



RECIBO DE ALTERAÇÃO DE DOCUMENTOS/INFORMAÇÕES

O Tribunal de Contas do Estado da Paraíba certifica que em 22/12/2023 às 08:56:12 Joab Kleber Lucena Machado alterou os seguintes documentos/informações deste processo sob o Nº 09459/23.

Nº de Ordem do Aditivo: 9º Aditivo

Data da Assinatura do Aditivo: 14/12/2023

Data de Publicação do Aditivo: 19/12/2023

Tipo do Aditivo: Aditivo de Valor

Valor Adicionado: R\$ -187.391,16

Justificativa: O contrato nº 2.08.018/2018 - ROCHA CAVALCANTE LTDA - terá supressão de R\$ 187.391,16(cento e oitenta e sete mil,trezentos e noventa e um reais e dezesseis centavos), passando o valor de contrato anterior que era de R\$ 19.945.612,82(dezenove milhões,novecentos e quarenta e cinco mil,seiscentos e doze reais e oitenta e dois centavos),para R\$ 19.758.221,66(dezenove milhões,setecentos e cinquenta e oito mil,duzentos e vinte e um reais e sessenta e seis centavos).

Documento	Informado?	Autenticação
Comprovante de publicidade	Sim	f59ca9ae5912cc834febf290fe71d40d

João Pessoa, 22 de Dezembro de 2023



Sistema de Processo Eletrônico do TCE-PB



RECIBO DE ALTERAÇÃO DE DOCUMENTOS/INFORMAÇÕES

O Tribunal de Contas do Estado da Paraíba certifica que em 22/12/2023 às 09:05:44 Joab Kleber Lucena Machado alterou os seguintes documentos/informações deste processo sob o Nº 09459/23.

Nº de Ordem do Aditivo: 9º Aditivo

Data da Assinatura do Aditivo: 14/12/2023

Data de Publicação do Aditivo: 19/12/2023

Tipo do Aditivo: Aditivo de Valor

Valor Adicionado: R\$ -187.391,16

Justificativa: O contrato nº 2.08.018/2018 - ROCHA CAVALCANTE LTDA - terá supressão de R\$ 187.391,16(cento e oitenta e sete mil,trezentos e noventa e um reais e dezesseis centavos), passando o valor de contrato anterior que era de R\$ 19.945.612,82(dezenove milhões,novecentos e quarenta e cinco mil,seiscentos e doze reais e oitenta e dois centavos),para R\$ 19.758.221,66(dezenove milhões,setecentos e cinquenta e oito mil,duzentos e vinte e um reais e sessenta e seis centavos).

Documento	Informado?	Autenticação
Comprovante de publicidade	Sim	4e71754095396c23fdaf8da018ae0d8b

João Pessoa, 22 de Dezembro de 2023



Sistema de Processo Eletrônico do TCE-PB



**PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE - PB
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS**

EXECUÇÃO DE DRENAGEM, PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍEDOS E BLOCOS INTERTRAVADOS NOS BAIROS BODOCONGÓ, CATINGUEIRA, CATOLÉ, CONJUNTO JOÃO AGRIPINO, CONJUNTO MARIZ, ITARARÉ, JARDIM BORBOREMA, JARDIM PAULISTANO, MALVINAS, NOVO CRUZEIRO, PRESIDENTE MÉDICI, SANTA CRUZ, SANTA ROSA, CONJUNTO SONHO MEU E TRÊS IRMÃS, NO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, ESTADO DA PARAÍBA.

**3ª READEQUAÇÃO
CONTRATO 2.08.002/2019**



**PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE
SECRETARIA DE OBRAS
COORDENADORIA DE PLANEJAMENTO DE OBRAS**

**JUSTIFICATIVA TÉCNICA
3º ADEQUAÇÃO**

Contrato de Obras: 2.08.002/2019 – PMCG/ROCHA CAVALCANTE LTDA.

Obra: Execução de Drenagem, Pavimentação em Paralelepípedo e Blocos Intertravados em vários bairros de Campina Grande.

OBJETIVO

A presente justificativa tem como finalidade mostrar a necessidade de inserção de serviços novos e algumas vias a serem pavimentadas, na planilha orçamentária do contrato acima referido.

CARACTERIZAÇÃO

Considerando que: trata-se de uma obra de infraestrutura que é passível de alterações, que a maior parte dos serviços já foram concluídos e outros suprimidos e que para dar continuidade e finalizar a obra, fez-se necessário a inclusão de novos serviços e de vias a serem pavimentadas, como também a implantação de sistemas de drenagem pluvial.

O objeto do contrato – pavimentação e drenagem pluvial de vias - é de grande importância para o município/população e, sendo assim, não se deve abrir mão de produzir o maior número possível de vias pavimentadas.

Após a realização de um levantamento de campo abrangente foi possível identificar que a maioria dos casos de serviços previstos para implantação de calçadas poderia ser desconsiderado, visto que os próprios moradores realizaram esta intervenção e com isso o orçamento apresentou saldo de recursos financeiros. Diante desta situação optamos para execução de pavimentação e drenagem em novas ruas.

A nova planilha orçamentária não terá seu valor final alterado.

RELAÇÃO DAS RUAS INSERIDAS NO ORÇAMENTO

- RUA SATURNINO BRITO
- RUA MANOEL TENÓRIO DE SOUZA
- RUA CECÍLIA NUNES DE OLIVERIA
- RUA JOSÉ FERREIRO CARNEIRO
- RUA ANTONIO CALIXTO DE SOUZA
- RUA MÁRIO RODRIGUES COURA

- RUA OTILIA PREREIRA DA CUNHA - TRECHOS 02 e 03

- SEVERINO MEDEIROS

As ruas acima relacionadas são de domínio público e de uso comum.

SERVIÇOS NOVOS INSERIDOS NO ORÇAMENTO

A tabela que segue faz relaciona os novos serviços, imprescindíveis, para dar continuidade ao objeto do contrato.

Serviço	P.Unitário(R\$)
Execução e compactação de sub-base para pavimentação de solo de comportamento laterítico (arenoso) - inclusive solo, escavação, carga e transporte.AF_11/2019.	60,75
Pedra argamassada com cimento e areia 1:3, 40% de argamassa em volume - areia e pedra de mão comerciais - fornecimento e assentamento. af_08/2022	481,45
Execução de passeio (calçada) ou piso de concreto com concreto moldado in loco, usinado, acabamento convencional, espessura 6 cm, armado. Af_07/2016	56,36
Demolição de pavimentação asfáltica com utilização de martelo perfurador, espessura até 15 cm, exclusive carga e transporte	11,00
Construção de pavimento com aplicação de concreto betuminoso usinado a quente (cbuq), camada de rolamento, com espessura de 3,0 cm - exclusive transporte	930,47
Reassentamento de paralelepipedo sobre colchao de po de pedra espessura 10cm, rejuntado com argamassa traco 1:3 (cimento e areia), considerando aproveitamento do paralelepipedo	48,67
Corte em pavimento de concreto , com máquina e disco diamantado	13,18

DOS VALORES DO CONTRATO

Valor vigente – R\$ 18.097.381,42

Valor atualizado – R\$ 17.909.990,26

CONCLUSÃO

Pelo exposto, faz-se necessário o replanilhamento com novas quantidades, novos valores, novos serviços e incremento de novas ruas para alcançar o objeto do contrato sem alteração da data base do contrato e permanecendo com os preços sem desoneração.

RAIMUNDO ANTONIO DE SOUZA CARVALHO
Coordenador de Obras – SECOB – 160.104.517-4





VERIFICAÇÃO DAS ASSINATURAS



Código para verificação: 8668-1442-F773-69CD

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

- ✓ RAIMUNDO ANTONIO DE SOUZA CARVALHO (CPF 203.XXX.XXX-91) em 12/12/2023 11:37:28 (GMT-03:00)
Papel: Parte
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

<https://campinagrande.1doc.com.br/verificacao/8668-1442-F773-69CD>



Objeto do CTEF(resumido):		Tomador/Ag.Promotor ou Tomador:	Agente Financeiro ou Ag. Operador Repasse:	DATA BASE: MARÇO/2018 BDI = 26,85%
PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDOS EM DIVERSAS RUAS DE CAMPINA GRANDE-PB		P EITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE	CAIXA ECONÔMICA FEDERAL	
Nº do CT:		Local da obra(Bairro/Município/UF)	VALOR INICIAL DO CONTRATO:	
1.047.251-22	2.08.002/2019	DIVERSOS BAIRROS DA CIDADE DE CAMPINA GRANDE	18.097.381,42	
Nº do CTEF(Contrato Execução/Fornecimento)		Empresa Contratada:	CNPJ:	
2.08.002/2019		CONSTRUTORA ROCHA CAVALCANTE LTDA	09.323.098/0001-92	
			VALOR DO ADITIVO 03:	(187.391,16)

QUADRO DE DESVIOS DE QUANTITATIVOS E VALORES - 3ª ADEQUAÇÃO AO CONTRATO

ITEM	. ITEM	DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS DO ORÇAMENTO	UNID.	2ª ADEQUAÇÃO CT Nº 1.047.251-22			3ª ADEQUAÇÃO CT Nº 1.047.251-22			DESVIO DE QUANTIDADES		DESVIO DE VALORES		RERÊNCIA DE CUMPRIMENTO
				QUANTIDADE NECESSÁRIA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL NECESSÁRIO	QUANTIDADE NECESSÁRIA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL NECESSÁRIO	ACRÉSCIMOS (+)	DECRÉSCIMOS (-)	ACRÉSCIMOS (+)	DECRÉSCIMOS (-)	
I		BAIRRO - TRÊS IRMÃS				494.999,22			316.267,20			0,00	178.732,02	
A		RUA JOÃO TAMANDUÁ				494.999,22			316.267,20				178.732,02	
1.0		Serviços Preliminares												
1.1		Placa de obra em chapa de aço galvanizado	m²	10,00	407,04	4.070,40								
1.2		Locação e nivelamento - Tipo 01	m²	2.500,00	0,34	850,00	2.500,00	0,34	850,00		10,00		4.070,40	74209/001-78472-
2.0		Serviços de Terraplenagem												
2.1		Esc. Mec. de mat. 1ª cat. Proviniente de corte de subleito (c/trator esteiras 160HP)	m³	804,85	1,67	1.344,10		1,67			804,85		1.344,10	74205/001-
2.2		Esc. Mec. de mat. 1ª cat. em jazida ou empréstimo, inclusive material	m³	2,04	63,51	129,56		63,51			2,04		129,56	74205/001/001+03663-
2.3		Transporte com caminhão basculante de 10 m³, em via urbana pavimentada, dmt até 30 km (unidade m³xkm). af. 09/2016.	m³xkm	52,79	1,26	66,52					52,79		66,52	95875-
2.4		Carga e descarga mec. de solo utilizando caminhão basculante 6,0m³/16T e pá carregadeira sobre pneus 128HP	m³	1.006,06	1,94	1.951,76					1.006,06		1.951,76	74010/001-
2.5		Transporte com caminhão basculante de 10 m³, em via urbana pavimentada, dmt até 30 km (unidade m³xkm). af. 09/2016.	m³xkm	7.344,26	1,26	9.253,77					7.344,26		9.253,77	95875-
2.6		Compactação de aterro	m²	2,04	4,79	9,77					2,04		9,77	41722-
2.7		Regularização e compactação de sub-leito	m²	2.500,00	1,41	3.525,00					2.500,00		3.525,00	72961-
2.8		Execução de base estabilizada	m³	500,00	7,14	3.570,00					500,00		3.570,00	96387-
3.0		Serviços de pavimentação												
3.1		Pavimentação em paralelepípedo rejuntado com argamassa de cimento e areia, sobre base de areia.	m²	2.500,00	54,09	135.225,00	2.500,00	54,09	135.225,00					COMPOSIÇÃO
3.2		Assentamento de meio-fio em concreto premoldado	m	684,00	37,94	25.950,96	676,38	37,94	25.661,86		7,62		289,10	94273-
3.3		Caiação de meio-fio	m²	191,52	3,06	586,05					191,52		586,05	83693-
4.0		Implantação de Calçada												
4.1		Execução de piso intert. bloco retang., cor natural de 20x10cm, esp.=6cm	m²	2.264,00	58,92	133.394,88					2.264,00		133.394,88	COMPOSIÇÃO
4.1.1		Rampa												
4.1.1.1		Regularização manual e compactação com placa vibratória	m²	16,32	6,09	99,39					16,32		99,39	11447-
4.1.1.2		Concreto simples Fck=13,5 Mpa, fabricado na obra	m³	1,36	456,66	621,06					1,36		621,06	00095/001-
4.1.1.3		Pintura acrílica para sinalização em piso cimentado	m²	16,32	18,57	303,06					16,32		303,06	84665-
4.2		Piso Tátil												
4.2.1		Piso Tátil	m²	24,00	91,00	2.184,00					24,00		2.184,00	09417/001-
5.0		Drenagem Pluvial												
5.1		Serviços Preliminares												
5.1.1		Locação e nivelamento - Tipo 02	m	222,18	2,35	522,12	222,18	2,35	522,12					85.332-
5.2		Rede Coletora												
5.2.1		Tubo de concreto para redes coletoras de águas pluviais de 400 mm, junta rígida, instalado em local com baixo nível de interferência - Fornecimento e Assentamento.	m	29,55	196,15	5.796,23	29,5499	196,15	5.796,21				0,02	COMPOSIÇÃO
5.2.2		Tubo de concreto para redes coletoras de águas pluviais de 600 mm, junta rígida, instalado em local com baixo nível de interferência - Fornecimento e Assentamento.	m	76,23	318,36	24.268,58	44,31	318,36	14.106,53		31,92		10.162,05	COMPOSIÇÃO
5.2.3		Tubo de concreto para redes coletoras de águas pluviais de 800mm, junta rígida, instalado em local com baixo nível de interferência -fornecimento e assentamentos.	m	145,95	403,17	58.842,66	145,95	403,17	58.842,66					COMPOSIÇÃO
5.2.4		CX coletora em alvenaria de tijolo com tampa e fundo em concreto de (1,40 x 1,40 x 2,00) m - Tipo 03	unidade	4,00	4.098,29	16.393,16	4,00	4.098,29	16.393,16					
5.2.5		Boca de lobo em alvenaria de tijolo maciço, revestida com argamassa de cimento e areia 1:3, sobre lastro de concreto de 10 cm e tampa de concreto armado.	unidade	6,00	728,94	4.373,64	6,00	728,94	4.373,64					83.689-
5.2.6		Grelha de ff 30x 90 cm, 135 kg, para ex ralo com assentamento de argamassa de cimento/areia 1:4 - Fornecimento e Instalação	unidade	6,00	368,49	2.210,94		368,49			6,00		2.210,94	
5.2.7		Escavação mecanizada de vala com profundidade até 1,50 m (média entre montante e jusante/uma composição por trecho) com retroescavadeira (capacidade da caçamba da retro: 0,26 m³/potência:88 hp), largura de 0,80 a 1,50 m, em solo de 1ª categoria, locais com baixo nível de interferência. af. 01/2015.	m³	85,55	5,85	500,47	85,55	5,85	500,47					90.106-
5.2.8		Escavação mecânica em material de 2ª cat. até 2,00 m	m³	104,58	11,24	1.175,48	104,58	11,24	1.175,48					72911-

Assinado por 1 pessoa: RAIMUNDO ANTONIO DE SOUZA CARVALHO
Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://campinagrande.idoc.com.br/verificacaocad/56AF-6C63-6CB1-A3EA e informe o código 56AF-6C63-6CB1-A3EA





Tomador/Ag.Promotor ou Tomador:		Agente Financeiro ou Ag. Operador Repasse:		DATA BASE: MARÇO/2018 BDI = 26,85%
P EITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE		CAIXA ECONÔMICA FEDERAL		
Local da obra(Bairro/Município/UF)		VALOR INICIAL DO CONTRATO: 18.097.381,42		
PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDOS EM DIVERSAS RUAS DE CAMPINA GRANDE-PB		VALOR DO ADITIVO 03: (187.391,16)		
Nº do CT:	Nº do CTEF(Contrato Execução/Fornecimento)	Empresa Contratada:	CNPJ:	
1.047.251-22	2.08.002/2019	CONSTRUTORA ROCHA CAVALCANTE LTDA	09.323.098/0001-92	

QUADRO DE DESVIOS DE QUANTITATIVOS E VALORES - 3ª ADEQUAÇÃO AO CONTRATO

ITEM	. ITEM	DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS DO ORÇAMENTO	UNID.	2ª ADEQUAÇÃO CT Nº 1.047.251-22			3ª ADEQUAÇÃO CT Nº 1.047.251-22			DESVIO DE QUANTIDADES		DESVIO DE VALORES		REERÊNCIA DE CUMPRIMENTO
				QUANTIDADE NECESSÁRIA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL NECESSÁRIO	QUANTIDADE NECESSÁRIA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL NECESSÁRIO	ACRÉSCIMOS (+)	DECRÉSCIMOS (-)	ACRÉSCIMOS (+)	DECRÉSCIMOS (-)	
5.2.9		Escavação de vala em mat. 3ª categoria até 2m de profundidade - Tipo 02	m³	172,99	161,01	27.853,12	152,208	161,01	24.507,01		20,78		3.346,11	COMPOSIÇÃO
5.2.10		Colchão de areia: lastro de vala com preparo de fundo, largura menor que 1,50 m, com camada de areia, lançamento mecanizado em local com baixo nível de interferência. af_06/2016.	m³	30,42	130,83	3.979,85	30,42	130,83	3.979,85					COMPOSIÇÃO
5.2.11		Envolvimento: aterro mecanizado de vala com retroscavadeira (capacidade de caçamba da retro: 0,26 m³, potência: 88 hp, largura de 0,80 a 1,50 m, profundidade até 1,50 m, com areia para aterro. af_05/2016.	m³	79,63	90,21	7.183,42	79,63	90,21	7.183,42					94.339-
5.2.12		Reaterro mecanizado de vala com retroscavadeira (capacidade da caçamba da retro : 0,26m³/potência: 88hp), largura de 0,80 até 1,50 m, profundidade até 1,50 m, com solo(sem substituição) de 1ª categoria em locais com baixo nível de interferência. af_04/2016.	m³	85,55	12,43	1.063,39	85,55	12,43	1.063,39					93379-
5.2.13		Aterro mecanizado de vala com retroscavadeira (capacidade da caçamba da retro : 0,26m³/potência: 88hp), largura de 0,80 até 1,50 m, profundidade até 1,50 m, com solo argilo arenoso. af_05/2016.	m³	69,36	22,17	1.537,71	69,36	22,17	1.537,71					94318
5.2.14		Transporte com caminhão basculante 6 m³ em rodovia pavimentada dmt 80 a 1000 m + carga, manobras e descarga de solos e agregados com caminhão basculante 6m³, decarga em distribuidor. (bota fora)	m³	346,96	8,29	2.876,30	152,21	8,29	1.261,82		194,75		1.614,48	95301+72894
5.2.15		Transporte com caminhão basculante de 10 m³, em via urbana pavimentada, dmt até 30 km (unidade m³xkm). af_09/2016.	m³xkm	2.185,84	1,26	2.754,16	2.185,84	1,26	2.754,16					95875-
5.2.16		Transporte com caminhão basculante de 10 m³, em via urbana pavimentada, dmt até 30 km (unidade m³xkm). af_09/2016.	m³xkm	1.158,23	1,26	1.459,37	1.158,23	1,26	1.459,37					95875-
5.2.17		Sinalização aberta com iluminação	m	77,76	3,49	271,38	77,76	3,49	271,38					
5.2.18		Sinalização aberta sem iluminação	m	33,33	4,42	147,32	33,33	4,42	147,32					
5.2.19		Esgotamento De Valas	h	110,00	5,90	649,00	110,00	5,90	649,00					73891/001-
5.2.20		Passadiços com tábuas de madeira para pedestres	m²	22,22	68,48	1.521,63	22,22	68,48	1.521,63					74219/001-
5.2.21		Cadastro técnico de rede de drenagem	m	222,18	1,26	279,95	222,18	1,26	279,95					COMPOSIÇÃO
5.2.22		Limpeza e teste de estanqueidade	m	222,18	1,82	404,37	222,18	1,82	404,37					
5.2.23		Execução de Ponta de Ala D = 0,80 m												
5.2.22.1		Escavação manual em material de 1ª categoria até 2,00 m	m³	18,50	58,97	1.090,95	18,50	58,97	1.090,95					
5.2.22.2		Fundação em pedra argamassada - Tipo 01	m³	3,20	381,84	1.221,89	3,20	381,84	1.221,89					
5.2.22.3		Concreto ciclópico	m³	8,55	353,46	3.022,08	8,55	353,46	3.022,08					
5.2.22.4		Reaterro mecanizado de vala com retroscavadeira (capacidade da caçamba da retro : 0,26m³/potência: 88hp), largura de 0,80 até 1,50 m, profundidade até 1,50 m, com solo(sem substituição) de 1ª categoria em locais com baixo nível de interferência. af_04/2016.	m³	6,75	12,43	83,90	6,75	12,43	83,90					93379-
5.2.22.5		Transporte com caminhão basculante 6 m³ em rodovia pavimentada dmt 80 a 1000 m + carga, manobras e descarga de solos e agregados com caminhão basculante 6m³, decarga em distribuidor. (bota fora)	m³	14,69	8,29	121,78	14,69	8,29	121,78					95301+72894
5.2.22.6		Transporte com caminhão basculante de 10 m³, em via urbana pavimentada, dmt até 30 km (unidade m³xkm). af_09/2016.	m³xkm	205,63	1,26	259,09	205,63	1,26	259,09					95875-
II		PRESIDENTE MÉDICI				85.435,50			72.908,22			0,00	12.527,28	
A		RUA ASCENDINO TOSCANO DE BRITO				85.435,50			72.908,22			0,00	12.527,28	
1.0		Serviços Preliminares												
1.1		Placa de obra em chapa de aço galvanizado	m²	10,00	407,04	4.070,40		407,04			10,00		4.070,40	74209/001-
1.2		Locação e nivelamento - Tipo 01	m²	1.017,29	0,34	345,88	1.017,29	0,34	345,88					78401/001-
2.0		Serviços de Terraplenagem												
2.1		Esc. Mec. de mat. 1ª cat. Proveniente de corte de subleito (c/tractor esteiras 160HP)	m³		1,67			1,67						74205/001-
2.2		Esc. Mec. de mat. 1ª cat. em jazida ou empréstimo, inclusive material	m³		63,51			63,51						74205/001-0588
2.3		Transporte com caminhão basculante de 10 m³, em via urbana pavimentada, dmt até 30 km (unidade m³xkm). af_09/2016.	m³xkm		1,26			1,26						95875-
2.4		Carga e descarga mec. de solo utilizando caminhão basculante 6,0m³/16T e pá carregadeira sobre pneus 128HP	m³		1,94			1,94						74010/001-
2.5		Transporte com caminhão basculante de 10 m³, em via urbana pavimentada, dmt até 30 km (unidade m³xkm). af_09/2016.	m³xkm	3.050,50	1,26	3.843,63	2.669,19	1,26	3.363,18		381,31		480,45	95875-
2.6		Compactação de aterro	m³	0,52	4,79	2,49	0,52	4,79	2,49					41722-
2.7		Regularização e compactação de sub-leito	m²	1.017,29	1,41	1.434,38	1.017,29	1,41	1.434,38					72961-
2.8		Execução de base estabilizada	m²		7,14			7,14						96387-
2.9		Limpeza mecanizada de terreno com remoção de camada vegetal, utilizando motoniveladora	m²	1.017,29	0,58	590,03	1.017,29	0,58	590,03					73822/001-

Assinado por: ANTONIO DE SOUZA CARVALHO - R. M. J. - 11/08/2018. Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://campinagrande.sp.gov.br/verificacao/56AF-6C63-6CB1-A3EA e informe o código 56AF-6C63-6CB1-A3EA.





Tomador/Ag.Promotor ou Tomador:		Agente Financeiro ou Ag. Operador Repasse:		DATA BASE: MARÇO/2018 BDI = 26,85%
P EITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE		CAIXA ECONÔMICA FEDERAL		
Objeto do CTEF(resumido):		Local da obra(Bairro/Município/UF)		
PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDOS EM DIVERSAS RUAS DE CAMPINA GRANDE-PB		VALOR INICIAL DO CONTRATO: 18.097.381,42		
Nº do CT:		Empresa Contratada:		VALOR DO ADITIVO 03: (187.391,16)
1.047.251-22		CONSTRUTORA ROCHA CAVALCANTE LTDA		
Nº do CTEF(Contrato Execução/Fornecimento)		CNPJ:		
2.08.002/2019		09.323.098/0001-92		

QUADRO DE DESVIOS DE QUANTITATIVOS E VALORES - 3ª ADEQUAÇÃO AO CONTRATO

ITEM	. ITEM	DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS DO ORÇAMENTO	UNID.	2ª ADEQUAÇÃO CT Nº 1.047.251-22			3ª ADEQUAÇÃO CT Nº 1.047.251-22			DESVIO DE QUANTIDADES		DESVIO DE VALORES		RERÊNCIA DE CUMPRIMENTO
				QUANTIDADE NECESSÁRIA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL NECESSÁRIO	QUANTIDADE NECESSÁRIA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL NECESSÁRIO	ACRÉSCIMOS (+)	DECRÉSCIMOS (-)	ACRÉSCIMOS (+)	DECRÉSCIMOS (-)	
2.10		Escavação vertical a céu aberto, incluindo carga, descarga e transporte, em solo de 1ª categoria com escavadeira hidráulica (caçamba: 0,8 m³ / 111 hp), frota de 2 caminhões basculantes de 18 m³, dmt de 0,2 km e velocidade média 4 km/h. af. 12/2013	m³	191,28	7,79	1.490,07	191,28	7,79	1.490,07					89903-
3.0		Serviços de pavimentação												
3.1		Pavimentação em paralelepípedo rejuntado com argamassa de cimento e areia, sobre base de areia.	m²	1.017,29	54,09	55.025,22	1.017,29	54,09	55.025,22					COMPOSIÇÃO
3.2		Assentamento de meio-fio em concreto premoldado	m	280,89	37,94	10.656,97	280,89	37,94	10.656,97					94273-
3.3		Caiação de meio-fio	m²		3,06			3,06						83693-
4.0		Implantação de Calçada												
4.1		Execução de piso intert. bloco retang., cor natural de 20x10cm, esp.=6cm	m²	126,36	58,92	7.445,13		58,92			126,36		7.445,13	COMPOSIÇÃO
4.1.1		Rampa												
4.1.1.1		Regularização manual e compactação com placa vibratória	m²	4,08	6,09	24,85		6,09			4,08		24,85	11472/ORSE-
4.1.1.2		Concreto simples Fck=13,5 Mpa, fabricado na obra	m³	0,70	456,66	319,66		456,66		0,70			319,66	00095/ORSE-
4.1.1.3		Pintura acrílica para sinalização em piso cimentado	m²	4,08	18,57	75,77		18,57		4,08			75,77	84665-
4.2		Piso Tátil												
4.2.1		Piso Tátil	m²	1,22	91,00	111,02		91,00			1,22		111,02	09417/ORSE-
III		CONJUNTO SONHO MEU				136.452,58			92.889,93			0,00	43.562,65	
A		RUA LUIZ FLORENTINO DE SOUZA - TRECHO 2				136.452,58			92.889,93			0,00	43.562,65	
1.0		Serviços Preliminares												
1.1		Placa de obra em chapa de aço galvanizado	m²	10,00	407,04	4.070,40		407,04			10,00		4.070,40	74209/001-
1.2		Locação e nivelamento - Tipo 01	m²	1.297,83	0,34	441,26	1.297,83	0,34	441,26					78472-
2.0		Serviços de Terraplenagem												
2.1		Esc. Mec. de mat. 1ª cat. Proviniente de corte de subleito (c/tractor esteiras 160HP)	m³		1,67			1,67						74205/001-
2.2		Esc. Mec. de mat. 1ª cat. em jazida ou empréstimo, inclusive material	m³		63,51			63,51						74205/001/000368805-
2.3		Transporte com caminhão basculante de 10 m³, em via urbana pavimentada, dmt até 30 km (unidade m³xkm). af. 09/2016.	m³xkm		1,26			1,26						95871-
2.4		Carga e descarga mec. de solo utilizando caminhão basculante 6,0m³/16T e pá carregadeira sobre pneus 128HP	m³		1,94			1,94						74010/001-
2.5		Transporte com caminhão basculante de 10 m³, em via urbana pavimentada, dmt até 30 km (unidade m³xkm). af. 09/2016.	m³xkm	4.322,50	1,26	5.446,35	3.782,19	1,26	4.765,56		540,31		680,79	958-
2.6		Compactação de aterro	m³	2,49	4,79	11,93	2,49	4,79	11,93					41723-
2.7		Regularização e compactação de sub-leito	m²	1.297,83	1,41	1.829,94	1.297,83	1,41	1.829,94					72940-
2.8		Execução de base estabilizada	m³											9630-
2.9		Limpeza mecanizada de terreno com remoção de camada vegetal, utilizando motoniveladora	m³	1.297,83	0,58	752,74	1.297,83	0,58	752,74					73822/002-
2.10		Escavação vertical a céu aberto, incluindo carga, descarga e transporte, em solo de 1ª categoria com escavadeira hidráulica (caçamba: 0,8 m³ / 111 hp), frota de 2 caminhões basculantes de 18 m³, dmt de 0,2 km e velocidade média 4 km/h. af. 12/2013	m³	273,14	7,79	2.127,76	273,14	7,79	2.127,76					89903-
3.0		Serviços de pavimentação												
3.1		Pavimentação em paralelepípedo rejuntado com argamassa de cimento e areia, sobre base de areia.	m²	1.297,83	54,09	70.199,62	1.297,83	54,09	70.199,62					COMPOSIÇÃO
3.2		Assentamento de meio-fio em concreto premoldado	m	336,35	37,94	12.761,12	336,35	37,94	12.761,12					94273-
3.3		Caiação de meio-fio	m²											83693-
4.0		Implantação de Calçada												
4.1		Execução de piso intert. bloco retang., cor natural de 20x10cm, esp.=6cm	m²	634,10	58,92	37.361,17		58,92			634,10		37.361,17	COMPOSIÇÃO
4.1.1		Rampa												
4.1.1.1		Regularização manual e compactação com placa vibratória	m²	22,40	6,09	136,42		6,09			22,40		136,42	11472/ORSE-
4.1.1.2		Concreto simples Fck=13,5 Mpa, fabricado na obra	m³	1,48	456,66	675,86		456,66		1,48			675,86	00095/ORSE-
4.1.1.3		Pintura acrílica para sinalização em piso cimentado	m²	22,40	18,57	415,97		18,57		22,40			415,97	84665-
4.2		Piso Tátil												
4.2.1		Piso Tátil	m²	2,44	91,00	222,04		91,00			2,44		222,04	09417/ORSE-
IV		CATINGUEIRA				675.523,13			583.818,04			0,00	91.705,09	
-		Placa de obra em chapa de aço galvanizado	m²	10,00	407,04	4.070,40	10,00	407,04	4.070,40					74209/001-

Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://campinagrande1.doc.com.br/verificacao/56AF-6C63-6CB1-A3EA e informe o código 56AF-6C63-6CB1-A3EA





Objeto do CTEF(resumido):		Tomador/Ag.Promotor ou Tomador:	Agente Financeiro ou Ag. Operador Repasse:	DATA BASE: MARÇO/2018 BDI = 26,85%
PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDOS EM DIVERSAS RUAS DE CAMPINA GRANDE-PB		P EITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE	CAIXA ECONÔMICA FEDERAL	
Nº do CT:		Local da obra(Bairro/Município/UF)	VALOR INICIAL DO CONTRATO:	
1.047.251-22	2.08.002/2019	DIVERSOS BAIRROS DA CIDADE DE CAMPINA GRANDE	18.097.381,42	
Nº do CTEF(Contrato Execução/Fornecimento)		Empresa Contratada:	CNPJ:	
		CONSTRUTORA ROCHA CAVALCANTE LTDA	09.323.098/0001-92	
			VALOR DO ADITIVO 03:	(187.391,16)

QUADRO DE DESVIOS DE QUANTITATIVOS E VALORES - 3ª ADEQUAÇÃO AO CONTRATO

ITEM	. ITEM	DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS DO ORÇAMENTO	UNID.	2ª ADEQUAÇÃO CT Nº 1.047.251-22			3ª ADEQUAÇÃO CT Nº 1.047.251-22			DESVIO DE QUANTIDADES		DESVIO DE VALORES		RERÊNCIA DE CUMPRIMENTO
				QUANTIDADE NECESSÁRIA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL NECESSÁRIO	QUANTIDADE NECESSÁRIA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL NECESSÁRIO	ACRÉSCIMOS (+)	DECRÉSCIMOS (-)	ACRÉSCIMOS (+)	DECRÉSCIMOS (-)	
A		RUA CANTOR EVALDO BRAGA				83.860,28			67.404,05				16.456,23	
1.0		Serviços Preliminares												
1.1		Locação e nivelamento - Tipo 01	m²	916,12	0,34	311,48	916,12	0,34	311,48					78472
2.0		Serviços de Terraplenagem												
2.1		Esc. Mec. de mat. 1ª cat. Proviniente de corte de subleito (c/trator esteiras 160HP)	m³		1,67			1,67						74205/001
2.2		Carga e descarga mec. de solo utilizando caminhão basculante 6,0m³/16T e pá carregadeira sobre pneus 128HP	m³		1,94			1,94						74010/001
2.5		Transporte com caminhão basculante de 10 m³, em via urbana pavimentada, dmt até 30 km (unidade m³xkm). af. 09/2016.	m³xkm	3.667,97	1,26	4.621,64	3.209,46	1,26	4.043,92	458,51			577,72	95875
2.7		Regularização e compactação de sub-leito	m²	916,12	1,41	1.291,73	916,12	1,41	1.291,73					72961
2.8		Execução de base estabilizada	m³		7,14			7,14						96387
2.9		Limpeza mecanizada de terreno com remoção de camada vegetal, utilizando motoniveladora	m²	916,12	0,58	531,35	916,12	0,58	531,35					73822/002
2.10		Escavação vertical a céu aberto, incluindo carga, descarga e transporte, em solo de 1ª categoria com escavadeira hidráulica (caçamba: 0,8 m³ / 111 hp), frota de 2 caminhões basculantes de 18 m³, dmt de 0,2 km e velocidade média 4 km/h. af. 12/2013	m³	229,25	7,79	1.785,86	229,25	7,79	1.785,86					89903
3.0		Serviços de pavimentação												
3.1		Pavimentação em paralelepípedo rejuntado com argamassa de cimento e areia, sobre base de areia.	m²	916,12	54,09	49.552,93	916,12	54,09	49.552,93					COMPOSIÇÃO
3.2		Assentamento de meio-fio em concreto premoldado	m	260,59	37,94	9.886,78	260,59	37,94	9.886,78					94273
3.3		Calçada de meio-fio	m²		3,06			3,06						83693
4.0		Implementação de Calçada												
4.1		Carga manual de entulho em caminhão basculante de 6 m³	m³	22,86	18,84	430,68		18,84		22,86			430,68	72899
4.2		Transporte com caminhão basculante de 10 m³, em via urbana pavimentada, dmt até 30 km (unidade m³xkm). af. 09/2016.	m³xkm	30,86	1,26	38,88		1,26		30,86			38,88	95875
4.3		Piso em concreto 20 Mpa, preparo mecânico, espessura 7 cm	m²	152,35	39,21	5.973,64		39,21		152,35			5.973,64	11805/002
4.4		Piso cimentado traço 1:3 (cimento e areia) com acabamento rústico e frisado, espessura 2,0 cm, Preparo manual	m²	152,35	42,81	6.522,10		42,81		152,35			6.522,10	73923
4.5		Regularização manual e compactação com placa vibratória	m²	152,35	6,09	927,81		6,09		152,35			927,81	11472/002
4.6		Plantio de grama esmeralda	m²	19,48	14,36	279,73		14,36		19,48			279,73	02395/002
4.7		Assentamento de meio-fio em concreto premoldado	m	39,90	37,94	1.513,81		37,94		39,90			1.513,81	94273/002
4.8		Rampa												
4.8.1		Regularização manual e compactação com placa vibratória	m²	4,08	6,09	24,85		6,09		4,08			24,85	11472/002
4.8.2		Concreto simples Fck=13,5 Mpa, fabricado na obra	m³	0,29	456,66	132,43		456,66		0,29			132,43	00095/002
4.8.3		Pintura acrílica para sinalização em piso cimentado	m²	0,09	18,52			18,52						84665
4.9		Piso Tátil												
4.9.1		Piso Tátil	m²	0,38	91,00	34,58		91,00		0,38			34,58	09417/002
B		RUA FELIZARDO SEZEFREDO DE ALMEIDA				114.159,45			96.868,87				17.290,58	
1.0		Serviços Preliminares												
1.1		Locação e nivelamento - Tipo 01	m²	1.327,76	0,34	451,44	1.327,76	0,34	451,44					78472
2.0		Serviços de Terraplenagem												
2.1		Esc. Mec. de mat. 1ª cat. Proviniente de corte de subleito (c/trator esteiras 160HP)	m³		1,67			1,67						74205/001
2.2		Carga e descarga mec. de solo utilizando caminhão basculante 6,0m³/16T e pá carregadeira sobre pneus 128HP	m³		1,94			1,94						74010/001
2.5		Transporte com caminhão basculante de 10 m³, em via urbana pavimentada, dmt até 30 km (unidade m³xkm). af. 09/2016.	m³xkm	5.131,58	1,26	6.465,79	4.490,13	1,26	5.657,56	641,45			808,23	95875
2.7		Regularização e compactação de sub-leito	m²	1.327,76	1,41	1.872,14	1.327,76	1,41	1.872,14					72961
2.8		Execução de base estabilizada	m³		7,14			7,14						96387
2.9		Limpeza mecanizada de terreno com remoção de camada vegetal, utilizando motoniveladora	m²	1.327,76	0,58	770,10	1.327,76	0,58	770,10					73822/002
2.10		Escavação vertical a céu aberto, incluindo carga, descarga e transporte, em solo de 1ª categoria com escavadeira hidráulica (caçamba: 0,8 m³ / 111 hp), frota de 2 caminhões basculantes de 18 m³, dmt de 0,2 km e velocidade média 4 km/h. af. 12/2013	m³	320,72	7,79	2.498,41	320,72	7,79	2.498,41					89903

Assinado por: RAIMUNDO ANTONIO DE CARVALHO
Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://campinagrande.idoc.com.br/verificacao/56AF-6C63-6C61-A3EA e informe o código 56AF-6C63-6C61-A3EA





Objeto do CTEF (resumido):		Tomador/Ag.Promotor ou Tomador:	Agente Financeiro ou Ag. Operador Repasse:	DATA BASE: MARÇO/2018 BDI = 26,85%
PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDOS EM DIVERSAS RUAS DE CAMPINA GRANDE-PB		P EITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE	CAIXA ECONÔMICA FEDERAL	
Nº do CT:		Local da obra(Bairro/Município/UF)	VALOR INICIAL DO CONTRATO:	
1.047.251-22		DIVERSOS BAIRROS DA CIDADE DE CAMPINA GRANDE	18.097.381,42	
Nº do CTEF(Contrato Execução/Fornecimento)		Empresa Contratada:	CNPJ:	
2.08.002/2019		CONSTRUTORA ROCHA CAVALCANTE LTDA	09.323.098/0001-92	
			VALOR DO ADITIVO 03:	(187.391,16)

QUADRO DE DESVIOS DE QUANTITATIVOS E VALORES - 3ª ADEQUAÇÃO AO CONTRATO

ITEM	. ITEM	DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS DO ORÇAMENTO	UNID.	2ª ADEQUAÇÃO CT Nº 1.047.251-22			3ª ADEQUAÇÃO CT Nº 1.047.251-22			DESVIO DE QUANTIDADES		DESVIO DE VALORES		RERÊNCIA DE CUMPRIMENTO
				QUANTIDADE NECESSÁRIA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL NECESSÁRIO	QUANTIDADE NECESSÁRIA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL NECESSÁRIO	ACRÉSCIMOS (+)	DECRÉSCIMOS (-)	ACRÉSCIMOS (+)	DECRÉSCIMOS (-)	
3.0		Serviços de pavimentação												
3.1		Pavimentação em paralelepípedo rejuntado com argamassa de cimento e areia, sobre base de areia.	m²	1.327,76	54,09	71.818,54	1.327,76	54,09	71.818,54					COMPOSIÇÃO
3.2		Assentamento de meio-fio em concreto premoldado	m	363,75	37,94	13.800,68	363,75	37,94	13.800,68					94273
3.3		Caiação de meio-fio	m²		3,06			3,06						83693
4.0		Implementação de Calçada												
4.1		Carga manual de entulho em caminhão basculante de 6 m³	m³	29,05	18,84	547,30		18,84			29,05		547,30	72897
4.2		Transporte com caminhão basculante de 10 m³, em via urbana pavimentada, dmt até 30 km (unidade m³xkm). af. 09/2016.	m³xkm	39,22	1,26	49,42		1,26			39,22		49,42	95875
4.3		Piso em concreto 20 Mpa, preparo mecânico, espessura 7 cm	m²	193,68	39,21	7.594,19		39,21			193,68		7.594,19	11805-ORSE
4.4		Piso cimentado traço 1:3 (cimento e areia) com acabamento rústico e frisado, espessura 2,0 cm, Preparo manual	m²	193,68	42,81	8.291,44		42,81			193,68		8.291,44	739231
4.5		Regularização manual e compactação com placa vibratória	m²		6,09			6,09						11472/ORSE
C		RUA ÁUREA MOURA RIBEIRO				49.601,69			30.758,59			0,00	18.843,10	
1.0		Serviços Preliminares												
1.1		Locação e nivelamento - Tipo 01	m²	404,00	0,34	137,36	404,00	0,34	137,36					78472
2.0		Serviços de Terraplenagem												
2.1		Esc. Mec. de mat. 1ª cat. Proviniente de corte de subleito (c/trator esteiras 160HP)	m³		1,67			1,67						74205/001
2.2		Carga e descarga mec. de solo utilizando caminhão basculante 6,0m³/16T e pá carregadeira sobre pneus 128HP	m³		1,94			1,94						74010/001
2.5		Transporte com caminhão basculante de 10 m³, em via urbana pavimentada, dmt até 30 km (unidade m³xkm). af. 09/2016.	m³xkm	1.643,90	1,26	2.071,31	1.438,39	1,26	1.812,37		205,51		258,94	95875
2.7		Regularização e compactação de sub-leito	m²	404,00	1,41	569,64	404,00	1,41	569,64					72900
2.8		Execução de base estabilizada	m³		7,14			7,14						96380
2.9		Limpeza mecanizada de terreno com remoção de camada vegetal, utilizando motoniveladora	m²	404,00	0,58	234,32	404,00	0,58	234,32					73822/002
2.10		Escavação vertical a céu aberto, incluindo carga, descarga e transporte, em solo de 1ª categoria com escavadeira hidráulica (caçamba: 0,8 m³ / 111 hp), frota de 2 caminhões basculantes de 18 m³, dmt de 0,2 km e velocidade média 4 km/h. af. 12/2013		102,74	7,79	800,34	102,74	7,79	800,34					89900
3.0		Serviços de pavimentação												
3.1		Pavimentação em paralelepípedo rejuntado com argamassa de cimento e areia, sobre base de areia.	m²	404,00	54,09	21.852,36	404,00	54,09	21.852,36					COMPOSIÇÃO
3.2		Assentamento de meio-fio em concreto premoldado	m	141,07	37,94	5.352,20	141,07	37,94	5.352,20					94273
3.3		Caiação de meio-fio	m²		3,06			3,06						83693
4.0		Implantação de Calçada												
4.1		Execução de piso intert. bloco retang., cor natural de 20x10cm, esp.=6cm	m²		58,92			58,92						COMPOSIÇÃO
4.1.1		Rampa												
4.1.1.1		Regularização manual e compactação com placa vibratória	m²	4,08	6,09	24,85		6,09			4,08		24,85	11472/ORSE
4.1.1.2		Concreto simples Fck=13,5 Mpa, fabricado na obra	m³	0,34	456,66	155,26		456,66			0,34		155,26	00095/002
4.1.1.3		Pintura acrílica para sinalização em piso cimentado	m²	4,08	18,57	75,77		18,57			4,08		75,77	84660
4.2		Piso Tátil												
4.2.1		Piso Tátil	m²	6,00	91,00	546,00		91,00			6,00		546,00	09417/002
4.3		Carga manual de entulho em caminhão basculante de 6 m³	m³	29,25	18,84	551,07		18,84			29,25		551,07	72897
4.4		Transporte com caminhão basculante de 10 m³, em via urbana pavimentada, dmt até 30 km (unidade m³xkm). af. 09/2016.	m³xkm	39,49	1,26	49,76		1,26			39,49		49,76	95875
4.5		Piso em concreto 20 Mpa, preparo mecânico, espessura 7 cm	m²	195,00	39,21	7.645,95		39,21			195,00		7.645,95	11805-ORSE
4.6		Piso cimentado traço 1:3 (cimento e areia) com acabamento rústico e frisado, espessura 2,0 cm, Preparo manual	m²	195,00	42,81	8.347,95		42,81			195,00		8.347,95	739231
4.7		Regularização manual e compactação com placa vibratória	m²	195,00	6,09	1.187,55		6,09			195,00		1.187,55	11472/ORSE
D		RUA ANTONIO GUILHERMINO SOUZA				89.644,62			88.082,27				1.562,35	
1.0		Serviços Preliminares												
1.1		Locação e nivelamento - Tipo 01	m²	1.164,70	0,34	396,00	1.164,70	0,34	396,00					78472
2.0		Serviços de Terraplenagem												
2.1		Esc. Mec. de mat. 1ª cat. Proviniente de corte de subleito (c/trator esteiras 160HP)	m³		1,67			1,67						74205/001

Assinado por 1 em 05/03/2018 às 10:00:00. Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://campinagrande.1dot.com.br/verificacao/56AF-6C63-6CB1-A31EA e informe o código 56AF-6C63-6CB1-A31EA





Tomador/Ag.Promotor ou Tomador:		Agente Financeiro ou Ag. Operador Repasse:		DATA BASE: MARÇO/2018 BDI = 26,85%
P EITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE		CAIXA ECONÔMICA FEDERAL		
Local da obra(Bairro/Município/UF)		VALOR INICIAL DO CONTRATO:		
DIVERSOS BAIRROS DA CIDADE DE CAMPINA GRANDE		VALOR DO ADITIVO 03:		
Objeto do CTEF(resumido):		18.097.381,42		
PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDOS EM DIVERSAS RUAS DE CAMPINA GRANDE-PB		(187.391,16)		
Nº do CT:	Nº do CTEF(Contrato Execução/Fornecimento)	Empresa Contratada:	CNPJ:	
1.047.251-22	2.08.002/2019	CONSTRUTORA ROCHA CAVALCANTE LTDA	09.323.098/0001-92	

QUADRO DE DESVIOS DE QUANTITATIVOS E VALORES - 3ª ADEQUAÇÃO AO CONTRATO

ITEM	. ITEM	DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS DO ORÇAMENTO	UNID.	2ª ADEQUAÇÃO CT Nº 1.047.251-22			3ª ADEQUAÇÃO CT Nº 1.047.251-22			DESVIO DE QUANTIDADES		DESVIO DE VALORES		RERÊNCIA DE CUMPRIMENTO
				QUANTIDADE NECESSÁRIA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL NECESSÁRIO	QUANTIDADE NECESSÁRIA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL NECESSÁRIO	ACRÉSCIMOS (+)	DECRÉSCIMOS (-)	ACRÉSCIMOS (+)	DECRÉSCIMOS (-)	
2.2		Esc. Mec. de mat. 1ª cat. em jazida ou empréstimo, inclusive material	m³		63,51			63,51						74010/001
2.3		Transporte com caminhão basculante de 10 m³, em via urbana pavimentada, dmt até 30 km (unidade m³xkm). af. 09/2016.	m³xkm		1,26			1,26						95875
2.4		Carga e descarga mec. de solo utilizando caminhão basculante 6,0m³/16T e pá carregadeira sobre pneus 128HP	m³		1,94			1,94						72961
2.5		Transporte com caminhão basculante de 10 m³, em via urbana pavimentada, dmt até 30 km (unidade m³xkm). af. 09/2016.	m³xkm	4.828,42	1,26	6.083,81	4.224,87	1,26	5.323,34		603,55		760,47	96387
2.7		Regularização e compactação de sub-leito	m²	1.164,70	1,41	1.642,23	1.164,70	1,41	1.642,23					
2.8		Execução de base estabilizada	m³											
2.9		Limpeza mecanizada de terreno com remoção de camada vegetal, utilizando motoniveladora	m²	1.164,70	0,58	675,53	1.164,70	0,58	675,53					73822/002
2.10		Escavação vertical a céu aberto, incluindo carga, descarga e transporte, em solo de 1ª categoria com escavadeira hidráulica (caçamba: 0,8 m³ / 111 hp), frota de 2 caminhões basculantes de 18 m³, dmt de 0,2 km e velocidade média 4 km/h. af. 12/2013	m³	301,78	7,79	2.350,87	301,78	7,79	2.350,87					89903
3.0		Serviços de pavimentação												
3.1		Pavimentação em paralelepípedo rejuntado com argamassa de cimento e areia, sobre base de areia.	m²	1.164,70	54,09	62.998,62	1.164,70	54,09	62.998,62					COMPOSIÇÃO
3.2		Assentamento de meio-fio em concreto premoldado	m	387,34	37,94	14.695,68	387,34	37,94	14.695,68					94273
3.3		Caliação de meio-fio	m²		3,06			3,06						83693
4.0		Implantação de Calçada												
4.1		Execução de piso intert. bloco retang., cor natural de 20x10cm, esp.=6cm	m²		58,92			58,92						COMPOSIÇÃO
4.1.1		Rampa												
4.1.1.1		Regularização manual e compactação com placa vibratória	m²	4,08	6,09	24,85		6,09			4,08		24,85	11472/005E
4.1.1.2		Concreto simples Fck=13,5 Mpa, fabricado na obra	m³	0,34	456,66	155,26		456,66		0,34		155,26	00095/005E	
4.1.1.3		Pintura acrílica para sinalização em piso cimentado	m²	4,08	18,57	75,77		18,57		4,08		75,77	84663	
4.2		Piso Tátil												
4.2.1		Piso Tátil	m²	6,00	91,00	546,00		91,00		6,00		546,00	09417/005E	
E		RUA JOSÉ G. SOUZA - TRECHO 3				21.610,54			14.552,95				7.057,59	
1.0		Serviços Preliminares												
1.1		Locação e nivelamento - Tipo 01	m²	176,26	0,34	59,93	176,26	0,34	59,93					78473
2.0		Serviços de Terraplenagem												
2.1		Esc. Mec. de mat. 1ª cat. Proveniente de corte de subleito (c/trator esteiras 160HP)	m³		1,67			1,67						74205/001
2.2		Carga e descarga mec. de solo utilizando caminhão basculante 6,0m³/16T e pá carregadeira sobre pneus 128HP	m³		1,94			1,94						74010/001
2.5		Transporte com caminhão basculante de 10 m³, em via urbana pavimentada, dmt até 30 km (unidade m³xkm). af. 09/2016.	m³xkm	657,98	1,26	829,05	657,98	1,26	829,05					95875
2.7		Regularização e compactação de sub-leito	m²	176,26	1,41	248,53	176,26	1,41	248,53					72961
2.8		Execução de base estabilizada	m³		7,14			7,14						96387
2.9		Limpeza mecanizada de terreno com remoção de camada vegetal, utilizando motoniveladora	m²	176,26	0,58	102,23	176,26	0,58	102,23					73822/002
2.10		Escavação vertical a céu aberto, incluindo carga, descarga e transporte, em solo de 1ª categoria com escavadeira hidráulica (caçamba: 0,8 m³ / 111 hp), frota de 2 caminhões basculantes de 18 m³, dmt de 0,2 km e velocidade média 4 km/h. af. 12/2013	m³	41,12	7,79	320,32	41,12	7,79	320,32					89903
3.0		Serviços de pavimentação												
3.1		Pavimentação em paralelepípedo rejuntado com argamassa de cimento e areia, sobre base de areia.	m²	176,26	54,09	9.533,90	176,26	54,09	9.533,90					COMPOSIÇÃO
3.2		Assentamento de meio-fio em concreto premoldado	m	91,17	37,94	3.458,99	91,17	37,94	3.458,99					94273
3.3		Caliação de meio-fio	m²		3,06			3,06						83693
4.0		Implantação de Calçada												
4.1		Execução de piso intert. bloco retang., cor natural de 20x10cm, esp.=6cm	m²		58,92			58,92						COMPOSIÇÃO
4.1.1		Rampa												
4.1.1.1		Regularização manual e compactação com placa vibratória	m²	4,08	6,09	24,85		6,09			4,08		24,85	11472/005E
4.1.1.2		Concreto simples Fck=13,5 Mpa, fabricado na obra	m³	0,34	456,66	155,26		456,66		0,34		155,26	00095/005E	
4.1.1.3		Pintura acrílica para sinalização em piso cimentado	m²	4,08	18,57	75,77		18,57		4,08		75,77	84663	
4.2		Piso Tátil												

Para verificar a validade das assinaturas, acesse <https://campinagrande.1doc.com.br/verificacaop/56AF-6C63-6CB1-A3EA> e informe o código 56AF-6C63-6CB1-A3EA





Tomador/Ag.Promotor ou Tomador: P EITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE		Agente Financeiro ou Ag. Operador Repasse: CAIXA ECONÔMICA FEDERAL		DATA BASE: MARÇO/2018 BDI = 26,85%
Objeto do CTEF(resumido): PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDOS EM DIVERSAS RUAS DE CAMPINA GRANDE-PB		Local da obra(Bairro/Município/UF) DIVERSOS BAIRROS DA CIDADE DE CAMPINA GRANDE		
Nº do CT: 1.047.251-22		Nº do CTEF(Contrato Execução/Fornecimento) 2.08.002/2019		
Empresa Contratada: CONSTRUTORA ROCHA CAVALCANTE LTDA		CNPJ: 09.323.098/0001-92		
		VALOR INICIAL DO CONTRATO: 18.097.381,42		
		VALOR DO ADITIVO 03: 187.391,16		

QUADRO DE DESVIOS DE QUANTITATIVOS E VALORES - 3ª ADEQUAÇÃO AO CONTRATO

ITEM	. ITEM	DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS DO ORÇAMENTO	UNID.	2ª ADEQUAÇÃO CT Nº 1.047.251-22			3ª ADEQUAÇÃO CT Nº 1.047.251-22			DESVIO DE QUANTIDADES		DESVIO DE VALORES		REERÊNCIA DE CUMPRIMENTO
				QUANTIDADE NECESSÁRIA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL NECESSÁRIO	QUANTIDADE NECESSÁRIA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL NECESSÁRIO	ACRÉSCIMOS (+)	DECRÉSCIMOS (-)	ACRÉSCIMOS (+)	DECRÉSCIMOS (-)	
4.2.1		Piso Tátil	m²	6,00	91,00	546,00		91,00			6,00		546,00	09417/ORSE
4.3		Carga manual de entulho em caminhão basculante de 6 m³	m³	10,29	18,84	193,86		18,84			10,29		193,86	72897
4.4		Transporte com caminhão basculante de 10 m³, em via urbana pavimentada, dmt até 30 km (unidade m³xkm), af. 09/2016.	m³xkm	13,89	1,26	17,50		1,26			13,89		17,50	95875
4.5		Piso em concreto 20 Mpa, preparo mecânico, espessura 7 cm	m²	68,60	39,21	2.689,81		39,21			68,60		2.689,81	11805-ORSE
4.6		Piso cimentado traço 1:3 (cimento e areia) com acabamento rústico e frisado, espessura 2,0 cm, Preparo manual	m²	68,60	42,81	2.936,77		42,81			68,60		2.936,77	739231
4.7		Regularização manual e compactação com placa vibratória	m²	68,60	6,09	417,77		6,09			68,60		417,77	11472/ORSE
F		RUA JOSÉ G. SOUZA - TRECHO 2				14.521,20							14.521,20	
1.0		Serviços Preliminares												
1.1		Locação e nivelamento - Tipo 01	m²	176,64	0,34	60,06		176,64			0,34		60,06	78472
2.0		Serviços de Terraplenagem												
2.1		Esc. Mec. de mat. 1ª cat. Proviniente de corte de subleito (c/trator esteiras 160HP)	m³		1,67			1,67						74205/001
2.2		Carga e descarga mec. de solo utilizando caminhão basculante 6,0m³/16T e pá carregadeira sobre pneus 128HP	m³		1,94			1,94						74010/001
2.5		Transporte com caminhão basculante de 10 m³, em via urbana pavimentada, dmt até 30 km (unidade m³xkm), af. 09/2016.	m³xkm	754,56	1,26	950,75		754,56			1,26		950,75	95875
2.7		Regularização e compactação de sub-leito	m²	176,64	1,41	249,06		176,64			1,41		249,06	72961
2.8		Execução de base estabilizada	m³		7,14			7,14						96387
2.9		Limpeza mecanizada de terreno com remoção de camada vegetal, utilizando motoniveladora	m²	176,64	0,58	102,45		176,64			0,58		102,45	73822/002
2.10		Escavação vertical a céu aberto, incluindo carga, descarga e transporte, em solo de 1ª categoria com escavadeira hidráulica (caçamba: 0,8 m³ / 111 hp), frota de 2 caminhões basculantes de 18 m³, dmt de 0,2 km e velocidade média 4 km/h, af. 12/2013	m³	47,16	7,79	367,38		47,16			7,79		367,38	89903
3.0		Serviços de pavimentação												
3.1		Pavimentação em paralelepípedo rejuntado com argamassa de cimento e areia, sobre base de areia.	m²	176,64	54,09	9.554,46		176,64			54,09		9.554,46	COMPOSTO
3.2		Assentamento de meio-fio em concreto premoldado	m	85,32	37,94	3.237,04		85,32			37,94		3.237,04	9427
3.3		Caiação de meio-fio	m²		3,06			3,06						83699
G		RUA JOSÉ G. SOUZA - TRECHO 1				26.396,24							26.396,24	
1.0		Serviços Preliminares												
1.1		Locação e nivelamento - Tipo 01	m²	362,06	0,34	123,10		362,06			0,34		123,10	78472
2.0		Serviços de Terraplenagem												
2.1		Esc. Mec. de mat. 1ª cat. Proviniente de corte de subleito (c/trator esteiras 160HP)	m³		1,67			1,67						74205/001
2.2		Carga e descarga mec. de solo utilizando caminhão basculante 6,0m³/16T e pá carregadeira sobre pneus 128HP	m³		1,94			1,94						74010/001
2.5		Transporte com caminhão basculante de 10 m³, em via urbana pavimentada, dmt até 30 km (unidade m³xkm), af. 09/2016.	m³xkm	1.459,58	1,26	1.839,07		1.459,58			1,26		1.839,07	95875
2.7		Regularização e compactação de sub-leito	m²	362,06	1,41	510,50		362,06			1,41		510,50	72961
2.8		Execução de base estabilizada	m³		7,14			7,14						96387
2.9		Limpeza mecanizada de terreno com remoção de camada vegetal, utilizando motoniveladora	m²	362,06	0,58	209,99		362,06			0,58		209,99	73822/002
2.10		Escavação vertical a céu aberto, incluindo carga, descarga e transporte, em solo de 1ª categoria com escavadeira hidráulica (caçamba: 0,8 m³ / 111 hp), frota de 2 caminhões basculantes de 18 m³, dmt de 0,2 km e velocidade média 4 km/h, af. 12/2013	m³	91,22	7,79	710,60		91,22			7,79		710,60	89903
3.0		Serviços de pavimentação												
3.1		Pavimentação em paralelepípedo rejuntado com argamassa de cimento e areia, sobre base de areia.	m²	362,06	54,09	19.583,83		362,06			54,09		19.583,83	COMPOSTO
3.2		Assentamento de meio-fio em concreto premoldado	m	90,12	37,94	3.419,15		90,12			37,94		3.419,15	9427
3.3		Caiação de meio-fio	m²		3,06			3,06						83699
H		TRAVESSA FELIZARDO S. DE ALMEIDA				19.090,08							19.090,08	
1.0		Serviços Preliminares												
1.1		Locação e nivelamento - Tipo 01	m²	235,08	0,34	79,93		235,08			0,34		79,93	78472

Assinado por pessoa. RAUNILSON ATORILHO DE SOUZA GUERVAVALHO. Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://campinagrande.1doc.com.br/verificacao/56AF-6C63-6CB1-A3EA e informe o código 56AF-6C63-6CB1-A3EA.





Objeto do CTEF (resumido):		Tomador/Ag.Promotor ou Tomador:	Agente Financeiro ou Ag. Operador Repasse:		DATA BASE: MARÇO/2018 BDI = 26,85%
PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDOS EM DIVERSAS RUAS DE CAMPINA GRANDE-PB		P EITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE	CAIXA ECONÔMICA FEDERAL		
Nº do CT:		Local da obra(Bairro/Município/UF)	VALOR INICIAL DO CONTRATO:		
1.047.251-22	2.08.002/2019	DIVERSOS BAIRROS DA CIDADE DE CAMPINA GRANDE	18.097.381,42		
Nº do CTEF(Contrato Execução/Fornecimento)		Empresa Contratada:	CNPJ:		
2.08.002/2019		CONSTRUTORA ROCHA CAVALCANTE LTDA	09.323.098/0001-92		
			VALOR DO ADITIVO 03:		(187.391,16)

QUADRO DE DESVIOS DE QUANTITATIVOS E VALORES - 3ª ADEQUAÇÃO AO CONTRATO

ITEM	. ITEM	DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS DO ORÇAMENTO	UNID.	2ª ADEQUAÇÃO CT Nº 1.047.251-22			3ª ADEQUAÇÃO CT Nº 1.047.251-22			DESVIO DE QUANTIDADES		DESVIO DE VALORES		RERÊNCIA DE CUMPRIMENTO
				QUANTIDADE NECESSÁRIA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL NECESSÁRIO	QUANTIDADE NECESSÁRIA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL NECESSÁRIO	ACRÉSCIMOS (+)	DECRÉSCIMOS (-)	ACRÉSCIMOS (+)	DECRÉSCIMOS (-)	
2.0		Serviços de Terraplenagem												
2.1		Esc. Mec. de mat. 1ª cat. Proveniente de corte de subleito (c/tractor esteiras 160HP)	m³		1,67			1,67						74205/001
2.2		Carga e descarga mec. de solo utilizando caminhão basculante 6,0m³/16T e pá carregadeira sobre pneus 128HP	m³		1,94			1,94						74010/001
2.5		Transporte com caminhão basculante de 10 m³, em via urbana pavimentada, dmt até 30 km (unidade m³xkm), af. 09/2016.	m³xkm	1.475,14	1,26	1.858,68	1.475,14	1,26	1.858,68					95875
2.7		Regularização e compactação de sub-leito	m²	235,08	1,41	331,46	235,08	1,41	331,46					72961
2.8		Execução de base estabilizada	m³		7,14			7,14						96387
2.9		Limpeza mecanizada de terreno com remoção de camada vegetal, utilizando motoniveladora	m²	235,08	0,58	136,35	235,08	0,58	136,35					73822/002
2.10		Escavação vertical a céu aberto, incluindo carga, descarga e transporte, em solo de 1ª categoria com escavadeira hidráulica (caçamba: 0,8 m³ / 111 hp), frota de 2 caminhões basculantes de 18 m³, dmt de 0,2 km e velocidade média 4 km/h, af. 12/2013	m³	92,20	7,79	718,24	92,20	7,79	718,24					89903
3.0		Serviços de pavimentação												
3.1		Pavimentação em paralelepípedo rejuntado com argamassa de cimento e areia, sobre base de areia.	m²	235,08	54,09	12.715,48	235,08	54,09	12.715,48					COMPOSIÇÃO
3.2		Assentamento de meio-fio em concreto premoldado	m	85,66	37,94	3.249,94	85,66	37,94	3.249,94					94273
3.3		Caiação de meio-fio	m²		3,06			3,06						83693
I		RUA LUIS FERREIRA DA SILVA - TRECHO 2				144.375,99			129.452,38				14.923,61	
1.0		Serviços Preliminares												
1.1		Locação e nivelamento - Tipo D1	m²	1.775,85	0,34	603,79	1.775,85	0,34	603,79					78472
2.0		Serviços de Terraplenagem												
2.1		Esc. Mec. de mat. 1ª cat. Proveniente de corte de subleito (c/tractor esteiras 160HP)	m³		1,67			1,67						74205/001
2.2		Carga e descarga mec. de solo utilizando caminhão basculante 6,0m³/16T e pá carregadeira sobre pneus 128HP	m³		1,94			1,94						74010/001
2.5		Transporte com caminhão basculante de 10 m³, em via urbana pavimentada, dmt até 30 km (unidade m³xkm), af. 09/2016.	m³xkm	6.726,14	1,26	8.474,94	5.885,37	1,26	7.415,57	840,77				95875
2.7		Regularização e compactação de sub-leito	m²	1.775,85	1,41	2.503,95	1.775,85	1,41	2.503,95					72961
2.8		Execução de base estabilizada	m³		7,14			7,14						96387
2.9		Limpeza mecanizada de terreno com remoção de camada vegetal, utilizando motoniveladora	m²	1.775,85	0,58	1.029,99	1.775,85	0,58	1.029,99					73822/002
2.10		Escavação vertical a céu aberto, incluindo carga, descarga e transporte, em solo de 1ª categoria com escavadeira hidráulica (caçamba: 0,8 m³ / 111 hp), frota de 2 caminhões basculantes de 18 m³, dmt de 0,2 km e velocidade média 4 km/h, af. 12/2013	m³	420,38	7,79	3.274,76	420,38	7,79	3.274,76					89903
3.0		Serviços de pavimentação												
3.1		Pavimentação em paralelepípedo rejuntado com argamassa de cimento e areia, sobre base de areia.	m²	1.775,85	54,09	96.055,73	1.775,85	54,09	96.055,73					COMPOSIÇÃO
3.2		Assentamento de meio-fio em concreto premoldado	m	489,42	37,94	18.568,59	489,42	37,94	18.568,59					94273
3.3		Caiação de meio-fio	m²		3,06			3,06						83693
4.0		Implantação de Calçada												
4.1		Execução de piso intert. bloco retang., cor natural de 20x10cm, esp.=6cm	m²		58,92			58,92						COMPOSIÇÃO
4.1.1		Rampa												
4.1.1.1		Regularização manual e compactação com placa vibratória	m²	4,08	6,09	24,85		6,09						11472/002
4.1.1.2		Concreto simples Fck=13,5 Mpa, fabricado na obra	m³	0,34	456,66	155,26		456,66						00095/002
4.1.1.3		Pintura acrílica para sinalização em piso cimentado	m²	4,08	18,57	75,77		18,57						84668
4.2		Piso Tátil												
4.2.1		Piso Tátil	m²	6,00	91,00	546,00		91,00						09417/002
4.3		Carga manual de entulho em caminhão basculante de 6 m³	m³	19,90	18,84	374,92		18,84						72897/002
4.4		Transporte com caminhão basculante de 10 m³, em via urbana pavimentada, dmt até 30 km (unidade m³xkm), af. 09/2016.	m³xkm	26,87	1,26	33,86		1,26						95875
4.5		Piso em concreto 20 Mpa, preparo mecânico, espessura 7 cm	m²	132,65	39,21	5.201,21		39,21						11805/002
4.6		Piso cimentado traço 1:3 (cimento e areia) com acabamento rústico e frisado, espessura 2,0 cm, Preparo manual	m²	132,65	42,81	5.678,75		42,81						73927/002
4.7		Regularização manual e compactação com placa vibratória	m²	132,65	6,09	807,84		6,09						11472/002

Para verificar a validade das assinaturas, acesse <https://campinagrande.1doc.com.br/verificacao/56AF-6C63-6CB1-A3EA> e informe o código 56AF-6C63-6CB1-A3EA.





Tomador/Ag.Promotor ou Tomador: P EITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE		Agente Financeiro ou Ag. Operador Repasse: CAIXA ECONÔMICA FEDERAL		DATA BASE: MARÇO/2018 BDI = 26,85%
Local da obra(Bairro/Município/UF) DIVERSOS BAIRROS DA CIDADE DE CAMPINA GRANDE		VALOR INICIAL DO CONTRATO: VALOR DO ADITIVO 03:		
		18.097.381,42 (187.391,16)		
Objeto do CTEF(resumido): PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍEDOS EM DIVERSAS RUAS DE CAMPINA GRANDE-PB	Nº do CTEF(Contrato Execução/Fornecimento) 2.08.002/2019	Empresa Contratada: CONSTRUTORA ROCHA CAVALCANTE LTDA	CNPJ: 09.323.098/0001-92	

QUADRO DE DESVIOS DE QUANTITATIVOS E VALORES - 3ª ADEQUAÇÃO AO CONTRATO														
ITEM	. ITEM	DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS DO ORÇAMENTO	UNID.	2ª ADEQUAÇÃO CT Nº 1.047.251-22			3ª ADEQUAÇÃO CT Nº 1.047.251-22			DESVIO DE QUANTIDADES		DESVIO DE VALORES		RERÊNCIA DE CUMPRIMENTO
				QUANTIDADE NECESSÁRIA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL NECESSÁRIO	QUANTIDADE NECESSÁRIA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL NECESSÁRIO	ACRÉSCIMOS (+)	DECRÉSCIMOS (-)	ACRÉSCIMOS (+)	DECRÉSCIMOS (-)	
4.8		Plantio de grama esmeralda	m²	12,30	14,36	176,63		14,36			12,30		176,63	02395-ORSE
4.9		Assentamento de meio-fio em concreto premoldado	m	20,80	37,94	789,15		37,94			20,80		789,15	94273-SINAPI
J		RUA LUIZ FERREIRA DA SILVA - TRECHO 1				29.577,32							7.622,12	
1.0		Serviços Preliminares												
1.1		Locação e nivelamento - Tipo 01	m²	297,96	0,34	101,31	297,96	0,34	101,31					78472
2.0		Serviços de Terraplenagem												
2.1		Esc. Mec. de mat. 1ª cat. Proveniente de corte de subleito (c/trator esteiras 160HP)	m³		1,67			1,67						74205/001
2.2		Carga e descarga mec. de solo utilizando caminhão basculante 6,0m³/16T e pá carregadeira sobre pneus 128HP	m³		1,94			1,94						74010/001
2.5		Transporte com caminhão basculante de 10 m³, em via urbana pavimentada, dmt até 30 km (unidade m³xkm). af. 09/2016.	m³xkm	1.209,79	1,26	1.524,34	1.058,57	1,26	1.333,80		151,22		190,54	95875
2.7		Regularização e compactação de sub-leito	m²	297,96	1,41	420,12	297,96	1,41	420,12					72961
2.8		Execução de base estabilizada	m³		7,14			7,14						96387
2.9		Limpeza mecanizada de terreno com remoção de camada vegetal, utilizando motoniveladora	m²	297,96	0,58	172,82	297,96	0,58	172,82					73822/002
2.10		Escavação vertical a céu aberto, incluindo carga, descarga e transporte, em solo de 1ª categoria com escavadeira hidráulica (caçamba: 0,8 m³ / 111 hp), frota de 2 caminhões basculantes de 18 m³, dmt de 0,2 km e velocidade média 4 km/h. af. 12/2013	m³	75,61	7,79	589,00	75,61	7,79	589,00					89903
3.0		Serviços de pavimentação												
3.1		Pavimentação em paralelepípedo rejuntado com argamassa de cimento e areia, sobre base de areia.	m²	297,96	54,09	16.116,66	297,96	54,09	16.116,66					COMPOSIÇÃO
3.2		Assentamento de meio-fio em concreto premoldado	m	84,91	37,94	3.221,49	84,91	37,94	3.221,49					94273
3.3		Calação de meio-fio	m²		3,06			3,06						83693
4.0		Implantação de Calçada												
4.1		Execução de piso intert. bloco retang., cor natural de 20x10cm, esp.=6cm	m²		58,92			58,92						COMPOSIÇÃO
4.1.1		Rampa												
4.1.1.1		Regularização manual e compactação com placa vibratória	m²	4,08	6,09	24,85		6,09			4,08		24,85	11472/002
4.1.1.2		Concreto simples Fck=13,5 Mpa, fabricado na obra	m³	0,34	456,66	155,26		456,66			0,34		155,26	00095/002
4.1.1.3		Pintura acrílica para sinalização em piso cimentado	m²	4,08	18,57	75,77		18,57			4,08		75,77	84693
4.2		Piso Tátil												
4.2.1		Piso Tátil	m²	6,00	91,00	546,00		91,00			6,00		546,00	09417/002
4.3		Carga manual de entulho em caminhão basculante de 6 m³	m³	10,91	18,84	205,54		18,84			10,91		205,54	72841
4.4		Transporte com caminhão basculante de 10 m³, em via urbana pavimentada, dmt até 30 km (unidade m³xkm). af. 09/2016.	m³xkm	14,73	1,26	18,56		1,26			14,73		18,56	95875
4.5		Piso em concreto 20 Mpa, preparo mecânico, espessura 7 cm	m²	72,70	39,21	2.850,57		39,21			72,70		2.850,57	11805/002
4.6		Piso cimentado traço 1:3 (cimento e areia) com acabamento rústico e frisado, espessura 2,0 cm, Preparo manual	m²	72,70	42,81	3.112,29		42,81			72,70		3.112,29	73924
4.7		Regularização manual e compactação com placa vibratória	m²	72,70	6,09	442,74		6,09			72,70		442,74	11472/002
4.8		Plantio de grama esmeralda	m²	12,30	14,36			14,36						02395-ORSE
4.9		Assentamento de meio-fio em concreto premoldado	m	20,80	37,94			37,94						94273-SINAPI
K		RUA PROFESSOR EVALDO CRUZ - TRECHO 3				27.815,03							5.798,72	
1.0		Serviços Preliminares												
1.1		Locação e nivelamento - Tipo 01	m²	304,18	0,34	103,42	304,18	0,34	103,42					78472
2.0		Serviços de Terraplenagem												
2.1		Esc. Mec. de mat. 1ª cat. Proveniente de corte de subleito (c/trator esteiras 160HP)	m³		1,67			1,67						74205/001
2.2		Carga e descarga mec. de solo utilizando caminhão basculante 6,0m³/16T e pá carregadeira sobre pneus 128HP	m³		1,94			1,94						74010/001
2.5		Transporte com caminhão basculante de 10 m³, em via urbana pavimentada, dmt até 30 km (unidade m³xkm). af. 09/2016.	m³xkm	1.050,62	1,26	1.323,78	919,29	1,26	1.158,31		131,33		165,47	95875
2.7		Regularização e compactação de sub-leito	m²	304,18	1,41	428,89	304,18	1,41	428,89					72961
2.8		Execução de base estabilizada	m³		7,14			7,14						96387
2.9		Limpeza mecanizada de terreno com remoção de camada vegetal, utilizando motoniveladora	m²	304,18	0,58	176,42	304,18	0,58	176,42					73822/002

Assinado por 1 Pessoa: RAIMUNDO FLORES DA SILVA ALHO
 Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://campinagrande.idoc.com.br/verificacao/56AF-6C63-6CB1-A3EA-e-inf... o código 56AF-6C63-6CB1-A3EA-e-inf...





Tomador/Ag.Promotor ou Tomador: P EITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE		Agente Financeiro ou Ag. Operador Repasse: CAIXA ECONÔMICA FEDERAL		DATA BASE: MARÇO/2018 BDI = 26,85%
Objeto do CTEF(resumido): PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDOS EM DIVERSAS RUAS DE CAMPINA GRANDE-PB		Local da obra(Bairro/Município/UF) DIVERSOS BAIRROS DA CIDADE DE CAMPINA GRANDE		
Nº do CT: 1.047.251-22		Empresa Contratada: CONSTRUTORA ROCHA CAVALCANTE LTDA		
		CNPJ: 09.323.098/0001-92		
		VALOR INICIAL DO CONTRATO: 18.097.381,42		
		VALOR DO ADITIVO 03: 187.391,16		

QUADRO DE DESVIOS DE QUANTITATIVOS E VALORES - 3ª ADEQUAÇÃO AO CONTRATO

ITEM	. ITEM	DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS DO ORÇAMENTO	UNID.	2ª ADEQUAÇÃO CT Nº 1.047.251-22			3ª ADEQUAÇÃO CT Nº 1.047.251-22			DESVIO DE QUANTIDADES		DESVIO DE VALORES		RERÊNCIA DE CUMPRIMENTO
				QUANTIDADE NECESSÁRIA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL NECESSÁRIO	QUANTIDADE NECESSÁRIA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL NECESSÁRIO	ACRÉSCIMOS (+)	DECRÉSCIMOS (-)	ACRÉSCIMOS (+)	DECRÉSCIMOS (-)	
2.10		Escavação vertical a céu aberto, incluindo carga, descarga e transporte, em solo de 1ª categoria com escavadeira hidráulica (caçamba: 0,8 m³ / 111 hp), frota de 2 caminhões basculantes de 18 m³, dmt de 0,2 km e velocidade média 4 km/h. af. 12/2013	m³	65,66	7,79	511,49	65,66	7,79	511,49					89903
3.0		Serviços de pavimentação												
3.1		Pavimentação em paralelepípedo rejuntado com argamassa de cimento e areia, sobre base de areia.	m²	304,18	54,09	16.453,10	304,18	54,09	16.453,10					COMPOSIÇÃO
3.2		Assentamento de meio-fio em concreto premoldado	m	83,94	37,94	3.184,68	83,94	37,94	3.184,68					94273
3.3		Caliação de meio-fio	m²		3,06			3,06						83693
4.0		Implantação de Calçada												
4.1		Execução de piso intert. bloco retang., cor natural de 20x10cm, esp.=6cm	m²			58,92			58,92					COMPOSIÇÃO
4.1.1		Rampa												
4.1.1.1		Regularização manual e compactação com placa vibratória	m²	4,08	6,09	24,85		6,09				4,08	24,85	11472/ORSE
4.1.1.2		Concreto simples Fck=13,5 Mpa, fabricado na obra	m³	0,34	456,66	155,26		456,66			0,34	155,26	00095/ORSE	
4.1.1.3		Pintura acrílica para sinalização em piso cimentado	m²	4,08	18,57	75,77		18,57			4,08	75,77	84665	
4.2		Piso Tátil												
4.2.1		Piso Tátil	m²	6,00	91,00	546,00		91,00			6,00	546,00	09417/ORSE	
4.3		Carga manual de entulho em caminhão basculante de 6 m³	m³	7,95	18,84	149,78		18,84			7,95	149,78	72897	
4.4		Transporte com caminhão basculante de 10 m³, em via urbana pavimentada, dmt até 30 km (unidade m³xkm). af. 09/2016.	m³xkm	10,73	1,26	13,52		1,26			10,73	13,52	95875	
4.5		Piso em concreto 20 Mpa, preparo mecânico, espessura 7 cm	m²	52,98	39,21	2.077,35		39,21			52,98	2.077,35	11805-ORSE	
4.6		Piso cimentado traço 1:3 (cimento e areia) com acabamento rústico e frisado, espessura 2,0 cm, Preparo manual	m²	52,98	42,81	2.268,07		42,81			52,98	2.268,07	739231	
4.7		Regularização manual e compactação com placa vibratória	m²	52,98	6,09	322,65		6,09			52,98	322,65	11472/ORSE	
4.8		Plantio de grama esmeralda	m²	0,60	14,36			14,36					02395-ORSE	
4.9		Assentamento de meio-fio em concreto premoldado	m	0,60	37,94			37,94					94273-SUBITEM	
L		RUA PROFESSOR EVALDO CRUZ - TRECHO 2				24.338,30			24.137,83				200,47	
1.0		Serviços Preliminares												
1.1		Locação e nivelamento - Tipo 01	m²	332,02	0,34	112,89		332,02						7847
2.0		Serviços de Terraplenagem												
2.1		Esc. Mec. de mat. 1ª cat. Proviniente de corte de subleito (c/trator esteiras 160HP)	m³		1,67			1,67						74205/ORSE
2.2		Carga e descarga mec. de solo utilizando caminhão basculante 6,0m³/16T e pá carregadeira sobre pneus 128HP	m³		1,94			1,94						74010/ORSE
2.5		Transporte com caminhão basculante de 10 m³, em via urbana pavimentada, dmt até 30 km (unidade m³xkm). af. 09/2016.	m³xkm	1.272,77	1,26	1.603,69	1.113,67	1,26	1.403,22		159,10		200,47	95875
2.7		Regularização e compactação de sub-leito	m²	332,02	1,41	468,15		332,02						72965
2.8		Execução de base estabilizada	m³		7,14			7,14						9638
2.9		Limpeza mecanizada de terreno com remoção de camada vegetal, utilizando motoniveladora	m²	332,02	0,58	192,57		332,02						73822/ORSE
2.10		Escavação vertical a céu aberto, incluindo carga, descarga e transporte, em solo de 1ª categoria com escavadeira hidráulica (caçamba: 0,8 m³ / 111 hp), frota de 2 caminhões basculantes de 18 m³, dmt de 0,2 km e velocidade média 4 km/h. af. 12/2013	m³	79,55	7,79	619,69		79,55						89903
3.0		Serviços de pavimentação												
3.1		Pavimentação em paralelepípedo rejuntado com argamassa de cimento e areia, sobre base de areia.	m²	332,02	54,09	17.958,96		54,09						COMPOSIÇÃO
3.2		Assentamento de meio-fio em concreto premoldado	m	89,15	37,94	3.382,35		89,15						94273
3.3		Caliação de meio-fio	m²		3,06			3,06						83693
M		RUA PROFESSOR EVALDO CRUZ - TRECHO 1				26.461,99			24.511,67				1.950,32	
1.0		Serviços Preliminares												
1.1		Locação e nivelamento - Tipo 01	m²	340,52	0,34	115,78		340,52						7847
2.0		Serviços de Terraplenagem												
2.1		Esc. Mec. de mat. 1ª cat. Proviniente de corte de subleito (c/trator esteiras 160HP)	m³		1,67			1,67						74205/ORSE
2.2		Carga e descarga mec. de solo utilizando caminhão basculante 6,0m³/16T e pá carregadeira sobre pneus 128HP	m³		1,94			1,94						74010/ORSE

Assinado por 1 pessoa: MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE - RUA CARVALHO DE SOUZA CARVALHO, 100 - JARDIM SÃO FRANCISCO - CAMPINA GRANDE - PB. Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://campinagrande.pb.gov.br/verificacao/56AF-6C63-6CB1-A3EA e informe o código 56AF-6C63-6CB1-A3EA.





Objeto do CTEF(resumido):		Tomador/Ag.Promotor ou Tomador:	Agente Financeiro ou Ag. Operador Repasse:	DATA BASE: MARÇO/2018 BDI = 26,85%
PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDOS EM DIVERSAS RUAS DE CAMPINA GRANDE-PB		P EITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE	CAIXA ECONÔMICA FEDERAL	
Nº do CT:		Local da obra(Bairro/Município/UF)	VALOR INICIAL DO CONTRATO:	
1.047.251-22	2.08.002/2019	DIVERSOS BAIRROS DA CIDADE DE CAMPINA GRANDE	18.097.381,42	
Nº do CTEF(Contrato Execução/Fornecimento)		Empresa Contratada:	CNPJ:	
		CONSTRUTORA ROCHA CAVALCANTE LTDA	09.323.098/0001-92	
			VALOR DO ADITIVO 03:	(187.391,16)

QUADRO DE DESVIOS DE QUANTITATIVOS E VALORES - 3ª ADEQUAÇÃO AO CONTRATO

ITEM	. ITEM	DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS DO ORÇAMENTO	UNID.	2ª ADEQUAÇÃO CT Nº 1.047.251-22			3ª ADEQUAÇÃO CT Nº 1.047.251-22			DESVIO DE QUANTIDADES		DESVIO DE VALORES		RERÊNCIA DE CUMPRIMENTO
				QUANTIDADE NECESSÁRIA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL NECESSÁRIO	QUANTIDADE NECESSÁRIA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL NECESSÁRIO	ACRÉSCIMOS (+)	DECRÉSCIMOS (-)	ACRÉSCIMOS (+)	DECRÉSCIMOS (-)	
2.5		Transporte com caminhão basculante de 10 m³, em via urbana pavimentada, dmt até 30 km (unidade m³xkm), af. 09/2016.	m³xkm	1.074,24	1,26	1.353,54	939,96	1,26	1.184,35			134,28	169,19	95875
2.7		Regularização e compactação de sub-leito	m²	340,52	1,41	480,13	340,52	1,41	480,13					72961
2.8		Execução de base estabilizada	m³		7,14			7,14						96387
2.9		Limpeza mecanizada de terreno com remoção de camada vegetal, utilizando motoniveladora	m²	340,52	0,58	197,50	340,52	0,58	197,50					73822/002
2.10		Escavação vertical a céu aberto, incluindo carga, descarga e transporte, em solo de 1ª categoria com escavadeira hidráulica (çaçamba: 0,8 m³ / 111 hp), frota de 2 caminhões basculantes de 18 m³, dmt de 0,2 km e velocidade média 4 km/h, af. 12/2013	m³	67,14	7,79	523,02	67,14	7,79	523,02					89903
3.0		Serviços de pavimentação												
3.1		Pavimentação em paralelepípedo rejuntado com argamassa de cimento e areia, sobre base de areia.	m²	340,52	54,09	18.418,73	340,52	54,09	18.418,73					COMPOSIÇÃO
3.2		Assentamento de meio-fio em concreto premoldado	m	94,68	37,94	3.592,16	94,68	37,94	3.592,16					94273
3.3		Caiação de meio-fio	m²		3,06			3,06						83693
4.0		Implantação de Calçada												
4.1		Execução de piso intert. bloco retang., cor natural de 20x10cm, esp.=6cm	m²	16,62	58,92	979,25		58,92				16,62	979,25	COMPOSIÇÃO
4.1.1		Rampa												
4.1.1.1		Regularização manual e compactação com placa vibratória	m²	4,08	6,09	24,85		6,09				4,08	24,85	11472/ORSE
4.1.1.2		Concreto simples Fck=13,5 Mpa, fabricado na obra	m³	0,34	456,66	155,26		456,66				0,34	155,26	00095/ORSE
4.1.1.3		Pintura acrílica para sinalização em piso cimentado	m²	4,08	18,57	75,77		18,57				4,08	75,77	84665
4.2		Piso Tátil												
4.2.1		Piso Tátil	m²	6,00	91,00	546,00		91,00				6,00	546,00	09417/ORSE
V		CATOLÉ				88.451,76			66.025,95			0,00	22.425,81	
-		Placa de obra em chapa de aço galvanizado	m²	10,00	407,04	4.070,40	10,00	407,04	4.070,40					74209/002
B		RUA DR. JOÃO PEQUENO				35.294,28			30.934,86			0,00	4.359,42	
1.0		Serviços Preliminares												
1.1		Locação e nivelamento - Tipo 01	m²	484,00	0,34	164,56	484,00	0,34	164,56					78472
2.0		Serviços de Terraplenagem												
2.1		Esc. Mec. de mat. 1ª cat. Proviniente de corte de subleito (c/tractor esteiras 160HP)	m³	131,65	1,67	219,86		1,67				131,65	219,86	74205/002
2.2		Carga e descarga mec. de solo utilizando caminhão basculante 6,0m³/16T e pá carregadeira sobre pneus 128HP	m³	164,56	1,94	319,25		1,94				164,56	319,25	74010/002
2.5		Transporte com caminhão basculante de 10 m³, em via urbana pavimentada, dmt até 30 km (unidade m³xkm), af. 09/2016.	m³xkm	1.859,56	1,26	2.343,05		1,26				1.859,56	2.343,05	95875
2.7		Regularização e compactação de sub-leito	m²	484,00	1,41	682,44		1,41				484,00	682,44	72961
2.8		Execução de base estabilizada	m³	96,80	7,14	691,15		7,14				96,80	691,15	96387
3.0		Serviços de pavimentação												
3.1		Pavimentação em paralelepípedo rejuntado com argamassa de cimento e areia, sobre base de areia.	m²	484,00	54,09	26.179,56	484,00	54,09	26.179,56					COMPOSIÇÃO
3.2		Assentamento de meio-fio em concreto premoldado	m	121,00	37,94	4.590,74	121,00	37,94	4.590,74					94273
3.3		Caiação de meio-fio	m²	33,88	3,06	103,67		3,06				33,88	103,67	83693
C		RUA JOSÉ A. PIMENTEL				49.087,08			31.020,69			0,00	18.066,39	
1.0		Serviços Preliminares												
1.1		Locação e nivelamento - Tipo 01	m²	480,00	0,34	163,20	480,00	0,34	163,20					78472
2.0		Serviços de Terraplenagem												
2.1		Esc. Mec. de mat. 1ª cat. Proviniente de corte de subleito (c/tractor esteiras 160HP)	m³	118,03	1,67	197,11	118,03	1,67	197,11					74205/002
2.2		Carga e descarga mec. de solo utilizando caminhão basculante 6,0m³/16T e pá carregadeira sobre pneus 128HP	m³	147,54	1,94	286,23	147,54	1,94	286,22				0,01	74010/002
2.5		Transporte com caminhão basculante de 10 m³, em via urbana pavimentada, dmt até 30 km (unidade m³xkm), af. 09/2016.	m³xkm	2.419,62	1,26	3.048,72	2.419,62	1,26	3.048,72					95875
2.7		Regularização e compactação de sub-leito	m²	480,00	1,41	676,80		1,41				480,00	676,80	72961
2.8		Execução de base estabilizada	m³	96,00	7,14	685,44		7,14				96,00	685,44	96387

Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://campinagrande.tpbcc.com.br/verificacao/56AF-6C63-6CB1-A3EA e informe o código 56AF-6C63-6CB1-A3EA.





Objeto do CTEF(resumido):		Tomador/Ag.Promotor ou Tomador:	Agente Financeiro ou Ag. Operador Repasse:	DATA BASE: MARÇO/2018 BDI = 26,85%
PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDOS EM DIVERSAS RUAS DE CAMPINA GRANDE-PB		P EITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE	CAIXA ECONÔMICA FEDERAL	
Nº do CT:		Local da obra(Bairro/Município/UF)	VALOR INICIAL DO CONTRATO:	
1.047.251-22		DIVERSOS BAIRROS DA CIDADE DE CAMPINA GRANDE	18.097.381,42	
Nº do CTEF(Contrato Execução/Fornecimento)		Empresa Contratada:	CNPJ:	
2.08.002/2019		CONSTRUTORA ROCHA CAVALCANTE LTDA	09.323.098/0001-92	
			VALOR DO ADITIVO 03:	(187.391,16)

QUADRO DE DESVIOS DE QUANTITATIVOS E VALORES - 3ª ADEQUAÇÃO AO CONTRATO

ITEM	. ITEM	DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS DO ORÇAMENTO	UNID.	2ª ADEQUAÇÃO CT Nº 1.047.251-22			3ª ADEQUAÇÃO CT Nº 1.047.251-22			DESVIO DE QUANTIDADES		DESVIO DE VALORES		RERÊNCIA DE CUMPRIMENTO
				QUANTIDADE NECESSÁRIA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL NECESSÁRIO	QUANTIDADE NECESSÁRIA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL NECESSÁRIO	ACRÉSCIMOS (+)	DECRÉSCIMOS (-)	ACRÉSCIMOS (+)	DECRÉSCIMOS (-)	
3.0		Serviços de pavimentação												
3.1		Pavimentação em paralelepípedo rejuntado com argamassa de cimento e areia, sobre base de areia.	m²	480,00	54,09	25.963,20	480,00	54,09	25.963,20					COMPOSIÇÃO
3.2		Assentamento de meio-fio em concreto premoldado	m	120,00	37,94	4.552,80		37,94			120,00		4.552,80	94273
3.3		Caiação de meio-fio	m²	33,60	3,06	102,82		3,06				33,60	102,82	83693
4.0		Implantação de calçada												
4.1		Execução de piso intert. bloco retang., cor natural de 20x10cm, esp.=6cm	m²	214,00	58,92	12.608,88		58,92				214,00	12.608,88	COMPOSIÇÃO
4.1.1		Rampa												
4.1.1.1		Regularização manual e compactação com placa vibratória	m²	4,08	6,09	24,85		6,09					24,85	11472/ORSE
4.1.1.2		Concreto simples Fck=13,5 Mpa, fabricado na obra	m³	0,34	456,66	155,26		456,66					155,26	00095/ORSE
4.1.1.3		Pintura acrílica para sinalização em piso cimentado	m²	4,08	18,57	75,77		18,57					75,77	84665
4.2		Piso Tátil												
4.2.1		Piso Tátil	m²	6,00	91,00	546,00		91,00				6,00	546,00	09417/ORSE
VI		CONJ. JOÃO AGRIPINO				2.543.344,78			2.158.393,13			74.114,45	459.066,10	
-		Placa de obra em chapa de aço galvanizado	m²	10,00	407,04	4.070,40	10,00	407,04	4.070,40					74209/001
B		RUA VENÂNCIO NOGUEIRA DA SILVA - TRECHO 2				62.814,36			43.510,01			0,00	19.304,35	
1.0		Serviços Preliminares												
1.1		Locação e nivelamento - Tipo 01	m²	609,23	0,34	207,14	609,23	0,34	207,14					78472
2.0		Serviços de Terraplenagem												
2.1		Esc. Mec. de mat. 1ª cat. Proveniente de corte de subleito (c/tractor esteiras 160HP)	m³		1,67			1,67						74205/001
2.2		Esc. Mec. de mat. 1ª cat. em jazida ou empréstimo, inclusive material	m³		63,51			63,51						74205/001-038
2.3		Transporte com caminhão basculante de 10 m³, em via urbana pavimentada, dmt até 30 km (unidade m³xkm), af. 09/2016.	m³xkm		1,26			1,26						9587
2.4		Carga e descarga mec. de solo utilizando caminhão basculante 6,0m³/16T e pá carregadeira sobre pneus 128HP	m³		1,94			1,94						74010/001
2.5		Transporte com caminhão basculante de 10 m³, em via urbana pavimentada, dmt até 30 km (unidade m³xkm), af. 09/2016.	m³xkm	2.164,42	1,26	2.727,17	1.488,04	1,26	1.874,93			676,38	852,24	9587
2.6		Compactação de aterro	m³		4,79			4,79						4172
2.7		Regularização e compactação de sub-leito	m²	609,23	1,41	859,01	609,23	1,41	859,01					7290
2.8		Execução de base estabilizada	m³		7,14			7,14						9630
2.9		Limpeza mecanizada de terreno com remoção de camada vegetal, utilizando motoniveladora	m²	609,23	0,58	353,35	609,23	0,58	353,35					73827
2.10		Escavação vertical a céu aberto, incluindo carga, descarga e transporte, em solo de 1ª categoria com escavadeira hidráulica (caçamba: 0,8 m³ / 111 hp), frota de 2 caminhões basculantes de 18 m³, dmt de 0,2 km e velocidade média 4 km/h. af. 12/2013	m³	135,28	7,79	1.053,83	135,28	7,79	1.053,83					8990
3.0		Serviços de pavimentação												
3.1		Pavimentação em paralelepípedo rejuntado com argamassa de cimento e areia, sobre base de areia.	m²	609,23	54,09	32.953,25	609,23	54,09	32.953,25					COMPOSIÇÃO
3.2		Assentamento de meio-fio em concreto premoldado	m	163,64	37,94	6.208,50	163,64	37,94	6.208,50					94273
3.3		Caiação de meio-fio	m²		3,06			3,06						83693
4.0		Implantação de Calçada												
4.1		Execução de piso intert. bloco retang., cor natural de 20x10cm, esp.=6cm	m²		58,92			58,92						COMPOSIÇÃO
4.1.1		Rampa												
4.1.1.1		Regularização manual e compactação com placa vibratória	m²	4,08	6,09	24,85		6,09					24,85	11472/ORSE
4.1.1.2		Concreto simples Fck=13,5 Mpa, fabricado na obra	m³	0,34	456,66	155,26		456,66					155,26	00095/ORSE
4.1.1.3		Pintura acrílica para sinalização em piso cimentado	m²	4,08	18,57	75,77		18,57					75,77	84665
4.2		Piso Tátil												
4.2.1		Piso Tátil	m²	6,00	91,00	546,00		91,00				6,00	546,00	09417/ORSE
4.3		Carga manual de entulho em caminhão basculante de 6 m³	m³	28,54	18,84	537,69		18,84				28,54	537,69	72897
4.4		Transporte com caminhão basculante de 10 m³, em via urbana pavimentada, dmt até 30 km (unidade m³xkm), af. 09/2016.	m³	38,53	1,26	48,55		1,26				38,53	48,55	9587
4.5		Piso em concreto 20 Mpa, preparo mecânico, espessura 7 cm	m²	190,25	39,21	7.459,70		39,21				190,25	7.459,70	11805

Assinado por: ANTONIO DE SOUZA CRUZ (RH) - Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://campinagrande.1doc.com.br/verificacaodoc/56AF-6C63-6CB1-A3EA e informe o código 56AF-6C63-6CB1-A3EA





Tomador/Ag.Promotor ou Tomador: P EITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE		Agente Financeiro ou Ag. Operador Repasse: CAIXA ECONÔMICA FEDERAL		DATA BASE: MARÇO/2018 BDI = 26,85%
Objeto do CTEF(resumido): PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDOS EM DIVERSAS RUAS DE CAMPINA GRANDE-PB		Local da obra(Bairro/Município/UF) DIVERSOS BAIRROS DA CIDADE DE CAMPINA GRANDE		
Nº do CT: 1.047.251-22		Nº do CTEF(Contrato Execução/Fornecimento) 2.08.002/2019		

QUADRO DE DESVIOS DE QUANTITATIVOS E VALORES - 3ª ADEQUAÇÃO AO CONTRATO														
ITEM	. ITEM	DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS DO ORÇAMENTO	UNID.	2ª ADEQUAÇÃO CT Nº 1.047.251-22			3ª ADEQUAÇÃO CT Nº 1.047.251-22			DESVIO DE QUANTIDADES		DESVIO DE VALORES		RERÊNCIA DE CUMPRIMENTO
				QUANTIDADE NECESSÁRIA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL NECESSÁRIO	QUANTIDADE NECESSÁRIA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL NECESSÁRIO	ACRÉSCIMOS (+)	DECRÉSCIMOS (-)	ACRÉSCIMOS (+)	DECRÉSCIMOS (-)	
4.6		Piso cimentado traço 1:3 (cimento e areia) com acabamento rústico e frisado, espessura 2,0 cm, Preparo manual	m²	190,25	42,81	8.144,60		42,81				190,25	8.144,60	739231
4.7		Regularização manual e compactação com placa vibratória	m²	190,25	6,09	1.158,62		6,09				190,25	1.158,62	11472/ORSE
4.8		Plantio de grama esmeralda	m²	3,00	14,36	43,08		14,36				3,00	43,08	02395-ORSE
4.9		Assentamento de meio-fio em concreto premoldado	m	6,80	37,94	257,99		37,94				6,80	257,99	94273-SINAPI
C		RUA VENÂNCIO NOGUEIRA DA SILVA - TRECHO 1				208.359,62		191.729,97					16.629,65	
1.0		Serviços Preliminares												
1.1		Locação e nivelamento - Tipo 01	m²	1.702,99	0,34	579,02	1.702,99	0,34	579,02					78472
2.0		Serviços de Terraplenagem												
2.1		Esc. Mec. de mat. 1ª cat. Proviniente de corte de subleito (c/trator esteiras 160HP)	m³		1,67			1,67						74205/001
2.2		Esc. Mec. de mat. 1ª cat. em jazida ou empréstimo, inclusive material	m³		63,51			63,51						74205/001+0368
2.3		Transporte com caminhão basculante de 10 m³, em via urbana pavimentada, dmt até 30 km (unidade m³xkm), af. 09/2016.	m³xkm		1,26			1,26						95875
2.4		Carga e descarga mec. de solo utilizando caminhão basculante 6,0m³/16T e pá carregadeira sobre pneus 128HP	m³		1,94			1,94						74010/001
2.5		Transporte com caminhão basculante de 10 m³, em via urbana pavimentada, dmt até 30 km (unidade m³xkm), af. 09/2016.	m³xkm	7.419,26	1,26	9.348,27	5.100,74	1,26	6.426,93		2.318,52		2.921,34	95875
2.6		Compactação de aterro	m³		4,79			4,79						41722
2.7		Regularização e compactação de sub-leito	m²	1.702,99	1,41	2.401,22	1.702,99	1,41	2.401,22					72961
2.8		Execução de base estabilizada	m²	1.702,99	7,14			7,14						96387
2.9		Limpeza mecanizada de terreno com remoção de camada vegetal, utilizando motoniveladora	m²	1.702,99	0,58	987,73	1.702,99	0,58	987,73					73822/002
2.10		Escavação vertical a céu aberto, incluindo carga, descarga e transporte, em solo de 1ª categoria com escavadeira hidráulica (caçamba: 0,8 m³ / 111 hp), frota de 2 caminhões basculantes de 18 m³, dmt de 0,2 km e velocidade média 4 km/h. af. 12/2013	m³	463,70	7,79	3.612,22	463,70	7,79	3.612,22					8996
3.0		Serviços de pavimentação												
3.1		Pavimentação em paralelepípedo rejuntado com argamassa de cimento e areia, sobre base de areia.	m²	1.702,99	54,09	92.114,73	1.702,99	54,09	92.114,73					COMPOSTO
3.2		Assentamento de meio-fio em concreto premoldado	m	468,57	37,94	17.777,55	468,57	37,94	17.777,55					94273
3.3		Caiação de meio-fio	m²		3,06			3,06						8369
4.0		Implantação de Calçada												
4.1		Execução de piso intert. bloco retang., cor natural de 20x10cm, esp.=6cm	m²	219,05	58,92	12.906,43		58,92				219,05	12.906,43	COMPOSTO
4.1.1		Rampa												
4.1.1.1		Regularização manual e compactação com placa vibratória	m²	4,08	6,09	24,85		6,09				4,08	24,85	11472/ORSE
4.1.1.2		Concreto simples Fck=13,5 Mpa, fabricado na obra	m³	0,34	456,66	155,26		456,66				0,34	155,26	00095/ORSE
4.1.1.3		Pintura acrílica para sinalização em piso cimentado	m²	4,08	18,57	75,77		18,57				4,08	75,77	8464
4.2		Piso Tátil												
4.2.1		Piso Tátil	m²	6,00	91,00	546,00		91,00				6,00	546,00	09417/ORSE
5.0		Drenagem Pluvial												
5.1		Serviços Preliminares												
5.1.1		Locação e nivelamento - Tipo 02	m	169,19	2,35	397,60	169,19	2,35	397,60					85.32
5.2		Rede Coletora												
5.2.1		Tubo de concreto para redes coletoras de águas pluviais de 400 mm, junta rígida, instalado em local com baixo nível de interferência - Fornecimento e Assentamento.	m	21,12	196,15	4.142,69	21,12	196,15	4.142,69					PLANILHA DE CUMPRIMENTO
5.2.2		Tubo de concreto para redes coletoras de águas pluviais de 500 mm, junta rígida, instalado em local com baixo nível de interferência - Fornecimento e Assentamento.	m	148,07	243,88	36.111,31	148,07	243,88	36.111,31					COMPOSTO
5.2.3		CX coletora em alvenaria de tijolo com tampa e fundo em concreto de (1,40 x 1,40 x 2,00) m - Tipo 02	unidade	3,00	3.415,30	10.245,90	3,00	3.415,30	10.245,90					
5.2.4		Boca de lobo em alvenaria de tijolo maciço, revestida com argamassa de cimento e areia 1:3, sobre lastro de concreto de 10 cm e tampa de concreto armado.	unidade	6,00	728,94	4.373,64	6,00	728,94	4.373,64					83.65
5.2.5		Grelha de f# 30x 90 cm, 135 kg, para cx ralo com assentamento de argamassa de cimento/areia 1:4 - Fornecimento e Instalação	unidade		368,49			368,49						

Para verificar a validade das assinaturas, acesse <https://lcampinagrande.tbcc.com.br/verificacaodocad66AF-6C63-6CBB1-A3EA> e informe o código 56AF-6C63-6CBB1-A3EA





Tomador/Ag.Promotor ou Tomador:		Agente Financeiro ou Ag. Operador Repasse:		DATA BASE: MARÇO/2018 BDI = 26,85%
P EITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE		CAIXA ECONÔMICA FEDERAL		
Local da obra(Bairro/Município/UF)		VALOR INICIAL DO CONTRATO:		
DIVERSOS BAIRROS DA CIDADE DE CAMPINA GRANDE		VALOR DO ADITIVO 03:		
Objeto do CTEF(resumido): PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDOS EM DIVERSAS RUAS DE CAMPINA GRANDE-PB				
Nº do CT:	Nº do CTEF(Contrato Execução/Fornecimento)	Empresa Contratada:	CNPJ:	
1.047.251-22	2.08.002/2019	CONSTRUTORA ROCHA CAVALCANTE LTDA	09.323.098/0001-92	

QUADRO DE DESVIOS DE QUANTITATIVOS E VALORES - 3ª ADEQUAÇÃO AO CONTRATO

ITEM	. ITEM	DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS DO ORÇAMENTO	UNID.	2ª ADEQUAÇÃO CT Nº 1.047.251-22			3ª ADEQUAÇÃO CT Nº 1.047.251-22			DESVIO DE QUANTIDADES		DESVIO DE VALORES		RERÊNCIA DE CUSTO
				QUANTIDADE NECESSÁRIA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL NECESSÁRIO	QUANTIDADE NECESSÁRIA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL NECESSÁRIO	ACRÉSCIMOS (+)	DECRÉSCIMOS (-)	ACRÉSCIMOS (+)	DECRÉSCIMOS (-)	
5.2.6		Escavação mecanizada de vala com profundidade até 1,50 m (média entre montante e jusante/uma composição por trecho) com retroescavadeira (capacidade da caçamba da retro: 0,26 m³/potência:88 hp), largura de 0,80 a 1,50 m, em solo de 1ª categoria, locais com baixo nível de interferência. af_01/2015.	m³	214,90	5,85	1.257,17	214,90	5,85	1.257,17					90.106-
5.2.7		Escavação mecânica em material de 2ª cat. até 2,00 m	m³	4,00	11,24	44,96	4,00	11,24	44,96					72915
5.2.8		Colchão de areia: lastro de vala com preparo de fundo, largura menor que 1,50 m, com camada de areia, lançamento mecanizado em local com baixo nível de interferência. af_06/2016.	m³	15,23	130,83	1.992,54	15,23	130,83	1.992,54					COMPOSIÇÃO
5.2.9		Envolvimento: aterro mecanizado de vala com retroescavadeira (capacidade de caçamba da retro: 0,26 m³ , potência: 88 hp, largura de 0,80 a 1,50 m, profundidade até 1,50 m, com areia para aterro. af_05/2016.	m³	57,10	90,21	5.150,99	57,10	90,21	5.150,99					94.339-
5.2.10		Reaterro mecanizado de vala com retroescavadeira (capacidade da caçamba da retro : 0,26m³/potência: 88hp), largura de 0,80 até 1,50 m, profundidade até 1,50 m, com solo(sem substituição) de 1ª categoria em locais com baixo nível de interferência. af_04/2016.	m³	4,16	12,43	51,71	4,16	12,43	51,71					93379-
5.2.11		Transporte com caminhão basculante 6 m³ em rodovia pavimentada dmt 80 a 1000 m + carga, manobras e descarga de solos e agregados com caminhão basculante 6m³, decarga em distribuidor. (bota fora)	m³	130,85	8,29	1.084,75	130,85	8,29	1.084,75					95301+72894-
5.2.12		Transporte com caminhão basculante de 10 m³, em via urbana pavimentada, dmt até 30 km (unidade m³xkm). af_09/2016.	m³xkm	785,10	1,26	989,23	785,10	1,26	989,23					95875
5.2.13		Sinalização aberta com iluminação	m			3,49			3,49					
5.2.14		Sinalização aberta sem iluminação	m	17,77	4,42	78,54	17,77	4,42	78,54					
5.2.15		Esgotamento De Valas	h	110,00	5,90	649,00	110,00	5,90	649,00					73891/001-
5.2.16		Passadiços com tábuas de madeira para pedestres	m²	12,00	68,48	821,76	12,00	68,48	821,76					74219/001-
5.2.17		Cadastro técnico de rede de drenagem	m	142,46	1,26	179,50	142,46	1,26	179,50					COMPOSIÇÃO
5.2.18		Limpeza e teste de estanqueidade	m	142,46	1,82	259,28	142,46	1,82	259,28					
D		RUA SEVERINO VALERIANO DE OLIVEIRA - TRECHO 2				61.942,32			43.551,44				18.390,88	
1.0		Serviços Preliminares												
1.1		Locação e nivelamento - Tipo 01	m²	521,43	0,34	177,29	521,43	0,34	177,29					784
2.0		Serviços de Terraplenagem												
2.1		Esc. Mec. de mat. 1ª cat. Proveniente de corte de subleito (c/tractor esteiras 160HP)	m³			1,67			1,67					74205,49
2.2		Carga e descarga mec. de solo utilizando caminhão basculante 6,0m³/16T e pá carregadeira sobre pneus 128HP	m³			1,94			1,94					74010,00
2.5		Transporte com caminhão basculante de 10 m³, em via urbana pavimentada, dmt até 30 km (unidade m³xkm). af_09/2016.	m³xkm	6.099,07	1,26	7.684,83	4.193,11	1,26	5.283,32		1.905,96		2.401,51	958,60
2.7		Regularização e compactação de sub-leito	m²	521,43	1,41	735,22	521,43	1,41	735,22					7299
2.8		Execução de base estabilizada	m³			7,14			7,14					9638
2.9		Limpeza mecanizada de terreno com remoção de camada vegetal, utilizando motoniveladora	m²	521,43	0,58	302,43	521,43	0,58	302,43					73822,42
2.10		Escavação vertical a céu aberto, incluindo carga, descarga e transporte, em solo de 1ª categoria com escavadeira hidráulica (caçamba: 0,8 m³ / 111 hp), frota de 2 caminhões basculantes de 18 m³, dmt de 0,2 km e velocidade média 4 km/h. af_12/2013	m³	381,19	7,79	2.969,47	381,19	7,79	2.969,47					8996
3.0		Serviços de pavimentação												
3.1		Pavimentação em paralelepípedo rejuntado com argamassa de cimento e areia, sobre base de areia.	m²	521,43	54,09	28.204,15	521,43	54,09	28.204,15					COMPOSIÇÃO
3.2		Assentamento de meio-fio em concreto premoldado	m	154,97	37,94	5.879,56	154,97	37,94	5.879,56					94273, .
3.3		Caiação de meio-fio	m²			3,06			3,06					8368
4.0		Implantação de Calçada												
4.1		Execução de piso intert. bloco retang., cor natural de 20x10cm, esp.=6cm	m²			58,92			58,92					COMPOSIÇÃO
4.1.1		Rampa												
4.1.1.1		Regularização manual e compactação com placa vibratória	m²	4,08	6,09	24,85			6,09				24,85	11472/001-
4.1.1.2		Concreto simples Fck=13,5 Mpa, fabricado na obra	m³	0,34	456,66	155,26			456,66			0,34	155,26	00095/001-
4.1.1.3		Pintura acrílica para sinalização em piso cimentado	m²	4,08	18,57	75,77			18,57			4,08	75,77	8466
4.2		Piso Tátil												
4.2.1		Piso Tátil	m²	6,00	91,00	546,00			91,00			6,00	546,00	09417/001-
4.3		Carga manual de entulho em caminhão basculante de 6 m³	m³	23,39	18,84	440,67			18,84			23,39	440,67	72897

Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://campinagrande.trib.com.br/verificacao/56AF-6C63-6CB1-A3EA e informe o código 56AF-6C63-6CB1-A3EA.





Tomador/Ag.Promotor ou Tomador:		Agente Financeiro ou Ag. Operador Repasse:		DATA BASE: MARÇO/2018 BDI = 26,85%
P EITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE		CAIXA ECONÔMICA FEDERAL		
Local da obra(Bairro/Município/UF)		VALOR INICIAL DO CONTRATO:		
DIVERSOS BAIRROS DA CIDADE DE CAMPINA GRANDE		VALOR DO ADITIVO 03:		
Objeto do CTEF(resumido): PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDOS EM DIVERSAS RUAS DE CAMPINA GRANDE-PB				
Nº do CT: 1.047.251-22		Nº do CTEF(Contrato Execução/Fornecimento) 2.08.002/2019		
Empresa Contratada: CONSTRUTORA ROCHA CAVALCANTE LTDA		CNPJ: 09.323.098/0001-92		

QUADRO DE DESVIOS DE QUANTITATIVOS E VALORES - 3ª ADEQUAÇÃO AO CONTRATO

ITEM	. ITEM	DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS DO ORÇAMENTO	UNID.	2ª ADEQUAÇÃO CT Nº 1.047.251-22			3ª ADEQUAÇÃO CT Nº 1.047.251-22			DESVIO DE QUANTIDADES		DESVIO DE VALORES		REFERÊNCIA DE CUSTO
				QUANTIDADE NECESSÁRIA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL NECESSÁRIO	QUANTIDADE NECESSÁRIA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL NECESSÁRIO	ACRÉSCIMOS (+)	DECRÉSCIMOS (-)	ACRÉSCIMOS (+)	DECRÉSCIMOS (-)	
5.2.6		Escavação mecanizada de vala com profundidade até 1,50 m (média entre montante e jusante/uma composição por trecho) com retroscavadeira (capacidade da caçamba da retro: 0,26 m³/potência:88 hp), largura de 0,80 a 1,50 m, em solo de 1ª categoria, locais com baixo nível de interferência. af_01/2015.	m³	244,82	5,85	1.432,20	242,80	5,85	1.420,38		2,02		11,82	90.106-
5.2.7		Escavação mecânica em material de 2ª cat. até 2,00 m	m³	4,55	11,24	51,14	4,55	11,24	51,14					72915
5.2.8		Colchão de areia: lastro de vala com preparo de fundo, largura menor que 1,50 m, com camada de areia, lançamento mecanizado em local com baixo nível de interferência. af_06/2016.	m³	16,15	130,83	2.112,90	16,15	130,83	2.112,90					COMPOSIÇÃO
5.2.9		Envolvimento: aterro mecanizado de vala com retroscavadeira (capacidade de caçamba da retro: 0,26 m³ , potência: 88 hp, largura de 0,80 a 1,50 m, profundidade até 1,50 m, com areia para aterro. af_05/2016.	m³	60,58	90,21	5.464,92	60,58	90,21	5.464,92					94.339-
5.2.10		Reaterro mecanizado de vala com retroscavadeira (capacidade da caçamba da retro : 0,26m³/potência: 88hp), largura de 0,80 até 1,50 m, profundidade até 1,50 m, com solo(sem substituição) de 1ª categoria em locais com baixo nível de interferência. af_04/2016.	m³	138,24	12,43	1.718,32	126,75	12,43	1.575,50		11,49		142,82	93379-
5.2.11		Transporte com caminhão basculante 6 m³ em rodovia pavimentada dmt 80 a 1000 m + carga, manobras e descarga de solos e agregados com caminhão basculante 6m³, decarga em distribuidor. (bota fora)	m³	138,92	8,29	1.151,65	138,92	8,29	1.151,65					95301+72894-
5.2.12		Transporte com caminhão basculante de 10 m³, em via urbana pavimentada, dmt até 30 km (unidade m³xkm). af_09/2016.	m³xkm	833,52	1,26	1.050,24	559,65	1,26	705,16		273,87		345,08	95875
5.2.13		Sinalização aberta com iluminação	m			3,49			3,49					
5.2.14		Sinalização aberta sem iluminação	m	18,98	4,42	83,89	18,98	4,42	83,89					
5.2.15		Esgotamento De Valas	h	110,00	5,90	649,00	110,00	5,90	649,00					73891/001-
5.2.16		Passadiços com tábuas de madeira para pedestres	m²	12,00	68,48	821,76	12,00	68,48	821,76					74219/001-
5.2.17		Cadastro técnico de rede de drenagem	m	179,43	1,26	226,08	161,69	1,26	203,73		17,74		22,35	COMPOSIÇÃO
5.2.18		Limpeza e teste de estanqueidade	m	179,43	1,82	326,56	161,69	1,82	294,28		17,74		32,28	
F		RUA SEVERINO FELIPE DE SOUZA							74.105,84				74.105,84	
1.0		Serviços Preliminares												
1.1		Locação e nivelamento - Tipo 02	m²		0,34									784
2.0		Serviços de Terraplenagem												
2.1		Esc. Mec. de mat. 1ª cat. Proveniente de corte de subleito (c/tractor esteiras 160HP)	m³		1,67			1,67						74205,44
2.2		Carga e descarga mec. de solo utilizando caminhão basculante 6,0m³/16T e pá carregadeira sobre pneus 128HP	m³		1,94									74010,00
2.5		Transporte com caminhão basculante de 10 m³, em via urbana pavimentada, dmt até 30 km (unidade m³xkm). af_09/2016.	m³xkm		1,26									958
2.7		Regularização e compactação de sub-leito	m²		1,41									7290
2.8		Execução de base estabilizada	m³		7,14									9630
3.0		Serviços de pavimentação												
3.1		Pavimentação em paralelepípedo rejuntado com argamassa de cimento e areia, sobre base de areia.	m²		54,09									COMPOSIÇÃO
3.2		Assentamento de meio-fio em concreto premoldado	m		37,94									9420
3.3		Caiação de meio-fio	m²		3,06									8360
4.0		Implantação de Calçada												
4.1		Execução de piso intert. bloco retang., cor natural de 20x10cm, esp.=6cm	m²		58,92									COMPOSIÇÃO
4.1.1		Rampa												
4.1.1.1		Regularização manual e compactação com placa vibratória	m²		6,09									11472,00
4.1.1.2		Concreto simples Fck=13,5 Mpa, fabricado na obra	m³		456,66									00095,00
4.1.1.3		Pintura acrílica para sinalização em piso cimentado	m²		18,57									8466
4.2		Piso Tátil												
4.2.1		Piso Tátil	m²		91,00									09417,00
5.0		Drenagem Pluvial							74.105,84				74.105,84	
5.1		Serviços Preliminares												
5.1.1		Locação e nivelamento - Tipo 02	m		2,35		128,74	2,35	302,54	128,74			302,54	85.32
5.2		Rede Coletora												PLANILHA

Assinado por: CAIMUNDO ANTÔNIO DE SOUZA CARVALHO
Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://campinagrande.toc.br/verificacao/56AF-6C63-6CB1-A3EA e informe o código 56AF-6C63-6CB1-A3EA.





Objeto do CTEF(resumido):		Tomador/Ag.Promotor ou Tomador:	Agente Financeiro ou Ag. Operador Repasse:	DATA BASE: MARÇO/2018 BDI = 26,85%
PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDOS EM DIVERSAS RUAS DE CAMPINA GRANDE-PB		P EITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE	CAIXA ECONÔMICA FEDERAL	
Nº do CT:		Local da obra(Bairro/Município/UF)	VALOR INICIAL DO CONTRATO:	
1.047.251-22		2.08.002/2019	18.097.381,42	
		DIVERSOS BAIRROS DA CIDADE DE CAMPINA GRANDE	VALOR DO ADITIVO 03:	(187.391,16)
Nº do CTEF(Contrato Execução/Fornecimento)		Empresa Contratada:	CNPJ:	
		CONSTRUTORA ROCHA CAVALCANTE LTDA	09.323.098/0001-92	

QUADRO DE DESVIOS DE QUANTITATIVOS E VALORES - 3ª ADEQUAÇÃO AO CONTRATO

ITEM	. ITEM	DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS DO ORÇAMENTO	UNID.	2ª ADEQUAÇÃO CT Nº 1.047.251-22			3ª ADEQUAÇÃO CT Nº 1.047.251-22			DESVIO DE QUANTIDADES		DESVIO DE VALORES		RERÊNCIA DE CUMPRIMENTO
				QUANTIDADE NECESSÁRIA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL NECESSÁRIO	QUANTIDADE NECESSÁRIA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL NECESSÁRIO	ACRÉSCIMOS (+)	DECRÉSCIMOS (-)	ACRÉSCIMOS (+)	DECRÉSCIMOS (-)	
5.2.1		Tube de concreto para redes coletoras de águas pluviais de 400 mm, junta rígida, instalado em local com baixo nível de interferência - Fornecimento e Assentamento.	m		196,15		0,50	196,15	98,08	0,50		98,08		COMPOSIÇÃO
5.2.2		Tube de concreto para redes coletoras de águas pluviais de 500 mm, junta rígida, instalado em local com baixo nível de interferência - Fornecimento e Assentamento.	m		243,88			243,88						
5.2.3		Tube de concreto para redes coletoras de águas pluviais de 800mm, junta rígida, instalado em local com baixo nível de interferência -fornecimento e assentamentos.	m		403,17		128,24	403,17	51.702,52	128,24		51.702,52		COMPOSIÇÃO
5.2.4		CX coletora em alvenaria de tijolo com tampa e fundo em concreto de (1,40 x 1,40 x 2,00) m - Tipo 02	unidade		3.415,30		2,00	3.415,30	6.830,60	2,00		6.830,60		
5.2.5		Boca de lobo em alvenaria de tijolo maciço, revestida com argamassa de cimento e areia 1:3, sobre lastro de concreto de 10 cm e tampa de concreto armado.	unidade		728,94		2,00	728,94	1.457,88	2,00		1.457,88		83.659
5.2.6		Grelha de ff 30x 90 cm, 135 kg, para cx ralo com assentamento de argamassa de cimento/areia 1:4 - Fornecimento e Instalação	unidade		368,49			368,49						
5.2.7		Escavação mecanizada de vala com profundidade até 1,50 m (média entre montante e jusante/uma composição por trecho) com retroscavadeira (capacidade da caçamba da retro: 0,26 m³/potência:88 hp), largura de 0,80 a 1,50 m, em solo de 1ª categoria, locais com baixo nível de interferência. af_01/2015.	m³		5,85		190,88640	5,85	1.116,69	190,89		1.116,69		90.106-
5.2.8		Escavação mecânica em material de 2ª cat. até 2,00 m	m³		11,24		1,923600	11,24	21,62	1,92		21,62		72915
5.2.9		Colchão de areia: lastro de vala com preparo de fundo, largura menor que 1,50 m, com camada de areia, lançamento mecanizado em local com baixo nível de interferência. af_06/2016.	m³		130,83		12,869000	130,83	1.683,65	12,87		1.683,65		COMPOSIÇÃO
5.2.10		Envolvimento: aterro mecanizado de vala com retroscavadeira (capacidade de caçamba da retro: 0,26 m³ , potência: 88 hp, largura de 0,80 a 1,50 m, profundidade até 1,50 m, com areia para aterro. af_05/2016.	m³		90,21		63,974424	90,21	5.771,13	63,97		5.771,13		94.330-
5.2.11		Reaterro mecanizado de vala com retroscavadeira (capacidade da caçamba da retro : 0,26m³/potência: 88hp), largura de 0,80 até 1,50 m, profundidade até 1,50 m, com solo(sem substituição) de 1ª categoria em locais com baixo nível de interferência. af_04/2016.	m³		12,43		77,124000	12,43	958,65	77,12		958,65		93300-
5.2.12		Transporte com caminhão basculante 6 m³ em rodovia pavimentada dmt 80 a 1000 m + carga, manobras e descarga de solos e agregados com caminhão basculante 6m³, descarga em distribuidor. (bota fora)	m³		8,29		144,607500	8,29	1.198,80	144,61		1.198,80		95301+7444
5.2.13		Transporte com caminhão basculante de 10 m³, em via urbana pavimentada, dmt até 30 km (unidade m³xkm). af_09/2016.	m³xkm		1,26		578,430000	1,26	728,82	578,43		728,82		95800-
5.2.14		Sinalização aberta com iluminação	m		3,49		67,967200	3,49	237,21	67,97		237,21		
5.2.15		Sinalização aberta sem iluminação	m		4,42		29,495200	4,42	130,37	29,50		130,37		
5.2.16		Esgotamento De Valas	h		5,90		110,000000	5,90	649,00	110,00		649,00		73891/30-
5.2.17		Passadiços com tábuas de madeira para pedestres	m²		68,48		12,000000	68,48	821,76	12,00		821,76		
5.2.18		Cadastro técnico de rede de drenagem	m		1,26		128,740000	1,26	162,21	128,74		162,21		COMPOSIÇÃO
5.2.19		Limpeza e teste de estanqueidade	m		1,82		128,740000	1,82	234,31	128,74		234,31		
G		RUA GABRIELA VICTOR VASCONCELOS - TRECHO 2					124.884,74		116.963,39				7.921,35	
1.0		Serviços Preliminares												
1.1		Locação e nivelamento - Tipo 01	m²		1.671,69	0,34	568,37	1.671,69	0,34	568,37				78400-
2.0		Serviços de Terraplenagem												
2.1		Esc. Mec. de mat. 1ª cat. Proviniente de corte de subleito (c/trator esteiras 160HP)	m³		1,67			1,67						74205/001-
2.2		Esc. Mec. de mat. 1ª cat. em jazida ou empréstimo, inclusive material	m³		63,51			63,51						74205/001+0368-08-
2.3		Transporte com caminhão basculante de 10 m³, em via urbana pavimentada, dmt até 30 km (unidade m³xkm). af_09/2016.	m³xkm		1,26			1,26						95800-
2.4		Carga e descarga mec. de solo utilizando caminhão basculante 6,0m³/16T e pá carregadeira sobre pneus 128HP	m³		1,94			1,94						74010/001-
2.5		Transporte com caminhão basculante de 10 m³, em via urbana pavimentada, dmt até 30 km (unidade m³xkm). af_09/2016.	m³xkm		5.469,70	1,26	6.891,82	3.760,42	1,26	4.738,13		1.709,28		95800-
2.6		Compactação de aterro	m³		4,79			4,79						4172-
2.7		Regularização e compactação de sub-leito	m²		1.671,69	1,41	2.357,08	1.671,69	1,41	2.357,08				7296-
2.8		Execução de base estabilizada	m²		7,14			7,14						9630-
2.9		Limpeza mecanizada de terreno com remoção de camada vegetal, utilizando motoniveladora	m²		1.671,69	0,58	969,58	1.671,69	0,58	969,58				73822/001-

Assinado por 1 pessoa: RAIMUNDO ANTONIO DE SOUZA CARVALHO. Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://campinagrande.1dot.com.br/verificacao/56AF-6063-60CB1-A3EA e informe o código 56AF-6063-60CB1-A3EA





Tomador/Ag.Promotor ou Tomador:		Agente Financeiro ou Ag. Operador Repasse:		DATA BASE: MARÇO/2018 BDI = 26,85%
P EITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE		CAIXA ECONÔMICA FEDERAL		
Local da obra(Bairro/Município/UF)		VALOR INICIAL DO CONTRATO: 18.097.381,42		
DIVERSOS BAIRROS DA CIDADE DE CAMPINA GRANDE		VALOR DO ADITIVO 03: (187.391,16)		
Objeto do CTEF(resumido):	PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDOS EM DIVERSAS RUAS DE CAMPINA GRANDE-PB			
Nº do CT:	Nº do CTEF(Contrato Execução/Fornecimento)	Empresa Contratada:	CNPJ:	
1.047.251-22	2.08.002/2019	CONSTRUTORA ROCHA CAVALCANTE LTDA	09.323.098/0001-92	

QUADRO DE DESVIOS DE QUANTITATIVOS E VALORES - 3ª ADEQUAÇÃO AO CONTRATO

ITEM	. ITEM	DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS DO ORÇAMENTO	UNID.	2ª ADEQUAÇÃO CT Nº 1.047.251-22			3ª ADEQUAÇÃO CT Nº 1.047.251-22			DESVIO DE QUANTIDADES		DESVIO DE VALORES		RERÊNCIA DE CUMPRIMENTO
				QUANTIDADE NECESSÁRIA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL NECESSÁRIO	QUANTIDADE NECESSÁRIA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL NECESSÁRIO	ACRÉSCIMOS (+)	DECRÉSCIMOS (-)	ACRÉSCIMOS (+)	DECRÉSCIMOS (-)	
2.10		Escavação vertical a céu aberto, incluindo carga, descarga e transporte, em solo de 1ª categoria com escavadeira hidráulica (caçamba: 0,8 m³ / 111 hp), frota de 2 caminhões basculantes de 18 m³, dmt de 0,2 km e velocidade média 4 km/h. af. 12/2013	m³	341,86	7,79	2.663,09	341,86	7,79	2.663,09					89903
3.0		Serviços de pavimentação												
3.1		Pavimentação em paralelepípedo rejuntado com argamassa de cimento e areia, sobre base de areia.	m²	1.671,69	54,09	90.421,71	1.671,69	54,09	90.421,71					COMPOSIÇÃO
3.2		Assentamento de meio-fio em concreto premoldado	m	401,83	37,94	15.245,43	401,83	37,94	15.245,43					94273
3.3		Caiação de meio-fio	m²		3,06			3,06						83693
4.0		Implantação de Calçada												
4.1		Execução de piso intert. bloco retang., cor natural de 20x10cm, esp.=6cm	m²	84,28	58,92	4.965,78		58,92			84,28		4.965,78	COMPOSIÇÃO
4.1.1		Rampa												
4.1.1.1		Regularização manual e compactação com placa vibratória	m²	4,08	6,09	24,85		6,09			4,08		24,85	11472/ORSE
4.1.1.2		Concreto simples Fck=13,5 Mpa, fabricado na obra	m³	0,34	456,66	155,26		456,66			0,34		155,26	00095/ORSE
4.1.1.3		Pintura acrílica para sinalização em piso cimentado	m²	4,08	18,57	75,77		18,57			4,08		75,77	84665
4.2		Piso Tátil												
4.2.1		Piso Tátil	m²	6,00	91,00	546,00		91,00			6,00		546,00	09417/ORSE
H		RUA GABRIELA VICTOR VASCONCELOS - TRECHO 1				125.379,73			74.038,61				51.341,12	
1.0		Serviços Preliminares												
1.1		Locação e nivelamento - Tipo 01	m²	1.053,28	0,34	358,12	1.053,28	0,34	358,12					78472
2.0		Serviços de Terraplenagem												
2.1		Esc. Mec. de mat. 1ª cat. Proveniente de corte de subleito (c/tractor esteiras 160HP)	m³		1,67			1,67						74205/ORSE
2.2		Esc. Mec. de mat. 1ª cat. em jazida ou empréstimo, inclusive material	m³		63,51			63,51						74205/0011/ORSE
2.3		Transporte com caminhão basculante de 10 m³, em via urbana pavimentada, dmt até 30 km (unidade m³xkm). af. 09/2016.	m³xkm		1,26			1,26						95870
2.4		Carga e descarga mec. de solo utilizando caminhão basculante 6,0m³/16T e pá carregadeira sobre pneus 128HP	m³		1,94			1,94						74010/ORSE
2.5		Transporte com caminhão basculante de 10 m³, em via urbana pavimentada, dmt até 30 km (unidade m³xkm). af. 09/2016.	m³xkm	3.893,18	1,26	4.905,41	2.676,56	1,26	3.372,47		1.216,62		1.532,94	95870
2.6		Compactação de aterro	m³		4,79			4,79						4172
2.7		Regularização e compactação de sub-leito	m²	1.053,28	1,41	1.485,12	1.053,28	1,41	1.485,12					72900
2.8		Execução de base estabilizada	m³		7,14			7,14						96341
2.9		Limpeza mecanizada de terreno com remoção de camada vegetal, utilizando motoniveladora	m²	1.053,28	0,58	610,90	1.053,28	0,58	610,90					73822/ORSE
2.10		Escavação vertical a céu aberto, incluindo carga, descarga e transporte, em solo de 1ª categoria com escavadeira hidráulica (caçamba: 0,8 m³ / 111 hp), frota de 2 caminhões basculantes de 18 m³, dmt de 0,2 km e velocidade média 4 km/h. af. 12/2013	m³	243,32	7,79	1.895,46	243,32	7,79	1.895,46					89903
3.0		Serviços de pavimentação												
3.1		Pavimentação em paralelepípedo rejuntado com argamassa de cimento e areia, sobre base de areia.	m²	1.053,28	54,09	56.971,92	1.053,28	54,09	56.971,92					COMPOSIÇÃO
3.2		Assentamento de meio-fio em concreto premoldado	m	246,30	37,94	9.344,62	246,30	37,94	9.344,62					94273
3.3		Caiação de meio-fio	m²		3,06			3,06						83693
4.0		Implantação de Calçada												
4.1		Execução de piso intert. bloco retang., cor natural de 20x10cm, esp.=6cm	m²		58,92			58,92						COMPOSIÇÃO
4.1.1		Rampa												
4.1.1.1		Regularização manual e compactação com placa vibratória	m²	47,60	6,09	289,88		6,09			47,60		289,88	11472/ORSE
4.1.1.2		Concreto simples Fck=13,5 Mpa, fabricado na obra	m³	3,33	456,66	1.520,68		456,66			3,33		1.520,68	00095/ORSE
4.1.1.3		Pintura acrílica para sinalização em piso cimentado	m²	4,08	18,57	75,77		18,57			4,08		75,77	84666
4.2		Piso Tátil												
4.2.1		Piso Tátil	m²	5,94	91,00	540,54		91,00			5,94		540,54	09417/ORSE
4.3		Carga manual de entulho em caminhão basculante de 6 m³	m³	73,32	18,84	1.381,35		18,84			73,32		1.381,35	7289
4.4		Transporte com caminhão basculante de 10 m³, em via urbana pavimentada, dmt até 30 km (unidade m³xkm). af. 09/2016.	m³	98,98	1,26	124,71		1,26			98,98		124,71	95870
4.5		Piso em concreto 20 Mpa, preparo mecânico, espessura 7 cm	m²	488,80	39,21	19.165,85		39,21			488,80		19.165,85	11805/ORSE

Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://campingrafidoc.com.br/verificacao/56AF-6C63-6CB1-A3EA e informe o código 56AF-6C63-6CB1-A3EA.





Objeto do CTEF (resumido):		Tomador/Ag.Promotor ou Tomador:	Agente Financeiro ou Ag. Operador Repasse:	DATA BASE: MARÇO/2018 BDI = 26,85%
PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDOS EM DIVERSAS RUAS DE CAMPINA GRANDE-PB		P EITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE	CAIXA ECONÔMICA FEDERAL	
Nº do CT:		Local da obra(Bairro/Município/UF)	VALOR INICIAL DO CONTRATO:	
1.047.251-22		DIVERSOS BAIRROS DA CIDADE DE CAMPINA GRANDE	18.097.381,42	
Nº do CTEF(Contrato Execução/Fornecimento)		Empresa Contratada:	CNPJ:	
2.08.002/2019		CONSTRUTORA ROCHA CAVALCANTE LTDA	09.323.098/0001-92	
			VALOR DO ADITIVO 03:	(187.391,16)

QUADRO DE DESVIOS DE QUANTITATIVOS E VALORES - 3ª ADEQUAÇÃO AO CONTRATO

ITEM	. ITEM	DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS DO ORÇAMENTO	UNID.	2ª ADEQUAÇÃO CT Nº 1.047.251-22			3ª ADEQUAÇÃO CT Nº 1.047.251-22			DESVIO DE QUANTIDADES		DESVIO DE VALORES		RE RÊNCIA DE CUMPRIMENTO
				QUANTIDADE NECESSÁRIA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL NECESSÁRIO	QUANTIDADE NECESSÁRIA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL NECESSÁRIO	ACRÉSCIMOS (+)	DECRÉSCIMOS (-)	ACRÉSCIMOS (+)	DECRÉSCIMOS (-)	
4.6		Piso cimentado traço 1:3 (cimento e areia) com acabamento rústico e frisado, espessura 2.0 cm, Preparo manual	m²	488,80	42,81	20.925,53		42,81			488,80		20.925,53	739231
4.7		Regularização manual e compactação com placa vibratória	m²	488,80	6,09	2.976,79		6,09			488,80		2.976,79	11472/ORSE
4.8		Plantio de grama esmeralda	m²	32,20	14,36	462,39		14,36			32,20		462,39	02395-ORSE
4.9		Assentamento de meio-fio em concreto premoldado	m	61,80	37,94	2.344,69		37,94			61,80		2.344,69	94273-SINAPI
I		RUA PROFESSOR EDNALDO PAIVA				78.935,09							13.647,90	
1.0		Serviços Preliminares												
1.1		Locação e nivelamento - Tipo 01	m²	905,77	0,34	307,96	905,77	0,34	307,96					78472
2.0		Serviços de Terraplenagem												
2.1		Esc. Mec. de mat. 1ª cat. Proviniente de corte de subleito (c/tractor esteiras 160HP)	m³		1,67			1,67						74205/001
2.2		Carga e descarga mec. de solo utilizando caminhão basculante 6,0m³/16T e pá carregadeira sobre pneus 128HP	m³		1,94			1,94						74010/001
2.5		Transporte com caminhão basculante de 10 m³, em via urbana pavimentada, dmt até 30 km (unidade m³xkm), af. 09/2016.	m³xkm	3.404,93	1,26	4.290,21	3.404,93	1,26	4.290,21					95875
2.7		Regularização e compactação de sub-leito	m²	905,77	1,41	1.277,14	905,77	1,41	1.277,14					72961
2.8		Execução de base estabilizada	m³		7,14			7,14						96387
2.9		Limpeza mecanizada de terreno com remoção de camada vegetal, utilizando motoniveladora	m²	905,77	0,58	525,35	905,77	0,58	525,35					73822/002
2.10		Escavação vertical a céu aberto, incluindo carga, descarga e transporte, em solo de 1ª categoria com escavadeira hidráulica (caçamba: 0,8 m³ / 111 hp), frota de 2 caminhões basculantes de 18 m³, dmt de 0,2 km e velocidade média 4 km/h, af. 12/2013	m³	212,81	7,79	1.657,79	212,81	7,79	1.657,79					89903
3.0		Serviços de pavimentação												
3.1		Pavimentação em paralelepípedo rejuntado com argamassa de cimento e areia, sobre base de areia.	m²	905,77	54,09	48.993,10	905,77	54,09	48.993,10					COMPOSTO
3.2		Assentamento de meio-fio em concreto premoldado	m	217,07	37,94	8.235,64	217,07	37,94	8.235,64					94273-SINAPI
3.3		Caiação de meio-fio	m²		3,06			3,06						83699
4.0		Implantação de Calçada												
4.1		Execução de piso intert. bloco retang., cor natural de 20x10cm, esp.=6cm	m²		58,92			58,92						COMPOSTO
4.1.1		Rampa												
4.1.1.1		Regularização manual e compactação com placa vibratória	m²	11,50	6,09	70,04		6,09			11,50		70,04	11472/ORSE
4.1.1.2		Concreto simples Fck=13,5 Mpa, fabricado na obra	m³	0,81	456,66	369,89		456,66			0,81		369,89	00095/ORSE
4.1.1.3		Pintura acrílica para sinalização em piso cimentado	m²	4,08	18,57	75,77		18,57			4,08		75,77	84664
4.2		Piso Tátil												
4.2.1		Piso Tátil	m²	1,71	91,00	155,61		91,00			1,71		155,61	09417/ORSE
4.3		Carga manual de entulho em caminhão basculante de 6 m³	m³	18,55	18,84	349,48		18,84			18,55		349,48	72899
4.4		Transporte com caminhão basculante de 10 m³, em via urbana pavimentada, dmt até 30 km (unidade m³xkm), af. 09/2016.	m³	25,04	1,26	31,55		1,26			25,04		31,55	95875
4.5		Piso em concreto 20 Mpa, preparo mecânico, espessura 7 cm	m²	123,65	39,21	4.848,32		39,21			123,65		4.848,32	11805-ORSE
4.6		Piso cimentado traço 1:3 (cimento e areia) com acabamento rústico e frisado, espessura 2.0 cm, Preparo manual	m²	123,65	42,81	5.293,46		42,81			123,65		5.293,46	739231
4.7		Regularização manual e compactação com placa vibratória	m²	123,65	6,09	753,03		6,09			123,65		753,03	11472/ORSE
4.8		Plantio de grama esmeralda	m²	15,66	14,36	224,88		14,36			15,66		224,88	02395-ORSE
4.9		Assentamento de meio-fio em concreto premoldado	m	38,90	37,94	1.475,87		37,94			38,90		1.475,87	94273-SINAPI
J		RUA MARIA NECI B. DA SILVA - TRECHO 1				26.981,24							5.444,17	
1.0		Serviços Preliminares												
1.1		Locação e nivelamento - Tipo 01	m²	316,69	0,34	107,67	316,69	0,34	107,67					78472
2.0		Serviços de Terraplenagem												
2.1		Esc. Mec. de mat. 1ª cat. Proviniente de corte de subleito (c/tractor esteiras 160HP)	m³		1,67			1,67						74205/001
2.2		Carga e descarga mec. de solo utilizando caminhão basculante 6,0m³/16T e pá carregadeira sobre pneus 128HP	m³		1,94			1,94						74010/001
2.5		Transporte com caminhão basculante de 10 m³, em via urbana pavimentada, dmt até 30 km (unidade m³xkm), af. 09/2016.	m³xkm	353,28	1,26	445,13	242,88	1,26	306,03		110,40		139,10	95875
2.7		Regularização e compactação de sub-leito	m²	316,69	1,41	446,53	316,69	1,41	446,53					72961
2.8		Execução de base estabilizada	m³		7,14			7,14						96387

Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://campinagrande.1doc.com.br/verificacao/56AF-6C63-6CB1-A3EA e informe o código 56AF-6C63-6CB1-A3EA





Tomador/Ag.Promotor ou Tomador:		Agente Financeiro ou Ag. Operador Repasse:		DATA BASE: MARÇO/2018 BDI = 26,85%
P EITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE		CAIXA ECONÔMICA FEDERAL		
Local da obra(Bairro/Município/UF)		VALOR INICIAL DO CONTRATO:		
DIVERSOS BAIRROS DA CIDADE DE CAMPINA GRANDE		VALOR DO ADITIVO 03:		
Objeto do CTEF(resumido):		18.097.381,42		
PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDOS EM DIVERSAS RUAS DE CAMPINA GRANDE-PB		(187.391,16)		
Nº do CT:	Nº do CTEF(Contrato Execução/Fornecimento)	Empresa Contratada:	CNPJ:	
1.047.251-22	2.08.002/2019	CONSTRUTORA ROCHA CAVALCANTE LTDA	09.323.098/0001-92	

QUADRO DE DESVIOS DE QUANTITATIVOS E VALORES - 3ª ADEQUAÇÃO AO CONTRATO

ITEM	. ITEM	DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS DO ORÇAMENTO	UNID.	2ª ADEQUAÇÃO CT Nº 1.047.251-22			3ª ADEQUAÇÃO CT Nº 1.047.251-22			DESVIO DE QUANTIDADES		DESVIO DE VALORES		RERÊNCIA DE CUMPRIMENTO
				QUANTIDADE NECESSÁRIA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL NECESSÁRIO	QUANTIDADE NECESSÁRIA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL NECESSÁRIO	ACRÉSCIMOS (+)	DECRÉSCIMOS (-)	ACRÉSCIMOS (+)	DECRÉSCIMOS (-)	
2.9		Limpeza mecanizada de terreno com remoção de camada vegetal, utilizando motoniveladora	m²	316,69	0,58	183,68	316,69	0,58	183,68					73822/002
2.10		Escavação vertical a céu aberto, incluindo carga, descarga e transporte, em solo de 1ª categoria com escavadeira hidráulica (caçamba: 0,8 m³ / 111 hp), frota de 2 caminhões basculantes de 18 m³, dmt de 0,2 km e velocidade média 4 km/h. af. 12/2013	m³	26,35	7,79	205,27	26,35	7,79	205,27					89903
3.0		Serviços de pavimentação												
3.1		Pavimentação em paralelepípedo rejuntado com argamassa de cimento e areia, sobre base de areia.	m²	316,69	54,09	17.129,76	316,69	54,09	17.129,76					COMPOSIÇÃO
3.2		Assentamento de meio-fio em concreto premoldado	m	83,24	37,94	3.158,13	83,24	37,94	3.158,13					94273
3.3		Calçada de meio-fio	m²		3,06			3,06						83693
4.0		Implantação de Calçada												
4.1		Execução de piso intert. bloco retang., cor natural de 20x10cm, esp.=6cm	m²		58,92			58,92						COMPOSIÇÃO
4.1.1		Rampa												
4.1.1.1		Regularização manual e compactação com placa vibratória	m²	4,08	6,09	24,85		6,09			4,08		24,85	11472/ORSE
4.1.1.2		Concreto simples Fck=13,5 Mpa, fabricado na obra	m³	0,34	456,66	155,26		456,66			0,34		155,26	00095/ORSE
4.1.1.3		Pintura acrílica para sinalização em piso cimentado	m²	4,08	18,57	75,77		18,57			4,08		75,77	84665
4.2		Piso Tátil												
4.2.1		Piso Tátil	m²	6,00	91,00	546,00		91,00			6,00		546,00	09417/ORSE
4.3		Carga manual de entulho em caminhão basculante de 6 m³	m³	6,17	18,84	116,24		18,84			6,17		116,24	72897
4.4		Transporte com caminhão basculante de 10 m³, em via urbana pavimentada, dmt até 30 km (unidade m³xkm). af. 09/2016.	m³	8,33	1,26	10,50		1,26			8,33		10,50	95875
4.5		Piso em concreto 20 Mpa, preparo mecânico, espessura 7 cm	m²	41,15	39,21	1.613,49		39,21			41,15		1.613,49	11805-ORSE
4.6		Piso cimentado traço 1:3 (cimento e areia) com acabamento rústico e frisado, espessura 2,0 cm, Preparo manual	m²	41,15	42,81	1.761,63		42,81			41,15		1.761,63	73925
4.7		Regularização manual e compactação com placa vibratória	m²	41,15	6,09	250,60		6,09			41,15		250,60	11472/ORSE
4.8		Plantio de grama esmeralda	m²	7,10	14,36	101,96		14,36			7,10		101,96	02395-ORSE
4.9		Assentamento de meio-fio em concreto premoldado	m	17,10	37,94	648,77		37,94			17,10		648,77	94273-ORSE
K		RUA MARIA EVA DE MOURA - TRECHO 2				48.133,03			40.081,01				8.052,02	
1.0		Serviços Preliminares												
1.2		Locação e nivelamento - Tipo D1	m²	553,11	0,34	188,06		553,11			553,11		188,06	78477
2.0		Serviços de Terraplenagem												
2.1		Esc. Mec. de mat. 1ª cat. Proviniente de corte de subleito (c/tractor esteiras 160HP)	m³		1,67			1,67						74205/ORSE
2.2		Esc. Mec. de mat. 1ª cat. em jazida ou empréstimo, inclusive material	m³		63,51			63,51						74205/001-ORSE
2.3		Transporte com caminhão basculante de 10 m³, em via urbana pavimentada, dmt até 30 km (unidade m³xkm). af. 09/2016.	m³xkm		1,26			1,26						95875
2.4		Carga e descarga mec. de solo utilizando caminhão basculante 6,0m³/16T e pá carregadeira sobre pneus 128HP	m³		1,94			1,94						74010/ORSE
2.5		Transporte com caminhão basculante de 10 m³, em via urbana pavimentada, dmt até 30 km (unidade m³xkm). af. 09/2016.	m³xkm	2.147,71	1,26	2.706,11	1.476,55	1,26	1.860,45		671,16		845,66	95875
2.6		Compactação de aterro	m³	0,14	4,79	0,67	0,14	4,79	0,67				0,67	4172
2.7		Regularização e compactação de sub-leito	m²	553,11	1,41	779,89	553,11	1,41	779,89				779,89	72506
2.8		Execução de base estabilizada	m³		7,14			7,14						9638
2.9		Limpeza mecanizada de terreno com remoção de camada vegetal, utilizando motoniveladora	m²	553,11	0,58	320,80	553,11	0,58	320,80				320,80	73822/ORSE
2.10		Escavação vertical a céu aberto, incluindo carga, descarga e transporte, em solo de 1ª categoria com escavadeira hidráulica (caçamba: 0,8 m³ / 111 hp), frota de 2 caminhões basculantes de 18 m³, dmt de 0,2 km e velocidade média 4 km/h. af. 12/2013	m³	134,40	7,79	1.046,98	134,40	7,79	1.046,98				1.046,98	89903
3.0		Serviços de pavimentação												
3.1		Pavimentação em paralelepípedo rejuntado com argamassa de cimento e areia, sobre base de areia.	m²	553,11	54,09	29.917,72	553,11	54,09	29.917,72					COMPOSIÇÃO
3.2		Assentamento de meio-fio em concreto premoldado	m	157,26	37,94	5.966,44	157,26	37,94	5.966,44					94273
3.3		Calçada de meio-fio	m²		3,06			3,06						83693
4.0		Implantação de Calçada												

Assinado por 1 pessoa: RAYMUNDO ANTONIO DE SOUZA CAVALCANTE. Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://campinagrande.tbcc.com.br/verifica-caos/56AF-6C63-6CB1-A3EA e informe o código 56AF-6C63-6CB1-A3EA.





Tomador/Ag.Promotor ou Tomador:		Agente Financeiro ou Ag. Operador Repasse:		DATA BASE: MARÇO/2018 BDI = 26,85%
P EITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE		CAIXA ECONÔMICA FEDERAL		
Local da obra(Bairro/Município/UF)		VALOR INICIAL DO CONTRATO: 18.097.381,42		
PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDOS EM DIVERSAS RUAS DE CAMPINA GRANDE-PB		VALOR DO ADITIVO 03: (187.391,16)		
Nº do CT:	Nº do CTEF(Contrato Execução/Fornecimento)	Empresa Contratada:	CNPJ:	
1.047.251-22	2.08.002/2019	CONSTRUTORA ROCHA CAVALCANTE LTDA	09.323.098/0001-92	

QUADRO DE DESVIOS DE QUANTITATIVOS E VALORES - 3ª ADEQUAÇÃO AO CONTRATO

ITEM	. ITEM	DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS DO ORÇAMENTO	UNID.	2ª ADEQUAÇÃO CT Nº 1.047.251-22			3ª ADEQUAÇÃO CT Nº 1.047.251-22			DESVIO DE QUANTIDADES		DESVIO DE VALORES		REFERÊNCIA DE CUMPRIMENTO
				QUANTIDADE NECESSÁRIA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL NECESSÁRIO	QUANTIDADE NECESSÁRIA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL NECESSÁRIO	ACRÉSCIMOS (+)	DECRÉSCIMOS (-)	ACRÉSCIMOS (+)	DECRÉSCIMOS (-)	
4.1		Execução de piso intert. bloco retang., cor natural de 20x10cm, esp.=6cm	m²		58,92			58,92						COMPOSIÇÃO
4.1.1		Rampa												
4.1.1.1		Regularização manual e compactação com placa vibratória	m²	4,08	6,09	24,85		6,09			4,08		24,85	11472/ORSE
4.1.1.2		Concreto simples Fck=13,5 Mpa, fabricado na obra	m³	0,34	456,66	155,26		456,66			0,34		155,26	00095/ORSE
4.1.1.3		Pintura acrílica para sinalização em piso cimentado	m²	4,08	18,57	75,77		18,57			4,08		75,77	84665
4.2		Piso Tátil												
4.2.1		Piso Tátil	m²	6,00	91,00	546,00		91,00			6,00		546,00	09417/ORSE
4.3		Carga manual de entulho em caminhão basculante de 6 m³	m³	9,38	18,84	176,72		18,84			9,38		176,72	72897
4.4		Transporte com caminhão basculante de 10 m³, em via urbana pavimentada, dmt até 30 km (unidade m³xkm). af. 09/2016.	m³	12,66	1,26	15,95		1,26			12,66		15,95	95875
4.5		Piso em concreto 20 Mpa, preparo mecânico, espessura 7 cm	m²	62,56	39,21	2.452,98		39,21			62,56		2.452,98	11805-ORSE
4.6		Piso cimentado traço 1:3 (cimento e areia) com acabamento rústico e frisado, espessura 2,0 cm, Preparo manual	m²	62,56	42,81	2.678,19		42,81			62,56		2.678,19	739231
4.7		Regularização manual e compactação com placa vibratória	m²	62,56	6,09	380,99		6,09			62,56		380,99	11472/ORSE
4.8		Plantio de grama esmeralda	m²	7,77	14,36	111,58		14,36			7,77		111,58	02395-ORSE
4.9		Assentamento de meio-fio em concreto premoldado	m	15,50	37,94	588,07		37,94			15,50		588,07	94273-SINAPI
L		RUA MARIA EVA DE MOURA - TRECHO 1				75.696,07							6.526,06	
1.0		Serviços Preliminares												
1.1		Locação e nivelamento - Tipo 01	m²	955,94	0,34	325,02	955,94	0,34	325,02					78472
2.0		Serviços de Terraplenagem												
2.1		Esc. Mec. de mat. 1ª cat. Proviniente de corte de subleito (c/trator esteiras 160HP)	m³		1,67			1,67						74205/001
2.2		Esc. Mec. de mat. 1ª cat. em jazida ou empréstimo, inclusive material	m³		63,51			63,51						74205/001+0368
2.3		Transporte com caminhão basculante de 10 m³, em via urbana pavimentada, dmt até 30 km (unidade m³xkm). af. 09/2016.	m³xkm		1,26			1,26						95875
2.4		Carga e descarga mec. de solo utilizando caminhão basculante 6,0m³/16T e pá carregadeira sobre pneus 128HP	m³		1,94			1,94						74010/001
2.5		Transporte com caminhão basculante de 10 m³, em via urbana pavimentada, dmt até 30 km (unidade m³xkm). af. 09/2016.	m³xkm	3.736,70	1,26	4.708,24	2.568,98	1,26	3.236,91		1.167,72		1.471,33	95875
2.6		Compactação de aterro	m³	0,99	4,79			4,79						4172
2.7		Regularização e compactação de sub-leito	m²	955,94	1,41	1.347,88	955,94	1,41	1.347,88					72594
2.8		Execução de base estabilizada	m³		7,14			7,14						96387
2.9		Limpeza mecanizada de terreno com remoção de camada vegetal, utilizando motoniveladora	m²	955,94	0,58	554,45	955,94	0,58	554,45					73822
2.10		Escavação vertical a céu aberto, incluindo carga, descarga e transporte, em solo de 1ª categoria com escavadeira hidráulica (caçamba: 0,8 m³ / 111 hp), frota de 2 caminhões basculantes de 18 m³, dmt de 0,2 km e velocidade média 4 km/h. af. 12/2013	m³	233,54	7,79	1.819,28	233,54	7,79	1.819,28					8990
3.0		Serviços de pavimentação												
3.1		Pavimentação em paralelepípedo rejuntado com argamassa de cimento e areia, sobre base de areia.	m²	955,94	54,09	51.706,79	955,94	54,09	51.706,79					COMPOSIÇÃO
3.2		Assentamento de meio-fio em concreto premoldado	m	268,31	37,94	10.179,68	268,31	37,94	10.179,68					94273
3.3		Calçada de meio-fio	m²		3,06			3,06						83665
4.0		Implantação de Calçada												
4.1		Execução de piso intert. bloco retang., cor natural de 20x10cm, esp.=6cm	m²	72,18	58,92	4.252,85		58,92			72,18		4.252,85	COMPOSIÇÃO
4.1.1		Rampa												
4.1.1.1		Regularização manual e compactação com placa vibratória	m²	4,08	6,09	24,85		6,09			4,08		24,85	11472/ORSE
4.1.1.2		Concreto simples Fck=13,5 Mpa, fabricado na obra	m³	0,34	456,66	155,26		456,66			0,34		155,26	00095/ORSE
4.1.1.3		Pintura acrílica para sinalização em piso cimentado	m²	4,08	18,57	75,77		18,57			4,08		75,77	84665
4.2		Piso Tátil												
4.2.1		Piso Tátil	m²	6,00	91,00	546,00		91,00			6,00		546,00	09417/ORSE
5.0		Drenagem Pluvial												
5.1		Serviços Preliminares												
5.1.1		Locação e nivelamento - Tipo 02	m		2,35			2,35						85.323
5.2		Rede Coletora												PLANILHA ADJUNTA

Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://campinagrande.pb.gov.br/verificacao/56AF-6C63-6CBB1-A3EA e informe o código 56AF-6C63-6CBB1-A3EA





Objeto do CTEF(resumido):		Tomador/Ag.Promotor ou Tomador:	Agente Financeiro ou Ag. Operador Repasse:	DATA BASE: MARÇO/2018 BDI = 26,85%
PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDOS EM DIVERSAS RUAS DE CAMPINA GRANDE-PB		P EITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE	CAIXA ECONÔMICA FEDERAL	
Nº do CT:		Local da obra(Bairro/Município/UF)	VALOR INICIAL DO CONTRATO:	
1.047.251-22	2.08.002/2019	DIVERSOS BAIRROS DA CIDADE DE CAMPINA GRANDE	18.097.381,42	
		Empresa Contratada:	VALOR DO ADITIVO 03:	
		CONSTRUTORA ROCHA CAVALCANTE LTDA	(187.391,16)	
		CNPJ:		
		09.323.098/0001-92		

QUADRO DE DESVIOS DE QUANTITATIVOS E VALORES - 3ª ADEQUAÇÃO AO CONTRATO

ITEM	. ITEM	DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS DO ORÇAMENTO	UNID.	2ª ADEQUAÇÃO CT Nº 1.047.251-22			3ª ADEQUAÇÃO CT Nº 1.047.251-22			DESVIO DE QUANTIDADES		DESVIO DE VALORES		RERÊNCIA DE CUMPRIMENTO
				QUANTIDADE NECESSÁRIA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL NECESSÁRIO	QUANTIDADE NECESSÁRIA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL NECESSÁRIO	ACRÉSCIMOS (+)	DECRÉSCIMOS (-)	ACRÉSCIMOS (+)	DECRÉSCIMOS (-)	
5.2.1		Tube de concreto para redes coletoras de águas pluviais de 400 mm, junta rígida, instalado em local com baixo nível de interferência - Fornecimento e Assentamento.	m		196,15			196,15						COMPOSIÇÃO
5.2.2		CX coletora em alvenaria de tijolo com tampa e fundo em concreto de (1,40 x 1,40 x 2,00) m - Tipo 02	unidade		3.415,30			3.415,30						
5.2.3		Boca de lobo em alvenaria de tijolo maciço, revestida com argamassa de cimento e areia 1:3, sobre lastro de concreto de 10 cm e tampa de concreto armado.	unidade		728,94			728,94						83.659
5.2.4		Grelha de ff 30x 90 cm, 135 kg, para cx ralo com assentamento de argamassa de cimento/areia 1:4 - Fornecimento e Instalação	unidade		368,49			368,49						
5.2.5		Escavação mecanizada de vala com profundidade até 1,50 m (média entre montante e jusante/uma composição por trecho) com retroscavadeira (capacidade da caçamba da retro: 0,26 m³/potência:88 hp), largura de 0,80 a 1,50 m, em solo de 1ª categoria, locais com baixo nível de interferência. af_01/2015.	m³		5,85			5,85						90.106-
5.2.6		Colchão de areia: lastro de vala com preparo de fundo, largura menor que 1,50 m, com camada de areia, lançamento mecanizado em local com baixo nível de interferência. af_06/2016.	m³		130,83			130,83						COMPOSIÇÃO
5.2.7		Envolvimento: aterro mecanizado de vala com retroscavadeira (capacidade de caçamba da retro: 0,26 m³ , potência: 88 hp, largura de 0,80 a 1,50 m, profundidade até 1,50 m, com areia para aterro. af_05/2016.	m³		90,21			90,21						94.339-
5.2.8		Reaterro mecanizado de vala com retroscavadeira (capacidade da caçamba da retro : 0,26m³/potência: 88hp), largura de 0,80 até 1,50 m, profundidade até 1,50 m, com solo(sem substituição) de 1ª categoria em locais com baixo nível de interferência. af_04/2016.	m³		12,43			12,43						93379-
5.2.9		Transporte com caminhão basculante 6 m³ em rodovia pavimentada dmt 80 a 1000 m + carga, manobras e descarga de solos e agregados com caminhão basculante 6m³, decarga em distribuidor. (bota fora)	m³		8,29			8,29						95301+704-
5.2.10		Transporte com caminhão basculante de 10 m³, em via urbana pavimentada, dmt até 30 km (unidade m³xkm). af_09/2016.	m³xkm		1,26			1,26						958-
5.2.11		Sinalização aberta com iluminação	m		3,49			3,49						
5.2.12		Sinalização aberta sem iluminação	m		4,42			4,42						
5.2.13		Passadiços com tábuas de madeira para pedestres	m²		68,48			68,48						74219/104-
5.2.14		Cadastro técnico de rede de drenagem	m		1,26			1,26						COMPOSIÇÃO
5.2.15		Limpeza e teste de estanqueidade	m		1,82			1,82						
M		RUA GREGÓRIO LOURENÇO BEZERRA				35.044,76						32.206,68		2.838,08
1.0		Serviços Preliminares												
1.1		Locação e nivelamento - Tipo 01	m²	432,38	0,34	147,01	432,38	0,34	147,01					784-
2.0		Serviços de Terraplenagem												
2.1		Esc. Mec. de mat. 1ª cat. Proviniente de corte de subleito (c/trator esteiras 160HP)	m³		1,67			1,67						74205/101-
2.2		Carga e descarga mec. de solo utilizando caminhão basculante 6,0m³/16T e pá carregadeira sobre pneus 128HP	m³		1,94			1,94						74010/104-
2.5		Transporte com caminhão basculante de 10 m³, em via urbana pavimentada, dmt até 30 km (unidade m³xkm). af_09/2016.	m³xkm	1.636,22	1,26	2.061,64	1.124,90	1,26	1.417,37			511,32		644,27
2.7		Regularização e compactação de sub-leito	m²	432,38	1,41	609,66	432,38	1,41	609,66					958-
2.8		Execução de base estabilizada	m³		7,14			7,14						9638-
2.9		Limpeza mecanizada de terreno com remoção de camada vegetal, utilizando motoniveladora	m²	432,38	0,58	250,78	432,38	0,58	250,78					73822/106-
2.10		Escavação vertical a céu aberto, incluindo carga, descarga e transporte, em solo de 1ª categoria com escavadeira hidráulica (caçamba: 0,8 m³ / 111 hp), frota de 2 caminhões basculantes de 18 m³, dmt de 0,2 km e velocidade média 4 km/h. af_12/2013	m³	102,28	7,79	796,76	102,28	7,79	796,76					8996-
3.0		Serviços de pavimentação												
3.1		Pavimentação em paralelepípedo rejuntado com argamassa de cimento e areia, sobre base de areia.	m²	432,38	54,09	23.387,43	432,38	54,09	23.387,43					COMPOSIÇÃO
3.2		Assentamento de meio-fio em concreto premoldado	m	147,54	37,94	5.597,67	147,54	37,94	5.597,67					9427-
3.3		Calçada de meio-fio	m²		3,06			3,06						8366-
4.0		Implantação de Calçada												

Assinado por 1 pessoa: RAYMUNDO NUNO DE SOUZA BARALHO. Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://campinagrande.tbcc.com.br/verificacaob/56AF-6C63-6CB1-A3EA e informe o código 56AF-6C63-6CB1-A3EA.





Objeto do CTEF(resumido):		Tomador/Ag.Promotor ou Tomador:	Agente Financeiro ou Ag. Operador Repasse:	DATA BASE: MARÇO/2018 BDI = 26,85%
PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDOS EM DIVERSAS RUAS DE CAMPINA GRANDE-PB		P EITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE	CAIXA ECONÔMICA FEDERAL	
Nº do CT:		Local da obra(Bairro/Município/UF)	VALOR INICIAL DO CONTRATO:	
1.047.251-22	2.08.002/2019	DIVERSOS BAIRROS DA CIDADE DE CAMPINA GRANDE	18.097.381,42	
Nº do CTEF(Contrato Execução/Fornecimento)		Empresa Contratada:	CNPJ:	
		CONSTRUTORA ROCHA CAVALCANTE LTDA	09.323.098/0001-92	
			VALOR DO ADITIVO 03:	(187.391,16)

QUADRO DE DESVIOS DE QUANTITATIVOS E VALORES - 3ª ADEQUAÇÃO AO CONTRATO

ITEM	. ITEM	DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS DO ORÇAMENTO	UNID.	2ª ADEQUAÇÃO CT Nº 1.047.251-22			3ª ADEQUAÇÃO CT Nº 1.047.251-22			DESVIO DE QUANTIDADES		DESVIO DE VALORES		REFERÊNCIA DE CUSTO
				QUANTIDADE NECESSÁRIA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL NECESSÁRIO	QUANTIDADE NECESSÁRIA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL NECESSÁRIO	ACRÉSCIMOS (+)	DECRÉSCIMOS (-)	ACRÉSCIMOS (+)	DECRÉSCIMOS (-)	
4.1		Execução de piso intert. bloco retang., cor natural de 20x10cm, esp.=6cm	m²		58,92			58,92						COMPOSIÇÃO
4.1.1		Rampa												
4.1.1.1		Regularização manual e compactação com placa vibratória	m²	8,16	6,09	49,69		6,09			8,16		49,69	11472/ORSE
4.1.1.2		Concreto simples Fck=13,5 Mpa, fabricado na obra	m³	0,68	456,66	310,53		456,66			0,68		310,53	00095/ORSE
4.1.1.3		Pintura acrílica para sinalização em piso cimentado	m²	8,16	18,57	151,53		18,57			8,16		151,53	84665
4.2		Piso Tátil												
4.2.1		Piso Tátil	m²	6,00	91,00	546,00		91,00			6,00		546,00	09417/ORSE
4.3		Carga manual de entulho em caminhão basculante de 6 m³	m³	1,34	18,84	25,25		18,84			1,34		25,25	72897
4.4		Transporte com caminhão basculante de 10 m³, em via urbana pavimentada, dmt até 30 km (unidade m³xkm). af. 09/2016.	m³	1,81	1,26	2,28		1,26			1,81		2,28	95875
4.5		Piso em concreto 20 Mpa, preparo mecânico, espessura 7 cm	m²	8,90	39,21	348,97		39,21			8,90		348,97	11805-ORSE
4.6		Piso cimentado traço 1:3 (cimento e areia) com acabamento rústico e frisado, espessura 2.0 cm, Preparo manual	m²	8,90	42,81	381,01		42,81			8,90		381,01	739231
4.7		Regularização manual e compactação com placa vibratória	m²	8,90	6,09	54,20		6,09			8,90		54,20	11472/ORSE
4.8		Plantio de grama esmeralda	m²	3,30	14,36	47,39		14,36			3,30		47,39	02395-ORSE
4.9		Assentamento de meio-fio em concreto premoldado	m	7,30	37,94	276,96		37,94			7,30		276,96	94273-SINAPI
N		RUA JOÃO AGRIPINO DOS SANTOS - TRECHO 2				40.593,72							846,94	
1.0		Serviços Preliminares												
1.1		Locação e nivelamento - Tipo 01	m²	546,14	0,34	185,69	546,14	0,34	185,69					78472
2.0		Serviços de Terraplenagem												
2.1		Esc. Mec. de mat. 1ª cat. Proviniente de corte de subleito (c/tractor esteiras 160HP)	m³		1,67			1,67						74205/001
2.2		Esc. Mec. de mat. 1ª cat. em jazida ou empréstimo, inclusive material	m³		63,51			63,51						74205/001+0368
2.3		Transporte com caminhão basculante de 10 m³, em via urbana pavimentada, dmt até 30 km (unidade m³xkm). af. 09/2016.	m³xkm		1,26			1,26						95875
2.4		Carga e descarga mec. de solo utilizando caminhão basculante 6,0m³/16T e pá carregadeira sobre pneus 128HP	m³		1,94			1,94						74010/001
2.5		Transporte com caminhão basculante de 10 m³, em via urbana pavimentada, dmt até 30 km (unidade m³xkm). af. 09/2016.	m³xkm	2.150,98	1,26	2.710,23	1.478,80	1,26	1.863,29		672,18		846,94	95875
2.6		Compactação de aterro	m³		4,79			4,79						4172
2.7		Regularização e compactação de sub-leito	m²	546,14	1,41	770,06	546,14	1,41	770,06					7296
2.8		Execução de base estabilizada	m³		7,14			7,14						9638
2.9		Limpeza mecanizada de terreno com remoção de camada vegetal, utilizando motoniveladora	m²	546,14	0,58	316,76	546,14	0,58	316,76					73822/001
2.10		Escavação vertical a céu aberto, incluindo carga, descarga e transporte, em solo de 1ª categoria com escavadeira hidráulica (caçamba: 0,8 m³ / 111 hp), frota de 2 caminhões basculantes de 18 m³, dmt de 0,2 km e velocidade média 4 km/h. af. 12/2013	m³	134,44	7,79	1.047,29	134,44	7,79	1.047,29					8990
3.0		Serviços de pavimentação												
3.1		Pavimentação em paralelepípedo rejuntado com argamassa de cimento e areia, sobre base de areia.	m²	546,14	54,09	29.540,71	546,14	54,09	29.540,71					COMPOSIÇÃO
3.2		Assentamento de meio-fio em concreto premoldado	m	158,75	37,94	6.022,98	158,75	37,94	6.022,98					94273
3.3		Calçada de meio-fio	m²		3,06			3,06						8366
O		RUA JOÃO AGRIPINO DOS SANTOS - TRECHO 1				81.703,26			77.667,21			7,91	4.043,96	
1.0		Serviços Preliminares												
1.1		Locação e nivelamento - Tipo 01	m²	912,64	0,34	310,30	912,64	0,34	310,30					78472
2.0		Serviços de Terraplenagem												
2.1		Esc. Mec. de mat. 1ª cat. Proviniente de corte de subleito (c/tractor esteiras 160HP)	m³		1,67			1,67						74205/001
2.2		Carga e descarga mec. de solo utilizando caminhão basculante 6,0m³/16T e pá carregadeira sobre pneus 128HP	m³		1,94			1,94						74010/001
2.5		Transporte com caminhão basculante de 10 m³, em via urbana pavimentada, dmt até 30 km (unidade m³xkm). af. 09/2016.	m³xkm	3.724,22	1,26	4.692,52	2.560,40	1,26	3.226,10		1.163,82		1.466,42	95875
2.7		Regularização e compactação de sub-leito	m²	912,64	1,41	1.286,82	912,64	1,41	1.286,82					7296
2.8		Execução de base estabilizada	m³		7,14			7,14						9638
2.9		Limpeza mecanizada de terreno com remoção de camada vegetal, utilizando motoniveladora	m²	912,64	0,58	529,33	912,64	0,58	529,33					73822/001

Assinado por: RAFAEL ANTONIO DE SOUZA GARRALHO. Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://campinagrande.itec.com.br/verificacao/56AF-6C63-6CB1-A3EA e informe o código 56AF-6C63-6CB1-A3EA.





Tomador/Ag.Promotor ou Tomador:

Agente Financeiro ou Ag. Operador Repasse:

P EITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE

CAIXA ECONÔMICA FEDERAL

Objeto do CTEF(resumido):

Local da obra(Bairro/Município/UF)

VALOR INICIAL DO CONTRATO:

18.097.381,42

DATA BASE: MARÇO/2018
BDI = 26,85%

PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDOS EM DIVERSAS RUAS DE CAMPINA GRANDE-PB

DIVERSOS BAIRROS DA CIDADE DE CAMPINA GRANDE

VALOR DO ADITIVO 03:

(187.391,16)

Nº do CT:

Nº do CTEF(Contrato Execução/Fornecimento)

Empresa Contratada:

CNPJ:

1.047.251-22

2.08.002/2019

CONSTRUTORA ROCHA
CAVALCANTE LTDA

09.323.098/0001-92

QUADRO DE DESVIOS DE QUANTITATIVOS E VALORES - 3ª ADEQUAÇÃO AO CONTRATO

ITEM	. ITEM	DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS DO ORÇAMENTO	UNID.	2ª ADEQUAÇÃO CT Nº 1.047.251-22			3ª ADEQUAÇÃO CT Nº 1.047.251-22			DESVIO DE QUANTIDADES		DESVIO DE VALORES		RERÊNCIA DE CUMPRIMENTO
				QUANTIDADE NECESSÁRIA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL NECESSÁRIO	QUANTIDADE NECESSÁRIA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL NECESSÁRIO	ACRÉSCIMOS (+)	DECRÉSCIMOS (-)	ACRÉSCIMOS (+)	DECRÉSCIMOS (-)	
2.10		Escavação vertical a céu aberto, incluindo carga, descarga e transporte, em solo de 1ª categoria com escavadeira hidráulica (caçamba: 0,8 m³ / 111 hp), frota de 2 caminhões basculantes de 18 m³, dmt de 0,2 km e velocidade média 4 km/h. af. 12/2013	m³	232,76	7,79	1.813,20	232,76	7,79	1.813,20					89903
3.0		Serviços de pavimentação												
3.1		Pavimentação em paralelepípedo rejuntado com argamassa de cimento e areia, sobre base de areia.	m²	912,64	54,09	49.364,70	912,64	54,09	49.364,70					COMPOSIÇÃO
3.2		Assentamento de meio-fio em concreto premoldado	m	284,01	37,94	10.775,34	284,01	37,94	10.775,34					94273
3.3		Caiação de meio-fio	m²		3,06			3,06						83693
4.0		Implantação de Calçada												
4.1		Execução de piso intert. bloco retang., cor natural de 20x10cm, esp.=6cm	m²		58,92			58,92						COMPOSIÇÃO
4.1.1		Rampa												
4.1.1.1		Regularização manual e compactação com placa vibratória	m²	4,08	6,09	24,85		6,09				4,08	24,85	11472/ORSE
4.1.1.2		Concreto simples Fck=13,5 Mpa, fabricado na obra	m³	0,34	456,66	155,26		456,66				0,34	155,26	00095/ORSE
4.1.1.3		Pintura acrílica para sinalização em piso cimentado	m²	4,08	18,57	75,77		18,57				4,08	75,77	84665
4.2		Piso Tátil												
4.2.1		Piso Tátil	m²	6,00	91,00	546,00		91,00				6,00	546,00	09417/ORSE
4.3		Carga manual de entulho em caminhão basculante de 6 m³	m³	2,92	18,84	55,01		18,84				2,92	55,01	72897
4.4		Transporte com caminhão basculante de 10 m³, em via urbana pavimentada, dmt até 30 km (unidade m³xkm). af. 09/2016.	m³	3,94	1,26	4,96		1,26				3,94	4,96	95875
4.5		Piso em concreto 20 Mpa, preparo mecânico, espessura 7 cm	m²	19,47	39,21	763,42		39,21				19,47	763,42	11805-ORSE
4.6		Piso cimentado traço 1:3 (cimento e areia) com acabamento rústico e frisado, espessura 2,0 cm, Preparo manual	m²	19,47	42,81	833,51		42,81				19,47	833,51	739231
4.7		Regularização manual e compactação com placa vibratória	m²	19,47	6,09	118,57		6,09				19,47	118,57	11472/ORSE
5.0		Drenagem Pluvial												
5.1		Serviços Preliminares												
5.1.1.		Locação e nivelamento - Tipo 02	m	18,21	2,35	42,79	18,21	2,35	42,79					85.36
5.2		Rede Coletora												
5.2.1		Tubo de concreto para redes coletoras de águas pluviais de 400 mm, junta rígida, instalado em local com baixo nível de interferência - Fornecimento e Assentamento.	m	18,21	196,15	3.571,89	18,21	196,15	3.571,89					PLANILHA DE CUMPRIMENTO
5.2.2		Tubo de concreto para redes coletoras de águas pluviais de 500 mm, junta rígida, instalado em local com baixo nível de interferência - Fornecimento e Assentamento.	m		243,88			243,88						COMPOSIÇÃO
5.2.3		CX coletora em alvenaria de tijolo com tampa e fundo em concreto de (1,40 x 1,40 x 2,00) m - Tipo 02	unidade	1,00	3.415,30	3.415,30	1,00	3.415,30	3.415,30					
5.2.4		Boca de lobo em alvenaria de tijolo maciço, revestida com argamassa de cimento e areia 1:3, sobre lastro de concreto de 10 cm e tampa de concreto armado.	unidade	3,00	728,94	2.186,82	3,00	728,94	2.186,82					83.69
5.2.5		Grelha de ff 30x 90 cm, 135 kg, para cx ralo com assentamento de argamassa de cimento/areia 1:4 - Fornecimento e Instalação	unidade		368,49			368,49						
5.2.6		Escavação mecanizada de vala com profundidade até 1,50 m (média entre montante e jusante/uma composição por trecho) com retroescavadeira (capacidade da caçamba da retro: 0,26 m³/potência:88 hp), largura de 0,80 a 1,50 m, em solo de 1ª categoria, locais com baixo nível de interferência. af. 01/2015.	m³	16,39	5,85	95,88	16,39	5,85	95,88					90.16
5.2.7		Escavação mecânica em material de 2ª cat. até 2,00 m	m³		11,24			11,24						72915
5.2.8		Colchão de areia: lastro de vala com preparo de fundo, largura menor que 1,50 m, com camada de areia, lançamento mecanizado em local com baixo nível de interferência. af. 06/2016.	m³	1,64	130,83	214,56	1,638900	130,83	214,42				0,14	COMPOSIÇÃO
5.2.9		Envolvimento: aterro mecanizado de vala com retroescavadeira (capacidade de caçamba da retro: 0,26 m³ , potência: 88 hp, largura de 0,80 a 1,50 m, profundidade até 1,50 m, com areia para aterro. af_05/2016.	m³	5,82	90,21	525,02	5,907324	90,21	532,90	0,09		7,88		94.334
5.2.10		Reaterro mecanizado de vala com retroescavadeira (capacidade da caçamba da retro : 0,26m³/potência: 88hp), largura de 0,80 até 1,50 m, profundidade até 1,50 m, com solo(sem substituição) de 1ª categoria em locais com baixo nível de interferência. af. 04/2016.	m³	6,56	12,43	81,54	6,5556	12,43	81,49				0,05	93375

 Assinado por: RAIMUNDO ANTONIO DE SOUZA CARVALHO
 Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://campana-grande.1dot.com.br/verificacao/56AF-6C63-6CB1-A3EA e informe o código 56AF-6C63-6CB1-A3EA




Tomador/Ag.Promotor ou Tomador:		Agente Financeiro ou Ag. Operador Repasse:		DATA BASE: MARÇO/2018 BDI = 26,85%
P EITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE		CAIXA ECONÔMICA FEDERAL		
Local da obra(Bairro/Município/UF)		VALOR INICIAL DO CONTRATO: 18.097.381,42		
DIVERSOS BAIRROS DA CIDADE DE CAMPINA GRANDE		VALOR DO ADITIVO 03: (187.391,16)		
Objeto do CTEF(resumido):	PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDOS EM DIVERSAS RUAS DE CAMPINA GRANDE-PB			
Nº do CT:	Nº do CTEF(Contrato Execução/Fornecimento)	Empresa Contratada:	CNPJ:	
1.047.251-22	2.08.002/2019	CONSTRUTORA ROCHA CAVALCANTE LTDA	09.323.098/0001-92	

QUADRO DE DESVIOS DE QUANTITATIVOS E VALORES - 3ª ADEQUAÇÃO AO CONTRATO

ITEM	. ITEM	DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS DO ORÇAMENTO	UNID.	2ª ADEQUAÇÃO CT Nº 1.047.251-22			3ª ADEQUAÇÃO CT Nº 1.047.251-22			DESVIO DE QUANTIDADES		DESVIO DE VALORES		RERÊNCIA DE CUMPRIMENTO
				QUANTIDADE NECESSÁRIA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL NECESSÁRIO	QUANTIDADE NECESSÁRIA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL NECESSÁRIO	ACRÉSCIMOS (+)	DECRÉSCIMOS (-)	ACRÉSCIMOS (+)	DECRÉSCIMOS (-)	
5.2.11		Transporte com caminhão basculante 6 m³ em rodovia pavimentada dmt 80 a 1000 m + carga, manobras e descarga de solos e agregados com caminhão basculante 6m³, descarga em distribuidor. (bota fora)	m³	12,29	8,29	101,88	12,29175	8,29	101,90			0,02		95301+72894
5.2.12		Transporte com caminhão basculante de 10 m³, em via urbana pavimentada, dmt até 30 km (unidade m³xkm). af. 09/2016.	m³xkm	49,16	1,26	61,94	49,1670	1,26	61,95	0,01		0,01		95875
5.2.13		Sinalização aberta com iluminação	m		3,49			3,49						
5.2.14		Sinalização aberta sem iluminação	m		4,42			4,42						
5.2.15		Esgotamento De Valas	h		5,90			5,90						73891/001-
5.2.16		Passadiços com tábuas de madeira para pedestres	m²		68,48			68,48						74219/001-
5.2.17		Cadastro técnico de rede de drenagem	m	18,21	1,26	22,94	18,21	1,26	22,94					COMPOSIÇÃO
5.2.18		Limpeza e teste de estanqueidade	m	18,21	1,82	33,14	18,21	1,82	33,14					
P		RUA GERALDO DE FÁTIMA PAIVA MAIA - TRECHO 2				30.595,13			22.849,17			7.745,96		
1.0		Serviços Preliminares												
1.1		Locação e nivelamento - Tipo 01	m²	308,57	0,34	104,91	308,57	0,34	104,91					78472
2.0		Serviços de Terraplenagem												
2.1		Esc. Mec. de mat. 1ª cat. Proveniente de corte de subleito (c/tractor esteiras 160HP)	m³		1,67			1,67						74205/001
2.2		Esc. Mec. de mat. 1ª cat. em jazida ou empréstimo, inclusive material	m³		63,51			63,51						74205/001+0368
2.3		Transporte com caminhão basculante de 10 m³, em via urbana pavimentada, dmt até 30 km (unidade m³xkm). af. 09/2016.	m³xkm		1,26			1,26						95875
2.4		Carga e descarga mec. de solo utilizando caminhão basculante 6,0m³/16T e pá carregadeira sobre pneus 128HP	m³		1,94			1,94						74010/001
2.5		Transporte com caminhão basculante de 10 m³, em via urbana pavimentada, dmt até 30 km (unidade m³xkm). af. 09/2016.	m³xkm	1.377,98	1,26	1.736,25	1.377,98	1,26	1.736,25					95875
2.6		Compactação de aterro	m³		4,79			4,79						4173
2.7		Regularização e compactação de sub-leito	m²	308,57	1,41	435,08	308,57	1,41	435,08					7290
2.8		Execução de base estabilizada	m³		7,14			7,14						9638
2.9		Limpeza mecanizada de terreno com remoção de camada vegetal, utilizando motoniveladora	m²	308,57	0,58	178,97	308,57	0,58	178,97					73822
2.10		Escavação vertical a céu aberto, incluindo carga, descarga e transporte, em solo de 1ª categoria com escavadeira hidráulica (caçamba: 0,8 m³ / 111 hp), frota de 2 caminhões basculantes de 18 m³, dmt de 0,2 km e velocidade média 4 km/h. af. 12/2013	m³	86,12	7,79	670,87	86,12	7,79	670,87					8990
3.0		Serviços de pavimentação												
3.1		Pavimentação em paralelepípedo rejuntado com argamassa de cimento e areia, sobre base de areia.	m²	308,57	54,09	16.690,55	308,57	54,09	16.690,55					COMPOSIÇÃO
3.2		Assentamento de meio-fio em concreto premoldado	m	79,93	37,94	3.032,54	79,93	37,94	3.032,54					9423
3.3		Caiação de meio-fio	m²		3,06			3,06						8363
4.0		Implantação de Calçada												
4.1		Execução de piso intert. bloco retang., cor natural de 20x10cm, esp.=6cm	m²		58,92			58,92						COMPOSIÇÃO
4.1.1		Rampa												
4.1.1.1		Regularização manual e compactação com placa vibratória	m²	7,10	6,09	43,24		6,09			7,10		43,24	11472/001
4.1.1.2		Concreto simples Fck=13,5 Mpa, fabricado na obra	m³	0,50	456,66	228,33		456,66			0,50		228,33	00095/001
4.1.1.3		Pintura acrílica para sinalização em piso cimentado	m²	4,08	18,57	75,77		18,57			4,08		75,77	8466
4.2		Piso Tátil												
4.2.1		Piso Tátil	m²	1,17	91,00	106,47		91,00			1,17		106,47	09417/001
4.3		Carga manual de entulho em caminhão basculante de 6 m³	m³	10,89	18,84	205,17		18,84			10,89		205,17	72897
4.4		Transporte com caminhão basculante de 10 m³, em via urbana pavimentada, dmt até 30 km (unidade m³xkm). af. 09/2016.	m³	14,70	1,26	18,52		1,26			14,70		18,52	95875
4.5		Piso em concreto 20 Mpa, preparo mecânico, espessura 7 cm	m²	72,60	39,21	2.846,65		39,21			72,60		2.846,65	11805/001
4.6		Piso cimentado traço 1:3 (cimento e areia) com acabamento rústico e frisado, espessura 2,0 cm. Preparo manual	m²	72,60	42,81	3.108,01		42,81			72,60		3.108,01	73923
4.7		Regularização manual e compactação com placa vibratória	m²	72,60	6,09	442,13		6,09			72,60		442,13	11472/001
4.8		Plantio de grama esmeralda	m²	8,20	14,36	117,75		14,36			8,20		117,75	02395/001
4.9		Assentamento de meio-fio em concreto premoldado	m	14,60	37,94	553,92		37,94			14,60		553,92	94273/001
Q		RUA MARIA NECI B. DA SILVA - TRECHO 2				79.331,60			54.962,59			24.369,01		
1.0		Serviços Preliminares												
1.1		Locação e nivelamento - Tipo 01	m²	747,06	0,34	254,00	747,06	0,34	254,00					78472

Assinatura do Responsável Técnico: ANTONIO D. SOUZA CAVALCANTE. Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://campinagrande.1doc.com.br/verificacao/56AF-6C63-6CB1-A3EA e informe o código 56AF-6C63-6CB1-A3EA.





Objeto do CTEF(resumido):		Tomador/Ag.Promotor ou Tomador:	Agente Financeiro ou Ag. Operador Repasse:	DATA BASE: MARÇO/2018 BDI = 26,85%
PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDOS EM DIVERSAS RUAS DE CAMPINA GRANDE-PB		P EITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE	CAIXA ECONÔMICA FEDERAL	
Nº do CT:		Local da obra(Bairro/Município/UF)	VALOR INICIAL DO CONTRATO:	
1.047.251-22	2.08.002/2019	DIVERSOS BAIRROS DA CIDADE DE CAMPINA GRANDE	18.097.381,42	
Nº do CTEF(Contrato Execução/Fornecimento)		Empresa Contratada:	CNPJ:	
		CONSTRUTORA ROCHA CAVALCANTE LTDA	09.323.098/0001-92	
			VALOR DO ADITIVO 03:	(187.391,16)

QUADRO DE DESVIOS DE QUANTITATIVOS E VALORES - 3ª ADEQUAÇÃO AO CONTRATO

ITEM	. ITEM	DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS DO ORÇAMENTO	UNID.	2ª ADEQUAÇÃO CT Nº 1.047.251-22			3ª ADEQUAÇÃO CT Nº 1.047.251-22			DESVIO DE QUANTIDADES		DESVIO DE VALORES		REFERÊNCIA DE CUSTO
				QUANTIDADE NECESSÁRIA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL NECESSÁRIO	QUANTIDADE NECESSÁRIA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL NECESSÁRIO	ACRÉSCIMOS (+)	DECRÉSCIMOS (-)	ACRÉSCIMOS (+)	DECRÉSCIMOS (-)	
2.0		Serviços de Terraplenagem												
2.1		Esc. Mec. de mat. 1ª cat. Proveniente de corte de subleito (c/ trator esteiras 160HP)	m³		1,67			1,67						74205/001
2.2		Esc. Mec. de mat. 1ª cat. em jazida ou empréstimo, inclusive material	m³		63,51			63,51						74205/001+0368-18
2.3		Transporte com caminhão basculante de 10 m³, em via urbana pavimentada, dmt até 30 km (unidade m³xkm). af. 09/2016.	m³xkm		1,26			1,26						95875
2.4		Carga e descarga mec. de solo utilizando caminhão basculante 6,0m³/16T e pá carregadeira sobre pneus 128HP	m³		1,94			1,94						74010/001
2.5		Transporte com caminhão basculante de 10 m³, em via urbana pavimentada, dmt até 30 km (unidade m³xkm). af. 09/2016.	m³xkm	3.039,94	1,26	3.830,32	2.089,96	1,26	2.633,35		949,98		1.196,97	95875
2.6		Compactação de aterro	m³		4,79			4,79						41722
2.7		Regularização e compactação de sub-leito	m²	747,06	1,41	1.053,35	747,06	1,41	1.053,35					72961
2.8		Execução de base estabilizada	m³		7,14			7,14						96387
2.9		Limpeza mecanizada de terreno com remoção de camada vegetal, utilizando motoniveladora	m²	747,06	0,58	433,29	747,06	0,58	433,29					73822/002
2.10		Escavação vertical a céu aberto, incluindo carga, descarga e transporte, em solo de 1ª categoria com escavadeira hidráulica (caçamba: 0,8 m³ / 111 hp), frota de 2 caminhões basculantes de 18 m³, dmt de 0,2 km e velocidade média 4 km/h. af. 12/2013	m³	190,00	7,79	1.480,10	190,00	7,79	1.480,10					89903
3.0		Serviços de pavimentação												
3.1		Pavimentação em paralelepípedo rejuntado com argamassa de cimento e areia, sobre base de areia.	m²	747,06	54,09	40.408,48	747,06	54,09	40.408,48					COMPOSIÇÃO
3.2		Assentamento de meio-fio em concreto premoldado	m	229,31	37,94	8.700,02	229,31	37,94	8.700,02					94273
3.3		Calçada de meio-fio	m²		3,06			3,06						83693
4.0		Implantação de Calçada												
4.1		Execução de piso intert. bloco retang., cor natural de 20x10cm, esp.=6cm	m²	379,67	58,92	22.370,16		58,92			379,67		22.370,16	COMPOSIÇÃO
4.1.1		Rampa												
4.1.1.1		Regularização manual e compactação com placa vibratória	m²	4,08	6,09	24,85		6,09			4,08		24,85	11472/002
4.1.1.2		Concreto simples Fck=13,5 Mpa, fabricado na obra	m³	0,34	456,66	155,26		456,66			0,34		155,26	00095/002
4.1.1.3		Pintura acrílica para sinalização em piso cimentado	m²	4,08	18,57	75,77		18,57			4,08		75,77	84605/002
4.2		Piso Tátil												
4.2.1		Piso Tátil	m²	6,00	91,00	546,00		91,00			6,00		546,00	09417/002
R		RUA GERALDO DE FÁTIMA PAIVA MAIA- TRECHO 1				101.047,15			68.475,61				32.571,54	
1.0		Serviços Preliminares												
1.1		Locação e nivelamento - Tipo 01	m²	915,87	0,34	311,40	915,87	0,34	311,40					78422
2.0		Serviços de Terraplenagem												
2.1		Esc. Mec. de mat. 1ª cat. Proveniente de corte de subleito (c/ trator esteiras 160HP)	m³		1,67			1,67						74205/001
2.2		Esc. Mec. de mat. 1ª cat. em jazida ou empréstimo, inclusive material	m³		63,51			63,51						74205/001+0368-18
2.3		Transporte com caminhão basculante de 10 m³, em via urbana pavimentada, dmt até 30 km (unidade m³xkm). af. 09/2016.	m³xkm		1,26			1,26						95875
2.4		Carga e descarga mec. de solo utilizando caminhão basculante 6,0m³/16T e pá carregadeira sobre pneus 128HP	m³		1,94			1,94						74010/001
2.5		Transporte com caminhão basculante de 10 m³, em via urbana pavimentada, dmt até 30 km (unidade m³xkm). af. 09/2016.	m³xkm	3.931,39	1,26	4.953,55	3.931,39	1,26	4.953,55					95875
2.6		Compactação de aterro	m³		4,79			4,79						41722
2.7		Regularização e compactação de sub-leito	m²	915,87	1,41	1.291,38	915,87	1,41	1.291,38					72961
2.8		Execução de base estabilizada	m³		7,14			7,14						96387
2.9		Limpeza mecanizada de terreno com remoção de camada vegetal, utilizando motoniveladora	m²	915,87	0,58	531,20	915,87	0,58	531,20					73822/002
2.10		Escavação vertical a céu aberto, incluindo carga, descarga e transporte, em solo de 1ª categoria com escavadeira hidráulica (caçamba: 0,8 m³ / 111 hp), frota de 2 caminhões basculantes de 18 m³, dmt de 0,2 km e velocidade média 4 km/h. af. 12/2013	m³	245,71	7,79	1.914,08	245,71	7,79	1.914,08					89903
3.0		Serviços de pavimentação												
3.1		Pavimentação em paralelepípedo rejuntado com argamassa de cimento e areia, sobre base de areia.	m²	915,87	54,09	49.539,41	915,87	54,09	49.539,41					COMPOSIÇÃO
3.2		Assentamento de meio-fio em concreto premoldado	m	261,85	37,94	9.934,59	261,85	37,94	9.934,59					94273

Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://campinagrande.1doc.com.br/verificacaopdf/56AF-6C63-6CBB1-A3EA-e-infome o código 56AF-6C63-6CBB1-A3EA





Tomador/Ag.Promotor ou Tomador:		Agente Financeiro ou Ag. Operador Repasse:		DATA BASE: MARÇO/2018 BDI = 26,85%
P EITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE		CAIXA ECONÔMICA FEDERAL		
Local da obra(Bairro/Município/UF)		VALOR INICIAL DO CONTRATO:		
DIVERSOS BAIRROS DA CIDADE DE CAMPINA GRANDE		VALOR DO ADITIVO 03:		
Objeto do CTEF(resumido): PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍEDOS EM DIVERSAS RUAS DE CAMPINA GRANDE-PB				
Nº do CT:	Nº do CTEF(Contrato Execução/Fornecimento)	Empresa Contratada:	CNPJ:	
1.047.251-22	2.08.002/2019	CONSTRUTORA ROCHA CAVALCANTE LTDA	09.323.098/0001-92	

QUADRO DE DESVIOS DE QUANTITATIVOS E VALORES - 3ª ADEQUAÇÃO AO CONTRATO

ITEM	. ITEM	DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS DO ORÇAMENTO	UNID.	2ª ADEQUAÇÃO CT Nº 1.047.251-22			3ª ADEQUAÇÃO CT Nº 1.047.251-22			DESVIO DE QUANTIDADES		DESVIO DE VALORES		REERÊNCIA DE CUMPRIMENTO
				QUANTIDADE NECESSÁRIA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL NECESSÁRIO	QUANTIDADE NECESSÁRIA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL NECESSÁRIO	ACRÉSCIMOS (+)	DECRÉSCIMOS (-)	ACRÉSCIMOS (+)	DECRÉSCIMOS (-)	
3.3		Caiação de meio-fio	m²		3,06			3,06						83693
4.0		Implantação de Calçada												
4.1		Execução de piso intert. bloco retang., cor natural de 20x10cm, esp.=6cm	m²	539,20	58,92	31.769,66		58,92		539,20		31.769,66	COMPOSIÇÃO	
4.1.1		Rampa												
4.1.1.1		Regularização manual e compactação com placa vibratória	m²	4,08	6,09	24,85		6,09		4,08		24,85	11472/ORSE	
4.1.1.2		Concreto simples Fck=13,5 Mpa, fabricado na obra	m³	0,34	456,66	155,26		456,66		0,34		155,26	00095/ORSE	
4.1.1.3		Pintura acrílica para sinalização em piso cimentado	m²	4,08	18,57	75,77		18,57		4,08		75,77	84665	
4.2		Piso Tátil												
4.2.1		Piso Tátil	m²	6,00	91,00	546,00		91,00		6,00		546,00	09417/ORSE	
5.0		Drenagem Pluvial												
5.1		Serviços Preliminares												
5.1.1		Locação e nivelamento - Tipo 02	m											
5.2		Rede Coletora												PLANILHA AUXILIO
5.2.1		Tube de concreto para redes coletoras de águas pluviais de 400 mm, junta rígida, instalado em local com baixo nível de interferência - Fornecimento e Assentamento.	m											
5.2.3		CX coletora em alvenaria de tijolo com tampa e fundo em concreto de (1,40 x 1,40 x 2,00) m - Tipo 03	unidade											
5.2.4		Boca de lobo em alvenaria de tijolo maço, revestida com argamassa de cimento e areia 1:3, sobre lastro de concreto de 10 cm e tampa de concreto armado.	unidade										83.659	
5.2.5		Grelha de ff 30x 90 cm, 135 kg, para cx ralo com assentamento de argamassa de cimento/areia 1:4 - Fornecimento e Instalação	unidade											
5.2.6		Escavação mecanizada de vala com profundidade até 1,50 m (média entre montante e jusante/uma composição por trecho) com retroescavadeira (capacidade da caçamba da retro: 0,26 m³/potência:88 hp), largura de 0,80 a 1,50 m, em solo de 1ª categoria, locais com baixo nível de interferência. af_01/2015.	m³		5,85			5,85					90.107	
5.2.8		Colchão de areia: lastro de vala com preparo de fundo, largura menor que 1,50 m, com camada de areia, lançamento mecanizado em local com baixo nível de interferência. af_06/2016.	m³										COMPOSIÇÃO	
5.2.9		Envolvimento: aterro mecanizado de vala com retroescavadeira (capacidade de caçamba da retro: 0,26 m³ , potência: 88 hp, largura de 0,80 a 1,50 m, profundidade até 1,50 m, com areia para aterro. af_05/2016.	m³										94.306	
5.2.10		Reaterro mecanizado de vala com retroescavadeira (capacidade da caçamba da retro : 0,26m³/potência: 88hp), largura de 0,80 até 1,50 m, profundidade até 1,50 m, com solo(sem substituição) de 1ª categoria em locais com baixo nível de interferência. af_04/2016.	m³										93377	
5.2.11		Transporte com caminhão basculante 6 m³ em rodovia pavimentada dmt 80 a 1000 m + carga, manobras e descarga de solos e agregados com caminhão basculante 6m³, decarga em distribuidor. (bota fora)	m³											
5.2.12		Transporte com caminhão basculante de 10 m³, em via urbana pavimentada, dmt até 30 km (unidade m³xkm). af_09/2016.	m³xkm										9587	
5.2.13		Sinalização aberta com iluminação	m											
5.2.14		Sinalização aberta sem iluminação	m											
5.2.15		Esgotamento De Valas	h										73891/SE	
5.2.16		Passadiços com tábuas de madeira para pedestres	m²											
5.2.17		Cadastro técnico de rede de drenagem	m										COMPOSIÇÃO	
5.2.18		Limpeza e teste de estanqueidade	m											
S		RUA ADMA TAVARES ARAUJO				317.055,94						0,37	47.650,53	
1.0		Serviços Preliminares												
1.1		Locação e nivelamento - Tipo 01	m²	3.484,11	0,34	1.184,60	3.484,11	0,34	1.184,60					78477
2.0		Serviços de Terraplenagem												
2.1		Esc. Mec. de mat. 1ª cat. Proveniente de corte de subleito (c/tratores esteiras 160HP)	m³		1,67			1,67					74205/SE	
2.2		Esc. Mec. de mat. 1ª cat. em jazida ou empréstimo, inclusive material	m³		63,51			63,51					74205/0011/SE	
2.3		Transporte com caminhão basculante de 10 m³, em via urbana pavimentada, dmt até 30 km (unidade m³xkm). af_09/2016.	m³xkm		1,26			1,26					9587	

Assinado por: RAIMUNDO ANTONIO DE SOUZA CARVALHO
 Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://campinagrande.1doc.com.br/verifica-cad/56AF-6C63-6CB1-A3EA e informe o código 56AF-6C63-6CB1-A3EA





Objeto do CTEF(resumido):		Tomador/Ag.Promotor ou Tomador:	Agente Financeiro ou Ag. Operador Repasse:	DATA BASE: MARÇO/2018 BDI = 26,85%
PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDOS EM DIVERSAS RUAS DE CAMPINA GRANDE-PB		P EITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE	CAIXA ECONÔMICA FEDERAL	
Nº do CT:		Empresa Contratada:	CNPJ:	
1.047.251-22	2.08.002/2019	CONSTRUTORA ROCHA CAVALCANTE LTDA	09.323.098/0001-92	
		Local da obra(Bairro/Município/UF)	VALOR INICIAL DO CONTRATO:	18.097.381,42
		DIVERSOS BAIRROS DA CIDADE DE CAMPINA GRANDE	VALOR DO ADITIVO 03:	(187.391,16)

QUADRO DE DESVIOS DE QUANTITATIVOS E VALORES - 3ª ADEQUAÇÃO AO CONTRATO

ITEM	. ITEM	DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS DO ORÇAMENTO	UNID.	2ª ADEQUAÇÃO CT Nº 1.047.251-22			3ª ADEQUAÇÃO CT Nº 1.047.251-22			DESVIO DE QUANTIDADES		DESVIO DE VALORES		RERÊNCIA DE CUMPRIMENTO
				QUANTIDADE NECESSÁRIA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL NECESSÁRIO	QUANTIDADE NECESSÁRIA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL NECESSÁRIO	ACRÉSCIMOS (+)	DECRÉSCIMOS (-)	ACRÉSCIMOS (+)	DECRÉSCIMOS (-)	
2.4		Carga e descarga mec. de solo utilizando caminhão basculante 6,0m³/16T e pá carregadeira sobre pneus 128HP	m³	1,94			1,94							74010/001
2.5		Transporte com caminhão basculante de 10 m³, em via urbana pavimentada, dmt até 30 km (unidade m³xkm), af. 09/2016.	m³xkm	0,00	1,26			1,26						95875
2.6		Compactação de aterro	m³	0,00	4,79			4,79						41722
2.7		Regularização e compactação de sub-leito	m²	3.484,11	1,41	4.912,60	3.484,11	1,41	4.912,60					72961
2.8		Execução de base estabilizada	m³		7,14			7,14						96387
2.9		Limpeza mecanizada de terreno com remoção de camada vegetal, utilizando motoniveladora	m²	3.484,11	0,58	2.020,78	3.484,11	0,58	2.020,78					73822/002
2.10		Escavação vertical a céu aberto, incluindo carga, descarga e transporte, em solo de 1ª categoria com escavadeira hidráulica (caçamba: 0,8 m³ / 111 hp), frota de 2 caminhões basculantes de 18 m³, dmt de 0,2 km e velocidade média 4 km/h, af. 12/2013	m³	0,00	7,79			7,79						89903
3.0		Serviços de pavimentação												
3.1		Pavimentação em paralelepípedo rejuntado com argamassa de cimento e areia, sobre base de areia.	m²	3.484,11	54,09	188.455,51	3.484,11	54,09	188.455,51					COMPOSIÇÃO
3.2		Assentamento de meio-fio em concreto premoldado	m	871,81	37,94	33.076,47	871,81	37,94	33.076,47					94273
3.3		Caliação de meio-fio	m²		3,06			3,06						83693
4.0		Implantação de Calçada												
4.1		Execução de piso intert. bloco retang., cor natural de 20x10cm, esp.=6cm	m²	794,74	58,92	46.826,08		58,92			794,74		46.826,08	COMPOSIÇÃO
4.1.1		Rampa												
4.1.1.1		Regularização manual e compactação com placa vibratória	m²	4,08	6,09	24,85		6,09			4,08		24,85	11472/ORSE
4.1.1.2		Concreto simples Fck=13,5 MPa, fabricado na obra	m³	0,34	456,66	155,26		456,66			0,34		155,26	00095/ORSE
4.1.1.3		Pintura acrílica para sinalização em piso cimentado	m²	4,08	18,57	75,77		18,57			4,08		75,77	84666
4.2		Piso Tátil												
4.2.1		Piso Tátil	m²	6,00	91,00	546,00		91,00			6,00		546,00	09417/ORSE
5.0		Drenagem Pluvial												
5.1		Serviços Preliminares												
5.1.1.		Locação e nivelamento - Tipo 02	m	96,69	2,35	227,22	96,69	2,35	227,22					85.30
5.2		Rede Coletora												PLANILHA ATILU
5.2.1		Tubo de concreto para redes coletoras de águas pluviais de 600 mm, junta rígida, instalado em local com baixo nível de interferência - Fornecimento e Assentamento.	m	96,69	318,36	30.782,23	96,69	318,36	30.782,23					COMPOSIÇÃO
5.2.6		Escavação mecanizada de vala com profundidade até 1,50 m (média entre montante e jusante/uma composição por trecho) com retroescavadeira (capacidade da caçamba da retro: 0,26 m³/potência:88 hp), largura de 0,80 a 1,50 m, em solo de 1ª categoria, locais com baixo nível de interferência. af. 01/2015.	m³	127,92	5,85	748,33	127,92097	5,85	748,34			0,01		90.10
5.2.8		Colchão de areia: lastro de vala com preparo de fundo, largura menor que 1,50 m, com camada de areia, lançamento mecanizado em local com baixo nível de interferência. af. 06/2016.	m³	8,70	130,83	1.138,22	8,70210	130,83	1.138,50			0,28		COMPOSIÇÃO
5.2.9		Envolvimento: aterro mecanizado de vala com retroescavadeira (capacidade de caçamba da retro: 0,26 m³ , potência: 88 hp, largura de 0,80 a 1,50 m, profundidade até 1,50 m, com areia para aterro. af. 05/2016.	m³	33,84	90,21	3.052,71	33,590106	90,21	3.030,16			0,25		94.33
5.2.10		Reaterro mecanizado de vala com retroescavadeira (capacidade da caçamba da retro : 0,26m³/potência: 88hp), largura de 0,80 até 1,50 m, profundidade até 1,50 m, com solo(sem substituição) de 1ª categoria em locais com baixo nível de interferência. af. 04/2016.	m³	58,30	12,43	724,67	58,30407	12,43	724,72			0,05		93379-
5.2.11		Transporte com caminhão basculante 6 m³ em rodovia pavimentada dmt 80 a 1000 m + carga, manobras e descarga de solos e agregados com caminhão basculante 6m³, decarga em distribuidor. (bota fora)	m³	87,02	8,29	721,40	87,02100	8,29	721,40					95301+728
5.2.12		Transporte com caminhão basculante de 10 m³, em via urbana pavimentada, dmt até 30 km (unidade m³xkm), af. 09/2016.	m³xkm	348,08	1,26	438,58	348,0840	1,26	438,59			0,01		95875
5.2.13		Sinalização aberta com iluminação	m	32,70	3,49	114,12	32,70540	3,49	114,14	0,01		0,02		
5.2.14		Sinalização aberta sem iluminação	m	14,02	4,42	61,97	14,0166	4,42	61,95				0,02	
5.2.15		Esgotamento De Valas	h	110,00	5,90	649,00	110,00	5,90	649,00					73891/00
5.2.16		Passadiços com tábuas de madeira para pedestres	m²	12,00	68,48	821,76	12,00	68,48	821,76					74219/00
5.2.17		Cadastro técnico de rede de drenagem	m	96,69	1,26	121,83	96,69	1,26	121,83					COMPOSIÇÃO
5.2.18		Limpeza e teste de estanqueidade	m	96,69	1,82	175,98	96,69	1,82	175,98					

Para verificar a validade das assinaturas, acesse <https://br.verify.com.br/verificacao/56AF-6C63-6CB1-A3EA> e informe o código 56AF-6C63-6CB1-A3EA.





Objeto do CTEF(resumido):		Tomador/Ag.Promotor ou Tomador:	Agente Financeiro ou Ag. Operador Repasse:	DATA BASE: MARÇO/2018 BDI = 26,85%
PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDOS EM DIVERSAS RUAS DE CAMPINA GRANDE-PB		P EITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE	CAIXA ECONÔMICA FEDERAL	
Nº do CT:		Local da obra(Bairro/Município/UF)	VALOR INICIAL DO CONTRATO:	
1.047.251-22		DIVERSOS BAIRROS DA CIDADE DE CAMPINA GRANDE	18.097.381,42	
Nº do CTEF(Contrato Execução/Fornecimento)		Empresa Contratada:	CNPJ:	
2.08.002/2019		CONSTRUTORA ROCHA CAVALCANTE LTDA	09.323.098/0001-92	
			VALOR DO ADITIVO 03:	(187.391,16)

QUADRO DE DESVIOS DE QUANTITATIVOS E VALORES - 3ª ADEQUAÇÃO AO CONTRATO

ITEM	. ITEM	DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS DO ORÇAMENTO	UNID.	2ª ADEQUAÇÃO CT Nº 1.047.251-22			3ª ADEQUAÇÃO CT Nº 1.047.251-22			DESVIO DE QUANTIDADES		DESVIO DE VALORES		RERÊNCIA DE CUMPRIMENTO
				QUANTIDADE NECESSÁRIA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL NECESSÁRIO	QUANTIDADE NECESSÁRIA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL NECESSÁRIO	ACRÉSCIMOS (+)	DECRÉSCIMOS (-)	ACRÉSCIMOS (+)	DECRÉSCIMOS (-)	
T		RUA FLORIANÓPOLIS - TRECHO 2				66.060,15							9.610,39	
1.0		Serviços Preliminares												
1.1		Locação e nivelamento - Tipo 01	m²	826,97	0,34	281,17	826,97	0,34	281,17					78472
2.0		Serviços de Terraplenagem												
2.1		Esc. Mec. de mat. 1ª cat. Proviniente de corte de subleito (c/tractor esteiras 160HP)	m³			1,67			1,67					74205/001
2.2		Esc. Mec. de mat. 1ª cat. em jazida ou empréstimo, inclusive material	m³			63,51			63,51					74205/001+0368
2.3		Transporte com caminhão basculante de 10 m³, em via urbana pavimentada, dmt até 30 km (unidade m³xkm), af. 09/2016.	m³xkm			1,26			1,26					95875
2.4		Carga e descarga mec. de solo utilizando caminhão basculante 6,0m³/16T e pá carregadeira sobre pneus 128HP	m³			1,94			1,94					74010/001
2.5		Transporte com caminhão basculante de 10 m³, em via urbana pavimentada, dmt até 30 km (unidade m³xkm), af. 09/2016.	m³xkm	639,94	1,26	806,32	479,96	1,26	604,75		159,98		201,57	95875
2.6		Compactação de aterro	m³	12,38	4,79	59,30	12,38	4,79	59,30					41722
2.7		Regularização e compactação de sub-leito	m²	826,97	1,41	1.166,03	826,97	1,41	1.166,03					72961
2.8		Execução de base estabilizada	m³			7,14			7,14					96387
2.9		Limpeza mecanizada de terreno com remoção de camada vegetal, utilizando motoniveladora	m²	826,97	0,58	479,64	826,97	0,58	479,64					73822/002
2.10		Escavação vertical a céu aberto, incluindo carga, descarga e transporte, em solo de 1ª categoria com escavadeira hidráulica (caçamba: 0,8 m³ / 111 hp), frota de 2 caminhões basculantes de 18 m³, dmt de 0,2 km e velocidade média 4 km/h, af. 12/2013	m³	54,85	7,79	427,28	54,85	7,79	427,28					89903
3.0		Serviços de pavimentação												
3.1		Pavimentação em paralelepípedo rejuntado com argamassa de cimento e areia, sobre base de areia.	m²	826,97	54,09	44.730,81	826,97	54,09	44.730,81					COMPOSIÇÃO
3.2		Assentamento de meio-fio em concreto premoldado	m	229,33	37,94	8.700,78	229,33	37,94	8.700,78					94273
3.3		Caliação de meio-fio	m²			3,06			3,06					83692
4.0		Implantação de Calçada												
4.1		Execução de piso intert. bloco retang., cor natural de 20x10cm, esp.-6cm	m²			58,92			58,92					COMPOSIÇÃO
4.1.1		Rampa												
4.1.1.1		Regularização manual e compactação com placa vibratória	m²	4,08	6,09	24,85	6,09				4,08		24,85	11472/001
4.1.1.2		Concreto simples Fck=13,5 Mpa, fabricado na obra	m³	0,34	456,66	155,26	456,66				0,34		155,26	00095/001
4.1.1.3		Pintura acrílica para sinalização em piso cimentado	m²	4,08	18,57	75,77	18,57				4,08		75,77	84683
4.2		Piso Tátil												
4.2.1		Piso Tátil	m²	6,00	91,00	546,00	91,00				6,00		546,00	09417/001
4.3		Carga manual de entulho em caminhão basculante de 6 m³	m³	12,00	18,84	226,08	18,84				12,00		226,08	72895
4.4		Transporte com caminhão basculante de 10 m³, em via urbana pavimentada, dmt até 30 km (unidade m³xkm), af. 09/2016.	m³	16,20	1,26	20,41					16,20		20,41	95875
4.5		Piso em concreto 20 Mpa, preparo mecânico, espessura 7 cm	m²	80,00	39,21	3.136,80	39,21				80,00		3.136,80	11805/001
4.6		Piso cimentado traço 1:3 (cimento e areia) com acabamento rústico e frisado, espessura 2,0 cm, Preparo manual	m²	80,00	42,81	3.424,80	42,81				80,00		3.424,80	73927
4.7		Regularização manual e compactação com placa vibratória	m²	80,00	6,09	487,20	6,09				80,00		487,20	11472/001
4.8		Plantio de grama esmeralda	m²	13,40	14,36	192,42	14,36				13,40		192,42	02395/001
4.9		Assentamento de meio-fio em concreto premoldado	m	29,50	37,94	1.119,23	37,94				29,50		1.119,23	94273/001
U		RUA FLORIANÓPOLIS - TRECHO 1				57.726,42			47.536,26				10.190,16	
1.0		Serviços Preliminares												
1.1		Locação e nivelamento - Tipo 01	m²	654,50	0,34	222,53	654,50	0,34	222,53					78472
2.0		Serviços de Terraplenagem												
2.1		Esc. Mec. de mat. 1ª cat. Proviniente de corte de subleito (c/tractor esteiras 160HP)	m³			1,67			1,67					74205/001
2.2		Esc. Mec. de mat. 1ª cat. em jazida ou empréstimo, inclusive material	m³			63,51			63,51					74205/001+0368
2.3		Transporte com caminhão basculante de 10 m³, em via urbana pavimentada, dmt até 30 km (unidade m³xkm), af. 09/2016.	m³xkm			1,26			1,26					95875
2.4		Carga e descarga mec. de solo utilizando caminhão basculante 6,0m³/16T e pá carregadeira sobre pneus 128HP	m³			1,94			1,94					74010/001
2.5		Transporte com caminhão basculante de 10 m³, em via urbana pavimentada, dmt até 30 km (unidade m³xkm), af. 09/2016.	m³xkm	2.360,45	1,26	2.974,17	1.770,34	1,26	2.230,63		590,11		743,54	95875

Assinado eletronicamente pelo: RAFAEL ALTON DE SOUZA CARVALHO
Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://campinagrande.idoc.com.br/verificacao/56AF-6C63-60B1-A3EA-e-infome o código 56AF-6C63-60B1-A3EA





Tomador/Ag.Promotor ou Tomador:		Agente Financeiro ou Ag. Operador Repasse:		DATA BASE: MARÇO/2018 BDI = 26,85%
P EITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE		CAIXA ECONÔMICA FEDERAL		
Local da obra(Bairro/Município/UF)		VALOR INICIAL DO CONTRATO:		
DIVERSOS BAIRROS DA CIDADE DE CAMPINA GRANDE		VALOR DO ADITIVO 03:		
Objeto do CTEF(resumido):		18.097.381,42		
PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDOS EM DIVERSAS RUAS DE CAMPINA GRANDE-PB		(187.391,16)		
Nº do CT:	Nº do CTEF(Contrato Execução/Fornecimento)	Empresa Contratada:	CNPJ:	
1.047.251-22	2.08.002/2019	CONSTRUTORA ROCHA CAVALCANTE LTDA	09.323.098/0001-92	

QUADRO DE DESVIOS DE QUANTITATIVOS E VALORES - 3ª ADEQUAÇÃO AO CONTRATO

ITEM	. ITEM	DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS DO ORÇAMENTO	UNID.	2ª ADEQUAÇÃO CT Nº 1.047.251-22			3ª ADEQUAÇÃO CT Nº 1.047.251-22			DESVIO DE QUANTIDADES		DESVIO DE VALORES		RERÊNCIA DE CUMPRIMENTO
				QUANTIDADE NECESSÁRIA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL NECESSÁRIO	QUANTIDADE NECESSÁRIA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL NECESSÁRIO	ACRÉSCIMOS (+)	DECRÉSCIMOS (-)	ACRÉSCIMOS (+)	DECRÉSCIMOS (-)	
2.6		Compactação de aterro	m³		4,79			4,79						41722
2.7		Regularização e compactação de sub-leito	m²	654,50	1,41	922,85	654,50	1,41	922,85					72961
2.8		Execução de base estabilizada	m³		7,14			7,14						96387
2.9		Limpeza mecanizada de terreno com remoção de camada vegetal, utilizando motoniveladora	m²	654,50	0,58	379,61	654,50	0,58	379,61					73822/002
2.10		Escavação vertical a céu aberto, incluindo carga, descarga e transporte, em solo de 1ª categoria com escavadeira hidráulica (caçamba: 0,8 m³ / 111 hp), frota de 2 caminhões basculantes de 18 m³, dmt de 0,2 km e velocidade média 4 km/h. af. 12/2013	m³	147,53	7,79	1.149,26	147,53	7,79	1.149,26					89903
3.0		Serviços de pavimentação												
3.1		Pavimentação em paralelepípedo rejuntado com argamassa de cimento e areia, sobre base de areia.	m²	654,50	54,09	35.401,91	654,50	54,09	35.401,91					COMPOSIÇÃO
3.2		Assentamento de meio-fio em concreto premoldado	m	190,55	37,94	7.229,47	190,55	37,94	7.229,47					94273
3.3		Caiação de meio-fio	m²		3,06			3,06						83693
4.0		Implantação de Calçada												
4.1		Execução de piso intert. bloco retang., cor natural de 20x10cm, esp.=6cm	m²	146,72	58,92	8.644,74						146,72	8.644,74	COMPOSIÇÃO
4.1.1		Rampa												
4.1.1.1		Regularização manual e compactação com placa vibratória	m²	4,08	6,09	24,85						4,08	24,85	11472/ORSE
4.1.1.2		Concreto simples Fck=13,5 Mpa, fabricado na obra	m³	0,34	456,66	155,26						0,34	155,26	00095/ORSE
4.1.1.3		Pintura acrílica para sinalização em piso cimentado	m²	4,08	18,57	75,77						4,08	75,77	84665
4.2		Piso Tátil												
4.2.1		Piso Tátil	m²	6,00	91,00	546,00						6,00	546,00	09417/ORSE
5.0		Drenagem Pluvial												
5.1		Serviços Preliminares												
5.1.1		Locação e nivelamento - Tipo 02	m		2,35			2,35						85.323
5.2		Rede Coletora												PLANILHA DE CUSTOS
5.2.1		Tube de concreto para redes coletoras de águas pluviais de 400 mm, junta rígida, instalado em local com baixo nível de interferência - Fornecimento e Assentamento.	m		196,15			196,15						COMPOSIÇÃO
5.2.2		CX coletora em alvenaria de tijolo com tampa e fundo em concreto de (1,40 x 1,40 x 2,00) m - Tipo 02	unidade		3.415,30			3.415,30						
5.2.3		Boca de lobo em alvenaria de tijolo maciço, revestida com argamassa de cimento e areia 1:3, sobre lastro de concreto de 10 cm e tampa de concreto armado.	unidade		728,94			728,94						83.683
5.2.4		Grelha de ff 30x 90 cm, 135 kg, para cx ralo com assentamento de argamassa de cimento/areia 1:4 - Fornecimento e Instalação	unidade		368,49			368,49						
5.2.5		Escavação mecanizada de vala com profundidade até 1,50 m (média entre montante e jusante/uma composição por trecho) com retroescavadeira (capacidade da caçamba da retro: 0,26 m³/potência:88 hp), largura de 0,80 a 1,50 m, em solo de 1ª categoria, locais com baixo nível de interferência. af. 01/2015.	m³		5,85			5,85						90.163
5.2.6		Colchão de areia: lastro de vala com preparo de fundo, largura menor que 1,50 m, com camada de areia, lançamento mecanizado em local com baixo nível de interferência. af. 06/2016.	m³		130,83			130,83						COMPOSIÇÃO
5.2.7		Envolvimento: aterro mecanizado de vala com retroescavadeira (capacidade de caçamba da retro: 0,26 m³, potência: 88 hp, largura de 0,80 a 1,50 m, profundidade até 1,50 m, com areia para aterro. af. 05/2016.	m³		90,21			90,21						94.338
5.2.8		Reaterro mecanizado de vala com retroescavadeira (capacidade da caçamba da retro : 0,26m³/potência: 88hp), largura de 0,80 até 1,50 m, profundidade até 1,50 m, com solo(sem substituição) de 1ª categoria em locais com baixo nível de interferência. af. 04/2016.	m³		12,43			12,43						93375
5.2.9		Transporte com caminhão basculante 6 m³ em rodovia pavimentada dmt 80 a 1000 m + carga, manobras e descarga de solos e agregados com caminhão basculante 6m³, decarga em distribuidor. (bota fora)	m³		8,29			8,29						95301+7294
5.2.10		Transporte com caminhão basculante de 10 m³, em via urbana pavimentada, dmt até 30 km (unidade m³xkm).	m³xkm		1,26			1,26						9587
5.2.11		Sinalização aberta com iluminação	m		3,49			3,49						
5.2.12		Sinalização aberta sem iluminação	m		4,42			4,42						
5.2.13		Passadiços com tábuas de madeira para pedestres	m²		68,48			68,48						74219/04

Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://campina-grande.1doc.com.br/verificacao/566AF-6C63-6CB1-A3EA e informe o código 566AF-6C63-6CB1-A3EA





Tomador/Ag.Promotor ou Tomador: P EITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE		Agente Financeiro ou Ag. Operador Repasse: CAIXA ECONÔMICA FEDERAL		DATA BASE: MARÇO/2018 BDI = 26,85%
Local da obra(Bairro/Município/UF) DIVERSOS BAIRROS DA CIDADE DE CAMPINA GRANDE		VALOR INICIAL DO CONTRATO: VALOR DO ADITIVO 03:		
Objeto do CTEF(resumido): PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍEDOS EM DIVERSAS RUAS DE CAMPINA GRANDE-PB		18.097.381,42 (187.391,16)		
Nº do CT: 1.047.251-22	Nº do CTEF(Contrato Execução/Fornecimento) 2.08.002/2019	Empresa Contratada: CONSTRUTORA ROCHA CAVALCANTE LTDA	CNPJ: 09.323.098/0001-92	

QUADRO DE DESVIOS DE QUANTITATIVOS E VALORES - 3ª ADEQUAÇÃO AO CONTRATO

ITEM	. ITEM	DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS DO ORÇAMENTO	UNID.	2ª ADEQUAÇÃO CT Nº 1.047.251-22			3ª ADEQUAÇÃO CT Nº 1.047.251-22			DESVIO DE QUANTIDADES		DESVIO DE VALORES		RERÊNCIA DE CUMPRIMENTO
				QUANTIDADE NECESSÁRIA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL NECESSÁRIO	QUANTIDADE NECESSÁRIA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL NECESSÁRIO	ACRÉSCIMOS (+)	DECRÉSCIMOS (-)	ACRÉSCIMOS (+)	DECRÉSCIMOS (-)	
5.2.14		Cadastro técnico de rede de drenagem	m		1,26			1,26						COMPOSIÇÃO
5.2.15		Limpeza e teste de estanqueidade	m		1,82			1,82						
V		RUA SINDICALISTA FÉLIX FRANCISCO RODRIGUES				189.229,07			178.467,39			0,98	10.761,68	
1.0		Serviços Preliminares												
1.1		Locação e nivelamento - Tipo 01	m²	1.319,27	0,34	448,55	1.319,27	0,34	448,55					78472
2.0		Serviços de Terraplenagem												
2.1		Esc. Mec. de mat. 1ª cat. Proviniente de corte de subleito (c/trator esteiras 160HP)	m³		1,67			1,67						74205/001
2.2		Carga e descarga mec. de solo utilizando caminhão basculante 6,0m³/16T e pá carregadeira sobre pneus 128HP	m³		1,94			1,94						74010/001
2.5		Transporte com caminhão basculante de 10 m³, em via urbana pavimentada, dmt até 30 km (unidade m³xkm), af. 09/2016.	m³xkm	3.128,45	1,26	3.941,85	2.346,34	1,26	2.956,39		782,11		985,46	95875
2.7		Regularização e compactação de sub-leito	m²	1.319,27	1,41	1.860,17	1.319,27	1,41	1.860,17					72961
2.8		Execução de base estabilizada	m³		7,14			7,14						96387
2.9		Limpeza mecanizada de terreno com remoção de camada vegetal, utilizando motoniveladora	m²	1.319,27	0,58	765,18	1.319,27	0,58	765,18					73822/002
2.10		Escavação vertical a céu aberto, incluindo carga, descarga e transporte, em solo de 1ª categoria com escavadeira hidráulica (caçamba: 0,8 m³ / 111 hp), frota de 2 caminhões basculantes de 18 m³, dmt de 0,2 km e velocidade média 4 km/h, af. 12/2013	m³	195,53	7,79	1.523,18	195,53	7,79	1.523,18					89903
3.0		Serviços de pavimentação												
3.1		Pavimentação em paralelepípedo rejuntado com argamassa de cimento e areia, sobre base de areia.	m²	1.319,27	54,09	71.359,31	1.319,27	54,09	71.359,31					COMPOSIÇÃO
3.2		Assentamento de meio-fio em concreto premoldado	m	208,63	37,94	7.915,42	208,63	37,94	7.915,42					9427
3.3		Caiação de meio-fio	m²		3,06			3,06						83693
4.0		Implantação de Calçada												
4.1		Execução de piso intert. bloco retang., cor natural de 20x10cm, esp.=6cm	m²	115,19	58,92	6.786,99		58,92			115,19		6.786,99	COMPOSIÇÃO
4.1.1		Rampa												
4.1.1.1		Regularização manual e compactação com placa vibratória	m²	4,08	6,09	24,85		6,09			4,08		24,85	11472/001
4.1.1.2		Concreto simples Fck=13,5 Mpa, fabricado na obra	m³	0,34	456,66	155,26		456,66		0,34			155,26	00095/001
4.1.1.3		Pintura acrílica para sinalização em piso cimentado	m²	4,08	18,57	75,77		18,57		4,08			75,77	84666
4.2		Piso Tátil												
4.2.1		Piso Tátil	m²	6,00	91,00	546,00		91,00			6,00		546,00	09417/001
5.0		Drenagem Pluvial												
5.1		Serviços Preliminares												
5.1.1		Locação e nivelamento - Tipo 02	m	118,00	2,35	277,30	118,00	2,35	277,30					85.336
5.2		Rede Coletora												PLANILHA
5.2.1		Tubo de concreto para redes coletoras de águas pluviais de 400 mm, junta rígida, instalado em local com baixo nível de interferência - Fornecimento e Assentamento.	m	37,86	196,15	7.426,24	37,86	196,15	7.426,24					COMPOSIÇÃO
5.2.2		Tubo de concreto para redes coletoras de águas pluviais de 600 mm, junta rígida, instalado em local com baixo nível de interferência - Fornecimento e Assentamento.	m	143,44	318,36	45.665,56	143,44	318,36	45.665,56					COMPOSIÇÃO
5.2.3		CX coletora em alvenaria de tijolo com tampa e fundo em concreto de (1,40 x 1,40 x 2,00) m - Tipo 06	unidade	4,00	4.221,04	16.884,16	4,00	4.221,04	16.884,16					
5.2.4		Boca de lobo em alvenaria de tijolo maço, revestida com argamassa de cimento e areia 1:3, sobre lastro de concreto de 10 cm e tampa de concreto armado.	unidade	7,00	728,94	5.102,58	4,00	728,94	2.915,76		3,00		2.186,82	83.658
5.2.5		Grelha de ff 30x 90 cm, 135 kg, para cx ralo com assentamento de argamassa de cimento/areia 1:4 - Fornecimento e Instalação	unidade		368,49			368,49						
5.2.6		Escavação mecanizada de vala com profundidade até 1,50 m (média entre montante e jusante/uma composição por trecho) com retroesvadeira (capacidade da caçamba da retro: 0,26 m³/potência:88 hp), largura de 0,80 a 1,50 m, em solo de 1ª categoria, locais com baixo nível de interferência, af. 01/2015.	m³	39,54	5,85	231,31	39,54	5,85	231,31					90.106
5.2.7		Escavação mecânica em material de 2ª cat. até 2,00 m	m³	143,88	11,24	1.617,21	143,8775315757	11,24	1.617,18				0,03	72914
5.2.7		Escavação de vala em mat. 3ª categoria até 2m de profundidade - Tipo 02	m³	16,15	161,01	2.600,31	16,146889393010	161,01	2.599,81				0,50	COMPOSIÇÃO

Informe o código 56AF-6C63-6CB1-A3EA para verificar a validade das assinaturas, acesse <https://campinagrande.idoc.com.br/verificacao/56AF-6C63-6CB1-A3EA>





Objeto do CTEF (resumido):		Tomador/Ag.Promotor ou Tomador:	Agente Financeiro ou Ag. Operador Repasse:	DATA BASE: MARÇO/2018 BDI = 26,85%
PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDOS EM DIVERSAS RUAS DE CAMPINA GRANDE-PB		P EITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE	CAIXA ECONÔMICA FEDERAL	
Nº do CT:		Local da obra(Bairro/Município/UF)	VALOR INICIAL DO CONTRATO:	
1.047.251-22	2.08.002/2019	DIVERSOS BAIRROS DA CIDADE DE CAMPINA GRANDE	18.097.381,42	
Nº do CTEF(Contrato Execução/Fornecimento)		Empresa Contratada:	CNPJ:	
		CONSTRUTORA ROCHA CAVALCANTE LTDA	09.323.098/0001-92	
			VALOR DO ADITIVO 03:	(187.391,16)

QUADRO DE DESVIOS DE QUANTITATIVOS E VALORES - 3ª ADEQUAÇÃO AO CONTRATO

ITEM	. ITEM	DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS DO ORÇAMENTO	UNID.	2ª ADEQUAÇÃO CT Nº 1.047.251-22			3ª ADEQUAÇÃO CT Nº 1.047.251-22			DESVIO DE QUANTIDADES		DESVIO DE VALORES		RERÊNCIA DE CUMPRIMENTO
				QUANTIDADE NECESSÁRIA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL NECESSÁRIO	QUANTIDADE NECESSÁRIA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL NECESSÁRIO	ACRÉSCIMOS (+)	DECRÉSCIMOS (-)	ACRÉSCIMOS (+)	DECRÉSCIMOS (-)	
4.2.1		Tube de concreto para redes coletoras de águas pluviais de 400 mm, junta rígida, instalado em local com baixo nível de interferência - Fornecimento e Assentamento.	m	22,13	196,15	4.340,80	22,13	196,15	4.340,80					COMPOSIÇÃO
4.2.2		Tube de concreto para redes coletoras de águas pluviais de 500 mm, junta rígida, instalado em local com baixo nível de interferência - Fornecimento e Assentamento.	m		243,88			243,88						
4.2.3		CX coletora em alvenaria de tijolo com tampa e fundo em concreto de (1,40 x 1,40 x 2,00) m - Tipo 02	unidade	1,00	3.415,30	3.415,30	1,00	3.415,30	3.415,30					
4.2.4		Boca de lobo em alvenaria de tijolo maço, revestida com argamassa de cimento e areia 1:3, sobre lastro de concreto de 10 cm e tampa de concreto armado.	unidade	3,00	728,94	2.186,82	3,00	728,94	2.186,82					83.659
4.2.5		Grelha de ff 30x 90 cm, 135 kg, para cx ralo com assentamento de argamassa de cimento/areia 1:4 - Fornecimento e Instalação	unidade		368,49			368,49						
4.2.6		Escavação mecanizada de vala com profundidade até 1,50 m (média entre montante e jusante/uma composição por trecho) com retroscavadeira (capacidade da caçamba da retro: 0,26 m³/potência:88 hp), largura de 0,80 a 1,50 m, em solo de 1ª categoria, locais com baixo nível de interferência. af_01/2015.	m³	19,92	5,85	116,53	19,9170	5,85	116,51				0,02	90.106-
4.2.7		Escavação mecânica em material de 2ª cat. até 2,00 m	m³		11,24			11,24						72915
4.2.8		Colchão de areia: lastro de vala com preparo de fundo, largura menor que 1,50 m, com camada de areia, lançamento mecanizado em local com baixo nível de interferência. af_06/2016.	m³	1,99	130,83	260,35	1,99170	130,83	260,57			0,22		COMPOSIÇÃO
4.2.9		Envolvimento: aterro mecanizado de vala com retroscavadeira (capacidade de caçamba da retro: 0,26 m³ , potência: 88 hp, largura de 0,80 a 1,50 m, profundidade até 1,50 m, com areia para aterro. af_05/2016.	m³	7,18	90,21	647,71	7,178972	90,21	647,62				0,09	94.339-
4.2.10		Reaterro mecanizado de vala com retroscavadeira (capacidade da caçamba da retro : 0,26m³/potência: 88hp), largura de 0,80 até 1,50 m, profundidade até 1,50 m, com solo(sem substituição) de 1ª categoria em locais com baixo nível de interferência. af_04/2016.	m³	7,97	12,43	99,07	7,96680	12,43	99,03				0,04	933-
4.2.11		Transporte com caminhão basculante 6 m³ em rodovia pavimentada dmt 80 a 1000 m + carga, manobras e descarga de solos e agregados com caminhão basculante 6m³, decarga em distribuidor. (bota fora)	m³	14,94	8,29	123,85	14,93775	8,29	123,83				0,02	9530147004-
4.2.12		Transporte com caminhão basculante de 10 m³, em via urbana pavimentada, dmt até 30 km (unidade m³xkm). af_09/2016.	m³xkm	59,75		75,29	59,7510	1,26	75,29					95875-
4.2.13		Sinalização aberta com iluminação	m		3,49			3,49						
4.2.14		Sinalização aberta sem iluminação	m		4,42			4,42						
4.2.15		Esgotamento De Valas	h		5,90			5,90						73891-
4.2.16		Passadiços com tábuas de madeira para pedestres	m²		68,48			68,48						74219/111-
4.2.17		Cadastro técnico de rede de drenagem	m	22,13	1,26	27,88	22,13	1,26	27,88					COMPOSIÇÃO
4.2.18		Limpeza e teste de estanqueidade	m	22,13	1,82	40,28	22,13	1,82	40,28					
X		RUA CASTOR DA PAZ - TRECHO 2				46.824,59			29.368,61				0,00	17.455,98
1.0		Serviços Preliminares												
1.1		Locação e nivelamento - Tipo 01	m²	405,99	0,34	138,04	405,99	0,34	138,04					7847-
2.0		Serviços de Terraplenagem												
2.1		Esc. Mec. de mat. 1ª cat. Proveniente de corte de subleito (c/tractor esteiras 160HP)	m³		1,67			1,67						74205/22-
2.2		Carga e descarga mec. de solo utilizando caminhão basculante 5,0m³/16T e pá carregadeira sobre pneus 128HP	m³		1,94			1,94						74010/11-
2.5		Transporte com caminhão basculante de 10 m³, em via urbana pavimentada, dmt até 30 km (unidade m³xkm). af_09/2016.	m³xkm	1.654,66	1,26	2.084,87	1.241,00	1,26	1.563,66		413,66		521,21	95875-
2.7		Regularização e compactação de sub-leito	m²	405,99	1,41	572,45	405,99	1,41	572,45					7296-
2.8		Execução de base estabilizada	m³		7,14			7,14						9638-
2.9		Limpeza mecanizada de terreno com remoção de camada vegetal, utilizando motoniveladora	m²	405,99	0,58	235,47	405,99	0,58	235,47					73822/00-
2.10		Escavação vertical a céu aberto, incluindo carga, descarga e transporte, em solo de 1ª categoria com escavadeira hidráulica (caçamba: 0,8 m³ / 111 hp), frota de 2 caminhões basculantes de 18 m³, dmt de 0,2 km e velocidade média 4 km/h. af_12/2013	m³	103,42	7,79	805,64	103,42	7,79	805,64					8990-
3.0		Serviços de pavimentação												
3.1		Pavimentação em paralelepípedo rejuntado com argamassa de cimento e areia, sobre base de areia.	m²	405,99	54,09	21.960,00	405,99	54,09	21.960,00					COMPOSIÇÃO

Assinado por 1 pessoa: RAFAEL DO ANTONIO DE SOUZA CAVALHO. Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://campinagrande.1doc.com.br/verificacao/56AF-6C63-6CB1-A3EA e informe o código 56AF-6C63-6CB1-A3EA.





Objeto do CTEF (resumido):		Tomador/Ag.Promotor ou Tomador:	Agente Financeiro ou Ag. Operador Repasse:	DATA BASE: MARÇO/2018 BDI = 26,85%
PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDOS EM DIVERSAS RUAS DE CAMPINA GRANDE-PB		P EITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE	CAIXA ECONÔMICA FEDERAL	
Nº do CT:		Local da obra(Bairro/Município/UF)	VALOR INICIAL DO CONTRATO:	
1.047.251-22	2.08.002/2019	DIVERSOS BAIRROS DA CIDADE DE CAMPINA GRANDE	18.097.381,42	
Nº do CTEF(Contrato Execução/Fornecimento)		Empresa Contratada:	CNPJ:	
		CONSTRUTORA ROCHA CAVALCANTE LTDA	09.323.098/0001-92	
			VALOR DO ADITIVO 03:	(187.391,16)

QUADRO DE DESVIOS DE QUANTITATIVOS E VALORES - 3ª ADEQUAÇÃO AO CONTRATO

ITEM	. ITEM	DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS DO ORÇAMENTO	UNID.	2ª ADEQUAÇÃO CT Nº 1.047.251-22			3ª ADEQUAÇÃO CT Nº 1.047.251-22			DESVIO DE QUANTIDADES		DESVIO DE VALORES		RERÊNCIA DE CUMPRIMENTO
				QUANTIDADE NECESSÁRIA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL NECESSÁRIO	QUANTIDADE NECESSÁRIA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL NECESSÁRIO	ACRÉSCIMOS (+)	DECRÉSCIMOS (-)	ACRÉSCIMOS (+)	DECRÉSCIMOS (-)	
3.2		Assentamento de meio-fio em concreto premoldado	m	107,89	37,94	4.093,35	107,89	37,94	4.093,35					94273
3.3		Caiação de meio-fio	m²		3,06			3,06						83693
4.0		Implantação de Calçada												
4.1		Execução de piso intert. bloco retang., cor natural de 20x10cm, esp.=6cm	m²	273,81	58,92	16.132,89		58,92			273,81		16.132,89	COMPOSIÇÃO
4.1.1		Rampa												
4.1.1.1		Regularização manual e compactação com placa vibratória	m²	4,08	6,09	24,85		6,09			4,08		24,85	11472/ORSE
4.1.1.2		Concreto simples Fck=13,5 Mpa, fabricado na obra	m³	0,34	456,66	155,26		456,66			0,34		155,26	00095/ORSE
4.1.1.3		Pintura acrílica para sinalização em piso cimentado	m²	4,08	18,57	75,77		18,57			4,08		75,77	84665
4.2		Piso Tátil												
4.2.1		Piso Tátil	m²	6,00	91,00	546,00		91,00			6,00		546,00	09417/ORSE
Y		RUA CASTOR DA PAZ - TRECHO 1				95.851,27			83.172,58			0,11	12.678,80	
1.0		Serviços Preliminares												
1.1		Locação e nivelamento - Tipo 01	m²	1.000,83	0,34	340,28	1.000,83	0,34	340,28					78472
2.0		Serviços de Terraplenagem												
2.1		Esc. Mec. de mat. 1ª cat. Proviniente de corte de subleito (c/tractor esteiras 160HP)	m³		1,67			1,67						74205/001
2.2		Carga e descarga mec. de solo utilizando caminhão basculante 6,0m³/16T e pá carregadeira sobre pneus 128HP	m³		1,94			1,94						74010/001
2.5		Transporte com caminhão basculante de 10 m³, em via urbana pavimentada, dmt até 30 km (unidade m³xkm), af. 09/2016.	m³xkm	3.693,89	1,26	4.654,30	2.770,42	1,26	3.490,73		923,47		1.163,57	95875
2.7		Regularização e compactação de sub-leito	m²	1.000,83	1,41	1.411,17	1.000,83	1,41	1.411,17					72961
2.8		Execução de base estabilizada	m³		7,14			7,14						96387
2.9		Limpeza mecanizada de terreno com remoção de camada vegetal, utilizando motoniveladora	m²	1.000,83	0,58	580,48	1.000,83	0,58	580,48					73822/002
2.10		Escavação vertical a céu aberto, incluindo carga, descarga e transporte, em solo de 1ª categoria com escavadeira hidráulica (caçamba: 0,8 m³ / 111 hp), frota de 2 caminhões basculantes de 18 m³, dmt de 0,2 km e velocidade média 4 km/h. af. 12/2013	m³	230,87	7,79	1.798,48	230,87	7,79	1.798,48					89961
3.0		Serviços de pavimentação												
3.1		Pavimentação em paralelepípedo rejuntado com argamassa de cimento e areia, sobre base de areia.	m²	1.000,83	54,09	54.134,89	1.000,83	54,09	54.134,89					COMPOSIÇÃO
3.2		Assentamento de meio-fio em concreto premoldado	m	289,18	37,94	10.971,49	289,18	37,94	10.971,49					94273
3.3		Caiação de meio-fio	m²		3,06			3,06						83693
4.0		Implantação de calçada												
4.1		Carga manual de entulho em caminhão basculante de 6 m³	m³	6,62	18,84	124,72		18,84			6,62		124,72	72897
4.2		Transporte com caminhão basculante de 10 m³, em via urbana pavimentada, dmt até 30 km (unidade m³xkm), af. 09/2016.	m³	8,94	1,26	11,26		1,26			8,94		11,26	95875
4.3		Piso em concreto 20 Mpa, preparo mecânico, espessura 7 cm	m²	44,10	39,21	1.729,16		39,21			44,10		1.729,16	11805/ORSE
4.4		Piso cimentado traço 1:3 (cimento e areia) com acabamento rústico e frisado, espessura 2,0 cm, Preparo manual	m²	44,10	42,81	1.887,92		42,81			44,10		1.887,92	73927
4.5		Regularização manual e compactação com placa vibratória	m²	44,10	6,09	268,57		6,09			44,10		268,57	11472/ORSE
4.6		Plantio de grama esmeralda	m²	8,10	14,36	116,32		14,36			8,10		116,32	02395/ORSE
4.7		Assentamento de meio-fio em concreto premoldado	m	14,40	37,94	546,34		37,94			14,40		546,34	94273/SINAPI
4.0		Drenagem Pluvial												
4.1		Serviços Preliminares												
4.1.1		Locação e nivelamento - Tipo 02	m	18,53	2,35	43,55	18,53	2,35	43,55					85.323
4.2		Rede Coletora												PLANILHA AUXILIAR
4.2.1		Tubo de concreto para redes coletoras de águas pluviais de 400 mm, junta rígida, instalado em local com baixo nível de interferência - Fornecimento e Assentamento.	m	18,53	196,15	3.634,66	18,53	196,15	3.634,66					COMPOSIÇÃO
5.2.2		Tubo de concreto para redes coletoras de águas pluviais de 500 mm, junta rígida, instalado em local com baixo nível de interferência - Fornecimento e Assentamento.	m	0,00	243,88			243,88						

Assinado por: RAFAEL TONTO DE SOUZA CARVALHO
Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://campinagrande.idot.com.br/verificacaocad/56AF-6C63-6CB1-A3EA e informe o código 56AF-6C63-6CB1-A3EA





Tomador/Ag.Promotor ou Tomador:		Agente Financeiro ou Ag. Operador Repasse:		DATA BASE: MARÇO/2018 BDI = 26,85%
P EITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE		CAIXA ECONÔMICA FEDERAL		
Local da obra(Bairro/Município/UF)		VALOR INICIAL DO CONTRATO: 18.097.381,42		
PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDOS EM DIVERSAS RUAS DE CAMPINA GRANDE-PB		VALOR DO ADITIVO 03: (187.391,16)		
Nº do CT:	Nº do CTEF(Contrato Execução/Fornecimento)	Empresa Contratada:	CNPJ:	
1.047.251-22	2.08.002/2019	CONSTRUTORA ROCHA CAVALCANTE LTDA	09.323.098/0001-92	

QUADRO DE DESVIOS DE QUANTITATIVOS E VALORES - 3ª ADEQUAÇÃO AO CONTRATO

ITEM	. ITEM	DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS DO ORÇAMENTO	UNID.	2ª ADEQUAÇÃO CT Nº 1.047.251-22			3ª ADEQUAÇÃO CT Nº 1.047.251-22			DESVIO DE QUANTIDADES		DESVIO DE VALORES		RERÊNCIA DE CUMPRIMENTO
				QUANTIDADE NECESSÁRIA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL NECESSÁRIO	QUANTIDADE NECESSÁRIA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL NECESSÁRIO	ACRÉSCIMOS (+)	DECRÉSCIMOS (-)	ACRÉSCIMOS (+)	DECRÉSCIMOS (-)	
5.2.3		CX coletores em alvenaria de tijolo com tampa e fundo em concreto de (1,40 x 1,40 x 2,00) m - Tipo 02	unidade	3,00	3.415,30	10.245,90	1,00	3.415,30	3.415,30		2,00		6.830,60	
5.2.4		Boca de lobo em alvenaria de tijolo maciço, revestida com argamassa de cimento e areia 1:3, sobre lastro de concreto de 10 cm e tampa de concreto armado.	unidade	3,00	728,94	2.186,82	3,00	728,94	2.186,82					83.659
5.2.5		Grelha de ff 30x 90 cm, 135 kg, para cx ralo com assentamento de argamassa de cimento/areia 1:4 - Fornecimento e Instalação	unidade		368,49			368,49						
5.2.6		Escavação mecanizada de vala com profundidade até 1,50 m (média entre montante e jusante/uma composição por trecho) com retroescavadeira (capacidade da caçamba da retro: 0,26 m³/potência:88 hp), largura de 0,80 a 1,50 m, em solo de 1ª categoria, locais com baixo nível de interferência. af_01/2015.	m³	16,68	5,85	97,58	16,6770	5,85	97,56				0,02	90.106-
5.2.7		Escavação mecânica em material de 2ª cat. até 2,00 m	m³		11,24			11,24						72915
5.2.8		Colchão de areia: lastro de vala com preparo de fundo, largura menor que 1,50 m, com camada de areia, lançamento mecanizado em local com baixo nível de interferência. af_06/2016.	m³	1,67	130,83	218,49	1,6677	130,83	218,19				0,30	COMPOSIÇÃO
5.2.9		Envolvimento: aterro mecanizado de vala com retroescavadeira (capacidade de caçamba da retro: 0,26 m³, potência: 88 hp, largura de 0,80 a 1,50 m, profundidade até 1,50 m, com areia para aterro. af_05/2016.	m³	6,01	90,21	542,16	6,0111	90,21	542,26				0,10	94.339-
5.2.10		Reaterro mecanizado de vala com retroescavadeira (capacidade da caçamba da retro : 0,26m³/potência: 88hp), largura de 0,80 até 1,50 m, profundidade até 1,50 m, com solo(sem substituição) de 1ª categoria em locais com baixo nível de interferência. af_04/2016.	m³	6,67	12,43	82,91	6,6708	12,43	82,92				0,01	93379-
5.2.11		Transporte com caminhão basculante 6 m³ em rodovia pavimentada dmt 80 a 1000 m + carga, manobras e descarga de solos e agregados com caminhão basculante 6m³, decarga em distribuidor. (bota fora)	m³	12,51	8,29	103,71	12,50775	8,29	103,69				0,02	95301+72894-
5.2.12		Transporte com caminhão basculante de 10 m³, em via urbana pavimentada, dmt até 30 km (unidade m³xkm). af_09/2016.	m³xkm	50,03	1,26	63,04	50,03100	1,26	63,04					958
5.2.13		Sinalização aberta com iluminação	m		3,49			3,49						
5.2.14		Sinalização aberta sem iluminação	m		4,42			4,42						
5.2.15		Esgotamento De Valas	h		5,90			5,90						73891/001-88
5.2.16		Passadiços com tábuas de madeira para pedestres	m²		68,48			68,48						74219/001-88
5.2.17		Retirada e reposição de pavimentação em paralelepípedos	m		38,46			38,46						
5.2.18		Cadastro técnico de rede de drenagem	m	18,53	1,26	23,35	18,53	1,26	23,35					COMPOSIÇÃO
5.2.19		Limpeza e teste de estanqueidade	m	18,53	1,82	33,72	18,53	1,82	33,72					
Z		RUA CLAUDIO BEZERRA DE LIMA - TRECHO 2				118.658,39			100.144,92			0,00	18.513,47	
1.0		Serviços Preliminares												
1.2		Locação e nivelamento - Tipo 01	m²	1.633,33	0,34	555,33	1.327,25	0,34	451,27		306,08		104,06	7847
2.0		Serviços de Terraplenagem												
2.1		Esc. Mec. de mat. 1ª cat. Proveniente de corte de subleito (c/tractor esteiras 160HP)	m³		1,67			1,67						74205/001-88
2.2		Esc. Mec. de mat. 1ª cat. em jazida ou empréstimo, inclusive material	m³		63,51			63,51						74205/001-88
2.3		Transporte com caminhão basculante de 10 m³, em via urbana pavimentada, dmt até 30 km (unidade m³xkm). af_09/2016.	m³xkm		1,26			1,26						958
2.4		Carga e descarga mec. de solo utilizando caminhão basculante 6,0m³/16T e pá carregadeira sobre pneus 128HP	m³		1,94			1,94						74010/001-88
2.5		Transporte com caminhão basculante de 10 m³, em via urbana pavimentada, dmt até 30 km (unidade m³xkm). af_09/2016.	m³xkm	3.950,59	1,26	4.977,74	2.962,94	1,26	3.733,30		987,65		1.244,44	958
2.6		Compactação de aterro	m³	0,00	4,79			4,79						4172
2.7		Regularização e compactação de sub-leito	m²	1.633,33	1,41	2.303,00	1.327,25	1,41	1.871,42		306,08		431,58	72961
2.8		Execução de base estabilizada	m³		7,14			7,14						9638
2.9		Limpeza mecanizada de terreno com remoção de camada vegetal, utilizando motoniveladora	m²	1.633,33	0,58	947,33	1.327,25	0,58	769,81		306,08		177,52	73822/001-88
2.10		Escavação vertical a céu aberto, incluindo carga, descarga e transporte, em solo de 1ª categoria com escavadeira hidráulica (caçamba: 0,8 m³ / 111 hp), frota de 2 caminhões basculantes de 18 m³, dmt de 0,2 km e velocidade média 4 km/h. af_12/2013	m³	246,91	7,79	1.923,43		246,91	7,79	1.923,43				8990
3.0		Serviços de pavimentação												
3.1		Pavimentação em paralelepípedo rejuntado com argamassa de cimento e areia, sobre base de areia.	m²	1.633,33	54,09	88.346,82	1.327,25	54,09	71.790,95		306,08		16.555,87	COMPOSIÇÃO
3.2		Assentamento de meio-fio em concreto premoldado	m	516,73	37,94	19.604,74	516,73	37,94	19.604,74					9427

Assinado por 1 pessoa: RAIMUNDO BENICIO DE SOUZA DA SILVA. Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://campinagrande.1doc.com.br/verificacao/56AF-6C63-6CB1-A3EA e informe o código 56AF-6C63-6CB1-A3EA.





Objeto do CTEF (resumido):		Tomador/Ag.Promotor ou Tomador:	Agente Financeiro ou Ag. Operador Repasse:	
PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍEDOS EM DIVERSAS RUAS DE CAMPINA GRANDE-PB		P EITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE	CAIXA ECONÔMICA FEDERAL	
Nº do CT:		Local da obra(Bairro/Município/UF)	VALOR INICIAL DO CONTRATO:	18.097.381,42
1.047.251-22	2.08.002/2019	DIVERSOS BAIRROS DA CIDADE DE CAMPINA GRANDE	VALOR DO ADITIVO 03:	(187.391,16)
Nº do CTEF(Contrato Execução/Fornecimento)		Empresa Contratada:	CNPJ:	
2.08.002/2019		CONSTRUTORA ROCHA CAVALCANTE LTDA	09.323.098/0001-92	

DATA BASE: MARÇO/2018
BDI = 26,85%

QUADRO DE DESVIOS DE QUANTITATIVOS E VALORES - 3ª ADEQUAÇÃO AO CONTRATO

ITEM	. ITEM	DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS DO ORÇAMENTO	UNID.	2ª ADEQUAÇÃO CT Nº 1.047.251-22			3ª ADEQUAÇÃO CT Nº 1.047.251-22			DESVIO DE QUANTIDADES		DESVIO DE VALORES		RERÊNCIA DE CUMPRIMENTO
				QUANTIDADE NECESSÁRIA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL NECESSÁRIO	QUANTIDADE NECESSÁRIA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL NECESSÁRIO	ACRÉSCIMOS (+)	DECRÉSCIMOS (-)	ACRÉSCIMOS (+)	DECRÉSCIMOS (-)	
3.3		Caiação de meio-fio	m²	3,06			3,06							83693
AA		RUA CLAUDIO BEZERRA DE LIMA - TRECHO 3				20.199,17			0,00			0,00	20.199,17	
1.0		Serviços Preliminares												
1.2		Locação e nivelamento - Tipo 02	m²	302,14	0,34	102,73					302,14		102,73	78472
2.0		Serviços de Terraplenagem												
2.7		Regularização e compactação de sub-leito	m²	302,14	1,41	426,02					302,14		426,02	72961
2.9		Limpeza mecanizada de terreno com remoção de camada vegetal, utilizando motoniveladora	m²	302,14	0,58	175,24					302,14		175,24	73822/002
3.0		Serviços de pavimentação												
3.1		Pavimentação em paralelepípedo rejuntado com argamassa de cimento e areia, sobre base de areia.	m²	302,14	54,09	16.342,75					302,14		16.342,75	COMPOSIÇÃO
3.2		Assentamento de meio-fio em concreto premoldado	m	83,09	37,94	3.152,43					83,09		3.152,43	94273
AB		RUA AURORA DINIZ PIRES				63.210,91			52.642,07				10.568,84	
1.0		Serviços Preliminares												
1.1		Locação e nivelamento - Tipo 01	m²	731,65	0,34	248,76	731,65	0,34	248,76					78472
2.0		Serviços de Terraplenagem												
2.1		Esc. Mec. de mat. 1ª cat. Proviniente de corte de subleito (c/trator esteiras 160HP)	m³	1,67			1,67							74205/001
2.2		Esc. Mec. de mat. 1ª cat. em jazida ou empréstimo, inclusive material	m³	63,51			63,51							74205/001+0368
2.3		Transporte com caminhão basculante de 10 m³, em via urbana pavimentada, dmt até 30 km (unidade m³xkm), af. 09/2016.	m³xkm	1,26			1,26							95875
2.4		Carga e descarga mec. de solo utilizando caminhão basculante 6,0m³/16T e pá carregadeira sobre pneus 128HP	m³	1,94			1,94							74010/001
2.5		Transporte com caminhão basculante de 10 m³, em via urbana pavimentada, dmt até 30 km (unidade m³xkm), af. 09/2016.	m³xkm	2.711,04	1,26	3.415,91	2.033,28	1,26	2.561,93		677,76		853,98	95875
2.6		Compactação de aterro	m³	0,02	4,79	0,10	0,02	4,79	0,10					41784
2.7		Regularização e compactação de sub-leito	m²	731,65	1,41	1.031,63	731,65	1,41	1.031,63					72961
2.8		Execução de base estabilizada	m³		7,14			7,14						9638
2.9		Limpeza mecanizada de terreno com remoção de camada vegetal, utilizando motoniveladora	m²	731,65	0,58	424,36	731,65	0,58	424,36					73822/002
2.10		Escavação vertical a céu aberto, incluindo carga, descarga e transporte, em solo de 1ª categoria com escavadeira hidráulica (caçamba: 0,8 m³ / 111 hp), frota de 2 caminhões basculantes de 18 m³, dmt de 0,2 km e velocidade média 4 km/h, af. 12/2013	m³	169,46	7,79	1.320,09	169,46	7,79	1.320,09					89963
3.0		Serviços de pavimentação												
3.1		Pavimentação em paralelepípedo rejuntado com argamassa de cimento e areia, sobre base de areia.	m²	731,65	54,09	39.574,95	731,65	54,09	39.574,95					COMPOSIÇÃO
3.2		Assentamento de meio-fio em concreto premoldado	m	197,16	37,94	7.480,25	197,16	37,94	7.480,25					94273
3.3		Caiação de meio-fio	m²											83693
4.0		Implantação de Calçada												
4.1		Execução de piso intert. bloco retang., cor natural de 20x10cm, esp.=6cm	m²			58,92								COMPOSIÇÃO
4.1.1		Rampa												
4.1.1.1		Regularização manual e compactação com placa vibratória	m²	11,00	6,09	66,99		6,09			11,00		66,99	11472/001
4.1.1.2		Concreto simples Fck=13,5 Mpa, fabricado na obra	m³	0,77	456,66	351,63		456,66			0,77		351,63	00095/001
4.1.1.3		Pintura acrílica para sinalização em piso cimentado	m²	4,08	18,57	75,77		18,57			4,08		75,77	84666
4.2		Piso Tátil												
4.2.1		Piso Tátil	m²	1,71	91,00	155,61		91,00			1,71		155,61	09417/001
4.3		Carga manual de entulho em caminhão basculante de 6 m³	m³	13,91	18,84	262,06		18,84			13,91		262,06	72893
4.4		Transporte com caminhão basculante de 10 m³, em via urbana pavimentada, dmt até 30 km (unidade m³xkm), af. 09/2016.	m³	18,78	1,26	23,66		1,26			18,78		23,66	95875
4.5		Piso em concreto 20 Mpa, preparo mecânico, espessura 7 cm	m²	92,70	39,21	3.634,77		39,21			92,70		3.634,77	11805/001
4.6		Piso cimentado traço 1:3 (cimento e areia) com acabamento rústico e frisado, espessura 2,0 cm, Preparo manual	m²	92,70	42,81	3.968,49		42,81			92,70		3.968,49	73922/001
4.7		Regularização manual e compactação com placa vibratória	m²	92,70	6,09	564,54		6,09			92,70		564,54	11472/001
4.8		Plantio de grama esmeralda	m²	7,75	14,36	111,29		14,36			7,75		111,29	02395/001
4.9		Assentamento de meio-fio em concreto premoldado	m	13,18	37,94	500,05		37,94			13,18		500,05	94273/001



Para verificar a validade das assinaturas, acesse <https://campinagrande.foi.com.br/verificacao/56AF-6C63-6CB1-A3EA> e informe o código 56AF-6C63-6CB1-A3EA



Objeto do CTEF(resumido):		Tomador/Ag.Promotor ou Tomador:	Agente Financeiro ou Ag. Operador Repasse:	DATA BASE: MARÇO/2018 BDI = 26,85%
PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDOS EM DIVERSAS RUAS DE CAMPINA GRANDE-PB		P EITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE	CAIXA ECONÔMICA FEDERAL	
Nº do CT:		Local da obra(Bairro/Município/UF)	VALOR INICIAL DO CONTRATO:	
1.047.251-22		DIVERSOS BAIRROS DA CIDADE DE CAMPINA GRANDE	18.097.381,42	
Nº do CTEF(Contrato Execução/Fornecimento)		Empresa Contratada:	CNPJ:	
2.08.002/2019		CONSTRUTORA ROCHA CAVALCANTE LTDA	09.323.098/0001-92	
			VALOR DO ADITIVO 03:	(187.391,16)

QUADRO DE DESVIOS DE QUANTITATIVOS E VALORES - 3ª ADEQUAÇÃO AO CONTRATO

ITEM	. ITEM	DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS DO ORÇAMENTO	UNID.	2ª ADEQUAÇÃO CT Nº 1.047.251-22			3ª ADEQUAÇÃO CT Nº 1.047.251-22			DESVIO DE QUANTIDADES		DESVIO DE VALORES		RERÊNCIA DE CUMPRIMENTO
				QUANTIDADE NECESSÁRIA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL NECESSÁRIO	QUANTIDADE NECESSÁRIA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL NECESSÁRIO	ACRÉSCIMOS (+)	DECRÉSCIMOS (-)	ACRÉSCIMOS (+)	DECRÉSCIMOS (-)	
AC		RUA ANTONIO SALES DE ALMEIDA				69.670,75			42.113,91			0,00	27.556,84	
1.0		Serviços Preliminares												
1.1		Locação e nivelamento - Tipo 01	m²	616,34	0,34	209,56	616,34	0,34	209,56					78472
2.0		Serviços de Terraplenagem												
2.1		Esc. Mec. de mat. 1ª cat. Proviniente de corte de subleito (c/tractor esteiras 160HP)	m³			1,67			1,67					74205/001
2.2		Esc. Mec. de mat. 1ª cat. em jazida ou empréstimo, inclusive material	m³			63,51			63,51					74205/001+0368
2.3		Transporte com caminhão basculante de 10 m³, em via urbana pavimentada, dmt até 30 km (unidade m³xkm), af. 09/2016.	m³xkm			1,26			1,26					95875
2.4		Carga e descarga mec. de solo utilizando caminhão basculante 6,0m³/16T e pá carregadeira sobre pneus 128HP	m³			1,94			1,94					74010/001
2.5		Transporte com caminhão basculante de 10 m³, em via urbana pavimentada, dmt até 30 km (unidade m³xkm), af. 09/2016.	m³xkm	1.280,83	1,26	1.613,85	880,57	1,26	1.109,52		400,26		504,33	95875
2.6		Compactação de aterro	m³	0,22	4,79	1,05	0,22	4,79	1,05					41722
2.7		Regularização e compactação de sub-leito	m²	616,34	1,41	869,04	616,34	1,41	869,04					72961
2.8		Execução de base estabilizada	m³			7,14			7,14					96387
2.9		Limpeza mecanizada de terreno com remoção de camada vegetal, utilizando motoniveladora	m²	616,34	0,58	357,48	616,34	0,58	357,48					73822/002
2.10		Escavação vertical a céu aberto, incluindo carga, descarga e transporte, em solo de 1ª categoria com escavadeira hidráulica (caçamba: 0,8 m³ / 111 hp), frota de 2 caminhões basculantes de 18 m³, dmt de 0,2 km e velocidade média 4 km/h, af. 12/2013	m³	80,32	7,79	625,69	80,32	7,79	625,69					89903
3.0		Serviços de pavimentação												
3.1		Pavimentação em paralelepípedo rejuntado com argamassa de cimento e areia, sobre base de areia.	m²	616,34	54,09	33.337,83	616,34	54,09	33.337,83					COMPOSIÇÃO
3.2		Assentamento de meio-fio em concreto premoldado	m	147,70	37,94	5.603,74	147,70	37,94	5.603,74					9422
3.3		Calçada de meio-fio	m²			3,06			3,06					8369
4.0		Implantação de Calçada												
4.1		Execução de piso intert. bloco retang., cor natural de 20x10cm, esp.=6cm	m²	445,53	58,92	26.250,63			58,92		445,53		26.250,63	COMPOSIÇÃO
4.1.1		Rampa												
4.1.1.1		Regularização manual e compactação com placa vibratória	m²	4,08	6,09	24,85			6,09		4,08		24,85	11472/001
4.1.1.2		Concreto simples Fck=13,5 Mpa, fabricado na obra	m³	0,34	456,66	155,26			456,66		0,34		155,26	00095/001
4.1.1.3		Pintura acrílica para sinalização em piso cimentado	m²	4,08	18,57	75,77			18,57		4,08		75,77	84683
4.2		Piso Tátil												
4.2.1		Piso Tátil	m²	6,00	91,00	546,00			91,00		6,00		546,00	09417/001
VII		CONJ. MARIZ				853.542,20			617.057,92			0,00	236.484,28	
-		Placa de obra em chapa de aço galvanizado	m²	10,00	407,04	4.070,40	10,00	407,04	4.070,40					74205/001
B		RUA OBERDAN ALVES GOMES				114.306,11			91.904,77			0,00	22.401,34	
1.0		Serviços Preliminares												
1.1		Locação e nivelamento - Tipo 01	m²	1.221,00	0,34	415,14	1.221,00	0,34	415,14					78472
2.0		Serviços de Terraplenagem												
2.1		Esc. Mec. de mat. 1ª cat. Proviniente de corte de subleito (c/tractor esteiras 160HP)	m³			1,67			1,67					74205/001
2.2		Carga e descarga mec. de solo utilizando caminhão basculante 6,0m³/16T e pá carregadeira sobre pneus 128HP	m³			1,94			1,94					74010/001
2.5		Transporte com caminhão basculante de 10 m³, em via urbana pavimentada, dmt até 30 km (unidade m³xkm), af. 09/2016.	m³xkm	4.685,38	1,26	5.903,58	4.099,71	1,26	5.165,63		585,67		737,95	95875
2.6		Compactação de aterro	m³	0,49	4,79	2,35	0,49	4,79	2,35					41722
2.7		Regularização e compactação de sub-leito	m²	1.221,00	1,41	1.721,61	1.221,00	1,41	1.721,61					72961
2.8		Execução de base estabilizada	m³			7,14			7,14					96387
2.9		Limpeza mecanizada de terreno com remoção de camada vegetal, utilizando motoniveladora	m²	1.221,00	0,58	708,18	1.221,00	0,58	708,18					73822/001
2.10		Escavação vertical a céu aberto, incluindo carga, descarga e transporte, em solo de 1ª categoria com escavadeira hidráulica (caçamba: 0,8 m³ / 111 hp), frota de 2 caminhões basculantes de 18 m³, dmt de 0,2 km e velocidade média 4 km/h, af. 12/2013	m³	293,42	7,79	2.285,74	293,42	7,79	2.285,74					89903

Assinado por: SAIMUNDO ANTONIO DE SAUZ CARVALHO
Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://campinagrande.idoc.com.br/verificacao/56AF-6C63-6CB1-A3EA e informe o código 56AF-6C63-6CB1-A3EA





Tomador/Ag.Promotor ou Tomador:		Agente Financeiro ou Ag. Operador Repasse:		DATA BASE: MARÇO/2018 BDI = 26,85%
P EITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE		CAIXA ECONÔMICA FEDERAL		
Objeto do CTEF(resumido):		VALOR INICIAL DO CONTRATO: 18.097.381,42		
PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDOS EM DIVERSAS RUAS DE CAMPINA GRANDE-PB		VALOR DO ADITIVO 03: (187.391,16)		
Nº do CT:	Nº do CTEF(Contrato Execução/Fornecimento)	Empresa Contratada:	CNPJ:	
1.047.251-22	2.08.002/2019	CONSTRUTORA ROCHA CAVALCANTE LTDA	09.323.098/0001-92	

QUADRO DE DESVIOS DE QUANTITATIVOS E VALORES - 3ª ADEQUAÇÃO AO CONTRATO

ITEM	. ITEM	DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS DO ORÇAMENTO	UNID.	2ª ADEQUAÇÃO CT Nº 1.047.251-22			3ª ADEQUAÇÃO CT Nº 1.047.251-22			DESVIO DE QUANTIDADES		DESVIO DE VALORES		RERÊNCIA DE CUMPRIMENTO
				QUANTIDADE NECESSÁRIA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL NECESSÁRIO	QUANTIDADE NECESSÁRIA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL NECESSÁRIO	ACRÉSCIMOS (+)	DECRÉSCIMOS (-)	ACRÉSCIMOS (+)	DECRÉSCIMOS (-)	
3.0		Serviços de pavimentação												
3.1		Pavimentação em paralelepípedo rejuntado com argamassa de cimento e areia, sobre base de areia.	m²	1.221,00	54,09	66.043,89	1.221,00	54,09	66.043,89					COMPOSIÇÃO
3.2		Assentamento de meio-fio em concreto premoldado	m	410,18	37,94	15.562,23	410,18	37,94	15.562,23					94273
3.3		Caiação de meio-fio	m²		3,06			3,06						83693
4.0		Implantação de Calçada												
4.1		Execução de piso intert. bloco retang., cor natural de 20x10cm, esp.=6cm	m²	343,06	58,92	20.213,10		58,92			343,06		20.213,10	COMPOSIÇÃO
4.1.1		Rampa												
4.1.1.1		Regularização manual e compactação com placa vibratória	m²	22,40	6,09	136,42		6,09			22,40		136,42	11472/ORSE
4.1.1.2		Concreto simples Fck=13,5 Mpa, fabricado na obra	m³	1,48	456,66	675,86		456,66			1,48		675,86	00095/ORSE
4.1.1.3		Pintura acrílica para sinalização em piso cimentado	m²	22,40	18,57	415,97		18,57			22,40		415,97	84665
4.2		Piso Tátil												
4.2.1		Piso Tátil	m²	2,44	91,00	222,04		91,00			2,44		222,04	09417/ORSE
C		RUA PROJETADA II												
1.0		Serviços Preliminares												
1.1		Locação e nivelamento - Tipo 02	m²		0,34									78472
2.0		Serviços de Terraplenagem												
2.1		Esc. Mec. de mat. 1ª cat. Proviniente de corte de subleito (c/trator esteiras 160HP)	m³		1,67			1,67						74205/001
2.2		Carga e descarga mec. de solo utilizando caminhão basculante 6,0m³/16T e pá carregadeira sobre pneus 128HP	m³		1,94									74010/001
2.3		Transporte com caminhão basculante de 10 m³, em via urbana pavimentada, dmt até 30 km (unidade m³xkm), af. 09/2016.	m³xkm		1,26									9587
2.4		Regularização e compactação de sub-leito	m²		1,41									7290
2.5		Execução de base estabilizada	m³		7,14									9638
3.0		Serviços de pavimentação												
3.1		Pavimentação em paralelepípedo rejuntado com argamassa de cimento e areia, sobre base de areia.	m²		54,09									COMPOSIÇÃO
3.2		Assentamento de meio-fio em concreto premoldado	m		37,94									94273
3.3		Caiação de meio-fio	m²		3,06									83693
4.0		Implantação de Calçada												
4.1		Execução de piso intert. bloco retang., cor natural de 20x10cm, esp.=6cm	m²		58,92									COMPOSIÇÃO
4.1.1		Rampa												
4.1.1.1		Regularização manual e compactação com placa vibratória	m²		6,09									11472/ORSE
4.1.1.2		Concreto simples Fck=13,5 Mpa, fabricado na obra	m³		456,66									00095/ORSE
4.1.1.3		Pintura acrílica para sinalização em piso cimentado	m²		18,57									84665
4.2		Piso Tátil												
4.2.1		Piso Tátil	m²		91,00									09417/ORSE
D		RUA EDVIRGES PEREIRA DE SOUZA				124.403,94			81.090,14				43.313,80	
1.0		Serviços Preliminares												
1.1		Locação e nivelamento - Tipo 01	m²	1.139,54	0,34	387,44	1.139,54	0,34	387,44					78472
2.0		Serviços de Terraplenagem												
2.1		Esc. Mec. de mat. 1ª cat. Proviniente de corte de subleito (c/trator esteiras 160HP)	m³		1,67			1,67						74205/001
2.2		Compactação de aterro	m³	3,77	4,79	18,06	3,77	4,79	18,06					41723
2.3		Carga e descarga mec. de solo utilizando caminhão basculante 6,0m³/16T e pá carregadeira sobre pneus 128HP	m³		1,94			1,94						74010/001
2.5		Transporte com caminhão basculante de 10 m³, em via urbana pavimentada, dmt até 30 km (unidade m³xkm), af. 09/2016.	m³xkm	1.217,86	1,26	1.534,50	1.065,63	1,26	1.342,69		152,23		191,81	9587
2.7		Regularização e compactação de sub-leito	m²	1.139,54	1,41	1.606,75	1.139,54	1,41	1.606,75					7290
2.8		Execução de base estabilizada	m³		7,14			7,14						9638
2.9		Limpeza mecanizada de terreno com remoção de camada vegetal, utilizando motoniveladora	m²	1.139,54	0,58	660,93	1.139,54	0,58	660,93					73822/ORSE

Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://campinagrande.idoc.com.br/verificacaocad/56AF-6C63-6CB1-A3EA e informe o código 56AF-6C63-6CB1-A3EA.





Objeto do CTEF(resumido):		Tomador/Ag.Promotor ou Tomador:	Agente Financeiro ou Ag. Operador Repasse:	DATA BASE: MARÇO/2018 BDI = 26,85%
PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDOS EM DIVERSAS RUAS DE CAMPINA GRANDE-PB		P EITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE	CAIXA ECONÔMICA FEDERAL	
Nº do CT:		Local da obra(Bairro/Município/UF)	VALOR INICIAL DO CONTRATO:	
1.047.251-22	2.08.002/2019	DIVERSOS BAIRROS DA CIDADE DE CAMPINA GRANDE	18.097.381,42	
Nº do CTEF(Contrato Execução/Fornecimento)		Empresa Contratada:	CNPJ:	
		CONSTRUTORA ROCHA CAVALCANTE LTDA	09.323.098/0001-92	
			VALOR DO ADITIVO 03:	(187.391,16)

QUADRO DE DESVIOS DE QUANTITATIVOS E VALORES - 3ª ADEQUAÇÃO AO CONTRATO

ITEM	. ITEM	DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS DO ORÇAMENTO	UNID.	2ª ADEQUAÇÃO CT Nº 1.047.251-22			3ª ADEQUAÇÃO CT Nº 1.047.251-22			DESVIO DE QUANTIDADES		DESVIO DE VALORES		RERÊNCIA DE CUMPRIMENTO
				QUANTIDADE NECESSÁRIA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL NECESSÁRIO	QUANTIDADE NECESSÁRIA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL NECESSÁRIO	ACRÉSCIMOS (+)	DECRÉSCIMOS (-)	ACRÉSCIMOS (+)	DECRÉSCIMOS (-)	
2.10		Escavação vertical a céu aberto, incluindo carga, descarga e transporte, em solo de 1ª categoria com escavadeira hidráulica (caçamba: 0,8 m³ / 111 hp), frota de 2 caminhões basculantes de 18 m³, dmt de 0,2 km e velocidade média 4 km/h. af. 12/2013	m³	80,64	7,79	628,19	80,64	7,79	628,19					89903
3.0		Serviços de pavimentação												
3.1		Pavimentação em paralelepípedo rejuntado com argamassa de cimento e areia, sobre base de areia.	m²	1.139,54	54,09	61.637,72	1.139,54	54,09	61.637,72					COMPOSIÇÃO
3.2		Assentamento de meio-fio em concreto premoldado	m	900,31	37,94	14.808,36	900,31	37,94	14.808,36					94273
3.3		Caiação de meio-fio	m²		3,06			3,06						83693
4.0		Implantação de Calçada												
4.1		Execução de piso intert. bloco retang., cor natural de 20x10cm, esp.=6cm	m²	712,96	58,92	42.007,60					712,96		42.007,60	COMPOSIÇÃO
4.1.1		Rampa												
4.1.1.1		Regularização manual e compactação com placa vibratória	m²	12,24	6,09	74,54		6,09			12,24		74,54	11472/ORSE
4.1.1.2		Concreto simples Fck=13,5 Mpa, fabricado na obra	m³	1,05	456,66	479,49		456,66			1,05		479,49	00095/ORSE
4.1.1.3		Pintura acrílica para sinalização em piso cimentado	m²	12,24	18,57	227,30		18,57			12,24		227,30	84665
4.2		Piso Tátil												
4.2.1		Piso Tátil	m²	3,66	91,00	333,06		91,00			3,66		333,06	09417/ORSE
E		RUA RITA DOS SANTOS ARAUJO				143.530,36			93.511,65				50.018,71	
1.0		Serviços Preliminares												
1.1		Locação e nivelamento - Tipo 01	m²	1.249,71	0,34	424,90	1.249,71	0,34	424,90					78472
2.0		Serviços de Terraplenagem												
2.1		Esc. Mec. de mat. 1ª cat. Proveniente de corte de subleito (c/tractor esteiras 160HP)	m³		1,67			1,67						74205/ORSE
2.2		Carga e descarga mec. de solo utilizando caminhão basculante 6,0m³/16T e pá carregadeira sobre pneus 128HP	m³		1,94			1,94						74010/ORSE
2.5		Transporte com caminhão basculante de 10 m³, em via urbana pavimentada, dmt até 30 km (unidade m³xkm), af. 09/2016.	m³xkm	4.381,06	1,26	5.520,14	3.833,43	1,26	4.830,12		547,63		690,02	95844/ORSE
2.7		Regularização e compactação de sub-leito	m²	1.249,71	1,41	1.762,09	1.249,71	1,41	1.762,09					72584/ORSE
2.8		Execução de base estabilizada	m³		7,14			7,14						96336/ORSE
2.9		Limpeza mecanizada de terreno com remoção de camada vegetal, utilizando motoniveladora	m²	1.249,71	0,58	724,83	1.249,71	0,58	724,83					73822/ORSE
2.10		Escavação vertical a céu aberto, incluindo carga, descarga e transporte, em solo de 1ª categoria com escavadeira hidráulica (caçamba: 0,8 m³ / 111 hp), frota de 2 caminhões basculantes de 18 m³, dmt de 0,2 km e velocidade média 4 km/h. af. 12/2013	m³	273,91	7,79	2.133,76	273,91	7,79	2.133,76					89903
3.0		Serviços de pavimentação												
3.1		Pavimentação em paralelepípedo rejuntado com argamassa de cimento e areia, sobre base de areia.	m²	1.249,71	54,09	67.596,81	1.249,71	54,09	67.596,81					COMPOSIÇÃO
3.2		Assentamento de meio-fio em concreto premoldado	m	422,75	37,94	16.039,14	422,75	37,94	16.039,14					94273
3.3		Caiação de meio-fio	m²		3,06			3,06						83693
4.0		Implantação de Calçada												
4.1		Execução de piso intert. bloco retang., cor natural de 20x10cm, esp.=6cm	m²	826,49	58,92	48.696,79					826,49		48.696,79	COMPOSIÇÃO
4.1.1		Rampa												
4.1.1.1		Regularização manual e compactação com placa vibratória	m²	8,16	6,09	49,69		6,09			8,16		49,69	11472/ORSE
4.1.1.2		Concreto simples Fck=13,5 Mpa, fabricado na obra	m³	0,70	456,66	319,66		456,66			0,70		319,66	00095/ORSE
4.1.1.3		Pintura acrílica para sinalização em piso cimentado	m²	8,16	18,57	151,53		18,57			8,16		151,53	84665
4.2		Piso Tátil												
4.2.1		Piso Tátil	m²	1,22	91,00	111,02		91,00			1,22		111,02	09417/ORSE
F		RUA FREI DAGOBERTO - COMPLEMENTO				40.764,66			21.444,82				19.319,84	
1.0		Serviços Preliminares												
1.1		Locação e nivelamento - Tipo 01	m²	300,31	0,34	102,11	300,31	0,34	102,11					78472
2.0		Serviços de Terraplenagem												
2.1		Esc. Mec. de mat. 1ª cat. Proveniente de corte de subleito (c/tractor esteiras 160HP)	m³		1,67			1,67						74205/ORSE

Assinado por 1 usuário: RAJUNDO DE SOUZA CARVALHO. Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://campinagrande.idot.com.br/verificacao/56AF-6C63-6CB1-A3EA e informe o código 56AF-6C63-6CB1-A3EA.





Tomador/Ag.Promotor ou Tomador: P EITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE		Agente Financeiro ou Ag. Operador Repasse: CAIXA ECONÔMICA FEDERAL		DATA BASE: MARÇO/2018 BDI = 26,85%
Local da obra(Bairro/Município/UF)		VALOR INICIAL DO CONTRATO: 18.097.381,42		
DIVERSOS BAIRROS DA CIDADE DE CAMPINA GRANDE		VALOR DO ADITIVO 03: (187.391,16)		
Nº do CT: 1.047.251-22	Nº do CTEF(Contrato Execução/Fornecimento) 2.08.002/2019	Empresa Contratada: CONSTRUTORA ROCHA CAVALCANTE LTDA	CNPJ: 09.323.098/0001-92	

QUADRO DE DESVIOS DE QUANTITATIVOS E VALORES - 3ª ADEQUAÇÃO AO CONTRATO

ITEM	. ITEM	DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS DO ORÇAMENTO	UNID.	2ª ADEQUAÇÃO CT Nº 1.047.251-22			3ª ADEQUAÇÃO CT Nº 1.047.251-22			DESVIO DE QUANTIDADES		DESVIO DE VALORES		REERÊNCIA DE CUMPRIMENTO
				QUANTIDADE NECESSÁRIA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL NECESSÁRIO	QUANTIDADE NECESSÁRIA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL NECESSÁRIO	ACRÉSCIMOS (+)	DECRÉSCIMOS (-)	ACRÉSCIMOS (+)	DECRÉSCIMOS (-)	
2.2		Carga e descarga mec. de solo utilizando caminhão basculante 6,0m³/16T e pá carregadeira sobre pneus 128HP	m³	1,94		1,94								74010/001
2.5		Transporte com caminhão basculante de 10 m³, em via urbana pavimentada, dmt até 30 km (unidade m³xkm). af. 09/2016.	m³xkm	525,50	1,26	662,13	459,81	1,26	579,36		65,69		82,77	95875
2.7		Regularização e compactação de sub-leito	m²	300,31	1,41	423,44	300,31	1,41	423,44					72961
2.8		Execução de base estabilizada	m³		7,14			7,14						96387
2.9		Limpeza mecanizada de terreno com remoção de camada vegetal, utilizando motoniveladora	m²	300,31	0,58	174,18	300,31	0,58	174,18					73822/002
2.10		Escavação vertical a céu aberto, incluindo carga, descarga e transporte, em solo de 1ª categoria com escavadeira hidráulica (caçamba: 0,8 m³ / 111 hp), frota de 2 caminhões basculantes de 18 m³, dmt de 0,2 km e velocidade média 4 km/h. af. 12/2013	m³	32,84	7,79	255,82	32,84	7,79	255,82					89903
3.0		Serviços de pavimentação												
3.1		Pavimentação em paralelepípedo rejuntado com argamassa de cimento e areia, sobre base de areia.	m²	300,31	54,09	16.243,77	300,31	54,09	16.243,77					COMPOSIÇÃO
3.2		Assentamento de meio-fio em concreto premoldado	m	96,63	37,94	3.666,14	96,63	37,94	3.666,14					94273
3.3		Caiação de meio-fio	m²		3,06			3,06						83693
4.0		Implantação de Calçada												
4.1		Execução de piso intert. bloco retang., cor natural de 20x10cm, esp.=6cm	m²	315,77	58,92	18.605,17		58,92			315,77		18.605,17	COMPOSIÇÃO
4.1.1		Rampa												
4.1.1.1		Regularização manual e compactação com placa vibratória	m²	8,16	6,09	49,69		6,09			8,16		49,69	11472/ORSE
4.1.1.2		Concreto simples Fck=13,5 Mpa, fabricado na obra	m²	0,70	456,66	319,66		456,66		0,70		319,66	00095/ORSE	
4.1.1.3		Pintura acrílica para sinalização em piso cimentado	m²	8,16	18,57	151,53		18,57		8,16		151,53	84665	
4.2		Piso Tátil												
4.2.1		Piso Tátil	m²	1,22	91,00	111,02		91,00		1,22		111,02	09417/ORSE	
G		RUA JOANA GUEDES DE AQUINO				159.426,10			104.532,47			0,00	54.893,63	
1.0		Serviços Preliminares												
1.1		Locação e nivelamento - Tipo 01	m²	1.393,22	0,34	473,69	1.393,22	0,34	473,69					78473
2.0		Serviços de Terraplenagem												
2.1		Esc. Mec. de mat. 1ª cat. Proveniente de corte de subleito (c/trator esteiras 160HP)	m³		1,67			1,67						74205/001
2.2		Carga e descarga mec. de solo utilizando caminhão basculante 6,0m³/16T e pá carregadeira sobre pneus 128HP	m³	1,94		1,94		1,94						74010/001
2.5		Transporte com caminhão basculante de 10 m³, em via urbana pavimentada, dmt até 30 km (unidade m³xkm). af. 09/2016.	m³xkm	5.067,07	1,26	6.384,51	4.433,69	1,26	5.586,45		633,38		798,06	95875
2.7		Regularização e compactação de sub-leito	m²	1.393,22	1,41	1.964,44	1.393,22	1,41	1.964,44					72961
2.8		Execução de base estabilizada	m³		7,14			7,14						96387
2.9		Limpeza mecanizada de terreno com remoção de camada vegetal, utilizando motoniveladora	m²	1.393,22	0,58	808,07	1.393,22	0,58	808,07					73822/002
2.10		Escavação vertical a céu aberto, incluindo carga, descarga e transporte, em solo de 1ª categoria com escavadeira hidráulica (caçamba: 0,8 m³ / 111 hp), frota de 2 caminhões basculantes de 18 m³, dmt de 0,2 km e velocidade média 4 km/h. af. 12/2013	m³	316,69	7,79	2.467,02	316,69	7,79	2.467,02					89903
3.0		Serviços de pavimentação												
3.1		Pavimentação em paralelepípedo rejuntado com argamassa de cimento e areia, sobre base de areia.	m²	1.393,22	54,09	75.359,27	1.393,22	54,09	75.359,27					COMPOSIÇÃO
3.2		Assentamento de meio-fio em concreto premoldado	m	471,10	37,94	17.873,53	471,10	37,94	17.873,53					94273
3.3		Caiação de meio-fio	m²		3,06			3,06						83693
4.0		Implantação de Calçada												
4.1		Execução de piso intert. bloco retang., cor natural de 20x10cm, esp.=6cm	m²	905,51	58,92	53.352,65		58,92			905,51		53.352,65	COMPOSIÇÃO
4.1.1		Rampa												
4.1.1.1		Regularização manual e compactação com placa vibratória	m²	8,16	6,09	49,69		6,09			8,16		49,69	11472/ORSE
4.1.1.2		Concreto simples Fck=13,5 Mpa, fabricado na obra	m²	0,70	456,66	319,66		456,66		0,70		319,66	00095/ORSE	
4.1.1.3		Pintura acrílica para sinalização em piso cimentado	m²	8,16	18,57	151,53		18,57		8,16		151,53	84665	
4.2		Piso Tátil												
4.2.1		Piso Tátil	m²	2,44	91,00	222,04		91,00		2,44		222,04	09417/ORSE	

Para verificar a validade das assinaturas, acesse <https://campinagrande.idoc.com.br/verificacao/56AF-6C63-6CB1-A3EA> e informe o código 56AF-6C63-6CB1-A3EA.





Objeto do CTEF(resumido):		Tomador/Ag.Promotor ou Tomador:	Agente Financeiro ou Ag. Operador Repasse:	DATA BASE: MARÇO/2018 BDI = 26,85%
PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDOS EM DIVERSAS RUAS DE CAMPINA GRANDE-PB		P EITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE	CAIXA ECONÔMICA FEDERAL	
Nº do CT:		Local da obra(Bairro/Município/UF)	VALOR INICIAL DO CONTRATO:	
1.047.251-22		DIVERSOS BAIRROS DA CIDADE DE CAMPINA GRANDE	18.097.381,42	
Nº do CTEF(Contrato Execução/Fornecimento)		Empresa Contratada:	CNPJ:	
2.08.002/2019		CONSTRUTORA ROCHA CAVALCANTE LTDA	09.323.098/0001-92	
			VALOR DO ADITIVO 03:	(187.391,16)

QUADRO DE DESVIOS DE QUANTITATIVOS E VALORES - 3ª ADEQUAÇÃO AO CONTRATO

ITEM	. ITEM	DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS DO ORÇAMENTO	UNID.	2ª ADEQUAÇÃO CT Nº 1.047.251-22			3ª ADEQUAÇÃO CT Nº 1.047.251-22			DESVIO DE QUANTIDADES		DESVIO DE VALORES		RERÊNCIA DE CUMPRIMENTO
				QUANTIDADE NECESSÁRIA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL NECESSÁRIO	QUANTIDADE NECESSÁRIA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL NECESSÁRIO	ACRÉSCIMOS (+)	DECRÉSCIMOS (-)	ACRÉSCIMOS (+)	DECRÉSCIMOS (-)	
H		RUA URBANA ALVES GOMES				67.582,07			54.812,92			0,00	12.769,15	
1.0		Serviços Preliminares												
1.1		Locação e nivelamento - Tipo 01	m²	769,39	0,34	261,59	769,39	0,34	261,59					78472
2.0		Serviços de Terraplenagem												
2.1		Esc. Mec. de mat. 1ª cat. Proveniente de corte de subleito (c/trator esteiras 160HP)	m³			1,67			1,67					74205/001
2.2		Compactação de aterro	m³	1,22	4,79	5,84	1,22	4,79	5,84					41722
2.3		Carga e descarga mec. de solo utilizando caminhão basculante 6,0m³/16T e pá carregadeira sobre pneus 128HP	m³			1,94			1,94					74010/001
2.5		Transporte com caminhão basculante de 10 m³, em via urbana pavimentada, dmt até 30 km (unidade m³xkm), af. 09/2016.	m³xkm	1.365,50	1,26	1.720,53	1.194,81	1,26	1.505,46		170,69		215,07	95875
2.7		Regularização e compactação de sub-leito	m²	769,39	1,41	1.084,84	769,39	1,41	1.084,84					72961
2.8		Execução de base estabilizada	m³			7,14			7,14					96387
2.9		Limpeza mecanizada de terreno com remoção de camada vegetal, utilizando motoniveladora	m²	769,39	0,58	446,25	769,39	0,58	446,25					73822/002
2.10		Escavação vertical a céu aberto, incluindo carga, descarga e transporte, em solo de 1ª categoria com escavadeira hidráulica (çaçamba: 0,8 m³ / 111 hp), frota de 2 caminhões basculantes de 18 m³, dmt de 0,2 km e velocidade média 4 km/h, af. 12/2013	m³	86,81	7,79	676,25	86,81	7,79	676,25					89903
3.0		Serviços de pavimentação												
3.1		Pavimentação em paralelepípedo rejuntado com argamassa de cimento e areia, sobre base de areia.	m²	769,39	54,09	41.616,31	769,39	54,09	41.616,31					COMPOSIÇÃO
3.2		Assentamento de meio-fio em concreto premoldado	m	242,92	37,94	9.216,38	242,92	37,94	9.216,38					94273
3.3		Caiação de meio-fio	m²			3,06			3,06					83699
4.0		Implantação de Calçada												
4.1		Execução de piso intert. bloco retang., cor natural de 20x10cm, esp.=6cm	m²	213,07	58,92	12.554,08			58,92		213,07		12.554,08	COMPOSIÇÃO
I		RUA PROJETADA I												
1.0		Serviços Preliminares												
1.1		Locação e nivelamento - Tipo 02	m²		0,34									78472
2.0		Serviços de Terraplenagem												
2.1		Esc. Mec. de mat. 1ª cat. Proveniente de corte de subleito (c/trator esteiras 160HP)	m³			1,67			1,67					74205/001
2.2		Carga e descarga mec. de solo utilizando caminhão basculante 6,0m³/16T e pá carregadeira sobre pneus 128HP	m³			1,94			1,94					74010/001
2.3		Transporte com caminhão basculante de 10 m³, em via urbana pavimentada, dmt até 30 km (unidade m³xkm), af. 09/2016.	m³xkm			1,26			1,26					95875
2.4		Regularização e compactação de sub-leito	m²			1,41			1,41					72961
2.5		Execução de base estabilizada	m³			7,14			7,14					96387
3.0		Serviços de pavimentação												
3.1		Pavimentação em paralelepípedo rejuntado com argamassa de cimento e areia, sobre base de areia.	m²			54,09			54,09					COMPOSIÇÃO
3.2		Assentamento de meio-fio em concreto premoldado	m			37,94			37,94					94273
3.3		Caiação de meio-fio	m²			3,06			3,06					83699
4.0		Implantação de Calçada												
4.1		Execução de piso intert. bloco retang., cor natural de 20x10cm, esp.=6cm	m²			58,92			58,92					COMPOSIÇÃO
4.1.1		Rampa												
4.1.1.1		Regularização manual e compactação com placa vibratória	m²			6,09			6,09					11472/005E
4.1.1.2		Concreto simples Fck=13,5 Mpa, fabricado na obra	m³			456,66			456,66					00095/005E
4.1.1.3		Pintura acrílica para sinalização em piso cimentado	m²			18,57			18,57					84669
4.2		Piso Tátil												
4.2.1		Piso Tátil	m²			91,00			91,00					09417/005E
J		RUA PROFESSORA MARIA AUGUSTA MENDONÇA				62.074,24			49.131,88			0,00	12.942,36	
1.0		Serviços Preliminares												

Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://campinagrande.1doc.com.br/verificacao/56AF-6C63-6C6B1-A3EA e informe o código 56AF-6C63-6C6B1-A3EA





Objeto do CTEF (resumido):		Tomador/Ag.Promotor ou Tomador:	Agente Financeiro ou Ag. Operador Repasse:	DATA BASE: MARÇO/2018 BDI = 26,85%
PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDOS EM DIVERSAS RUAS DE CAMPINA GRANDE-PB		P EITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE	CAIXA ECONÔMICA FEDERAL	
Nº do CT:		Local da obra(Bairro/Município/UF)	VALOR INICIAL DO CONTRATO:	
1.047.251-22	2.08.002/2019	DIVERSOS BAIRROS DA CIDADE DE CAMPINA GRANDE	18.097.381,42	
Nº do CTEF(Contrato Execução/Fornecimento)		Empresa Contratada:	CNPJ:	
		CONSTRUTORA ROCHA CAVALCANTE LTDA	09.323.098/0001-92	
			VALOR DO ADITIVO 03:	(187.391,16)

QUADRO DE DESVIOS DE QUANTITATIVOS E VALORES - 3ª ADEQUAÇÃO AO CONTRATO

ITEM	. ITEM	DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS DO ORÇAMENTO	UNID.	2ª ADEQUAÇÃO CT Nº 1.047.251-22			3ª ADEQUAÇÃO CT Nº 1.047.251-22			DESVIO DE QUANTIDADES		DESVIO DE VALORES		RERÊNCIA DE CUMPRIMENTO
				QUANTIDADE NECESSÁRIA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL NECESSÁRIO	QUANTIDADE NECESSÁRIA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL NECESSÁRIO	ACRÉSCIMOS (+)	DECRÉSCIMOS (-)	ACRÉSCIMOS (+)	DECRÉSCIMOS (-)	
1.1		Locação e nivelamento - Tipo 01	m²	655,03	0,34	222,71	655,03	0,34	222,71					78472
2.0		Serviços de Terraplenagem												
2.1		Esc. Mec. de mat. 1ª cat. Proviniente de corte de subleito (c/trator esteiras 160HP)	m³		1,67			1,67						74205/001
2.2		Carga e descarga mec. de solo utilizando caminhão basculante 6,0m³/16T e pá carregadeira sobre pneus 128HP	m³		1,94			1,94						74010/001
2.5		Transporte com caminhão basculante de 10 m³, em via urbana pavimentada, dmt até 30 km (unidade m³xkm). af. 09/2016.	m³xkm	2.008,90	1,26	2.531,21	1.757,79	1,26	2.214,82		251,11		316,39	95875
2.6		Compactação de aterro	m³	0,29	4,79	1,39	0,29	4,79	1,39					41722
2.7		Regularização e compactação de sub-leito	m²	655,03	1,41	923,59	655,03	1,41	923,59					72961
2.8		Execução de base estabilizada	m²		7,14			7,14						96387
2.9		Limpeza mecanizada de terreno com remoção de camada vegetal, utilizando motoniveladora	m²	655,03	0,58	379,92	655,03	0,58	379,92					73822/002
2.10		Escavação vertical a céu aberto, incluindo carga, descarga e transporte, em solo de 1ª categoria com escavadeira hidráulica (caçamba: 0,8 m³ / 111 hp), frota de 2 caminhões basculantes de 18 m³, dmt de 0,2 km e velocidade média 4 km/h. af. 12/2013	m³	125,90	7,79	980,76	125,90	7,79	980,76					89903
3.0		Serviços de pavimentação												
3.1		Pavimentação em paralelepípedo rejuntado com argamassa de cimento e areia, sobre base de areia.	m²	655,03	54,09	35.430,57	655,03	54,09	35.430,57					COMPOSIÇÃO
3.2		Assentamento de meio-fio em concreto premoldado	m	236,64	37,94	8.978,12	236,64	37,94	8.978,12					94273
3.3		Caiação de meio-fio	m²		3,06			3,06						83693
4.0		Implantação de Calçada												
4.1		Execução de piso intert. bloco retang., cor natural de 20x10cm, esp.=6cm	m²	214,29	58,92	12.625,97		58,92			214,29		12.625,97	COMPOSIÇÃO
K		RUA EDUARDO CORREIA LIMA				35.970,47			24.340,60			0,00	11.629,87	
1.0		Serviços Preliminares												
1.1		Locação e nivelamento - Tipo 01	m²	335,39	0,34	114,03	335,39	0,34	114,03					78472
2.0		Serviços de Terraplenagem												
2.1		Esc. Mec. de mat. 1ª cat. Proviniente de corte de subleito (c/trator esteiras 160HP)	m³		1,67			1,67						74205/001
2.2		Carga e descarga mec. de solo utilizando caminhão basculante 6,0m³/16T e pá carregadeira sobre pneus 128HP	m³		1,94			1,94						74010/001
2.5		Transporte com caminhão basculante de 10 m³, em via urbana pavimentada, dmt até 30 km (unidade m³xkm). af. 09/2016.	m³xkm	796,61	1,26	1.003,73	697,03	1,26	878,26		99,58		125,47	95875
2.6		Compactação de aterro	m³	1,13	4,79	5,41	1,13	4,79	5,41					41722
2.7		Regularização e compactação de sub-leito	m²	335,39	1,41	472,90	335,39	1,41	472,90					72961
2.8		Execução de base estabilizada	m²		7,14			7,14						96387
2.9		Limpeza mecanizada de terreno com remoção de camada vegetal, utilizando motoniveladora	m²	335,39	0,58	194,53	335,39	0,58	194,53					73822/002
2.10		Escavação vertical a céu aberto, incluindo carga, descarga e transporte, em solo de 1ª categoria com escavadeira hidráulica (caçamba: 0,8 m³ / 111 hp), frota de 2 caminhões basculantes de 18 m³, dmt de 0,2 km e velocidade média 4 km/h. af. 12/2013	m³	51,14	7,79	398,38	51,14	7,79	398,38					89903
3.0		Serviços de pavimentação												
3.1		Pavimentação em paralelepípedo rejuntado com argamassa de cimento e areia, sobre base de areia.	m²	335,39	54,09	18.141,25	335,39	54,09	18.141,25					COMPOSIÇÃO
3.2		Assentamento de meio-fio em concreto premoldado	m	109,01	37,94	4.135,84	109,01	37,94	4.135,84					94273
3.3		Caiação de meio-fio	m²		3,06			3,06						83693
4.0		Implantação de Calçada												
4.1		Execução de piso intert. bloco retang., cor natural de 20x10cm, esp.=6cm	m²	188,95	58,92	11.132,93		58,92			188,95		11.132,93	COMPOSIÇÃO
4.1.1		Rampa												
4.1.1.1		Regularização manual e compactação com placa vibratória	m²	4,08	6,09	24,85		6,09			4,08		24,85	11472/002
4.1.1.2		Concreto simples Fck=13,5 Mpa, fabricado na obra	m³	0,35	456,66	159,83		456,66			0,35		159,83	00095/001
4.1.1.3		Pintura acrílica para sinalização em piso cimentado	m²	4,08	18,57	75,77		18,57			4,08		75,77	84664
4.2		Piso Tátil												

Para verificar a validade das assinaturas, acesse <https://campinagrande.idoc.com.br/verificacaocao/56AF-6C63-6CB1-A3EA> e informe o código 56AF-6C63-6CB1-A3EA





Tomador/Ag.Promotor ou Tomador:		Agente Financeiro ou Ag. Operador Repasse:		DATA BASE: MARÇO/2018 BDI = 26,85%
P EITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE		CAIXA ECONÔMICA FEDERAL		
Local da obra(Bairro/Município/UF)		VALOR INICIAL DO CONTRATO: 18.097.381,42		
DIVERSOS BAIRROS DA CIDADE DE CAMPINA GRANDE		VALOR DO ADITIVO 03: (187.391,16)		
Objeto do CTEF(resumido):	PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDOS EM DIVERSAS RUAS DE CAMPINA GRANDE-PB			
Nº do CT:	Nº do CTEF(Contrato Execução/Fornecimento)	Empresa Contratada:	CNPJ:	
1.047.251-22	2.08.002/2019	CONSTRUTORA ROCHA CAVALCANTE LTDA	09.323.098/0001-92	

QUADRO DE DESVIOS DE QUANTITATIVOS E VALORES - 3ª ADEQUAÇÃO AO CONTRATO

ITEM	. ITEM	DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS DO ORÇAMENTO	UNID.	2ª ADEQUAÇÃO CT Nº 1.047.251-22			3ª ADEQUAÇÃO CT Nº 1.047.251-22			DESVIO DE QUANTIDADES		DESVIO DE VALORES		RERÊNCIA DE CUMPRIMENTO
				QUANTIDADE NECESSÁRIA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL NECESSÁRIO	QUANTIDADE NECESSÁRIA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL NECESSÁRIO	ACRÉSCIMOS (+)	DECRÉSCIMOS (-)	ACRÉSCIMOS (+)	DECRÉSCIMOS (-)	
4.2.1		Piso Tátil	m²	1,22	91,00	111,02		91,00			1,22		111,02	09417/ORSE
L		RUA FRANCICLEIDE DE SOUZA OLIVEIRA				101.413,85		92.218,27				0,00	9.195,58	
1.0		Serviços Preliminares												
1.1		Locação e nivelamento - Tipo 01	m²	1.306,70	0,34	444,28	1.306,70	0,34	444,28					78472
2.0		Serviços de Terraplenagem												
2.1		Esc. Mec. de mat. 1ª cat. Proviniente de corte de subleito (c/tractor esteiras 160HP)	m³		1,67			1,67						74205/001
2.2		Carga e descarga mec. de solo utilizando caminhão basculante 6,0m³/16T e pá carregadeira sobre pneus 128HP	m³		1,94			1,94						74010/001
2.5		Transporte com caminhão basculante de 10 m³, em via urbana pavimentada, dmt até 30 km (unidade m³xkm), af. 09/2016.	m³xkm	4.821,70	1,26	6.075,34	4.218,99	1,26	5.315,93		602,71		759,41	95875
2.7		Regularização e compactação de sub-leito	m²	1.306,70	1,41	1.842,45	1.306,70	1,41	1.842,45					72961
2.8		Execução de base estabilizada	m³		7,14			7,14						96387
2.9		Limpeza mecanizada de terreno com remoção de camada vegetal, utilizando motoniveladora	m²	1.306,70	0,58	757,89	1.306,70	0,58	757,89					73822/002
2.10		Escavação vertical a céu aberto, incluindo carga, descarga e transporte, em solo de 1ª categoria com escavadeira hidráulica (caçamba: 0,8 m³ / 111 hp), frota de 2 caminhões basculantes de 18 m³, dmt de 0,2 km e velocidade média 4 km/h, af. 12/2013	m³	301,36	7,79	2.347,59	301,36	7,79	2.347,59					89903
3.0		Serviços de pavimentação												
3.1		Pavimentação em paralelepípedo rejuntado com argamassa de cimento e areia, sobre base de areia.	m²	1.306,70	54,09	70.679,40	1.306,70	54,09	70.679,40					COMPOSIÇÃO
3.2		Assentamento de meio-fio em concreto premoldado	m	285,47	37,94	10.830,73	285,47	37,94	10.830,73					94273
3.3		Calçada de meio-fio	m²		3,06			3,06						83699
4.0		Implantação de Calçada												
4.1		Execução de piso intert. bloco retang., cor natural de 20x10cm, esp.=6cm	m²	143,18	58,92	8.436,17		58,92			143,18		8.436,17	COMPOSIÇÃO
VIII		ITARARÉ				1.190.739,70		2.857.141,54				1.836.080,83	169.678,99	
-		Placa de obra em chapa de aço galvanizado	m²	10,00	407,04	4.070,40	10,00	407,04	4.070,40			0,00	0,00	74209/001
B		RUA ANA PAULA DUARTE MEDEIROS - TRECHO 1				109.968,96		106.099,70				0,00	3.869,26	
1.0		Serviços Preliminares												
1.1		Locação e nivelamento - Tipo 01	m²	1.452,60	0,34	493,88	1.452,60	0,34	493,88					78472
2.0		Serviços de Terraplenagem												
2.1		Esc. Mec. de mat. 1ª cat. Proviniente de corte de subleito (c/tractor esteiras 160HP)	m³		1,67			1,67						74205/001
2.2		Carga e descarga mec. de solo utilizando caminhão basculante 6,0m³/16T e pá carregadeira sobre pneus 128HP	m³		1,94			1,94						74010/001
2.5		Transporte com caminhão basculante de 10 m³, em via urbana pavimentada, dmt até 30 km (unidade m³xkm), af. 09/2016.	m³xkm	5.328,77	1,26	6.714,25	5.328,77	1,26	6.714,25					95875
2.7		Regularização e compactação de sub-leito	m²	1.452,60	1,41	2.048,17	1.452,60	1,41	2.048,17					72961
2.8		Execução de base estabilizada	m³		7,14			7,14						96387
2.9		Limpeza mecanizada de terreno com remoção de camada vegetal, utilizando motoniveladora	m²	1.452,60	0,58	842,51	1.452,60	0,58	842,51					73822/002
2.10		Escavação vertical a céu aberto, incluindo carga, descarga e transporte, em solo de 1ª categoria com escavadeira hidráulica (caçamba: 0,8 m³ / 111 hp), frota de 2 caminhões basculantes de 18 m³, dmt de 0,2 km e velocidade média 4 km/h, af. 12/2013	m³	333,05	7,79	2.594,46	333,05	7,79	2.594,46					89903
3.0		Serviços de pavimentação												
3.1		Pavimentação em paralelepípedo rejuntado com argamassa de cimento e areia, sobre base de areia.	m²	1.452,60	54,09	78.571,13	1.452,60	54,09	78.571,13					COMPOSIÇÃO
3.2		Assentamento de meio-fio em concreto premoldado	m	391,02	37,94	14.835,30	391,02	37,94	14.835,30					94273
3.3		Calçada de meio-fio	m²		3,06			3,06						83699
4.0		Implantação de Calçada												
4.1		Execução de piso intert. bloco retang., cor natural de 20x10cm, esp.=6cm	m²	52,06	58,92	3.067,38		58,92			52,06		3.067,38	COMPOSIÇÃO

Assinado por 1 pessoa: RAYMUNDO ATONIO DE SOUZA CAVALCANTE. Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://campinagrande.idoc.com.br/verificacao/56AF-6C63-6C6B1-A3EA e informe o código 56AF-6C63-6C6B1-A3EA





Objeto do CTEF(resumido):		Tomador/Ag.Promotor ou Tomador:	Agente Financeiro ou Ag. Operador Repasse:	
PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDOS EM DIVERSAS RUAS DE CAMPINA GRANDE-PB		P EITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE	CAIXA ECONÔMICA FEDERAL	
Nº do CT:		Local da obra(Bairro/Município/UF)	VALOR INICIAL DO CONTRATO:	18.097.381,42
1.047.251-22		DIVERSOS BAIRROS DA CIDADE DE CAMPINA GRANDE	VALOR DO ADITIVO 03:	(187.391,16)
Nº do CTEF(Contrato Execução/Fornecimento)		Empresa Contratada:	CNPJ:	
2.08.002/2019		CONSTRUTORA ROCHA CAVALCANTE LTDA	09.323.098/0001-92	

DATA BASE: MARÇO/2018
BDI = 26,85%

QUADRO DE DESVIOS DE QUANTITATIVOS E VALORES - 3ª ADEQUAÇÃO AO CONTRATO

ITEM	. ITEM	DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS DO ORÇAMENTO	UNID.	2ª ADEQUAÇÃO CT Nº 1.047.251-22			3ª ADEQUAÇÃO CT Nº 1.047.251-22			DESVIO DE QUANTIDADES		DESVIO DE VALORES		RERÊNCIA DE CUMPRIMENTO
				QUANTIDADE NECESSÁRIA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL NECESSÁRIO	QUANTIDADE NECESSÁRIA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL NECESSÁRIO	ACRÉSCIMOS (+)	DECRÉSCIMOS (-)	ACRÉSCIMOS (+)	DECRÉSCIMOS (-)	
4.1.1		Rampa												
4.1.1.1		Regularização manual e compactação com placa vibratória	m²	4,08	6,09	24,85		6,09			4,08		24,85	11472/ORSE
4.1.1.2		Concreto simples Fck=13,5 Mpa, fabricado na obra	m³	0,34	456,66	155,26		456,66			0,34		155,26	00095/ORSE
4.1.1.3		Pintura acrílica para sinalização em piso cimentado	m²	4,08	18,57	75,77		18,57			4,08		75,77	84665
4.2		Piso Tátil												
4.2.1		Piso Tátil	m²	6,00	91,00	546,00		91,00			6,00		546,00	09417/ORSE
C		RUA ANA PAULA DUARTE MEDEIROS - TRECHO 2				85.410,58							13.065,49	
1.0		Serviços Preliminares												
1.1		Locação e nivelamento - Tipo 01	m²	994,48	0,34	338,12		994,48					338,12	78472
2.0		Serviços de Terraplenagem												
2.1		Esc. Mec. de mat. 1ª cat. Proveniente de corte de subleito (c/trator esteiras 160HP)	m³		1,67			1,67						74205/001
2.2		Carga e descarga mec. de solo utilizando caminhão basculante 6,0m³/16T e pá carregadeira sobre pneus 128HP	m³		1,94			1,94						74010/001
2.7		Transporte com caminhão basculante de 10 m³, em via urbana pavimentada, dmt até 30 km (unidade m³xkm), af. 09/2016.	m³xkm	3.626,88	1,26	4.569,87		3.626,88					4.569,87	95875
2.7		Regularização e compactação de sub-leito	m²	994,48	1,41	1.402,22		994,48					1.402,22	72961
2.8		Execução de base estabilizada	m³		7,14			7,14						96387
2.9		Limpeza mecanizada de terreno com remoção de camada vegetal, utilizando motoniveladora	m²	994,48	0,58	576,80		994,48					576,80	73822/002
2.10		Escavação vertical a céu aberto, incluindo carga, descarga e transporte, em solo de 1ª categoria com escavadeira hidráulica (caçamba: 0,8 m³ / 111 hp), frota de 2 caminhões basculantes de 18 m³, dmt de 0,2 km e velocidade média 4 km/h. af. 12/2013	m³	226,68	7,79	1.765,84		226,68					1.765,84	89903
3.0		Serviços de pavimentação												
3.1		Pavimentação em paralelepípedo rejuntado com argamassa de cimento e areia, sobre base de areia.	m²	994,48	54,09	53.791,42		994,48					53.791,42	COMPOSIÇÃO
3.2		Assentamento de meio-fio em concreto premoldado	m	260,96	37,94	9.900,82		260,96					9.900,82	94200
3.3		Caiação de meio-fio	m²		3,06								3,06	83695
4.0		Implantação de Calçada												
4.1		Execução de piso intert. bloco retang., cor natural de 20x10cm, esp.=6cm	m²	208,14	58,92	12.263,61		58,92			208,14		12.263,61	COMPOSIÇÃO
4.1.1		Rampa												
4.1.1.1		Regularização manual e compactação com placa vibratória	m²	4,08	6,09	24,85		6,09			4,08		24,85	11472/ORSE
4.1.1.2		Concreto simples Fck=13,5 Mpa, fabricado na obra	m³	0,34	456,66	155,26		456,66			0,34		155,26	00095/ORSE
4.1.1.3		Pintura acrílica para sinalização em piso cimentado	m²	4,08	18,57	75,77		18,57			4,08		75,77	84665
4.2		Piso Tátil												
4.2.1		Piso Tátil	m²	6,00	91,00	546,00		91,00			6,00		546,00	09417/ORSE
D		RUA AGENTE DE INVESTIGAÇÃO JOSÉ SEVERIANO				86.297,36							65.409,24	
1.0		Serviços Preliminares												
1.1		Locação e nivelamento - Tipo 01	m²	936,50	0,34	318,41		936,50					318,41	78472
2.0		Serviços de Terraplenagem												
2.1		Esc. Mec. de mat. 1ª cat. Proveniente de corte de subleito (c/trator esteiras 160HP)	m³		1,67			1,67						74205/001
2.2		Carga e descarga mec. de solo utilizando caminhão basculante 6,0m³/16T e pá carregadeira sobre pneus 128HP	m³		1,94			1,94						74010/001
2.5		Transporte com caminhão basculante de 10 m³, em via urbana pavimentada, dmt até 30 km (unidade m³xkm), af. 09/2016.	m³xkm	1.979,71	1,26	2.494,43		1.979,71					2.494,43	95875
2.7		Regularização e compactação de sub-leito	m²	936,50	1,41	1.320,47		936,50					1.320,47	72961
2.8		Execução de base estabilizada	m³		7,14			7,14						96387
2.9		Limpeza mecanizada de terreno com remoção de camada vegetal, utilizando motoniveladora	m²	936,50	0,58	543,17		936,50					543,17	73822/002
2.10		Escavação vertical a céu aberto, incluindo carga, descarga e transporte, em solo de 1ª categoria com escavadeira hidráulica (caçamba: 0,8 m³ / 111 hp), frota de 2 caminhões basculantes de 18 m³, dmt de 0,2 km e velocidade média 4 km/h. af. 12/2013	m³	130,36	7,79	1.015,50		130,36					1.015,50	89903
3.0		Serviços de pavimentação												

Assinado por: RAIMUNDO ANTONIO SOUZA CARVALHO
Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://campinagrande.1doc.com.br/verifica/cad/56AF-6C63-6C6B1-A3EA-e-infome-o-codigo-56AF-6C63-6C6B1-A3EA





Tomador/Ag.Promotor ou Tomador:		Agente Financeiro ou Ag. Operador Repasse:		DATA BASE: MARÇO/2018 BDI = 26,85%
P EITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE		CAIXA ECONÔMICA FEDERAL		
Local da obra(Bairro/Município/UF)		VALOR INICIAL DO CONTRATO: 18.097.381,42		
DIVERSOS BAIRROS DA CIDADE DE CAMPINA GRANDE		VALOR DO ADITIVO 03: (187.391,16)		
Objeto do CTEF(resumido):	PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDOS EM DIVERSAS RUAS DE CAMPINA GRANDE-PB			
Nº do CT:	Nº do CTEF(Contrato Execução/Fornecimento)	Empresa Contratada:	CNPJ:	
1.047.251-22	2.08.002/2019	CONSTRUTORA ROCHA CAVALCANTE LTDA	09.323.098/0001-92	

QUADRO DE DESVIOS DE QUANTITATIVOS E VALORES - 3ª ADEQUAÇÃO AO CONTRATO

ITEM	. ITEM	DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS DO ORÇAMENTO	UNID.	2ª ADEQUAÇÃO CT Nº 1.047.251-22			3ª ADEQUAÇÃO CT Nº 1.047.251-22			DESVIO DE QUANTIDADES		DESVIO DE VALORES		RERÊNCIA DE CUMPRIMENTO
				QUANTIDADE NECESSÁRIA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL NECESSÁRIO	QUANTIDADE NECESSÁRIA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL NECESSÁRIO	ACRÉSCIMOS (+)	DECRÉSCIMOS (-)	ACRÉSCIMOS (+)	DECRÉSCIMOS (-)	
3.1		Pavimentação em paralelepípedo rejuntado com argamassa de cimento e areia, sobre base de areia.	m²	936,50	54,09	50.655,29	936,50	54,09	50.655,29					COMPOSIÇÃO
3.2		Assentamento de meio-fio em concreto premoldado	m	238,85	37,94	9.061,97	238,85	37,94	9.061,97					94273
3.3		Caliação de meio-fio	m²		3,06			3,06						83693
4.0		Implantação de Calçada												
4.1		Execução de piso intert. bloco retang., cor natural de 20x10cm, esp.=6cm	m²	342,37	58,92	20.172,44		58,92			342,37		20.172,44	COMPOSIÇÃO
4.1.1		Rampa												
4.1.1.1		Regularização manual e compactação com placa vibratória	m²	6,12	6,09	37,27		6,09			6,12		37,27	11472/ORSE
4.1.1.2		Concreto simples Fck=13,5 Mpa, fabricado na obra	m³	0,34	456,66	155,26		456,66			0,34		155,26	00095/ORSE
4.1.1.3		Pintura acrílica para sinalização em piso cimentado	m²	6,12	18,57	113,65		18,57			6,12		113,65	84665
4.2		Piso Tátil												
4.2.1		Piso Tátil	m²	4,50	91,00	409,50		91,00			4,50		409,50	09417/ORSE
E		RUA MAIOR SOUZA SANTOS				70.280,66			70.280,66					
1.0		Serviços Preliminares												
1.1		Locação e nivelamento - Tipo 01	m²	979,55	0,34	333,05	979,55	0,34	333,05					78472
2.0		Serviços de Terraplenagem												
2.1		Esc. Mec. de mat. 1ª cat. Proveniente de corte de subleito (c/tractor esteiras 160HP)	m³		1,67			1,67						74205/001
2.2		Carga e descarga mec. de solo utilizando caminhão basculante 6,0m³/16T e pá carregadeira sobre pneus 128HP	m³		1,94			1,94						74010/001
2.5		Transporte com caminhão basculante de 10 m³, em via urbana pavimentada, dmt até 30 km (unidade m³xkm). af. 09/2016.	m³xkm	3.102,14	1,26	3.908,70	3.102,14	1,26	3.908,70					95875
2.7		Regularização e compactação de sub-leito	m²	979,55	1,41	1.381,17	979,55	1,41	1.381,17					72940
2.8		Execução de base estabilizada	m³		7,14			7,14						96384
2.9		Limpeza mecanizada de terreno com remoção de camada vegetal, utilizando motoniveladora	m²	979,55	0,58	568,14	979,55	0,58	568,14					73827/ORSE
2.10		Escavação vertical a céu aberto, incluindo carga, descarga e transporte, em solo de 1ª categoria com escavadeira hidráulica (caçamba: 0,8 m³ / 111 hp), frota de 2 caminhões basculantes de 18 m³, dmt de 0,2 km e velocidade média 4 km/h. af. 12/2013	m³	193,88	7,79	1.510,33	193,88	7,79	1.510,33					89900
3.0		Serviços de pavimentação												
3.1		Pavimentação em paralelepípedo rejuntado com argamassa de cimento e areia, sobre base de areia.	m²	979,55	54,09	52.983,86	979,55	54,09	52.983,86					COMPOSIÇÃO
3.2		Assentamento de meio-fio em concreto premoldado	m	252,91	37,94	9.595,41	252,91	37,94	9.595,41					94273
3.3		Caliação de meio-fio	m²		3,06			3,06						83693
4.0		Drenagem Pluvial												
4.1		Rede Coletora												PLANILHA DE MEDIÇÃO
4.1.1		Tubo de concreto para redes coletoras de águas pluviais de 400 mm, junta rígida, instalado em local com baixo nível de interferência - Fornecimento e Assentamento.	m		196,15			196,15						COMPOSIÇÃO
4.1.2		Boca de lobo em alvenaria de tijolo maciço, revestida com argamassa de cimento e areia 1:3, sobre lastro de concreto de 10 cm e tampa de concreto armado.	unidade		728,94			728,94						83.693
4.1.3		Grelha de ff 30x 90 cm, 135 kg, para cx ralo com assentamento de argamassa de cimento/areia 1:4 - Fornecimento e Instalação	unidade		368,49			368,49						90.100
4.1.4		Escavação mecanizada de vala com profundidade até 1,50 m (média entre montante e jusante/uma composição por trecho) com retroscavadeira (capacidade da caçamba da retro: 0,26 m³/potência:88 hp), largura de 0,80 a 1,50 m, em solo de 1ª categoria, locais com baixo nível de interferência. af. 01/2015.	m³		5,85			5,85						COMPOSIÇÃO
4.1.5		Colchão de areia: lastro de vala com preparo de fundo, largura menor que 1,50 m, com camada de areia, lançamento mecanizado em local com baixo nível de interferência. af. 06/2016.	m³		130,83			130,83						COMPOSIÇÃO
4.1.6		Envolvimento: aterro mecanizado de vala com retroscavadeira (capacidade de caçamba da retro: 0,26 m³, potência: 88 hp, largura de 0,80 a 1,50 m, profundidade até 1,50 m, com areia para aterro. af. 05/2016.	m³		90,21			90,21						94.330

Assinado por: RAIMUNDO ANTONIO DE SOUZA CARRALHO
Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://campinagrande.1dot.com.br/verificacao/56AF-6C63-6CB1-A3EA e informe o código 56AF-6C63-6CB1-A3EA





Tomador/Ag.Promotor ou Tomador:		Agente Financeiro ou Ag. Operador Repasse:		DATA BASE: MARÇO/2018 BDI = 26,85%
P EITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE		CAIXA ECONÔMICA FEDERAL		
Local da obra(Bairro/Município/UF)		VALOR INICIAL DO CONTRATO:		
DIVERSOS BAIRROS DA CIDADE DE CAMPINA GRANDE		VALOR DO ADITIVO 03:		
Objeto do CTEF(resumido):		18.097.381,42		
PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDOS EM DIVERSAS RUAS DE CAMPINA GRANDE-PB		(187.391,16)		
Nº do CT:	Nº do CTEF(Contrato Execução/Fornecimento)	Empresa Contratada:	CNPJ:	
1.047.251-22	2.08.002/2019	CONSTRUTORA ROCHA CAVALCANTE LTDA	09.323.098/0001-92	

QUADRO DE DESVIOS DE QUANTITATIVOS E VALORES - 3ª ADEQUAÇÃO AO CONTRATO

ITEM	. ITEM	DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS DO ORÇAMENTO	UNID.	2ª ADEQUAÇÃO CT Nº 1.047.251-22			3ª ADEQUAÇÃO CT Nº 1.047.251-22			DESVIO DE QUANTIDADES		DESVIO DE VALORES		RERÊNCIA DE CUMPRIMENTO
				QUANTIDADE NECESSÁRIA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL NECESSÁRIO	QUANTIDADE NECESSÁRIA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL NECESSÁRIO	ACRÉSCIMOS (+)	DECRÉSCIMOS (-)	ACRÉSCIMOS (+)	DECRÉSCIMOS (-)	
4.1.7		Reaterro mecanizado de vala com retroscavadeira (capacidade da caçamba da retro : 0,26m³/potência: 88hp), largura de 0,80 até 1,50 m, profundidade até 1,50 m, com solo(sem substituição) de 1ª categoria em locais com baixo nível de interferência. af. 04/2016.	m³		12,43			12,43						93379-
4.1.8		Transporte com caminhão basculante 6 m³ em rodovia pavimentada dmt 80 a 1000 m + carga, manobras e descarga de solos e agregados com caminhão basculante 6m³, decarga em distribuidor. (bota fora)	m³		8,29			8,29						95301+72894
4.1.9		Transporte com caminhão basculante de 10 m³, em via urbana pavimentada, dmt até 30 km (unidade m³xkm), af. 09/2016.	m³xkm		1,26			1,26						95875
4.1.10		Retirada e reposição de pavimentação em paralelepípedos	m		38,46			38,46						COMPOSIÇÃO
F		RUA JÚLIO FERREIRA TAVARES - TRECHO 2				61.709,83			47.412,91				14.296,92	
1.0		Serviços Preliminares												
1.1		Locação e nivelamento - Tipo D1	m²		682,71	0,34	232,12	682,71	0,34	232,12				78472
2.0		Serviços de Terraplenagem												
2.1		Esc. Mec. de mat. 1ª cat. Proviniente de corte de subleito (c/trator esteiras 160HP)	m³		1,67			1,67						74205/001
2.2		Carga e descarga mec. de solo utilizando caminhão basculante 6,0m³/16T e pá carregadeira sobre pneus 128HP	m³		1,94			1,94						74010/001
2.5		Transporte com caminhão basculante de 10 m³, em via urbana pavimentada, dmt até 30 km (unidade m³xkm), af. 09/2016.	m³xkm		1.249,34	1,26	1.574,17	1.249,34	1,26	1.574,17				95875
2.7		Regularização e compactação de sub-leito	m²		682,71	1,41	962,62	682,71	1,41	962,62				72961
2.8		Execução de base estabilizada	m³		7,14			7,14						96387
2.9		Limpeza mecanizada de terreno com remoção de camada vegetal, utilizando motoniveladora	m²		682,71	0,58	395,97	682,71	0,58	395,97				73822/002
2.10		Escavação vertical a céu aberto, incluindo carga, descarga e transporte, em solo de 1ª categoria com escavadeira hidráulica (caçamba: 0,8 m³ / 111 hp), frota de 2 caminhões basculantes de 18 m³, dmt de 0,2 km e velocidade média 4 km/h. af. 12/2013	m³		78,28	7,79	609,80	78,28	7,79	609,80				89904
3.0		Serviços de pavimentação												
3.1		Pavimentação em paralelepípedo rejuntado com argamassa de cimento e areia, sobre base de areia.	m²		682,71	54,09	36.927,78	682,71	54,09	36.927,78				COMPOSIÇÃO
3.2		Assentamento de meio-fio em concreto premoldado	m		176,87	37,94	6.710,45	176,87	37,94	6.710,45				94223/001
3.3		Caiação de meio-fio	m²		3,06			3,06						83699
4.0		Implantação de Calçada												
4.1		Execução de piso intert. bloco retang., cor natural de 20x10cm, esp.=6cm	m²		229,04	58,92	13.495,04	229,04	58,92	13.495,04			229,04	13.495,04
4.1.1		Rampa	m²		4,08	6,09	24,85	4,08	6,09	24,85			4,08	24,85
4.1.1.1		Regularização manual e compactação com placa vibratória	m²		0,34	456,66	155,26	0,34	456,66	155,26			0,34	155,26
4.1.1.2		Concreto simples Fck=13,5 Mpa, fabricado na obra	m³		4,08	18,57	75,77	4,08	18,57	75,77			4,08	75,77
4.1.1.3		Pintura acrílica para sinalização em piso cimentado	m²		6,00	91,00	546,00	6,00	91,00	546,00			6,00	546,00
4.2		Piso Tátil	m²		6,00	91,00	546,00	6,00	91,00	546,00			6,00	546,00
4.2.1		Piso Tátil	m²		6,00	91,00	546,00	6,00	91,00	546,00			6,00	546,00
G		RUA JÚLIO FERREIRA TAVARES - TRECHO1				53.754,94			46.526,07				7.228,87	
1.0		Serviços Preliminares												
1.1		Locação e nivelamento - Tipo D1	m²		706,65	0,34	240,26	706,65	0,34	240,26				78472
2.0		Serviços de Terraplenagem												
2.1		Esc. Mec. de mat. 1ª cat. Proviniente de corte de subleito (c/trator esteiras 160HP)	m³		1,67			1,67						74205/001
2.2		Carga e descarga mec. de solo utilizando caminhão basculante 6,0m³/16T e pá carregadeira sobre pneus 128HP	m³		1,94			1,94						74010/001
2.5		Transporte com caminhão basculante de 10 m³, em via urbana pavimentada, dmt até 30 km (unidade m³xkm), af. 09/2016.	m³xkm		1,26			1,26						95875
2.6		Compactação de aterro	m³		109,41	4,79	524,07	109,41	4,79	524,07				41722/001
2.7		Regularização e compactação de sub-leito	m²		706,65	1,41	996,38	706,65	1,41	996,38				72961
2.8		Execução de base estabilizada	m³		7,14			7,14						96387
2.9		Limpeza mecanizada de terreno com remoção de camada vegetal, utilizando motoniveladora	m²		706,65	0,58	409,86	706,65	0,58	409,86				73822/002

Assinado por: RAIMUNDO ANTONIO DE SOUZA CARVALHO
Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://campinagrande.1doc.com.br/verificacao/56AF-6C63-6CB1-A3EA e informe o código 56AF-6C63-6CB1-A3EA





Objeto do CTEF (resumido):		Tomador/Ag.Promotor ou Tomador:	Agente Financeiro ou Ag. Operador Repasse:	DATA BASE: MARÇO/2018 BDI = 26,85%
PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDOS EM DIVERSAS RUAS DE CAMPINA GRANDE-PB		P EITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE	CAIXA ECONÔMICA FEDERAL	
Nº do CT:		Local da obra(Bairro/Município/UF)	VALOR INICIAL DO CONTRATO:	
1.047.251-22		DIVERSOS BAIRROS DA CIDADE DE CAMPINA GRANDE	18.097.381,42	
Nº do CTEF(Contrato Execução/Fornecimento)		Empresa Contratada:	CNPJ:	
2.08.002/2019		CONSTRUTORA ROCHA CAVALCANTE LTDA	09.323.098/0001-92	
			VALOR DO ADITIVO 03:	(187.391,16)

QUADRO DE DESVIOS DE QUANTITATIVOS E VALORES - 3ª ADEQUAÇÃO AO CONTRATO

ITEM	. ITEM	DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS DO ORÇAMENTO	UNID.	2ª ADEQUAÇÃO CT Nº 1.047.251-22			3ª ADEQUAÇÃO CT Nº 1.047.251-22			DESVIO DE QUANTIDADES		DESVIO DE VALORES		RERÊNCIA DE CUMPRIMENTO
				QUANTIDADE NECESSÁRIA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL NECESSÁRIO	QUANTIDADE NECESSÁRIA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL NECESSÁRIO	ACRÉSCIMOS (+)	DECRÉSCIMOS (-)	ACRÉSCIMOS (+)	DECRÉSCIMOS (-)	
2.10		Escavação vertical a céu aberto, incluindo carga, descarga e transporte, em solo de 1ª categoria com escavadeira hidráulica (caçamba: 0,8 m³ / 111 hp), frota de 2 caminhões basculantes de 18 m³, dmt de 0,2 km e velocidade média 4 km/h. af. 12/2013	m³	11,76	7,79	91,61	11,76	7,79	91,61					89903
3.0		Serviços de pavimentação												
3.1		Pavimentação em paralelepípedo rejuntado com argamassa de cimento e areia, sobre base de areia.	m²	706,65	54,09	38.222,70	706,65	54,09	38.222,70					COMPOSIÇÃO
3.2		Assentamento de meio-fio em concreto premoldado	m	159,23	37,94	6.041,19	159,23	37,94	6.041,19					94273
3.3		Caiação de meio-fio	m²		3,06			3,06						83693
4.0		Implantação de Calçada												
4.1		Execução de piso intert. bloco retang., cor natural de 20x10cm, esp.=6cm	m²	109,08	58,92	6.426,99		58,92			109,08		6.426,99	COMPOSIÇÃO
4.1.1		Rampa												
4.1.1.1		Regularização manual e compactação com placa vibratória	m²	4,08	6,09	24,85		6,09			4,08		24,85	11472/ORSE
4.1.1.2		Concreto simples Fck=13,5 Mpa, fabricado na obra	m³	0,34	456,66	155,26		456,66		0,34			155,26	00095/ORSE
4.1.1.3		Pintura acrílica para sinalização em piso cimentado	m²	4,08	18,57	75,77		18,57		4,08			75,77	84665
4.2		Piso Tátil												
4.2.1		Piso Tátil	m²	6,00	91,00	546,00		91,00			6,00		546,00	09417/ORSE
5.0		Drenagem Pluvial												
5.1		Rede Coletora												PLANILHA AUXILIAR
5.1.1		Tubo de concreto para redes coletoras de águas pluviais de 400 mm, junta rígida, instalado em local com baixo nível de interferência - Fornecimento e Assentamento.	m		196,15									
5.1.2		Boca de lobo em alvenaria de tijolo maciço, revestida com argamassa de cimento e areia 1:3, sobre lastro de concreto de 10 cm e tampa de concreto armado.	unidade		728,94									83.653
5.1.3		Grelha de ff 30x 90 cm, 135 kg, para cx ralo com assentamento de argamassa de cimento/areia 1:4 - Fornecimento e Instalação	unidade		368,49									
5.1.4		Escavação mecanizada de vala com profundidade até 1,50 m (média entre montante e jusante/uma composição por trecho) com retroescavadeira (capacidade da caçamba da retro: 0,26 m³/potência:88 hp), largura de 0,80 a 1,50 m, em solo de 1ª categoria, locais com baixo nível de interferência. af. 01/2015.	m³		5,85			5,85						90.16
5.1.5		Colchão de areia: lastro de vala com preparo de fundo, largura menor que 1,50 m, com camada de areia, lançamento mecanizado em local com baixo nível de interferência. af. 06/2016.	m³		130,83									COMPOSIÇÃO
5.1.6		Envolvimento: aterro mecanizado de vala com retroescavadeira (capacidade de caçamba da retro: 0,26 m³ , potência: 88 hp, largura de 0,80 a 1,50 m, profundidade até 1,50 m, com areia para aterro. af. 05/2016.	m³		90,21									94.33
5.1.7		Reaterro mecanizado de vala com retroescavadeira (capacidade da caçamba da retro : 0,26m³/potência: 88hp), largura de 0,80 até 1,50 m, profundidade até 1,50 m, com solo(sem substituição) de 1ª categoria em locais com baixo nível de interferência. af. 04/2016.	m³		12,43									93375
5.1.8		Transporte com caminhão basculante 6 m³ em rodovia pavimentada dmt 80 a 1000 m + carga, manobras e descarga de solos e agregados com caminhão basculante 6m³, decarga em distribuidor. (bota fora)	m³		8,29									95301+7234
5.1.9		Transporte com caminhão basculante de 10 m³, em via urbana pavimentada, dmt até 30 km (unidade m³xkm). af. 09/2016.	m³xkm		1,26									958
5.1.10		Retirada e reposição de pavimentação em paralelepípedos	m		38,46									COMPOSIÇÃO
H		RUA JUIZ PEDRO NOGUEIRA DE MORAIS												
1.0		Serviços Preliminares												
1.1		Locação e nivelamento - Tipo 02	m²		0,34									784
2.0		Serviços de Terraplenagem												
2.1		Esc. Mec. de mat. 1ª cat. Proviniente de corte de subleito (c/trator esteiras 160HP)	m³		1,67			1,67						74205/001
2.2		Esc. Mec. de mat. 1ª cat. em jazida ou empréstimo, inclusive material	m³		63,51			63,51						74205/001
2.3		Transporte com caminhão basculante de 10 m³, em via urbana pavimentada, dmt até 30 km (unidade m³xkm). af. 09/2016.	m³xkm		1,26									958

Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://campinagrande.1doc.com.br/verificacao/56AF-6C63-6CB1-A3EA e informe o código 56AF-6C63-6CB1-A3EA.





Objeto do CTEF(resumido):		Tomador/Ag.Promotor ou Tomador:	Agente Financeiro ou Ag. Operador Repasse:	DATA BASE: MARÇO/2018 BDI = 26,85%
PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDOS EM DIVERSAS RUAS DE CAMPINA GRANDE-PB		P EITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE	CAIXA ECONÔMICA FEDERAL	
Nº do CT:		Local da obra(Bairro/Município/UF)	VALOR INICIAL DO CONTRATO:	
1.047.251-22		DIVERSOS BAIRROS DA CIDADE DE CAMPINA GRANDE	18.097.381,42	
Nº do CTEF(Contrato Execução/Fornecimento)		Empresa Contratada:	CNPJ:	
2.08.002/2019		CONSTRUTORA ROCHA CAVALCANTE LTDA	09.323.098/0001-92	
			VALOR DO ADITIVO 03:	(187.391,16)

QUADRO DE DESVIOS DE QUANTITATIVOS E VALORES - 3ª ADEQUAÇÃO AO CONTRATO

ITEM	. ITEM	DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS DO ORÇAMENTO	UNID.	2ª ADEQUAÇÃO CT Nº 1.047.251-22			3ª ADEQUAÇÃO CT Nº 1.047.251-22			DESVIO DE QUANTIDADES		DESVIO DE VALORES		RERÊNCIA DE CUSTO
				QUANTIDADE NECESSÁRIA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL NECESSÁRIO	QUANTIDADE NECESSÁRIA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL NECESSÁRIO	ACRÉSCIMOS (+)	DECRÉSCIMOS (-)	ACRÉSCIMOS (+)	DECRÉSCIMOS (-)	
2.4		Carga e descarga mec. de solo utilizando caminhão basculante 6,0m ³ /16T e pá carregadeira sobre pneus 128HP	m ³		1,94									74010/001
2.5		Transporte com caminhão basculante de 10 m ³ , em via urbana pavimentada, dmt até 30 km (unidade m ³ xkm), af. 09/2016.	m ³ xkm		1,26									95875
2.6		Compactação de aterro	m ³		4,79									41722
2.7		Regularização e compactação de sub-leito	m ²		1,41									72961
2.8		Execução de base estabilizada	m ³		7,14									96387
3.0		Serviços de pavimentação												
3.1		Pavimentação em paralelepípedo rejuntado com argamassa de cimento e areia, sobre base de areia.	m ²		54,09									COMPOSIÇÃO
3.2		Assentamento de meio-fio em concreto premoldado	m		37,94									94273
3.3		Caliação de meio-fio	m ²		3,06									83693
4.0		Implantação de Calçada												
4.1		Execução de piso intert. bloco retang., cor natural de 20x10cm, esp.=6cm	m ²		58,92									COMPOSIÇÃO
4.1.1		Rampa												
4.1.1.1		Regularização manual e compactação com placa vibratória	m ²		6,09									11472/ORSE
4.1.1.2		Concreto simples Fck=13,5 Mpa, fabricado na obra	m ³		456,66									00095/ORSE
4.1.1.3		Pintura acrílica para sinalização em piso cimentado	m ²		18,57									84665
4.2		Piso Tátil												
4.2.1		Piso Tátil	m ²		91,00									09417/ORSE
I		RUA JOSÉ SOARES DE SANTANA				208.712,27								
1.0		Serviços Preliminares												
1.1		Locação e nivelamento - Tipo 01	m ²	2.306,43	0,34	784,19	2.306,43	0,34	784,19					78419
2.0		Serviços de Terraplenagem												
2.1		Esc. Mec. de mat. 1ª cat. Proveniente de corte de subleito (c/tractor esteiras 160HP)	m ³		1,67				1,67					74205/001
2.2		Esc. Mec. de mat. 1ª cat. em jazida ou empréstimo, inclusive material	m ³		63,51				63,51					74205/001
2.3		Transporte com caminhão basculante de 10 m ³ , em via urbana pavimentada, dmt até 30 km (unidade m ³ xkm), af. 09/2016.	m ³ xkm		1,26				1,26					95875
2.4		Carga e descarga mec. de solo utilizando caminhão basculante 6,0m ³ /16T e pá carregadeira sobre pneus 128HP	m ³		1,94				1,94					74010/001
2.5		Transporte com caminhão basculante de 10 m ³ , em via urbana pavimentada, dmt até 30 km (unidade m ³ xkm), af. 09/2016.	m ³ xkm	7.589,76	1,26	9.563,10	7.589,76	1,26	9.563,10					95875
2.6		Compactação de aterro	m ³		4,79				4,79					41722
2.7		Regularização e compactação de sub-leito	m ²	2.306,43	1,41	3.252,07	2.306,43	1,41	3.252,07					72961
2.8		Execução de base estabilizada	m ³		7,14				7,14					96387
2.9		Limpeza mecanizada de terreno com remoção de camada vegetal, utilizando motoniveladora	m ²	2.306,43	0,58	1.337,73	2.306,43	0,58	1.337,73					73827/001
2.10		Escavação vertical a céu aberto, incluindo carga, descarga e transporte, em solo de 1ª categoria com escavadeira hidráulica (çaçamba: 0,8 m ³ / 111 hp), frota de 2 caminhões basculantes de 18 m ³ , dmt de 0,2 km e velocidade média 4 km/h. af. 12/2013	m ³	474,36	7,79	3.695,26	474,36	7,79	3.695,26					89909
3.0		Serviços de pavimentação												
3.1		Pavimentação em paralelepípedo rejuntado com argamassa de cimento e areia, sobre base de areia.	m ²	2.306,43	54,09	124.754,80	2.306,43	54,09	124.754,80					COMPOSIÇÃO
3.2		Assentamento de meio-fio em concreto premoldado	m	588,36	37,94	22.322,38	588,36	37,94	22.322,38					94273
3.3		Caliação de meio-fio	m ²		3,06				3,06					83693
4.0		Implantação de Calçada												
4.1		Execução de piso intert. bloco retang., cor natural de 20x10cm, esp.=6cm	m ²	716,24	58,92	42.200,86			58,92			716,24		COMPOSIÇÃO
4.1.1		Rampa												
4.1.1.1		Regularização manual e compactação com placa vibratória	m ²	4,08	6,09	24,85			6,09			4,08		24,85
4.1.1.2		Concreto simples Fck=13,5 Mpa, fabricado na obra	m ³	0,34	456,66	155,26			456,66			0,34		155,26
4.1.1.3		Pintura acrílica para sinalização em piso cimentado	m ²	4,08	18,57	75,77			18,57			4,08		75,77
4.2		Piso Tátil												
4.2.1		Piso Tátil	m ²	6,00	91,00	546,00			91,00			6,00		546,00

Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://campinagrande.1dot.com.br/verificacao/56AF-6C63-6CB1-A3EA e informe o código 56AF-6C63-6CB1-A3EA.





Tomador/Ag.Promotor ou Tomador:		Agente Financeiro ou Ag. Operador Repasse:		DATA BASE: MARÇO/2018 BDI = 26,85%
P EITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE		CAIXA ECONÔMICA FEDERAL		
Local da obra(Bairro/Município/UF)		VALOR INICIAL DO CONTRATO:		
DIVERSOS BAIRROS DA CIDADE DE CAMPINA GRANDE		VALOR DO ADITIVO 03:		
Objeto do CTEF(resumido): PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDOS EM DIVERSAS RUAS DE CAMPINA GRANDE-PB		18.097.381,42 (187.391,16)		
Nº do CT: 1.047.251-22	Nº do CTEF(Contrato Execução/Fornecimento) 2.08.002/2019	Empresa Contratada: CONSTRUTORA ROCHA CAVALCANTE LTDA	CNPJ: 09.323.098/0001-92	

QUADRO DE DESVIOS DE QUANTITATIVOS E VALORES - 3ª ADEQUAÇÃO AO CONTRATO

ITEM	. ITEM	DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS DO ORÇAMENTO	UNID.	2ª ADEQUAÇÃO CT Nº 1.047.251-22			3ª ADEQUAÇÃO CT Nº 1.047.251-22			DESVIO DE QUANTIDADES		DESVIO DE VALORES		RERÊNCIA DE CUSTO
				QUANTIDADE NECESSÁRIA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL NECESSÁRIO	QUANTIDADE NECESSÁRIA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL NECESSÁRIO	ACRÉSCIMOS (+)	DECRÉSCIMOS (-)	ACRÉSCIMOS (+)	DECRÉSCIMOS (-)	
J		RUA JOÃO SILVEIRA GUIMARÃES				133.750,91			107.303,51				26.447,40	
1.0		Serviços Preliminares												
1.1		Locação e nivelamento - Tipo 01	m²	1.516,04	0,34	515,45	1.516,04	0,34	515,45					78472
2.0		Serviços de Terraplenagem												
2.1		Esc. Mec. de mat. 1ª cat. Proveniente de corte de subleito (c/ trator esteiras 160HP)	m³			1,67			1,67					74205/001
2.2		Carga e descarga mec. de solo utilizando caminhão basculante 6,0m³/16T e pá carregadeira sobre pneus 128HP	m³			1,94			1,94					74010/001
2.5		Transporte com caminhão basculante de 10 m³, em via urbana pavimentada, dmt até 30 km (unidade m³xkm). af. 09/2016.	m³xkm	5.056,13	1,26	6.370,72	5.056,13	1,26	6.370,72					95875
2.7		Regularização e compactação de sub-leito	m²	1.516,04	1,41	2.137,62	1.516,04	1,41	2.137,62					72961
2.8		Execução de base estabilizada	m³			7,14			7,14					96387
2.9		Limpeza mecanizada de terreno com remoção de camada vegetal, utilizando motoniveladora	m²	1.516,04	0,58	879,30	1.516,04	0,58	879,30					73822/002
2.10		Escavação vertical a céu aberto, incluindo carga, descarga e transporte, em solo de 1ª categoria com escavadeira hidráulica (caçamba: 0,8 m³ / 111 hp), frota de 2 caminhões basculantes de 18 m³, dmt de 0,2 km e velocidade média 4 km/h. af. 12/2013	m³	316,02	7,79	2.461,80	316,02	7,79	2.461,80					89903
3.0		Serviços de pavimentação												
3.1		Pavimentação em paralelepípedo rejuntado com argamassa de cimento e areia, sobre base de areia.	m²	1.516,04		54,09	1.516,04		54,09					COMPOSIÇÃO
3.2		Assentamento de meio-fio em concreto premoldado	m	340,96		37,94	340,96		37,94					94273
3.3		Calçamento de meio-fio	m²			3,06			3,06					83693
4.0		Implantação de Calçada												
4.1		Execução de piso intert. bloco retang., cor natural de 20x10cm, esp.=6cm	m²	435,26		58,92	25.645,52		58,92			435,26		25.645,52
4.1.1		Rampa												
4.1.1.1		Regularização manual e compactação com placa vibratória	m²	4,08		6,09	24,85		6,09			4,08		24,85
4.1.1.2		Concreto simples Fck=13,5 Mpa, fabricado na obra	m³	0,34		456,66	155,26		456,66			0,34		155,26
4.1.1.3		Pintura acrílica para sinalização em piso cimentado	m²	4,08		18,57	75,77		18,57			4,08		75,77
4.2		Piso Tátil												
4.2.1		Piso Tátil	m²	6,00		91,00	546,00		91,00			6,00		546,00
K		RUA JOÃO DE LEMOS PESSOA					107.707,50			88.543,79			19.163,71	
1.0		Serviços Preliminares												
1.1		Locação e nivelamento - Tipo 01	m²	1.288,12	0,34	437,96	1.288,12	0,34	437,96					784
2.0		Serviços de Terraplenagem												
2.1		Esc. Mec. de mat. 1ª cat. Proveniente de corte de subleito (c/ trator esteiras 160HP)	m³			1,67			1,67					74205/001
2.2		Carga e descarga mec. de solo utilizando caminhão basculante 6,0m³/16T e pá carregadeira sobre pneus 128HP	m³			1,94			1,94					74010/001
2.5		Transporte com caminhão basculante de 10 m³, em via urbana pavimentada, dmt até 30 km (unidade m³xkm). af. 09/2016.	m³xkm	1.232,26	1,26	1.552,65	1.232,26	1,26	1.552,65					95875
2.6		Compactação de aterro	m²	17,83	4,79	85,41	17,83	4,79	85,41					41773
2.7		Regularização e compactação de sub-leito	m²	1.288,12	1,41	1.816,25	1.288,12	1,41	1.816,25					72961
2.8		Execução de base estabilizada	m³			7,14			7,14					96387
2.9		Limpeza mecanizada de terreno com remoção de camada vegetal, utilizando motoniveladora	m²	1.288,12	0,58	747,11	1.288,12	0,58	747,11					73822/002
2.10		Escavação vertical a céu aberto, incluindo carga, descarga e transporte, em solo de 1ª categoria com escavadeira hidráulica (caçamba: 0,8 m³ / 111 hp), frota de 2 caminhões basculantes de 18 m³, dmt de 0,2 km e velocidade média 4 km/h. af. 12/2013	m³	98,41	7,79	766,61	98,41	7,79	766,61					89903
3.0		Serviços de pavimentação												
3.1		Pavimentação em paralelepípedo rejuntado com argamassa de cimento e areia, sobre base de areia.	m²	1.288,12		54,09	69.674,41		54,09					COMPOSIÇÃO
3.2		Assentamento de meio-fio em concreto premoldado	m	354,86		37,94	13.463,39		37,94					94273
3.3		Calçamento de meio-fio	m²			3,06			3,06					83693
4.0		Implantação de Calçada												

Assinado por 1 pessoa: RAYUNDO NUNO DE SOUZA GUZALDO. Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://campina-grande.1doc.com.br/verificacao/56AF-6C63-6CB1-A3EA e informe o código 56AF-6C63-6CB1-A3EA





Tomador/Ag.Promotor ou Tomador: P EITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE		Agente Financeiro ou Ag. Operador Repasse: CAIXA ECONÔMICA FEDERAL		DATA BASE: MARÇO/2018 BDI = 26,85%
Local da obra(Bairro/Município/UF)		VALOR INICIAL DO CONTRATO: 18.097.381,42		
DIVERSOS BAIRROS DA CIDADE DE CAMPINA GRANDE		VALOR DO ADITIVO 03: (187.391,16)		
Objeto do CTEF(resumido): PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDOS EM DIVERSAS RUAS DE CAMPINA GRANDE-PB	Nº do CTEF(Contrato Execução/Fornecimento) 2.08.002/2019	Empresa Contratada: CONSTRUTORA ROCHA CAVALCANTE LTDA	CNPJ: 09.323.098/0001-92	

QUADRO DE DESVIOS DE QUANTITATIVOS E VALORES - 3ª ADEQUAÇÃO AO CONTRATO

ITEM	. ITEM	DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS DO ORÇAMENTO	UNID.	2ª ADEQUAÇÃO CT Nº 1.047.251-22			3ª ADEQUAÇÃO CT Nº 1.047.251-22			DESVIO DE QUANTIDADES		DESVIO DE VALORES		RERÊNCIA DE CUMPRIMENTO
				QUANTIDADE NECESSÁRIA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL NECESSÁRIO	QUANTIDADE NECESSÁRIA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL NECESSÁRIO	ACRÉSCIMOS (+)	DECRÉSCIMOS (-)	ACRÉSCIMOS (+)	DECRÉSCIMOS (-)	
4.1		Execução de piso intert. bloco retang., cor natural de 20x10cm, esp.=6cm	m²	311,64	58,92	18.361,83		58,92			311,64		18.361,83	COMPOSIÇÃO
4.1.1		Rampa												
4.1.1.1		Regularização manual e compactação com placa vibratória	m²	4,08	6,09	24,85		6,09			4,08		24,85	11472/ORSE
4.1.1.2		Concreto simples Fck=13,5 Mpa, fabricado na obra	m³	0,34	456,66	155,26		456,66			0,34		155,26	00095/ORSE
4.1.1.3		Pintura acrílica para sinalização em piso cimentado	m²	4,08	18,57	75,77		18,57			4,08		75,77	84665
4.2		Piso Tátil												
4.2.1		Piso Tátil	m²	6,00	91,00	546,00		91,00			6,00		546,00	09417/ORSE
L		RUA DR. GILVAN BARBOSA				56.779,30							7.900,67	
1.0		Serviços Preliminares												
1.1		Locação e nivelamento - Tipo 01	m²	673,08	0,34	228,85	673,078	0,34	228,85					78472
2.0		Serviços de Terraplenagem												
2.1		Esc. Mec. de mat. 1ª cat. Proveniente de corte de subleito (c/trator esteiras 160HP)	m³		1,67			1,67						74205/001
2.2		Carga e descarga mec. de solo utilizando caminhão basculante 6,0m³/16T e pá carregadeira sobre pneus 128HP	m³		1,94			1,94						74010/001
2.5		Transporte com caminhão basculante de 10 m³, em via urbana pavimentada, dmt até 30 km (unidade m³xkm), af. 09/2016.	m³xkm	2.312,83	1,26	2.914,17	2.312,83	1,26	2.914,17					95875
2.7		Regularização e compactação de sub-leito	m²	673,08	1,41	949,04	673,078	1,41	949,04					72961
2.8		Execução de base estabilizada	m³		7,14			7,14						96387
2.9		Limpeza mecanizada de terreno com remoção de camada vegetal, utilizando motoniveladora	m²	673,08	0,58	390,39	673,078	0,58	390,39					73822/002
2.10		Escavação vertical a céu aberto, incluindo carga, descarga e transporte, em solo de 1ª categoria com escavadeira hidráulica (caçamba: 0,8 m³ / 111 hp), frota de 2 caminhões basculantes de 18 m³, dmt de 0,2 km e velocidade média 4 km/h. af. 12/2013	m³	144,55	7,79	1.126,04	144,55	7,79	1.126,04					89903
3.0		Serviços de pavimentação												
3.1		Pavimentação em paralelepípedo rejuntado com argamassa de cimento e areia, sobre base de areia.	m²	673,08	54,09	36.406,90	673,078	54,09	36.406,79					0,11
3.2		Assentamento de meio-fio em concreto premoldado	m	180,90	37,94	6.863,35	180,90	37,94	6.863,35					94274
3.3		Caiação de meio-fio	m²		3,06			3,06						83695
4.0		Implantação de Calçada												
4.1		Execução de piso intert. bloco retang., cor natural de 20x10cm, esp.=6cm	m²	120,48	58,92	7.098,68		58,92			120,48		7.098,68	COMPOSIÇÃO
4.1.1		Rampa												
4.1.1.1		Regularização manual e compactação com placa vibratória	m²	4,08	6,09	24,85		6,09			4,08		24,85	11472/ORSE
4.1.1.2		Concreto simples Fck=13,5 Mpa, fabricado na obra	m³	0,34	456,66	155,26		456,66			0,34		155,26	00095/ORSE
4.1.1.3		Pintura acrílica para sinalização em piso cimentado	m²	4,08	18,57	75,77		18,57			4,08		75,77	84665
4.2		Piso Tátil												
4.2.1		Piso Tátil	m²	6,00	91,00	546,00		91,00			6,00		546,00	09417/ORSE
M		RUA DR. AROLDO CRUZ				26.620,83							6.724,52	
1.0		Serviços Preliminares												
1.1		Locação e nivelamento - Tipo 01	m²	272,13	0,34	92,52	272,13	0,34	92,52					78472
2.0		Serviços de Terraplenagem												
2.1		Esc. Mec. de mat. 1ª cat. Proveniente de corte de subleito (c/trator esteiras 160HP)	m³		1,67			1,67						74205/001
2.2		Carga e descarga mec. de solo utilizando caminhão basculante 6,0m³/16T e pá carregadeira sobre pneus 128HP	m³		1,94			1,94						74010/001
2.5		Transporte com caminhão basculante de 10 m³, em via urbana pavimentada, dmt até 30 km (unidade m³xkm), af. 09/2016.	m³xkm	917,95	1,26	1.156,62	917,95	1,26	1.156,62					95875
2.7		Regularização e compactação de sub-leito	m²	272,13	1,41	383,70	272,13	1,41	383,70					72961
2.8		Execução de base estabilizada	m³		7,14			7,14						96387
2.9		Limpeza mecanizada de terreno com remoção de camada vegetal, utilizando motoniveladora	m²	272,13	0,58	157,84	272,13	0,58	157,84					73822/002
2.10		Escavação vertical a céu aberto, incluindo carga, descarga e transporte, em solo de 1ª categoria com escavadeira hidráulica (caçamba: 0,8 m³ / 111 hp), frota de 2 caminhões basculantes de 18 m³, dmt de 0,2 km e velocidade média 4 km/h. af. 12/2013	m³	57,37	7,79	446,91	57,37	7,79	446,91					89903

Assinado por: RAIMUNDO ATO DE SOUZA GUERVAALHO
Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://campinagrande.1dot.com.br/verificacaocad/56AF-6C63-6CBB1-A3EA e informe o código 56AF-6C63-6CBB1-A3EA





Tomador/Ag.Promotor ou Tomador:		Agente Financeiro ou Ag. Operador Repasse:		DATA BASE: MARÇO/2018 BDI = 26,85%
P EITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE		CAIXA ECONÔMICA FEDERAL		
Local da obra(Bairro/Município/UF)		VALOR INICIAL DO CONTRATO: 18.097.381,42		
DIVERSOS BAIRROS DA CIDADE DE CAMPINA GRANDE		VALOR DO ADITIVO 03: (187.391,16)		
Objeto do CTEF(resumido):	PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDOS EM DIVERSAS RUAS DE CAMPINA GRANDE-PB			
Nº do CT:	Nº do CTEF(Contrato Execução/Fornecimento)	Empresa Contratada:	CNPJ:	
1.047.251-22	2.08.002/2019	CONSTRUTORA ROCHA CAVALCANTE LTDA	09.323.098/0001-92	

QUADRO DE DESVIOS DE QUANTITATIVOS E VALORES - 3ª ADEQUAÇÃO AO CONTRATO

ITEM	. ITEM	DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS DO ORÇAMENTO	UNID.	2ª ADEQUAÇÃO CT Nº 1.047.251-22			3ª ADEQUAÇÃO CT Nº 1.047.251-22			DESVIO DE QUANTIDADES		DESVIO DE VALORES		RERÊNCIA DE CUMPRIMENTO
				QUANTIDADE NECESSÁRIA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL NECESSÁRIO	QUANTIDADE NECESSÁRIA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL NECESSÁRIO	ACRÉSCIMOS (+)	DECRÉSCIMOS (-)	ACRÉSCIMOS (+)	DECRÉSCIMOS (-)	
3.0		Serviços de pavimentação												
3.1		Pavimentação em paralelepípedo rejuntado com argamassa de cimento e areia, sobre base de areia.	m²	272,13	54,09	14.719,51	272,13	54,09	14.719,51					COMPOSIÇÃO
3.2		Assentamento de meio-fio em concreto premoldado	m	77,47	37,94	2.939,21	77,47	37,94	2.939,21					94273-
3.3		Caiação de meio-fio	m²		3,06			3,06						83693-
4.0		Implantação de Calçada												
4.1		Execução de piso intert. bloco retang., cor natural de 20x10cm, esp.=6cm	m²	100,52	58,92	5.922,64		58,92			100,52		5.922,64	COMPOSIÇÃO
4.1.1		Rampa												
4.1.1.1		Regularização manual e compactação com placa vibratória	m²	4,08	6,09	24,85		6,09			4,08		24,85	11472/ORSE
4.1.1.2		Concreto simples Fck=13,5 Mpa, fabricado na obra	m³	0,34	456,66	155,26		456,66			0,34		155,26	00095/ORSE
4.1.1.3		Pintura acrílica para sinalização em piso cimentado	m²	4,08	18,57	75,77		18,57			4,08		75,77	84665
4.2		Piso Tátil												
4.2.1		Piso Tátil	m²	6,00	91,00	546,00		91,00			6,00		546,00	09417/ORSE
5.0		Drenagem Pluvial												
5.1		Serviços Preliminares												
5.1.1		Locação e nivelamento - Tipo 02	m		2,35			2,35						85.323-
5.2		Rede Coletora												PLANILHA AUXILIAR
5.2.1		Tube de concreto para redes coletoras de águas pluviais de 400 mm, junta rígida, instalado em local com baixo nível de interferência - Fornecimento e Assentamento.	m		196,15			196,15						COMPOSIÇÃO
5.2.2		Tube de concreto para redes coletoras de águas pluviais de 600 mm, junta rígida, instalado em local com baixo nível de interferência - Fornecimento e Assentamento.	m		318,36			318,36						COMPOSIÇÃO
5.2.3		Tube de concreto para redes coletoras de águas pluviais de 800mm, junta rígida, instalado em local com baixo nível de interferência -fornecimento e assentamentos.	m		403,17			403,17						COMPOSIÇÃO
5.2.4		Tube de concreto para redes coletoras de águas pluviais de 1000 mm, junta rígida, instalado em local com baixo nível de interferência - Fornecimento e Assentamento.	m		557,49			557,49						COMPOSIÇÃO
5.2.5		CX coletora em alvenaria de tijolo com tampa e fundo em concreto de (1,40 x 1,40 x 2,00) m - Tipo 01	unidade		2.684,86			2.684,86						
5.2.6		CX coletora em alvenaria de tijolo com tampa e fundo em concreto de (2,10 x 2,10 x 2,00) m - Tipo 01	unidade		4.789,03			4.789,03						
5.2.7		Boca de lobo em alvenaria de tijolo maciço, revestida com argamassa de cimento e areia 1:3, sobre lastro de concreto de 10 cm e tampa de concreto armado.	unidade		728,94			728,94						83.693-
5.2.8		Grelha de ff 30x 90 cm, 135 kg, para cx ralo com assentamento de argamassa de cimento/areia 1:4 - Fornecimento e Instalação	unidade		368,49			368,49						
5.2.9		Escavação mecanizada de vala com profundidade até 1,50 m (média entre montante e jusante/uma composição por trecho) com retroscavadeira (capacidade da caçamba da retro: 0,26 m³/potência:88 hp), largura de 0,80 a 1,50 m, em solo de 1ª categoria, locais com baixo nível de interferência. af_01/2015.	m³		5,85			5,85						90.106-
5.2.10		Colchão de areia: lastro de vala com preparo de fundo, largura menor que 1,50 m, com camada de areia, lançamento mecanizado em local com baixo nível de interferência. af_06/2016.	m³		130,83			130,83						COMPOSIÇÃO
5.2.11		Envolvimento: aterro mecanizado de vala com retroscavadeira (capacidade de caçamba da retro: 0,26 m³ , potência: 88 hp, largura de 0,80 a 1,50 m, profundidade até 1,50 m, com areia para aterro. af_05/2016.	m³		90,21			90,21						94.333-
5.2.12		Reaterro mecanizado de vala com retroscavadeira (capacidade da caçamba da retro : 0,26m³/potência: 88hp), largura de 0,80 até 1,50 m, profundidade até 1,50 m, com solo(sem substituição) de 1ª categoria em locais com baixo nível de interferência. af_04/2016.	m³		12,43			12,43						93373-
5.2.13		Transporte com caminhão basculante 6 m³ em rodovia pavimentada dmt 80 a 1000 m + carga, manobras e descarga de solos e agregados com caminhão basculante 6m³, decarga em distribuidor. (bota fora)	m³		8,29			8,29						95301-7284-
5.2.14		Transporte com caminhão basculante de 10 m³, em via urbana pavimentada, dmt até 30 km (unidade m³xkm).	m³xkm		1,26			1,26						9557-
5.2.15		Sinalização aberta com iluminação	m		3,49			3,49						

Assinado por 1 pessoa: RAUNDO ANTONIO DE SOUZA CABRAL. Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://campinagrandedt.doc.com.br/verificacaocad/56AF-6C63-6CB1-A3EA e informe o código 56AF-6C63-6CB1-A3EA.





Tomador/Ag.Promotor ou Tomador:		Agente Financeiro ou Ag. Operador Repasse:		DATA BASE: MARÇO/2018 BDI = 26,85%
P EITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE		CAIXA ECONÔMICA FEDERAL		
Local da obra(Bairro/Município/UF)		VALOR INICIAL DO CONTRATO:		
DIVERSOS BAIRROS DA CIDADE DE CAMPINA GRANDE		VALOR DO ADITIVO 03:		
Objeto do CTEF(resumido):		18.097.381,42		
PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDOS EM DIVERSAS RUAS DE CAMPINA GRANDE-PB		(187.391,16)		
Nº do CT:	Nº do CTEF(Contrato Execução/Fornecimento)	Empresa Contratada:	CNPJ:	
1.047.251-22	2.08.002/2019	CONSTRUTORA ROCHA CAVALCANTE LTDA	09.323.098/0001-92	

QUADRO DE DESVIOS DE QUANTITATIVOS E VALORES - 3ª ADEQUAÇÃO AO CONTRATO

ITEM	. ITEM	DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS DO ORÇAMENTO	UNID.	2ª ADEQUAÇÃO CT Nº 1.047.251-22			3ª ADEQUAÇÃO CT Nº 1.047.251-22			DESVIO DE QUANTIDADES		DESVIO DE VALORES		RERÊNCIA DE CUMPRIMENTO
				QUANTIDADE NECESSÁRIA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL NECESSÁRIO	QUANTIDADE NECESSÁRIA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL NECESSÁRIO	ACRÉSCIMOS (+)	DECRÉSCIMOS (-)	ACRÉSCIMOS (+)	DECRÉSCIMOS (-)	
5.2.16		Sinalização aberta sem iluminação	m		4,42			4,42						
5.2.17		Esgotamento De Valas	h		5,90			5,90						73891/001-
5.2.18		Passadiços com tábuas de madeira para pedestres	m²		68,48			68,48						74219/001-
5.2.19		Cadastro técnico de rede de drenagem	m		1,26			1,26						COMPOSIÇÃO
5.2.20		Limpeza e teste de estanqueidade	m		1,82			1,82						
5.2.21		Execução de Ponta de Ala D = 0,80 m												
5.2.21.1		Escavação manual em material de 1ª categoria até 2,00 m	m³		58,97			58,97						
5.2.21.2		Fundação em pedra argamassada - Tipo 01	m³		381,84			381,84						
5.2.21.3		Concreto ciclópico	m³		353,46			353,46						
5.2.21.4		Reaterro mecanizado de vala com retroescavadeira (capacidade da caçamba da retro : 0,26m³/potência: 88hp), largura de 0,80 até 1,50 m, profundidade até 1,50 m, com solo(sem substituição) de 1ª categoria em locais com baixo nível de interferência. af. 04/2016.	m³		12,43			12,43						93379-
5.2.21.5		Transporte com caminhão basculante 6 m³ em rodovia pavimentada dmt 80 a 1000 m + carga, manobras e descarga de solos e agregados com caminhão basculante 6m³, decarga em distribuidor. (bota fora)	m³		8,29			8,29						95301+72894-
5.2.21.6		Transporte com caminhão basculante de 10 m³, em via urbana pavimentada, dmt até 30 km (unidade m³xkm). af. 09/2016.	m³xkm		1,26			1,26						95875-
5.2.21.7		Retirada e reposição de pavimentação em paralelepípedos	m		38,46			38,46						COMPOSIÇÃO
N		RUA AROLDO NASCIMENTO CABRAL						109.242,98						
1.0		Serviços Preliminares												
1.1		Locação e nivelamento - Tipo 01	m²	1.556,68	0,34	529,27	1.556,68	0,34	529,27					78472-
2.0		Serviços de Terraplenagem												
2.1		Esc. Mec. de mat. 1ª cat. Proviniente de corte de subleito (c/trator esteiras 160HP)	m³		1,67			1,67						74205/001-
2.2		Carga e descarga mec. de solo utilizando caminhão basculante 6,0m³/16T e pá carregadeira sobre pneus 128HP	m³		1,94			1,94						74010/001-
2.5		Transporte com caminhão basculante de 10 m³, em via urbana pavimentada, dmt até 30 km (unidade m³xkm). af. 09/2016.	m³xkm	3.518,98	1,26	4.433,91	3.518,98	1,26	4.433,91					95875-
2.7		Regularização e compactação de sub-leito.	m²	1.556,68	1,41	2.194,92	1.556,68	1,41	2.194,92					72961-
2.8		Execução de base estabilizada	m³		7,14			7,14						9638-
2.9		Limpeza mecanizada de terreno com remoção de camada vegetal, utilizando motoniveladora	m²	1.556,68	0,58	902,87	1.556,68	0,58	902,87					73822/001-
2.10		Escavação vertical a céu aberto, incluindo carga, descarga e transporte, em solo de 1ª categoria com escavadeira hidráulica (caçamba: 0,8 m³ / 111 hp), frota de 2 caminhões basculantes de 18 m³, dmt de 0,2 km e velocidade média 4 km/h. af. 12/2013	m³	220,87	7,79	1.720,58	220,87	7,79	1.720,58					89903-
3.0		Serviços de pavimentação												
3.1		Pavimentação em paralelepípedo rejuntado com argamassa de cimento e areia, sobre base de areia.	m²	1.556,68	54,09	84.200,82	1.556,68	54,09	84.200,82					COMPOSIÇÃO
3.2		Assentamento de meio-fio em concreto premoldado	m	402,23	37,94	15.260,61	402,23	37,94	15.260,61					94272-
3.3		Caiação de meio-fio	m²		3,06			3,06						83695-
O		RUA ANTONIO FRANCISCO DO BÚ						69.341,89						7.091,29
1.0		Serviços Preliminares												
1.1		Locação e nivelamento - Tipo 01	m²	954,60	0,34	324,56	954,60	0,34	324,56					78472-
2.0		Serviços de Terraplenagem												
2.1		Esc. Mec. de mat. 1ª cat. Proviniente de corte de subleito (c/trator esteiras 160HP)	m³		1,67			1,67						74205/001-
2.2		Carga e descarga mec. de solo utilizando caminhão basculante 6,0m³/16T e pá carregadeira sobre pneus 128HP	m³		1,94			1,94						74010/001-
2.5		Transporte com caminhão basculante de 10 m³, em via urbana pavimentada, dmt até 30 km (unidade m³xkm). af. 09/2016.	m³xkm	2.869,06	1,26	3.615,02	2.869,06	1,26	3.615,02					95875-
2.7		Regularização e compactação de sub-leito.	m²	954,60	1,41	1.345,99	954,60	1,41	1.345,99					72961-
2.8		Execução de base estabilizada	m³		7,14			7,14						9638-
2.9		Limpeza mecanizada de terreno com remoção de camada vegetal, utilizando motoniveladora	m²	954,60	0,58	553,67	954,60	0,58	553,67					73822/001-
2.10		Escavação vertical a céu aberto, incluindo carga, descarga e transporte, em solo de 1ª categoria com escavadeira hidráulica (caçamba: 0,8 m³ / 111 hp), frota de 2 caminhões basculantes de 18 m³, dmt de 0,2 km e velocidade média 4 km/h. af. 12/2013	m³	179,32	7,79	1.396,90	179,32	7,79	1.396,90					89903-

Assinado por: RAIMUNDO ANTONIO DE SOUZA CARVALHO. Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://campinagrande.1dot.com.br/verificacao/56AF-6C63-6CB1-A3EA e informe o código 56AF-6C63-6CB1-A3EA.





Objeto do CTEF(resumido):		Tomador/Ag.Promotor ou Tomador:	Agente Financeiro ou Ag. Operador Repasse:	DATA BASE: MARÇO/2018 BDI = 26,85%
PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDOS EM DIVERSAS RUAS DE CAMPINA GRANDE-PB		P EITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE	CAIXA ECONÔMICA FEDERAL	
Nº do CT:		Local da obra(Bairro/Município/UF)	VALOR INICIAL DO CONTRATO:	
1.047.251-22	2.08.002/2019	DIVERSOS BAIRROS DA CIDADE DE CAMPINA GRANDE	18.097.381,42	
Nº do CTEF(Contrato Execução/Fornecimento)		Empresa Contratada:	CNPJ:	
		CONSTRUTORA ROCHA CAVALCANTE LTDA	09.323.098/0001-92	
			VALOR DO ADITIVO 03:	(187.391,16)

QUADRO DE DESVIOS DE QUANTITATIVOS E VALORES - 3ª ADEQUAÇÃO AO CONTRATO

ITEM	. ITEM	DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS DO ORÇAMENTO	UNID.	2ª ADEQUAÇÃO CT Nº 1.047.251-22			3ª ADEQUAÇÃO CT Nº 1.047.251-22			DESVIO DE QUANTIDADES		DESVIO DE VALORES		REFERÊNCIA DE CUSTO
				QUANTIDADE NECESSÁRIA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL NECESSÁRIO	QUANTIDADE NECESSÁRIA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL NECESSÁRIO	ACRÉSCIMOS (+)	DECRÉSCIMOS (-)	ACRÉSCIMOS (+)	DECRÉSCIMOS (-)	
3.0		Serviços de pavimentação												
3.1		Pavimentação em paralelepípedo rejuntado com argamassa de cimento e areia, sobre base de areia.	m²	954,60	54,09	51.634,31	954,60	54,09	51.634,31					COMPOSIÇÃO
3.2		Assentamento de meio-fio em concreto premoldado	m	276,00	37,94	10.471,44	276,00	37,94	10.471,44					94273-
3.3		Caiação de meio-fio	m²		3,06			3,06						83693-
4.0		Implantação de Calçada												
4.1		Execução de piso intert. bloco retang., cor natural de 20x10cm, esp.=6cm	m²	109,38	58,92	6.444,67					109,38		6.444,67	COMPOSIÇÃO
4.1.1		Rampa												
4.1.1.1		Regularização manual e compactação com placa vibratória	m²	4,08	6,09	24,85		6,09			4,08		24,85	11472/ORSE-
4.1.1.2		Concreto simples Fck=13,5 Mpa, fabricado na obra	m³		456,66			456,66						00095/ORSE-
4.1.1.3		Pintura acrílica para sinalização em piso cimentado	m²	4,08	18,57	75,77					4,08		75,77	84665-
4.2		Piso Tátil												
4.2.1		Piso Tátil	m²	6,00	91,00	546,00		91,00			6,00		546,00	09417/ORSE-
P		RUA SATURNINO BRITO							1.836.080,83				1.836.080,83	
1.0		SERVIÇOS PRELIMINARES												
1.1		Locação e nivelamento - Tipo 01	m²				7.942,20	0,34	2.700,35		7.942,20		2.700,35	78472-
1.2		Locação e nivelamento - Tipo 01	m²				7.942,20	0,34	2.700,35		7.942,20		2.700,35	78472-
2.0		SERVIÇOS DE TERRAPLENAGEM												
2.1		Escavação vertical a céu aberto, incluindo carga, descarga e transporte, em solo de 1ª categoria com escavadeira hidráulica (caçamba: 0,8 m³ / 111 hp), frota de 2 caminhões basculantes de 18 m³, dmt de 0,2 km e velocidade média 4 km/h. af. 12/2013	m³				3.659,81	7,79	28.509,92		3.659,81		28.509,92	74205/001-
2.2		Escavação vertical a céu aberto, incluindo carga, descarga e transporte, em solo de 1ª categoria com escavadeira hidráulica (caçamba: 0,8 m³ / 111 hp), frota de 2 caminhões basculantes de 18 m³, dmt de 0,2 km e velocidade média 4 km/h. af. 12/2013	m³				1,80	7,79	14,02		1,80		14,02	74205/001-
2.3		Transporte com caminhão basculante de 10 m³, em via urbana pavimentada, dmt até 30 km (unidade m³xkm). af. 09/2016.	m³xkm				40,50	1,26	51,03		40,50		51,03	95875-
2.4		Transporte com caminhão basculante de 10 m³, em via urbana pavimentada, dmt até 30 km (unidade m³xkm). af. 09/2016.	m³xkm				96.070,01	1,26	121.048,21		96.070,01		121.048,21	95875-
2.4		Compactação De Aterro	m³		1,80			4,79	8,62				8,62	41721-
2.5		Regularização e compactação de sub-leito	m²		7.942,20			1,41	11.198,50		7.942,20		11.198,50	72996-
2.6		Execução de base estabilizada	m³		1.588,44			7,14	11.341,46		1.588,44		11.341,46	96388-
3.0		SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO												
3.1		Pavimentação em paralelepípedo rejuntado com argamassa de cimento e areia, sobre base de areia.	m²				7.942,20	54,09	429.593,60		7.942,20		429.593,60	COMPOSIÇÃO
3.2		Assentamento de meio-fio em concreto premoldado	m				1.507,00	37,94	57.175,58		1.507,00		57.175,58	94273-
4.0		IMPLANTAÇÃO DE CALÇADA												
4.1		Aterro Compactado com placa Vibratória	m³				704,00	91,41	64.352,64		704,00		64.352,64	94321-
4.2		Colchão de areia: lastro de vala com preparo de fundo, largura menor que 1,50 m, com camada de areia, lançamento mecanizado em local com baixo nível de interferência. af.06/2016.	m³				170,19	130,83	22.265,96		170,19		22.265,96	COMPOSIÇÃO
4.3		Assentamento de meio-fio em concreto premoldado	m				567,30	37,94	21.523,36		567,30		21.523,36	94273-
4.4		Execução de passeio (calçada) ou piso de concreto com concreto moldado in loco, usinado, acabamento convencional, espessura 8 cm, armado. Af. 08/2022	m²		2.621,90			56,36	147.770,28		2.621,90		147.770,28	94990-
4.5		Corte em pavimento de concreto, com máquina e disco diamantado	m		1.418,25			13,18	18.692,54		1.418,25		18.692,54	11932-
4.6		Remoção E Reposição De Meio Fio	m²		460,00			13,61	6.260,60		460,00		6.260,60	2624-
4.8		RAMPA												
4.8		Regularização manual e compactação com placa vibratória	m²		178,50			6,09	1.087,07		178,50		1.087,07	11472-
4.9		Piso Tátil	m²		26,46			91,00	2.407,86		26,46		2.407,86	94172-
5.0		Drenagem Pluvial												
5.1		SERVIÇOS PRELIMINARES												
5.1.1.		Locação da rede	m				734,00	2,35	1.724,90		734,00		1.724,90	85.321-
5.2		ESCAVAÇÕES												

Assinado por 1 pessoa: RAMUNDO NTONI DE SOUZA CARVALHO. Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://campinagrande.idoc.com.br/verificacao/56AF-6C63-6CB1-A3EA e informe o código 56AF-6C63-6CB1-A3EA.





Objeto do CTEF(resumido):		Tomador/Ag.Promotor ou Tomador:	Agente Financeiro ou Ag. Operador Repasse:	DATA BASE: MARÇO/2018 BDI = 26,85%
PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDOS EM DIVERSAS RUAS DE CAMPINA GRANDE-PB		P EITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE	CAIXA ECONÔMICA FEDERAL	
Nº do CT:		Local da obra(Bairro/Município/UF)	VALOR INICIAL DO CONTRATO:	
1.047.251-22		DIVERSOS BAIRROS DA CIDADE DE CAMPINA GRANDE	18.097.381,42	
Nº do CTEF(Contrato Execução/Fornecimento)		Empresa Contratada:	CNPJ:	
2.08.002/2019		CONSTRUTORA ROCHA CAVALCANTE LTDA	09.323.098/0001-92	
			VALOR DO ADITIVO 03:	(187.391,16)

QUADRO DE DESVIOS DE QUANTITATIVOS E VALORES - 3ª ADEQUAÇÃO AO CONTRATO

ITEM	. ITEM	DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS DO ORÇAMENTO	UNID.	2ª ADEQUAÇÃO CT Nº 1.047.251-22			3ª ADEQUAÇÃO CT Nº 1.047.251-22			DESVIO DE QUANTIDADES		DESVIO DE VALORES		RERÊNCIA DE CUSTO
				QUANTIDADE NECESSÁRIA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL NECESSÁRIO	QUANTIDADE NECESSÁRIA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL NECESSÁRIO	ACRÉSCIMOS (+)	DECRÉSCIMOS (-)	ACRÉSCIMOS (+)	DECRÉSCIMOS (-)	
5.2.1		Escavação mecanizada de vala com profundidade até 1,50 m (média entre montante e jusante/uma composição por trecho) com retroescavadeira (capacidade da caçamba da retro: 0,26 m³/potência:88 hp), largura de 0,80 a 1,50 m, em solo de 1ª categoria, locais com baixo nível de interferência. af_01/2015.	m³				2.680,51	5,85	15.680,98	2.680,51		15.680,98		90.106-
5.2.2		Escavação mecânica em material de 2ª cat. até 2,00 m	m³				893,50	11,24	10.042,94	893,50		10.042,94		72915
5.2.3		Escavação de vala em mat. 3ª categoria até 2m de profundidade - Tipo 01	m³				893,50	160,85	143.719,48	893,50		143.719,48		COMPOSIÇÃO
5.2.4		Colchão de areia: lastro de vala com preparo de fundo, largura menor que 1,50 m, com camada de areia, lançamento mecanizado em local com baixo nível de interferência. af_06/2016.	m³				175,78	130,83	22.997,30	175,78		22.997,30		COMPOSIÇÃO
5.2.5		Envolvimento: aterro mecanizado de vala com retroescavadeira (capacidade de caçamba da retro: 0,26 m³ , potência: 88 hp, largura de 0,80 a 1,50 m, profundidade até 1,50 m, com areia para aterro. af_05/2016.	m³				962,55	90,21	86.831,64	962,55		86.831,64		94.339-
5.2.6		Reaterro mecanizado de vala com retroescavadeira (capacidade da caçamba da retro : 0,26m³/potência: 88hp), largura de 0,80 até 1,50 m, profundidade até 1,50 m, com solo(sem substituição) de 1ª categoria em locais com baixo nível de interferência. af_04/2016.	m³				3.329,19	12,43	41.381,83	3.329,19		41.381,83		93379-
5.2.7		Transporte com caminhão basculante 6 m³ em rodovia pavimentada dmt 80 a 1000 m + carga, manobras e descarga de solos e agregados com caminhão basculante 6m³, decarga em distribuidor. (bota fora)	m³				3.329,19	8,29	27.598,99	3.329,19		27.598,99		95301+72894
5.2.8		Transporte com caminhão basculante de 10 m³, em via urbana pavimentada, dmt até 30 km (unidade m³xkm). af_09/2016.	M³km				16.645,95	1,26	20.973,90	16.645,95		20.973,90		95.875-
5.3		ASSENTAMENTO DE TUBOS												
5.3.1		Tubo de concreto para redes coletoras de águas pluviais de 400 mm, junta rígida, instalado em local com baixo nível de interferência - Fornecimento e Assentamento.	m				217,00	196,15	42.564,55	217,00		42.564,55		COMPOSIÇÃO
5.3.2		Tubo de concreto para redes coletoras de águas pluviais de 800mm, junta rígida, instalado em local com baixo nível de interferência -fornecimento e assentamentos.	m				70,00	403,17	28.221,90	70,00		28.221,90		COMPOSIÇÃO
5.3.3		Tubo de concreto para redes coletoras de águas pluviais de 1000 mm, junta rígida, instalado em local com baixo nível de interferência - Fornecimento e Assentamento.	m				664,00	557,49	370.173,36	664,00		370.173,36		COMPOSIÇÃO
5.3.4		CX coletora em alvenaria de tijolo com tampa e fundo em concreto de (1,40 x 1,40 x 2,00) m - Tipo 02	UNIDADE				13,00	3.415,30	44.398,90	13,00		44.398,90		COMPOSIÇÃO
5.3.5		Acréscimo para poço de visita circular para drenagem, em concreto pré-moldado, diâmetro interno = 1,2 m. af_12/2020	m				11,00	318,87	3.507,57	11,00		3.507,57		99240
5.3.6		Boca de lobo em alvenaria de tijolo maciço, revestida com argamassa de cimento e areia 1:3, sobre lastro de concreto de 10 cm e tampa de concreto armado.	unidade				24,00	728,94	17.494,56	24,00		17.494,56		83.689
5.4		SINALIZAÇÃO												
5.4.1		Sinalização Aberta Com Iluminação	m				256,90	3,49	896,58	256,90		896,58		COMPOSIÇÃO
5.4.2		Sinalização Aberta Sem Iluminação	m				110,10	4,42	486,64	110,10		486,64		COMPOSIÇÃO
5.5		Esgotamento De Valas	h				110,00	5,90	649,00	110,00		649,00		73891/21
5.6		OUTROS SERVIÇOS												
5.6.1		Passadiços Com Tábuas De Madeira Para Pedestres	m²				73,40	68,48	5.026,43	73,40		5.026,43		74219/60
5.6.2		Cadastro Técnico De Rede De Drenagem	m				976,44	1,26	1.230,31	976,44		1.230,31		COMPOSIÇÃO
5.6.3		Limpeza E Teste De Estanteidade	m				976,44	1,82	1.777,12	976,44		1.777,12		COMPOSIÇÃO
IX		SANTA CRUZ							1.397.476,45			1.190.190,55		207.285,90
-		Placa de obra em chapa de aço galvanizado	m²	10,00	407,04	4.070,40	10,00	407,04	4.070,40					74209/20
B		RUA ANTONIO CARVALHO SOUZA							163.760,29			150.278,51		13.481,78
1.0		Serviços Preliminares												
1.1		Locação e nivelamento - Tipo 01	m²		2.119,14	0,34		720,51	2.119,14	0,34		720,51		78477
2.0		Serviços de Terraplenagem												
2.1		Esc. Mec. de mat. 1ª cat. Proveniente de corte de subleito (c/trator esteiras 160HP)	m³			1,67					1,67			74205/20
2.2		Carga e descarga mec. de solo utilizando caminhão basculante 6,0m³/16T e pá carregadeira sobre pneus 128HP	m³			1,94					1,94			74010/20

Assinado por: RAIMUNDO ALVARO DE SOUZA CARVALHO
Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://campinagrande.1dot.com.br/verificacao/56AF-6C63-6CB1-A3EA e informe o código 56AF-6C63-6CB1-A3EA





Objeto do CTEF(resumido):		Tomador/Ag.Promotor ou Tomador:	Agente Financeiro ou Ag. Operador Repasse:	DATA BASE: MARÇO/2018 BDI = 26,85%
PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍEDOS EM DIVERSAS RUAS DE CAMPINA GRANDE-PB		P EITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE	CAIXA ECONÔMICA FEDERAL	
Nº do CT:		Local da obra(Bairro/Município/UF)	VALOR INICIAL DO CONTRATO:	
1.047.251-22	2.08.002/2019	DIVERSOS BAIRROS DA CIDADE DE CAMPINA GRANDE	18.097.381,42	
Nº do CTEF(Contrato Execução/Fornecimento)		Empresa Contratada:	CNPJ:	
		CONSTRUTORA ROCHA CAVALCANTE LTDA	09.323.098/0001-92	
			VALOR DO ADITIVO 03:	(187.391,16)

QUADRO DE DESVIOS DE QUANTITATIVOS E VALORES - 3ª ADEQUAÇÃO AO CONTRATO

ITEM	. ITEM	DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS DO ORÇAMENTO	UNID.	2ª ADEQUAÇÃO CT Nº 1.047.251-22			3ª ADEQUAÇÃO CT Nº 1.047.251-22			DESVIO DE QUANTIDADES		DESVIO DE VALORES		RERÊNCIA DE CUMPRIMENTO
				QUANTIDADE NECESSÁRIA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL NECESSÁRIO	QUANTIDADE NECESSÁRIA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL NECESSÁRIO	ACRÉSCIMOS (+)	DECRÉSCIMOS (-)	ACRÉSCIMOS (+)	DECRÉSCIMOS (-)	
2.5		Transporte com caminhão basculante de 10 m³, em via urbana pavimentada, dmt até 30 km (unidade m³xkm). af. 09/2016.	m³xkm	7.974,72	1,26	10.048,15	7.974,72	1,26	10.048,15					95875
2.7		Regularização e compactação de sub-leito	m²	2.119,14	1,41	2.987,99	2.119,14	1,41	2.987,99					72961
2.8		Execução de base estabilizada	m³		7,14			7,14						96387
2.9		Limpeza mecanizada de terreno com remoção de camada vegetal, utilizando motoniveladora	m²	2.119,14	0,58	1.229,10	2.119,14	0,58	1.229,10					73822/002
2.10		Escavação vertical a céu aberto, incluindo carga, descarga e transporte, em solo de 1ª categoria com escavadeira hidráulica (caçamba: 0,8 m³ / 111 hp), frota de 2 caminhões basculantes de 18 m³, dmt de 0,2 km e velocidade média 4 km/h. af. 12/2013	m³	498,42	7,79	3.882,69	498,42	7,79	3.882,69					89903
3.0		Serviços de pavimentação												
3.1		Pavimentação em paralelepípedo rejuntado com argamassa de cimento e areia, sobre base de areia.	m²	2.119,14	54,09	114.624,28	2.119,14	54,09	114.624,28					COMPOSIÇÃO
3.2		Assentamento de meio-fio em concreto premoldado	m	442,43	37,94	16.785,79	442,43	37,94	16.785,79					94273
3.3		Caiação de meio-fio	m²		3,06			3,06						83693
4.0		Implantação de Calçada												
4.1		Execução de piso intert. bloco retang., cor natural de 20x10cm, esp.=6cm	m²		58,92			58,92						COMPOSIÇÃO
4.2		Carga manual de entulho em caminhão basculante de 6 m³	m³	22,18	18,84	417,87		18,84			22,18		417,87	72897
4.3		Transporte com caminhão basculante de 10 m³, em via urbana pavimentada, dmt até 30 km (unidade m³xkm). af. 09/2016.	m³	29,94	1,26	37,72		1,26			29,94		37,72	95875
4.4		Piso em concreto 20 Mpa, preparo mecânico, espessura 7 cm	m²	147,84	39,21	5.796,81		39,21			147,84		5.796,81	11805-ORSE
4.5		Piso cimentado traço 1:3 (cimento e areia) com acabamento rústico e frisado, espessura 2,0 cm, Preparo manual	m²	147,84	42,81	6.329,03		42,81			147,84		6.329,03	739231
4.6		Regularização manual e compactação com placa vibratória	m²	147,84	6,09	900,35		6,09			147,84		900,35	11472/ORSE
4.7		Plantio de grama esmeralda	m²		14,36			14,36						02395-ORSE
4.8		Assentamento de meio-fio em concreto premoldado	m		37,94			37,94						94273-SINAPI
C		RUA DEPUTADO EVERALDO DA COSTA AGRA				151.224,49			142.814,50			0,00	8.409,99	
1.0		Serviços Preliminares												
1.1		Locação e nivelamento - Tipo 01	m²	2.059,40	0,34	700,20	2.059,40	0,34	700,20					78477
2.0		Serviços de Terraplenagem												
2.1		Esc. Mec. de mat. 1ª cat. Proviniente de corte de subleito (c/tractor esteiras 160HP)	m³		1,67			1,67						74205/002
2.2		Esc. Mec. de mat. 1ª cat. em jazida ou empréstimo, inclusive material	m³		63,51			63,51						74205/001-ORSE
2.3		Transporte com caminhão basculante de 10 m³, em via urbana pavimentada, dmt até 30 km (unidade m³xkm). af. 09/2016.	m³xkm		1,26			1,26						95875
2.4		Carga e descarga mec. de solo utilizando caminhão basculante 6,0m³/16T e pá carregadeira sobre pneus 128HP	m³		1,94			1,94						74010/002
2.5		Transporte com caminhão basculante de 10 m³, em via urbana pavimentada, dmt até 30 km (unidade m³xkm). af. 09/2016.	m³xkm	6.133,44	1,26	7.728,13	5.366,76	1,26	6.762,12		766,68		966,01	95875
2.6		Compactação de aterro	m³	10,24	4,79	49,05	10,24	4,79	49,05					41724
2.7		Regularização e compactação de sub-leito	m²	2.059,40	1,41	2.903,75	2.059,40	1,41	2.903,75					72961
2.8		Execução de base estabilizada	m³		7,14			7,14						96387
2.9		Limpeza mecanizada de terreno com remoção de camada vegetal, utilizando motoniveladora	m²	2.059,40	0,58	1.194,45	2.059,40	0,58	1.194,45					73822/002
2.10		Escavação vertical a céu aberto, incluindo carga, descarga e transporte, em solo de 1ª categoria com escavadeira hidráulica (caçamba: 0,8 m³ / 111 hp), frota de 2 caminhões basculantes de 18 m³, dmt de 0,2 km e velocidade média 4 km/h. af. 12/2013	m³	395,63	7,79	3.081,96	395,63	7,79	3.081,96					89903
3.0		Serviços de pavimentação												
3.1		Pavimentação em paralelepípedo rejuntado com argamassa de cimento e areia, sobre base de areia.	m²	2.059,40	54,09	111.392,95	2.059,40	54,09	111.392,95					COMPOSIÇÃO
3.2		Assentamento de meio-fio em concreto premoldado	m	440,96	37,94	16.730,02	440,96	37,94	16.730,02					94273
3.3		Caiação de meio-fio	m²		3,06			3,06						83693
4.0		Implantação de Calçada												
4.1		Carga manual de entulho em caminhão basculante de 6 m³	m³	11,11	18,84	209,31		18,84			11,11		209,31	72897
4.2		Transporte com caminhão basculante de 10 m³, em via urbana pavimentada, dmt até 30 km (unidade m³xkm). af. 09/2016.	m³xkm	15,00	1,26	18,90		1,26			15,00		18,90	95875
4.3		Piso em concreto 20 Mpa, preparo mecânico, espessura 7 cm	m²	74,05	39,21	2.903,50		39,21			74,05		2.903,50	11805-ORSE

Assinado por: RAIMUNDO ANTÔNIO DE SOUZA GARRAFAO. Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://campinagrande.1doc.com.br/verificacao/56AF-6C63-6CB1-A3EA e informe o código 56AF-6C63-6CB1-A3EA.





Objeto do CTEF (resumido):		Tomador/Ag.Promotor ou Tomador:	Agente Financeiro ou Ag. Operador Repasse:	DATA BASE: MARÇO/2018 BDI = 26,85%
PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍEDOS EM DIVERSAS RUAS DE CAMPINA GRANDE-PB		P EITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE	CAIXA ECONÔMICA FEDERAL	
Nº do CT:		Local da obra(Bairro/Município/UF)	VALOR INICIAL DO CONTRATO:	
1.047.251-22		DIVERSOS BAIRROS DA CIDADE DE CAMPINA GRANDE	18.097.381,42	
Nº do CTEF(Contrato Execução/Fornecimento)		Empresa Contratada:	CNPJ:	
2.08.002/2019		CONSTRUTORA ROCHA CAVALCANTE LTDA	09.323.098/0001-92	
			VALOR DO ADITIVO 03:	(187.391,16)

QUADRO DE DESVIOS DE QUANTITATIVOS E VALORES - 3ª ADEQUAÇÃO AO CONTRATO

ITEM	ITEM	DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS DO ORÇAMENTO	UNID.	2ª ADEQUAÇÃO CT Nº 1.047.251-22			3ª ADEQUAÇÃO CT Nº 1.047.251-22			DESVIO DE QUANTIDADES		DESVIO DE VALORES		REERÊNCIA DE CUMPRIMENTO
				QUANTIDADE NECESSÁRIA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL NECESSÁRIO	QUANTIDADE NECESSÁRIA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL NECESSÁRIO	ACRÉSCIMOS (+)	DECRÉSCIMOS (-)	ACRÉSCIMOS (+)	DECRÉSCIMOS (-)	
4.4		Piso cimentado traço 1:3 (cimento e areia) com acabamento rústico e frisado, espessura 2.0 cm, Preparo manual	m²	74,05	42,81	3.170,08		42,81			74,05		3.170,08	739231
4.5		Regularização manual e compactação com placa vibratória	m²	74,05	6,09	450,96		6,09			74,05		450,96	11472/ORSE
4.6		Plantio de grama esmeralda	m²	6,92	14,36	99,37		14,36			6,92		99,37	02395-ORSE
4.7		Assentamento de meio-fio em concreto premoldado	m	15,60	37,94	591,86		37,94			15,60		591,86	94273-SINAPI
D		RUA JOSÉ LUCAS GAUDÊNCIO				138.175,29							19.884,05	
1.0		Serviços Preliminares												
1.1		Locação e nivelamento - Tipo 01	m²	1.612,66	0,34	548,30		1.612,66		0,34			548,30	78472
2.0		Serviços de Terraplenagem												
2.1		Esc. Mec. de mat. 1ª cat. Proviniente de corte de subleito (c/tractor esteiras 160HP)	m³		1,67					1,67				74205/001
2.2		Carga e descarga mec. de solo utilizando caminhão basculante 6,0m³/16T e pá carregadeira sobre pneus 128HP	m³		1,94					1,94				74010/001
2.5		Transporte com caminhão basculante de 10 m³, em via urbana pavimentada, dmt até 30 km (unidade m³xkm), af. 09/2016.	m³xkm	6.650,88	1,26	8.380,11		5.819,52			831,36		1.047,51	95875
2.7		Regularização e compactação de sub-leito	m²	1.612,66	1,41	2.273,85		1.612,66		1,41			2.273,85	72961
2.8		Execução de base estabilizada	m³		7,14					7,14				96387
2.9		Limpeza mecanizada de terreno com remoção de camada vegetal, utilizando motoniveladora	m²	1.612,66	0,58	935,34		1.612,66		0,58			935,34	73822/002
2.10		Escavação vertical a céu aberto, incluindo carga, descarga e transporte, em solo de 1ª categoria com escavadeira hidráulica (caçamba: 0,8 m³ / 111 hp), frota de 2 caminhões basculantes de 18 m³, dmt de 0,2 km e velocidade média 4 km/h, af. 12/2013	m³	416,22	7,79	3.242,35		416,22		7,79			3.242,35	89903
3.0		Serviços de pavimentação												
3.1		Pavimentação em paralelepípedo rejuntado com argamassa de cimento e areia, sobre base de areia.	m²	1.612,66	54,09	87.228,78		1.612,66		54,09			87.228,78	COMPOSTO
3.2		Assentamento de meio-fio em concreto premoldado	m	440,96	37,94	16.730,02		440,96		37,94			16.730,02	94273-SINAPI
3.3		Caiação de meio-fio	m²		3,06					3,06				83669
4.0		Implantação de Calçada												
4.1		Execução de piso intert. bloco retang., cor natural de 20x10cm, esp.=6cm	m²		58,92					58,92				COMPOSTO
4.2		Carga manual de entulho em caminhão basculante de 6 m³	m³	29,05	18,84	547,30					29,05		547,30	7283
4.3		Transporte com caminhão basculante de 10 m³, em via urbana pavimentada, dmt até 30 km (unidade m³xkm), af. 09/2016.	m³xkm	39,22	1,26	49,42					39,22		49,42	95875
4.4		Piso em concreto 20 Mpa, preparo mecânico, espessura 7 cm	m²	193,68	39,21	7.594,19				39,21			7.594,19	11805-ORSE
4.5		Piso cimentado traço 1:3 (cimento e areia) com acabamento rústico e frisado, espessura 2.0 cm, Preparo manual	m²	193,68	42,81	8.291,44				42,81			8.291,44	739231
4.6		Regularização manual e compactação com placa vibratória	m²	193,68	6,09	1.179,51				6,09			1.179,51	11472/ORSE
4.7		Plantio de grama esmeralda	m²	17,60	14,36	252,74				14,36			252,74	02395-ORSE
4.8		Assentamento de meio-fio em concreto premoldado	m	24,30	37,94	921,94				37,94			921,94	94273-SINAPI
E		RUA PEDRO SIQUEIRA LUNA				173.270,60							1.300,32	
1.0		Serviços Preliminares												
1.1		Locação e nivelamento - Tipo 01	m²	2.413,81	0,34	820,70		2.413,81		0,34			820,70	78472
2.0		Serviços de Terraplenagem												
2.1		Esc. Mec. de mat. 1ª cat. Proviniente de corte de subleito (c/tractor esteiras 160HP)	m³		1,67					1,67				74205/001
2.2		Esc. Mec. de mat. 1ª cat. em jazida ou empréstimo, inclusive material	m³		63,51					63,51				74205/001
2.3		Transporte com caminhão basculante de 10 m³, em via urbana pavimentada, dmt até 30 km (unidade m³xkm), af. 09/2016.	m³xkm		1,26					1,26				95875
2.4		Carga e descarga mec. de solo utilizando caminhão basculante 6,0m³/16T e pá carregadeira sobre pneus 128HP	m³		1,94					1,94				74010/001
2.5		Transporte com caminhão basculante de 10 m³, em via urbana pavimentada, dmt até 30 km (unidade m³xkm), af. 09/2016.	m³xkm	8.256,00	1,26	10.402,56		7.224,00			1.032,00		1.300,32	95875
2.6		Compactação de aterro	m³	0,54	4,79	2,59		0,54		4,79			2,59	41722
2.7		Regularização e compactação de sub-leito	m²	2.413,81	1,41	3.403,47		2.413,81		1,41			3.403,47	72961
2.8		Execução de base estabilizada	m³		7,14					7,14				96387
2.9		Limpeza mecanizada de terreno com remoção de camada vegetal, utilizando motoniveladora	m²	2.413,81	0,58	1.400,01		2.413,81		0,58			1.400,01	73822/002

Para verificar a validade das assinaturas, acesse <https://campinagrande.1doc.com.br/verificacao/56AF-6C63-6CB1-A3EA> e informe o código 56AF-6C63-6CB1-A3EA.





Tomador/Ag.Promotor ou Tomador:		Agente Financeiro ou Ag. Operador Repasse:		DATA BASE: MARÇO/2018 BDI = 26,85%
P EITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE		CAIXA ECONÔMICA FEDERAL		
Local da obra(Bairro/Município/UF)		VALOR INICIAL DO CONTRATO: 18.097.381,42		
DIVERSOS BAIRROS DA CIDADE DE CAMPINA GRANDE		VALOR DO ADITIVO 03: (187.391,16)		
Objeto do CTEF(resumido):	PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDOS EM DIVERSAS RUAS DE CAMPINA GRANDE-PB			
Nº do CT:	Nº do CTEF(Contrato Execução/Fornecimento)	Empresa Contratada:	CNPJ:	
1.047.251-22	2.08.002/2019	CONSTRUTORA ROCHA CAVALCANTE LTDA	09.323.098/0001-92	

QUADRO DE DESVIOS DE QUANTITATIVOS E VALORES - 3ª ADEQUAÇÃO AO CONTRATO

ITEM	. ITEM	DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS DO ORÇAMENTO	UNID.	2ª ADEQUAÇÃO CT Nº 1.047.251-22			3ª ADEQUAÇÃO CT Nº 1.047.251-22			DESVIO DE QUANTIDADES		DESVIO DE VALORES		RERÊNCIA DE CUMPRIMENTO
				QUANTIDADE NECESSÁRIA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL NECESSÁRIO	QUANTIDADE NECESSÁRIA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL NECESSÁRIO	ACRÉSCIMOS (+)	DECRÉSCIMOS (-)	ACRÉSCIMOS (+)	DECRÉSCIMOS (-)	
2.10		Escavação vertical a céu aberto, incluindo carga, descarga e transporte, em solo de 1ª categoria com escavadeira hidráulica (çaçamba: 0,8 m³ / 111 hp), frota de 2 caminhões basculantes de 18 m³, dmt de 0,2 km e velocidade média 4 km/h. af. 12/2013	m³	516,65	7,79	4.024,70	516,65	7,79	4.024,70					89903
3.0		Serviços de pavimentação												
3.1		Pavimentação em paralelepípedo rejuntado com argamassa de cimento e areia, sobre base de areia.	m²	2.413,81		130.562,98	2.413,81	54,09	130.562,98					COMPOSIÇÃO
3.2		Assentamento de meio-fio em concreto premoldado	m	597,09		22.653,59	597,09	37,94	22.653,59					94273
3.3		Calçamento de meio-fio	m²			3,06		3,06						83693
4.0		Drenagem Pluvial												
4.1		Bueiro Tubular Duplo D=800mm	unidade			44.098,12			44.098,12					
F		RUJA WALLACE ALVES GOMES				133.185,82			84.581,37			0,00	48.604,45	
1.0		Serviços Preliminares												
1.1		Locação e nivelamento - Tipo 01	m²	1.169,96	0,34	397,79	1.169,96	0,34	397,79					78472
2.0		Serviços de Terraplenagem												
2.1		Esc. Mec. de mat. 1ª cat. Proviniene de corte de subleito (c/trator esteiras 160HP)	m³			1,67		1,67						74205/001
2.2		Esc. Mec. de mat. 1ª cat. em jazida ou empréstimo, inclusive material	m³			63,51		63,51						74205/001+0368
2.3		Transporte com caminhão basculante de 10 m³, em via urbana pavimentada, dmt até 30 km (unidade m³xkm). af. 09/2016.	m³xkm			1,26		1,26						95875
2.4		Carga e descarga mec. de solo utilizando caminhão basculante 6,0m³/16T e pá carregadeira sobre pneus 128HP	m³			1,94		1,94						74010/001
2.5		Transporte com caminhão basculante de 10 m³, em via urbana pavimentada, dmt até 30 km (unidade m³xkm). af. 09/2016.	m³xkm	4.088,26	1,26	5.151,21	3.577,23	1,26	4.507,31			511,03	643,90	95875
2.6		Compactação de aterro	m³	0,00	4,79			4,79						41722
2.7		Regularização e compactação de sub-leito	m²	1.169,96	1,41	1.649,64	1.169,96	1,41	1.649,64					72906
2.8		Execução de base estabilizada	m³			7,14		7,14						96300
2.9		Limpeza mecanizada de terreno com remoção de camada vegetal, utilizando motoniveladora	m²	1.169,96	0,58	678,58	1.169,96	0,58	678,58					73822/001
2.10		Escavação vertical a céu aberto, incluindo carga, descarga e transporte, em solo de 1ª categoria com escavadeira hidráulica (çaçamba: 0,8 m³ / 111 hp), frota de 2 caminhões basculantes de 18 m³, dmt de 0,2 km e velocidade média 4 km/h. af. 12/2013	m³	255,52	7,79	1.990,50	255,52	7,79	1.990,50					89903
3.0		Serviços de pavimentação												
3.1		Pavimentação em paralelepípedo rejuntado com argamassa de cimento e areia, sobre base de areia.	m²	1.169,96	54,09	63.283,14	1.169,96	54,09	63.283,14					COMPOSIÇÃO
3.2		Assentamento de meio-fio em concreto premoldado	m	318,25	37,94	12.074,41	318,25	37,94	12.074,41					94273
3.3		Calçamento de meio-fio	m²			3,06		3,06						83693
4.0		Implementação de Calçada												
4.1		Carga manual de entulho em caminhão basculante de 6 m³	m³	54,53	18,84	1.027,35		18,84				54,53	1.027,35	72894
4.2		Transporte com caminhão basculante de 10 m³, em via urbana pavimentada, dmt até 30 km (unidade m³xkm). af. 09/2016.	m³xkm	73,62	1,26	92,76		1,26				73,62	92,76	95875
4.3		Piso em concreto 20 Mpa, preparo mecânico, espessura 7 cm	m²	422,22	39,21	16.555,25		39,21				422,22	16.555,25	11805/001
4.4		Piso cimentado traço 1:3 (cimento e areia) com acabamento rústico e frisado, espessura 2,0 cm, Preparo manual	m²	422,22	42,81	18.075,24		42,81				422,22	18.075,24	73922/001
4.5		Regularização manual e compactação com placa vibratória	m²	422,22	6,09	2.571,32		6,09				422,22	2.571,32	11472/001
4.6		Plantio de grama esmeralda	m²	120,08	14,36	1.724,35		14,36				120,08	1.724,35	02395/001
4.7		Assentamento de meio-fio em concreto premoldado	m	208,60	37,94	7.914,28		37,94				208,60	7.914,28	94273/001
4.0		Drenagem Pluvial												
4.1		Serviços Preliminares												
4.1.1.		Locação e nivelamento - Tipo 02	m			2,35								
4.2		Rede Coletora												
4.2.1		Tube de concreto para redes coletoras de águas pluviais de 400 mm, junta rígida, instalado em local com baixo nível de interferência - Fornecimento e Assentamento.	m			196,15								PLANILHA 02

Assinado por 1 pessoa: RAUNDO ANTONIO DE SOUZA MARVALHO
Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://campingagrande.1dot.com.br/verificacao/56AF-6C63-6CB1-A3EA e informe o código 56AF-6C63-6CB1-A3EA





Tomador/Ag. Promotor ou Tomador:		Agente Financeiro ou Ag. Operador Repasse:		DATA BASE: MARÇO/2018 BDI = 26,85%
P EITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE		CAIXA ECONÔMICA FEDERAL		
Local da obra(Bairro/Município/UF)		VALOR INICIAL DO CONTRATO:		
DIVERSOS BAIRROS DA CIDADE DE CAMPINA GRANDE		VALOR DO ADITIVO 03:		
Objeto do CTEF(resumo):				
PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍEDOS EM DIVERSAS RUAS DE CAMPINA GRANDE-PB				
Nº do CT:	Nº do CTEF(Contrato Execução/Fornecimento)	Empresa Contratada:	CNPJ:	
1.047.251-22	2.08.002/2019	CONSTRUTORA ROCHA CAVALCANTE LTDA	09.323.098/0001-92	

QUADRO DE DESVIOS DE QUANTITATIVOS E VALORES - 3ª ADEQUAÇÃO AO CONTRATO

ITEM	. ITEM	DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS DO ORÇAMENTO	UNID.	2ª ADEQUAÇÃO CT Nº 1.047.251-22			3ª ADEQUAÇÃO CT Nº 1.047.251-22			DESVIO DE QUANTIDADES		DESVIO DE VALORES		REFERÊNCIA DE CUSTO
				QUANTIDADE NECESSÁRIA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL NECESSÁRIO	QUANTIDADE NECESSÁRIA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL NECESSÁRIO	ACRÉSCIMOS (+)	DECRÉSCIMOS (-)	ACRÉSCIMOS (+)	DECRÉSCIMOS (-)	
4.2.2		Boca de lobo em alvenaria de tijolo maciço, revestida com argamassa de cimento e areia 1:3, sobre lastro de concreto de 10 cm e tampa de concreto armado.	unidade		728,94									83.659
4.2.3		Grelha de ff 30x 90 cm, 135 kg, para cx ralo com assentamento de argamassa de cimento/areia 1:4 - Fornecimento e Instalação	unidade		368,49									
4.2.4		Escavação mecanizada de vala com profundidade até 1,50 m (média entre montante e jusante/uma composição por trecho) com retroescavadeira (capacidade da caçamba da retro: 0,26 m³/potência:88 hp), largura de 0,80 a 1,50 m, em solo de 1ª categoria, locais com baixo nível de interferência. af_01/2015.	m³		5,85			5,85						90.106-
4.2.5		Escavação mecânica em material de 2ª cat. até 2,00 m	m³		11,24			11,24						72915
4.2.6		Colchão de areia: lastro de vala com preparo de fundo, largura menor que 1,50 m, com camada de areia, lançamento mecanizado em local com baixo nível de interferência. af_06/2016.	m³		130,83									COMPOSIÇÃO
4.2.7		Envolvimento: aterro mecanizado de vala com retroescavadeira (capacidade de caçamba da retro: 0,26 m³ , potência: 88 hp, largura de 0,80 a 1,50 m, profundidade até 1,50 m, com areia para aterro. af_05/2016.	m³		90,21									94.339-
4.2.8		Reaterro mecanizado de vala com retroescavadeira (capacidade da caçamba da retro : 0,26m³/potência: 88hp), largura de 0,80 até 1,50 m, profundidade até 1,50 m, com solo(sem substituição) de 1ª categoria em locais com baixo nível de interferência. af_04/2016.	m³		12,43									93379-
4.2.9		Transporte com caminhão basculante 6 m³ em rodovia pavimentada dmt 80 a 1000 m + carga, manobras e descarga de solos e agregados com caminhão basculante 6m³, decarga em distribuidor. (bota fora)	m³		8,29									95301+72894
4.2.10		Transporte com caminhão basculante de 10 m³, em via urbana pavimentada, dmt até 30 km (unidade m³xkm). af_09/2016.	m³xkm		1,26									95875
4.2.11		Proteção de saída da tubulação - Alvenaria de pedra	unidade		141,41									
G														
RUA SÉRGIO URBANO PINTO FONSECA- TRECHO 01														
1.0		Serviços Preliminares				59.541,13							5.272,87	
1.1		Locação e nivelamento - Tipo 01	m²	739,11	0,34	251,30	739,11	0,34	251,30					78420
2.0		Serviços de Terraplenagem												
2.1		Esc. Mec. de mat. 1ª cat. Proviniente de corte de subleito (c/trator esteiras 160HP)	m³		1,67			1,67						74205/01
2.2		Esc. Mec. de mat. 1ª cat. em jazida ou empréstimo, inclusive material	m³		63,51			63,51						74205/001
2.3		Transporte com caminhão basculante de 10 m³, em via urbana pavimentada, dmt até 30 km (unidade m³xkm). af_09/2016.	m³xkm		1,26			1,26						95875
2.4		Carga e descarga mec. de solo utilizando caminhão basculante 6,0m³/16T e pá carregadeira sobre pneus 128HP	m³		1,94			1,94						74010
2.5		Transporte com caminhão basculante de 10 m³, em via urbana pavimentada, dmt até 30 km (unidade m³xkm). af_09/2016.	m³xkm	2.803,20	1,26	3.532,03	2.452,80	1,26	3.090,53		350,40		441,50	95875
2.6		Compactação de aterro	m³	0,00	4,79			4,79						4172
2.7		Regularização e compactação de sub-leito	m²	739,11	1,41	1.042,15	739,11	1,41	1.042,15					72915
2.8		Execução de base estabilizada	m³		7,14			7,14						9638
2.9		Limpeza mecanizada de terreno com remoção de camada vegetal, utilizando motoniveladora	m²	739,11	0,58	428,68	739,11	0,58	428,68					73822/01
2.10		Escavação vertical a céu aberto, incluindo carga, descarga e transporte, em solo de 1ª categoria com escavadeira hidráulica (caçamba: 0,8 m³ / 111 hp), frota de 2 caminhões basculantes de 18 m³, dmt de 0,2 km e velocidade média 4 km/h. af_12/2013	m³	175,20	7,79	1.364,81	175,20	7,79	1.364,81					8996
3.0		Serviços de pavimentação												
3.1		Pavimentação em paralelepípedo rejuntado com argamassa de cimento e areia, sobre base de areia.	m²	739,11	54,09	39.978,46	739,11	54,09	39.978,46					COMPOSIÇÃO
3.2		Assentamento de meio-fio em concreto premoldado	m	213,82	37,94	8.112,33	213,82	37,94	8.112,33					9427
3.3		Caiação de meio-fio	m²		3,06			3,06						83609
4.0		Implantação de Calçada												
4.1		Execução de piso intert. bloco retang., cor natural de 20x10cm, esp.=6cm	m²		58,92			58,92						COMPOSIÇÃO
4.2		Carga manual de entulho em caminhão basculante de 6 m³	m³	7,95	18,84	149,78		18,84		7,95		149,78		7289
4.3		Transporte com caminhão basculante de 10 m³, em via urbana pavimentada, dmt até 30 km (unidade m³xkm). af_09/2016.	m³xkm	10,73	1,26	13,52		1,26		10,73		13,52		95875

Assinatura por meio de sistema eletrônico de assinatura digital, através do sistema de autenticação eletrônica, em nome do Município de Campina Grande. Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://campinagranded.pb.gov.br/verificacao/56AF-6C63-6CB1-A3EA e informe o código 56AF-6C63-6CB1-A3EA.





Tomador/Ag.Promotor ou Tomador:		Agente Financeiro ou Ag. Operador Repasse:		DATA BASE: MARÇO/2018 BDI = 26,85%
P EITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE		CAIXA ECONÔMICA FEDERAL		
Local da obra(Bairro/Município/UF)		VALOR INICIAL DO CONTRATO:		
DIVERSOS BAIRROS DA CIDADE DE CAMPINA GRANDE		VALOR DO ADITIVO 03:		
Objeto do CTEF(resumido):		18.097.381,42		
PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDOS EM DIVERSAS RUAS DE CAMPINA GRANDE-PB		(187.391,16)		
Nº do CT:	Nº do CTEF(Contrato Execução/Fornecimento)	Empresa Contratada:	CNPJ:	
1.047.251-22	2.08.002/2019	CONSTRUTORA ROCHA CAVALCANTE LTDA	09.323.098/0001-92	

QUADRO DE DESVIOS DE QUANTITATIVOS E VALORES - 3ª ADEQUAÇÃO AO CONTRATO

ITEM	. ITEM	DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS DO ORÇAMENTO	UNID.	2ª ADEQUAÇÃO CT Nº 1.047.251-22			3ª ADEQUAÇÃO CT Nº 1.047.251-22			DESVIO DE QUANTIDADES		DESVIO DE VALORES		RERÊNCIA DE CUMPRIMENTO
				QUANTIDADE NECESSÁRIA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL NECESSÁRIO	QUANTIDADE NECESSÁRIA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL NECESSÁRIO	ACRÉSCIMOS (+)	DECRÉSCIMOS (-)	ACRÉSCIMOS (+)	DECRÉSCIMOS (-)	
4.4		Piso em concreto 20 Mpa, preparo mecânico, espessura 7 cm	m²	52,98	39,21	2.077,35		39,21			52,98	2.077,35	11805-ORSE	
4.5		Piso cimentado traço 1:3 (cimento e areia) com acabamento rústico e frisado, espessura 2,0 cm, Preparo manual	m²	52,98	42,81	2.268,07		42,81			52,98	2.268,07	739231	
4.6		Regularização manual e compactação com placa vibratória	m²	52,98	6,09	322,65		6,09			52,98	322,65	11472/ORSE	
5.0		Drenagem Pluvial												
5.1		Serviços Preliminares												
5.1.1.		Locação e nivelamento - Tipo 02	m		2,35			2,35					85.323-	
5.2		Rede Coletora											PLANILHA AUXIL	
5.2.1		Tubo de concreto para redes coletoras de águas pluviais de 400 mm, junta rígida, instalado em local com baixo nível de interferência - Fornecimento e Assentamento.	m		196,15			196,15					COMPOSIÇÃO	
5.2.2		Boca de lobo em alvenaria de tijolo maciço, revestida com argamassa de cimento e areia 1:3, sobre lastro de concreto de 10 cm e tampa de concreto armado.	unidade		728,94			728,94					83.659	
5.2.3		Grelha de ff 30x 90 cm, 135 kg, para cx ralo com assentamento de argamassa de cimento/areia 1:4 - Fornecimento e Instalação	unidade		368,49			368,49					90.106-	
5.2.4		Escavação mecanizada de vala com profundidade até 1,50 m (média entre montante e jusante/uma composição por trecho) com retroescavadeira (capacidade da caçamba da retro: 0,26 m³/potência:88 hp), largura de 0,80 a 1,50 m, em solo de 1ª categoria, locais com baixo nível de interferência. af_01/2015.	m³		5,85			5,85					90.106-	
5.2.5		Escavação mecânica em material de 2ª cat. até 2,00 m	m³		11,24			11,24					72915	
5.2.6		Colchão de areia: lastro de vala com preparo de fundo, largura menor que 1,50 m, com camada de areia, lançamento mecanizado em local com baixo nível de interferência. af_06/2016.	m³		130,83			130,83					COMPOSIÇÃO	
5.2.7		Envolvimento: aterro mecanizado de vala com retroescavadeira (capacidade de caçamba da retro: 0,26 m³ , potência: 88 hp, largura de 0,80 a 1,50 m, profundidade até 1,50 m, com areia para aterro. af_05/2016.	m³		90,21			90,21					94.333-	
5.2.8		Reaterro mecanizado de vala com retroescavadeira (capacidade da caçamba da retro : 0,26m³/potência: 88hp), largura de 0,80 até 1,50 m, profundidade até 1,50 m, com solo(sem substituição) de 1ª categoria em locais com baixo nível de interferência. af_04/2016.	m³		12,43			12,43					9337-	
5.2.9		Transporte com caminhão basculante 6 m³ em rodovia pavimentada dmt 80 a 1000 m + carga, manobras e descarga de solos e agregados com caminhão basculante 6m³, decarga em distribuidor. (bota fora)	m³		8,29			8,29					95301+7394-	
5.2.10		Transporte com caminhão basculante de 10 m³, em via urbana pavimentada, dmt até 30 km (unidade m³xkm). af_09/2016.	m³xkm		1,26			1,26					9587-	
5.2.11		Proteção de saída da tubulação - Alvenaria de pedra	unidade		141,54			141,54						
H		RUA SÉRGIO URBANO PINTO FONSECA- TRECHO 02				24.913,08						24.687,80	225,28	
1.0		Serviços Preliminares												
1.1		Locação e nivelamento - Tipo 01	m²	337,28	0,34	114,68	337,28	0,34	114,68				784-	
2.0		Serviços de Terraplenagem												
2.1		Esc. Mec. de mat. 1ª cat. Proviniente de corte de subleito (c/tractor esteiras 160HP)	m³		1,67			1,67					74205-001	
2.2		Esc. Mec. de mat. 1ª cat. em jazida ou empréstimo, inclusive material	m³		63,51			63,51					74205/0011-88-8-	
2.3		Transporte com caminhão basculante de 10 m³, em via urbana pavimentada, dmt até 30 km (unidade m³xkm). af_09/2016.	m³xkm		1,26			1,26					9587-	
2.4		Carga e descarga mec. de solo utilizando caminhão basculante 6,0m³/16T e pá carregadeira sobre pneus 128HP	m³		1,94			1,94					74010-	
2.5		Transporte com caminhão basculante de 10 m³, em via urbana pavimentada, dmt até 30 km (unidade m³xkm). af_09/2016.	m³xkm	1.430,40	1,26	1.802,30	1.251,60	1,26	1.577,02	178,80		225,28	9587-	
2.6		Compactação de aterro	m³	0,99	4,79			4,79					4172-	
2.7		Regularização e compactação de sub-leito	m²	337,28	1,41	475,56	337,28	1,41	475,56				7296-	
2.8		Execução de base estabilizada	m³		7,14			7,14					9638-	
2.9		Limpeza mecanizada de terreno com remoção de camada vegetal, utilizando motoniveladora	m²	337,28	0,58	195,62	337,28	0,58	195,62				73822/0-	
2.10		Escavação vertical a céu aberto, incluindo carga, descarga e transporte, em solo de 1ª categoria com escavadeira hidráulica (caçamba: 0,8 m³ / 111 hp), frota de 2 caminhões basculantes de 18 m³, dmt de 0,2 km e velocidade média 4 km/h. af_12/2013	m³	89,40	7,79	696,43	89,40	7,79	696,43				8958-	

Informe o código 56AF-6C63-6CB1-A3EA e informe o código 56AF-6C63-6CB1-A3EA para verificar a validade das assinaturas, acesse https://campinagrande.tdoc.com.br/verificacao/56AF-6C63-6CB1-A3EA





Objeto do CTEF(resumido):		Tomador/Ag.Promotor ou Tomador:	Agente Financeiro ou Ag. Operador Repasse:	DATA BASE: MARÇO/2018 BDI = 26,85%
PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDOS EM DIVERSAS RUAS DE CAMPINA GRANDE-PB		P EITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE	CAIXA ECONÔMICA FEDERAL	
Nº do CT:		Local da obra(Bairro/Município/UF)	VALOR INICIAL DO CONTRATO:	
1.047.251-22	2.08.002/2019	DIVERSOS BAIRROS DA CIDADE DE CAMPINA GRANDE	18.097.381,42	
		Empresa Contratada:	VALOR DO ADITIVO 03:	
		CONSTRUTORA ROCHA CAVALCANTE LTDA	(187.391,16)	
		CNPJ:		
		09.323.098/0001-92		

QUADRO DE DESVIOS DE QUANTITATIVOS E VALORES - 3ª ADEQUAÇÃO AO CONTRATO

ITEM	. ITEM	DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS DO ORÇAMENTO	UNID.	2ª ADEQUAÇÃO CT Nº 1.047.251-22			3ª ADEQUAÇÃO CT Nº 1.047.251-22			DESVIO DE QUANTIDADES		DESVIO DE VALORES		REFERÊNCIA DE CUSTO
				QUANTIDADE NECESSÁRIA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL NECESSÁRIO	QUANTIDADE NECESSÁRIA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL NECESSÁRIO	ACRÉSCIMOS (+)	DECRÉSCIMOS (-)	ACRÉSCIMOS (+)	DECRÉSCIMOS (-)	
3.0		Serviços de pavimentação												
3.1		Pavimentação em paralelepípedo rejuntado com argamassa de cimento e areia, sobre base de areia.	m²	337,28	54,09	18.243,48	337,28	54,09	18.243,48					COMPOSIÇÃO
3.2		Assentamento de meio-fio em concreto premoldado	m	89,22	37,94	3.385,01	89,22	37,94	3.385,01					94273
3.3		Calçada de meio-fio	m²		3,06			3,06						83693
I		RUA MARCIO MOREIRA ANTUNES- TRECHO 01				113.344,42			71.761,67				41.582,75	
1.0		Serviços Preliminares												
1.1		Locação e nivelamento - Tipo 01	m²	1.000,91	0,34	340,31	1.000,91	0,34	340,31					78472
2.0		Serviços de Terraplenagem												
2.1		Esc. Mec. de mat. 1ª cat. Proviniente de corte de subleito (c/trator esteiras 160HP)	m³		1,67			1,67						74205/001
2.2		Esc. Mec. de mat. 1ª cat. em jazida ou empréstimo, inclusive material	m³		63,51			63,51						74205/001+0368
2.3		Transporte com caminhão basculante de 10 m³, em via urbana pavimentada, dmt até 30 km (unidade m³xkm), af. 09/2016.	m³xkm		1,26			1,26						95875
2.4		Carga e descarga mec. de solo utilizando caminhão basculante 6,0m³/16T e pá carregadeira sobre pneus 128HP	m³		1,94			1,94						74010/001
2.5		Transporte com caminhão basculante de 10 m³, em via urbana pavimentada, dmt até 30 km (unidade m³xkm), af. 09/2016.	m³xkm	3.869,57	1,26	4.875,66	3.385,868	1,26	4.266,19		483,70		609,47	95875
2.6		Compactação de aterro	m³	0,09	4,79			4,79						41722
2.7		Regularização e compactação de sub-leito	m²	1.000,91	1,41	1.411,28	1.000,91	1,41	1.411,28					72961
2.8		Execução de base estabilizada	m³		7,14			7,14						96387
2.9		Limpeza mecanizada de terreno com remoção de camada vegetal, utilizando motoniveladora	m²	1.000,91	0,58	580,53	1.000,91	0,58	580,53					73822/002
2.10		Escavação vertical a céu aberto, incluindo carga, descarga e transporte, em solo de 1ª categoria com escavadeira hidráulica (caçamba: 0,8 m³ / 111 hp), frota de 2 caminhões basculantes de 18 m³, dmt de 0,2 km e velocidade média 4 km/h, af. 12/2013	m³	241,85	7,79	1.884,01	241,85	7,79	1.884,01					89901
3.0		Serviços de pavimentação												
3.1		Pavimentação em paralelepípedo rejuntado com argamassa de cimento e areia, sobre base de areia.	m²	1.000,91	54,09	54.139,22	1.000,91	54,09	54.139,22					COMPOSIÇÃO
3.2		Assentamento de meio-fio em concreto premoldado	m	240,91	37,94	9.140,13	240,91	37,94	9.140,13					94273
3.3		Calçada de meio-fio	m²		3,06			3,06						83693
4.0		Implementação de Calçada												
4.1		Carga manual de entulho em caminhão basculante de 6 m³	m³	70,07	18,84	1.320,12		18,84			70,07		1.320,12	72842
4.2		Transporte com caminhão basculante de 10 m³, em via urbana pavimentada, dmt até 30 km (unidade m³xkm), af. 09/2016.	m³xkm	94,59	1,26	119,18		1,26			94,59		119,18	95875
4.3		Piso em concreto 20 Mpa, preparo mecânico, espessura 7 cm	m²	358,52	39,21	14.057,57		39,21			358,52		14.057,57	11805/001
4.4		Piso cimentado traço 1:3 (cimento e areia) com acabamento rústico e frisado, espessura 2,0 cm, Preparo manual	m²	358,52	42,81	15.348,24		42,81			358,52		15.348,24	73923
4.5		Regularização manual e compactação com placa vibratória	m²	358,52	6,09	2.183,39		6,09			358,52		2.183,39	11472/001
4.6		Plantio de grama esmeralda	m²	92,28	14,36	1.325,14		14,36			92,28		1.325,14	02395/001
4.7		Assentamento de meio-fio em concreto premoldado	m	160,70	37,94	6.096,96		37,94			160,70		6.096,96	94273/001
4.8		Rampa												
4.8.1		Regularização manual e compactação com placa vibratória	m²	11,20	6,09	68,21		6,09			11,20		68,21	11472/001
4.8.2		Concreto simples Fck=13,5 Mpa, fabricado na obra	m³	0,78	456,66	356,19		456,66			0,78		356,19	00095/001
4.8.3		Pintura acrílica para sinalização em piso cimentado	m²		18,57			18,57						84601
4.9		Piso Tátil												
4.9.1		Piso Tátil	m²	1,08	91,00	98,28		91,00			1,08		98,28	09417/001
4.0		Drenagem Pluvial												
4.1		Serviços Preliminares												
4.1.1.		Locação e nivelamento - Tipo 02	m		2,35			2,35						85.323
4.2		Rede Coletora												
4.2.1		Tube de concreto para redes coletoras de águas pluviais de 400 mm, junta rígida, instalado em local com baixo nível de interferência - Fornecimento e Assentamento.	m		196,15			196,15						PLANILHA ASS
														COMPOSIÇÃO

Assinado eletronicamente pelo(a) Sr(a) RUI JUNIOR DE SOUZA CARVALHO
Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://campinagrande.1dot.com.br/verificacaodocs/56AF-6C63-6CB1-A3EA e informe o código 56AF-6C63-6CB1-A3EA





Objeto do CTEF(resumido):		Tomador/Ag.Promotor ou Tomador:	Agente Financeiro ou Ag. Operador Repasse:	DATA BASE: MARÇO/2018 BDI = 26,85%
PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍEDOS EM DIVERSAS RUAS DE CAMPINA GRANDE-PB		P EITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE	CAIXA ECONÔMICA FEDERAL	
Nº do CT:		Local da obra(Bairro/Município/UF)	VALOR INICIAL DO CONTRATO:	
1.047.251-22	2.08.002/2019	DIVERSOS BAIRROS DA CIDADE DE CAMPINA GRANDE	18.097.381,42	
Nº do CTEF(Contrato Execução/Fornecimento)		Empresa Contratada:	CNPJ:	
		CONSTRUTORA ROCHA CAVALCANTE LTDA	09.323.098/0001-92	
			VALOR DO ADITIVO 03:	(187.391,16)

QUADRO DE DESVIOS DE QUANTITATIVOS E VALORES - 3ª ADEQUAÇÃO AO CONTRATO

ITEM	. ITEM	DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS DO ORÇAMENTO	UNID.	2ª ADEQUAÇÃO CT Nº 1.047.251-22			3ª ADEQUAÇÃO CT Nº 1.047.251-22			DESVIO DE QUANTIDADES		DESVIO DE VALORES		RERÊNCIA DE CUSTO
				QUANTIDADE NECESSÁRIA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL NECESSÁRIO	QUANTIDADE NECESSÁRIA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL NECESSÁRIO	ACRÉSCIMOS (+)	DECRÉSCIMOS (-)	ACRÉSCIMOS (+)	DECRÉSCIMOS (-)	
5.2.2		Boca de lobo em alvenaria de tijolo maciço, revestida com argamassa de cimento e areia 1:3, sobre lastro de concreto de 10 cm e tampa de concreto armado.	unidade		728,94			728,94						83.659
5.2.3		Grelha de ff 30x 90 cm, 135 kg, para cx ralo com assentamento de argamassa de cimento/areia 1:4 - Fornecimento e Instalação	unidade		368,49			368,49						
5.2.4		Escavação mecanizada de vala com profundidade até 1,50 m (média entre montante e jusante/uma composição por trecho) com retroscavadeira (capacidade da caçamba da retro: 0,26 m³/potência:88 hp), largura de 0,80 a 1,50 m, em solo de 1ª categoria, locais com baixo nível de interferência. af_01/2015.	m³		5,85			5,85						90.106-
5.2.5		Escavação mecânica em material de 2ª cat. até 2,00 m	m³		11,24			11,24						72915
5.2.6		Colchão de areia: lastro de vala com preparo de fundo, largura menor que 1,50 m, com camada de areia, lançamento mecanizado em local com baixo nível de interferência. af_06/2016.	m³		130,83			130,83						COMPOSIÇÃO
5.2.7		Envolvimento: aterro mecanizado de vala com retroscavadeira (capacidade de caçamba da retro: 0,26 m³, potência: 88 hp, largura de 0,80 a 1,50 m, profundidade até 1,50 m, com areia para aterro. af_05/2016.	m³		90,21			90,21						94.339-
5.2.8		Reaterro mecanizado de vala com retroscavadeira (capacidade da caçamba da retro : 0,26m³/potência: 88hp), largura de 0,80 até 1,50 m, profundidade até 1,50 m, com solo(sem substituição) de 1ª categoria em locais com baixo nível de interferência. af_04/2016.	m³		12,43			12,43						93379-
5.2.9		Transporte com caminhão basculante 6 m³ em rodovia pavimentada dmt 80 a 1000 m + carga, manobras e descarga de solos e agregados com caminhão basculante 6m³, descarga em distribuidor. (bota fora)	m³		8,29			8,29						95301+72894
5.2.10		Transporte com caminhão basculante de 10 m³, em via urbana pavimentada, dmt até 30 km (unidade m³xkm). af_09/2016.	m³xkm		1,26			1,26						95875
5.2.11		Proteção de saída da tubulação - Alvenaria de pedra	unidade		141,86			141,86						
5.2.12		Bueiro Tubular Duplo D=800mm	unidade		73.948,89			73.948,89						
J		RUA MARCIO MOREIRA ANTUNES- TRECHO 02				84.763,21			84.062,12				701,09	
1.0		Serviços Preliminares												
1.1		Locação e nivelamento - Tipo 01	m²	1.172,66	0,34	398,70	1.172,66	0,34	398,70					7847
2.0		Serviços de Terraplenagem												
2.1		Esc. Mec. de mat. 1ª cat. Proviniente de corte de subleito (c/trator esteiras 160HP)	m³		1,67			1,67						74205
2.2		Esc. Mec. de mat. 1ª cat. em jazida ou empréstimo, inclusive material	m³		63,51			63,51						74205/001-6688
2.3		Transporte com caminhão basculante de 10 m³, em via urbana pavimentada, dmt até 30 km (unidade m³xkm). af_09/2016.	m³xkm		1,26			1,26						95875
2.4		Carga e descarga mec. de solo utilizando caminhão basculante 6,0m³/16T e pá carregadeira sobre pneus 128HP	m³		1,94			1,94						74010
2.5		Transporte com caminhão basculante de 10 m³, em via urbana pavimentada, dmt até 30 km (unidade m³xkm). af_09/2016.	m³xkm	4.451,33	1,26	5.608,68	3.894,91	1,26	4.907,59		556,42		701,09	95875
2.6		Compactação de aterro	m³	0,99	4,79			4,79						4172
2.7		Regularização e compactação de sub-leito	m²	1.172,66	1,41	1.653,45	1.172,66	1,41	1.653,45					7296
2.8		Execução de base estabilizada	m³		7,14			7,14						9638
2.9		Limpeza mecanizada de terreno com remoção de camada vegetal, utilizando motoniveladora	m²	1.172,66	0,58	680,14	1.172,66	0,58	680,14					73822
2.10		Escavação vertical a céu aberto, incluindo carga, descarga e transporte, em solo de 1ª categoria com escavadeira hidráulica (caçamba: 0,8 m³ / 111 hp), frota de 2 caminhões basculantes de 18 m³, dmt de 0,2 km e velocidade média 4 km/h. af_12/2013	m³	278,21	7,79	2.167,26	278,21	7,79	2.167,26					8994
3.0		Serviços de pavimentação												
3.1		Pavimentação em paralelepípedo rejuntado com argamassa de cimento e areia, sobre base de areia.	m²	1.172,66	54,09	63.429,18	1.172,66	54,09	63.429,18					COMPOSIÇÃO
3.2		Assentamento de meio-fio em concreto premoldado	m	285,34	37,94	10.825,80	285,34	37,94	10.825,80					9427
3.3		Caiação de meio-fio	m²		3,06			3,06						8369
K		RUA MANOEL HENRIQUE FRANÇA - TRECHO 01				57.215,31			42.379,23				14.836,08	
1.0		Serviços Preliminares												
1.1		Locação e nivelamento - Tipo 01	m²	586,72	0,34	199,48	586,72	0,34	199,48					7847
2.0		Serviços de Terraplenagem												

Assinado por: RAIMUNDO ANTONIO DE CARVALHO CARVALHO
Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://campinagrande.1dot.com.br/verificacao/56AF-6C63-6CB1-A3EA e informe o código 56AF-6C63-6CB1-A3EA





Objeto do CTEF(resumido):		Tomador/Ag.Promotor ou Tomador:	Agente Financeiro ou Ag. Operador Repasse:	DATA BASE: MARÇO/2018 BDI = 26,85%
PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDOS EM DIVERSAS RUAS DE CAMPINA GRANDE-PB		P EITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE	CAIXA ECONÔMICA FEDERAL	
Nº do CT:		Local da obra(Bairro/Município/UF)	VALOR INICIAL DO CONTRATO:	
1.047.251-22	2.08.002/2019	DIVERSOS BAIRROS DA CIDADE DE CAMPINA GRANDE	18.097.381,42	
Nº do CTEF(Contrato Execução/Fornecimento)		Empresa Contratada:	CNPJ:	
		CONSTRUTORA ROCHA CAVALCANTE LTDA	09.323.098/0001-92	
			VALOR DO ADITIVO 03:	(187.391,16)

QUADRO DE DESVIOS DE QUANTITATIVOS E VALORES - 3ª ADEQUAÇÃO AO CONTRATO

ITEM	. ITEM	DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS DO ORÇAMENTO	UNID.	2ª ADEQUAÇÃO CT Nº 1.047.251-22			3ª ADEQUAÇÃO CT Nº 1.047.251-22			DESVIO DE QUANTIDADES		DESVIO DE VALORES		RERÊNCIA DE CUMPRIMENTO
				QUANTIDADE NECESSÁRIA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL NECESSÁRIO	QUANTIDADE NECESSÁRIA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL NECESSÁRIO	ACRÉSCIMOS (+)	DECRÉSCIMOS (-)	ACRÉSCIMOS (+)	DECRÉSCIMOS (-)	
2.1		Esc. Mec. de mat. 1ª cat. Proveniente de corte de subleito (c/trator esteiras 160HP)	m³		1,67			1,67						74205/001
2.2		Carga e descarga mec. de solo utilizando caminhão basculante 6,0m³/16T e pá carregadeira sobre pneus 128HP	m³		1,94			1,94						74010/001
2.5		Transporte com caminhão basculante de 10 m³, em via urbana pavimentada, dmt até 30 km (unidade m³xkm). af. 09/2016.	m³xkm	1.998,72	1,26	2.518,39	1.748,88	1,26	2.203,59		249,84		314,80	95875
2.7		Regularização e compactação de sub-leito	m²	586,72	1,41	827,28	586,72	1,41	827,28					72961
2.8		Execução de base estabilizada	m³		7,14			7,14						96387
2.9		Limpeza mecanizada de terreno com remoção de camada vegetal, utilizando motoniveladora	m²	586,72	0,58	340,30	586,72	0,58	340,30					73822/002
2.10		Escavação vertical a céu aberto, incluindo carga, descarga e transporte, em solo de 1ª categoria com escavadeira hidráulica (caçamba: 0,8 m³ / 111 hp), frota de 2 caminhões basculantes de 18 m³, dmt de 0,2 km e velocidade média 4 km/h. af. 12/2013	m³	124,99	7,79	973,67	124,99	7,79	973,67					89903
3.0		Serviços de pavimentação												
3.1		Pavimentação em paralelepípedo rejuntado com argamassa de cimento e areia, sobre base de areia.	m²	586,72	54,09	31.735,68	586,72	54,09	31.735,68					COMPOSIÇÃO
3.2		Assentamento de meio-fio em concreto premoldado	m	160,76	37,94	6.099,23	160,76	37,94	6.099,23					94273
3.3		Calçada de meio-fio	m²		3,06			3,06						83693
4.0		Implantação de Calçada												
4.1		Execução de piso intert. bloco retang., cor natural de 20x10cm, esp.-6cm	m²		58,92			58,92						COMPOSIÇÃO
4.2		Carga manual de entulho em caminhão basculante de 6 m³	m³	25,89	18,84	487,77		18,84			25,89		487,77	72897
4.3		Transporte com caminhão basculante de 10 m³, em via urbana pavimentada, dmt até 30 km (unidade m³xkm). af. 09/2016.	m³xkm	34,95	1,26	44,04		1,26			34,95		44,04	95875
4.4		Piso em concreto 20 Mpa, preparo mecânico, espessura 7 cm	m²	140,10	39,21	5.493,32		39,21			140,10		5.493,32	11805/001
4.5		Piso cimentado traço 1:3 (cimento e areia) com acabamento rústico e frisado, espessura 2,0 cm, Preparo manual	m²	140,10	42,81	5.997,68		42,81			140,10		5.997,68	73923
4.6		Regularização manual e compactação com placa vibratória	m²	140,10	6,09	853,21		6,09			140,10		853,21	11472/001
4.7		Plantio de grama esmeralda	m²	7,30	14,36	104,83		14,36			7,30		104,83	02395/001
4.8		Assentamento de meio-fio em concreto premoldado	m	14,00	37,94	531,16		37,94			14,00		531,16	94273/001
4.9		Rampa												
4.9.1		Regularização manual e compactação com placa vibratória	m²	21,42	6,09	130,45		6,09			21,42		130,45	11472/001
4.9.2		Concreto simples Fck=13,5 Mpa, fabricado na obra	m³	1,50	456,66	684,99		456,66			1,50		684,99	00095/001
4.9.3		Pintura acrílica para sinalização em piso cimentado	m²		18,57			18,57						8466
4.10		Piso Tátil												
4.10.1		Piso Tátil	m²	2,13	91,00	193,83		91,00			2,13		193,83	09417/001
5.0		Drenagem Pluvial												
5.1		Serviços Preliminares												
5.1.1.		Locação e nivelamento - Tipo 02	m		2,35			2,35						85.34
5.2		Rede Coletora												PLANILHA ADITIVA
5.2.1		Tube de concreto para redes coletoras de águas pluviais de 400 mm, junta rígida, instalado em local com baixo nível de interferência - Fornecimento e Assentamento.	m		196,15			196,15						COMPOSIÇÃO
5.2.2		Boca de lobo em alvenaria de tijolo maciço, revestida com argamassa de cimento e areia 1:3, sobre lastro de concreto de 10 cm e tampa de concreto armado.	unidade		728,94			728,94						83.639
5.2.3		Grelha de ff 30x 90 cm, 135 kg, para cx ralo com assentamento de argamassa de cimento/areia 1:4 - Fornecimento e instalação	unidade		368,49			368,49						
5.2.4		Escavação mecanizada de vala com profundidade até 1,50 m (média entre montante e jusante/uma composição por trecho) com retroesvadeira (capacidade da caçamba da retro: 0,26 m³/potência:88 hp), largura de 0,80 a 1,50 m, em solo de 1ª categoria, locais com baixo nível de interferência. af. 01/2015.	m³		5,85			5,85						90.10
5.2.5		Escavação mecânica em material de 2ª cat. até 2,00 m	m³		11,24			11,24						72911
5.2.6		Colchão de areia: lastro de vala com preparo de fundo, largura menor que 1,50 m, com camada de areia, lançamento mecanizado em local com baixo nível de interferência. af. 06/2016.	m³		130,83			130,83						COMPOSIÇÃO

Assinado por 1 pessoa: RAMUNDO NUNO DE SOUSA SILVA. Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://campinagrande.1doc.com.br/verificacaopdf/56AF-6C63-6CB1-A3EA e informe o código 56AF-6C63-6CB1-A3EA.





Objeto do CTEF(resumido):		Tomador/Ag.Promotor ou Tomador:	Agente Financeiro ou Ag. Operador Repasse:	DATA BASE: MARÇO/2018 BDI = 26,85%
PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDOS EM DIVERSAS RUAS DE CAMPINA GRANDE-PB		P EITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE	CAIXA ECONÔMICA FEDERAL	
Nº do CT:		Local da obra(Bairro/Município/UF)	VALOR INICIAL DO CONTRATO:	
1.047.251-22	2.08.002/2019	DIVERSOS BAIRROS DA CIDADE DE CAMPINA GRANDE	18.097.381,42	
Nº do CTEF(Contrato Execução/Fornecimento)		Empresa Contratada:	CNPJ:	
		CONSTRUTORA ROCHA CAVALCANTE LTDA	09.323.098/0001-92	
			VALOR DO ADITIVO 03:	(187.391,16)

QUADRO DE DESVIOS DE QUANTITATIVOS E VALORES - 3ª ADEQUAÇÃO AO CONTRATO

ITEM	. ITEM	DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS DO ORÇAMENTO	UNID.	2ª ADEQUAÇÃO CT Nº 1.047.251-22			3ª ADEQUAÇÃO CT Nº 1.047.251-22			DESVIO DE QUANTIDADES		DESVIO DE VALORES		RERÊNCIA DE CUMPRIMENTO
				QUANTIDADE NECESSÁRIA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL NECESSÁRIO	QUANTIDADE NECESSÁRIA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL NECESSÁRIO	ACRÉSCIMOS (+)	DECRÉSCIMOS (-)	ACRÉSCIMOS (+)	DECRÉSCIMOS (-)	
5.2.7		Envolvimento: aterro mecanizado de vala com retroescavadeira (capacidade de caçamba da retro: 0,26 m³ , potência: 88 hp, largura de 0,80 a 1,50 m, profundidade até 1,50 m, com areia para aterro. af_05/2016.	m³		90,21			90,21						94.339-
5.2.8		Reaterro mecanizado de vala com retroescavadeira (capacidade da caçamba da retro : 0,26m³/potência: 88hp), largura de 0,80 até 1,50 m, profundidade até 1,50 m, com solo(sem substituição) de 1ª categoria em locais com baixo nível de interferência. af_04/2016.	m³		12,43			12,43						93379-
5.2.9		Transporte com caminhão basculante 6 m³ em rodovia pavimentada dmt 80 a 1000 m + carga, manobras e descarga de solos e agregados com caminhão basculante 6m³, decarga em distribuidor. (bota fora)	m³		8,29			8,29						95301+72894-
5.2.10		Transporte com caminhão basculante de 10 m³, em via urbana pavimentada, dmt até 30 km (unidade m³xkm). af_09/2016.	m³xkm		1,26			1,26						95875
5.2.11		Proteção de saída da tubulação - Alvenaria de pedra	unidade		141,36			141,36						
M		RUA MANOEL HENRIQUE FRANÇA - TRECHO 02				23.218,82			23.047,36			0,00	171,46	
1.0		Serviços Preliminares												
1.1		Locação e nivelamento - Tipo 01	m²		322,60	0,34	109,68	322,60	0,34	109,68				78472
2.0		Serviços de Terraplenagem												
2.1		Esc. Mec. de mat. 1ª cat. Proviniente de corte de subleito (c/ trator esteiras 160HP)	m³		1,67			1,67						74205/001
2.2		Esc. Mec. de mat. 1ª cat. em jazida ou empréstimo, inclusive material	m³		63,51			63,51						74205/001+0368
2.3		Transporte com caminhão basculante de 10 m³, em via urbana pavimentada, dmt até 30 km (unidade m³xkm). af_09/2016.	m³xkm		1,26			1,26						95875
2.4		Carga e descarga mec. de solo utilizando caminhão basculante 6,0m³/16T e pá carregadeira sobre pneus 128HP	m³		1,94			1,94						74010/001
2.5		Transporte com caminhão basculante de 10 m³, em via urbana pavimentada, dmt até 30 km (unidade m³xkm). af_09/2016.	m³xkm		1.088,64	1,26	1.371,69	952,56	1,26	1.200,23		136,08		95875
2.6		Compactação de aterro	m³		0,00	4,79		4,79						41722
2.7		Regularização e compactação de sub-leito	m²		322,60	1,41	454,87	322,60	1,41	454,87				72900
2.8		Execução de base estabilizada	m³		7,14			7,14						96388
2.9		Limpeza mecanizada de terreno com remoção de camada vegetal, utilizando motoniveladora	m²		322,60	0,58	187,11	322,60	0,58	187,11				73822/001
2.10		Escavação vertical a céu aberto, incluindo carga, descarga e transporte, em solo de 1ª categoria com escavadeira hidráulica (caçamba: 0,8 m³ / 111 hp), frota de 2 caminhões basculantes de 18 m³, dmt de 0,2 km e velocidade média 4 km/h. af_12/2013	m³		68,04	7,79	530,03	68,04	7,79	530,03				89966
3.0		Serviços de pavimentação												
3.1		Pavimentação em paralelepípedo rejuntado com argamassa de cimento e areia, sobre base de areia.	m²		322,60	54,09	17.449,43	322,60	54,09	17.449,43				COMPOSTO
3.2		Assentamento de meio-fio em concreto premoldado	m		82,13	37,94	3.116,01	82,13	37,94	3.116,01				9422
3.3		Caiação de meio-fio	m²		3,06			3,06						83699
N		RUA JOSINALDO FAUSTINO VASCONCELO - TRECHO 01				57.348,44			56.904,49			0,00	443,95	
1.0		Serviços Preliminares												
1.1		Locação e nivelamento - Tipo 01	m²		787,65	0,34	267,80	787,65	0,34	267,80				78472
2.0		Serviços de Terraplenagem												
2.1		Esc. Mec. de mat. 1ª cat. Proviniente de corte de subleito (c/ trator esteiras 160HP)	m³		1,67			1,67						74205/001
2.2		Esc. Mec. de mat. 1ª cat. em jazida ou empréstimo, inclusive material	m³		63,51			63,51						74205/001+0368
2.3		Transporte com caminhão basculante de 10 m³, em via urbana pavimentada, dmt até 30 km (unidade m³xkm). af_09/2016.	m³xkm		1,26			1,26						95875
2.4		Carga e descarga mec. de solo utilizando caminhão basculante 6,0m³/16T e pá carregadeira sobre pneus 128HP	m³		1,94			1,94						74010/001
2.5		Transporte com caminhão basculante de 10 m³, em via urbana pavimentada, dmt até 30 km (unidade m³xkm). af_09/2016.	m³xkm		2.818,75	1,26	3.551,63	2.466,41	1,26	3.107,68		352,34		95875
2.6		Compactação de aterro	m³		0,00	4,79		4,79						41722
2.7		Regularização e compactação de sub-leito	m²		787,65	1,41	1.110,59	787,65	1,41	1.110,59				72900
2.8		Execução de base estabilizada	m³		7,14			7,14						96388
2.9		Limpeza mecanizada de terreno com remoção de camada vegetal, utilizando motoniveladora	m²		787,65	0,58	456,84	787,65	0,58	456,84				73822/001

Assinado por 1 pessoa. Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://campinagrande.tdoc.com.br/verificacaocap/56AF-6C63-6CB1-A3EA e informe o código 56AF-6C63-6CB1-A3EA.





Objeto do CTEF(resumido):		Tomador/Ag.Promotor ou Tomador:	Agente Financeiro ou Ag. Operador Repasse:	DATA BASE: MARÇO/2018 BDI = 26,85%
PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDOS EM DIVERSAS RUAS DE CAMPINA GRANDE-PB		P EITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE	CAIXA ECONÔMICA FEDERAL	
Nº do CT:		Local da obra(Bairro/Município/UF)	VALOR INICIAL DO CONTRATO:	
1.047.251-22		DIVERSOS BAIRROS DA CIDADE DE CAMPINA GRANDE	18.097.381,42	
Nº do CTEF(Contrato Execução/Fornecimento)		Empresa Contratada:	CNPJ:	
2.08.002/2019		CONSTRUTORA ROCHA CAVALCANTE LTDA	09.323.098/0001-92	
			VALOR DO ADITIVO 03:	(187.391,16)

QUADRO DE DESVIOS DE QUANTITATIVOS E VALORES - 3ª ADEQUAÇÃO AO CONTRATO

ITEM	. ITEM	DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS DO ORÇAMENTO	UNID.	2ª ADEQUAÇÃO CT Nº 1.047.251-22			3ª ADEQUAÇÃO CT Nº 1.047.251-22			DESVIO DE QUANTIDADES		DESVIO DE VALORES		RERÊNCIA DE CUMPRIMENTO
				QUANTIDADE NECESSÁRIA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL NECESSÁRIO	QUANTIDADE NECESSÁRIA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL NECESSÁRIO	ACRÉSCIMOS (+)	DECRÉSCIMOS (-)	ACRÉSCIMOS (+)	DECRÉSCIMOS (-)	
2.10		Escavação vertical a céu aberto, incluindo carga, descarga e transporte, em solo de 1ª categoria com escavadeira hidráulica (caçamba: 0,8 m³ / 111 hp), frota de 2 caminhões basculantes de 18 m³, dmt de 0,2 km e velocidade média 4 km/h. af. 12/2013	m³	176,17	7,79	1.372,36	176,17	7,79	1.372,36					89903
3.0		Serviços de pavimentação												
3.1		Pavimentação em paralelepípedo rejuntado com argamassa de cimento e areia, sobre base de areia.	m²	787,65	54,09	42.603,99	787,65	54,09	42.603,99					COMPOSIÇÃO
3.2		Assentamento de meio-fio em concreto premoldado	m	210,47	37,94	7.985,23	210,47	37,94	7.985,23					94273
3.3		Caiação de meio-fio	m²		3,06			3,06						83693
4.0		Drenagem Pluvial												
4.1		Serviços Preliminares												
4.1.1.		Locação e nivelamento - Tipo 02	m		2,35			2,35						85.323-
4.2		Rede Coletora												PLANILHA AUXILIAR
4.2.1		Tubo de concreto para redes coletoras de águas pluviais de 400 mm, junta rígida, instalado em local com baixo nível de interferência - Fornecimento e Assentamento.	m		196,15			196,15						COMPOSIÇÃO
4.2.2		Boca de lobo em alvenaria de tijolo maciço, revestida com argamassa de cimento e areia 1:3, sobre lastro de concreto de 10 cm e tampa de concreto armado.	unidade		728,94			728,94						83.659
4.2.3		Greilha de f# 30x90 cm, 135 kg, para cx ralo com assentamento de argamassa de cimento/areia 1:4 - Fornecimento e instalação	unidade		368,49			368,49						
4.2.4		Escavação mecanizada de vala com profundidade até 1,50 m (média entre montante e jusante/uma composição por trecho) com retroscavadeira (capacidade da caçamba da retro: 0,26 m³/potência:88 hp), largura de 0,80 a 1,50 m, em solo de 1ª categoria, locais com baixo nível de interferência. af. 01/2015.	m³		5,85			5,85						90.10
4.2.5		Escavação mecânica em material de 2ª cat. até 2,00 m	m³		11,24			11,24						729
4.2.6		Colchão de areia: lastro de vala com preparo de fundo, largura menor que 1,50 m, com camada de areia, lançamento mecanizado em local com baixo nível de interferência. af. 06/2016.	m³		130,83			130,83						COMPOSIÇÃO
4.2.7		Envolvimento: aterro mecanizado de vala com retroscavadeira (capacidade de caçamba da retro: 0,26 m³ , potência: 88 hp, largura de 0,80 a 1,50 m, profundidade até 1,50 m, com areia para aterro. af. 05/2016.	m³		90,21			90,21						94.313
4.2.8		Reaterro mecanizado de vala com retroscavadeira (capacidade da caçamba da retro : 0,26m³/potência: 88hp), largura de 0,80 até 1,50 m, profundidade até 1,50 m, com solo(sem substituição) de 1ª categoria em locais com baixo nível de interferência. af. 04/2016.	m³		12,43			12,43						9337
4.2.9		Transporte com caminhão basculante 6 m³ em rodovia pavimentada dmt 80 a 1000 m + carga, manobras e descarga de solos e agregados com caminhão basculante 6m³, decarga em distribuidor. (bota fora)	m³		8,29			8,29						95301+7084
4.2.10		Transporte com caminhão basculante de 10 m³, em via urbana pavimentada, dmt até 30 km (unidade m³xkm). af. 09/2016.	m³xkm		1,26			1,26						958
4.2.11		Proteção de saída da tubulação - Alvenaria de pedra	unidade		141,59			141,59						
0		RUA JOSINALDO FAUSTINO VASCONCELO - TRECHO 02				39.153,13			16.686,51					
1.0		Serviços Preliminares												
1.1		Locação e nivelamento - Tipo 01	m²	225,30	0,34	76,60	225,30	0,34	76,60					7842
2.0		Serviços de Terraplenagem												
2.1		Esc. Mec. de mat. 1ª cat. Proviniente de corte de subleito (c/trator esteiras 160HP)	m³		1,67			1,67						74205/001
2.2		Esc. Mec. de mat. 1ª cat. em jazida ou empréstimo, inclusive material	m³		63,51			63,51						74205/001
2.3		Transporte com caminhão basculante de 10 m³, em via urbana pavimentada, dmt até 30 km (unidade m³xkm). af. 09/2016.	m³xkm		1,26			1,26						9587
2.4		Carga e descarga mec. de solo utilizando caminhão basculante 6,0m³/16T e pá carregadeira sobre pneus 128HP	m³		1,94			1,94						74010/001
2.5		Transporte com caminhão basculante de 10 m³, em via urbana pavimentada, dmt até 30 km (unidade m³xkm). af. 09/2016.	m³xkm	1.012,42	1,26	1.275,65	885,87	1,26	1.116,20		126,55			9587
2.6		Compactação de aterro	m³	0,00	4,79			4,79						4172
2.7		Regularização e compactação de sub-leito	m²	225,30	1,41	317,67	225,30	1,41	317,67					7296
2.8		Execução de base estabilizada	m³		7,14			7,14						9639

Assinado por: RAIMUNDO ANTONIO DE SOUZA CARVALHO
Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://campinagrande.1doc.com.br/verificacao/56AF-6C63-6CB1-A3EA e informe o código 56AF-6C63-6CB1-A3EA





Tomador/Ag.Promotor ou Tomador: P EITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE		Agente Financeiro ou Ag. Operador Repasse: CAIXA ECONÔMICA FEDERAL		DATA BASE: MARÇO/2018 BDI = 26,85%
Local da obra(Bairro/Município/UF)		VALOR INICIAL DO CONTRATO: 18.097.381,42		
DIVERSOS BAIRROS DA CIDADE DE CAMPINA GRANDE		VALOR DO ADITIVO 03: (187.391,16)		
Objeto do CTEF(resumido): PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDOS EM DIVERSAS RUAS DE CAMPINA GRANDE-PB	Empresa Contratada: CONSTRUTORA ROCHA CAVALCANTE LTDA		CNPJ: 09.323.098/0001-92	
Nº do CT: 1.047.251-22	Nº do CTEF(Contrato Execução/Fornecimento) 2.08.002/2019			

QUADRO DE DESVIOS DE QUANTITATIVOS E VALORES - 3ª ADEQUAÇÃO AO CONTRATO

ITEM	. ITEM	DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS DO ORÇAMENTO	UNID.	2ª ADEQUAÇÃO CT Nº 1.047.251-22			3ª ADEQUAÇÃO CT Nº 1.047.251-22			DESVIO DE QUANTIDADES		DESVIO DE VALORES		RERÊNCIA DE CUMPRIMENTO
				QUANTIDADE NECESSÁRIA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL NECESSÁRIO	QUANTIDADE NECESSÁRIA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL NECESSÁRIO	ACRÉSCIMOS (+)	DECRÉSCIMOS (-)	ACRÉSCIMOS (+)	DECRÉSCIMOS (-)	
2.9		Limpeza mecanizada de terreno com remoção de camada vegetal, utilizando motoniveladora	m²	225,30	0,58	130,67	225,30	0,58	130,67					73822/002
2.10		Escavação vertical a céu aberto, incluindo carga, descarga e transporte, em solo de 1ª categoria com escavadeira hidráulica (caçamba: 0,8 m³ / 111 hp), frota de 2 caminhões basculantes de 18 m³, dmt de 0,2 km e velocidade média 4 km/h. af. 12/2013	m³	63,28	7,79	492,95	63,28	7,79	492,95					89903
3.0		Serviços de pavimentação												
3.1		Pavimentação em paralelepípedo rejuntado com argamassa de cimento e areia, sobre base de areia.	m²	225,30	54,09	12.186,48	225,30	54,09	12.186,48					COMPOSIÇÃO
3.2		Assentamento de meio-fio em concreto premoldado	m	62,36	37,94	2.365,94	62,36	37,94	2.365,94					94273
3.3		Calçada de meio-fio	m²		3,06			3,06						83693
4.0		Implantação de Calçada												
4.1		Execução de piso intert. bloco retang., cor natural de 20x10cm, esp.=6cm	m²		58,92			58,92						COMPOSIÇÃO
4.2		Carga manual de entulho em caminhão basculante de 6 m³	m³	37,15	18,84	699,91		18,84		37,15		699,91	72897	
4.3		Transporte com caminhão basculante de 10 m³, em via urbana pavimentada, dmt até 30 km (unidade m³xkm). af. 09/2016.	m³xkm	50,15	1,26	63,19		1,26		50,15		63,19	95875	
4.4		Piso em concreto 20 Mpa, preparo mecânico, espessura 7 cm	m²	209,17	39,21	8.201,56		39,21		209,17		8.201,56	11805-ORSE	
4.5		Piso cimentado traço 1:3 (cimento e areia) com acabamento rústico e frisado, espessura 2,0 cm, Preparo manual	m²	209,17	42,81	8.954,57		42,81		209,17		8.954,57	739231	
4.6		Regularização manual e compactação com placa vibratória	m²	209,17	6,09	1.273,85		6,09		209,17		1.273,85	11472/ORSE	
4.7		Plantio de grama esmeralda	m²	36,30	14,36	521,27		14,36		36,30		521,27	02395-ORSE	
4.8		Assentamento de meio-fio em concreto premoldado	m	68,34	37,94	2.592,82		37,94		68,34		2.592,82	94273-SINAPI	
P		RUA JOÃO BATISTA NEVES - TRECHO 01				28.734,28			28.532,64			201,64		
1.0		Serviços Preliminares												
1.1		Locação e nivelamento - Tipo 01	m²	396,57	0,34	134,83		0,34	134,83				78472	
2.0		Serviços de Terraplenagem												
2.1		Esc. Mec. de mat. 1ª cat. Proviniente de corte de subleito (c/tractor esteiras 160HP)	m³		1,67			1,67					74205-ORSE	
2.2		Carga e descarga mec. de solo utilizando caminhão basculante 6,0m³/16T e pá carregadeira sobre pneus 128HP	m³		1,94			1,94					74010-ORSE	
2.5		Transporte com caminhão basculante de 10 m³, em via urbana pavimentada, dmt até 30 km (unidade m³xkm). af. 09/2016.	m³xkm	1.280,26	1,26	1.613,13	1.120,23	1,26	1.411,49		160,03	201,64	95875	
2.7		Regularização e compactação de sub-leito	m²	396,57	1,41	559,16		1,41	559,16				72941	
2.8		Execução de base estabilizada	m³		7,14			7,14					96387	
2.9		Limpeza mecanizada de terreno com remoção de camada vegetal, utilizando motoniveladora	m²	396,57	0,58	230,01		0,58	230,01				73822/002	
2.10		Escavação vertical a céu aberto, incluindo carga, descarga e transporte, em solo de 1ª categoria com escavadeira hidráulica (caçamba: 0,8 m³ / 111 hp), frota de 2 caminhões basculantes de 18 m³, dmt de 0,2 km e velocidade média 4 km/h. af. 12/2013	m³	80,02	7,79	623,36		7,79	623,36				89903	
3.0		Serviços de pavimentação												
3.1		Pavimentação em paralelepípedo rejuntado com argamassa de cimento e areia, sobre base de areia.	m²	396,57	54,09	21.450,47		54,09	21.450,47				COMPOSIÇÃO	
3.2		Assentamento de meio-fio em concreto premoldado	m	108,68	37,94	4.123,32		37,94	4.123,32				94273	
3.3		Calçada de meio-fio	m²		3,06			3,06					83693	
4.0		Drenagem Pluvial												
4.1		Serviços Preliminares												
4.1.1.		Locação e nivelamento - Tipo 02	m		2,35			2,35					85.322	
4.2		Rede Coletora												
4.2.1		Tube de concreto para redes coletoras de águas pluviais de 400 mm, junta rígida, instalado em local com baixo nível de interferência - Fornecimento e Assentamento.	m		196,15			196,15					COMPOSIÇÃO	
4.2.2		Boca de lobo em alvenaria de tijolo maciço, revestida com argamassa de cimento e areia 1:3, sobre lastro de concreto de 10 cm e tampa de concreto armado.	unidade		728,94			728,94					83.693	
4.2.3		Greiha de ff 30x 90 cm, 135 kg, para cx ralo com assentamento de argamassa de cimento/areia 1:4 - Fornecimento e instalação	unidade		368,49			368,49						

Assinado por: RAFAEL ANTONIO DE SOUZA BARALHO. Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://campinagrande.idoc.com.br/verifica-cao/56AF-6C63-6CB1-A3EA e informe o código 56AF-6C63-6CB1-A3EA





Tomador/Ag.Promotor ou Tomador:		Agente Financeiro ou Ag. Operador Repasse:		DATA BASE: MARÇO/2018 BDI = 26,85%
P EITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE		CAIXA ECONÔMICA FEDERAL		
Local da obra(Bairro/Município/UF)		VALOR INICIAL DO CONTRATO:		
DIVERSOS BAIRROS DA CIDADE DE CAMPINA GRANDE		VALOR DO ADITIVO 03:		
Objeto do CTEF(resumido): PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDOS EM DIVERSAS RUAS DE CAMPINA GRANDE-PB				
Nº do CT:	Nº do CTEF(Contrato Execução/Fornecimento)	Empresa Contratada:	CNPJ:	
1.047.251-22	2.08.002/2019	CONSTRUTORA ROCHA CAVALCANTE LTDA	09.323.098/0001-92	

QUADRO DE DESVIOS DE QUANTITATIVOS E VALORES - 3ª ADEQUAÇÃO AO CONTRATO

ITEM	. ITEM	DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS DO ORÇAMENTO	UNID.	2ª ADEQUAÇÃO CT Nº 1.047.251-22			3ª ADEQUAÇÃO CT Nº 1.047.251-22			DESVIO DE QUANTIDADES		DESVIO DE VALORES		RERÊNCIA DE CUSTO
				QUANTIDADE NECESSÁRIA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL NECESSÁRIO	QUANTIDADE NECESSÁRIA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL NECESSÁRIO	ACRÉSCIMOS (+)	DECRÉSCIMOS (-)	ACRÉSCIMOS (+)	DECRÉSCIMOS (-)	
4.2.4		Escavação mecanizada de vala com profundidade até 1,50 m (média entre montante e jusante/uma composição por trecho) com retroscavadeira (capacidade da caçamba da retro: 0,26 m³/potência:88 hp), largura de 0,80 a 1,50 m, em solo de 1ª categoria, locais com baixo nível de interferência. af_01/2015.	m³		5,85			5,85						90.106-
4.2.5		Escavação mecânica em material de 2ª cat. até 2,00 m	m³		11,24			11,24						72915
4.2.6		Colchão de areia: lastro de vala com preparo de fundo, largura menor que 1,50 m, com camada de areia, lançamento mecanizado em local com baixo nível de interferência. af_06/2016.	m³		130,83			130,83						COMPOSIÇÃO
4.2.7		Envolvimento: aterro mecanizado de vala com retroscavadeira (capacidade de caçamba da retro: 0,26 m³ , potência: 88 hp, largura de 0,80 a 1,50 m, profundidade até 1,50 m, com areia para aterro. af_05/2016.	m³		90,21			90,21						94.339-
4.2.8		Reaterro mecanizado de vala com retroscavadeira (capacidade da caçamba da retro : 0,26m³/potência: 88hp), largura de 0,80 até 1,50 m, profundidade até 1,50 m, com solo(sem substituição) de 1ª categoria em locais com baixo nível de interferência. af_04/2016.	m³		12,43			12,43						93379-
4.2.9		Transporte com caminhão basculante 6 m³ em rodovia pavimentada dmt 80 a 1000 m + carga, manobras e descarga de solos e agregados com caminhão basculante 6m³, decarga em distribuidor. (bota fora)	m³		8,29			8,29						95301+72894-
4.2.10		Transporte com caminhão basculante de 10 m³, em via urbana pavimentada, dmt até 30 km (unidade m³xkm). af_09/2016.	m³xkm		1,26			1,26						95875
4.2.11		Proteção de saída da tubulação - Alvenaria de pedra	unidade		141,45			141,45						
Q		RUA JOÃO BATISTA NEVES - TRECHO 02				77.975,32			48.837,71			0,00	29.137,61	
1.0		Serviços Preliminares												
1.1		Locação e nivelamento - Tipo 01	m²	670,87	0,34	228,10	670,87	0,34	228,10					78472
2.0		Serviços de Terraplenagem												
2.1		Esc. Mec. de mat. 1ª cat. Proviniente de corte de subleito (c/tractor esteiras 160HP)	m³		1,67			1,67						74205/001-8
2.2		Esc. Mec. de mat. 1ª cat. em jazida ou empréstimo, inclusive material	m³		63,51			63,51						74205/001-8
2.3		Transporte com caminhão basculante de 10 m³, em via urbana pavimentada, dmt até 30 km (unidade m³xkm). af_09/2016.	m³xkm		1,26			1,26						95875
2.4		Carga e descarga mec. de solo utilizando caminhão basculante 6,0m³/16T e pá carregadeira sobre pneus 128HP	m³		1,94			1,94						74010/001-8
2.5		Transporte com caminhão basculante de 10 m³, em via urbana pavimentada, dmt até 30 km (unidade m³xkm). af_09/2016.	m³xkm	2.578,94	1,26	3.249,46	2.256,57	1,26	2.843,28		322,37		406,18	95875
2.6		Compactação de aterro	m³	0,02	4,79	0,10	0,02	4,79	0,10					41711
2.7		Regularização e compactação de sub-leito	m²	670,87	1,41	945,93	670,87	1,41	945,93					72915
2.8		Execução de base estabilizada	m³		7,14			7,14						96340
2.9		Limpeza mecanizada de terreno com remoção de camada vegetal, utilizando motoniveladora	m²	670,87	0,58	389,10	670,87	0,58	389,10					73822/001-8
2.10		Escavação vertical a céu aberto, incluindo carga, descarga e transporte, em solo de 1ª categoria com escavadeira hidráulica (caçamba: 0,8 m³ / 111 hp), frota de 2 caminhões basculantes de 18 m³, dmt de 0,2 km e velocidade média 4 km/h. af_12/2013	m³	161,21	7,79	1.255,83	161,21	7,79	1.255,83					89904
3.0		Serviços de pavimentação												
3.1		Pavimentação em paralelepípedo rejuntado com argamassa de cimento e areia, sobre base de areia.	m²	670,87	54,09	36.287,36	670,87	54,09	36.287,36					COMPOSIÇÃO
3.2		Assentamento de meio-fio em concreto premoldado	m	181,55	37,94	6.888,01	181,55	37,94	6.888,01					94270
3.3		Caiação de meio-fio	m²		3,06			3,06						83693
4.0		Implantação de Calçada												
4.1		Execução de piso intert. bloco retang., cor natural de 20x10cm, esp.=6cm	m²		58,92			58,92						COMPOSIÇÃO
4.2		Carga manual de entulho em caminhão basculante de 6 m³	m³	40,73	18,84	767,35		18,84				40,73	767,35	72894
4.3		Transporte com caminhão basculante de 10 m³, em via urbana pavimentada, dmt até 30 km (unidade m³xkm). af_09/2016.	m³xkm	54,99	1,26	69,29		1,26				54,99	69,29	95875
4.4		Piso em concreto 20 Mpa, preparo mecânico, espessura 7 cm	m²	255,62	39,21	10.022,86		39,21				255,62	10.022,86	11805/001-8
4.5		Piso cimentado traço 1:3 (cimento e areia) com acabamento rústico e frisado, espessura 2.0 cm, Preparo manual	m²	255,62	42,81	10.943,09		42,81				255,62	10.943,09	73920
4.6		Regularização manual e compactação com placa vibratória	m²	255,62	6,09	1.556,73		6,09				255,62	1.556,73	11472/001-8
4.7		Plantio de grama esmeralda	m²	60,12	14,36	863,32		14,36				60,12	863,32	02395/001-8

Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://campinagrande.idoc.com.br/verificaacao/56AF-6C63-6CB1-A3EA e informe o código 56AF-6C63-6CB1-A3EA





Objeto do CTEF(resumido):		Tomador/Ag.Promotor ou Tomador:	Agente Financeiro ou Ag. Operador Repasse:	DATA BASE: MARÇO/2018 BDI = 26,85%
PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDOS EM DIVERSAS RUAS DE CAMPINA GRANDE-PB		P EITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE	CAIXA ECONÔMICA FEDERAL	
Nº do CT:		Local da obra(Bairro/Município/UF)	VALOR INICIAL DO CONTRATO:	
1.047.251-22		DIVERSOS BAIRROS DA CIDADE DE CAMPINA GRANDE	18.097.381,42	
Nº do CTEF(Contrato Execução/Fornecimento)		Empresa Contratada:	CNPJ:	
2.08.002/2019		CONSTRUTORA ROCHA CAVALCANTE LTDA	09.323.098/0001-92	
			VALOR DO ADITIVO 03:	(187.391,16)

QUADRO DE DESVIOS DE QUANTITATIVOS E VALORES - 3ª ADEQUAÇÃO AO CONTRATO															
ITEM	. ITEM	DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS DO ORÇAMENTO	UNID.	2ª ADEQUAÇÃO CT Nº 1.047.251-22			3ª ADEQUAÇÃO CT Nº 1.047.251-22			DESVIO DE QUANTIDADES		DESVIO DE VALORES		RERÊNCIA DE CUMPRIMENTO	
				QUANTIDADE NECESSÁRIA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL NECESSÁRIO	QUANTIDADE NECESSÁRIA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL NECESSÁRIO	ACRÉSCIMOS (+)	DECRÉSCIMOS (-)	ACRÉSCIMOS (+)	DECRÉSCIMOS (-)		
4.8		Assentamento de meio-fio em concreto premoldado	m	118,84	37,94	4.508,79		37,94				118,84		4.508,79	94273-SINAPI
R		RUA JOÃO BATISTA NEVES - TRECHO 03				67.582,42							0,00	565,96	
1.0		Serviços Preliminares													
1.1		Locação e nivelamento - Tipo 01	m²	918,65	0,34	312,34	918,65	0,34	312,34						78472
2.0		Serviços de Terraplenagem													
2.1		Esc. Mec. de mat. 1ª cat. Proviniente de corte de subleito (c/tractor esteiras 160HP)	m³		1,67			1,67							74205/001
2.2		Esc. Mec. de mat. 1ª cat. em jazida ou empréstimo, inclusive material	m³		63,51			63,51							74205/001+0368
2.3		Transporte com caminhão basculante de 10 m³, em via urbana pavimentada, dmt até 30 km (unidade m³xkm). af. 09/2016.	m³xkm		1,26			1,26							95875
2.4		Carga e descarga mec. de solo utilizando caminhão basculante 6,0m³/16T e pá carregadeira sobre pneus 128HP	m³		1,94			1,94							74010/001
2.5		Transporte com caminhão basculante de 10 m³, em via urbana pavimentada, dmt até 30 km (unidade m³xkm). af. 09/2016.	m³xkm	3.593,47	1,26	4.527,77	3.144,29	1,26	3.961,81			449,18		565,96	95875
2.6		Compactação de aterro	m³		0,14	0,67		0,14	0,67						41722
2.7		Regularização e compactação de sub-leito	m²	918,65	1,41	1.295,30	918,65	1,41	1.295,30						72961
2.8		Execução de base estabilizada	m³		7,14			7,14							96387
2.9		Limpeza mecanizada de terreno com remoção de camada vegetal, utilizando motoniveladora	m²	918,65	0,58	532,82	918,65	0,58	532,82						73822/002
2.10		Escavação vertical a céu aberto, incluindo carga, descarga e transporte, em solo de 1ª categoria com escavadeira hidráulica (caçamba: 0,8 m³ / 111 hp), frota de 2 caminhões basculantes de 18 m³, dmt de 0,2 km e velocidade média 4 km/h. af. 12/2013	m³	224,76	7,79	1.750,88	224,76	7,79	1.750,88						89903
3.0		Serviços de pavimentação													
3.1		Pavimentação em paralelepípedo rejuntado com argamassa de cimento e areia, sobre base de areia.	m²	918,65	54,09	49.689,78	918,65	54,09	49.689,78						COMPOSTO
3.2		Assentamento de meio-fio em concreto premoldado	m	249,68	37,94	9.472,86	249,68	37,94	9.472,86						94273
3.3		Caiação de meio-fio	m²		3,06			3,06							83695
X		SANTA ROSA				879.630,20			735.752,67				0,00	143.877,53	
-		Placa de obra em chapa de aço galvanizado	m²	10,00	407,04	4.070,40	10,00	407,04	4.070,40						74205/001
B		RUA GILSON MARINHO DA SILVA				62.246,64			55.178,14				0,00	7.068,50	
1.0		Serviços Preliminares													
1.1		Locação e nivelamento - Tipo 01	m²	684,17	0,34	232,62	684,17	0,34	232,62						78472
2.0		Serviços de Terraplenagem													
2.1		Esc. Mec. de mat. 1ª cat. Proviniente de corte de subleito (c/tractor esteiras 160HP)	m³		1,67			1,67							74205/001
2.2		Esc. Mec. de mat. 1ª cat. em jazida ou empréstimo, inclusive material	m³		63,51			63,51							74205/001+0368
2.3		Transporte com caminhão basculante de 10 m³, em via urbana pavimentada, dmt até 30 km (unidade m³xkm). af. 09/2016.	m³xkm		1,26			1,26							95875
2.4		Carga e descarga mec. de solo utilizando caminhão basculante 6,0m³/16T e pá carregadeira sobre pneus 128HP	m³		1,94			1,94							74010/001
2.5		Transporte com caminhão basculante de 10 m³, em via urbana pavimentada, dmt até 30 km (unidade m³xkm). af. 09/2016.	m³xkm	694,66	1,26	875,27	694,66	1,26	875,27						95875
2.6		Compactação de aterro	m³		47,33	226,71		47,33	226,71						41722
2.7		Regularização e compactação de sub-leito	m²	684,17	1,41	964,68	684,17	1,41	964,68						72961
2.8		Execução de base estabilizada	m³		7,14			7,14							96387
2.9		Limpeza mecanizada de terreno com remoção de camada vegetal, utilizando motoniveladora	m²	684,17	0,58	396,82	684,17	0,58	396,82						73822/002
2.10		Escavação vertical a céu aberto, incluindo carga, descarga e transporte, em solo de 1ª categoria com escavadeira hidráulica (caçamba: 0,8 m³ / 111 hp), frota de 2 caminhões basculantes de 18 m³, dmt de 0,2 km e velocidade média 4 km/h. af. 12/2013	m³	100,21	7,79	780,64	100,21	7,79	780,64						89903
3.0		Serviços de pavimentação													
3.1		Pavimentação em paralelepípedo rejuntado com argamassa de cimento e areia, sobre base de areia.	m²	684,17	54,09	37.006,76	684,17	54,09	37.006,76						COMPOSTO
3.2		Assentamento de meio-fio em concreto premoldado	m	183,98	37,94	6.980,20	183,98	37,94	6.980,20						94273
3.3		Caiação de meio-fio	m²		3,06			3,06							83695

Assinado por: PESSOA JURÍDICA - RAIMUNDO ALCANTARA DE SOUZA CARVALHO. Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://campinagrande.1doc.com.br/verificacao/56AF-663-6CB1-A3EA e informe o código 56AF-663-6CB1-A3EA.





Tomador/Ag.Promotor ou Tomador:		Agente Financeiro ou Ag. Operador Repasse:		DATA BASE: MARÇO/2018 BDI = 26,85%
P EITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE		CAIXA ECONÔMICA FEDERAL		
Local da obra(Bairro/Município/UF)		VALOR INICIAL DO CONTRATO: 18.097.381,42		
DIVERSOS BAIRROS DA CIDADE DE CAMPINA GRANDE		VALOR DO ADITIVO 03: (187.391,16)		
Objeto do CTEF(resumido):	PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDOS EM DIVERSAS RUAS DE CAMPINA GRANDE-PB			
Nº do CT:	Nº do CTEF(Contrato Execução/Fornecimento)	Empresa Contratada:	CNPJ:	
1.047.251-22	2.08.002/2019	CONSTRUTORA ROCHA CAVALCANTE LTDA	09.323.098/0001-92	

QUADRO DE DESVIOS DE QUANTITATIVOS E VALORES - 3ª ADEQUAÇÃO AO CONTRATO

ITEM	. ITEM	DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS DO ORÇAMENTO	UNID.	2ª ADEQUAÇÃO CT Nº 1.047.251-22			3ª ADEQUAÇÃO CT Nº 1.047.251-22			DESVIO DE QUANTIDADES		DESVIO DE VALORES		RERÊNCIA DE CUMPRIMENTO
				QUANTIDADE NECESSÁRIA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL NECESSÁRIO	QUANTIDADE NECESSÁRIA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL NECESSÁRIO	ACRÉSCIMOS (+)	DECRÉSCIMOS (-)	ACRÉSCIMOS (+)	DECRÉSCIMOS (-)	
4.0		Implantação de Calçada												
4.1		Execução de piso intert. bloco retang., cor natural de 20x10cm, esp.=6cm	m²	93,85	58,92	5.529,64		58,92			93,85		5.529,64	COMPOSIÇÃO
4.1.1		Rampa												
4.1.1.1		Regularização manual e compactação com placa vibratória	m²	4,08	6,09	24,85		6,09			4,08		24,85	11472/ORSE
4.1.1.2		Concreto simples Fck=13,5 Mpa, fabricado na obra	m³	0,34	456,66	155,26		456,66			0,34		155,26	00095/ORSE
4.1.1.3		Pintura acrílica para sinalização em piso cimentado	m²	4,08	18,57	75,77		18,57			4,08		75,77	84665
4.2		Piso Tátil												
4.2.1		Piso Tátil	m²	6,00	91,00	546,00		91,00			6,00		546,00	09417/ORSE
5.0		Drenagem Pluvial												
5.1		Serviços Preliminares												
5.1.1.		Locação e nivelamento - Tipo 02	m		2,35			2,35						85323
5.2		Rede Coletora												PLANILHA AUXIL
5.2.1		Tubo de concreto para redes coletoras de águas pluviais de 400 mm, junta rígida, instalado em local com baixo nível de interferência - Fornecimento e Assentamento.	m	25,85	196,15	5.070,48	25,85	196,15	5.070,48					COMPOSIÇÃO
5.2.2		Boca de lobo em alvenaria de tijolo maço, revestida com argamassa de cimento e areia 1:3, sobre lastro de concreto de 10 cm e tampa de concreto armado.	unidade	2,00	728,94	1.457,88	2,00	728,94	1.457,88					83.659
5.2.3		Grelha de # 30x 90 cm, 135 kg, para cx ralo com assentamento de argamassa de cimento/areia 1:4 - Fornecimento e Instalação	unidade	2,00	368,49	736,98		368,49			2,00		736,98	
5.2.4		Escavação mecanizada de vala com profundidade até 1,50 m (média entre montante e jusante/uma composição por trecho) com retroescavadeira (capacidade da caçamba da retro: 0,26 m³/potência:88 hp), largura de 0,80 a 1,50 m, em solo de 1ª categoria, locais com baixo nível de interferência. af_01/2015.	m³	20,68	5,85	120,98	20,68	5,85	120,98					9016
5.2.5		Colchão de areia: lastro de vala com preparo de fundo, largura menor que 1,50 m, com camada de areia, lançamento mecanizado em local com baixo nível de interferência. af_06/2016.	m³	2,07	130,83	270,82	2,07	130,83	270,82					COMPOSIÇÃO
5.2.6		Envolvimento: aterro mecanizado de vala com retroescavadeira (capacidade de caçamba da retro: 0,26 m³ , potência: 88 hp, largura de 0,80 a 1,50 m, profundidade até 1,50 m, com areia para aterro. af_05/2016.	m³	4,91	90,21	442,93	4,91	90,21	442,93					94323
5.2.7		Reaterro mecanizado de vala com retroescavadeira (capacidade da caçamba da retro : 0,26m³/potência: 88hp), largura de 0,80 até 1,50 m, profundidade até 1,50 m, com solo(sem substituição) de 1ª categoria em locais com baixo nível de interferência. af_04/2016.	m³	10,34	12,43	128,53	10,34	12,43	128,53					93311
5.2.8		Transporte com caminhão basculante 6 m³ em rodovia pavimentada dmt 80 a 1000 m + carga, manobras e descarga de solos e agregados com caminhão basculante 6m³, decarga em distribuidor. (bota fora)	m³	12,93	8,29	107,19	12,93	8,29	107,19					95301-884
5.2.9		Transporte com caminhão basculante de 10 m³, em via urbana pavimentada, dmt até 30 km (unidade m³xkm). af_09/2016.	m³xkm	91,77	1,26	115,63	91,77	1,26	115,63					95877
C		VIA MARGINAL ESQUERDA DO CANAL				269.451,56			212.846,67				56.604,89	
1.0		Serviços Preliminares												
1.1		Locação e nivelamento - Tipo 01	m²	3.040,00	0,34	1.033,60	3.040,00	0,34	1.033,60					78422
2.0		Serviços de Terraplenagem												
2.1		Esc. Mec. de mat. 1ª cat. Proviniente de corte de subleito (c/trator esteiras 160HP)	m³		1,67			1,67						74205/001
2.2		Esc. Mec. de mat. 1ª cat. em jazida ou empréstimo, inclusive material	m³		63,51			63,51						74205/001
2.3		Transporte com caminhão basculante de 10 m³, em via urbana pavimentada, dmt até 30 km (unidade m³xkm). af_09/2016.	m³xkm		1,26			1,26						95877
2.4		Carga e descarga mec. de solo utilizando caminhão basculante 6,0m³/16T e pá carregadeira sobre pneus 128HP	m³	423,62	1,94	821,82		1,94			423,62		821,82	74010/411
2.5		Transporte com caminhão basculante de 10 m³, em via urbana pavimentada, dmt até 30 km (unidade m³xkm). af_09/2016.	m³xkm	6.777,98	1,26	8.540,25	6.777,98	1,26	8.540,25					95877
2.6		Compactação de aterro	m³	70,09	4,79	335,73		4,79			70,09		335,73	4172
2.7		Regularização e compactação de sub-leito	m²	3.040,00	1,41	4.286,40	3.040,00	1,41	4.286,40					7296
2.8		Execução de base estabilizada	m³		7,14			7,14						9638
2.9		Limpeza mecanizada de terreno com remoção de camada vegetal, utilizando motoniveladora	m²	3.040,00	0,58	1.763,20	3.040,00	0,58	1.763,20					73822

Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://campinagrande.1dot.com.br/verifica e informe o código 56AF-6C63-6CB1-A3EA





Objeto do CTEF(resumido):		Tomador/Ag.Promotor ou Tomador:	Agente Financeiro ou Ag. Operador Repasse:	DATA BASE: MARÇO/2018 BDI = 26,85%
PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDOS EM DIVERSAS RUAS DE CAMPINA GRANDE-PB		P EITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE	CAIXA ECONÔMICA FEDERAL	
Nº do CT:		Local da obra(Bairro/Município/UF)	VALOR INICIAL DO CONTRATO:	
1.047.251-22	Nº do CTEF(Contrato Execução/Fornecimento)	DIVERSOS BAIRROS DA CIDADE DE CAMPINA GRANDE	VALOR DO ADITIVO 03:	
	2.08.002/2019	Empresa Contratada:	CNPJ:	
		CONSTRUTORA ROCHA CAVALCANTE LTDA	09.323.098/0001-92	

QUADRO DE DESVIOS DE QUANTITATIVOS E VALORES - 3ª ADEQUAÇÃO AO CONTRATO

ITEM	. ITEM	DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS DO ORÇAMENTO	UNID.	2ª ADEQUAÇÃO CT Nº 1.047.251-22			3ª ADEQUAÇÃO CT Nº 1.047.251-22			DESVIO DE QUANTIDADES		DESVIO DE VALORES		RERÊNCIA DE CUMPRIMENTO
				QUANTIDADE NECESSÁRIA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL NECESSÁRIO	QUANTIDADE NECESSÁRIA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL NECESSÁRIO	ACRÉSCIMOS (+)	DECRÉSCIMOS (-)	ACRÉSCIMOS (+)	DECRÉSCIMOS (-)	
2.10		Escavação vertical a céu aberto, incluindo carga, descarga e transporte, em solo de 1ª categoria com escavadeira hidráulica (caçamba: 0,8 m³ / 111 hp), frota de 2 caminhões basculantes de 18 m³, dmt de 0,2 km e velocidade média 4 km/h. af. 12/2013	m³	507,73	7,79	3.955,22	507,73	7,79	3.955,22					89903
3.0		Serviços de pavimentação												
3.1		Pavimentação em paralelepípedo rejuntado com argamassa de cimento e areia, sobre base de areia.	m²	3.040,00	54,09	164.433,60	3.040,00	54,09	164.433,60					COMPOSIÇÃO
3.2		Assentamento de meio-fio em concreto premoldado	m	760,00	37,94	28.834,40	760,00	37,94	28.834,40					94273
3.3		Caliação de meio-fio	m²	212,80	3,06	651,17					212,80		651,17	83693
4.0		Implantação de Calçada												
4.1		Execução de piso intert. bloco retang., cor natural de 20x10cm, esp.=6cm	m²	916,40	58,92	53.994,29					916,40		53.994,29	COMPOSIÇÃO
4.1.1		Rampa												
4.1.1.1		Regularização manual e compactação com placa vibratória	m²	4,08	6,09	24,85		6,09			4,08		24,85	11472/ORSE
4.1.1.2		Concreto simples Fck=13,5 Mpa, fabricado na obra	m³	0,34	456,66	155,26		456,66		0,34			155,26	00095/ORSE
4.1.1.3		Pintura acrílica para sinalização em piso cimentado	m²	4,08	18,57	75,77		18,57		4,08			75,77	84665
4.2		Piso Tátil												
4.2.1		Piso Tátil	m²	6,00	91,00	546,00		91,00		6,00			546,00	09417/ORSE
D		RUA ADALGISA CESAR DE ALMEIDA				70.005,85			53.775,29				16.230,56	
1.0		Serviços Preliminares												
1.1		Locação e nivelamento - Tipo 01	m²	635,13	0,34	215,94	635,13	0,34	215,94					78472
2.0		Serviços de Terraplenagem												
2.1		Esc. Mec. de mat. 1ª cat. Proveniente de corte de subleito (c/tractor esteiras 160HP)	m³		1,67			1,67						74205/0011/088
2.2		Esc. Mec. de mat. 1ª cat. em jazida ou empréstimo, inclusive material	m³		63,51			63,51						74205/0011/088
2.3		Transporte com caminhão basculante de 10 m³, em via urbana pavimentada, dmt até 30 km (unidade m³xkm). af. 09/2016.	m³xkm		1,26			1,26						9587
2.4		Carga e descarga mec. de solo utilizando caminhão basculante 6,0m³/16T e pá carregadeira sobre pneus 128HP	m³	147,43	1,94	286,01	147,43	1,94	286,01					74010/0011/088
2.5		Transporte com caminhão basculante de 10 m³, em via urbana pavimentada, dmt até 30 km (unidade m³xkm). af. 09/2016.	m³xkm	2.358,91	1,26	2.972,23	2.358,91	1,26	2.972,23					9587
2.6		Compactação de aterro	m³	14,34	4,79	68,69	14,34	4,79	68,69					4172
2.7		Regularização e compactação de sub-leito	m²	635,13	1,41	895,53	635,13	1,41	895,53					72900
2.8		Execução de base estabilizada			7,14			7,14						96341
2.9		Limpeza mecanizada de terreno com remoção de camada vegetal, utilizando motoniveladora	m²	635,13	0,58	368,38	635,13	0,58	368,38					73827/0011/088
2.10		Escavação vertical a céu aberto, incluindo carga, descarga e transporte, em solo de 1ª categoria com escavadeira hidráulica (caçamba: 0,8 m³ / 111 hp), frota de 2 caminhões basculantes de 18 m³, dmt de 0,2 km e velocidade média 4 km/h. af. 12/2013	m³	164,64	7,79	1.282,55	164,64	7,79	1.282,55					89903
3.0		Serviços de pavimentação												
3.1		Pavimentação em paralelepípedo rejuntado com argamassa de cimento e areia, sobre base de areia.	m²	635,13	54,09	34.354,18	635,13	54,09	34.354,18					COMPOSIÇÃO
3.2		Assentamento de meio-fio em concreto premoldado	m	160,17	37,94	6.076,85	160,17	37,94	6.076,85					94273
3.3		Caliação de meio-fio	m²		3,06			3,06						83693
4.0		Implantação de Calçada												
4.1		Execução de piso intert. bloco retang., cor natural de 20x10cm, esp.=6cm	m²	249,35	58,92	14.691,70		58,92			249,35		14.691,70	COMPOSIÇÃO
4.1.1		Rampa												
4.1.1.1		Regularização manual e compactação com placa vibratória	m²	4,08	6,09	24,85		6,09			4,08		24,85	11472/ORSE
4.1.1.2		Concreto simples Fck=13,5 Mpa, fabricado na obra	m³	0,34	456,66	155,26		456,66		0,34			155,26	00095/ORSE
4.1.1.3		Pintura acrílica para sinalização em piso cimentado	m²	4,08	18,57	75,77		18,57		4,08			75,77	84665
4.2		Piso Tátil												
4.2.1		Piso Tátil	m²	6,00	91,00	546,00		91,00		6,00			546,00	09417/ORSE
5.0		Drenagem Pluvial												
5.1		Serviços Preliminares												
5.1.1		Locação e nivelamento - Tipo 02	m		2,35			2,35						85324

Assinatura e selo de validade das assinaturas, acesse https://campingrafide.1dot.com.br/verificacao/56AF-6C63-6CB1-A3EA e informe o código 56AF-6C63-6CB1-A3EA





Objeto do CTEF (resumido):		Tomador/Ag.Promotor ou Tomador:	Agente Financeiro ou Ag. Operador Repasse:	DATA BASE: MARÇO/2018 BDI = 26,85%
PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍEDOS EM DIVERSAS RUAS DE CAMPINA GRANDE-PB		P EITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE	CAIXA ECONÔMICA FEDERAL	
Nº do CT: 1.047.251-22		Local da obra(Bairro/Município/UF)	VALOR INICIAL DO CONTRATO: 18.097.381,42	
Nº do CTEF(Contrato Execução/Fornecimento) 2.08.002/2019		DIVERSOS BAIRROS DA CIDADE DE CAMPINA GRANDE	VALOR DO ADITIVO 03: (187.391,16)	
Empresa Contratada: CONSTRUTORA ROCHA CAVALCANTE LTDA		CNPJ: 09.323.098/0001-92		

QUADRO DE DESVIOS DE QUANTITATIVOS E VALORES - 3ª ADEQUAÇÃO AO CONTRATO

ITEM	. ITEM	DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS DO ORÇAMENTO	UNID.	2ª ADEQUAÇÃO CT Nº 1.047.251-22			3ª ADEQUAÇÃO CT Nº 1.047.251-22			DESVIO DE QUANTIDADES		DESVIO DE VALORES		RERÊNCIA DE CUMPRIMENTO
				QUANTIDADE NECESSÁRIA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL NECESSÁRIO	QUANTIDADE NECESSÁRIA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL NECESSÁRIO	ACRÉSCIMOS (+)	DECRÉSCIMOS (-)	ACRÉSCIMOS (+)	DECRÉSCIMOS (-)	
5.2		Rede Coletora												PLANILHA AUXILIAR
5.2.1		Trubo de concreto para redes coletoras de águas pluviais de 400 mm, junta rígida, instalado em local com baixo nível de interferência - Fornecimento e Assentamento.	m	23,95	196,15	4.697,79	23,95	196,15	4.697,79					COMPOSIÇÃO
5.2.2		Boca de lobo em alvenaria de tijolo maciço, revestida com argamassa de cimento e areia 1:3, sobre lastro de concreto de 10 cm e tampa de concreto armado.	unidade	2,00	728,94	1.457,88	2,00	728,94	1.457,88					83.659
5.2.3		Grelha de ff 30x90 cm, 135 kg, para cx ralo com assentamento de argamassa de cimento/areia 1:4 - Fornecimento e Instalação	unidade	2,00	368,49	736,98		368,49			2,00		736,98	
5.2.4		Escavação mecanizada de vala com profundidade até 1,50 m (média entre montante e jusante/uma composição por trecho) com retroscavadeira (capacidade da caçamba da retro: 0,26 m³/potência:88 hp), largura de 0,80 a 1,50 m, em solo de 1ª categoria, locais com baixo nível de interferência. af_01/2015.	m³	19,16	5,85	112,09	19,16	5,85	112,09					90106
5.2.5		Colchão de areia: lastro de vala com preparo de fundo, largura menor que 1,50 m, com camada de areia, lançamento mecanizado em local com baixo nível de interferência. af_06/2016.	m³	1,92	130,83	251,19	1,92	130,83	251,19					COMPOSIÇÃO
5.2.6		Envolvimento: aterro mecanizado de vala com retroscavadeira (capacidade de caçamba da retro: 0,26 m³ , potência: 88 hp, largura de 0,80 a 1,50 m, profundidade até 1,50 m, com areia para aterro. af_05/2016.	m³	4,55	90,21	410,46	4,55	90,21	410,46					94339
5.2.7		Reaterro mecanizado de vala com retroscavadeira (capacidade da caçamba da retro : 0,26m³/potência: 88hp), largura de 0,80 até 1,50 m, profundidade até 1,50 m, com solo(sem substituição) de 1ª categoria em locais com baixo nível de interferência. af_04/2016.	m³	9,58	12,43	119,08	9,58	12,43	119,08					93379
5.2.8		Transporte com caminhão basculante 6 m³ em rodovia pavimentada dmt 80 a 1000 m + carga, manobras e descarga de solos e agregados com caminhão basculante 6m³, decarga em distribuidor. (bota fora)	m³	11,98	8,29	99,31	11,98	8,29	99,31					953014004
5.2.9		Transporte com caminhão basculante de 10 m³, em via urbana pavimentada, dmt até 30 km (unidade m³xkm). af_09/2016.	m³xkm	85,02	1,26	107,13	85,02	1,26	107,13					9587004
E		RUA EULINA NEVES DE ARAUJO				50.543,81			32.747,35				17.796,46	
1.0		Serviços Preliminares												
1.1		Locação e nivelamento - Tipo 01	m²	331,90	0,34	112,85	331,90	0,34	112,85					7840004
2.0		Serviços de Terraplenagem												
2.1		Esc. Mec. de mat. 1ª cat. Proviniente de corte de subleito (c/tractor esteiras 160HP)	m³		1,67			1,67						742050004
2.2		Carga e descarga mec. de solo utilizando caminhão basculante 6,0m³/16T e pá carregadeira sobre pneus 128HP	m³		1,94			1,94						740100004
2.5		Transporte com caminhão basculante de 10 m³, em via urbana pavimentada, dmt até 30 km (unidade m³xkm). af_09/2016.	m³xkm	125,57	1,26	158,22	125,57	1,26	158,22					9587004
2.7		Regularização e compactação de sub-leito	m²	331,90	1,41	467,98	331,90	1,41	467,98					7294004
2.8		Execução de base estabilizada	m³		7,14			7,14						9638004
2.9		Limpeza mecanizada de terreno com remoção de camada vegetal, utilizando motoniveladora	m²	331,90	0,58	192,50	331,90	0,58	192,50					738220004
2.10		Escavação vertical a céu aberto, incluindo carga, descarga e transporte, em solo de 1ª categoria com escavadeira hidráulica (caçamba: 0,8 m³ / 111 hp), frota de 2 caminhões basculantes de 18 m³, dmt de 0,2 km e velocidade média 4 km/h. af_12/2013	m³	28,57	7,79	222,56	28,57	7,79	222,56					8990004
3.0		Serviços de pavimentação												
3.1		Pavimentação em paralelepípedo rejuntado com argamassa de cimento e areia, sobre base de areia.	m²	331,90	54,09	17.952,47	331,90	54,09	17.952,47					COMPOSIÇÃO
3.2		Assentamento de meio-fio em concreto premoldado	m	167,21	37,94	6.343,95	167,21	37,94	6.343,95					9427004
3.3		Caiação de meio-fio	m²		3,06			3,06						8369004
4.0		Implantação de Calçada												
4.1		Execução de piso intert. bloco retang., cor natural de 20x10cm, esp.=6cm	m²	247,27	58,92	14.569,15		58,92			247,27		14.569,15	COMPOSIÇÃO
4.1.1		Rampa												
4.1.1.1		Regularização manual e compactação com placa vibratória	m²	4,08	6,09	24,85		6,09			4,08		24,85	114720004
4.1.1.2		Concreto simples Fck=13,5 Mpa, fabricado na obra	m³	0,34	456,66	155,26		456,66			0,34		155,26	000950004
4.1.1.3		Pintura acrílica para sinalização em piso cimentado	m²	4,08	18,57	75,77		18,57			4,08		75,77	8466004

Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://campinagrande.1doc.com.br/verificaca/cap/56AF-6C63-6CB1-A3EA e informe o código 56AF-6C63-6CB1-A3EA





Tomador/Ag. Promotor ou Tomador:		Agente Financeiro ou Ag. Operador Repasse:		DATA BASE: MARÇO/2018 BDI = 26,85%
P EITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE		CAIXA ECONÔMICA FEDERAL		
Local da obra(Bairro/Município/UF)		VALOR INICIAL DO CONTRATO: 18.097.381,42		
DIVERSOS BAIRROS DA CIDADE DE CAMPINA GRANDE		VALOR DO ADITIVO 03: (187.391,16)		
Objeto do CTEF(resumido):	PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDOS EM DIVERSAS RUAS DE CAMPINA GRANDE-PB			
Nº do CT:	Nº do CTEF(Contrato Execução/Fornecimento)	Empresa Contratada:	CNPJ:	
1.047.251-22	2.08.002/2019	CONSTRUTORA ROCHA CAVALCANTE LTDA	09.323.098/0001-92	

QUADRO DE DESVIOS DE QUANTITATIVOS E VALORES - 3ª ADEQUAÇÃO AO CONTRATO

ITEM	. ITEM	DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS DO ORÇAMENTO	UNID.	2ª ADEQUAÇÃO CT Nº 1.047.251-22			3ª ADEQUAÇÃO CT Nº 1.047.251-22			DESVIO DE QUANTIDADES		DESVIO DE VALORES		REERÊNCIA DE CUMPRIMENTO
				QUANTIDADE NECESSÁRIA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL NECESSÁRIO	QUANTIDADE NECESSÁRIA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL NECESSÁRIO	ACRÉSCIMOS (+)	DECRÉSCIMOS (-)	ACRÉSCIMOS (+)	DECRÉSCIMOS (-)	
4.2		Piso Tátil												
4.2.1		Piso Tátil	m²	6,00	91,00	546,00		91,00			6,00		546,00	09417/ORSE
5.0		Drenagem Pluvial												
5.1		Serviços Preliminares												
5.1.1.		Locação e nivelamento - Tipo 02	m		2,35			2,35						85323
5.2		Rede Coletora												PLANILHA AUXILIO
5.2.1		Tube de concreto para redes coletoras de águas pluviais de 400 mm, junta rígida, instalado em local com baixo nível de interferência - Fornecimento e Assentamento.	m	31,10	196,15	6.100,27	22,80	196,15	4.472,22		8,30		1.628,05	COMPOSIÇÃO
5.2.2		Boca de lobo em alvenaria de tijolo maciço, revestida com argamassa de cimento e areia 1:3, sobre lastro de concreto de 10 cm e tampa de concreto armado.	unidade	2,00	728,94	1.457,88	2,00	728,94	1.457,88					83.659
5.2.3		Grelha de ff 30x 90 cm, 135 kg, para cx ralo com assentamento de argamassa de cimento/areia 1:4 - Fornecimento e Instalação	unidade	2,00	368,49	736,98		368,49			2,00		736,98	
5.2.4		Escavação mecanizada de vala com profundidade até 1,50 m (média entre montante e jusante/uma composição por trecho) com retroescavadeira (capacidade da caçamba da retro: 0,26 m³/potência:88 hp), largura de 0,80 a 1,50 m, em solo de 1ª categoria, locais com baixo nível de interferência. af. 01/2015.	m³	24,88	5,85	145,55	24,624	5,85	144,05		0,26		1,50	90106
5.2.5		Colchão de areia: lastro de vala com preparo de fundo, largura menor que 1,50 m, com camada de areia, lançamento mecanizado em local com baixo nível de interferência. af. 06/2016.	m³	2,49	130,83	325,77	2,052	130,83	268,46		0,44		57,31	COMPOSIÇÃO
5.2.6		Envolvimento: aterro mecanizado de vala com retroescavadeira (capacidade de caçamba da retro: 0,26 m³ , potência: 88 hp, largura de 0,80 a 1,50 m, profundidade até 1,50 m, com areia para aterro. af. 05/2016.	m³	5,91	90,21	533,14	5,91	90,21	533,14					94339
5.2.7		Reaterro mecanizado de vala com retroescavadeira (capacidade da caçamba da retro : 0,26m³/potência: 88hp), largura de 0,80 até 1,50 m, profundidade até 1,50 m, com solo(sem substituição) de 1ª categoria em locais com baixo nível de interferência. af. 04/2016.	m³	12,44	12,43	154,63	12,312	12,43	153,04		0,13		1,59	93377
5.2.8		Transporte com caminhão basculante 6 m³ em rodovia pavimentada dmt 80 a 1000 m + carga, manobras e descarga de solos e agregados com caminhão basculante 6m³, decarga em distribuidor. (bota fora)	m³	15,55	8,29	128,91	15,55	8,29	128,91					95301472894
5.2.9		Transporte com caminhão basculante de 10 m³, em via urbana pavimentada, dmt até 30 km (unidade m³xkm). af. 09/2016.	m³xkm	110,41	1,26	139,12	110,41	1,26	139,12					958
F		RUA EURIDES DE FARIAS CORREIA DE MELO				67.314,33			62.340,17			0,00	4.974,16	
1.0		Serviços Preliminares												
1.1		Locação e nivelamento - Tipo 01	m²	746,62	0,34	253,85	746,62	0,34	253,85					7840
2.0		Serviços de Terraplenagem												
2.1		Esc. Mec. de mat. 1ª cat. Proviniente de corte de subleito (c/trator esteiras 160HP)	m³		1,67			1,67						7420542
2.2		Carga e descarga mec. de solo utilizando caminhão basculante 6,0m³/16T e pá carregadeira sobre pneus 128HP	m³		1,94			1,94						7401009
2.5		Transporte com caminhão basculante de 10 m³, em via urbana pavimentada, dmt até 30 km (unidade m³xkm). af. 09/2016.	m³xkm	3.099,65	1,26	3.905,56	3.099,65	1,26	3.905,56					958
2.7		Regularização e compactação de sub-leito	m²	746,62	1,41	1.052,73	746,62	1,41	1.052,73					72960
2.8		Execução de base estabilizada	m³		7,14			7,14						96382
2.9		Limpeza mecanizada de terreno com remoção de camada vegetal, utilizando motoniveladora	m²	746,62	0,58	433,04	746,62	0,58	433,04					73822,002
2.10		Escavação vertical a céu aberto, incluindo carga, descarga e transporte, em solo de 1ª categoria com escavadeira hidráulica (caçamba: 0,8 m³ / 111 hp), frota de 2 caminhões basculantes de 18 m³, dmt de 0,2 km e velocidade média 4 km/h. af. 12/2013	m³	194,93	7,79	1.518,50	194,93	7,79	1.518,50					8990
3.0		Serviços de pavimentação												
3.1		Pavimentação em paralelepípedo rejuntado com argamassa de cimento e areia, sobre base de areia.	m²	746,62	54,09	40.384,68	746,62	54,09	40.384,68					COMPOSIÇÃO
3.2		Assentamento de meio-fio em concreto premoldado	m	215,63	37,94	8.181,00	215,63	37,94	8.181,00					9427
3.3		Caliação de meio-fio	m²		3,06			3,06						8369
4.0		Implantação de Calçada												

Assinado por 1 pessoa: RAIMUNDO ATONIO DE SOUZA CARVALHO. Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://campinagrande.1doc.com.br/verificacaol56AF-6C63-66CB1-A3EA e informe o código 56AF-6C63-66CB1-A3EA





Tomador/Ag.Promotor ou Tomador:		Agente Financeiro ou Ag. Operador Repasse:		DATA BASE: MARÇO/2018 BDI = 26,85%
P EITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE		CAIXA ECONÔMICA FEDERAL		
Local da obra(Bairro/Município/UF)		VALOR INICIAL DO CONTRATO:		
DIVERSOS BAIRROS DA CIDADE DE CAMPINA GRANDE		VALOR DO ADITIVO 03:		
Objeto do CTEF(resumido):		18.097.381,42		
PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDOS EM DIVERSAS RUAS DE CAMPINA GRANDE-PB		187.391,16		
Nº do CT:	Nº do CTEF(Contrato Execução/Fornecimento)	Empresa Contratada:	CNPJ:	
1.047.251-22	2.08.002/2019	CONSTRUTORA ROCHA CAVALCANTE LTDA	09.323.098/0001-92	

QUADRO DE DESVIOS DE QUANTITATIVOS E VALORES - 3ª ADEQUAÇÃO AO CONTRATO

ITEM	. ITEM	DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS DO ORÇAMENTO	UNID.	2ª ADEQUAÇÃO CT Nº 1.047.251-22			3ª ADEQUAÇÃO CT Nº 1.047.251-22			DESVIO DE QUANTIDADES		DESVIO DE VALORES		REERÊNCIA DE CUMPRIMENTO
				QUANTIDADE NECESSÁRIA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL NECESSÁRIO	QUANTIDADE NECESSÁRIA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL NECESSÁRIO	ACRÉSCIMOS (+)	DECRÉSCIMOS (-)	ACRÉSCIMOS (+)	DECRÉSCIMOS (-)	
4.1		Execução de piso intert. bloco retang., cor natural de 20x10cm, esp.=6cm	m²	51,48	58,92	3.033,20		58,92			51,48		3.033,20	COMPOSIÇÃO
4.1.1		Rampa												
4.1.1.1		Regularização manual e compactação com placa vibratória	m²	4,08	6,09	24,85		6,09			4,08		24,85	11472/ORSE
4.1.1.2		Concreto simples Fck=13,5 Mpa, fabricado na obra	m³	0,34	456,66	155,26		456,66			0,34		155,26	00095/ORSE
4.1.1.3		Pintura acrílica para sinalização em piso cimentado	m²	4,08	18,57	75,77		18,57			4,08		75,77	84665
4.2		Piso Tátil												
4.2.1		Piso Tátil	m²	6,00	91,00	546,00		91,00			6,00		546,00	09417/ORSE
5.0		Drenagem Pluvial												
5.1		Serviços Preliminares												
5.1.1.		Locação e nivelamento - Tipo 02	m		2,35			2,35						85323
5.2		Rede Coletora												PLANILHA AUXIL
5.2.1		Tubo de concreto para redes coletoras de águas pluviais de 400 mm, junta rígida, instalado em local com baixo nível de interferência - Fornecimento e Assentamento.	m	22,95	196,15	4.501,64	20,90	196,15	4.099,54		2,05		402,10	COMPOSIÇÃO
5.2.2		Boca de lobo em alvenaria de tijolo maciço, revestida com argamassa de cimento e areia 1:3, sobre lastro de concreto de 10 cm e tampa de concreto armado.	unidade	2,00	728,94	1.457,88	2,00	728,94	1.457,88					83.659
5.2.3		Grelha de ff 30x 90 cm, 135 kg, para cx ralo com assentamento de argamassa de cimento/areia 1:4 - Fornecimento e Instalação	unidade	2,00	368,49	736,98		368,49			2,00		736,98	
5.2.4		Escavação mecanizada de vala com profundidade até 1,50 m (média entre montante e jusante/uma composição por trecho) com retroescavadeira (capacidade da caçamba da retro: 0,26 m³/potência:88 hp), largura de 0,80 a 1,50 m, em solo de 1ª categoria, locais com baixo nível de interferência. af_01/2015.	m³	18,36	5,85	107,41	18,36	5,85	107,41					90106
5.2.5		Colchão de areia: lastro de vala com preparo de fundo, largura menor que 1,50 m, com camada de areia, lançamento mecanizado em local com baixo nível de interferência. af_06/2016.	m³	1,84	130,83	240,73	1,84	130,83	240,73					COMPOSIÇÃO
5.2.6		Envolvimento: Aterro mecanizado de vala com retroescavadeira (capacidade de caçamba da retro: 0,26 m³ , potência: 88 hp, largura de 0,80 a 1,50 m, profundidade até 1,50 m, com areia para aterro. af_05/2016.	m³	4,36	90,21	393,32	4,36	90,21	393,32					94335
5.2.7		Reaterro mecanizado de vala com retroescavadeira (capacidade da caçamba da retro : 0,26m³/potência: 88hp), largura de 0,80 até 1,50 m, profundidade até 1,50 m, com solo(sem substituição) de 1ª categoria em locais com baixo nível de interferência. af_04/2016.	m³	9,18	12,43	114,11	9,18	12,43	114,11					9337
5.2.8		Transporte com caminhão basculante 6 m³ em rodovia pavimentada dmt 80 a 1000 m + carga, manobras e descarga de solos e agregados com caminhão basculante 6m³, decarga em distribuidor. (bota fora)	m³	11,48	8,29	95,17	11,48	8,29	95,17					95301/7284
5.2.9		Transporte com caminhão basculante de 10 m³, em via urbana pavimentada, dmt até 30 km (unidade m³xkm). af_09/2016.	m³xkm	81,47	1,26	102,65	81,47	1,26	102,65					9587
G		RUA FAUSTO COSTA AGRA				54.214,90			49.328,21				4.886,69	
1.0		Serviços Preliminares												
1.1		Locação e nivelamento - Tipo 01	m²	618,23	0,34	210,20	618,23	0,34	210,20					7847
2.0		Serviços de Terraplenagem												
2.1		Esc. Mec. de mat. 1ª cat. Proviniente de corte de subleito (c/tractor esteiras 160HP)	m³		1,67			1,67						74205
2.2		Esc. Mec. de mat. 1ª cat. em jazida ou empréstimo, inclusive material	m³		63,51			63,51						74205/001+0368
2.3		Transporte com caminhão basculante de 10 m³, em via urbana pavimentada, dmt até 30 km (unidade m³xkm). af_09/2016.	m³xkm		1,26			1,26						9587
2.4		Carga e descarga mec. de solo utilizando caminhão basculante 6,0m³/16T e pá carregadeira sobre pneus 128HP	m³		1,94			1,94						74010
2.5		Transporte com caminhão basculante de 10 m³, em via urbana pavimentada, dmt até 30 km (unidade m³xkm). af_09/2016.	m³xkm	505,54	1,26	636,98	505,54	1,26	636,98					9587
2.6		Compactação de aterro	m³	49,53	4,79	237,25	49,53	4,79	237,25					4172
2.7		Regularização e compactação de sub-leito	m²	618,23	1,41	871,70	618,23	1,41	871,70					7296
2.8		Execução de base estabilizada	m³		7,14			7,14						9638
2.9		Limpeza mecanizada de terreno com remoção de camada vegetal, utilizando motoniveladora	m²	618,23	0,58	358,57	618,23	0,58	358,57					73822/7

Assinado por 1 pessoa: RAIMUNDO ANTONIO DE SOUZA CARRILHO. Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://campinagrande.1doc.com.br/verificacaocad66AF-6C63-6C6B1-A3EA e informe o código 56AF-6C63-6C6B1-A3EA.





Objeto do CTEF(resumido):		Tomador/Ag.Promotor ou Tomador:	Agente Financeiro ou Ag. Operador Repasse:	DATA BASE: MARÇO/2018 BDI = 26,85%
PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDOS EM DIVERSAS RUAS DE CAMPINA GRANDE-PB		P EITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE	CAIXA ECONÔMICA FEDERAL	
Nº do CT:		Local da obra(Bairro/Município/UF)	VALOR INICIAL DO CONTRATO:	
1.047.251-22		DIVERSOS BAIRROS DA CIDADE DE CAMPINA GRANDE	18.097.381,42	
Nº do CTEF(Contrato Execução/Fornecimento)		Empresa Contratada:	CNPJ:	
2.08.002/2019		CONSTRUTORA ROCHA CAVALCANTE LTDA	09.323.098/0001-92	
			VALOR DO ADITIVO 03:	(187.391,16)

QUADRO DE DESVIOS DE QUANTITATIVOS E VALORES - 3ª ADEQUAÇÃO AO CONTRATO

ITEM	. ITEM	DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS DO ORÇAMENTO	UNID.	2ª ADEQUAÇÃO CT Nº 1.047.251-22			3ª ADEQUAÇÃO CT Nº 1.047.251-22			DESVIO DE QUANTIDADES		DESVIO DE VALORES		RERÊNCIA DE CUMPRIMENTO
				QUANTIDADE NECESSÁRIA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL NECESSÁRIO	QUANTIDADE NECESSÁRIA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL NECESSÁRIO	ACRÉSCIMOS (+)	DECRÉSCIMOS (-)	ACRÉSCIMOS (+)	DECRÉSCIMOS (-)	
2.10		Escavação vertical a céu aberto, incluindo carga, descarga e transporte, em solo de 1ª categoria com escavadeira hidráulica (caçamba: 0,8 m³ / 111 hp), frota de 2 caminhões basculantes de 18 m³, dmt de 0,2 km e velocidade média 4 km/h. af. 12/2013	m³	27,84	7,79	216,87	27,84	7,79	216,87					89903
3.0		Serviços de pavimentação												
3.1		Pavimentação em paralelepípedo rejuntado com argamassa de cimento e areia, sobre base de areia.	m²	618,23	54,09	33.440,06	618,23	54,09	33.440,06					COMPOSIÇÃO
3.2		Assentamento de meio-fio em concreto premoldado	m	166,25	37,94	6.307,53	166,25	37,94	6.307,53					94273
3.3		Caiação de meio-fio	m²		3,06			3,06						83693
4.0		Implantação de Calçada												
4.1		Execução de piso intert. bloco retang., cor natural de 20x10cm, esp.=6cm	m²	56,82	58,92	3.347,83		58,92			56,82		3.347,83	COMPOSIÇÃO
4.1.1		Rampa												
4.1.1.1		Regularização manual e compactação com placa vibratória	m²	4,08	6,09	24,85		6,09			4,08		24,85	11472/ORSE
4.1.1.2		Concreto simples Fck=13,5 Mpa, fabricado na obra	m³	0,34	456,66	155,26		456,66		0,34			155,26	00095/ORSE
4.1.1.3		Pintura acrílica para sinalização em piso cimentado	m²	4,08	18,57	75,77		18,57		4,08			75,77	84665
4.2		Piso Tátil												
4.2.1		Piso Tátil	m²	6,00	91,00	546,00		91,00			6,00		546,00	09417/ORSE
5.0		Drenagem Pluvial												
5.1		Serviços Preliminares												
5.1.1		Locação e nivelamento - Tipo 02	m		2,35			2,35						85323
5.2		Rede Coletora												PLANILHA AUXILIAR
5.2.1		Tubo de concreto para redes coletoras de águas pluviais de 400 mm, junta rígida, instalado em local com baixo nível de interferência - Fornecimento e Assentamento.	m	23,10	196,15	4.531,07	23,10	196,15	4.531,07					COMPOSIÇÃO
5.2.2		Boca de lobo em alvenaria de tijolo maciço, revestida com argamassa de cimento e areia 1:3, sobre lastro de concreto de 10 cm e tampa de concreto armado.	unidade	2,00	728,94	1.457,88	2,00	728,94	1.457,88					83.68
5.2.3		Grelha de ff 30x90 cm, 135 kg, para c/ ralo com assentamento de argamassa de cimento/areia 1:4 - Fornecimento e Instalação	unidade	2,00	368,49	736,98		368,49			2,00		736,98	
5.2.4		Escavação mecanizada de vala com profundidade até 1,50 m (média entre montante e jusante/uma composição por trecho) com retroscavadeira (capacidade da caçamba da retro: 0,26 m³/potência:88 hp), largura de 0,80 a 1,50 m, em solo de 1ª categoria, locais com baixo nível de interferência. af. 01/2015.	m³	18,48	5,85	108,11	18,48	5,85	108,11					9016
5.2.5		Colchão de areia: lastro de vala com preparo de fundo, largura menor que 1,50 m, com camada de areia, lançamento mecanizado em local com baixo nível de interferência. af. 06/2016.	m³	1,85	130,83	242,04	1,85	130,83	242,04					COMPOSIÇÃO
5.2.6		Envolvimento: aterro mecanizado de vala com retroscavadeira (capacidade de caçamba da retro: 0,26 m³ , potência: 88 hp, largura de 0,80 a 1,50 m, profundidade até 1,50 m, com areia para aterro. af. 05/2016.	m³	4,39	90,21	396,02	4,39	90,21	396,02					9433
5.2.7		Reaterro mecanizado de vala com retroscavadeira (capacidade da caçamba da retro : 0,26m³/potência: 88hp), largura de 0,80 até 1,50 m, profundidade até 1,50 m, com solo(sem substituição) de 1ª categoria em locais com baixo nível de interferência. af. 04/2016.	m³	9,24	12,43	114,85	9,24	12,43	114,85					9331
5.2.8		Transporte com caminhão basculante 6 m³ em rodovia pavimentada dmt 80 a 1000 m + carga, manobras e descarga de solos e agregados com caminhão basculante 6m³, decarga em distribuidor. (bota fora)	m³	11,55	8,29	95,75	11,55	8,29	95,75					95301+95877
5.2.9		Transporte com caminhão basculante de 10 m³, em via urbana pavimentada, dmt até 30 km (unidade m³xkm). af. 09/2016.	m³xkm	82,01	1,26	103,33	82,01	1,26	103,33					95877
H		RUA JOEL PEREIRA CAVALCANTI				66.935,32			61.040,63				5.894,69	
1.0		Serviços Preliminares												
1.1		Locação e nivelamento - Tipo 01	m²	698,53	0,34	237,50	698,53	0,34	237,50					7847
2.0		Serviços de Terraplenagem												
2.1		Esc. Mec. de mat. 1ª cat. Proviniente de corte de subleito (c/trator esteiras 160HP)	m³		1,67			1,67						74205/0988
2.2		Esc. Mec. de mat. 1ª cat. em jazida ou empréstimo, inclusive material	m³		63,51			63,51						74205/0110988

Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://campinagrande.ri.rn.gov.br/verificacao/56AF-6C63-6CB1-A3EA e informe o código 56AF-6C63-6CB1-A3EA.





Objeto do CTEF (resumido):		Tomador/Ag.Promotor ou Tomador:	Agente Financeiro ou Ag. Operador Repasse:	DATA BASE: MARÇO/2018 BDI = 26,85%
PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDOS EM DIVERSAS RUAS DE CAMPINA GRANDE-PB		P EITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE	CAIXA ECONÔMICA FEDERAL	
Nº do CT: 1.047.251-22		Local da obra(Bairro/Município/UF)	VALOR INICIAL DO CONTRATO: 18.097.381,42	
Nº do CTEF(Contrato Execução/Fornecimento) 2.08.002/2019		DIVERSOS BAIRROS DA CIDADE DE CAMPINA GRANDE	VALOR DO ADITIVO 03: (187.391,16)	
Empresa Contratada: CONSTRUTORA ROCHA CAVALCANTE LTDA		CNPJ: 09.323.098/0001-92		

QUADRO DE DESVIOS DE QUANTITATIVOS E VALORES - 3ª ADEQUAÇÃO AO CONTRATO

ITEM	. ITEM	DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS DO ORÇAMENTO	UNID.	2ª ADEQUAÇÃO CT Nº 1.047.251-22			3ª ADEQUAÇÃO CT Nº 1.047.251-22			DESVIO DE QUANTIDADES		DESVIO DE VALORES		RERÊNCIA DE CUMPRIMENTO
				QUANTIDADE NECESSÁRIA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL NECESSÁRIO	QUANTIDADE NECESSÁRIA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL NECESSÁRIO	ACRÉSCIMOS (+)	DECRÉSCIMOS (-)	ACRÉSCIMOS (+)	DECRÉSCIMOS (-)	
2.3		Transporte com caminhão basculante de 10 m³, em via urbana pavimentada, dmt até 30 km (unidade m³xkm). af. 09/2016.	m³xkm	1,26				1,26						95875
2.4		Carga e descarga mec. de solo utilizando caminhão basculante 6,0m³/16T e pá carregadeira sobre pneus 128HP	m³	1,94				1,94						74010/001
2.5		Transporte com caminhão basculante de 10 m³, em via urbana pavimentada, dmt até 30 km (unidade m³xkm). af. 09/2016.	m³xkm	883,78	1,26	1.113,56	883,78	1,26	1.113,56					95875
2.6		Compactação de aterro	m³	34,93	4,79	167,31	34,93	4,79	167,31					41722
2.7		Regularização e compactação de sub-leito	m²	698,53	1,41	984,93	698,53	1,41	984,93					72961
2.8		Execução de base estabilizada	m³		7,14			7,14						96387
2.9		Limpeza mecanizada de terreno com remoção de camada vegetal, utilizando motoniveladora	m²	698,53	0,58	405,15	698,53	0,58	405,15					73822/002
2.10		Escavação vertical a céu aberto, incluindo carga, descarga e transporte, em solo de 1ª categoria com escavadeira hidráulica (caçamba: 0,8 m³ / 111 hp), frota de 2 caminhões basculantes de 18 m³, dmt de 0,2 km e velocidade média 4 km/h. af. 12/2013	m³	97,15	7,79	756,80	97,15	7,79	756,80					89903
3.0		Serviços de pavimentação												
3.1		Pavimentação em paralelepípedo rejuntado com argamassa de cimento e areia, sobre base de areia.	m²	698,53	54,09	37.783,49	698,53	54,09	37.783,49					COMPOSIÇÃO
3.2		Assentamento de meio-fio em concreto premoldado	m	336,35	37,94	12.761,12	336,35	37,94	12.761,12					94273
3.3		Caiação de meio-fio	m²		3,06			3,06						83693
4.0		Implantação de Calçada												
4.1		Execução de piso intert. bloco retang., cor natural de 20x10cm, esp.=6cm	m²	61,81	58,92	3.641,85		58,92				61,81	3.641,85	COMPOSIÇÃO
4.1.1		Rampa												
4.1.1.1		Regularização manual e compactação com placa vibratória	m²	4,08	6,09	24,85		6,09				4,08	24,85	11472/002
4.1.1.2		Concreto simples Fck=13,5 Mpa, fabricado na obra	m³	0,34	456,66	155,26		456,66				0,34	155,26	00095/002
4.1.1.3		Pintura acrílica para sinalização em piso cimentado	m²	4,08	18,57	75,77		18,57				4,08	75,77	84666
4.2		Piso Tátil												
4.2.1		Piso Tátil	m²	6,00	91,00	546,00		91,00				6,00	546,00	09417/002
5.0		Drenagem Pluvial												
5.1		Rede de Drenagem de Águas Pluviais	unidade	1,00	8.281,73	8.281,73	1,00	6.830,77	6.830,77				1.450,96	PLANILHA
I		RUA LUIZ FERREIRA NEVES FILHO				65.089,69			55.037,48				10.052,21	
1.0		Serviços Preliminares												
1.1		Locação e nivelamento - Tipo 01	m²	651,67	0,34	221,57	651,67	0,34	221,57					78411
2.0		Serviços de Terraplenagem												
2.1		Esc. Mec. de mat. 1ª cat. Proviniente de corte de subleito (c/trator esteiras 160HP)	m³		1,67			1,67						74205/001
2.2		Esc. Mec. de mat. 1ª cat. em jazida ou empréstimo, inclusive material	m³		63,51			63,51						74205/001
2.3		Transporte com caminhão basculante de 10 m³, em via urbana pavimentada, dmt até 30 km (unidade m³xkm). af. 09/2016.	m³xkm	2.631,94	1,26	3.316,24	2.631,94	1,26	3.316,24					95875
2.4		Carga e descarga mec. de solo utilizando caminhão basculante 6,0m³/16T e pá carregadeira sobre pneus 128HP	m³		1,94			1,94						74010/001
2.5		Transporte com caminhão basculante de 10 m³, em via urbana pavimentada, dmt até 30 km (unidade m³xkm). af. 09/2016.	m³xkm	0,00	1,26			1,26						95875
2.6		Compactação de aterro	m³	174,50	4,79	835,86	174,50	4,79	835,86					41722
2.7		Regularização e compactação de sub-leito	m²	651,67	1,41	918,85	651,67	1,41	918,85					72961
2.8		Execução de base estabilizada	m³		7,14			7,14						96387
2.9		Limpeza mecanizada de terreno com remoção de camada vegetal, utilizando motoniveladora	m²	651,67	0,58	377,97	651,67	0,58	377,97					73822/002
2.10		Escavação vertical a céu aberto, incluindo carga, descarga e transporte, em solo de 1ª categoria com escavadeira hidráulica (caçamba: 0,8 m³ / 111 hp), frota de 2 caminhões basculantes de 18 m³, dmt de 0,2 km e velocidade média 4 km/h. af. 12/2013	m³	44,90	7,79	349,77	44,90	7,79	349,77					89903
3.0		Serviços de pavimentação												
3.1		Pavimentação em paralelepípedo rejuntado com argamassa de cimento e areia, sobre base de areia.	m²	651,67	54,09	35.248,83	651,67	54,09	35.248,83					COMPOSIÇÃO
3.2		Assentamento de meio-fio em concreto premoldado	m	176,15	37,94	6.683,13	176,15	37,94	6.683,13					94273
3.3		Caiação de meio-fio	m²		3,06			3,06						83693

Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://campinagrande.pb.gov.br/verificacaop/56AF-6C63-6CB1-A3EA e informe o código 56AF-6C63-6CB1-A3EA





Tomador/Ag.Promotor ou Tomador:		Agente Financeiro ou Ag. Operador Repasse:		DATA BASE: MARÇO/2018 BDI = 26,85%
P EITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE		CAIXA ECONÔMICA FEDERAL		
Local da obra(Bairro/Município/UF)		VALOR INICIAL DO CONTRATO:		
DIVERSOS BAIRROS DA CIDADE DE CAMPINA GRANDE		VALOR DO ADITIVO 03:		
Objeto do CTEF(resumido):		18.097.381,42		
PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDOS EM DIVERSAS RUAS DE CAMPINA GRANDE-PB		(187.391,16)		
Nº do CT:	Nº do CTEF(Contrato Execução/Fornecimento)	Empresa Contratada:	CNPJ:	
1.047.251-22	2.08.002/2019	CONSTRUTORA ROCHA CAVALCANTE LTDA	09.323.098/0001-92	

QUADRO DE DESVIOS DE QUANTITATIVOS E VALORES - 3ª ADEQUAÇÃO AO CONTRATO

ITEM	. ITEM	DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS DO ORÇAMENTO	UNID.	2ª ADEQUAÇÃO CT Nº 1.047.251-22			3ª ADEQUAÇÃO CT Nº 1.047.251-22			DESVIO DE QUANTIDADES		DESVIO DE VALORES		RERÊNCIA DE CUMPRIMENTO
				QUANTIDADE NECESSÁRIA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL NECESSÁRIO	QUANTIDADE NECESSÁRIA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL NECESSÁRIO	ACRÉSCIMOS (+)	DECRÉSCIMOS (-)	ACRÉSCIMOS (+)	DECRÉSCIMOS (-)	
4.0		Implantação de Calçada												
4.1		Execução de piso intert. bloco retang., cor natural de 20x10cm, esp.=6cm	m²	144,49	58,92	8.513,35		58,92			144,49		8.513,35	COMPOSIÇÃO
4.1.1		Rampa												
4.1.1.1		Regularização manual e compactação com placa vibratória	m²	4,08	6,09	24,85		6,09			4,08		24,85	11472/ORSE
4.1.1.2		Concreto simples Fck=13,5 Mpa, fabricado na obra	m³	0,34	456,66	155,26		456,66			0,34		155,26	00095/ORSE
4.1.1.3		Pintura acrílica para sinalização em piso cimentado	m²	4,08	18,57	75,77		18,57			4,08		75,77	84665
4.2		Piso Tátil												
4.2.1		Piso Tátil	m²	6,00	91,00	546,00		91,00			6,00		546,00	09417/ORSE
5.0		Drenagem Pluvial												
5.1		Serviços Preliminares												
5.1.1.		Locação e nivelamento - Tipo 02	m		2,35			2,35						85323
5.2		Rede Coletora												PLANILHA AUXIL
5.2.1		Tubo de concreto para redes coletoras de águas pluviais de 400 mm, junta rígida, instalado em local com baixo nível de interferência - Fornecimento e Assentamento.	m	23,25	196,15	4.560,49	23,25	196,15	4.560,49					COMPOSIÇÃO
5.2.2		Boca de lobo em alvenaria de tijolo maciço, revestida com argamassa de cimento e areia 1:3, sobre lastro de concreto de 10 cm e tampa de concreto armado.	unidade	2,00	728,94	1.457,88	2,00	728,94	1.457,88					83.659
5.2.3		Grelha de # 30x 90 cm, 135 kg, para cx ralo com assentamento de argamassa de cimento/areia 1:4 - Fornecimento e Instalação	unidade	2,00	368,49	736,98		368,49			2,00		736,98	
5.2.4		Escavação mecanizada de vala com profundidade até 1,50 m (média entre montante e jusante/uma composição por trecho) com retroescavadeira (capacidade da caçamba da retro: 0,26 m³/potência:88 hp), largura de 0,80 a 1,50 m, em solo de 1ª categoria, locais com baixo nível de interferência. af_01/2015.	m³	18,60	5,85	108,81	18,60	5,85	108,81					9016
5.2.5		Colchão de areia: lastro de vala com preparo de fundo, largura menor que 1,50 m, com camada de areia, lançamento mecanizado em local com baixo nível de interferência. af_06/2016.	m³	1,86	130,83	243,34	1,86	130,83	243,34					COMPOSIÇÃO
5.2.6		Envolvimento: aterro mecanizado de vala com retroescavadeira (capacidade de caçamba da retro: 0,26 m³ , potência: 88 hp, largura de 0,80 a 1,50 m, profundidade até 1,50 m, com areia para aterro. af_05/2016.	m³	4,42	90,21	398,73	4,42	90,21	398,73					94323
5.2.7		Reaterro mecanizado de vala com retroescavadeira (capacidade da caçamba da retro : 0,26m³/potência: 88hp), largura de 0,80 até 1,50 m, profundidade até 1,50 m, com solo(sem substituição) de 1ª categoria em locais com baixo nível de interferência. af_04/2016.	m³	9,30	12,43	115,60	9,30	12,43	115,60					93311
5.2.8		Transporte com caminhão basculante 6 m³ em rodovia pavimentada dmt 80 a 1000 m + carga, manobras e descarga de solos e agregados com caminhão basculante 6m³, decarga em distribuidor. (bota fora)	m³	11,63	8,29	96,41	11,63	8,29	96,41					953014284
5.2.9		Transporte com caminhão basculante de 10 m³, em via urbana pavimentada, dmt até 30 km (unidade m³xkm). af_09/2016.	m³xkm	82,54	1,26	104,00	82,54	1,26	104,00					95872
J		RUÁ SANDRA BARBOSA DO NASCIMENTO				61.346,10			54.244,01				7.102,09	
1.0		Serviços Preliminares												
1.1		Locação e nivelamento - Tipo 01	m²	726,08	0,34	246,87	726,08	0,34	246,87					78422
2.0		Serviços de Terraplenagem												
2.1		Esc. Mec. de mat. 1ª cat. Proviniente de corte de subleito (c/trator esteiras 160HP)	m³		1,67			1,67						74205/001
2.2		Carga e descarga mec. de solo utilizando caminhão basculante 6,0m³/16T e pá carregadeira sobre pneus 128HP	m³		1,94			1,94						74010/001
2.5		Transporte com caminhão basculante de 10 m³, em via urbana pavimentada, dmt até 30 km (unidade m³xkm). af_09/2016.	m³xkm	93,12	1,26	117,33	93,12	1,26	117,33					95872
2.7		Regularização e compactação de sub-leito	m²		1,41			1,41						72961
2.8		Execução de base estabilizada	m³		7,14			7,14						9638
2.9		Limpeza mecanizada de terreno com remoção de camada vegetal, utilizando motoniveladora	m²	726,08	0,58	421,13	726,08	0,58	421,13					73822/001
2.10		Escavação vertical a céu aberto, incluindo carga, descarga e transporte, em solo de 1ª categoria com escavadeira hidráulica (caçamba: 0,8 m³ / 111 hp), frota de 2 caminhões basculantes de 18 m³, dmt de 0,2 km e velocidade média 4 km/h. af_12/2013	m³	36,70	7,79	285,89	36,70	7,79	285,89					8956

Assinado por: RAIMUNDO ANTONIO DE SOUZA CAVALHALHO
Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://campinagrande.1dot.com.br/verificacaodoc/56AF-6C63-6CB1-A3EA e informe o código 56AF-6C63-6CB1-A3EA





Tomador/Ag.Promotor ou Tomador:		Agente Financeiro ou Ag. Operador Repasse:		DATA BASE: MARÇO/2018 BDI = 26,85%
P EITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE		CAIXA ECONÔMICA FEDERAL		
Local da obra(Bairro/Município/UF)		VALOR INICIAL DO CONTRATO:		
DIVERSOS BAIRROS DA CIDADE DE CAMPINA GRANDE		VALOR DO ADITIVO 03:		
Objeto do CTEF(resumido): PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDOS EM DIVERSAS RUAS DE CAMPINA GRANDE-PB				
Nº do CT:	Nº do CTEF(Contrato Execução/Fornecimento)	Empresa Contratada:	CNPJ:	
1.047.251-22	2.08.002/2019	CONSTRUTORA ROCHA CAVALCANTE LTDA	09.323.098/0001-92	

QUADRO DE DESVIOS DE QUANTITATIVOS E VALORES - 3ª ADEQUAÇÃO AO CONTRATO

ITEM	. ITEM	DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS DO ORÇAMENTO	UNID.	2ª ADEQUAÇÃO CT Nº 1.047.251-22			3ª ADEQUAÇÃO CT Nº 1.047.251-22			DESVIO DE QUANTIDADES		DESVIO DE VALORES		RERÊNCIA DE CUMPRIMENTO
				QUANTIDADE NECESSÁRIA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL NECESSÁRIO	QUANTIDADE NECESSÁRIA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL NECESSÁRIO	ACRÉSCIMOS (+)	DECRÉSCIMOS (-)	ACRÉSCIMOS (+)	DECRÉSCIMOS (-)	
3.0		Serviços de pavimentação												
3.1		Pavimentação em paralelepípedo rejuntado com argamassa de cimento e areia, sobre base de areia.	m²	726,08	54,09	39.273,67	726,08	54,09	39.273,67					COMPOSIÇÃO
3.2		Assentamento de meio-fio em concreto premoldado	m	194,58	37,94	7.382,37	194,58	37,94	7.382,37					94273
3.3		Caiação de meio-fio	m²		3,06			3,06						83693
4.0		Implantação de Calçada												
4.1		Execução de piso intert. bloco retang., cor natural de 20x10cm, esp.=6cm	m²	94,42	58,92	5.563,23		58,92		94,42		5.563,23		COMPOSIÇÃO
4.1.1		Rampa	m²	4,08	6,09	24,85		6,09		4,08		24,85		11472/ORSE
4.1.1.1		Regularização manual e compactação com placa vibratória	m²	4,08	6,09	24,85		6,09		4,08		24,85		11472/ORSE
4.1.1.2		Concreto simples Fck=13,5 Mpa, fabricado na obra	m³	0,34	456,66	155,26		456,66		0,34		155,26		00095/ORSE
4.1.1.3		Pintura acrílica para sinalização em piso cimentado	m²	4,08	18,57	75,77		18,57		4,08		75,77		84665
4.2		Piso Tátil												
4.2.1		Piso Tátil	m²	6,00	91,00	546,00		91,00		6,00		546,00		09417/ORSE
5.0		Drenagem Pluvial												
5.1		Serviços Preliminares												
5.1.1.		Locação e nivelamento - Tipo 02	m	20,70	2,35	48,65	20,70	2,35	48,65					85323
5.2		Rede Coletora												PLANILHA AUXILIAR
5.2.1		Trubo de concreto para redes coletoras de águas pluviais de 400 mm, junta rígida, instalado em local com baixo nível de interferência - Fornecimento e Assentamento.	m	20,70	196,15	4.060,31	20,70	196,15	4.060,31					COMPOSIÇÃO
5.2.2		Boca de lobo em alvenaria de tijolo maciço, revestida com argamassa de cimento e areia 1:3, sobre lastro de concreto de 10 cm e tampa de concreto armado.	unidade	2,00	728,94	1.457,88	2,00	728,94	1.457,88					83.666
5.2.3		Grelha de ff 30x 90 cm, 135 kg, para cx ralo com assentamento de argamassa de cimento/areia 1:4 - Fornecimento e Instalação	unidade	2,00	368,49	736,98		368,49		2,00		736,98		
5.2.4		Escavação mecanizada de vala com profundidade até 1,50 m (média entre montante e jusante/uma composição por trecho) com retroscavadeira (capacidade da caçamba da retro: 0,26 m³/potência:88 hp), largura de 0,80 a 1,50 m, em solo de 1ª categoria, locais com baixo nível de interferência. af_01/2015.	m³	16,56	5,85	96,88	16,56	5,85	96,88					9018
5.2.5		Colchão de areia: lastro de vala com preparo de fundo, largura menor que 1,50 m, com camada de areia, lançamento mecanizado em local com baixo nível de interferência. af_06/2016.	m³	1,66	130,83	217,18	1,66	130,83	217,18					COMPOSIÇÃO
5.2.6		Envolvimento: aterro mecanizado de vala com retroscavadeira (capacidade de caçamba da retro: 0,26 m³ , potência: 88 hp, largura de 0,80 a 1,50 m, profundidade até 1,50 m, com areia para aterro. af_05/2016.	m³	3,93	90,21	354,53	3,93	90,21	354,53					94336
5.2.7		Reaterro mecanizado de vala com retroscavadeira (capacidade de caçamba da retro : 0,26m³/potência: 88hp), largura de 0,80 até 1,50 m, profundidade até 1,50 m, com solo(sem substituição) de 1ª categoria em locais com baixo nível de interferência. af_04/2016.	m³	8,28	12,43	102,92	8,28	12,43	102,92					933
5.2.8		Transporte com caminhão basculante 6 m³ em rodovia pavimentada dmt 80 a 1000 m + carga, manobras e descarga de solos e agregados com caminhão basculante 6m³, decarga em distribuidor. (bota fora)	m³	10,35	8,29	85,80	10,35	8,29	85,80					953014/2014
5.2.9		Transporte com caminhão basculante de 10 m³, em via urbana pavimentada, dmt até 30 km (unidade m³xkm). af_09/2016.	m³xkm	73,49	1,26	92,60	73,49	1,26	92,60					958
K		RUA ENFERMEIRA MARIA DE LOUDES				108.411,60			95.144,32				13.267,28	
1.0		Serviços Preliminares												
1.1		Locação e nivelamento - Tipo 01	m²	1.640,00	0,34	557,60	1.465,10	0,34	498,13		174,90		59,47	784
2.0		Serviços de Terraplenagem												
2.1		Regularização e compactação de sub-leito	m²	1.640,00	1,41	2.312,40	1.465,10	1,41	2.065,79		174,90		246,61	7296
2.2		Limpeza mecanizada de terreno com remoção de camada vegetal, utilizando motoniveladora	m²	1.640,00	0,58	951,20	1.465,10	0,58	849,76		174,90		101,44	73822
2.3		Escavação vertical a céu aberto, incluindo carga, descarga e transporte, em solo de 1ª categoria com escavadeira hidráulica (caçamba: 0,8 m³ / 111 hp), frota de 2 caminhões basculantes de 18 m³, dmt de 0,2 km e velocidade média 4 km/h. af_12/2013	m³	60,00	7,79	467,40	60,00	7,79	467,40					8990

Assinado por 1 pessoa: RAIMUNDO ANTONIO DE SOUZA CARVALHO. Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://campinagrande.toc.com.br/verificacaocad/56AF-6C63-6CB1-A3EA e informe o código 56AF-6C63-6CB1-A3EA.





Objeto do CTEF(resumido):		Tomador/Ag.Promotor ou Tomador:	Agente Financeiro ou Ag. Operador Repasse:	DATA BASE: MARÇO/2018 BDI = 26,85%
PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDOS EM DIVERSAS RUAS DE CAMPINA GRANDE-PB		P EITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE	CAIXA ECONÔMICA FEDERAL	
Nº do CT:		Local da obra(Bairro/Município/UF)	VALOR INICIAL DO CONTRATO:	
1.047.251-22		DIVERSOS BAIRROS DA CIDADE DE CAMPINA GRANDE	18.097.381,42	
Nº do CTEF(Contrato Execução/Fornecimento)		Empresa Contratada:	CNPJ:	
2.08.002/2019		CONSTRUTORA ROCHA CAVALCANTE LTDA	09.323.098/0001-92	
			VALOR DO ADITIVO 03:	(187.391,16)

QUADRO DE DESVIOS DE QUANTITATIVOS E VALORES - 3ª ADEQUAÇÃO AO CONTRATO

ITEM	. ITEM	DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS DO ORÇAMENTO	UNID.	2ª ADEQUAÇÃO CT Nº 1.047.251-22			3ª ADEQUAÇÃO CT Nº 1.047.251-22			DESVIO DE QUANTIDADES		DESVIO DE VALORES		RERÊNCIA DE CUMPRIMENTO
				QUANTIDADE NECESSÁRIA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL NECESSÁRIO	QUANTIDADE NECESSÁRIA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL NECESSÁRIO	ACRÉSCIMOS (+)	DECRÉSCIMOS (-)	ACRÉSCIMOS (+)	DECRÉSCIMOS (-)	
2.4		Transporte com caminhão basculante de 10 m³, em via urbana pavimentada, dmt até 30 km (unidade m³xkm), af. 09/2016.	m³xkm	190,00	1,26	239,40	190,00	1,26	239,40					95875
3.0		Serviços de pavimentação												
3.1		Pavimentação em paralelepípedo rejuntado com argamassa de cimento e areia, sobre base de areia.	m²	1.640,00	54,09	88.707,60	1.465,10	54,09	79.247,26		174,90		9.460,34	COMPOSIÇÃO
3.2		Assentamento de meio-fio em concreto premoldado	m	400,00	37,94	15.176,00	310,40	37,94	11.776,58		89,60		3.399,42	94273
XI		JARDIM PAULISTANO				2.810.497,26			2.265.573,54			26,50	544.950,22	
-		Placa de obra em chapa de aço galvanizado	m²	20,00	407,04	8.140,80	20,00	407,04	8.140,80					74209/001
B		RUA MARIA GOMES CARNEIRO - TRECHO 1				346.604,22			309.525,09			26,50	37.105,63	
1.0		Serviços Preliminares												
1.1		Locação e nivelamento - Tipo 01	m²	1.722,74	0,34	585,73	1.722,74	0,34	585,73					78472
2.0		Serviços de Terraplenagem												
2.1		Esc. Mec. de mat. 1ª cat. Proviniente de corte de subleito (c/tractor esteiras 160HP)	m³		1,67			1,67						74205/001
2.2		Carga e descarga mec. de solo utilizando caminhão basculante 6,0m³/16T e pá carregadeira sobre pneus 128HP	m³		1,94			1,94						74010/001
2.5		Transporte com caminhão basculante de 10 m³, em via urbana pavimentada, dmt até 30 km (unidade m³xkm), af. 09/2016.	m³xkm	3.364,61	1,26	4.239,41	3.364,61	1,26	4.239,41					95875
2.6		Compactação de aterro	m³	35,43	4,79	169,71	35,43	4,79	169,71					41722
2.7		Regularização e compactação de sub-leito	m²	1.722,74	1,41	2.429,06	1.722,74	1,41	2.429,06					72961
2.8		Execução de base estabilizada	m³		7,14			7,14						96387
2.9		Limpeza mecanizada de terreno com remoção de camada vegetal, utilizando motoniveladora	m²	1.722,74	0,58	999,19	1.722,74	0,58	999,19					73822/001
2.10		Escavação vertical a céu aberto, incluindo carga, descarga e transporte, em solo de 1ª categoria com escavadeira hidráulica (caçamba: 0,8 m³ / 111 hp), frota de 2 caminhões basculantes de 18 m³, dmt de 0,2 km e velocidade média 4 km/h. af. 12/2013	m³	211,18	7,79	1.645,09	211,18	7,79	1.645,09					89976
3.0		Serviços de pavimentação												
3.1		Pavimentação em paralelepípedo rejuntado com argamassa de cimento e areia, sobre base de areia.	m²	1.722,74	54,09	93.183,01	1.722,74	54,09	93.183,01					COMPOSIÇÃO
3.2		Assentamento de meio-fio em concreto premoldado	m	256,53	37,94	9.732,75	256,53	37,94	9.732,75					94273
3.3		Caliação de meio-fio	m²		3,06			3,06						83699
4.0		Implantação de Calçada												
4.1		Execução de piso intert. bloco retang., cor natural de 20x10cm, esp.=6cm	m²		58,92			58,92						COMPOSIÇÃO
4.1.1		Rampa												
4.1.1.1		Regularização manual e compactação com placa vibratória	m²	15,45	6,09	94,09		6,09			15,45		94,09	11472/001
4.1.1.2		Concreto simples Fck=13,5 Mpa, fabricado na obra	m³	1,08	456,66	493,19		456,66			1,08		493,19	00095/001
4.1.1.3		Pintura acrílica para sinalização em piso cimentado	m²	15,45	18,57	286,91		18,57			15,45		286,91	84666
4.2		Piso Tátil												
4.2.1		Piso Tátil	m²	2,43	91,00	221,13		91,00			2,43		221,13	09417/001
4.3		Carga manual de entulho em caminhão basculante de 6 m³	m³	48,66	18,84	916,75		18,84			48,66		916,75	72832
4.4		Transporte com caminhão basculante de 10 m³, em via urbana pavimentada, dmt até 30 km (unidade m³xkm), af. 09/2016.	m³xkm	65,69	1,26	82,77		1,26			65,69		82,77	95875
4.5		Piso em concreto 20 Mpa, preparo mecânico, espessura 7 cm	m²	324,40	39,21	12.719,72		39,21			324,40		12.719,72	11805/001
4.6		Piso cimentado traço 1:3 (cimento e areia) com acabamento rústico e frisado, espessura 2,0 cm, Preparo manual	m²	324,40	42,81	13.887,56		42,81			324,40		13.887,56	73923
4.7		Regularização manual e compactação com placa vibratória	m²	324,40	6,09	1.975,60		6,09			324,40		1.975,60	11472/001
4.8		Plantio de grama esmeralda	m²	31,78	14,36	456,36		14,36			31,78		456,36	02395/001
4.9		Assentamento de meio-fio em concreto premoldado	m	53,40	37,94	2.026,00		37,94			53,40		2.026,00	94273/001
5.0		Drenagem Pluvial												
5.1		Serviços Preliminares												
5.1.1		Locação e nivelamento - Tipo 02	m	492,04	2,35	1.156,29	492,056	2,35	1.156,33	0,02		0,04		85322
5.2		Rede Coletora												PLANILHA

Assinado por: CAMILO DO SOUZA CARVALHO
Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://campiragrande.1doc.com.br/verificacao/56AF-6C63-6CB1-A3EA e informe o código 56AF-6C63-6CB1-A3EA





Tomador/Ag.Promotor ou Tomador:		Agente Financeiro ou Ag. Operador Repasse:		DATA BASE: MARÇO/2018 BDI = 26,85%
P EITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE		CAIXA ECONÔMICA FEDERAL		
Local da obra(Bairro/Município/UF)		VALOR INICIAL DO CONTRATO:		
DIVERSOS BAIRROS DA CIDADE DE CAMPINA GRANDE		VALOR DO ADITIVO 03:		
Objeto do CTEF(resumido):		18.097.381,42		
PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDOS EM DIVERSAS RUAS DE CAMPINA GRANDE-PB		(187.391,16)		
Nº do CT:	Nº do CTEF(Contrato Execução/Fornecimento)	Empresa Contratada:	CNPJ:	
1.047.251-22	2.08.002/2019	CONSTRUTORA ROCHA CAVALCANTE LTDA	09.323.098/0001-92	

QUADRO DE DESVIOS DE QUANTITATIVOS E VALORES - 3ª ADEQUAÇÃO AO CONTRATO

ITEM	. ITEM	DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS DO ORÇAMENTO	UNID.	2ª ADEQUAÇÃO CT Nº 1.047.251-22			3ª ADEQUAÇÃO CT Nº 1.047.251-22			DESVIO DE QUANTIDADES		DESVIO DE VALORES		RERÊNCIA DE CUMPRIMENTO
				QUANTIDADE NECESSÁRIA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL NECESSÁRIO	QUANTIDADE NECESSÁRIA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL NECESSÁRIO	ACRÉSCIMOS (+)	DECRÉSCIMOS (-)	ACRÉSCIMOS (+)	DECRÉSCIMOS (-)	
5.2.1		Tubo de concreto para redes coletoras de águas pluviais de 400 mm, junta rígida, instalado em local com baixo nível de interferência - Fornecimento e Assentamento.	m	144,15	196,15	28.275,02	144,15	196,15	28.275,02					COMPOSIÇÃO
5.2.2		Tubo de concreto para redes coletoras de águas pluviais de 600 mm, junta rígida, instalado em local com baixo nível de interferência - Fornecimento e Assentamento.	m	268,70	318,36	85.543,33	268,6952	318,36	85.541,80				1,53	COMPOSIÇÃO
5.2.3		CX coletora em alvenaria de tijolo com tampa e fundo em concreto de (1,40 x 1,40 x 2,00) m - Tipo 05	unidade	4,00	3.769,88	15.079,52	4,00	3.769,88	15.079,52					COMPOSIÇÃO
5.2.4		CX coletora em alvenaria de tijolo com tampa e fundo em concreto de (2,10 x 2,10 x 2,00) m - Tipo 02	unidade	2,00	6.517,92	13.035,84	2,00	6.517,92	13.035,84					COMPOSIÇÃO
5.2.5		Boca de lobo em alvenaria de tijolo maciço, revestida com argamassa de cimento e areia 1:3, sobre lastro de concreto de 10 cm e tampa de concreto armado.	unidade	11,00	728,94	8.018,34	11,00	728,94	8.018,34					83.659
5.2.6		Grelha de ff 30x90 cm, 135 kg, para cx ralo com assentamento de argamassa de cimento/areia 1:4 - Fornecimento e Instalação	unidade		368,49			368,49						
5.2.7		Escavação mecanizada de vala com profundidade até 1,50 m (média entre montante e jusante/uma composição por trecho) com retroescavadeira (capacidade da caçamba da retro: 0,26 m³/potência:88 hp), largura de 0,80 a 1,50 m, em solo de 1ª categoria, locais com baixo nível de interferência. af_01/2015.	m³	302,42	5,85	1.769,16	302,42	5,85	1.769,16					90106
5.2.8		Escavação mecânica em material de 2ª cat. até 2,00 m	m³	563,76	11,24	6.336,66	259,84	11,24	2.920,60		303,92		3.416,06	72915
5.2.9		Escavação de vala em mat. 3ª categoria até 2m de profundidade - Tipo 02	m³	34,11	161,01	5.492,05	34,11	161,01	5.492,05					COMPOSIÇÃO
5.2.10		Colchão de areia: lastro de vala com preparo de fundo, largura menor que 1,50 m, com camada de areia, lançamento mecanizado em local com baixo nível de interferência. af_06/2016.	m³	43,60	130,83	5.704,19	43,60	130,83	5.704,19					COMPOSIÇÃO
5.2.11		Envolvimento: aterro mecanizado de vala com retroescavadeira (capacidade de caçamba da retro: 0,26 m³ , potência: 88 hp, largura de 0,80 a 1,50 m, profundidade até 1,50 m, com areia para aterro. af_05/2016.	m³	165,51	90,21	14.930,66	165,80337772	90,21	14.957,12	0,29		26,46		94304
5.2.12		Reaterro mecanizado de vala com retroescavadeira (capacidade da caçamba da retro : 0,26m³/potência: 88hp), largura de 0,80 até 1,50 m, profundidade até 1,50 m, com solo(sem substituição) de 1ª categoria em locais com baixo nível de interferência. af_04/2016.	m³	302,42	12,43	3.759,08	302,42	12,43	3.759,08					93343
5.2.13		Aterro mecanizado de vala com retroescavadeira (capacidade da caçamba da retro : 0,26m³/potência: 88hp), largura de 0,80 até 1,50 m, profundidade até 1,50 m, com solo argilo arenoso. af_05/2016.	m³	11,80	22,17	261,61	11,80	22,17	261,61					94304
5.2.14		Transporte com caminhão basculante 6 m³ em rodovia pavimentada dmt 80 a 1000 m + carga, manobras e descarga de solos e agregados com caminhão basculante 6m³, decarga em distribuidor. (bota fora)	m³	367,44	8,29	3.046,08	367,44	8,29	3.046,08					9530142284
5.2.14		Transporte com caminhão basculante de 10 m³, em via urbana pavimentada, dmt até 30 km (unidade m³xkm). af_09/2016.	m³xkm	3.587,63	1,26	4.520,41	3.587,48396280	1,26	4.520,23		0,15		0,18	
5.2.14		Transporte com caminhão basculante de 10 m³, em via urbana pavimentada, dmt até 30 km (unidade m³xkm). af_09/2016.	m³xkm	31,20	1,26	39,31	31,195512720	1,26	39,31					95807
5.2.15		Sinalização aberta com iluminação	m	94,05	3,49	328,23	94,043320	3,49	328,21		0,01		0,02	COMPOSIÇÃO
5.2.16		Sinalização aberta sem iluminação	m	40,31	4,42	178,17	40,304280	4,42	178,14		0,01		0,03	COMPOSIÇÃO
5.2.17		Esgotamento De Valas	h	110,00	5,90	649,00	110,00	5,90	649,00					7389106
5.2.18		Passadiços com tábuas de madeira para pedestres	m²	12,00	68,48	821,76	12,00	68,48	821,76					7421906
5.2.19		Cadastro técnico de rede de drenagem	m	492,04	1,26	619,97	320,70	1,26	404,08			171,34	215,89	COMPOSIÇÃO
5.2.20		Limpeza e teste de estanqueidade	m	492,04	1,82	895,51	320,70	1,82	583,67			171,34	311,84	COMPOSIÇÃO
C		RUA MARIA GOMES CARNEIRO - TRECHO 2				563.386,61			561.661,86				1.724,75	
1.0		Serviços Preliminares												
1.1		Locação e nivelamento - Tipo 01	m²	8.775,00	0,34	2.983,50	8.775,00	0,34	2.983,50					78477
		Locação e nivelamento - Tipo 01	m²	8.775,00	0,34	2.983,50	8.775,00	0,34	2.983,50					78477
2.0		Serviços de Terraplenagem												
2.1		Esc. Mec. de mat. 1ª cat. Proviniente de corte de subleito (c/tractor esteiras 160HP)	m³		1,67			1,67						74205/001
2.2		Esc. Mec. de mat. 1ª cat. em jazida ou empréstimo, inclusive material	m³		63,51			63,51						74205/001
2.3		Transporte com caminhão basculante de 10 m³, em via urbana pavimentada, dmt até 30 km (unidade m³xkm). af_09/2016.	m³xkm		1,26			1,26						95807
2.4		Carga e descarga mec. de solo utilizando caminhão basculante 6,0m³/16T e pá carregadeira sobre pneus 128HP	m³		1,94			1,94						740104
2.5		Transporte com caminhão basculante de 10 m³, em via urbana pavimentada, dmt até 30 km (unidade m³xkm). af_09/2016.	m³xkm	6.726,34	1,26	8.475,19	6.726,34	1,26	8.475,19					95807

Assinado eletronicamente pelo: RAIMUNDO DE SOUZA CARVALHO
Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://campinagrande.1doc.com.br/verificacao/56AF-6C63-6CB1-A3EA e informe o código 56AF-6C63-6CB1-A3EA





Tomador/Ag.Promotor ou Tomador:		Agente Financeiro ou Ag. Operador Repasse:		DATA BASE: MARÇO/2018 BDI = 26,85%
P EITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE		CAIXA ECONÔMICA FEDERAL		
Local da obra(Bairro/Município/UF)		VALOR INICIAL DO CONTRATO: 18.097.381,42		
DIVERSOS BAIRROS DA CIDADE DE CAMPINA GRANDE		VALOR DO ADITIVO 03: (187.391,16)		
Objeto do CTEF(resumido):	PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDOS EM DIVERSAS RUAS DE CAMPINA GRANDE-PB			
Nº do CT:	Nº do CTEF(Contrato Execução/Fornecimento)	Empresa Contratada:	CNPJ:	
1.047.251-22	2.08.002/2019	CONSTRUTORA ROCHA CAVALCANTE LTDA	09.323.098/0001-92	

QUADRO DE DESVIOS DE QUANTITATIVOS E VALORES - 3ª ADEQUAÇÃO AO CONTRATO

ITEM	. ITEM	DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS DO ORÇAMENTO	UNID.	2ª ADEQUAÇÃO CT Nº 1.047.251-22			3ª ADEQUAÇÃO CT Nº 1.047.251-22			DESVIO DE QUANTIDADES		DESVIO DE VALORES		RERÊNCIA DE CUMPRIMENTO
				QUANTIDADE NECESSÁRIA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL NECESSÁRIO	QUANTIDADE NECESSÁRIA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL NECESSÁRIO	ACRÉSCIMOS (+)	DECRÉSCIMOS (-)	ACRÉSCIMOS (+)	DECRÉSCIMOS (-)	
2.6		Compactação de aterro	m³	629,39	4,79	3.014,78	629,39	4,79	3.014,78					41722
2.7		Regularização e compactação de sub-leito	m²	8.775,00	1,41	12.372,75	8.775,00	1,41	12.372,75					72961
2.8		Execução de base estabilizada	m³		7,14			7,14						96387
2.9		Limpeza mecanizada de terreno com remoção de camada vegetal, utilizando motoniveladora	m²	8.775,00	0,58	5.089,50	8.775,00	0,58	5.089,50					73822/002
2.10		Escavação vertical a céu aberto, incluindo carga, descarga e transporte, em solo de 1ª categoria com escavadeira hidráulica (caçamba: 0,8 m³ / 111 hp), frota de 2 caminhões basculantes de 18 m³, dmt de 0,2 km e velocidade média 4 km/h, af. 12/2013	m³	334,87	7,79	2.608,64	334,87	7,79	2.608,64					89903
3.0		Serviços de pavimentação												
3.1		Pavimentação em paralelepípedo rejuntado com argamassa de cimento e areia, sobre base de areia.	m²	8.775,00	54,09	474.639,75	8.775,00	54,09	474.639,75					COMPOSIÇÃO
3.2		Assentamento de meio-fio em concreto premoldado	m	1.350,00	37,94	51.219,00	1.304,54	37,94	49.494,25		45,46		1.724,75	94273
3.3		Caiação de meio-fio	m²		3,06			3,06						83693
D		RUAS SERGIPE - TRECHO 1				150.074,25			80.146,72			69.927,53		
1.0		Serviços Preliminares												
1.1		Locação e nivelamento - Tipo 01	m²	1.157,31	0,34	393,49	1.157,31	0,34	393,49					78472
2.0		Serviços de Terraplenagem												
2.1		Esc. Mec. de mat. 1ª cat. Proveniente de corte de subleito (c/trator esteiras 160HP)	m³		1,67			1,67						74205/001
2.2		Carga e descarga mec. de solo utilizando caminhão basculante 6,0m³/16T e pá carregadeira sobre pneus 128HP	m³		1,94			1,94						74010/001
2.5		Transporte com caminhão basculante de 10 m³, em via urbana pavimentada, dmt até 30 km (unidade m³xkm), af. 09/2016.	m³xkm	2.787,84	1,26	3.512,68	2.787,84	1,26	3.512,68					95875
2.6		Compactação de aterro	m³	1.157,31	4,79	5.543,51	4,00	4,79	19,16		1.153,31		5.524,35	41722
2.7		Regularização e compactação de sub-leito	m²	1.157,31	1,41	1.631,81	1.157,31	1,41	1.631,81					72961
2.8		Execução de base estabilizada	m³		7,14			7,14						96387
2.9		Limpeza mecanizada de terreno com remoção de camada vegetal, utilizando motoniveladora	m²	1.157,31	0,58	671,24	1.157,31	0,58	671,24					73822/002
2.10		Escavação vertical a céu aberto, incluindo carga, descarga e transporte, em solo de 1ª categoria com escavadeira hidráulica (caçamba: 0,8 m³ / 111 hp), frota de 2 caminhões basculantes de 18 m³, dmt de 0,2 km e velocidade média 4 km/h, af. 12/2013	m³	1.157,31	7,79	9.015,44	179,04	7,79	1.394,72		978,27		7.620,72	89903
3.0		Serviços de pavimentação												
3.1		Pavimentação em paralelepípedo rejuntado com argamassa de cimento e areia, sobre base de areia.	m²	1.157,31	54,09	62.598,90	1.157,31	54,09	62.598,90					COMPOSIÇÃO
3.2		Assentamento de meio-fio em concreto premoldado	m	261,59	37,94	9.924,72	261,59	37,94	9.924,72					94273
3.3		Caiação de meio-fio	m²		3,06			3,06						83693
4.0		Implantação de Calçada												
4.1		Execução de piso intert. bloco retang., cor natural de 20x10cm, esp.=6cm	m²		58,92			58,92						COMPOSIÇÃO
4.1.1		Rampa												
4.1.1.1		Regularização manual e compactação com placa vibratória	m²	26,52	6,09	161,51		6,09			26,52		161,51	11472/002
4.1.1.2		Concreto simples Fck=13,5 Mpa, fabricado na obra	m²	1,86	456,66	849,39		456,66			1,86		849,39	00095/002
4.1.1.3		Pintura acrílica para sinalização em piso cimentado	m²	4,08	18,57	75,77		18,57			4,08		75,77	84005/002
4.2		Piso Tátil												
4.2.1		Piso Tátil	m²	3,96	91,00	360,36		91,00				3,96	360,36	09417/002
4.3		Carga manual de entulho em caminhão basculante de 6 m³	m³	82,91	18,84	1.562,02		18,84				82,91	1.562,02	72893/002
4.4		Transporte com caminhão basculante de 10 m³, em via urbana pavimentada, dmt até 30 km (unidade m³xkm), af. 09/2016.	m³xkm	111,93	1,26	141,03		1,26				111,93	141,03	95875/002
4.5		Piso em concreto 20 Mpa, preparo mecânico, espessura 7 cm	m²	552,70	39,21	21.671,37		39,21				552,70	21.671,37	11805/002
4.6		Piso cimentado traço 1:3 (cimento e areia) com acabamento rústico e frisado, espessura 2,0 cm, Preparo manual	m²	552,70	42,81	23.661,09		42,81				552,70	23.661,09	73923/002
4.7		Regularização manual e compactação com placa vibratória	m²	552,70	6,09	3.365,94		6,09				552,70	3.365,94	11472/002
4.8		Plantio de grama esmeralda	m²	59,57	14,36	855,43		14,36				59,57	855,43	02395/002
4.9		Assentamento de meio-fio em concreto premoldado	m	107,50	37,94	4.078,55		37,94				107,50	4.078,55	94273/002
5.0		Drenagem Pluvial												

Assinatura: RAYDONANTONIO DE SOUZA CARVALHO
Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://campinagrande.tbcc.com.br/verificacao/56AF-6C63-6CB1-A3EA e informe o código 56AF-6C63-6CB1-A3EA





Tomador/Ag.Promotor ou Tomador:		Agente Financeiro ou Ag. Operador Repasse:		DATA BASE: MARÇO/2018 BDI = 26,85%
P EITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE		CAIXA ECONÔMICA FEDERAL		
Local da obra(Bairro/Município/UF)		VALOR INICIAL DO CONTRATO:		
DIVERSOS BAIRROS DA CIDADE DE CAMPINA GRANDE		VALOR DO ADITIVO 03:		
Objeto do CTEF(resumido):		18.097.381,42		
PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDOS EM DIVERSAS RUAS DE CAMPINA GRANDE-PB		(187.391,16)		
Nº do CT:	Nº do CTEF(Contrato Execução/Fornecimento)	Empresa Contratada:	CNPJ:	
1.047.251-22	2.08.002/2019	CONSTRUTORA ROCHA CAVALCANTE LTDA	09.323.098/0001-92	

QUADRO DE DESVIOS DE QUANTITATIVOS E VALORES - 3ª ADEQUAÇÃO AO CONTRATO

ITEM	. ITEM	DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS DO ORÇAMENTO	UNID.	2ª ADEQUAÇÃO CT Nº 1.047.251-22			3ª ADEQUAÇÃO CT Nº 1.047.251-22			DESVIO DE QUANTIDADES		DESVIO DE VALORES		REFERÊNCIA DE CUSTO
				QUANTIDADE NECESSÁRIA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL NECESSÁRIO	QUANTIDADE NECESSÁRIA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL NECESSÁRIO	ACRÉSCIMOS (+)	DECRÉSCIMOS (-)	ACRÉSCIMOS (+)	DECRÉSCIMOS (-)	
5.1		Tube de concreto para redes coletoras de águas pluviais de 400 mm, junta rígida, instalado em local com baixo nível de interferência - Fornecimento e Assentamento.	m		196,15			196,15						COMPOSIÇÃO
5.2		Boca de lobo em alvenaria de tijolo maciço, revestida com argamassa de cimento e areia 1:3, sobre lastro de concreto de 10 cm e tampa de concreto armado.	unidade		728,94			728,94						83.659
5.3		Grelha de ff 30x 90 cm, 135 kg, para cx ralo com assentamento de argamassa de cimento/areia 1:4 - Fornecimento e Instalação	unidade		368,49			368,49						
5.4		Escavação mecanizada de vala com profundidade até 1,50 m (média entre montante e jusante/uma composição por trecho) com retroescavadeira (capacidade da caçamba da retro: 0,26 m³/potência:88 hp), largura de 0,80 a 1,50 m, em solo de 1ª categoria, locais com baixo nível de interferência. af_01/2015.	m³		5,85			5,85						90106
5.5		Colchão de areia: lastro de vala com preparo de fundo, largura menor que 1,50 m, com camada de areia, lançamento mecanizado em local com baixo nível de interferência. af_06/2016.	m³		130,83			130,83						COMPOSIÇÃO
5.6		Envolvimento: aterro mecanizado de vala com retroescavadeira (capacidade de caçamba da retro: 0,26 m³ , potência: 88 hp, largura de 0,80 a 1,50 m, profundidade até 1,50 m, com areia para aterro. af_05/2016.	m³		90,21			90,21						94339
5.7		Reaterro mecanizado de vala com retroescavadeira (capacidade da caçamba da retro : 0,26m³/potência: 88hp), largura de 0,80 até 1,50 m, profundidade até 1,50 m, com solo(sem substituição) de 1ª categoria em locais com baixo nível de interferência. af_04/2016.	m³		12,43			12,43						93379
5.8		Transporte com caminhão basculante 6 m³ em rodovia pavimentada dmt 80 a 1000 m + carga, manobras e descarga de solos e agregados com caminhão basculante 6m³, decarga em distribuidor. (bota fora)	m³		8,29			8,29						95301+72894
5.9		Transporte com caminhão basculante de 10 m³, em via urbana pavimentada, dmt até 30 km (unidade m³xkm). af_09/2016.	m³xkm		1,26			1,26						9580
E		RUA SERGIPE - TRECHO 2				164.976,15			74.981,52				89.994,63	
1.0		Serviços Preliminares												
1.1		Locação e nivelamento - Tipo 01	m²	1.071,13	0,34	364,18	1.071,13	0,34	364,18					7847
2.0		Serviços de Terraplenagem												
2.1		Esc. Mec. de mat. 1ª cat. Proviniente de corte de subleito (c/trator esteiras 160HP)	m³		1,67			1,67						74205
2.2		Carga e descarga mec. de solo utilizando caminhão basculante 6,0m³/16T e pá carregadeira sobre pneus 128HP	m³		1,94			1,94						74010
2.5		Transporte com caminhão basculante de 10 m³, em via urbana pavimentada, dmt até 30 km (unidade m³xkm). af_09/2016.	m³xkm	3.150,91	1,26	3.970,15	3.150,91	1,26	3.970,15					9587
2.7		Regularização e compactação de sub-leito	m²	1.071,13	1,41	1.510,29	1.071,13	1,41	1.510,29					7290
2.8		Execução de base estabilizada	m³		7,14			7,14						9638
2.9		Limpeza mecanizada de terreno com remoção de camada vegetal, utilizando motoniveladora	m²	1.071,13	0,58	621,26	1.071,13	0,58	621,26					73822
2.10		Escavação vertical a céu aberto, incluindo carga, descarga e transporte, em solo de 1ª categoria com escavadeira hidráulica (caçamba: 0,8 m³ / 111 hp), frota de 2 caminhões basculantes de 18 m³, dmt de 0,2 km e velocidade média 4 km/h. af_12/2013	m³	196,93	7,79	1.534,08	196,93	7,79	1.534,08					8990
3.0		Serviços de pavimentação												
3.1		Pavimentação em paralelepípedo rejuntado com argamassa de cimento e areia, sobre base de areia.	m²	1.071,13	54,09	57.937,42	1.071,13	54,09	57.937,42					COMPOSIÇÃO
3.2		Assentamento de meio-fio em concreto premoldado	m	238,38	37,94	9.044,14	238,38	37,94	9.044,14					9427
3.3		Caliação de meio-fio	m²		3,06			3,06						8369
4.0		Implantação de Calçada												
4.1		Execução de piso intert. bloco retang., cor natural de 20x10cm, esp.=6cm	m²		58,92			58,92						COMPOSIÇÃO
4.1.1		Rampa												
4.1.1.1		Regularização manual e compactação com placa vibratória	m²	30,24	6,09	184,16		6,09				30,24	184,16	11472/0001
4.1.1.2		Concreto simples Fck=13,5 Mpa, fabricado na obra	m³	2,12	456,66	968,12		456,66				2,12	968,12	00095/0001
4.1.1.3		Pintura acrílica para sinalização em piso cimentado	m²	4,08	18,57	75,77		18,57				4,08	75,77	8460
4.2		Piso Tátil												
4.2.1		Piso Tátil	m²	4,32	91,00	393,12		91,00				4,32	393,12	09417/0001

Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://campinagrande.1doc.com.br/verificacao/56AF-6C63-6CB1-A3EA e informe o código 56AF-6C63-6CB1-A3EA.





Tomador/Ag.Promotor ou Tomador:		Agente Financeiro ou Ag. Operador Repasse:		DATA BASE: MARÇO/2018 BDI = 26,85%
P EITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE		CAIXA ECONÔMICA FEDERAL		
Local da obra(Bairro/Município/UF)		VALOR INICIAL DO CONTRATO: 18.097.381,42		
DIVERSOS BAIRROS DA CIDADE DE CAMPINA GRANDE		VALOR DO ADITIVO 03: (187.391,16)		
Objeto do CTEF(resumido):	PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDOS EM DIVERSAS RUAS DE CAMPINA GRANDE-PB			
Nº do CT:	Nº do CTEF(Contrato Execução/Fornecimento)	Empresa Contratada:	CNPJ:	
1.047.251-22	2.08.002/2019	CONSTRUTORA ROCHA CAVALCANTE LTDA	09.323.098/0001-92	

QUADRO DE DESVIOS DE QUANTITATIVOS E VALORES - 3ª ADEQUAÇÃO AO CONTRATO

ITEM	. ITEM	DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS DO ORÇAMENTO	UNID.	2ª ADEQUAÇÃO CT Nº 1.047.251-22			3ª ADEQUAÇÃO CT Nº 1.047.251-22			DESVIO DE QUANTIDADES		DESVIO DE VALORES		RERÊNCIA DE CUMPRIMENTO
				QUANTIDADE NECESSÁRIA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL NECESSÁRIO	QUANTIDADE NECESSÁRIA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL NECESSÁRIO	ACRÉSCIMOS (+)	DECRÉSCIMOS (-)	ACRÉSCIMOS (+)	DECRÉSCIMOS (-)	
4.3		Carga manual de entulho em caminhão basculante de 6 m³	m³	32,63	18,84	614,75	18,84				32,63	614,75	72897	
4.4		Transporte com caminhão basculante de 10 m³, em via urbana pavimentada, dmt até 30 km (unidade m³xkm). af. 09/2016.	m³xkm	44,05	1,26	55,50		1,26			44,05	55,50	95875	
4.5		Piso em concreto 20 Mpa, preparo mecânico, espessura 7 cm	m²	967,70	39,21	37.943,52		39,21			967,70	37.943,52	11805-ORSE	
4.6		Piso cimentado traço 1:3 (cimento e areia) com acabamento rústico e frisado, espessura 2,0 cm, Preparo manual	m²	967,70	42,81	41.427,24		42,81			967,70	41.427,24	739231	
4.7		Regularização manual e compactação com placa vibratória	m²	967,70	6,09	5.893,29		6,09			967,70	5.893,29	11472/ORSE	
4.8		Plantio de grama esmeralda	m²	31,15	14,36	447,31		14,36			31,15	447,31	02395-ORSE	
4.9		Assentamento de meio-fio em concreto premoldado	m	52,50	37,94	1.991,85		37,94			52,50	1.991,85	94273-SINAPI	
F		RUA SERGIPE - TRECHO MANOEL ALVES E MANOEL V. DA SILVA				176.180,03					141.914,67	34.265,36		
1.0		Serviços Preliminares												
1.1		Locação e nivelamento - Tipo 01	m²	1.641,39	0,34	558,07	1.641,39	0,34	558,07				78472	
2.0		Serviços de Terraplenagem												
2.1		Esc. Mec. de mat. 1ª cat. Proveniente de corte de subleito (c/tractor esteiras 160HP)	m³		1,67			1,67					74205/001	
2.2		Esc. Mec. de mat. 1ª cat. em jazida ou empréstimo, inclusive material	m³		63,51			63,51					74205/001+0368-	
2.3		Transporte com caminhão basculante de 10 m³, em via urbana pavimentada, dmt até 30 km (unidade m³xkm). af. 09/2016.	m³xkm		1,26			1,26					95875	
2.4		Carga e descarga mec. de solo utilizando caminhão basculante 6,0m³/16T e pá carregadeira sobre pneus 128HP	m³		1,94			1,94					74010/001	
2.5		Transporte com caminhão basculante de 10 m³, em via urbana pavimentada, dmt até 30 km (unidade m³xkm). af. 09/2016.	m³xkm	5.817,22	1,26	7.329,70	5.817,22	1,26	7.329,70				95875	
2.6		Compactação de aterro	m³		4,79			4,79					41722	
2.7		Regularização e compactação de sub-leito	m²	1.641,39	1,41	2.314,36	1.641,39	1,41	2.314,36				72961	
2.8		Execução de base estabilizada	m³		7,14			7,14					96340	
2.9		Limpeza mecanizada de terreno com remoção de camada vegetal, utilizando motoniveladora	m²	1.641,39	0,58	952,01	1.641,39	0,58	952,01				73822/08	
2.10		Escavação vertical a céu aberto, incluindo carga, descarga e transporte, em solo de 1ª categoria com escavadeira hidráulica (caçamba: 0,8 m³ / 111 hp), frota de 2 caminhões basculantes de 18 m³, dmt de 0,2 km e velocidade média 4 km/h. af. 12/2013	m³	363,58	7,79	2.832,29	363,58	7,79	2.832,29				89943	
3.0		Serviços de pavimentação												
3.1		Pavimentação em paralelepípedo rejuntado com argamassa de cimento e areia, sobre base de areia.	m²	1.641,39	54,09	88.782,79	1.641,39	54,09	88.782,79				COMPOSIÇÃO	
3.2		Assentamento de meio-fio em concreto premoldado	m	369,42	37,94	14.015,79	369,42	37,94	14.015,79				94273	
3.3		Calçada de meio-fio	m²		3,06			3,06					83693	
4.0		Implantação de Calçada												
4.1		Execução de piso intert. bloco retang., cor natural de 20x10cm, esp.=6cm	m²	413,44	58,92	24.359,88		58,92			413,44	24.359,88	COMPOSIÇÃO	
4.1.1		Rampa												
4.1.1.1		Regularização manual e compactação com placa vibratória	m²	4,08	6,09	24,85		6,09			4,08	24,85	11472/ORSE	
4.1.1.2		Concreto simples Fck=13,5 Mpa, fabricado na obra	m³	0,34	456,66	155,26		456,66			0,34	155,26	00095/ORSE	
4.1.1.3		Pintura acrílica para sinalização em piso cimentado	m²	4,08	18,57	75,77		18,57			4,08	75,77	84666	
4.2		Piso Tátil												
4.2.1		Piso Tátil	m²	6,00	91,00	546,00		91,00			6,00	546,00	09417/ORSE	
5.0		Drenagem Pluvial												
5.1		Serviços Preliminares												
5.1.1		Locação e nivelamento - Tipo 02	m	40,86	2,35	96,02	30,00	2,35	70,50		10,86	25,52	85322	
5.2		Rede Coletora												
5.2.1		Tubo de concreto para redes coletoras de águas pluviais de 1000 mm, junta rígida, instalado em local com baixo nível de interferência - Fornecimento e Assentamento.	m	23,40	557,49	13.045,27	23,40	557,49	13.045,27				PLANILHA ASSINADA	
5.2.7		Escavação mecanizada de vala com profundidade até 1,50 m (média entre montante e jusante/uma composição por trecho) com retroescavadeira (capacidade da caçamba da retro: 0,26 m³/potência:88 hp), largura de 0,80 a 1,50 m, em solo de 1ª categoria, locais com baixo nível de interferência. af. 01/2015.	m³	260,69	5,85	1.525,04	151,20	5,85	884,52		109,49	640,52	90166	

Assinado por: RAYUNDIR ANTÔNIO DE SOUZA CARVALHO. Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://campinagrande.tbc.com.br/verificacao/56AF-6C63-6CB1-A3EA e informe o código 56AF-6C63-6CB1-A3EA





Tomador/Ag.Promotor ou Tomador:		Agente Financeiro ou Ag. Operador Repasse:		DATA BASE: MARÇO/2018 BDI = 26,85%
P EITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE		CAIXA ECONÔMICA FEDERAL		
Local da obra(Bairro/Município/UF)		VALOR INICIAL DO CONTRATO:		
DIVERSOS BAIRROS DA CIDADE DE CAMPINA GRANDE		VALOR DO ADITIVO 03:		
Objeto do CTEF(resumido): PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍEDOS EM DIVERSAS RUAS DE CAMPINA GRANDE-PB				
Nº do CT: 1.047.251-22		Nº do CTEF(Contrato Execução/Fornecimento) 2.08.002/2019		
Empresa Contratada: CONSTRUTORA ROCHA CAVALCANTE LTDA		CNPJ: 09.323.098/0001-92		

QUADRO DE DESVIOS DE QUANTITATIVOS E VALORES - 3ª ADEQUAÇÃO AO CONTRATO

ITEM	. ITEM	DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS DO ORÇAMENTO	UNID.	2ª ADEQUAÇÃO CT Nº 1.047.251-22			3ª ADEQUAÇÃO CT Nº 1.047.251-22			DESVIO DE QUANTIDADES		DESVIO DE VALORES		RE RÊNCIA DE CUMPRIMENTO
				QUANTIDADE NECESSÁRIA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL NECESSÁRIO	QUANTIDADE NECESSÁRIA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL NECESSÁRIO	ACRÉSCIMOS (+)	DECRÉSCIMOS (-)	ACRÉSCIMOS (+)	DECRÉSCIMOS (-)	
5.2.10		Colchão de areia: lastro de vala com preparo de fundo, largura menor que 1,50 m, com camada de areia, lançamento mecanizado em local com baixo nível de interferência. af_06/2016.	m³	10,80	130,83	1.412,96	10,80	130,83	1.412,96					COMPOSIÇÃO
5.2.11		Envolvimento: aterro mecanizado de vala com retroscavadeira (capacidade de caçamba da retro: 0,26 m³ , potência: 88 hp, largura de 0,80 a 1,50 m, profundidade até 1,50 m, com areia para aterro. af_05/2016.	m³	63,00	90,21	5.683,23	63,00	90,21	5.683,23					94339
5.2.12		Reaterro mecanizado de vala com retroscavadeira (capacidade da caçamba da retro : 0,26m³/potência: 88hp), largura de 0,80 até 1,50 m, profundidade até 1,50 m, com solo(sem substituição) de 1ª categoria em locais com baixo nível de interferência. af_04/2016.	m³	54,00	12,43	671,22	54,00	12,43	671,22					93379
5.2.13		Transporte com caminhão basculante 6 m³ em rodovia pavimentada dmt 80 a 1000 m + carga, manobras e descarga de solos e agregados com caminhão basculante 6m³, decarga em distribuidor. (bota fora)	m³	121,50	8,29	1.007,24	121,50	8,29	1.007,24					95301+72894
5.2.14		Transporte com caminhão basculante de 10 m³, em via urbana pavimentada, dmt até 30 km (unidade m³xkm). af_09/2016.	m³xkm	1.190,70	1,26	1.500,28	1.190,70	1,26	1.500,28					95875
5.2.18		Esgotamento De Valas	h	110,00	5,90	649,00	110,00	5,90	649,00					73891/001
5.2.19		Passadiços com tábuas de madeira para pedestres	m²	3,00	68,48	205,44	3,00	68,48	205,44					74219/001
5.2.22		Execução de Ponta de Ala D = 0,80 m												
5.2.22.1		Escavação manual em material de 1ª categoria até 2,00 m	m³	11,05	58,97	651,62		58,97				11,05	651,62	
5.2.22.2		Concreto ciclópico	m³	6,64	353,46	2.346,97		353,46				6,64	2.346,97	
5.2.22.3		Fabricação de formas para pilares e estruturas similares em chapa de madeira resinada, E= 17 cm. AF_12/2015.	m²	26,48	113,01	2.992,50		113,01				26,48	2.992,50	
5.2.22.4		Reaterro mecanizado de vala com retroscavadeira (capacidade da caçamba da retro : 0,26m³/potência: 88hp), largura de 0,80 até 1,50 m, profundidade até 1,50 m, com solo(sem substituição) de 1ª categoria em locais com baixo nível de interferência. af_04/2016.	m³	4,41	12,43	54,82		12,43				4,41	54,82	93379
5.2.22.5		Aterro mecanizado de vala com retroscavadeira (capacidade da caçamba da retro : 0,26m³/potência: 88hp), largura de 0,80 até 1,50 m, profundidade até 1,50 m, com solo argilo arenoso. af_05/2016.	m³	5,29	22,17	117,28		22,17				5,29	117,28	94339
5.2.22.6		Transporte com caminhão basculante 6 m³ em rodovia pavimentada dmt 80 a 1000 m + carga, manobras e descarga de solos e agregados com caminhão basculante 6m³, decarga em distribuidor. (bota fora)	m³	8,30	8,29	68,81		8,29				8,30	68,81	95301+72894
5.2.22.7		Transporte com caminhão basculante de 10 m³, em via urbana pavimentada, dmt até 30 km (unidade m³xkm). af_09/2016.	m³xkm	81,34	1,26	102,49		1,26				81,34	102,49	95875
5.2.22.8		Aterro mecanizado de vala com retroscavadeira (capacidade da caçamba da retro : 0,26m³/potência: 88hp), largura de 0,80 até 1,50 m, profundidade até 1,50 m, com solo argilo arenoso. af_05/2016.	m³	37,44	22,17	830,04		22,17				37,44	830,04	94339
5.2.22.9		Compactação de aterro	m³	37,44	4,79	179,34		4,79				37,44	179,34	
5.2.22.10		Transporte com caminhão basculante de 10 m³, em via urbana pavimentada, dmt até 30 km (unidade m³xkm). af_09/2016.	m³xkm	868,01	1,26	1.093,69		1,26				868,01	1.093,69	95875
G		RUA PREFEITO ANTONIO COUTINHO				207.487,85			140.112,99			0,88	67.374,86	
1.0		Serviços Preliminares												
1.1		Locação e nivelamento - Tipo 01	m²	2.189,60	0,34	744,46	1.943,01	0,34	660,62			246,59	83,84	78477
2.0		Serviços de Terraplenagem												
2.1		Esc. Mec. de mat. 1ª cat. Proviniente de corte de subleito (c/trator esteiras 160HP)	m³	1,67	1,67			1,67						74205/201
2.2		Carga e descarga mec. de solo utilizando caminhão basculante 6,0m³/16T e pá carregadeira sobre pneus 128HP	m³	1,94	1,94			1,94						74010/201
2.3		Transporte com caminhão basculante de 10 m³, em via urbana pavimentada, dmt até 30 km (unidade m³xkm). af_09/2016.	m³xkm	8.887,69	1,26	11.198,49	5.530,93	1,26	6.968,97			3.356,76	4.229,52	95875
2.4		Regularização e compactação de sub-leito	m²	2.189,60	1,41	3.087,34	1.943,0195	1,41	2.739,66			246,58	347,68	72963
2.5		Execução de base estabilizada	m³	7,14	7,14			7,14						9638
2.6		Limpeza mecanizada de terreno com remoção de camada vegetal, utilizando motoniveladora	m²	2.189,60	0,58	1.269,97	1.943,0195	0,58	1.126,95			246,58	143,02	73822/201
2.7		Escavação vertical a céu aberto, incluindo carga, descarga e transporte, em solo de 1ª categoria com escavadeira hidráulica (caçamba: 0,8 m³ / 111 hp), frota de 2 caminhões basculantes de 18 m³, dmt de 0,2 km e velocidade média 4 km/h. af_12/2013	m³	875,84	7,79	6.822,79	353,08	7,79	2.750,49			522,76	4.072,30	8990
3.0		Serviços de pavimentação												
3.1		Pavimentação em paralelepípedo rejuntado com argamassa de cimento e areia, sobre base de areia.	m²	2.189,60	54,09	118.435,46	1.943,0198	54,09	105.097,94			246,58	13.337,52	COMPOSIÇÃO
3.2		Assentamento de meio-fio em concreto premoldado	m	547,40	37,94	20.768,36	547,40	37,94	20.768,36					94273

Para verificar a validade das assinaturas, acesse <https://campinagrande.tdoc.com.br/verificacao/56AF-6C63-6CB1-A3EA> e informe o código 56AF-6C63-6CB1-A3EA.





Tomador/Ag.Promotor ou Tomador:		Agente Financeiro ou Ag. Operador Repasse:		DATA BASE: MARÇO/2018 BDI = 26,85%
P EITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE		CAIXA ECONÔMICA FEDERAL		
Local da obra(Bairro/Município/UF)		VALOR INICIAL DO CONTRATO:		
DIVERSOS BAIRROS DA CIDADE DE CAMPINA GRANDE		VALOR DO ADITIVO 03:		
Objeto do CTEF(resumido):				
PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDOS EM DIVERSAS RUAS DE CAMPINA GRANDE-PB				
Nº do CT:	Nº do CTEF(Contrato Execução/Fornecimento)	Empresa Contratada:	CNPJ:	
1.047.251-22	2.08.002/2019	CONSTRUTORA ROCHA CAVALCANTE LTDA	09.323.098/0001-92	

QUADRO DE DESVIOS DE QUANTITATIVOS E VALORES - 3ª ADEQUAÇÃO AO CONTRATO

ITEM	. ITEM	DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS DO ORÇAMENTO	UNID.	2ª ADEQUAÇÃO CT Nº 1.047.251-22			3ª ADEQUAÇÃO CT Nº 1.047.251-22			DESVIO DE QUANTIDADES		DESVIO DE VALORES		RERÊNCIA DE CUMPRIMENTO
				QUANTIDADE NECESSÁRIA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL NECESSÁRIO	QUANTIDADE NECESSÁRIA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL NECESSÁRIO	ACRÉSCIMOS (+)	DECRÉSCIMOS (-)	ACRÉSCIMOS (+)	DECRÉSCIMOS (-)	
3.3		Caiação de meio-fio	m²		3,06			3,06						83693
4.0		Implantação de Calçada												
4.1		Execução de piso intert. bloco retang., cor natural de 20x10cm, esp.=6cm	m²	752,87	58,92	44.359,10		58,92		752,87		44.359,10	COMPOSIÇÃO	
4.1.1		Rampa												
4.1.1.1		Regularização manual e compactação com placa vibratória	m²	4,08	6,09	24,85		6,09		4,08		24,85	11472/ORSE	
4.1.1.2		Concreto simples Fck=13,5 Mpa, fabricado na obra	m³	0,34	456,66	155,26		456,66		0,34		155,26	00095/ORSE	
4.1.1.3		Pintura acrílica para sinalização em piso cimentado	m²	4,08	18,57	75,77		18,57		4,08		75,77	84665	
4.2		Piso Tátil												
4.2.1		Piso Tátil	m²	6,00	91,00	546,00		91,00		6,00		546,00	09417/ORSE	
H		RUA MANOEL LEONARDO GOMES				242.486,27						189.176,60		
1.0		Serviços Preliminares										0,00	53.309,67	
1.1		Locação e nivelamento - Tipo 01	m²	3.195,00	0,34	1.086,30	3.195,00	0,34	1.086,30					78472
2.0		Serviços de Terraplenagem												
2.1		Esc. Mec. de mat. 1ª cat. Proveniente de corte de subleito (c/tractor esteiras 160HP)	m³	960,78	1,67	1.604,50		1,67		960,78		1.604,50	74205/001	
2.2		Esc. Mec. de mat. 1ª cat. em jazida ou empréstimo, inclusive material	m³	33,59	63,51	2.133,30		63,51		33,59		2.133,30	74205/001+0368-#	
2.3		Transporte com caminhão basculante de 10 m³, em via urbana pavimentada, dmt até 30 km (unidade m³xkm). af. 09/2016.	m³xkm	1.020,30	1,26	1.285,58		1,26		1.020,30		1.285,58	95875	
2.4		Carga e descarga mec. de solo utilizando caminhão basculante 6,0m³/16T e pá carregadeira sobre pneus 128HP	m³	1.200,98	1,94	2.329,90		1,94		1.200,98		2.329,90	74010/001	
2.5		Transporte com caminhão basculante de 10 m³, em via urbana pavimentada, dmt até 30 km (unidade m³xkm). af. 09/2016.	m³xkm	12.850,43	1,26	16.191,54		1,26		12.850,43		16.191,54	95875	
2.6		Compactação de aterro	m³	33,59	4,79	160,90		4,79		33,59		160,90	41722	
2.7		Regularização e compactação de sub-leito	m²	3.195,00	1,41	4.504,95		1,41		3.195,00		4.504,95	72966	
2.8		Execução de base estabilizada	m³	639,00	7,14	4.562,46		7,14		639,00		4.562,46	96386	
3.0		Serviços de pavimentação												
3.1		Pavimentação em paralelepípedo rejuntado com argamassa de cimento e areia, sobre base de areia.	m²	3.195,00	54,09	172.817,55	3.195,00	54,09	172.817,55					COMPOSIÇÃO
3.2		Assentamento de meio-fio em concreto premoldado	m	426,00	37,94	16.162,44	402,55	37,94	15.272,75		23,45	889,69	94272	
3.3		Caiação de meio-fio	m²		3,06			3,06						83693
4.0		Implantação de Calçada												
4.1		Execução de piso intert. bloco retang., cor natural de 20x10cm, esp.=6cm	m²	319,84	58,92	18.844,97		58,92		319,84		18.844,97	COMPOSIÇÃO	
4.1.1		Rampa												
4.1.1.1		Regularização manual e compactação com placa vibratória	m²	4,08	6,09	24,85		6,09		4,08		24,85	11472/ORSE	
4.1.1.2		Concreto simples Fck=13,5 Mpa, fabricado na obra	m³	0,34	456,66	155,26		456,66		0,34		155,26	00095/ORSE	
4.1.1.3		Pintura acrílica para sinalização em piso cimentado	m²	4,08	18,57	75,77		18,57		4,08		75,77	84665	
4.2		Piso Tátil												
4.2.1		Piso Tátil	m²	6,00	91,00	546,00		91,00		6,00		546,00	09417/ORSE	
I		RUA JOSÉ BRAZ DO REGO				128.778,96						74.675,83		
1.0		Serviços Preliminares										0,00	54.103,13	
1.1		Locação e nivelamento - Tipo 01	m²	1.098,99	0,34	373,66	1.098,99	0,34	373,66					78472
2.0		Serviços de Terraplenagem												
2.1		Esc. Mec. de mat. 1ª cat. Proveniente de corte de subleito (c/tractor esteiras 160HP)	m³		1,67			1,67						74205/001
2.2		Esc. Mec. de mat. 1ª cat. em jazida ou empréstimo, inclusive material	m³		63,51			63,51						74205/001+0368-#
2.3		Transporte com caminhão basculante de 10 m³, em via urbana pavimentada, dmt até 30 km (unidade m³xkm). af. 09/2016.	m³xkm		1,26			1,26						95875
2.4		Carga e descarga mec. de solo utilizando caminhão basculante 6,0m³/16T e pá carregadeira sobre pneus 128HP	m³		1,94			1,94						74010/001
2.5		Transporte com caminhão basculante de 10 m³, em via urbana pavimentada, dmt até 30 km (unidade m³xkm). af. 09/2016.	m³xkm	0,00	1,26			1,26						95875
2.6		Compactação de aterro	m³		4,79	93,31		4,79	93,31					41722
2.7		Regularização e compactação de sub-leito	m²	1.098,99	1,41	1.549,58	1.098,99	1,41	1.549,58					72966
2.8		Execução de base estabilizada	m³		7,14			7,14						96386

Assinado por: RAIMUNDO ANTONIO DE SOUZA CARVALHO. Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://campinagrande.1dot.com.br/verificacaocad/56AF-6C63-6C6B1-A3EA e informe o código 56AF-6C63-6C6B1-A3EA





Tomador/Ag.Promotor ou Tomador:		Agente Financeiro ou Ag. Operador Repasse:		DATA BASE: MARÇO/2018 BDI = 26,85%
P EITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE		CAIXA ECONÔMICA FEDERAL		
Local da obra(Bairro/Município/UF)		VALOR INICIAL DO CONTRATO:		
DIVERSOS BAIRROS DA CIDADE DE CAMPINA GRANDE		VALOR DO ADITIVO 03:		
Objeto do CTEF(resumido):		18.097.381,42		
PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDOS EM DIVERSAS RUAS DE CAMPINA GRANDE-PB		(187.391,16)		
Nº do CT:	Nº do CTEF(Contrato Execução/Fornecimento)	Empresa Contratada:	CNPJ:	
1.047.251-22	2.08.002/2019	CONSTRUTORA ROCHA CAVALCANTE LTDA	09.323.098/0001-92	

QUADRO DE DESVIOS DE QUANTITATIVOS E VALORES - 3ª ADEQUAÇÃO AO CONTRATO

ITEM	. ITEM	DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS DO ORÇAMENTO	UNID.	2ª ADEQUAÇÃO CT Nº 1.047.251-22			3ª ADEQUAÇÃO CT Nº 1.047.251-22			DESVIO DE QUANTIDADES		DESVIO DE VALORES		RERÊNCIA DE CUMPRIMENTO
				QUANTIDADE NECESSÁRIA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL NECESSÁRIO	QUANTIDADE NECESSÁRIA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL NECESSÁRIO	ACRÉSCIMOS (+)	DECRÉSCIMOS (-)	ACRÉSCIMOS (+)	DECRÉSCIMOS (-)	
2.9		Limpeza mecanizada de terreno com remoção de camada vegetal, utilizando motoniveladora	m²	1.098,99	0,58	637,41	1.098,99	0,58	637,41					73822/002
2.10		Escavação vertical a céu aberto, incluindo carga, descarga e transporte, em solo de 1ª categoria com escavadeira hidráulica (caçamba: 0,8 m³ / 111 hp), frota de 2 caminhões basculantes de 18 m³, dmt de 0,2 km e velocidade média 4 km/h. af. 12/2013	m³	179,23	7,79	1.396,20	179,23	7,79	1.396,20					89903
3.0		Serviços de pavimentação												
3.1		Pavimentação em paralelepípedo rejuntado com argamassa de cimento e areia, sobre base de areia.	m²	1.098,99	54,09	59.444,37	1.098,99	54,09	59.444,37					COMPOSIÇÃO
3.2		Assentamento de meio-fio em concreto premoldado	m	294,71	37,94	11.181,30	294,71	37,94	11.181,30					94273
3.3		Caiação de meio-fio	m²		3,06			3,06						83693
4.0		Implantação de Calçada												
4.1		Execução de piso intert. bloco retang., cor natural de 20x10cm, esp.=6cm	m²		58,92			58,92						COMPOSIÇÃO
4.1.1		Rampa												
4.1.1.1		Regularização manual e compactação com placa vibratória	m²	15,60	6,09	95,00		6,09			15,60		95,00	11472/ORSE
4.1.1.2		Concreto simples Fck=13,5 Mpa, fabricado na obra	m³	1,09	456,66	497,76		456,66			1,09		497,76	00095/ORSE
4.1.1.3		Pintura acrílica para sinalização em piso cimentado	m²	4,08	18,57	75,77		18,57			4,08		75,77	84665
4.2		Piso Tátil												
4.2.1		Piso Tátil	m²	2,52	91,00	229,32		91,00			2,52		229,32	09417/ORSE
4.3		Carga manual de entulho em caminhão basculante de 6 m³	m³	77,13	18,84	1.453,13		18,84			77,13		1.453,13	72897
4.4		Transporte com caminhão basculante de 10 m³, em via urbana pavimentada, dmt até 30 km (unidade m³xkm). af. 09/2016.	m³xkm	104,13	1,26	131,20		1,26			104,13		131,20	95875
4.5		Piso em concreto 20 Mpa, preparo mecânico, espessura 7 cm	m²	514,20	39,21	20.161,78		39,21			514,20		20.161,78	11805-ORSE
4.6		Piso cimentado traço 1:3 (cimento e areia) com acabamento rústico e frisado, espessura 2,0 cm, Preparo manual	m²	514,20	42,81	22.012,90		42,81			514,20		22.012,90	73925
4.7		Regularização manual e compactação com placa vibratória	m²	514,20	6,09	3.131,48		6,09			514,20		3.131,48	11472/ORSE
4.8		Plantio de grama esmeralda	m²	78,05	14,36	1.120,80		14,36			78,05		1.120,80	02395-ORSE
4.9		Assentamento de meio-fio em concreto premoldado	m	136,90	37,94	5.193,99		37,94			136,90		5.193,99	94273-ORSE
J		RUA INÁCIO CLEMENTE DE SOUZA				84.410,98			57.352,62				27.058,36	
1.0		Serviços Preliminares												
1.1		Locação e nivelamento - Tipo D1	m²	879,20	0,34	298,93	761,45	0,34	258,89		117,75		40,04	78473
2.0		Serviços de Terraplenagem												
2.1		Esc. Mec. de mat. 1ª cat. Proveniente de corte de subleito (c/tractor esteiras 160HP)	m³		1,67			1,67						74205
2.2		Carga e descarga mec. de solo utilizando caminhão basculante 6,0m³/16T e pá carregadeira sobre pneus 128HP	m³		1,94			1,94						74010
2.3		Transporte com caminhão basculante de 10 m³, em via urbana pavimentada, dmt até 30 km (unidade m³xkm). af. 09/2016.	m³xkm	5.628,43	1,26	7.091,82	4.259,93	1,26	5.367,51		1.368,50		1.724,31	95875
2.4		Regularização e compactação de sub-leito	m²	879,20	1,41	1.239,67	761,45	1,41	1.073,64		117,75		166,03	72956
2.5		Execução de base estabilizada	m³		7,14			7,14						96387
2.6		Limpeza mecanizada de terreno com remoção de camada vegetal, utilizando motoniveladora	m²	879,20	0,58	509,94	761,45	0,58	441,64		117,75		68,30	73822/002
2.7		Escavação vertical a céu aberto, incluindo carga, descarga e transporte, em solo de 1ª categoria com escavadeira hidráulica (caçamba: 0,8 m³ / 111 hp), frota de 2 caminhões basculantes de 18 m³, dmt de 0,2 km e velocidade média 4 km/h. af. 12/2013	m³	87,92	7,79	684,90	87,92	7,79	684,90					89903
3.0		Serviços de pavimentação												
3.1		Pavimentação em paralelepípedo rejuntado com argamassa de cimento e areia, sobre base de areia.	m²	879,20	54,09	47.555,93	761,45	54,09	41.186,83		117,75		6.369,10	COMPOSIÇÃO
3.2		Assentamento de meio-fio em concreto premoldado	m	219,80	37,94	8.339,21	219,80	37,94	8.339,21					94273
3.3		Caiação de meio-fio	m²		3,06			3,06						83693
4.0		Implantação de Calçada												
4.1		Execução de piso intert. bloco retang., cor natural de 20x10cm, esp.=6cm	m²	303,61	58,92	17.888,70		58,92			303,61		17.888,70	COMPOSIÇÃO
4.1.1		Rampa												
4.1.1.1		Regularização manual e compactação com placa vibratória	m²	4,08	6,09	24,85		6,09			4,08		24,85	11472/ORSE
4.1.1.2		Concreto simples Fck=13,5 Mpa, fabricado na obra	m³	0,34	456,66	155,26		456,66			0,34		155,26	00095/ORSE

Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://campinagrande.pb.gov.br/verifica-caixa-economica-federal/ para mais informações por favor pesquisar RAIMUNDO ANTONIO DE SOUZA CAVALCANTE





Tomador/Ag.Promotor ou Tomador: P EITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE		Agente Financeiro ou Ag. Operador Repasse: CAIXA ECONÔMICA FEDERAL		
Objeto do CTEF(resumido): PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDOS EM DIVERSAS RUAS DE CAMPINA GRANDE-PB		Local da obra(Bairro/Município/UF) DIVERSOS BAIRROS DA CIDADE DE CAMPINA GRANDE		VALOR INICIAL DO CONTRATO: 18.097.381,42
Nº do CT: 1.047.251-22		Nº do CTEF(Contrato Execução/Fornecimento) 2.08.002/2019		VALOR DO ADITIVO 03: 187.391,16
Empresa Contratada: CONSTRUTORA ROCHA CAVALCANTE LTDA		CNPJ: 09.323.098/0001-92		

DATA BASE: MARÇO/2018
BDI = 26,85%

QUADRO DE DESVIOS DE QUANTITATIVOS E VALORES - 3ª ADEQUAÇÃO AO CONTRATO

ITEM	. ITEM	DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS DO ORÇAMENTO	UNID.	2ª ADEQUAÇÃO CT Nº 1.047.251-22			3ª ADEQUAÇÃO CT Nº 1.047.251-22			DESVIO DE QUANTIDADES		DESVIO DE VALORES		RERÊNCIA DE CUMPRIMENTO
				QUANTIDADE NECESSÁRIA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL NECESSÁRIO	QUANTIDADE NECESSÁRIA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL NECESSÁRIO	ACRÉSCIMOS (+)	DECRÉSCIMOS (-)	ACRÉSCIMOS (+)	DECRÉSCIMOS (-)	
4.1.1.3		Pintura acrílica para sinalização em piso cimentado	m²	4,08	18,57	75,77		18,57			4,08		75,77	84665
4.2		Piso Tátil												
4.2.1		Piso Tátil	m²	6,00	91,00	546,00		91,00			6,00		546,00	09417/ORSE
K		RUA FRANCISCO TITO - TRECHO 2				55.737,92				34.136,03			21.601,89	
1.0		Serviços Preliminares												
1.1		Locação e nivelamento - Tipo 01	m²	466,61	0,34	158,65	466,61	0,34	158,65					78472
2.0		Serviços de Terraplenagem												
2.1		Esc. Mec. de mat. 1ª cat. Proviniente de corte de subleito (c/tractor esteiras 160HP)	m³		1,67			1,67						74205/001
2.2		Esc. Mec. de mat. 1ª cat. em jazida ou empréstimo, inclusive material	m³		63,51			63,51						74205/001+0368
2.3		Transporte com caminhão basculante de 10 m³, em via urbana pavimentada, dmt até 30 km (unidade m³xkm). af. 09/2016.	m³xkm		1,26			1,26						95875
2.4		Carga e descarga mec. de solo utilizando caminhão basculante 6,0m³/16T e pá carregadeira sobre pneus 128HP	m³		1,94			1,94						74010/001
2.5		Transporte com caminhão basculante de 10 m³, em via urbana pavimentada, dmt até 30 km (unidade m³xkm). af. 09/2016.	m³xkm	2.251,41	1,26	2.836,78	2.251,41	1,26	2.836,78					95875
2.6		Compactação de aterro	m³	0,84	4,79	4,02	0,84	4,79	4,02					41722
2.7		Regularização e compactação de sub-leito	m²	466,61	1,41	657,92	466,61	1,41	657,92					72961
2.8		Execução de base estabilizada	m³		7,14			7,14						96387
2.9		Limpeza mecanizada de terreno com remoção de camada vegetal, utilizando motoniveladora	m²	466,61	0,58	270,63	466,61	0,58	270,63					73822/002
2.10		Escavação vertical a céu aberto, incluindo carga, descarga e transporte, em solo de 1ª categoria com escavadeira hidráulica (caçamba: 0,8 m³ / 111 hp), frota de 2 caminhões basculantes de 18 m³, dmt de 0,2 km e velocidade média 4 km/h. af. 12/2013	m³	85,73	7,79	667,84	85,73	7,79	667,84					89903
3.0		Serviços de pavimentação												
3.1		Pavimentação em paralelepípedo rejuntado com argamassa de cimento e areia, sobre base de areia.	m²	466,61	54,09	25.238,93	466,61	54,09	25.238,93					COMPOSTO
3.2		Assentamento de meio-fio em concreto premoldado	m	113,37	37,94	4.301,26	113,37	37,94	4.301,26					94273
3.3		Caiação de meio-fio	m²		3,06			3,06						83664
4.0		Implantação de Calçada												
4.1		Execução de piso intert. bloco retang., cor natural de 20x10cm, esp.=6cm	m³											COMPOSTO
4.1.1		Rampa												
4.1.1.1		Regularização manual e compactação com placa vibratória	m²	13,92	6,09	84,77		6,09			13,92		84,77	11472/002
4.1.1.2		Concreto simples Fck=13,5 Mpa, fabricado na obra	m³	0,97	456,66	442,96		456,66			0,97		442,96	00095/002
4.1.1.3		Pintura acrílica para sinalização em piso cimentado	m²	0,09	18,57			18,57						84665
4.2		Piso Tátil												
4.2.1		Piso Tátil	m²	1,71	91,00	155,61		91,00			1,71		155,61	09417/ORSE
4.3		Carga manual de entulho em caminhão basculante de 6 m³	m³	32,63	18,84	614,75		18,84			32,63		614,75	72899
4.4		Transporte com caminhão basculante de 10 m³, em via urbana pavimentada, dmt até 30 km (unidade m³xkm). af. 09/2016.	m³xkm	44,05	1,26	55,50		1,26			44,05		55,50	95875
4.5		Piso em concreto 20 Mpa, preparo mecânico, espessura 7 cm	m²	217,50	39,21	8.528,18		39,21			217,50		8.528,18	11805/002
4.6		Piso cimentado traço 1:3 (cimento e areia) com acabamento rústico e frisado, espessura 2,0 cm, Preparo manual	m²	217,50	42,81	9.311,18		42,81			217,50		9.311,18	73922
4.7		Regularização manual e compactação com placa vibratória	m²	217,50	6,09	1.324,58		6,09			217,50		1.324,58	11472/002
4.8		Plantio de grama esmeralda	m²	13,16	14,36	188,98		14,36			13,16		188,98	02395/002
4.9		Assentamento de meio-fio em concreto premoldado	m	23,60	37,94	895,38		37,94			23,60		895,38	94273/SINAPI
L		RUA FRANCISCO TITO - TRECHO 1												
1.0		Serviços Preliminares												
1.1		Locação e nivelamento - Tipo 02	m²		0,34			0,34						78472
2.0		Serviços de Terraplenagem												
2.1		Esc. Mec. de mat. 1ª cat. Proviniente de corte de subleito (c/tractor esteiras 160HP)	m³		1,67			1,67						74205/001
2.2		Esc. Mec. de mat. 1ª cat. em jazida ou empréstimo, inclusive material	m³		63,51			63,51						74205/001+0368
2.3		Transporte com caminhão basculante de 10 m³, em via urbana pavimentada, dmt até 30 km (unidade m³xkm). af. 09/2016.	m³xkm		1,26			1,26						95875

Assinado por 1 pessoa: MUNDO ATIVO E SUJEITO ALIHO. Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://campinagrande.1doc.com.br/verificacao/56AF-6C63-6C6B1-A3EA e informe o código 56AF-6C63-6C6B1-A3EA





Tomador/Ag.Promotor ou Tomador:		Agente Financeiro ou Ag. Operador Repasse:		DATA BASE: MARÇO/2018 BDI = 26,85%
P EITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE		CAIXA ECONÔMICA FEDERAL		
Local da obra(Bairro/Município/UF)		VALOR INICIAL DO CONTRATO:		
DIVERSOS BAIRROS DA CIDADE DE CAMPINA GRANDE		VALOR DO ADITIVO 03:		
Objeto do CTEF(resumido):		18.097.381,42		
PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDOS EM DIVERSAS RUAS DE CAMPINA GRANDE-PB		(187.391,16)		
Nº do CT:	Nº do CTEF(Contrato Execução/Fornecimento)	Empresa Contratada:	CNPJ:	
1.047.251-22	2.08.002/2019	CONSTRUTORA ROCHA CAVALCANTE LTDA	09.323.098/0001-92	

QUADRO DE DESVIOS DE QUANTITATIVOS E VALORES - 3ª ADEQUAÇÃO AO CONTRATO

ITEM	. ITEM	DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS DO ORÇAMENTO	UNID.	2ª ADEQUAÇÃO CT Nº 1.047.251-22			3ª ADEQUAÇÃO CT Nº 1.047.251-22			DESVIO DE QUANTIDADES		DESVIO DE VALORES		RERÊNCIA DE CUMPRIMENTO
				QUANTIDADE NECESSÁRIA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL NECESSÁRIO	QUANTIDADE NECESSÁRIA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL NECESSÁRIO	ACRÉSCIMOS (+)	DECRÉSCIMOS (-)	ACRÉSCIMOS (+)	DECRÉSCIMOS (-)	
2.4		Carga e descarga mec. de solo utilizando caminhão basculante 6,0m³/16T e pá carregadeira sobre pneus 128HP	m³		1,94									74010/001
2.5		Transporte com caminhão basculante de 10 m³, em via urbana pavimentada, dmt até 30 km (unidade m³xkm), af. 09/2016.	m³xkm		1,26									95875
2.6		Compactação de aterro	m³		4,79									41722
2.7		Regularização e compactação de sub-leito	m²		1,41									72961
2.8		Execução de base estabilizada	m³		7,14									96387
3.0		Serviços de pavimentação												
3.1		Pavimentação em paralelepípedo rejuntado com argamassa de cimento e areia, sobre base de areia.	m²		54,09									COMPOSIÇÃO
3.2		Assentamento de meio-fio em concreto premoldado	m		37,94									94273
3.3		Caliação de meio-fio	m²		3,06									83693
M		RUA ESPÍRITO SANTO				158.201,34				110.907,29		0,00	47.294,05	
1.0		Serviços Preliminares												
1.1		Locação e nivelamento - Tipo 01	m²	1.490,74	0,34	506,85	1.490,74	0,34	506,85					78472
2.0		Serviços de Terraplenagem												
2.1		Esc. Mec. de mat. 1ª cat. Proviniende de corte de subleito (c/trator esteiras 160HP)	m³		1,67				1,67					74205/001
2.2		Esc. Mec. de mat. 1ª cat. em jazida ou empréstimo, inclusive material	m³		63,51				63,51					74205/001+0368
2.3		Transporte com caminhão basculante de 10 m³, em via urbana pavimentada, dmt até 30 km (unidade m³xkm), af. 09/2016.	m³xkm		1,26				1,26					95875
2.4		Carga e descarga mec. de solo utilizando caminhão basculante 6,0m³/16T e pá carregadeira sobre pneus 128HP	m³		1,94				1,94					74010/001
2.5		Transporte com caminhão basculante de 10 m³, em via urbana pavimentada, dmt até 30 km (unidade m³xkm), af. 09/2016.	m³xkm	8.243,60	1,26	10.386,94	8.243,60	1,26	10.386,94					95875
2.6		Compactação de aterro	m³		4,79				4,79					41722
2.7		Regularização e compactação de sub-leito	m²	1.490,74	1,41	2.101,94	1.490,74	1,41	2.101,94					72961
2.8		Execução de base estabilizada	m³		7,14				7,14					96387
2.9		Limpeza mecanizada de terreno com remoção de camada vegetal, utilizando motoniveladora	m²	1.490,74	0,58	864,63	1.490,74	0,58	864,63					73822/001
2.10		Escavação vertical a céu aberto, incluindo carga, descarga e transporte, em solo de 1ª categoria com escavadeira hidráulica (çaçamba: 0,8 m³ / 111 hp), frota de 2 caminhões basculantes de 18 m³, dmt de 0,2 km e velocidade média 4 km/h. af. 12/2013	m³	336,34	7,79	2.620,09	336,34	7,79	2.620,09					89961
3.0		Serviços de pavimentação												
3.1		Pavimentação em paralelepípedo rejuntado com argamassa de cimento e areia, sobre base de areia.	m²	1.490,74	54,09	80.634,13	1.490,74	54,09	80.634,13					COMPOSIÇÃO
3.2		Assentamento de meio-fio em concreto premoldado	m	363,54	37,94	13.792,71	363,54	37,94	13.792,71					94273
3.3		Caliação de meio-fio	m²		3,06				3,06					83693
4.0		Implantação de Calçada												
4.1		Execução de piso intert. bloco retang., cor natural de 20x10cm, esp.=6cm	m²		58,92				58,92					COMPOSIÇÃO
4.1.1		Rampa												
4.1.1.1		Regularização manual e compactação com placa vibratória	m²	25,40	6,09	154,69		6,09			25,40		154,69	114722/001
4.1.1.2		Concreto simples Fck=13,5 Mpa, fabricado na obra	m³	1,78	456,66	812,85		456,66			1,78		812,85	00095/001
4.1.1.3		Pintura acrílica para sinalização em piso cimentado	m²	4,08	18,57	75,77		18,57			4,08		75,77	84669
4.2		Piso Tátil												
4.2.1		Piso Tátil	m²	3,87	91,00	352,17		91,00			3,87		352,17	09417/001
4.3		Carga manual de entulho em caminhão basculante de 6 m³	m³	67,52	18,84	1.272,08		18,84			67,52		1.272,08	72897/001
4.4		Transporte com caminhão basculante de 10 m³, em via urbana pavimentada, dmt até 30 km (unidade m³xkm), af. 09/2016.	m³xkm	91,15	1,26	114,85		1,26			91,15		114,85	95875
4.5		Piso em concreto 20 Mpa, preparo mecânico, espessura 7 cm	m²	450,10	39,21	17.648,42		39,21			450,10		17.648,42	11805/001
4.6		Piso cimentado traço 1:3 (cimento e areia) com acabamento rústico e frisado, espessura 2,0 cm, Preparo manual	m²	450,10	42,81	19.268,78		42,81			450,10		19.268,78	73923/001
4.7		Regularização manual e compactação com placa vibratória	m²	450,10	6,09	2.741,11		6,09			450,10		2.741,11	114722/001
4.8		Plantio de grama esmeralda	m²	72,66	14,36	1.043,40		14,36			72,66		1.043,40	02395/001
4.9		Assentamento de meio-fio em concreto premoldado	m	100,42	37,94	3.809,93		37,94			100,42		3.809,93	94273/001
N		RUA EDÉSIO SILVA - TRECHO 2				84.518,21			79.697,30		0,00		4.820,91	

Assessoria Jurídica - MUNICÍPIO ANTONIO DE SOUZA - PARAIBA - PB
Para verificar a validade das assinaturas, acesse <https://campinagrande.tdot.com.br/verificacao/56AF-6C63-6CB1-A3EA> e informe o código 56AF-6C63-6CB1-A3EA





Objeto do CTEF(resumido):		Tomador/Ag.Promotor ou Tomador:	Agente Financeiro ou Ag. Operador Repasse:	DATA BASE: MARÇO/2018 BDI = 26,85%
PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDOS EM DIVERSAS RUAS DE CAMPINA GRANDE-PB		P EITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE	CAIXA ECONÔMICA FEDERAL	
Nº do CT:		Local da obra(Bairro/Município/UF)	VALOR INICIAL DO CONTRATO:	
1.047.251-22	2.08.002/2019	DIVERSOS BAIRROS DA CIDADE DE CAMPINA GRANDE	18.097.381,42	
		Empresa Contratada:	VALOR DO ADITIVO 03:	
		CONSTRUTORA ROCHA CAVALCANTE LTDA	(187.391,16)	
		CNPJ:		
		09.323.098/0001-92		

QUADRO DE DESVIOS DE QUANTITATIVOS E VALORES - 3ª ADEQUAÇÃO AO CONTRATO

ITEM	. ITEM	DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS DO ORÇAMENTO	UNID.	2ª ADEQUAÇÃO CT Nº 1.047.251-22			3ª ADEQUAÇÃO CT Nº 1.047.251-22			DESVIO DE QUANTIDADES		DESVIO DE VALORES		RERÊNCIA DE CUSTO
				QUANTIDADE NECESSÁRIA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL NECESSÁRIO	QUANTIDADE NECESSÁRIA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL NECESSÁRIO	ACRÉSCIMOS (+)	DECRÉSCIMOS (-)	ACRÉSCIMOS (+)	DECRÉSCIMOS (-)	
2.10		Escavação vertical a céu aberto, incluindo carga, descarga e transporte, em solo de 1ª categoria com escavadeira hidráulica (caçamba: 0,8 m³ / 111 hp), frota de 2 caminhões basculantes de 18 m³, dmt de 0,2 km e velocidade média 4 km/h. af. 12/2013	m³	356,98	7,79	2.780,87	356,98	7,79	2.780,87					89903
3.0		Serviços de pavimentação												
3.1		Pavimentação em paralelepípedo rejuntado com argamassa de cimento e areia, sobre base de areia.	m²	1.707,73	54,09	92.371,12	1.707,73	54,09	92.371,12					COMPOSIÇÃO
3.2		Assentamento de meio-fio em concreto premoldado	m	372,59	37,94	14.136,06	372,59	37,94	14.136,06					94273
3.3		Caiação de meio-fio	m²		3,06			3,06						83693
5.0		Drenagem Pluvial												
5.1		Tubo de concreto para redes coletoras de águas pluviais de 400 mm, junta rígida, instalado em local com baixo nível de interferência - Fornecimento e Assentamento.	m		196,15			196,15						COMPOSIÇÃO
5.2		Boca de lobo em alvenaria de tijolo maciço, revestida com argamassa de cimento e areia 1:3, sobre lastro de concreto de 10 cm e tampa de concreto armado.	unidade		728,94			728,94						83.659
5.3		Grelha de ff 30x 90 cm, 135 kg, para cx ralo com assentamento de argamassa de cimento/areia 1:4 - Fornecimento e Instalação	unidade		368,49			368,49						
5.4		Escavação mecanizada de vala com profundidade até 1,50 m (média entre montante e jusante/uma composição por trecho) com retroescavadeira (capacidade da caçamba da retro: 0,26 m³/potência:88 hp), largura de 0,80 a 1,50 m, em solo de 1ª categoria, locais com baixo nível de interferência. af. 01/2015.	m³		5,85			5,85						90106
5.5		Colchão de areia: lastro de vala com preparo de fundo, largura menor que 1,50 m, com camada de areia, lançamento mecanizado em local com baixo nível de interferência. af. 06/2016.	m³		130,83			130,83						COMPOSIÇÃO
5.6		Envolvimento: aterro mecanizado de vala com retroescavadeira (capacidade de caçamba da retro: 0,26 m³ , potência: 88 hp, largura de 0,80 a 1,50 m, profundidade até 1,50 m, com areia para aterro. af. 05/2016.	m³		90,21			90,21						94377
5.7		Reaterro mecanizado de vala com retroescavadeira (capacidade da caçamba da retro : 0,26m³/potência: 88hp), largura de 0,80 até 1,50 m, profundidade até 1,50 m, com solo(sem substituição) de 1ª categoria em locais com baixo nível de interferência. af. 04/2016.	m³		12,43			12,43						93378
5.8		Transporte com caminhão basculante 6 m³ em rodovia pavimentada dmt 80 a 1000 m + carga, manobras e descarga de solos e agregados com caminhão basculante 6m³, decarga em distribuidor. (bota fora)	m³		8,29			8,29						953014
5.9		Transporte com caminhão basculante de 10 m³, em via urbana pavimentada, dmt até 30 km (unidade m³xkm). af. 09/2016.	m³xkm		1,26			1,26						95879
P		RUA CLAUDINO DE OLIVEIRA - TRECHO 2				82.969,62			59.558,06			0,00	23.411,56	
1.0		Serviços Preliminares												
1.1		Locação e nivelamento - Tipo 01	m²	799,37	0,34	271,79	799,37	0,34	271,79					78477
2.0		Serviços de Terraplenagem												
2.1		Esc. Mec. de mat. 1ª cat. Proviniente de corte de subleito (c/trator esteiras 160HP)	m³		1,67			1,67						7420527
2.2		Carga e descarga mec. de solo utilizando caminhão basculante 6,0m³/16T e pá carregadeira sobre pneus 128HP	m³		1,94			1,94						7401000
2.5		Transporte com caminhão basculante de 10 m³, em via urbana pavimentada, dmt até 30 km (unidade m³xkm). af. 09/2016.	m³xkm	4.669,57	1,26	5.883,66	4.669,57	1,26	5.883,66					95879
2.7		Regularização e compactação de sub-leito	m²	799,37	1,41	1.127,11	799,37	1,41	1.127,11					72960
2.8		Execução de base estabilizada	m³		7,14			7,14						96380
2.9		Limpeza mecanizada de terreno com remoção de camada vegetal, utilizando motoniveladora	m²	799,37	0,58	463,63	799,37	0,58	463,63					7382200
2.10		Escavação vertical a céu aberto, incluindo carga, descarga e transporte, em solo de 1ª categoria com escavadeira hidráulica (caçamba: 0,8 m³ / 111 hp), frota de 2 caminhões basculantes de 18 m³, dmt de 0,2 km e velocidade média 4 km/h. af. 12/2013	m³	195,92	7,79	1.526,22	195,92	7,79	1.526,22					89903
3.0		Serviços de pavimentação												
3.1		Pavimentação em paralelepípedo rejuntado com argamassa de cimento e areia, sobre base de areia.	m²	799,37	54,09	43.237,92	799,37	54,09	43.237,92					COMPOSIÇÃO

Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://campinagrande.tcc.com.br/verificacao/56AF-6C63-6CB1-A3EA e informe o código 56AF-6C63-6CB1-A3EA.





Tomador/Ag.Promotor ou Tomador:		Agente Financeiro ou Ag. Operador Repasse:		DATA BASE: MARÇO/2018 BDI = 26,85%
P EITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE		CAIXA ECONÔMICA FEDERAL		
Local da obra(Bairro/Município/UF)		VALOR INICIAL DO CONTRATO: 18.097.381,42		
DIVERSOS BAIRROS DA CIDADE DE CAMPINA GRANDE		VALOR DO ADITIVO 03: (187.391,16)		
Objeto do CTEF(resumido):	PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDOS EM DIVERSAS RUAS DE CAMPINA GRANDE-PB			
Nº do CT:	Nº do CTEF(Contrato Execução/Fornecimento)	Empresa Contratada:	CNPJ:	
1.047.251-22	2.08.002/2019	CONSTRUTORA ROCHA CAVALCANTE LTDA	09.323.098/0001-92	

QUADRO DE DESVIOS DE QUANTITATIVOS E VALORES - 3ª ADEQUAÇÃO AO CONTRATO

ITEM	. ITEM	DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS DO ORÇAMENTO	UNID.	2ª ADEQUAÇÃO CT Nº 1.047.251-22			3ª ADEQUAÇÃO CT Nº 1.047.251-22			DESVIO DE QUANTIDADES		DESVIO DE VALORES		RERÊNCIA DE CUMPRIMENTO
				QUANTIDADE NECESSÁRIA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL NECESSÁRIO	QUANTIDADE NECESSÁRIA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL NECESSÁRIO	ACRÉSCIMOS (+)	DECRÉSCIMOS (-)	ACRÉSCIMOS (+)	DECRÉSCIMOS (-)	
3.2		Assentamento de meio-fio em concreto premoldado	m	185,76	37,94	7.047,73	185,76	37,94	7.047,73					94273
3.3		Caiação de meio-fio	m²		3,06			3,06						83693
4.0		Implantação de Calçada												
4.1		Execução de piso intert. bloco retang., cor natural de 20x10cm, esp.=6cm	m²			58,92			58,92					COMPOSIÇÃO
4.1.1		Rampa												
4.1.1.1		Regularização manual e compactação com placa vibratória	m²	15,18	6,09	92,45		6,09			15,18		92,45	11472/ORSE
4.1.1.2		Concreto simples Fck=13,5 Mpa, fabricado na obra	m³	1,06	456,66	484,06		456,66			1,06		484,06	00095/ORSE
4.1.1.3		Pintura acrílica para sinalização em piso cimentado	m²	4,08	18,57	75,77		18,57			4,08		75,77	84665
4.2		Piso Tátil												
4.2.1		Piso Tátil	m²	1,62	91,00	147,42		91,00			1,62		147,42	09417/ORSE
4.3		Carga manual de entulho em caminhão basculante de 6 m³	m³	36,60	18,84	689,54		18,84			36,60		689,54	72897
4.4		Transporte com caminhão basculante de 10 m³, em via urbana pavimentada, dmt até 30 km (unidade m³xkm), af. 09/2016.	m³	49,41	1,26	62,26		1,26			49,41		62,26	95875
4.5		Piso em concreto 20 Mpa, preparo mecânico, espessura 7 cm	m²	220,56	39,21	8.648,16		39,21			220,56		8.648,16	11805-ORSE
4.6		Piso cimentado traço 1:3 (cimento e areia) com acabamento rústico e frisado, espessura 2,0 cm, Preparo manual	m²	220,56	42,81	9.442,17		42,81			220,56		9.442,17	739231
4.7		Regularização manual e compactação com placa vibratória	m²	220,56	6,09	1.343,21		6,09			220,56		1.343,21	11472/ORSE
4.8		Plantio de grama esmeralda	m²	28,42	14,36	408,11		14,36			28,42		408,11	02395-ORSE
4.9		Assentamento de meio-fio em concreto premoldado	m	53,20	37,94	2.018,41		37,94			53,20		2.018,41	94273-SINAPI
Q		RUA CLAUDINO DE OLIVEIRA - TRECHO 1				40.292,25			29.511,09				10.781,16	
1.0		Serviços Preliminares												
1.1		Locação e nivelamento - Tipo 01	m²	386,58	0,34	131,44		386,58			386,58		131,44	78472
2.0		Serviços de Terraplenagem												
2.1		Esc. Mec. de mat. 1ª cat. Proviniente de corte de subleito (c/tractor esteiras 160HP)	m³		1,67			1,67						74205/001
2.2		Carga e descarga mec. de solo utilizando caminhão basculante 6,0m³/16T e pá carregadeira sobre pneus 128HP	m³		1,94			1,94						74010/001
2.5		Transporte com caminhão basculante de 10 m³, em via urbana pavimentada, dmt até 30 km (unidade m³xkm), af. 09/2016.	m³xkm	2.255,77	1,26	2.842,27		2.255,77	1,26	2.842,27			95875	
2.7		Regularização e compactação de sub-leito	m²	386,58	1,41	545,08		386,58	1,41	545,08			72597	
2.8		Execução de base estabilizada	m³		7,14			7,14						96387
2.9		Limpeza mecanizada de terreno com remoção de camada vegetal, utilizando motoniveladora	m²	386,58	0,58	224,22		386,58	0,58	224,22				73822/001
2.10		Escavação vertical a céu aberto, incluindo carga, descarga e transporte, em solo de 1ª categoria com escavadeira hidráulica (caçamba: 0,8 m³ / 111 hp), frota de 2 caminhões basculantes de 18 m³, dmt de 0,2 km e velocidade média 4 km/h, af. 12/2013	m³	94,60	7,79	736,93		94,60	7,79	736,93				89593
3.0		Serviços de pavimentação												
3.1		Pavimentação em paralelepípedo rejuntado com argamassa de cimento e areia, sobre base de areia.	m²	386,58	54,09	20.910,11		386,58	54,09	20.910,11				COMPOSIÇÃO
3.2		Assentamento de meio-fio em concreto premoldado	m	108,62	37,94	4.121,04		108,62	37,94	4.121,04				94273
3.3		Caiação de meio-fio	m²		3,06			3,06						83693
4.0		Implantação de Calçada												
4.1		Execução de piso intert. bloco retang., cor natural de 20x10cm, esp.=6cm	m²	169,37	58,92	9.979,28			58,92		169,37		9.979,28	COMPOSIÇÃO
4.1.1		Rampa												
4.1.1.1		Regularização manual e compactação com placa vibratória	m²	4,08	6,09	24,85		6,09			4,08		24,85	11472/ORSE
4.1.1.2		Concreto simples Fck=13,5 Mpa, fabricado na obra	m³	0,34	456,66	155,26		456,66			0,34		155,26	00095/ORSE
4.1.1.3		Pintura acrílica para sinalização em piso cimentado	m²	4,08	18,57	75,77		18,57			4,08		75,77	84665
4.2		Piso Tátil												
4.2.1		Piso Tátil	m²	6,00	91,00	546,00		91,00			6,00		546,00	09417/ORSE
R		RUA MANOEL VIEIRA DA SOUZA				89.582,75			87.406,02				2.176,73	
1.0		Serviços Preliminares												
1.1		Locação e nivelamento - Tipo 01	m²	1.261,42	0,34	428,88		1.224,17	0,34	416,22			37,25	78472
2.0		Serviços de Terraplenagem												

Assinado por: RAIMUNDO ANTONIO DE SOUZA CAVALCANTE
Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://campinagrande.1dot.com.br/verifica-caos/56AF-6C63-6CB1-A3EA-e-infome-o-codigo-56AF-6C63-6CB1-A3EA





Objeto do CTEF(resumido):		Tomador/Ag.Promotor ou Tomador:	Agente Financeiro ou Ag. Operador Repasse:	DATA BASE: MARÇO/2018 BDI = 26,85%
PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDOS EM DIVERSAS RUAS DE CAMPINA GRANDE-PB		P EITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE	CAIXA ECONÔMICA FEDERAL	
		Local da obra(Bairro/Município/UF)	VALOR INICIAL DO CONTRATO:	
		DIVERSOS BAIRROS DA CIDADE DE CAMPINA GRANDE	VALOR DO ADITIVO 03:	
Nº do CT:	Nº do CTEF(Contrato Execução/Fornecimento)	Empresa Contratada:	CNPJ:	
1.047.251-22	2.08.002/2019	CONSTRUTORA ROCHA CAVALCANTE LTDA	09.323.098/0001-92	

QUADRO DE DESVIOS DE QUANTITATIVOS E VALORES - 3ª ADEQUAÇÃO AO CONTRATO

ITEM	. ITEM	DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS DO ORÇAMENTO	UNID.	2ª ADEQUAÇÃO CT Nº 1.047.251-22			3ª ADEQUAÇÃO CT Nº 1.047.251-22			DESVIO DE QUANTIDADES		DESVIO DE VALORES		RERÊNCIA DE CUMPRIMENTO
				QUANTIDADE NECESSÁRIA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL NECESSÁRIO	QUANTIDADE NECESSÁRIA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL NECESSÁRIO	ACRÉSCIMOS (+)	DECRÉSCIMOS (-)	ACRÉSCIMOS (+)	DECRÉSCIMOS (-)	
2.3		Transporte com caminhão basculante de 10 m³, em via urbana pavimentada, dmt até 30 km (unidade m³xkm). af. 09/2016.	m³xkm	4.015,30	1,26	5.059,28	4.015,30	1,26	5.059,28					95875
2.4		Regularização e compactação de sub-leito	m²	1.261,42	1,41	1.778,60	1.224,17	1,41	1.726,08	37,25			52,52	72961
2.5		Compactação de aterro	m³	0,93	4,79	4,45	0,93	4,79	4,45					
2.6		Limpeza mecanizada de terreno com remoção de camada vegetal, utilizando motoniveladora	m²	1.261,42	0,58	731,62	1.224,17	0,58	710,02	37,25			21,60	73822/002
2.7		Escavação vertical a céu aberto, incluindo carga, descarga e transporte, em solo de 1ª categoria com escavadeira hidráulica (caçamba: 0,8 m³ / 111 hp), frota de 2 caminhões basculantes de 18 m³, dmt de 0,2 km e velocidade média 4 km/h. af. 12/2013	m³	252,07	7,79	1.963,63	252,07	7,79	1.963,63					89903
2.8		Transporte com caminhão basculante de 10 m³, em via urbana pavimentada, dmt até 30 km (unidade m³xkm). af. 09/2016.	m³xkm	2.018,27	1,26	2.543,02	1.958,67	1,26	2.467,92	59,60			75,10	95875
3.0		Serviços de pavimentação												
3.1		Pavimentação em paralelepípedo rejuntado com argamassa de cimento e areia, sobre base de areia.	m²	1.261,42	54,09	68.230,21	1.224,17	54,09	66.215,36	37,25			2.014,85	COMPOSIÇÃO
3.2		Assentamento de meio-fio em concreto premoldado	m	233,08	37,94	8.843,06	233,08	37,94	8.843,06					94273
5		RUA ORLANDO CAVALCANTE OLIVEIRA				102.074,21			102.074,21					
1.0		Serviços Preliminares												
1.1		Locação e nivelamento - Tipo 01	m²	1.380,37	0,34	469,33	1.380,37	0,34	469,33					78472
2.0		Serviços de Terraplenagem												
2.1		Transporte com caminhão basculante de 10 m³, em via urbana pavimentada, dmt até 30 km (unidade m³xkm). af. 09/2016.	m³xkm	4.512,00	1,26	5.685,12	4.512,00	1,26	5.685,12					95875
2.2		Regularização e compactação de sub-leito	m²	1.380,37	1,41	1.946,32	1.380,37	1,41	1.946,32					72961
2.3		Limpeza mecanizada de terreno com remoção de camada vegetal, utilizando motoniveladora	m²	1.380,37	0,58	800,61	1.380,37	0,58	800,61					73822/002
2.4		Escavação vertical a céu aberto, incluindo carga, descarga e transporte, em solo de 1ª categoria com escavadeira hidráulica (caçamba: 0,8 m³ / 111 hp), frota de 2 caminhões basculantes de 18 m³, dmt de 0,2 km e velocidade média 4 km/h. af. 12/2013	m³	282,00	7,79	2.196,78	282,00	7,79	2.196,78					89903
2.5		Transporte com caminhão basculante de 10 m³, em via urbana pavimentada, dmt até 30 km (unidade m³xkm). af. 09/2016.	m³xkm	2.208,59	1,26	2.782,82	2.208,59	1,26	2.782,82					95875
3.0		Serviços de pavimentação												
3.1		Pavimentação em paralelepípedo rejuntado com argamassa de cimento e areia, sobre base de areia.	m²	1.380,37	54,09	74.664,21	1.380,37	54,09	74.664,21					COMPOSIÇÃO
3.2		Assentamento de meio-fio em concreto premoldado	m	356,59	37,94	13.529,02	356,59	37,94	13.529,02					94273
XII		BODOCONGÓ				0,00			0,00			0,00	0,00	
-		Placa de obra em chapa de aço galvanizado	m²		407,04									74205/001
C		RUA FRANCISCO NÓBREGA				0,00			0,00			0,00	0,00	
1.0		Serviços Preliminares												
1.1		Locação e nivelamento - Tipo 02	m²		0,34									78472
2.0		Serviços de Terraplenagem												
2.1		Esc. Mec. de mat. 1ª cat. Proviniente de corte de subleito (c/tractor esteiras 160HP)	m³		1,67			1,67						74205/001
2.2		Esc. Mec. de mat. 1ª cat. em jazida ou empréstimo, inclusive material	m³		63,51			63,51						74205/001+0368
2.3		Transporte com caminhão basculante de 10 m³, em via urbana pavimentada, dmt até 30 km (unidade m³xkm). af. 09/2016.	m³xkm		1,26									95875
2.4		Carga e descarga mec. de solo utilizando caminhão basculante 6,0m³/16T e pá carregadeira sobre pneus 128HP	m³		1,94									74010/001
2.5		Transporte com caminhão basculante de 10 m³, em via urbana pavimentada, dmt até 30 km (unidade m³xkm). af. 09/2016.	m³xkm		1,26									95875
2.6		Compactação de aterro	m³		4,79									41722
2.7		Regularização e compactação de sub-leito	m²		1,41									72961
2.8		Execução de base estabilizada	m³		7,14									9638
3.0		Serviços de pavimentação												

Assinado por: RAIMUNDO ANTONIO DOS SANTOS CARVALHO, acesso em: https://campinagrande.pb.gov.br/verificacao/56AF-6C63-6CB1-A3EA e informe o código 56AF-6C63-6CB1-A3EA.





Tomador/Ag. Promotor ou Tomador:		Agente Financeiro ou Ag. Operador Repasse:		DATA BASE: MARÇO/2018 BDI = 26,85%
P EITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE		CAIXA ECONÔMICA FEDERAL		
Local da obra(Bairro/Município/UF)		VALOR INICIAL DO CONTRATO: 18.097.381,42		
DIVERSOS BAIRROS DA CIDADE DE CAMPINA GRANDE		VALOR DO ADITIVO 03: (187.391,16)		
Objeto do CTEF(resumido):	Pavimentação em paralelepípedos em diversas ruas de Campina Grande-PB			
Nº do CT:	Nº do CTEF(Contrato Execução/Fornecimento)	Empresa Contratada:	CNPJ:	
1.047.251-22	2.08.002/2019	CONSTRUTORA ROCHA CAVALCANTE LTDA	09.323.098/0001-92	

QUADRO DE DESVIOS DE QUANTITATIVOS E VALORES - 3ª ADEQUAÇÃO AO CONTRATO

ITEM	. ITEM	DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS DO ORÇAMENTO	UNID.	2ª ADEQUAÇÃO CT Nº 1.047.251-22			3ª ADEQUAÇÃO CT Nº 1.047.251-22			DESVIO DE QUANTIDADES		DESVIO DE VALORES		RERÊNCIA DE CUSTO
				QUANTIDADE NECESSÁRIA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL NECESSÁRIO	QUANTIDADE NECESSÁRIA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL NECESSÁRIO	ACRÉSCIMOS (+)	DECRÉSCIMOS (-)	ACRÉSCIMOS (+)	DECRÉSCIMOS (-)	
3.1		Pavimentação em paralelepípedo rejuntado com argamassa de cimento e areia, sobre base de areia.	m²		54,09									COMPOSIÇÃO
3.2		Assentamento de meio-fio em pedra granítica	m		37,94									94273
3.3		Caliação de meio-fio	m²		3,06									83693
4.0		Implantação de Calçada												
4.1		Execução de piso intert. bloco retang., cor natural de 20x10cm, esp.=6cm	m²		58,92									COMPOSIÇÃO
4.1.1		Rampa												
4.1.1.1		Regularização manual e compactação com placa vibratória	m²		6,09									11472/ORSE
4.1.1.2		Concreto simples Fck=13,5 Mpa, fabricado na obra	m³		456,66									00095/ORSE
4.1.1.3		Pintura acrílica para sinalização em piso cimentado	m²		18,57									84665
4.2		Piso Tátil												
4.2.1		Piso Tátil	m²		91,00									09417/ORSE
D		RUA ELIAS FIALHO DE ARAUJO												
1.0		Serviços Preliminares												
1.1		Locação e nivelamento - Tipo 02	m²		0,34									78472
2.0		Serviços de Terraplenagem												
2.1		Esc. Mec. de mat. 1ª cat. Proviniente de corte de subleito (c/trator esteiras 160HP)	m³		1,67		1,67							74205/001
2.2		Esc. Mec. de mat. 1ª cat. em jazida ou empréstimo, inclusive material	m³		63,51		63,51							74205/001+0368
2.3		Transporte com caminhão basculante de 10 m³, em via urbana pavimentada, dmt até 30 km (unidade m³xkm). af. 09/2016.	m³xkm		1,26									95875
2.4		Carga e descarga mec. de solo utilizando caminhão basculante 6,0m³/16T e pá carregadeira sobre pneus 128HP	m³		1,94									74010/001
2.5		Transporte com caminhão basculante de 10 m³, em via urbana pavimentada, dmt até 30 km (unidade m³xkm). af. 09/2016.	m³xkm		1,26									95875
2.6		Compactação de aterro	m³		4,79									41722
2.7		Regularização e compactação de sub-leito	m²		1,41									72961
2.8		Execução de base estabilizada	m³		7,14									9636
3.0		Serviços de pavimentação												
3.1		Pavimentação em paralelepípedo rejuntado com argamassa de cimento e areia, sobre base de areia.	m²		54,09									COMPOSIÇÃO
3.2		Assentamento de meio-fio em pedra granítica	m		37,94									94273
3.3		Caliação de meio-fio	m²		3,06									83693
4.0		Implantação de Calçada												
4.1		Execução de piso intert. bloco retang., cor natural de 20x10cm, esp.=6cm	m²		58,92									COMPOSIÇÃO
4.1.1		Rampa												
4.1.1.1		Regularização manual e compactação com placa vibratória	m²		6,09									11472/ORSE
4.1.1.2		Concreto simples Fck=13,5 Mpa, fabricado na obra	m³		456,66									00095/ORSE
4.1.1.3		Pintura acrílica para sinalização em piso cimentado	m²		18,57									84665
4.2		Piso Tátil												
4.2.1		Piso Tátil	m²		91,00									09417/ORSE
XIII		NOVO CRUZEIRO - ENTORNO DA JOÃO WALLIG				2.632.197,44				1.986.733,86		0,00	645.463,58	
-		Placa de obra em chapa de aço galvanizado	m²	10,00	407,04	4.070,40	10,00	407,04	4.070,40					74209/001
B		RUA AUGUSTO SEVERIANO				124.671,68				124.622,64			49,04	
1.0		Serviços Preliminares												
1.1		Locação e nivelamento - Tipo 01	m²	1.696,56	0,34	576,83	1.552,32	0,34	527,79		144,24		49,04	78472
2.0		Serviços de Terraplenagem												
2.1		Esc. Mec. de mat. 1ª cat. Proviniente de corte de subleito (c/trator esteiras 160HP)	m³		1,67			1,67						74205/001
2.2		Carga e descarga mec. de solo utilizando caminhão basculante 6,0m³/16T e pá carregadeira sobre pneus 128HP	m³		1,94			1,94						74010/001
2.5		Transporte com caminhão basculante de 10 m³, em via urbana pavimentada, dmt até 30 km (unidade m³xkm). af. 09/2016.	m³xkm	9.554,62	1,26	12.038,82	9.554,62	1,26	12.038,82					95875
2.7		Regularização e compactação de sub-leito	m²	1.696,56	1,41	2.392,15	1.696,56	1,41	2.392,15					72961

Assinado por 1 pessoa: RAMONDSON DO SOUZA CARVALHO. Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://campinagrande.1docsig.com.br/verificacao/56AF-6C63-6CB1-A3EA e informe o código 56AF-6C63-6CB1-A3EA.





Tomador/Ag.Promotor ou Tomador:		Agente Financeiro ou Ag. Operador Repasse:		DATA BASE: MARÇO/2018 BDI = 26,85%
P EITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE		CAIXA ECONÔMICA FEDERAL		
Local da obra(Bairro/Município/UF)		VALOR INICIAL DO CONTRATO: 18.097.381,42		
DIVERSOS BAIRROS DA CIDADE DE CAMPINA GRANDE		VALOR DO ADITIVO 03: (187.391,16)		
Objeto do CTEF(resumido):	PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDOS EM DIVERSAS RUAS DE CAMPINA GRANDE-PB			
Nº do CT:	Nº do CTEF(Contrato Execução/Fornecimento)	Empresa Contratada:	CNPJ:	
1.047.251-22	2.08.002/2019	CONSTRUTORA ROCHA CAVALCANTE LTDA	09.323.098/0001-92	

QUADRO DE DESVIOS DE QUANTITATIVOS E VALORES - 3ª ADEQUAÇÃO AO CONTRATO

ITEM	. ITEM	DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS DO ORÇAMENTO	UNID.	2ª ADEQUAÇÃO CT Nº 1.047.251-22			3ª ADEQUAÇÃO CT Nº 1.047.251-22			DESVIO DE QUANTIDADES		DESVIO DE VALORES		RERÊNCIA DE CUMPRIMENTO
				QUANTIDADE NECESSÁRIA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL NECESSÁRIO	QUANTIDADE NECESSÁRIA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL NECESSÁRIO	ACRÉSCIMOS (+)	DECRÉSCIMOS (-)	ACRÉSCIMOS (+)	DECRÉSCIMOS (-)	
2.8		Execução de base estabilizada	m³	7,14	7,14		7,14	7,14					96387	
2.9		Limpeza mecanizada de terreno com remoção de camada vegetal, utilizando motoniveladora	m²	1.696,56	0,58	984,00	1.696,56	0,58	984,00				73822/002	
2.10		Escavação vertical a céu aberto, incluindo carga, descarga e transporte, em solo de 1ª categoria com escavadeira hidráulica (caçamba: 0,8 m³ / 111 hp), frota de 2 caminhões basculantes de 18 m³, dmt de 0,2 km e velocidade média 4 km/h. af. 12/2013	m³	393,58	7,79	3.065,99	393,58	7,79	3.065,99				89903	
3.0		Serviços de pavimentação												
3.1		Pavimentação em paralelepípedo rejuntado com argamassa de cimento e areia, sobre base de areia.	m²	1.696,56	54,09	91.766,93	1.696,56	54,09	91.766,93				COMPOSIÇÃO	
3.2		Assentamento de meio-fio em concreto premoldado	m	364,97	37,94	13.846,96	364,97	37,94	13.846,96				94273	
3.3		Calçada de meio-fio	m²		3,06			3,06					83693	
C		RUA ROSA FARIAS DANTAS - TRECHO 2				188.202,48			120.047,25				68.155,23	
1.0		Serviços Preliminares												
1.1		Locação e nivelamento - Tipo 01	m²	1.634,69	0,34	555,79	1.634,69	0,34	555,79				78472	
2.0		Serviços de Terraplenagem												
2.1		Esc. Mec. de mat. 1ª cat. Proviniente de corte de subleito (c/trator esteiras 160HP)	m³		1,67			1,67					74205/001	
2.2		Carga e descarga mec. de solo utilizando caminhão basculante 6,0m³/16T e pá carregadeira sobre pneus 128HP	m³		1,94			1,94					74010/001	
2.5		Transporte com caminhão basculante de 10 m³, em via urbana pavimentada, dmt até 30 km (unidade m³xkm). af. 09/2016.	m³xkm	8.646,12	1,26	10.894,11	8.646,12	1,26	10.894,11				95875	
2.7		Regularização e compactação de sub-leito	m²	1.634,69	1,41	2.304,91	1.634,69	1,41	2.304,91				72961	
2.8		Execução de base estabilizada	m³		7,14			7,14					96387	
2.9		Limpeza mecanizada de terreno com remoção de camada vegetal, utilizando motoniveladora	m²	1.634,69	0,58	948,12	1.634,69	0,58	948,12				73822/002	
2.10		Escavação vertical a céu aberto, incluindo carga, descarga e transporte, em solo de 1ª categoria com escavadeira hidráulica (caçamba: 0,8 m³ / 111 hp), frota de 2 caminhões basculantes de 18 m³, dmt de 0,2 km e velocidade média 4 km/h. af. 12/2013	m³	344,29	7,79	2.682,02	344,29	7,79	2.682,02				89903	
3.0		Serviços de pavimentação												
3.1		Pavimentação em paralelepípedo rejuntado com argamassa de cimento e areia, sobre base de areia.	m²	1.634,69	54,09	88.420,38	1.634,69	54,09	88.420,38				COMPOSIÇÃO	
3.2		Assentamento de meio-fio em concreto premoldado	m	375,38	37,94	14.241,92	375,38	37,94	14.241,92				94273	
3.3		Calçada de meio-fio	m²		3,06			3,06					83693	
4.0		Implantação de Calçada												
4.1		Carga manual de entulho em caminhão basculante de 6 m³	m³	100,73	18,84	1.897,75		18,84			100,73		1.897,75	
4.2		Transporte com caminhão basculante de 10 m³, em via urbana pavimentada, dmt até 30 km (unidade m³xkm). af. 09/2016.	m³	135,99	1,26	171,35		1,26			135,99		171,35	
4.3		Piso em concreto 20 Mpa, preparo mecânico, espessura 7 cm	m²	671,55	39,21	26.331,48		39,21			671,55		26.331,48	
4.4		Piso cimentado traço 1:3 (cimento e areia) com acabamento rústico e frisado, espessura 2,0 cm. Preparo manual.	m²	671,55	42,81	28.749,06		42,81			671,55		28.749,06	
4.5		Regularização manual e compactação com placa vibratória	m²	671,55	6,09	4.089,74		6,09			671,55		4.089,74	
4.6		Plantio de grama esmeralda	m²	63,84	14,36	916,74		14,36			63,84		916,74	
4.7		Assentamento de meio-fio em concreto premoldado	m	107,40	37,94	4.074,76		37,94			107,40		4.074,76	
4.8		Rampa												
4.8.1		Regularização manual e compactação com placa vibratória	m²	37,49	6,09	228,31		6,09			37,49		228,31	
4.8.2		Concreto simples fck=13,5 Mpa, fabricado na obra	m³	2,62	456,66	1.196,45		456,66			2,62		1.196,45	
4.8.3		Pintura acrílica para sinalização em piso cimentado	m²	0,00	18,57			18,57			0,00			
4.9		Piso Tátil												
4.9.1		Piso Tátil	m²	5,49	91,00	499,59		91,00			5,49		499,59	
D		RUA ROSA FARIAS DANTAS - TRECHO 1				263.406,70			258.255,88				5.150,82	
1.0		Serviços Preliminares												
1.1		Locação e nivelamento - Tipo 01	m²	1.135,59	0,34	386,10		0,34	386,10				78472	
2.0		Serviços de Terraplenagem												
2.1		Esc. Mec. de mat. 1ª cat. Proviniente de corte de subleito (c/trator esteiras 160HP)	m³		1,67			1,67					74205/001	

Assinado por 1 em 1 de 1 assinaturas. Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://campinagrande.sp.gov.br/verificacao/56AF-6C63-6CB1-A3EA e informe o código 56AF-6C63-6CB1-A3EA





Tomador/Ag.Promotor ou Tomador:		Agente Financeiro ou Ag. Operador Repasse:		DATA BASE: MARÇO/2018 BDI = 26,85%
P EITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE		CAIXA ECONÔMICA FEDERAL		
Local da obra(Bairro/Município/UF)		VALOR INICIAL DO CONTRATO: 18.097.381,42		
DIVERSOS BAIRROS DA CIDADE DE CAMPINA GRANDE		VALOR DO ADITIVO 03: (187.391,16)		
Objeto do CTEF(resumido):	PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDOS EM DIVERSAS RUAS DE CAMPINA GRANDE-PB			
Nº do CT:	Nº do CTEF(Contrato Execução/Fornecimento)	Empresa Contratada:	CNPJ:	
1.047.251-22	2.08.002/2019	CONSTRUTORA ROCHA CAVALCANTE LTDA	09.323.098/0001-92	

QUADRO DE DESVIOS DE QUANTITATIVOS E VALORES - 3ª ADEQUAÇÃO AO CONTRATO

ITEM	. ITEM	DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS DO ORÇAMENTO	UNID.	2ª ADEQUAÇÃO CT Nº 1.047.251-22			3ª ADEQUAÇÃO CT Nº 1.047.251-22			DESVIO DE QUANTIDADES		DESVIO DE VALORES		RERÊNCIA DE CUMPRIMENTO
				QUANTIDADE NECESSÁRIA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL NECESSÁRIO	QUANTIDADE NECESSÁRIA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL NECESSÁRIO	ACRÉSCIMOS (+)	DECRÉSCIMOS (-)	ACRÉSCIMOS (+)	DECRÉSCIMOS (-)	
2.2		Carga e descarga mec. de solo utilizando caminhão basculante 6,0m³/16T e pá carregadeira sobre pneus 128HP	m³	1,94			1,94							74010/001
2.5		Transporte com caminhão basculante de 10 m³, em via urbana pavimentada, dmt até 30 km (unidade m³xkm), af. 09/2016.	m³xkm	6.597,67	1,26	8.313,06	6.597,67	1,26	8.313,06					95875
2.7		Regularização e compactação de sub-leito	m²	1.135,59	1,41	1.601,18	1.135,59	1,41	1.601,18					72961
2.8		Execução de base estabilizada	m³		7,14			7,14						96387
2.9		Limpeza mecanizada de terreno com remoção de camada vegetal, utilizando motoniveladora	m²	1.135,59	0,58	658,64	1.135,59	0,58	658,64					73822/002
2.10		Escavação vertical a céu aberto, incluindo carga, descarga e transporte, em solo de 1ª categoria com escavadeira hidráulica (caçamba: 0,8 m³ / 111 hp), frota de 2 caminhões basculantes de 18 m³, dmt de 0,2 km e velocidade média 4 km/h, af. 12/2013	m³	276,08	7,79	2.150,66	276,08	7,79	2.150,66					89903
3.0		Serviços de pavimentação												
3.1		Pavimentação em paralelepípedo rejuntado com argamassa de cimento e areia, sobre base de areia.	m²	1.135,59	54,09	61.424,06	1.135,59	54,09	61.424,06					COMPOSIÇÃO
3.2		Assentamento de meio-fio em concreto premoldado	m	248,51	37,94	9.428,47	248,51	37,94	9.428,47					94273
3.3		Caiação de meio-fio	m²		3,06			3,06						83693
4.0		Drenagem Pluvial												
4.1		Serviços Preliminares												
4.1.1.		Locação e nivelamento - Tipo 02	m	368,42	2,35	865,79	368,42	2,35	865,79					85323
4.2		Rede Coletora												PLANILHA AUXILIAR
4.2.1		Tubo de concreto para redes coletoras de águas pluviais de 400 mm, junta rígida, instalado em local com baixo nível de interferência - Fornecimento e Assentamento.	m	63,84	196,15	12.522,22	63,84	196,15	12.522,22					COMPOSIÇÃO
5.2.2		Tubo de concreto para redes coletoras de águas pluviais de 600 mm, junta rígida, instalado em local com baixo nível de interferência - Fornecimento e Assentamento.	m	304,58	318,36	96.966,09	304,58	318,36	96.966,09					COMPOSIÇÃO
5.2.3		CX coletora em alvenaria de tijolo com tampa e fundo em concreto de (1,40 x 1,40 x 2,00) m - Tipo 04	unidade	6,00	2.974,92	17.849,52	6,00	2.974,92	17.849,52					COMPOSIÇÃO
5.2.4		Boca de lobo em alvenaria de tijolo maciço, revestida com argamassa de cimento e areia 1:3, sobre lastro de concreto de 10 cm e tampa de concreto armado.	unidade	12,00	728,94	8.747,28	11,00	728,94	8.018,34		1,00		728,94	83.654
5.2.5		Grelha de ff 30x 90 cm, 135 kg, para cx ralo com assentamento de argamassa de cimento/areia 1:4 - Fornecimento e Instalação	unidade	12,00	368,49	4.421,88		368,49			12,00		4.421,88	
5.2.6		Escavação mecanizada de vala com profundidade até 1,50 m (média entre montante e jusante/uma composição por trecho) com retroscavadeira (capacidade da caçamba da retro: 0,26 m³/potência:88 hp), largura de 0,80 a 1,50 m, em solo de 1ª categoria, locais com baixo nível de interferência, af. 01/2015.	m³	533,02	5,85	3.118,17	533,02	5,85	3.118,17					90187
5.2.8		Colchão de areia: lastro de vala com preparo de fundo, largura menor que 1,50 m, com camada de areia, lançamento mecanizado em local com baixo nível de interferência, af. 06/2016.	m³	54,31	130,83	7.105,38	54,31	130,83	7.105,38					COMPOSIÇÃO
5.2.9		Envolvimento: aterro mecanizado de vala com retroscavadeira (capacidade de caçamba da retro: 0,26 m³ , potência: 88 hp, largura de 0,80 a 1,50 m, profundidade até 1,50 m, com areia para aterro, af. 05/2016.	m³	148,36	90,21	13.383,56	148,36	90,21	13.383,56					94318
5.2.10		Reaterro mecanizado de vala com retroscavadeira (capacidade da caçamba da retro : 0,26m³/potência: 88hp), largura de 0,80 até 1,50 m, profundidade até 1,50 m, com solo(sem substituição) de 1ª categoria em locais com baixo nível de interferência, af. 04/2016.	m³	254,89	12,43	3.168,28	254,89	12,43	3.168,28					9334
5.2.11		Transporte com caminhão basculante 6 m³ em rodovia pavimentada dmt 80 a 1000 m + carga, manobras e descarga de solos e agregados com caminhão basculante 6m³, decarga em distribuidor. (bota fora)	m³	347,67	8,29	2.882,18	347,67	8,29	2.882,18					95301-95304
5.2.12		Transporte com caminhão basculante de 10 m³, em via urbana pavimentada, dmt até 30 km (unidade m³xkm), af. 09/2016.	m³xkm	3.476,70	1,26	4.380,64	3.476,70	1,26	4.380,64					95875
5.2.13		Sinalização aberta com iluminação	m		3,49			3,49						
5.2.14		Sinalização aberta sem iluminação	m	44,21	4,42	195,41	44,21	4,42	195,41					COMPOSIÇÃO
5.2.15		Esgotamento De Valas	h	110,00	5,90	649,00	110,00	5,90	649,00					73891/001
5.2.16		Passadiços com tábuas de madeira para pedestres	m²	30,00	68,48	2.054,40	30,00	68,48	2.054,40					74219/001
5.2.17		Cadastro técnico de rede de drenagem	m	368,42	1,26	464,21	368,42	1,26	464,21					COMPOSIÇÃO
5.2.18		Limpeza e teste de estanqueidade	m	368,42	1,82	670,52	368,42	1,82	670,52					COMPOSIÇÃO

Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://campinagrande.1docsig.br/verificacao/56AF-6C63-6CB1-A3EA e informe o código 56AF-6C63-6CB1-A3EA.





Objeto do CTEF (resumido):		Tomador/Ag.Promotor ou Tomador:	Agente Financeiro ou Ag. Operador Repasse:	DATA BASE: MARÇO/2018 BDI = 26,85%
PAVIMENTAÇÃO EM PARALELÉPIDOS EM DIVERSAS RUAS DE CAMPINA GRANDE-PB		P EITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE	CAIXA ECONÔMICA FEDERAL	
Nº do CT:		Local da obra(Bairro/Município/UF)	VALOR INICIAL DO CONTRATO:	
1.047.251-22		DIVERSOS BAIRROS DA CIDADE DE CAMPINA GRANDE	18.097.381,42	
Nº do CTEF(Contrato Execução/Fornecimento)		Empresa Contratada:	CNPJ:	
2.08.002/2019		CONSTRUTORA ROCHA CAVALCANTE LTDA	09.323.098/0001-92	
			VALOR DO ADITIVO 03:	(187.391,16)

QUADRO DE DESVIOS DE QUANTITATIVOS E VALORES - 3ª ADEQUAÇÃO AO CONTRATO

ITEM	ITEM	DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS DO ORÇAMENTO	UNID.	2ª ADEQUAÇÃO CT Nº 1.047.251-22			3ª ADEQUAÇÃO CT Nº 1.047.251-22			DESVIO DE QUANTIDADES		DESVIO DE VALORES		RERÊNCIA DE CUMPRIMENTO
				QUANTIDADE NECESSÁRIA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL NECESSÁRIO	QUANTIDADE NECESSÁRIA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL NECESSÁRIO	ACRÉSCIMOS (+)	DECRÉSCIMOS (-)	ACRÉSCIMOS (+)	DECRÉSCIMOS (-)	
E		RUA NELI VIEIRA LACERDA				57.609,81			37.215,53				20.394,28	
1.0		Serviços Preliminares												
1.1		Locação e nivelamento - Tipo 01	m²	501,51	0,34	170,51	501,51	0,34	170,51					78472
2.0		Serviços de Terraplenagem												
2.1		Esc. Mec. de mat. 1ª cat. Proveniente de corte de subleito (c/tractor esteiras 160HP)	m³		1,67			1,67						74205/001
2.2		Carga e descarga mec. de solo utilizando caminhão basculante 6,0m³/16T e pá carregadeira sobre pneus 128HP	m³		1,94			1,94						74010/001
2.5		Transporte com caminhão basculante de 10 m³, em via urbana pavimentada, dmt até 30 km (unidade m³xkm). af. 09/2016.	m³xkm	2.883,67	1,26	3.633,42	2.883,67	1,26	3.633,42					95875
2.7		Regularização e compactação de sub-leito	m²	501,51	1,41	707,13	501,51	1,41	707,13					72961
2.8		Execução de base estabilizada	m³		7,14			7,14						96387
2.9		Limpeza mecanizada de terreno com remoção de camada vegetal, utilizando motoniveladora	m²	501,51	0,58	290,88	501,51	0,58	290,88					73822/002
2.10		Escavação vertical a céu aberto, incluindo carga, descarga e transporte, em solo de 1ª categoria com escavadeira hidráulica (caçamba: 0,8 m³ / 111 hp), frota de 2 caminhões basculantes de 18 m³, dmt de 0,2 km e velocidade média 4 km/h. af. 12/2013	m³	120,05	7,79	935,19	120,05	7,79	935,19					89903
3.0		Serviços de pavimentação												
3.1		Pavimentação em paralelepípedo rejuntado com argamassa de cimento e areia, sobre base de areia.	m²	501,51	54,09	27.126,68	501,51	54,09	27.126,68					COMPOSIÇÃO
3.2		Assentamento de meio-fio em concreto premoldado	m	114,70	37,94	4.351,72	114,70	37,94	4.351,72					94273
3.3		Calçada de meio-fio	m²		3,06			3,06						83693
4.0		Implantação de Calçada												
4.1		Execução de piso intert. bloco retang., cor natural de 20x10cm, esp.=6cm	m²		58,92			58,92						COMPOSIÇÃO
4.1.1		Rampa												
4.1.1.1		Regularização manual e compactação com placa vibratória	m²	10,20	6,09	62,12		6,09			10,20		62,12	11472/005
4.1.1.2		Concreto simples Fck=13,5 Mpa, fabricado na obra	m³	0,71	456,66	324,23		456,66		0,71			324,23	00095/005
4.1.1.3		Pintura acrílica para sinalização em piso cimentado	m²	4,08	18,57	75,77		18,57		4,08			75,77	84666
4.2		Piso Tátil												
4.2.1		Piso Tátil	m²	1,44	91,00	131,04		91,00		1,44			131,04	09417/005
4.3		Carga manual de entulho em caminhão basculante de 6 m³	m³	26,52	18,84	499,64		18,84		26,52			499,64	72847
4.4		Transporte com caminhão basculante de 10 m³, em via urbana pavimentada, dmt até 30 km (unidade m³xkm). af. 09/2016.	m³	35,80	1,26	45,11		1,26		35,80			45,11	95875
4.5		Piso em concreto 20 Mpa, preparo mecânico, espessura 7 cm	m²	176,83	39,21	6.933,50		39,21		176,83			6.933,50	11805/005
4.6		Piso cimentado traço 1:3 (cimento e areia) com acabamento rústico e frisado, espessura 2,0 cm, Preparo manual	m²	176,83	42,81	7.570,09		42,81		176,83			7.570,09	73997
4.7		Regularização manual e compactação com placa vibratória	m²	176,83	6,09	1.076,89		6,09		176,83			1.076,89	11472/005
4.8		Plantio de grama esmeralda	m²	52,78	14,36	757,92		14,36		52,78			757,92	02395/005
4.9		Assentamento de meio-fio em concreto premoldado	m	76,91	37,94	2.917,97		37,94		76,91			2.917,97	94273/005
F		RUA MARIA CONCEIÇÃO DA CUNHA - TRECHO 2				232.343,13			121.727,11				110.616,02	
1.0		Serviços Preliminares												
1.1		Locação e nivelamento - Tipo 01	m²	1.497,08	0,34	509,01	1.497,08	0,34	509,01					78472
2.0		Serviços de Terraplenagem												
2.1		Esc. Mec. de mat. 1ª cat. Proveniente de corte de subleito (c/tractor esteiras 160HP)	m³		1,67			1,67						74205/001
2.2		Carga e descarga mec. de solo utilizando caminhão basculante 6,0m³/16T e pá carregadeira sobre pneus 128HP	m³		1,94			1,94						74010/001
2.5		Transporte com caminhão basculante de 10 m³, em via urbana pavimentada, dmt até 30 km (unidade m³xkm). af. 09/2016.	m³xkm	14.125,21	1,26	17.797,76	14.125,21	1,26	17.797,76					95875
2.6		Compactação de aterro	m³		4,79			4,79						41722
2.7		Regularização e compactação de sub-leito	m²	1.497,08	1,41	2.110,88	1.497,08	1,41	2.110,88					72961
2.8		Execução de base estabilizada	m³		7,14			7,14						96387
2.9		Limpeza mecanizada de terreno com remoção de camada vegetal, utilizando motoniveladora	m²	1.497,08	0,58	868,31	1.497,08	0,58	868,31					73822/002

Assinado por: RAMUNDO ALVARO DE SOUZA GUARALDO. Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://campina.grande.br/verificacao/56AF-6C63-6CB1-A3EA e informe o código 56AF-6C63-6CB1-A3EA





Tomador/Ag.Promotor ou Tomador:		Agente Financeiro ou Ag. Operador Repasse:		DATA BASE: MARÇO/2018 BDI = 26,85%	
P EITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE		CAIXA ECONÔMICA FEDERAL			
Objeto do CTEF(resumido):		VALOR INICIAL DO CONTRATO:			
PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDOS EM DIVERSAS RUAS DE CAMPINA GRANDE-PB		18.097.381,42			
Nº do CT:		VALOR DO ADITIVO 03:			
1.047.251-22		(187.391,16)			
Nº do CTEF(Contrato Execução/Fornecimento)		Empresa Contratada:			
2.08.002/2019		CONSTRUTORA ROCHA CAVALCANTE LTDA		CNPJ:	
		09.323.098/0001-92			

QUADRO DE DESVIOS DE QUANTITATIVOS E VALORES - 3ª ADEQUAÇÃO AO CONTRATO

ITEM	. ITEM	DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS DO ORÇAMENTO	UNID.	2ª ADEQUAÇÃO CT Nº 1.047.251-22			3ª ADEQUAÇÃO CT Nº 1.047.251-22			DESVIO DE QUANTIDADES		DESVIO DE VALORES		RERÊNCIA DE CUMPRIMENTO
				QUANTIDADE NECESSÁRIA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL NECESSÁRIO	QUANTIDADE NECESSÁRIA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL NECESSÁRIO	ACRÉSCIMOS (+)	DECRÉSCIMOS (-)	ACRÉSCIMOS (+)	DECRÉSCIMOS (-)	
2.10		Escavação vertical a céu aberto, incluindo carga, descarga e transporte, em solo de 1ª categoria com escavadeira hidráulica (caçamba: 0,8 m³ / 111 hp), frota de 2 caminhões basculantes de 18 m³, dmt de 0,2 km e velocidade média 4 km/h. af. 12/2013	m³	730,08	7,79	5.687,32	730,08	7,79	5.687,32					89903
3.0		Serviços de pavimentação												
3.1		Pavimentação em paralelepípedo rejuntado com argamassa de cimento e areia, sobre base de areia.	m²	1.497,08	54,09	80.977,06	1.497,08	54,09	80.977,06					COMPOSIÇÃO
3.2		Assentamento de meio-fio em concreto premoldado	m	363,12	37,94	13.776,77	363,12	37,94	13.776,77					94273
3.3		Caiação de meio-fio	m²		3,06			3,06						83693
4.0		Implantação de Calçada												
4.1		Execução de piso intert. bloco retang., cor natural de 20x10cm, esp.=6cm	m²			58,92			58,92					COMPOSIÇÃO
4.1.1		Rampa												
4.1.1.1		Regularização manual e compactação com placa vibratória	m²	29,82	6,09	181,60		6,09	29,82				181,60	11472/ORSE
4.1.1.2		Concreto simples Fck=13,5 Mpa, fabricado na obra	m³	2,09	456,66	954,42		456,66	2,09				954,42	00095/ORSE
4.1.1.3		Pintura acrílica para sinalização em piso cimentado	m²	4,08	18,57	75,77		18,57	4,08				75,77	84665
4.2		Piso Tátil												
4.2.1		Piso Tátil	m²	4,86	91,00	442,26		91,00	4,86				442,26	09417/ORSE
4.3		Carga manual de entulho em caminhão basculante de 6 m³	m³	150,03	18,84	2.826,57		18,84	150,03				2.826,57	72897
4.4		Transporte com caminhão basculante de 10 m³, em via urbana pavimentada, dmt até 30 km (unidade m³xkm). af. 09/2016.	m³	202,54	1,26	255,20		1,26	202,54				255,20	95875
4.5		Piso em concreto 20 Mpa, preparo mecânico, espessura 7 cm	m²	1.000,20	39,21	39.217,84		39,21	1.000,20				39.217,84	11805-ORSE
4.6		Piso cimentado traço 1:3 (cimento e areia) com acabamento rústico e frisado, espessura 2,0 cm, Preparo manual	m²	1.000,20	42,81	42.818,56		42,81	1.000,20				42.818,56	739231
4.7		Regularização manual e compactação com placa vibratória	m²	1.000,20	6,09	6.091,22		6,09	1.000,20				6.091,22	11472/ORSE
4.8		Plantio de grama esmeralda	m²	118,66	14,36	1.703,96		14,36	118,66				1.703,96	02395-ORSE
4.9		Assentamento de meio-fio em concreto premoldado	m	423,00	37,94	16.048,62		37,94	423,00				16.048,62	94273-ORSE
G		RUA MARIA CONCEIÇÃO DA CUNHA - TRECHO 1				127.003,58			115.281,47				11.722,11	
1.0		Serviços Preliminares												
1.1		Locação e nivelamento - Tipo 01	m²	1.497,30	0,34	509,08		1.497,30	0,34				509,08	78405
2.0		Serviços de Terraplenagem												
2.1		Esc. Mec. de mat. 1ª cat. Proviniente de corte de subleito (c/trator esteiras 160HP)	m³		1,67			1,67						74205/ORSE
2.2		Carga e descarga mec. de solo utilizando caminhão basculante 6,0m³/16T e pá carregadeira sobre pneus 128HP	m³		1,94			1,94						74010/ORSE
2.5		Transporte com caminhão basculante de 10 m³, em via urbana pavimentada, dmt até 30 km (unidade m³xkm). af. 09/2016.	m³xkm	11.628,48	1,26	14.651,88		1,26	14.651,88					95875
2.7		Regularização e compactação de sub-leito	m²	1.497,30	1,41	2.111,19		1.497,30	1,41				2.111,19	72994
2.8		Execução de base estabilizada	m³		7,14			7,14						96388
2.9		Limpeza mecanizada de terreno com remoção de camada vegetal, utilizando motoniveladora	m²	1.497,30	0,58	868,43		1.497,30	0,58				868,43	73822/ORSE
2.10		Escavação vertical a céu aberto, incluindo carga, descarga e transporte, em solo de 1ª categoria com escavadeira hidráulica (caçamba: 0,8 m³ / 111 hp), frota de 2 caminhões basculantes de 18 m³, dmt de 0,2 km e velocidade média 4 km/h. af. 12/2013	m³	547,10	7,79	4.261,91		7,79	547,10				4.261,91	89903
3.0		Serviços de pavimentação												
3.1		Pavimentação em paralelepípedo rejuntado com argamassa de cimento e areia, sobre base de areia.	m²	1.497,30	54,09	80.988,96		54,09	80.988,96					COMPOSIÇÃO
3.2		Assentamento de meio-fio em concreto premoldado	m	313,39	37,94	11.890,02		37,94	313,39					94273
3.3		Caiação de meio-fio	m²		3,06			3,06						83693
4.0		Implantação de Calçada												
4.1		Execução de piso intert. bloco retang., cor natural de 20x10cm, esp.=6cm	m²	185,34	58,92	10.920,23		58,92	185,34				10.920,23	COMPOSIÇÃO
4.1.1		Rampa												
4.1.1.1		Regularização manual e compactação com placa vibratória	m²	4,08	6,09	24,85		6,09	4,08				24,85	11472/ORSE
4.1.1.2		Concreto simples Fck=13,5 Mpa, fabricado na obra	m³	0,34	456,66	155,26		456,66	0,34				155,26	00095/ORSE
4.1.1.3		Pintura acrílica para sinalização em piso cimentado	m²	4,08	18,57	75,77		18,57	4,08				75,77	84665

Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://campinagrande.1dot.com.br/verificacao/56AF-6C63-6CB1-A3EA e informe o código 56AF-6C63-6CB1-A3EA.





Tomador/Ag.Promotor ou Tomador:		Agente Financeiro ou Ag. Operador Repasse:		DATA BASE: MARÇO/2018 BDI = 26,85%
P EITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE		CAIXA ECONÔMICA FEDERAL		
Local da obra(Bairro/Município/UF)		VALOR INICIAL DO CONTRATO:		
DIVERSOS BAIRROS DA CIDADE DE CAMPINA GRANDE		VALOR DO ADITIVO 03:		
Objeto do CTEF(resumido):		18.097.381,42		
PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDOS EM DIVERSAS RUAS DE CAMPINA GRANDE-PB		(187.391,16)		
Nº do CT:	Nº do CTEF(Contrato Execução/Fornecimento)	Empresa Contratada:	CNPJ:	
1.047.251-22	2.08.002/2019	CONSTRUTORA ROCHA CAVALCANTE LTDA	09.323.098/0001-92	

QUADRO DE DESVIOS DE QUANTITATIVOS E VALORES - 3ª ADEQUAÇÃO AO CONTRATO

ITEM	. ITEM	DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS DO ORÇAMENTO	UNID.	2ª ADEQUAÇÃO CT Nº 1.047.251-22			3ª ADEQUAÇÃO CT Nº 1.047.251-22			DESVIO DE QUANTIDADES		DESVIO DE VALORES		REFERÊNCIA DE CUSTO
				QUANTIDADE NECESSÁRIA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL NECESSÁRIO	QUANTIDADE NECESSÁRIA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL NECESSÁRIO	ACRÉSCIMOS (+)	DECRÉSCIMOS (-)	ACRÉSCIMOS (+)	DECRÉSCIMOS (-)	
2.10		Escavação vertical a céu aberto, incluindo carga, descarga e transporte, em solo de 1ª categoria com escavadeira hidráulica (caçamba: 0,8 m³ / 111 hp), frota de 2 caminhões basculantes de 18 m³, dmt de 0,2 km e velocidade média 4 km/h. af. 12/2013	m³	239,38	7,79	1.864,77	239,38	7,79	1.864,77					89903
3.0		Serviços de pavimentação												
3.1		Pavimentação em paralelepípedo rejuntado com argamassa de cimento e areia, sobre base de areia.	m²	1.107,80	54,09	59.920,90	1.107,80	54,09	59.920,90					COMPOSIÇÃO
3.2		Assentamento de meio-fio em concreto premoldado	m	248,44	37,94	9.425,81	248,44	37,94	9.425,81					94273
3.3		Caiação de meio-fio	m²		3,06			3,06						83693
4.0		Implantação de Calçada												
4.1		Execução de piso intert. bloco retang., cor natural de 20x10cm, esp.=6cm	m²	340,61	58,92	20.068,74		58,92			340,61		20.068,74	COMPOSIÇÃO
4.1.1		Rampa												
4.1.1.1		Regularização manual e compactação com placa vibratória	m²	4,08	6,09	24,85		6,09			4,08		24,85	11472/ORSE
4.1.1.2		Concreto simples Fck=13,5 Mpa, fabricado na obra	m³	0,34	456,66	155,26		456,66		0,34		155,26	00095/ORSE	
4.1.1.3		Pintura acrílica para sinalização em piso cimentado	m²	4,08	18,57	75,77		18,57		4,08		75,77	84665	
4.2		Piso Tátil												
4.2.1		Piso Tátil	m²	6,00	91,00	546,00		91,00			6,00		546,00	09417/ORSE
J		RUA MANOEL COSTA PALMEIRA				151.572,17			106.343,08				45.229,09	
1.0		Serviços Preliminares												
1.1		Locação e nivelamento - Tipo 01	m²	1.400,96	0,34	476,33	1.400,96	0,34	476,33					78472
2.0		Serviços de Terraplenagem												
2.1		Esc. Mec. de mat. 1ª cat. Proveniente de corte de subleito (c/tractor esteiras 160HP)	m³		1,67			1,67						74205/ORSE
2.2		Carga e descarga mec. de solo utilizando caminhão basculante 6,0m³/16T e pá carregadeira sobre pneus 128HP	m³		1,94			1,94						74010/ORSE
2.5		Transporte com caminhão basculante de 10 m³, em via urbana pavimentada, dmt até 30 km (unidade m³xkm). af. 09/2016.	m³xkm	7.717,55	1,26	9.724,11	7.717,55	1,26	9.724,11					95877/ORSE
2.7		Regularização e compactação de sub-leito	m²	1.400,96	1,41	1.975,35	1.400,96	1,41	1.975,35					72587/ORSE
2.8		Execução de base estabilizada	m³		7,14			7,14						96336/ORSE
2.9		Limpeza mecanizada de terreno com remoção de camada vegetal, utilizando motoniveladora	m²	1.400,96	0,58	812,56	1.400,96	0,58	812,56					73822/ORSE
2.10		Escavação vertical a céu aberto, incluindo carga, descarga e transporte, em solo de 1ª categoria com escavadeira hidráulica (caçamba: 0,8 m³ / 111 hp), frota de 2 caminhões basculantes de 18 m³, dmt de 0,2 km e velocidade média 4 km/h. af. 12/2013	m³	314,23	7,79	2.447,85	314,23	7,79	2.447,85					89903
3.0		Serviços de pavimentação												
3.1		Pavimentação em paralelepípedo rejuntado com argamassa de cimento e areia, sobre base de areia.	m²	1.400,96	54,09	75.777,93	1.400,96	54,09	75.777,93					COMPOSIÇÃO
3.2		Assentamento de meio-fio em concreto premoldado	m	398,76	37,94	15.128,95	398,76	37,94	15.128,95					94273
3.3		Caiação de meio-fio	m²		3,06			3,06						83693
4.0		Implantação de Calçada												
4.1		Execução de piso intert. bloco retang., cor natural de 20x10cm, esp.=6cm	m²		58,92			58,92						COMPOSIÇÃO
4.1.1		Rampa												
4.1.1.1		Regularização manual e compactação com placa vibratória	m²	58,65	6,09	357,18		6,09			58,65		357,18	11472/ORSE
4.1.1.2		Concreto simples Fck=13,5 Mpa, fabricado na obra	m³	4,11	456,66	1.876,87		456,66		4,11		1.876,87	00095/ORSE	
4.1.1.3		Pintura acrílica para sinalização em piso cimentado	m²	4,08	18,57	75,77		18,57		4,08		75,77	84665	
4.2		Piso Tátil												
4.2.1		Piso Tátil	m²	9,27	91,00	843,57		91,00			9,27		843,57	09417/ORSE
4.3		Carga manual de entulho em caminhão basculante de 6 m³	m³	61,18	18,84	1.152,63		18,84			61,18		1.152,63	72897/ORSE
4.4		Transporte com caminhão basculante de 10 m³, em via urbana pavimentada, dmt até 30 km (unidade m³xkm). af. 09/2016.	m³	82,59	1,26	104,06		1,26			82,59		104,06	95877/ORSE
4.5		Piso em concreto 20 Mpa, preparo mecânico, espessura 7 cm	m²	407,89	39,21	15.993,37		39,21			407,89		15.993,37	11805/ORSE
4.6		Piso cimentado traço 1:3 (cimento e areia) com acabamento rústico e frisado, espessura 2,0 cm, Preparo manual	m²	407,89	42,81	17.461,77		42,81			407,89		17.461,77	73923/ORSE
4.7		Regularização manual e compactação com placa vibratória	m²	407,89	6,09	2.484,05		6,09			407,89		2.484,05	11472/ORSE
4.8		Plantio de grama esmeralda	m²	65,31	14,36	937,85		14,36			65,31		937,85	02395/ORSE

Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://campinagrande.idot.com.br/verificacao/56AF-6C63-6CB1-A3EA e informe o código 56AF-6C63-6CB1-A3EA.





Objeto do CTEF(resumido):		Tomador/Ag.Promotor ou Tomador:	Agente Financeiro ou Ag. Operador Repasse:	DATA BASE: MARÇO/2018 BDI = 26,85%
PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDOS EM DIVERSAS RUAS DE CAMPINA GRANDE-PB		P EITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE	CAIXA ECONÔMICA FEDERAL	
Nº do CT:		Local da obra(Bairro/Município/UF)	VALOR INICIAL DO CONTRATO:	
1.047.251-22		DIVERSOS BAIRROS DA CIDADE DE CAMPINA GRANDE	18.097.381,42	
Nº do CTEF(Contrato Execução/Fornecimento)		Empresa Contratada:	CNPJ:	
2.08.002/2019		CONSTRUTORA ROCHA CAVALCANTE LTDA	09.323.098/0001-92	
			VALOR DO ADITIVO 03:	(187.391,16)

QUADRO DE DESVIOS DE QUANTITATIVOS E VALORES - 3ª ADEQUAÇÃO AO CONTRATO

ITEM	. ITEM	DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS DO ORÇAMENTO	UNID.	2ª ADEQUAÇÃO CT Nº 1.047.251-22			3ª ADEQUAÇÃO CT Nº 1.047.251-22			DESVIO DE QUANTIDADES		DESVIO DE VALORES		RERÊNCIA DE CUMPRIMENTO
				QUANTIDADE NECESSÁRIA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL NECESSÁRIO	QUANTIDADE NECESSÁRIA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL NECESSÁRIO	ACRÉSCIMOS (+)	DECRÉSCIMOS (-)	ACRÉSCIMOS (+)	DECRÉSCIMOS (-)	
4.9		Assentamento de meio-fio em concreto premoldado	m	103,90	37,94	3.941,97		37,94			103,90		3.941,97	94273-SINAPI
K		RUA JOSEF SCHAFFER				80.532,69						0,00	10.274,77	
1.0		Serviços Preliminares												
1.1		Locação e nivelamento - Tipo 01	m²	926,49	0,34	315,01	926,49	0,34	315,01					78472
2.0		Serviços de Terraplenagem												
2.1		Esc. Mec. de mat. 1ª cat. Proveniente de corte de subleito (c/trator esteiras 160HP)	m³		1,67			1,67						74205/001
2.2		Carga e descarga mec. de solo utilizando caminhão basculante 6,0m³/16T e pá carregadeira sobre pneus 128HP	m³		1,94			1,94						74010/001
2.5		Transporte com caminhão basculante de 10 m³, em via urbana pavimentada, dmt até 30 km (unidade m³xkm), af. 09/2016.	m³xkm	5.346,41	1,26	6.736,48	5.346,41	1,26	6.736,48					95875
2.7		Regularização e compactação de sub-leito	m²	926,49	1,41	1.306,35	926,49	1,41	1.306,35					72961
2.8		Execução de base estabilizada	m³		7,14			7,14						96387
2.9		Limpeza mecanizada de terreno com remoção de camada vegetal, utilizando motoniveladora	m²	926,49	0,58	537,36	926,49	0,58	537,36					73822/002
2.10		Escavação vertical a céu aberto, incluindo carga, descarga e transporte, em solo de 1ª categoria com escavadeira hidráulica (çaçamba: 0,8 m³ / 111 hp), frota de 2 caminhões basculantes de 18 m³, dmt de 0,2 km e velocidade média 4 km/h, af. 12/2013	m³	222,97	7,79	1.736,94	222,97	7,79	1.736,94					89903
3.0		Serviços de pavimentação												
3.1		Pavimentação em paralelepípedo rejuntado com argamassa de cimento e areia, sobre base de areia.	m²	926,49	54,09	50.113,84	926,49	54,09	50.113,84					COMPOSIÇÃO
3.2		Assentamento de meio-fio em concreto premoldado	m	250,71	37,94	9.511,94	250,71	37,94	9.511,94					94273
3.3		Caiação de meio-fio	m²		3,06			3,06						83699
4.0		Implantação de Calçada												
4.1		Execução de piso intert. bloco retang., cor natural de 20x10cm, esp.=6cm	m²		58,92			58,92						COMPOSIÇÃO
4.1.1		Rampa												
4.1.1.1		Regularização manual e compactação com placa vibratória	m²	4,08	6,09	24,85		6,09			4,08		24,85	11472/002
4.1.1.2		Concreto simples Fck=13,5 Mpa, fabricado na obra	m³	0,34	456,66	155,26		456,66			0,34		155,26	00095/002
4.1.1.3		Pintura acrílica para sinalização em piso cimentado	m²	4,08	18,57	75,77		18,57			4,08		75,77	84669
4.2		Piso Tátil												
4.2.1		Piso Tátil	m²	6,00	91,00	546,00		91,00			6,00		546,00	09417/002
4.3		Carga manual de entulho em caminhão basculante de 6 m³	m³	15,58	18,84	293,53		18,84			15,58		293,53	72841/002
4.4		Transporte com caminhão basculante de 10 m³, em via urbana pavimentada, dmt até 30 km (unidade m³xkm), af. 09/2016.	m³	21,03	1,26	26,50		1,26			21,03		26,50	95875
4.5		Piso em concreto 20 Mpa, preparo mecânico, espessura 7 cm	m²	103,88	39,21	4.073,13		39,21			103,88		4.073,13	11805/002
4.6		Piso cimentado traço 1:3 (cimento e areia) com acabamento rústico e frisado, espessura 2,0 cm, Preparo manual	m²	103,88	42,81	4.447,10		42,81			103,88		4.447,10	73924/002
4.7		Regularização manual e compactação com placa vibratória	m²	103,88	6,09	632,63		6,09			103,88		632,63	11472/002
L		RUA JOSÉ AMILTON NEVES - TRECHO 01				156.113,23						0,00	62.355,84	
1.0		Serviços Preliminares												
1.1		Locação e nivelamento - Tipo 01	m²	1.273,44	0,34	432,97	1.273,44	0,34	432,97					78472
2.0		Serviços de Terraplenagem												
2.1		Esc. Mec. de mat. 1ª cat. Proveniente de corte de subleito (c/trator esteiras 160HP)	m³		1,67			1,67						74205/001
2.2		Carga e descarga mec. de solo utilizando caminhão basculante 6,0m³/16T e pá carregadeira sobre pneus 128HP	m³		1,94			1,94						74010/001
2.5		Transporte com caminhão basculante de 10 m³, em via urbana pavimentada, dmt até 30 km (unidade m³xkm), af. 09/2016.	m³xkm	6.776,52	1,26	8.538,42	6.776,52	1,26	8.538,42					95875
2.7		Regularização e compactação de sub-leito	m²	1.273,44	1,41	1.795,55	1.273,44	1,41	1.795,55					72961
2.8		Execução de base estabilizada	m³		7,14			7,14						96387
2.9		Limpeza mecanizada de terreno com remoção de camada vegetal, utilizando motoniveladora	m²	1.273,44	0,58	738,60	1.273,44	0,58	738,60					73822/002
2.10		Escavação vertical a céu aberto, incluindo carga, descarga e transporte, em solo de 1ª categoria com escavadeira hidráulica (çaçamba: 0,8 m³ / 111 hp), frota de 2 caminhões basculantes de 18 m³, dmt de 0,2 km e velocidade média 4 km/h, af. 12/2013	m³	270,73	7,79	2.108,99	270,73	7,79	2.108,99					89903

Assinado por: RAIMUNDO AITO ODILIO DE ALBUQUERQUE ALHO
Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://campinagrande.idoc.com.br/verificacao/56AF-6C63-6C6B1-A3EA e informe o código 56AF-6C63-6C6B1-A3EA





Objeto do CTEF (resumido):		Tomador/Ag.Promotor ou Tomador:	Agente Financeiro ou Ag. Operador Repasse:	DATA BASE: MARÇO/2018 BDI = 26,85%
PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍEDOS EM DIVERSAS RUAS DE CAMPINA GRANDE-PB		P EITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE	CAIXA ECONÔMICA FEDERAL	
Nº do CT:		Local da obra(Bairro/Município/UF)	VALOR INICIAL DO CONTRATO:	
1.047.251-22		DIVERSOS BAIRROS DA CIDADE DE CAMPINA GRANDE	18.097.381,42	
Nº do CTEF(Contrato Execução/Fornecimento)		Empresa Contratada:	CNPJ:	
2.08.002/2019		CONSTRUTORA ROCHA CAVALCANTE LTDA	09.323.098/0001-92	
			VALOR DO ADITIVO 03:	(187.391,16)

QUADRO DE DESVIOS DE QUANTITATIVOS E VALORES - 3ª ADEQUAÇÃO AO CONTRATO

ITEM	. ITEM	DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS DO ORÇAMENTO	UNID.	2ª ADEQUAÇÃO CT Nº 1.047.251-22			3ª ADEQUAÇÃO CT Nº 1.047.251-22			DESVIO DE QUANTIDADES		DESVIO DE VALORES		RERÊNCIA DE CUMPRIMENTO
				QUANTIDADE NECESSÁRIA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL NECESSÁRIO	QUANTIDADE NECESSÁRIA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL NECESSÁRIO	ACRÉSCIMOS (+)	DECRÉSCIMOS (-)	ACRÉSCIMOS (+)	DECRÉSCIMOS (-)	
3.0		Serviços de pavimentação												
3.1		Pavimentação em paralelepípedo rejuntado com argamassa de cimento e areia, sobre base de areia.	m²	1.273,44	54,09	68.880,37	1.273,44	54,09	68.880,37					COMPOSIÇÃO
3.2		Assentamento de meio-fio em concreto premoldado	m	296,85	37,94	11.262,49	296,85	37,94	11.262,49					94273
3.3		Caiação de meio-fio	m²		3,06			3,06						83693
4.0		Implantação de Calçada												
4.1		Execução de piso intert. bloco retang., cor natural de 20x10cm, esp.=6cm	m²		58,92			58,92						COMPOSIÇÃO
4.1.1		Rampa												
4.1.1.1		Regularização manual e compactação com placa vibratória	m²	23,87	6,09	145,37		6,09				23,87		11472/ORSE
4.1.1.2		Concreto simples Fck=13,5 Mpa, fabricado na obra	m³	1,67	456,66	762,62		456,66				1,67		00095/ORSE
4.1.1.3		Pintura acrílica para sinalização em piso cimentado	m²	4,08	18,57	75,77		18,57				4,08		84665
4.2		Piso Tátil												
4.2.1		Piso Tátil	m²	3,33	91,00	303,03		91,00				3,33		09417/ORSE
4.3		Carga manual de entulho em caminhão basculante de 6 m³	m³	87,93	18,84	1.656,60		18,84				87,93		72897
4.4		Transporte com caminhão basculante de 10 m³, em via urbana pavimentada, dmt até 30 km (unidade m³xkm). af. 09/2016.	m³	118,71	1,26	149,57		1,26				118,71		95875
4.5		Piso em concreto 20 Mpa, preparo mecânico, espessura 7 cm	m²	586,20	39,21	22.984,90		39,21				586,20		11805-ORSE
4.6		Piso cimentado traço 1:3 (cimento e areia) com acabamento rústico e frisado, espessura 2,0 cm, Preparo manual	m²	586,20	42,81	25.095,22		42,81				586,20		02395-ORSE
4.7		Regularização manual e compactação com placa vibratória	m²	586,20	6,09	3.569,96		6,09				586,20		11472/ORSE
4.8		Plantio de grama esmeralda	m²	105,56	14,36	1.515,84		14,36				105,56		94273-SINAPI
4.9		Assentamento de meio-fio em concreto premoldado	m	160,70	37,94	6.096,96		37,94				160,70		94273-SINAPI
M		RUA JOSÉ VIEIRA DE SOUZA - TRECHO 2				210.398,68			120.058,81					90.339,87
1.0		Serviços Preliminares												
1.1		Locação e nivelamento - Tipo 01	m²	1.610,40	0,34	547,54	1.610,40	0,34	547,54					78422
2.0		Serviços de Terraplenagem												
2.1		Esc. Mec. de mat. 1ª cat. Proviniente de corte de subleito (c/tractor esteiras 160HP)	m³		1,67			1,67						74205-ORSE
2.2		Carga e descarga mec. de solo utilizando caminhão basculante 6,0m³/16T e pá carregadeira sobre pneus 128HP	m³		1,94			1,94						74010-ORSE
2.5		Transporte com caminhão basculante de 10 m³, em via urbana pavimentada, dmt até 30 km (unidade m³xkm). af. 09/2016.	m³xkm	9.740,55	1,26	12.273,09	9.740,55	1,26	12.273,09					958
2.7		Regularização e compactação de sub-leito	m²	1.610,40	1,41	2.270,66	1.610,40	1,41	2.270,66					72941
2.8		Execução de base estabilizada	m³		7,14			7,14						96344
2.9		Limpeza mecanizada de terreno com remoção de camada vegetal, utilizando motoniveladora	m²	1.610,40	0,58	934,03	1.610,40	0,58	934,03					73822-ORSE
2.10		Escavação vertical a céu aberto, incluindo carga, descarga e transporte, em solo de 1ª categoria com escavadeira hidráulica (caçamba: 0,8 m³ / 111 hp), frota de 2 caminhões basculantes de 18 m³, dmt de 0,2 km e velocidade média 4 km/h. af. 12/2013	m³	415,54	7,79	3.237,06	415,54	7,79	3.237,06					89942
3.0		Serviços de pavimentação												
3.1		Pavimentação em paralelepípedo rejuntado com argamassa de cimento e areia, sobre base de areia.	m²	1.610,40	54,09	87.106,54	1.610,40	54,09	87.106,54					COMPOSIÇÃO
3.2		Assentamento de meio-fio em concreto premoldado	m	360,83	37,94	13.689,89	360,83	37,94	13.689,89					94273
3.3		Caiação de meio-fio	m²		3,06			3,06						83693
4.0		Implantação de Calçada												
4.1		Execução de piso intert. bloco retang., cor natural de 20x10cm, esp.=6cm	m²		58,92			58,92						COMPOSIÇÃO
4.1.1		Rampa												
4.1.1.1		Regularização manual e compactação com placa vibratória	m²	13,26	6,09	80,75		6,09				13,26		11472/ORSE
4.1.1.2		Concreto simples Fck=13,5 Mpa, fabricado na obra	m³	0,93	456,66	424,69		456,66				0,93		00095/ORSE
4.1.1.3		Pintura acrílica para sinalização em piso cimentado	m²	4,08	18,57	75,77		18,57				4,08		84665
4.2		Piso Tátil												
4.2.1		Piso Tátil	m²	1,89	91,00	171,99		91,00				1,89		09417/ORSE
4.3		Carga manual de entulho em caminhão basculante de 6 m³	m³	133,66	18,84	2.518,15		18,84				133,66		72897
4.4		Transporte com caminhão basculante de 10 m³, em via urbana pavimentada, dmt até 30 km (unidade m³xkm). af. 09/2016.	m³	180,44	1,26	227,35		1,26				180,44		958

Assinado por: RAIMUNDO ANTONIO DE SOUZA ARAUJO. Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://campinagrande.1dot.com.br/verifica-cao/56AF-6C63-6CB1-A3EA e informe o código 56AF-6C63-6CB1-A3EA.





Tomador/Ag.Promotor ou Tomador:		Agente Financeiro ou Ag. Operador Repasse:		DATA BASE: MARÇO/2018 BDI = 26,85%
P EITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE		CAIXA ECONÔMICA FEDERAL		
Local da obra(Bairro/Município/UF)		VALOR INICIAL DO CONTRATO: 18.097.381,42		
DIVERSOS BAIRROS DA CIDADE DE CAMPINA GRANDE		VALOR DO ADITIVO 03: (187.391,16)		
Objeto do CTEF(resumido):	PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDOS EM DIVERSAS RUAS DE CAMPINA GRANDE-PB			
Nº do CT:	Nº do CTEF(Contrato Execução/Fornecimento)	Empresa Contratada:	CNPJ:	
1.047.251-22	2.08.002/2019	CONSTRUTORA ROCHA CAVALCANTE LTDA	09.323.098/0001-92	

QUADRO DE DESVIOS DE QUANTITATIVOS E VALORES - 3ª ADEQUAÇÃO AO CONTRATO

ITEM	. ITEM	DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS DO ORÇAMENTO	UNID.	2ª ADEQUAÇÃO CT Nº 1.047.251-22			3ª ADEQUAÇÃO CT Nº 1.047.251-22			DESVIO DE QUANTIDADES		DESVIO DE VALORES		RERÊNCIA DE CUMPRIMENTO
				QUANTIDADE NECESSÁRIA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL NECESSÁRIO	QUANTIDADE NECESSÁRIA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL NECESSÁRIO	ACRÉSCIMOS (+)	DECRÉSCIMOS (-)	ACRÉSCIMOS (+)	DECRÉSCIMOS (-)	
4.5		Piso em concreto 20 Mpa, preparo mecânico, espessura 7 cm	m²	891,05	39,21	34.938,07		39,21			891,05	34.938,07	11805-ORSE	
4.6		Piso cimentado traço 1:3 (cimento e areia) com acabamento rústico e frisado, espessura 2,0 cm, Preparo manual	m²	891,05	42,81	38.145,85		42,81			891,05	38.145,85	739231	
4.7		Regularização manual e compactação com placa vibratória	m²	891,05	6,09	5.426,49		6,09			891,05	5.426,49	11472/ORSE	
4.8		Plantio de grama esmeralda	m²	118,04	14,36	1.695,05		14,36			118,04	1.695,05	02395-ORSE	
4.9		Assentamento de meio-fio em concreto premoldado	m	174,90	37,94	6.635,71		37,94			174,90	6.635,71	94273-SINAPI	
N		RUA JOSÉ VIEIRA DE SOUZA - TRECHO 1				142.828,72						21.424,47		
1.0		Serviços Preliminares												
1.1		Locação e nivelamento - Tipo 01	m²	1.631,49	0,34	554,71	1.631,49	0,34	554,71				78472	
2.0		Serviços de Terraplenagem												
2.1		Esc. Mec. de mat. 1ª cat. Proviniente de corte de subleito (c/trator esteiras 160HP)	m³		1,67			1,67					74205/001	
2.2		Carga e descarga mec. de solo utilizando caminhão basculante 6,0m³/16T e pá carregadeira sobre pneus 128HP	m³		1,94			1,94					74010/001	
2.5		Transporte com caminhão basculante de 10 m³, em via urbana pavimentada, dmt até 30 km (unidade m³xkm), af. 09/2016.	m³xkm	9.667,37	1,26	12.180,89	9.667,37	1,26	12.180,89				95875	
2.7		Regularização e compactação de sub-leito	m²	1.631,49	1,41	2.300,40	1.631,49	1,41	2.300,40				72961	
2.8		Execução de base estabilizada	m³		7,14			7,14					96387	
2.9		Limpeza mecanizada de terreno com remoção de camada vegetal, utilizando motoniveladora	m²	1.631,49	0,58	946,26	1.631,49	0,58	946,26				73822/002	
2.10		Escavação vertical a céu aberto, incluindo carga, descarga e transporte, em solo de 1ª categoria com escavadeira hidráulica (caçamba: 0,8 m³ / 111 hp), frota de 2 caminhões basculantes de 18 m³, dmt de 0,2 km e velocidade média 4 km/h, af. 12/2013	m³	408,43	7,79	3.181,67	408,43	7,79	3.181,67				89903	
3.0		Serviços de pavimentação												
3.1		Pavimentação em paralelepípedo rejuntado com argamassa de cimento e areia, sobre base de areia.	m²	1.631,49	54,09	88.247,29	1.631,49	54,09	88.247,29				COMPOSICAO	
3.2		Assentamento de meio-fio em concreto premoldado	m	368,82	37,94	13.993,03	368,82	37,94	13.993,03				94273	
3.3		Caiação de meio-fio	m²		3,06			3,06					83695	
4.0		Implantação de Calçada												
4.1		Execução de piso intert. bloco retang., cor natural de 20x10cm, esp.=6cm	m²	350,01	58,92	20.622,59		58,92			350,01	20.622,59	COMPOSICAO	
4.1.1		Rampa												
4.1.1.1		Regularização manual e compactação com placa vibratória	m²	4,08	6,09	24,85		6,09			4,08	24,85	11472/ORSE	
4.1.1.2		Concreto simples Fck=13,5 Mpa, fabricado na obra	m³	0,34	456,66	155,26		456,66			0,34	155,26	00095-ORSE	
4.1.1.3		Pintura acrílica para sinalização em piso cimentado	m²	4,08	18,57	75,77		18,57			4,08	75,77	84665	
4.2		Piso Tátil												
4.2.1		Piso Tátil	m²	6,00	91,00	546,00		91,00			6,00	546,00	09417-ORSE	
O		RUA BELTRANO DE FARIAS				475.543,87						378.821,79		
1.0		Serviços Preliminares												
1.1		Locação e nivelamento - Tipo 01	m²	5.252,23	0,34	1.785,76	5.252,23	0,34	1.785,76				78472	
2.0		Serviços de Terraplenagem												
2.1		Esc. Mec. de mat. 1ª cat. Proviniente de corte de subleito (c/trator esteiras 160HP)	m³		1,67			1,67					74205/001	
2.2		Carga e descarga mec. de solo utilizando caminhão basculante 6,0m³/16T e pá carregadeira sobre pneus 128HP	m³		1,94			1,94					74010/001	
2.5		Transporte com caminhão basculante de 10 m³, em via urbana pavimentada, dmt até 30 km (unidade m³xkm), af. 09/2016.	m³xkm	27.869,82	1,26	35.115,97	27.869,82	1,26	35.115,97				95875	
2.7		Regularização e compactação de sub-leito	m²	5.252,23	1,41	7.405,64	5.252,23	1,41	7.405,64				72961	
2.8		Execução de base estabilizada	m³		7,14			7,14					96387	
2.9		Limpeza mecanizada de terreno com remoção de camada vegetal, utilizando motoniveladora	m²	5.252,23	0,58	3.046,29	5.252,23	0,58	3.046,29				73822/002	
2.10		Escavação vertical a céu aberto, incluindo carga, descarga e transporte, em solo de 1ª categoria com escavadeira hidráulica (caçamba: 0,8 m³ / 111 hp), frota de 2 caminhões basculantes de 18 m³, dmt de 0,2 km e velocidade média 4 km/h, af. 12/2013	m³	1.111,62	7,79	8.659,52	1.111,62	7,79	8.659,52				89903	
3.0		Serviços de pavimentação												

Assinado por: RAIMUNDO ANTONIO SOUZA CARVALHO
Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://campinagrande.idoc.com.br/verificacao/56AF-6C63-6CB1-A3EA





Tomador/Ag.Promotor ou Tomador: P EITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE		Agente Financeiro ou Ag. Operador Repasse: CAIXA ECONÔMICA FEDERAL		DATA BASE: MARÇO/2018 BDI = 26,85%
Objeto do CTEF(resumido): PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDOS EM DIVERSAS RUAS DE CAMPINA GRANDE-PB		Local da obra(Bairro/Município/UF) DIVERSOS BAIRROS DA CIDADE DE CAMPINA GRANDE		
Nº do CT: 1.047.251-22		Nº do CTEF(Contrato Execução/Fornecimento) 2.08.002/2019		
Empresa Contratada: CONSTRUTORA ROCHA CAVALCANTE LTDA		CNPJ: 09.323.098/0001-92		VALOR INICIAL DO CONTRATO: 18.097.381,42
				VALOR DO ADITIVO 03: (187.391,16)

QUADRO DE DESVIOS DE QUANTITATIVOS E VALORES - 3ª ADEQUAÇÃO AO CONTRATO

ITEM	. ITEM	DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS DO ORÇAMENTO	UNID.	2ª ADEQUAÇÃO CT Nº 1.047.251-22			3ª ADEQUAÇÃO CT Nº 1.047.251-22			DESVIO DE QUANTIDADES		DESVIO DE VALORES		RERÊNCIA DE CUMPRIMENTO
				QUANTIDADE NECESSÁRIA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL NECESSÁRIO	QUANTIDADE NECESSÁRIA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL NECESSÁRIO	ACRÉSCIMOS (+)	DECRÉSCIMOS (-)	ACRÉSCIMOS (+)	DECRÉSCIMOS (-)	
3.1		Pavimentação em paralelepípedo rejuntado com argamassa de cimento e areia, sobre base de areia.	m²	5.252,23	54,09	284.093,12	5.252,23	54,09	284.093,12					COMPOSIÇÃO
3.2		Assentamento de meio-fio em concreto premoldado	m	1.020,44	37,94	38.715,49	1.020,44	37,94	38.715,49					94273
3.3		Caiação de meio-fio	m²		3,06			3,06						83693
4.0		Implantação de Calçada												
4.1		Execução de piso intert. bloco retang., cor natural de 20x10cm, esp.=6cm	m²		58,92			58,92						COMPOSIÇÃO
4.1.1		Rampa												
4.1.1.1		Regularização manual e compactação com placa vibratória	m²	96,63	6,09	588,48		6,09		96,63		588,48	11472/ORSE	
4.1.1.2		Concreto simples Fck=13,5 Mpa, fabricado na obra	m³	6,76	456,66	3.087,02		456,66		6,76		3.087,02	00095/ORSE	
4.1.1.3		Pintura acrílica para sinalização em piso cimentado	m²	4,08	18,57	75,77		18,57		4,08		75,77	84665	
4.2		Piso Tátil												
4.2.1		Piso Tátil	m²	10,17	91,00	925,47		91,00		10,17		925,47	09417/ORSE	
4.3		Carga manual de entulho em caminhão basculante de 6 m³	m³	142,58	18,84	2.686,21		18,84		142,58		2.686,21	72897	
4.4		Transporte com caminhão basculante de 10 m³, em via urbana pavimentada, dmt até 30 km (unidade m³xkm), af. 09/2016.	m³	192,48	1,26	242,52		1,26		192,48		242,52	95875	
4.5		Piso em concreto 20 Mpa, preparo mecânico, espessura 7 cm	m²	950,56	39,21	37.271,46		39,21		950,56		37.271,46	11805-ORSE	
4.6		Piso cimentado traço 1:3 (cimento e areia) com acabamento rústico e frisado, espessura 2,0 cm, Preparo manual	m²	950,56	42,81	40.693,47		42,81		950,56		40.693,47	739231	
4.7		Regularização manual e compactação com placa vibratória	m²	950,56	6,09	5.788,91		6,09		950,56		5.788,91	11472/ORSE	
4.8		Plantio de grama esmeralda	m²	71,20	14,36	1.022,43		14,36		71,20		1.022,43	02395-ORSE	
4.9		Assentamento de meio-fio em concreto premoldado	m	114,40	37,94	4.340,34		37,94		114,40		4.340,34	94273-SINAPI	
P		RUA JOSÉ AMILTON NEVES - TRECHO 02				114.465,85			113.852,34			613,51		
1.0		Serviços Preliminares												
1.1		Locação e nivelamento - Tipo 01	m²	1.528,41	0,34	519,66	1.528,41	0,34	519,66					7840
2.0		Serviços de Terraplenagem												
2.1		Transporte com caminhão basculante de 10 m³, em via urbana pavimentada, dmt até 30 km (unidade m³xkm), af. 09/2016.	m³xkm	6.553,92	1,26	8.257,94	6.144,30	1,26	7.741,82	409,62		516,12	95875	
2.2		Regularização e compactação de sub-leito	m²	1.528,41	1,41	2.155,06	1.528,41	1,41	2.155,06				7259	
2.3		Limpeza mecanizada de terreno com remoção de camada vegetal, utilizando motoniveladora	m²	1.528,41	0,58	886,48	1.528,41	0,58	886,48				73822/02	
2.4		Escavação vertical a céu aberto, incluindo carga, descarga e transporte, em solo de 1ª categoria com escavadeira hidráulica (caçamba: 0,8 m³ / 111 hp), frota de 2 caminhões basculantes de 18 m³, dmt de 0,2 km e velocidade média 4 km/h, af. 12/2013	m³	409,62	7,79	3.190,94	409,62	7,79	3.190,94				895	
2.5		Transporte com caminhão basculante de 10 m³, em via urbana pavimentada, dmt até 30 km (unidade m³xkm), af. 09/2016.	m³xkm	2.445,46	1,26	3.081,28	2.368,17	1,26	2.983,89	77,29		97,39	95875	
3.0		Serviços de pavimentação												
3.1		Pavimentação em paralelepípedo rejuntado com argamassa de cimento e areia, sobre base de areia.	m²	1.528,41	54,09	82.671,70	1.528,41	54,09	82.671,70					COMPOSIÇÃO
3.2		Assentamento de meio-fio em concreto premoldado	m	361,17	37,94	13.702,79	361,17	37,94	13.702,79					94273
3.3		Caiação de meio-fio	m²		3,06			3,06						83693
4.0		Implantação de Calçada												
4.1		Execução de piso intert. bloco retang., cor natural de 20x10cm, esp.=6cm	m²		58,92			58,92						COMPOSIÇÃO
4.1.1		Rampa												
4.1.1.1		Regularização manual e compactação com placa vibratória	m²	6,09	6,09			6,09						11472/ORSE
4.1.1.2		Concreto simples Fck=13,5 Mpa, fabricado na obra	m³	456,66	456,66			456,66						00095/ORSE
4.1.1.3		Pintura acrílica para sinalização em piso cimentado	m²	18,57	18,57			18,57						84665
4.2		Piso Tátil												
4.2.1		Piso Tátil	m²	91,00	91,00			91,00						09417/ORSE
XIV		NOVO CRUZEIRO				369.660,46			348.947,52			0,00	20.712,94	
-		Placa de obra em chapa de aço galvanizado	m²	10,00	407,04	4.070,40	10,00	407,04	4.070,40					74209/ORSE
B		RUA HERMINIO MONTEIRO - TRECHO 1				20.104,77			17.248,61			2.856,16		
1.0		Serviços Preliminares												
1.2		Locação e nivelamento - Tipo 01	m²	178,46	0,34	60,68	178,46	0,34	60,68					7840

Assinado por 1 usuário: RAUNILTON DE SOUZA CARVALHO. Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://campinagrande.1dot.com.br/verificacao/56AF-6C63-6CB1-A3EA e informe o código 56AF-6C63-6CB1-A3EA.





Objeto do CTEF(resumido):		Tomador/Ag.Promotor ou Tomador:	Agente Financeiro ou Ag. Operador Repasse:	DATA BASE: MARÇO/2018 BDI = 26,85%
PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDOS EM DIVERSAS RUAS DE CAMPINA GRANDE-PB		P EITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE	CAIXA ECONÔMICA FEDERAL	
Nº do CT:		Local da obra(Bairro/Município/UF)	VALOR INICIAL DO CONTRATO:	
1.047.251-22	2.08.002/2019	DIVERSOS BAIRROS DA CIDADE DE CAMPINA GRANDE	18.097.381,42	
Nº do CTEF(Contrato Execução/Fornecimento)		Empresa Contratada:	CNPJ:	
		CONSTRUTORA ROCHA CAVALCANTE LTDA	09.323.098/0001-92	
			VALOR DO ADITIVO 03:	(187.391,16)

QUADRO DE DESVIOS DE QUANTITATIVOS E VALORES - 3ª ADEQUAÇÃO AO CONTRATO

ITEM	. ITEM	DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS DO ORÇAMENTO	UNID.	2ª ADEQUAÇÃO CT Nº 1.047.251-22			3ª ADEQUAÇÃO CT Nº 1.047.251-22			DESVIO DE QUANTIDADES		DESVIO DE VALORES		RERÊNCIA DE CUSTO
				QUANTIDADE NECESSÁRIA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL NECESSÁRIO	QUANTIDADE NECESSÁRIA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL NECESSÁRIO	ACRÉSCIMOS (+)	DECRÉSCIMOS (-)	ACRÉSCIMOS (+)	DECRÉSCIMOS (-)	
2.0		Serviços de Terraplenagem												
2.1		Esc. Mec. de mat. 1ª cat. Proviniente de corte de subleito (c/trator esteiras 160HP)	m³		1,67			1,67						74205/001
2.2		Carga e descarga mec. de solo utilizando caminhão basculante 6,0m³/16T e pá carregadeira sobre pneus 128HP	m³		1,94			1,94						74010/001
2.5		Transporte com caminhão basculante de 10 m³, em via urbana pavimentada, dmt até 30 km (unidade m³xkm), af. 09/2016.	m³xkm	3.204,40	1,26	4.037,54	3.204,40	1,26	4.037,54					95875
2.7		Regularização e compactação de sub-leito	m²	178,46	1,41	251,63	178,46	1,41	251,63					72961
2.8		Execução de base estabilizada	m³		7,14			7,14						96387
2.9		Limpeza mecanizada de terreno com remoção de camada vegetal, utilizando motoniveladora	m²	178,46	0,58	103,51	178,46	0,58	103,51					73822/002
2.10		Escavação vertical a céu aberto, incluindo carga, descarga e transporte, em solo de 1ª categoria com escavadeira hidráulica (caçamba: 0,8 m³ / 111 hp), frota de 2 caminhões basculantes de 18 m³, dmt de 0,2 km e velocidade média 4 km/h. af. 12/2013	m³	178,86	7,79	1.393,32	178,86	7,79	1.393,32					89903
3.0		Serviços de pavimentação												
3.1		Pavimentação em paralelepípedo rejuntado com argamassa de cimento e areia, sobre base de areia.	m²	178,46	54,09	9.652,90	178,46	54,09	9.652,90					COMPOSIÇÃO
3.2		Assentamento de meio-fio em concreto premoldado	m	46,10	37,94	1.749,03	46,10	37,94	1.749,03					94273
3.3		Caiação de meio-fio	m²		3,06			3,06						83693
4.0		Implantação de calçada												
4.1		Carga manual de entulho em caminhão basculante de 6 m³	m³	4,70	18,84	88,55		18,84					4,70	88,55
4.2		Transporte com caminhão basculante de 10 m³, em via urbana pavimentada, dmt até 30 km (unidade m³xkm), af. 09/2016.	m³	6,35	1,26	8,00		1,26					6,35	8,00
4.3		Piso em concreto 20 Mpa, preparo mecânico, espessura 7 cm	m²	31,32	39,21	1.228,06		39,21					31,32	1.228,06
4.4		Piso cimentado traço 1:3 (cimento e areia) com acabamento rústico e frisado, espessura 2,0 cm, Preparo manual	m²	31,32	42,81	1.340,81		42,81					31,32	1.340,81
4.5		Regularização manual e compactação com placa vibratória	m²	31,32	6,09	190,74		6,09					31,32	190,74
C		RUA HERMINIO MONTEIRO - TRECHO 2				51.773,11			51.773,11				0,00	0,00
1.0		Serviços Preliminares												
1.1		Locação e nivelamento - Tipo 01	m²	734,11	0,34	249,60	734,11	0,34	249,60					78477
2.0		Serviços de Terraplenagem												
2.1		Esc. Mec. de mat. 1ª cat. Proviniente de corte de subleito (c/trator esteiras 160HP)	m³		1,67			1,67						74205/001
2.2		Carga e descarga mec. de solo utilizando caminhão basculante 6,0m³/16T e pá carregadeira sobre pneus 128HP	m³		1,94			1,94						74010/001
2.5		Transporte com caminhão basculante de 10 m³, em via urbana pavimentada, dmt até 30 km (unidade m³xkm), af. 09/2016.	m³xkm	2.107,79	1,26	2.655,82	2.107,79	1,26	2.655,82					95875
2.7		Regularização e compactação de sub-leito	m²	734,11	1,41	1.035,10	734,11	1,41	1.035,10					72961
2.8		Execução de base estabilizada	m³		7,14			7,14						96387
2.9		Limpeza mecanizada de terreno com remoção de camada vegetal, utilizando motoniveladora	m²	734,11	0,58	425,78	734,11	0,58	425,78					73822/002
2.10		Escavação vertical a céu aberto, incluindo carga, descarga e transporte, em solo de 1ª categoria com escavadeira hidráulica (caçamba: 0,8 m³ / 111 hp), frota de 2 caminhões basculantes de 18 m³, dmt de 0,2 km e velocidade média 4 km/h. af. 12/2013	m³	43,64	7,79	339,96	43,64	7,79	339,96					89903
3.0		Serviços de pavimentação												
3.1		Pavimentação em paralelepípedo rejuntado com argamassa de cimento e areia, sobre base de areia.	m²	734,11	54,09	39.708,01	734,11	54,09	39.708,01					COMPOSIÇÃO
3.2		Assentamento de meio-fio em concreto premoldado	m	193,96	37,94	7.358,84	193,96	37,94	7.358,84					94273
3.3		Caiação de meio-fio	m²		3,06			3,06						83693
D		RUA ADVOGADO JOÃO RUFINO				74.594,34			62.117,84				0,00	12.476,50
1.0		Serviços Preliminares												
1.1		Locação e nivelamento - Tipo 01	m²	820,12	0,34	278,84	820,12	0,34	278,84					78477
2.0		Serviços de Terraplenagem												
2.1		Esc. Mec. de mat. 1ª cat. Proviniente de corte de subleito (c/trator esteiras 160HP)	m³		1,67			1,67						74205/001

Assinado por 1 pessoa: RAIMUNDO ANTONIO DE SOUZA CARVALHO. Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://campinagrande.sp.br/verificacaopdf/56AF-6C63-6CB1-A3EA e informe o código 56AF-6C63-6CB1-A3EA





Tomador/Ag.Promotor ou Tomador: P EITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE		Agente Financeiro ou Ag. Operador Repasse: CAIXA ECONÔMICA FEDERAL		DATA BASE: MARÇO/2018 BDI = 26,85%
Objeto do CTEF(resumido): PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDOS EM DIVERSAS RUAS DE CAMPINA GRANDE-PB		Local da obra(Bairro/Município/UF) DIVERSOS BAIRROS DA CIDADE DE CAMPINA GRANDE		
Nº do CT: 1.047.251-22		Nº do CTEF(Contrato Execução/Fornecimento) 2.08.002/2019		
Empresa Contratada: CONSTRUTORA ROCHA CAVALCANTE LTDA		CNPJ: 09.323.098/0001-92		
		VALOR INICIAL DO CONTRATO: 18.097.381,42		
		VALOR DO ADITIVO 03: 187.391,16		

QUADRO DE DESVIOS DE QUANTITATIVOS E VALORES - 3ª ADEQUAÇÃO AO CONTRATO

ITEM	. ITEM	DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS DO ORÇAMENTO	UNID.	2ª ADEQUAÇÃO CT Nº 1.047.251-22			3ª ADEQUAÇÃO CT Nº 1.047.251-22			DESVIO DE QUANTIDADES		DESVIO DE VALORES		RERÊNCIA DE CUSTO
				QUANTIDADE NECESSÁRIA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL NECESSÁRIO	QUANTIDADE NECESSÁRIA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL NECESSÁRIO	ACRÉSCIMOS (+)	DECRÉSCIMOS (-)	ACRÉSCIMOS (+)	DECRÉSCIMOS (-)	
2.2		Carga e descarga mec. de solo utilizando caminhão basculante 6,0m³/16T e pá carregadeira sobre pneus 128HP	m³	1,94	1,94		1,94						74010/001	
2.5		Transporte com caminhão basculante de 10 m³, em via urbana pavimentada, dmt até 30 km (unidade m³xkm). af. 09/2016.	m³xkm	4.704,61	1,26	5.927,81	4.704,61	1,26	5.927,81				95875	
2.7		Regularização e compactação de sub-leito	m²	820,12	1,41	1.156,37	820,12	1,41	1.156,37				72961	
2.8		Execução de base estabilizada	m³		7,14			7,14					96387	
2.9		Limpeza mecanizada de terreno com remoção de camada vegetal, utilizando motoniveladora	m²	820,12	0,58	475,67	820,12	0,58	475,67				73822/002	
2.10		Escavação vertical a céu aberto, incluindo carga, descarga e transporte, em solo de 1ª categoria com escavadeira hidráulica (caçamba: 0,8 m³ / 111 hp), frota de 2 caminhões basculantes de 18 m³, dmt de 0,2 km e velocidade média 4 km/h. af. 12/2013	m³	195,62	7,79	1.523,88	195,62	7,79	1.523,88				89903	
3.0		Serviços de pavimentação												
3.1		Pavimentação em paralelepípedo rejuntado com argamassa de cimento e areia, sobre base de areia.	m²	820,12	54,09	44.360,29	820,12	54,09	44.360,29				COMPOSIÇÃO	
3.2		Assentamento de meio-fio em concreto premoldado	m	221,27	37,94	8.394,98	221,27	37,94	8.394,98				94273	
3.3		Caliação de meio-fio	m²		3,06			3,06					83693	
4.0		IMPLANTAÇÃO DE CALÇADA												
4.1		Carga manual de entulho em caminhão basculante de 6 m³	m³	16,91	18,84	318,58		18,84			16,91	318,58	72897	
4.2		Transporte com caminhão basculante de 10 m³, em via urbana pavimentada, dmt até 30 km (unidade m³xkm). af. 09/2016.	m³	22,83	1,26	28,77		1,26			22,83	28,77	95875	
4.3		Piso em concreto 20 Mpa, preparo mecânico, espessura 7 cm	m²	112,70	39,21	4.418,97		39,21			112,70	4.418,97	11805-ORSE	
4.4		Piso cimentado traço 1:3 (cimento e areia) com acabamento rústico e frisado, espessura 2,0 cm, Preparo manual	m²	112,70	42,81	4.824,69		42,81			112,70	4.824,69	739231	
4.5		Regularização manual e compactação com placa vibratória	m²	112,70	6,09	686,34		6,09			112,70	686,34	11472-ORSE	
4.6		Plantio de grama esmeralda	m²	12,36	14,36	177,49		14,36			12,36	177,49	02395-ORSE	
4.7		Assentamento de meio-fio em concreto premoldado	m	21,72	37,94	824,06		37,94			21,72	824,06	94273-SINAPI	
4.8		RAMPA												
4.8.1		Regularização manual e compactação com placa vibratória	m²	22,44	6,09	136,66		6,09			22,44	136,66	11472-ORSE	
4.8.2		Concreto simples Fck=13,5 Mpa, fabricado na obra	m³	1,57	456,66	716,96		456,66			1,57	716,96	00095-ORSE	
4.8.3		Pintura acrílica para sinalização em piso cimentado	m²		18,57			18,57					84666	
4.9		Piso Tátil												
4.9.1		Piso Tátil	m²	3,78	91,00	343,98		91,00			3,78	343,98	09417-ORSE	
E		RUA ANTONIETA DE ARAUJO LUCENA				169.404,49					167.443,77	1.960,72		
1.0		Serviços Preliminares												
1.1		Locação e nivelamento - Tipo 01	m²	2.200,08	0,34	748,03	2.200,08	0,34	748,03				784	
2.0		Serviços de Terraplenagem												
2.1		Esc. Mec. de mat. 1ª cat. Proviniente de corte de subleito (c/tractor esteiras 160HP)	m³		1,67			1,67					74205-ORSE	
2.2		Carga e descarga mec. de solo utilizando caminhão basculante 6,0m³/16T e pá carregadeira sobre pneus 128HP	m³		1,94			1,94					74010/001	
2.5		Transporte com caminhão basculante de 10 m³, em via urbana pavimentada, dmt até 30 km (unidade m³xkm). af. 09/2016.	m³xkm	12.490,33	1,26	15.737,82	12.490,33	1,26	15.737,82				95875	
2.6		Compactação de aterro	m²	4,62	4,79	22,13		4,79					4173	
2.7		Regularização e compactação de sub-leito	m²	2.200,08	1,41	3.102,11	2.200,08	1,41	3.102,11				72961	
2.8		Execução de base estabilizada	m³		7,14			7,14					96387	
2.9		Limpeza mecanizada de terreno com remoção de camada vegetal, utilizando motoniveladora	m²	2.200,08	0,58	1.276,05	2.200,08	0,58	1.276,05				73822/002	
2.10		Escavação vertical a céu aberto, incluindo carga, descarga e transporte, em solo de 1ª categoria com escavadeira hidráulica (caçamba: 0,8 m³ / 111 hp), frota de 2 caminhões basculantes de 18 m³, dmt de 0,2 km e velocidade média 4 km/h. af. 12/2013	m³	522,18	7,79	4.067,78	522,18	7,79	4.067,78				89903	
3.0		Serviços de pavimentação												
3.1		Pavimentação em paralelepípedo rejuntado com argamassa de cimento e areia, sobre base de areia.	m²	2.200,08	54,09	119.002,33	2.200,08	54,09	119.002,33				COMPOSIÇÃO	
3.2		Assentamento de meio-fio em concreto premoldado	m	619,07	37,94	23.487,52	619,07	37,94	23.487,52				94273	
3.3		Caliação de meio-fio	m²		3,06			3,06					83693	
4.0		Implantação de Calçada												

Assinado por 1 pessoa: RAYUNDO NUNDO DE SOUZA GUARAVIA. Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://campinagrande.1doc.com.br/verificacao/56AF-6C63-6CB1-A3EA e informe o código 56AF-6C63-6CB1-A3EA.





Tomador/Ag.Promotor ou Tomador:		Agente Financeiro ou Ag. Operador Repasse:		DATA BASE: MARÇO/2018 BDI = 26,85%
P EITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE		CAIXA ECONÔMICA FEDERAL		
Local da obra(Bairro/Município/UF)		VALOR INICIAL DO CONTRATO: 18.097.381,42		
DIVERSOS BAIRROS DA CIDADE DE CAMPINA GRANDE		VALOR DO ADITIVO 03: (187.391,16)		
Objeto do CTEF(resumido):	PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDOS EM DIVERSAS RUAS DE CAMPINA GRANDE-PB			
Nº do CT:	Nº do CTEF(Contrato Execução/Fornecimento)	Empresa Contratada:	CNPJ:	
1.047.251-22	2.08.002/2019	CONSTRUTORA ROCHA CAVALCANTE LTDA	09.323.098/0001-92	

QUADRO DE DESVIOS DE QUANTITATIVOS E VALORES - 3ª ADEQUAÇÃO AO CONTRATO

ITEM	. ITEM	DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS DO ORÇAMENTO	UNID.	2ª ADEQUAÇÃO CT Nº 1.047.251-22			3ª ADEQUAÇÃO CT Nº 1.047.251-22			DESVIO DE QUANTIDADES		DESVIO DE VALORES		RERÊNCIA DE CUSTO
				QUANTIDADE NECESSÁRIA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL NECESSÁRIO	QUANTIDADE NECESSÁRIA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL NECESSÁRIO	ACRÉSCIMOS (+)	DECRÉSCIMOS (-)	ACRÉSCIMOS (+)	DECRÉSCIMOS (-)	
4.1		Carga manual de entulho em caminhão basculante de 6 m³	m³	3,23	18,84	60,85		18,84			3,23	60,85	COMPOSIÇÃO	
4.1.1		Transporte com caminhão basculante de 10 m³, em via urbana pavimentada, dmt até 30 km (unidade m³xkm), af. 09/2016.	m³	4,36	1,26	5,49		1,26			4,36	5,49	95875	
4.1.1.1		Piso em concreto 20 Mpa, preparo mecânico, espessura 7 cm	m²	21,50	39,21	843,02		39,21			21,50	843,02	11472/ORSE	
4.1.1.2		Piso cimentado traço 1:3 (cimento e areia) com acabamento rústico e frisado, espessura 2,0 cm, Preparo manual	m²	21,50	42,81	920,42		42,81			21,50	920,42	00095/ORSE	
4.1.1.3		Regularização manual e compactação com placa vibratória	m²	21,50	6,09	130,94		6,09			21,50	130,94	84665	
F		RUA JOEL PEREIRA CAVALCANTI - TRECHO 2				22.451,04						86,69		
1.0		Serviços Preliminares												
1.1		Locação e nivelamento - Tipo 01	m²	307,20	0,34	104,45	307,20	0,34	104,45				78472	
2.0		Serviços de Terraplenagem												
2.1		Esc. Mec. de mat. 1ª cat. Proviniente de corte de subleito (c/trator esteiras 160HP)	m³		1,67			1,67					74205/001	
2.2		Carga e descarga mec. de solo utilizando caminhão basculante 6,0m³/16T e pá carregadeira sobre pneus 128HP	m³		1,94			1,94					74010/001	
2.3		Transporte com caminhão basculante de 10 m³, em via urbana pavimentada, dmt até 30 km (unidade m³xkm), af. 09/2016.	m³xkm	1.100,74	1,26	1.386,93	1.031,94	1,26	1.300,24		68,80	86,69	95875	
2.4		Regularização e compactação de sub-leito	m²	307,20	1,41	433,15	307,20	1,41	433,15				72961	
2.5		Execução de base estabilizada	m³		7,14			7,14					96387	
2.6		Limpeza mecanizada de terreno com remoção de camada vegetal, utilizando motoniveladora	m²	307,20	0,58	178,18	307,20	0,58	178,18				73822/002	
2.7		Escavação vertical a céu aberto, incluindo carga, descarga e transporte, em solo de 1ª categoria com escavadeira hidráulica (caçamba: 0,8 m³ / 111 hp), frota de 2 caminhões basculantes de 18 m³, dmt de 0,2 km e velocidade média 4 km/h. af. 12/2013	m³	68,83	7,79	536,19	68,83	7,79	536,19				89903	
3.0		Serviços de pavimentação												
3.1		Pavimentação em paralelepípedo rejuntado com argamassa de cimento e areia, sobre base de areia.	m²	307,20	54,09	16.616,45	307,20	54,09	16.616,45				COMPOSIÇÃO	
3.2		Assentamento de meio-fio em concreto premoldado	m	84,23	37,94	3.195,69	84,23	37,94	3.195,69				94274	
3.3		Caiação de meio-fio	m²		3,06			3,06					83699	
G		RUA JOEL PEREIRA CAVALCANTI - TRECHO 1				27.262,31			23.929,44			3.332,87		
1.0		Serviços Preliminares												
1.1		Locação e nivelamento - Tipo 01	m²	341,91	0,34	116,25	330,72	0,34	112,44		11,19	3,81	78472	
2.0		Serviços de Terraplenagem												
2.1		Esc. Mec. de mat. 1ª cat. Proviniente de corte de subleito (c/trator esteiras 160HP)	m³		1,67			1,67					74205/001	
2.2		Carga e descarga mec. de solo utilizando caminhão basculante 6,0m³/16T e pá carregadeira sobre pneus 128HP	m³		1,94			1,94					74010/001	
2.3		Transporte com caminhão basculante de 10 m³, em via urbana pavimentada, dmt até 30 km (unidade m³xkm), af. 09/2016.	m³xkm	1.035,07	1,26	1.304,19	970,38	1,26	1.222,68		64,69	81,51	95875	
2.4		Regularização e compactação de sub-leito	m²	2.200,08	1,41	3.102,11	330,72	1,41	466,32		1.869,36	2.635,79	72961	
2.5		Execução de base estabilizada	m³		7,14			7,14					96387	
2.6		Limpeza mecanizada de terreno com remoção de camada vegetal, utilizando motoniveladora	m²	341,91	0,58	198,31	330,72	0,58	191,82		11,19	6,49	73822/002	
2.7		Escavação vertical a céu aberto, incluindo carga, descarga e transporte, em solo de 1ª categoria com escavadeira hidráulica (caçamba: 0,8 m³ / 111 hp), frota de 2 caminhões basculantes de 18 m³, dmt de 0,2 km e velocidade média 4 km/h. af. 12/2013	m³	64,69	7,79	503,94	64,69	7,79	503,94				89903	
3.0		Serviços de pavimentação												
3.1		Pavimentação em paralelepípedo rejuntado com argamassa de cimento e areia, sobre base de areia.	m²	341,91	54,09	18.493,91	330,72	54,09	17.888,64		11,19	605,27	COMPOSIÇÃO	
3.2		Assentamento de meio-fio em concreto premoldado	m	93,40	37,94	3.543,60	93,40	37,94	3.543,60				94274	
3.3		Caiação de meio-fio	m²		3,06			3,06					83699	
XV		MALVINAS				1.477.128,80			573.436,64		0,00	903.692,16		
-		Placa de obra em chapa de aço galvanizado	m²	20,00	407,04	8.140,80	10,00	407,04	4.070,40	0,00	10,00	4.070,40	74209/001	
B		RUA FÁBIO DE SOUZA OLIVEIRA - TRECHO 2				82.883,46			77.131,06		0,00	5.752,40		

Assinado por: RAIMUNDO ANTONIO DE SOUZA OLIVEIRA
Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://campinagrande.1doc.com.br/verificacao/56AF-6C63-6CB1-A3EA e informe o código 56AF-6C63-6CB1-A3EA





Objeto do CTEF (resumido):		Tomador/Ag.Promotor ou Tomador:	Agente Financeiro ou Ag. Operador Repasse:	DATA BASE: MARÇO/2018 BDI = 26,85%
PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDOS EM DIVERSAS RUAS DE CAMPINA GRANDE-PB		P EITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE	CAIXA ECONÔMICA FEDERAL	
Nº do CT:		Local da obra(Bairro/Município/UF)	VALOR INICIAL DO CONTRATO:	
1.047.251-22	2.08.002/2019	DIVERSOS BAIRROS DA CIDADE DE CAMPINA GRANDE	18.097.381,42	
Nº do CTEF(Contrato Execução/Fornecimento)		Empresa Contratada:	CNPJ:	
		CONSTRUTORA ROCHA CAVALCANTE LTDA	09.323.098/0001-92	
			VALOR DO ADITIVO 03:	(187.391,16)

QUADRO DE DESVIOS DE QUANTITATIVOS E VALORES - 3ª ADEQUAÇÃO AO CONTRATO

ITEM	. ITEM	DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS DO ORÇAMENTO	UNID.	2ª ADEQUAÇÃO CT Nº 1.047.251-22			3ª ADEQUAÇÃO CT Nº 1.047.251-22			DESVIO DE QUANTIDADES		DESVIO DE VALORES		RERÊNCIA DE CUSTO
				QUANTIDADE NECESSÁRIA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL NECESSÁRIO	QUANTIDADE NECESSÁRIA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL NECESSÁRIO	ACRÉSCIMOS (+)	DECRÉSCIMOS (-)	ACRÉSCIMOS (+)	DECRÉSCIMOS (-)	
1.0		Serviços Preliminares												
1.1		Locação e nivelamento - Tipo 01	m²	1.084,41	0,34	368,70	1.084,41	0,34	368,70					78472
2.0		Serviços de Terraplenagem												
2.1		Esc. Mec. de mat. 1ª cat. Proviniente de corte de subleito (c/trator esteiras 160HP)	m³		1,67			1,67						74205/001
2.2		Carga e descarga mec. de solo utilizando caminhão basculante 6,0m³/16T e pá carregadeira sobre pneus 128HP	m³		1,94			1,94						74010/001
2.5		Transporte com caminhão basculante de 10 m³, em via urbana pavimentada, dmt até 30 km (unidade m³xkm), af. 09/2016.	m³xkm	3.588,48	1,26	4.521,48	2.467,08	1,26	3.108,52		1.121,40		1.412,96	95875
2.7		Regularização e compactação de sub-leito	m²	1.084,41	1,41	1.529,02	1.084,41	1,41	1.529,02					72961
2.8		Execução de base estabilizada	m²		7,14			7,14						96387
2.9		Limpeza mecanizada de terreno com remoção de camada vegetal, utilizando motoniveladora	m²	1.084,41	0,58	628,96	1.084,41	0,58	628,96					73822/002
2.10		Escavação vertical a céu aberto, incluindo carga, descarga e transporte, em solo de 1ª categoria com escavadeira hidráulica (caçamba: 0,8 m³ / 111 hp), frota de 2 caminhões basculantes de 18 m³, dmt de 0,2 km e velocidade média 4 km/h. af. 12/2013	m³	224,29	7,79	1.747,22	224,29	7,79	1.747,22					89903
3.0		Serviços de pavimentação												
3.1		Pavimentação em paralelepípedo rejuntado com argamassa de cimento e areia, sobre base de areia.	m²	1.084,41	54,09	58.655,74	1.084,41	54,09	58.655,74					COMPOSIÇÃO
3.2		Assentamento de meio-fio em concreto premoldado	m	292,38	37,94	11.092,90	292,38	37,94	11.092,90					94273
3.3		Caiação de meio-fio	m²		3,06			3,06						83693
4.0		Implantação de Calçada												
4.1		Execução de piso intert. bloco retang., cor natural de 20x10cm, esp.=6cm	m²	60,04	58,92	3.537,56		58,92			60,04		3.537,56	COMPOSIÇÃO
4.1.1		Rampa												
4.1.1.1		Regularização manual e compactação com placa vibratória	m²	4,08	6,09	24,85		6,09			4,08		24,85	11472/002
4.1.1.2		Concreto simples Fck=13,5 Mpa, fabricado na obra	m³	0,34	456,66	155,26		456,66		0,34		155,26	00095/002	
4.1.1.3		Pintura acrílica para sinalização em piso cimentado	m²	4,08	18,57	75,77		18,57		4,08		75,77	84695	
4.2		Piso Tátil												
4.2.1		Piso Tátil	m²	6,00	91,00	546,00		91,00		6,00		546,00	09417/002	
C		RUA LÍDA BATISTA MARQUES - TRECHO 2				22.034,49			19.058,77				2.975,72	
1.0		Serviços Preliminares												
1.1		Locação e nivelamento - Tipo 01	m²	250,56	0,34	85,19	250,56	0,34	85,19					78472
2.0		Serviços de Terraplenagem												
2.1		Esc. Mec. de mat. 1ª cat. Proviniente de corte de subleito (c/trator esteiras 160HP)	m³		1,67			1,67						74205/001
2.2		Carga e descarga mec. de solo utilizando caminhão basculante 6,0m³/16T e pá carregadeira sobre pneus 128HP	m³		1,94			1,94						74010/001
2.5		Transporte com caminhão basculante de 10 m³, em via urbana pavimentada, dmt até 30 km (unidade m³xkm), af. 09/2016.	m³xkm	977,86	1,26	1.232,10	672,28	1,26	847,07		305,58		385,03	95875
2.7		Regularização e compactação de sub-leito	m²	250,56	1,41	353,29	250,56	1,41	353,29					72961
2.8		Execução de base estabilizada	m²		7,14			7,14						96387
2.9		Limpeza mecanizada de terreno com remoção de camada vegetal, utilizando motoniveladora	m²	250,56	0,58	145,32	250,56	0,58	145,32					73822/002
2.10		Escavação vertical a céu aberto, incluindo carga, descarga e transporte, em solo de 1ª categoria com escavadeira hidráulica (caçamba: 0,8 m³ / 111 hp), frota de 2 caminhões basculantes de 18 m³, dmt de 0,2 km e velocidade média 4 km/h. af. 12/2013	m³	61,12	7,79	476,12	61,12	7,79	476,12					89903
3.0		Serviços de pavimentação												
3.1		Pavimentação em paralelepípedo rejuntado com argamassa de cimento e areia, sobre base de areia.	m²	250,56	54,09	13.552,79	250,56	54,09	13.552,79					COMPOSIÇÃO
3.2		Assentamento de meio-fio em concreto premoldado	m	94,86	37,94	3.598,99	94,86	37,94	3.598,99					94273
3.3		Caiação de meio-fio	m²		3,06			3,06						83693
4.0		Implantação de Calçada												
4.1		Execução de piso intert. bloco retang., cor natural de 20x10cm, esp.=6cm	m²	30,36	58,92	1.788,81		58,92			30,36		1.788,81	COMPOSIÇÃO

Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://campinagrande.1doc.com.br/verificacaocao56AF-6C63-6CB1-A3EA e informe o código 56AF-6C63-6CB1-A3EA





Objeto do CTEF(resumido):		Tomador/Ag.Promotor ou Tomador:	Agente Financeiro ou Ag. Operador Repasse:	DATA BASE: MARÇO/2018 BDI = 26,85%
PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDOS EM DIVERSAS RUAS DE CAMPINA GRANDE-PB		P EITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE	CAIXA ECONÔMICA FEDERAL	
Nº do CT:		Local da obra(Bairro/Município/UF)	VALOR INICIAL DO CONTRATO:	
1.047.251-22	2.08.002/2019	DIVERSOS BAIRROS DA CIDADE DE CAMPINA GRANDE	18.097.381,42	
Nº do CTEF(Contrato Execução/Fornecimento)		Empresa Contratada:	CNPJ:	
		CONSTRUTORA ROCHA CAVALCANTE LTDA	09.323.098/0001-92	
			VALOR DO ADITIVO 03:	(187.391,16)

QUADRO DE DESVIOS DE QUANTITATIVOS E VALORES - 3ª ADEQUAÇÃO AO CONTRATO

ITEM	. ITEM	DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS DO ORÇAMENTO	UNID.	2ª ADEQUAÇÃO CT Nº 1.047.251-22			3ª ADEQUAÇÃO CT Nº 1.047.251-22			DESVIO DE QUANTIDADES		DESVIO DE VALORES		RERÊNCIA DE CUMPRIMENTO
				QUANTIDADE NECESSÁRIA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL NECESSÁRIO	QUANTIDADE NECESSÁRIA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL NECESSÁRIO	ACRÉSCIMOS (+)	DECRÉSCIMOS (-)	ACRÉSCIMOS (+)	DECRÉSCIMOS (-)	
4.1.1		Rampa		0,00										
4.1.1.1		Regularização manual e compactação com placa vibratória	m²	4,08	6,09	24,85		6,09			4,08		24,85	11472/ORSE
4.1.1.2		Concreto simples Fck=13,5 Mpa, fabricado na obra	m³	0,34	456,66	155,26		456,66			0,34		155,26	00095/ORSE
4.1.1.3		Pintura acrílica para sinalização em piso cimentado	m²	4,08	18,57	75,77		18,57			4,08		75,77	84665
4.2		Piso Tátil		0,00										
4.2.1		Piso Tátil	m²	6,00	91,00	546,00		91,00			6,00		546,00	09417/ORSE
D		RUA LÍDIA BATISTA MARQUES - TRECHO 1				30.442,49							11.834,82	
1.0		Serviços Preliminares												
1.1		Locação e nivelamento - Tipo 01	m²	249,21	0,34	84,73	249,21	0,34	84,73					78472
2.0		Serviços de Terraplenagem												
2.1		Esc. Mec. de mat. 1ª cat. Proveniente de corte de subleito (c/ trator esteiras 160HP)	m³		1,67			1,67						74205/001
2.2		Carga e descarga mec. de solo utilizando caminhão basculante 6,0m³/16T e pá carregadeira sobre pneus 128HP	m³		1,94			1,94						74010/001
2.5		Transporte com caminhão basculante de 10 m³, em via urbana pavimentada, dmt até 30 km (unidade m³xkm), af. 09/2016.	m³xkm	901,25	1,26	1.135,58	619,61	1,26	780,71		281,64		354,87	95875
2.7		Regularização e compactação de sub-leito	m²	249,21	1,41	351,39	249,21	1,41	351,39					72961
2.8		Execução de base estabilizada	m³		7,14			7,14						96387
2.9		Limpeza mecanizada de terreno com remoção de camada vegetal, utilizando motoniveladora	m²	249,21	0,58	144,54	249,21	0,58	144,54					73822/002
2.10		Escavação vertical a céu aberto, incluindo carga, descarga e transporte, em solo de 1ª categoria com escavadeira hidráulica (caçamba: 0,8 m³ / 111 hp), frota de 2 caminhões basculantes de 18 m³, dmt de 0,2 km e velocidade média 4 km/h, af. 12/2013	m³	56,33	7,79	438,81	56,33	7,79	438,81					89903
3.0		Serviços de pavimentação												
3.1		Pavimentação em paralelepípedo rejuntado com argamassa de cimento e areia, sobre base de areia.	m²	249,21	54,09	13.479,77	249,21	54,09	13.479,77					COMPOSTO
3.2		Assentamento de meio-fio em concreto premoldado	m	87,71	37,94	3.327,72	87,71	37,94	3.327,72					94200
3.3		Caiação de meio-fio	m²		3,06			3,06						83695
4.0		Implantação de Calçada												
4.1		Execução de piso intert. bloco retang., cor natural de 20x10cm, esp.=6cm	m²	181,23	58,92	10.678,07		58,92			181,23		10.678,07	COMPOSTO
4.1.1		Rampa		0,00										
4.1.1.1		Regularização manual e compactação com placa vibratória	m²	4,08	6,09	24,85		6,09			4,08		24,85	11472/ORSE
4.1.1.2		Concreto simples Fck=13,5 Mpa, fabricado na obra	m³	0,34	456,66	155,26		456,66			0,34		155,26	00095/ORSE
4.1.1.3		Pintura acrílica para sinalização em piso cimentado	m²	4,08	18,57	75,77		18,57			4,08		75,77	84665
4.2		Piso Tátil		0,00										
4.2.1		Piso Tátil	m²	6,00	91,00	546,00		91,00			6,00		546,00	09417/ORSE
E		RUA JOSÉ HONÓRIO DA SILVA - TRECHO 2				119.609,12							13.354,01	
1.0		Serviços Preliminares												
1.1		Locação e nivelamento - Tipo 01	m²	1.502,57	0,34	510,87	1.502,57	0,34	510,87					78472
2.0		Serviços de Terraplenagem												
2.1		Esc. Mec. de mat. 1ª cat. Proveniente de corte de subleito (c/ trator esteiras 160HP)	m³		1,67			1,67						74205/001
2.2		Esc. Mec. de mat. 1ª cat. em jazida ou empréstimo, inclusive material	m³		63,51			63,51						74205/001
2.3		Transporte com caminhão basculante de 10 m³, em via urbana pavimentada, dmt até 30 km (unidade m³xkm), af. 09/2016.	m³xkm		1,26			1,26						95875
2.4		Carga e descarga mec. de solo utilizando caminhão basculante 6,0m³/16T e pá carregadeira sobre pneus 128HP	m³		1,94			1,94						74010/001
2.5		Transporte com caminhão basculante de 10 m³, em via urbana pavimentada, dmt até 30 km (unidade m³xkm), af. 09/2016.	m³xkm	4.738,56	1,26	5.970,59	3.257,76	1,26	4.104,78		1.480,80		1.865,81	95875
2.6		Compactação de aterro	m³	0,00	4,79			4,79						4172
2.7		Regularização e compactação de sub-leito	m²	1.502,57	1,41	2.118,62	1.502,57	1,41	2.118,62					72961
2.8		Execução de base estabilizada	m³		7,14			7,14						96387
2.9		Limpeza mecanizada de terreno com remoção de camada vegetal, utilizando motoniveladora	m²	1.502,57	0,58	871,49	1.502,57	0,58	871,49					73822/002

Assinatura e validade das assinaturas, acesse https://campinagrande.1doc.com.br/verificacaocad/56AF-6C63-6C6B1-A3EA e informe o código 56AF-6C63-6C6B1-A3EA





Objeto do CTEF(resumido):		Tomador/Ag.Promotor ou Tomador:	Agente Financeiro ou Ag. Operador Repasse:	DATA BASE: MARÇO/2018 BDI = 26,85%
PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDOS EM DIVERSAS RUAS DE CAMPINA GRANDE-PB		P EITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE	CAIXA ECONÔMICA FEDERAL	
Nº do CT:		Local da obra(Bairro/Município/UF)	VALOR INICIAL DO CONTRATO:	
1.047.251-22	Nº do CTEF(Contrato Execução/Fornecimento)	DIVERSOS BAIRROS DA CIDADE DE CAMPINA GRANDE	VALOR DO ADITIVO 03:	
	2.08.002/2019	Empresa Contratada:	CNPJ:	
		CONSTRUTORA ROCHA CAVALCANTE LTDA	09.323.098/0001-92	

QUADRO DE DESVIOS DE QUANTITATIVOS E VALORES - 3ª ADEQUAÇÃO AO CONTRATO

ITEM	. ITEM	DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS DO ORÇAMENTO	UNID.	2ª ADEQUAÇÃO CT Nº 1.047.251-22			3ª ADEQUAÇÃO CT Nº 1.047.251-22			DESVIO DE QUANTIDADES		DESVIO DE VALORES		RERÊNCIA DE CUMPRIMENTO
				QUANTIDADE NECESSÁRIA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL NECESSÁRIO	QUANTIDADE NECESSÁRIA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL NECESSÁRIO	ACRÉSCIMOS (+)	DECRÉSCIMOS (-)	ACRÉSCIMOS (+)	DECRÉSCIMOS (-)	
2.10		Escavação vertical a céu aberto, incluindo carga, descarga e transporte, em solo de 1ª categoria com escavadeira hidráulica (caçamba: 0,8 m³ / 111 hp), frota de 2 caminhões basculantes de 18 m³, dmt de 0,2 km e velocidade média 4 km/h. af. 12/2013	m³	296,16	7,79	2.307,09	296,16	7,79	2.307,09					89903
3.0		Serviços de pavimentação				365.051,24			365.051,24					
3.1		Pavimentação em paralelepípedo rejuntado com argamassa de cimento e areia, sobre base de areia.	m²	1.502,57	54,09	81.274,01	1.502,57	54,09	81.274,01					COMPOSIÇÃO
3.2		Assentamento de meio-fio em concreto premoldado	m	397,16	37,94	15.068,25	397,16	37,94	15.068,25					94273
3.3		Caiação de meio-fio	m²		3,06			3,06						83693
4.0		Implantação de Calçada												
4.1		Execução de piso intert. bloco retang., cor natural de 20x10cm, esp.=6cm	m²	181,37	58,92	10.686,32					181,37		10.686,32	COMPOSIÇÃO
4.1.1		Rampa												
4.1.1.1		Regularização manual e compactação com placa vibratória	m²	4,08	6,09	24,85		6,09			4,08		24,85	11472/ORSE
4.1.1.2		Concreto simples Fck=13,5 Mpa, fabricado na obra	m³	0,34	456,66	155,26		456,66			0,34		155,26	00095/ORSE
4.1.1.3		Pintura acrílica para sinalização em piso cimentado	m²	4,08	18,57	75,77		18,57			4,08		75,77	84665
4.2		Piso Tátil												
4.2.1		Piso Tátil	m²	6,00	91,00	546,00		91,00			6,00		546,00	09417/ORSE
F		RUA JOSÉ HONÓRIO DA SILVA - TRECHO 1				65.688,91			61.246,57				4.442,34	
1.0		Serviços Preliminares												
1.1		Locação e nivelamento - Tipo 01	m²	866,26	0,34	294,53	866,26	0,34	294,53					78472
2.0		Serviços de Terraplenagem												
2.1		Esc. Mec. de mat. 1ª cat. Proveniente de corte de subleito (c/ trator esteiras 160HP)	m³		1,67			1,67						74205/ORSE
2.2		Carga e descarga mec. de solo utilizando caminhão basculante 6,0m³/16T e pá carregadeira sobre pneus 128HP	m³		1,94			1,94						74010/ORSE
2.5		Transporte com caminhão basculante de 10 m³, em via urbana pavimentada, dmt até 30 km (unidade m³xkm), af. 09/2016.	m³xkm	3.010,18	1,26	3.792,83	2.069,50	1,26	2.607,57		940,68		1.185,26	958/ORSE
2.7		Regularização e compactação de sub-leito	m²	866,26	1,41	1.221,43	866,26	1,41	1.221,43					7253/ORSE
2.8		Execução de base estabilizada	m³		7,14			7,14						9636/ORSE
2.9		Limpeza mecanizada de terreno com remoção de camada vegetal, utilizando motoniveladora	m²	866,26	0,58	502,43	866,26	0,58	502,43					73822/ORSE
2.10		Escavação vertical a céu aberto, incluindo carga, descarga e transporte, em solo de 1ª categoria com escavadeira hidráulica (caçamba: 0,8 m³ / 111 hp), frota de 2 caminhões basculantes de 18 m³, dmt de 0,2 km e velocidade média 4 km/h. af. 12/2013	m³	188,14	7,79	1.465,61	188,14	7,79	1.465,61					89903
3.0		Serviços de pavimentação												
3.1		Pavimentação em paralelepípedo rejuntado com argamassa de cimento e areia, sobre base de areia.	m²	866,26	54,09	46.856,00	866,26	54,09	46.856,00					COMPOSIÇÃO
3.2		Assentamento de meio-fio em concreto premoldado	m	218,74	37,94	8.299,00	218,74	37,94	8.299,00					94273
3.3		Caiação de meio-fio	m²		3,06			3,06						83693
4.0		Implantação de Calçada												
4.1		Execução de piso intert. bloco retang., cor natural de 20x10cm, esp.=6cm	m²	41,67	58,92	2.455,20		58,92			41,67		2.455,20	COMPOSIÇÃO
4.1.1		Rampa												
4.1.1.1		Regularização manual e compactação com placa vibratória	m²	4,08	6,09	24,85		6,09			4,08		24,85	11472/ORSE
4.1.1.2		Concreto simples Fck=13,5 Mpa, fabricado na obra	m³	0,34	456,66	155,26		456,66			0,34		155,26	00095/ORSE
4.1.1.3		Pintura acrílica para sinalização em piso cimentado	m²	4,08	18,57	75,77		18,57			4,08		75,77	84665
4.2		Piso Tátil												
4.2.1		Piso Tátil	m²	6,00	91,00	546,00		91,00			6,00		546,00	09417/ORSE
G		RUA FÁBIO DE SOUZA OLIVEIRA - TRECHO 1				66.922,41			56.506,95				10.415,46	
1.0		Serviços Preliminares												
1.1		Locação e nivelamento - Tipo 01	m²	788,10	0,34	267,95	788,10	0,34	267,95					78472
2.0		Serviços de Terraplenagem												
2.1		Esc. Mec. de mat. 1ª cat. Proveniente de corte de subleito (c/ trator esteiras 160HP)	m³		1,67			1,67						74205/ORSE

Assinado por 1 usuário: RAJUNDO DE SOUZA CARVALHO. Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://campinagrande.idot.com.br/verificacao/56AF-6C63-6CB1-A3EA e informe o código 56AF-6C63-6CB1-A3EA.





Tomador/Ag.Promotor ou Tomador: P EITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE		Agente Financeiro ou Ag. Operador Repasse: CAIXA ECONÔMICA FEDERAL		DATA BASE: MARÇO/2018 BDI = 26,85%
Local da obra(Bairro/Município/UF)		VALOR INICIAL DO CONTRATO: 18.097.381,42		
DIVERSOS BAIRROS DA CIDADE DE CAMPINA GRANDE		VALOR DO ADITIVO 03: (187.391,16)		
Nº do CT: 1.047.251-22	Nº do CTEF(Contrato Execução/Fornecimento) 2.08.002/2019	Empresa Contratada: CONSTRUTORA ROCHA CAVALCANTE LTDA	CNPJ: 09.323.098/0001-92	

QUADRO DE DESVIOS DE QUANTITATIVOS E VALORES - 3ª ADEQUAÇÃO AO CONTRATO

ITEM	. ITEM	DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS DO ORÇAMENTO	UNID.	2ª ADEQUAÇÃO CT Nº 1.047.251-22			3ª ADEQUAÇÃO CT Nº 1.047.251-22			DESVIO DE QUANTIDADES		DESVIO DE VALORES		RERÊNCIA DE CUMPRIMENTO
				QUANTIDADE NECESSÁRIA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL NECESSÁRIO	QUANTIDADE NECESSÁRIA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL NECESSÁRIO	ACRÉSCIMOS (+)	DECRÉSCIMOS (-)	ACRÉSCIMOS (+)	DECRÉSCIMOS (-)	
2.2		Carga e descarga mec. de solo utilizando caminhão basculante 6,0m³/16T e pá carregadeira sobre pneus 128HP	m³	1,94			1,94							74010/001
2.5		Transporte com caminhão basculante de 10 m³, em via urbana pavimentada, dmt até 30 km (unidade m³xkm), af. 09/2016.	m³xkm	3.180,29	1,26	4.007,17	2.186,45	1,26	2.754,93		993,84		1.252,24	95875
2.7		Regularização e compactação de sub-leito	m²	788,10	1,41	1.111,22	788,10	1,41	1.111,22					72961
2.8		Execução de base estabilizada	m³			7,14			7,14					96387
2.9		Limpeza mecanizada de terreno com remoção de camada vegetal, utilizando motoniveladora	m²	788,10	0,58	457,10	788,10	0,58	457,10					73822/002
2.10		Escavação vertical a céu aberto, incluindo carga, descarga e transporte, em solo de 1ª categoria com escavadeira hidráulica (caçamba: 0,8 m³ / 111 hp), frota de 2 caminhões basculantes de 18 m³, dmt de 0,2 km e velocidade média 4 km/h, af. 12/2013	m³	198,77	7,79	1.548,42	198,77	7,79	1.548,42					89903
3.0		Serviços de pavimentação												
3.1		Pavimentação em paralelepípedo rejuntado com argamassa de cimento e areia, sobre base de areia.	m²	788,10	54,09	42.628,33	788,10	54,09	42.628,33					COMPOSIÇÃO
3.2		Assentamento de meio-fio em concreto premoldado	m	203,98	37,94	7.739,00	203,98	37,94	7.739,00					94273
3.3		Calçada de meio-fio	m²			3,06			3,06					83693
4.0		Implantação de Calçada												
4.1		Execução de piso intert. bloco retang., cor natural de 20x10cm, esp.=6cm	m²	141,91	58,92	8.361,34			58,92		141,91		8.361,34	COMPOSIÇÃO
4.1.1		Rampa												
4.1.1.1		Regularização manual e compactação com placa vibratória	m²	4,08	6,09	24,85			6,09		4,08		24,85	11472/ORSE
4.1.1.2		Concreto simples Fck=13,5 Mpa, fabricado na obra	m²	0,34	456,66	155,26			456,66		0,34		155,26	00095/ORSE
4.1.1.3		Pintura acrílica para sinalização em piso cimentado	m²	4,08	18,57	75,77			18,57		4,08		75,77	84665
4.2		Piso Tátil												
4.2.1		Piso Tátil	m²	6,00	91,00	546,00			91,00		6,00		546,00	09417/ORSE
H		RUA CORNÉLIO JACINTO DA SILVA				9,00						9,00	0,00	
1.0		Serviços Preliminares												
1.1		Locação e nivelamento - Tipo 02	m²		0,34									78472
2.0		Serviços de Terraplenagem												
2.1		Esc. Mec. de mat. 1ª cat. Proviniente de corte de subleito (c/trator esteiras 160HP)	m³		1,67				1,67					74205/001
2.2		Carga e descarga mec. de solo utilizando caminhão basculante 6,0m³/16T e pá carregadeira sobre pneus 128HP	m³		1,94				1,94					74010/001
2.3		Transporte com caminhão basculante de 10 m³, em via urbana pavimentada, dmt até 30 km (unidade m³xkm), af. 09/2016.	m³xkm		1,26									95875
2.4		Regularização e compactação de sub-leito	m²		1,41									72961
2.5		Execução de base estabilizada	m³		7,14									96387
3.0		Serviços de pavimentação												
3.1		Pavimentação em paralelepípedo rejuntado com argamassa de cimento e areia, sobre base de areia.	m²		54,09									COMPOSIÇÃO
3.2		Assentamento de meio-fio em concreto premoldado	m		37,94									94273
3.3		Calçada de meio-fio	m²		3,06									83693
I		RUA ARTHUR DE FRANÇA GAMELEIRA				112.895,20						112.895,20	37.974,11	
1.0		Serviços Preliminares												
1.1		Locação e nivelamento - Tipo 01	m²	1.006,08	0,34	342,07	1.006,08	0,34	342,07					78472
2.0		Serviços de Terraplenagem												
2.1		Esc. Mec. de mat. 1ª cat. Proviniente de corte de subleito (c/trator esteiras 160HP)	m³		1,67				1,67					74205/001
2.2		Carga e descarga mec. de solo utilizando caminhão basculante 6,0m³/16T e pá carregadeira sobre pneus 128HP	m³		1,94				1,94					74010/001
2.5		Transporte com caminhão basculante de 10 m³, em via urbana pavimentada, dmt até 30 km (unidade m³xkm), af. 09/2016.	m³xkm	3.011,71	1,26	3.794,75	3.011,71	1,26	3.794,75					95875
2.7		Regularização e compactação de sub-leito	m²	1.006,08	1,41	1.418,57	1.006,08	1,41	1.418,57					72961
2.8		Execução de base estabilizada	m³		7,14				7,14					96387
2.9		Limpeza mecanizada de terreno com remoção de camada vegetal, utilizando motoniveladora	m²	1.006,08	0,58	583,53	1.006,08	0,58	583,53					73822/002

Para verificar a validade das assinaturas, acesse <https://campinagrande.idoc.com.br/verificacao/56AF-6C63-6CB1-A3EA> e informe o código 56AF-6C63-6CB1-A3EA.





Objeto do CTEF(resumido):		Tomador/Ag.Promotor ou Tomador:	Agente Financeiro ou Ag. Operador Repasse:	DATA BASE: MARÇO/2018 BDI = 26,85%
PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDOS EM DIVERSAS RUAS DE CAMPINA GRANDE-PB		P EITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE	CAIXA ECONÔMICA FEDERAL	
Nº do CT:		Local da obra(Bairro/Município/UF)	VALOR INICIAL DO CONTRATO:	
1.047.251-22	2.08.002/2019	DIVERSOS BAIRROS DA CIDADE DE CAMPINA GRANDE	18.097.381,42	
Nº do CTEF(Contrato Execução/Fornecimento)		Empresa Contratada:	CNPJ:	
		CONSTRUTORA ROCHA CAVALCANTE LTDA	09.323.098/0001-92	
			VALOR DO ADITIVO 03:	(187.391,16)

QUADRO DE DESVIOS DE QUANTITATIVOS E VALORES - 3ª ADEQUAÇÃO AO CONTRATO

ITEM	. ITEM	DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS DO ORÇAMENTO	UNID.	2ª ADEQUAÇÃO CT Nº 1.047.251-22			3ª ADEQUAÇÃO CT Nº 1.047.251-22			DESVIO DE QUANTIDADES		DESVIO DE VALORES		RERÊNCIA DE CUSTO
				QUANTIDADE NECESSÁRIA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL NECESSÁRIO	QUANTIDADE NECESSÁRIA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL NECESSÁRIO	ACRÉSCIMOS (+)	DECRÉSCIMOS (-)	ACRÉSCIMOS (+)	DECRÉSCIMOS (-)	
2.10		Escavação vertical a céu aberto, incluindo carga, descarga e transporte, em solo de 1ª categoria com escavadeira hidráulica (caçamba: 0,8 m³ / 111 hp), frota de 2 caminhões basculantes de 18 m³, dmt de 0,2 km e velocidade média 4 km/h. af. 12/2013	m³	189,94	7,79	1.479,63	189,94	7,79	1.479,63					89903
3.0		Serviços de pavimentação												
3.1		Pavimentação em paralelepípedo rejuntado com argamassa de cimento e areia, sobre base de areia.	m²	1.006,08	54,09	54.418,87	1.006,08	54,09	54.418,87					COMPOSIÇÃO
3.2		Assentamento de meio-fio em concreto premoldado	m	339,58	37,94	12.883,67	339,58	37,94	12.883,67					94273
3.3		Caiação de meio-fio	m²		3,06			3,06						83693
4.0		Implantação de Calçada												
4.1		Execução de piso intert. bloco retang., cor natural de 20x10cm, esp.=6cm	m²	612,98	58,92	36.116,78					612,98		36.116,78	COMPOSIÇÃO
4.1.1		Rampa												
4.1.1.1		Regularização manual e compactação com placa vibratória	m²	20,40	6,09	124,24		6,09			20,40		124,24	11472/ORSE
4.1.1.2		Concreto simples Fck=13,5 Mpa, fabricado na obra	m³	1,75	456,66	799,16		456,66			1,75		799,16	00095/ORSE
4.1.1.3		Pintura acrílica para sinalização em piso cimentado	m²	20,40	18,57	378,83		18,57			20,40		378,83	84665
4.2		Piso Tátil												
4.2.1		Piso Tátil	m²	6,10	91,00	555,10		91,00			6,10		555,10	09417/ORSE
5.0		Drenagem Pluvial												
5.1		Serviços Preliminares												
5.1.1		Locação e nivelamento - Tipo 02	m		2,35									
5.2		Rede Coletora												PLANILHA AUXILIAR
5.2.1		Tube de concreto para redes coletoras de águas pluviais de 400 mm, junta rígida, instalado em local com baixo nível de interferência - Fornecimento e Assentamento.	m		196,15									
5.2.2		Tube de concreto para redes coletoras de águas pluviais de 600 mm, junta rígida, instalado em local com baixo nível de interferência - Fornecimento e Assentamento.	m		318,36									
5.2.3		CX coletora em alvenaria de tijolo com tampa e fundo em concreto de (1,40 x 1,40 x 2,00) m - Tipo 03	unidade		3.415,30									COMPOSIÇÃO
5.2.4		CX coletora em alvenaria de tijolo com tampa e fundo em concreto de (2,10 x 2,10 x 2,00) m - Tipo 02	unidade		6.517,92									
5.2.4		Boca de lobo em alvenaria de tijolo maciço, revestida com argamassa de cimento e areia 1:3, sobre lastro de concreto de 10 cm e tampa de concreto armado.	unidade		728,94									83.693
5.2.5		Grelha de Ff 30x 90 cm, 135 kg, para cx ralo com assentamento de argamassa de cimento/areia 1:4 - Fornecimento e instalação	unidade		368,49									
5.2.6		Escavação mecanizada de vala com profundidade até 1,50 m (média entre montante e jusante/uma composição por trecho) com retroscavadeira (capacidade da caçamba da retro: 0,26 m³/potência:88 hp), largura de 0,80 a 1,50 m, em solo de 1ª categoria, locais com baixo nível de interferência. af. 01/2015.	m³		5,85			5,85						90166
5.2.7		Escavação mecânica em material de 2ª cat. até 2,00 m	m³		11,24			11,24						72916
5.2.8		Colchão de areia: lastro de vala com preparo de fundo, largura menor que 1,50 m, com camada de areia, lançamento mecanizado em local com baixo nível de interferência. af. 06/2016.	m³		130,83									COMPOSIÇÃO
5.2.9		Envolvimento: aterro mecanizado de vala com retroscavadeira (capacidade de caçamba da retro: 0,26 m³ , potência: 88 hp, largura de 0,80 a 1,50 m, profundidade até 1,50 m, com areia para aterro. af. 05/2016.	m³		90,21									94339
5.2.10		Reaterro mecanizado de vala com retroscavadeira (capacidade da caçamba da retro : 0,26m³/potência: 88hp), largura de 0,80 até 1,50 m, profundidade até 1,50 m, com solo(sem substituição) de 1ª categoria em locais com baixo nível de interferência. af. 04/2016.	m³		12,43									93379
5.2.11		Transporte com caminhão basculante 6 m³ em rodovia pavimentada dmt 80 a 1000 m + carga, manobras e descarga de solos e agregados com caminhão basculante 6m³, decarga em distribuidor. (bota fora)	m³		8,29									95301472
5.2.12		Transporte com caminhão basculante de 10 m³, em via urbana pavimentada, dmt até 30 km (unidade m³xkm). af. 09/2016.	m³xkm		1,26									95879
5.2.13		Sinalização aberta com iluminação	m		3,49									COMPOSIÇÃO
5.2.14		Sinalização aberta sem iluminação	m		4,42									COMPOSIÇÃO

Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://campinagrande.sp.gov.br/verificacao/56AF-6C63-6CB1-A3EA e informe o código 56AF-6C63-6CB1-A3EA.





Tomador/Ag. Promotor ou Tomador:		Agente Financeiro ou Ag. Operador Repasse:		DATA BASE: MARÇO/2018 BDI = 26,85%
P EITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE		CAIXA ECONÔMICA FEDERAL		
Local da obra(Bairro/Município/UF)		VALOR INICIAL DO CONTRATO: 18.097.381,42		
DIVERSOS BAIRROS DA CIDADE DE CAMPINA GRANDE		VALOR DO ADITIVO 03: (187.391,16)		
Objeto do CTEF(resumido):	PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDOS EM DIVERSAS RUAS DE CAMPINA GRANDE-PB			
Nº do CT:	Nº do CTEF(Contrato Execução/Fornecimento)	Empresa Contratada:	CNPJ:	
1.047.251-22	2.08.002/2019	CONSTRUTORA ROCHA CAVALCANTE LTDA	09.323.098/0001-92	

QUADRO DE DESVIOS DE QUANTITATIVOS E VALORES - 3ª ADEQUAÇÃO AO CONTRATO

ITEM	. ITEM	DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS DO ORÇAMENTO	UNID.	2ª ADEQUAÇÃO CT Nº 1.047.251-22			3ª ADEQUAÇÃO CT Nº 1.047.251-22			DESVIO DE QUANTIDADES		DESVIO DE VALORES		RERÊNCIA DE CUMPRIMENTO
				QUANTIDADE NECESSÁRIA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL NECESSÁRIO	QUANTIDADE NECESSÁRIA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL NECESSÁRIO	ACRÉSCIMOS (+)	DECRÉSCIMOS (-)	ACRÉSCIMOS (+)	DECRÉSCIMOS (-)	
5.2.15		Esgotamento De Valas	h		5,90									73891/001
5.2.16		Passadiços com tábuas de madeira para pedestres	m²		68,48									74219/001
5.2.17		Cadastro técnico de rede de drenagem	m		1,26									COMPOSIÇÃO
5.2.18		Limpeza e teste de estanqueidade	m		1,82									COMPOSIÇÃO
J		RUA FRANCISCO EUFRASINO DA SILVA				142.790,10							47.371,92	
1.0		Serviços Preliminares												
1.1		Locação e nivelamento - Tipo 01	m²	1.249,89	0,34	424,96	1.249,89	0,34	424,96					78472
2.0		Serviços de Terraplenagem												
2.1		Esc. Mec. de mat. 1ª cat. Proviniente de corte de subleito (c/trator esteiras 160HP)	m³		1,67			1,67						74205/001
2.2		Carga e descarga mec. de solo utilizando caminhão basculante 6,0m³/16T e pá carregadeira sobre pneus 128HP	m³		1,94			1,94						74010/001
2.5		Transporte com caminhão basculante de 10 m³, em via urbana pavimentada, dmt até 30 km (unidade m³xkm), af. 09/2016.	m³xkm	4.967,42	1,26	6.258,95	4.346,49	1,26	5.476,58	620,93			782,37	95875
2.7		Regularização e compactação de sub-leito	m²	1.249,89	1,41	1.762,34	1.249,89	1,41	1.762,34					72961
2.8		Execução de base estabilizada	m³		7,14			7,14						96387
2.9		Limpeza mecanizada de terreno com remoção de camada vegetal, utilizando motoniveladora	m²	1.249,89	0,58	724,94	1.249,89	0,58	724,94					73822/002
2.10		Escavação vertical a céu aberto, incluindo carga, descarga e transporte, em solo de 1ª categoria com escavadeira hidráulica (caçamba: 0,8 m³ / 111 hp), frota de 2 caminhões basculantes de 18 m³, dmt de 0,2 km e velocidade média 4 km/h, af. 12/2013	m³	310,46	7,79	2.418,48	310,46	7,79	2.418,48					89903
3.0		Serviços de pavimentação												
3.1		Pavimentação em paralelepípedo rejuntado com argamassa de cimento e areia, sobre base de areia.	m²	1.249,89	54,09	67.606,55	1.249,89	54,09	67.606,55					COMPOSIÇÃO
3.2		Assentamento de meio-fio em concreto premoldado	m	448,19	37,94	17.004,33	448,19	37,94	17.004,33					94272
3.3		Caiação de meio-fio	m²		3,06			3,06						83699
4.0		Implantação de Calçada												
4.1		Execução de piso intert. bloco retang., cor natural de 20x10cm, esp.=6cm	m²	781,23	58,92	46.030,07		58,92		781,23			46.030,07	COMPOSIÇÃO
4.1.1		Rampa												
4.1.1.1		Regularização manual e compactação com placa vibratória	m²	6,12	6,09	37,27		6,09		6,12			37,27	11472/001
4.1.1.2		Concreto simples Fck=13,5 Mpa, fabricado na obra	m³	0,53	456,66	242,03		456,66		0,53			242,03	00095/001
4.1.1.3		Pintura acrílica para sinalização em piso cimentado	m²	6,12	18,57	113,65		18,57		6,12			113,65	84681
4.2		Piso Tátil												
4.2.1		Piso Tátil	m²	1,83	91,00	166,53		91,00		1,83			166,53	09417/001
K		RUA JOSÉ ANCHIETA QUEIROZ				83.322,08							23.101,24	
1.0		Serviços Preliminares												
1.1		Locação e nivelamento - Tipo 01	m²	807,05	0,34	274,40	807,05	0,34	274,40					78472
2.0		Serviços de Terraplenagem												
2.1		Esc. Mec. de mat. 1ª cat. Proviniente de corte de subleito (c/trator esteiras 160HP)	m³		1,67			1,67						74205/001
2.2		Carga e descarga mec. de solo utilizando caminhão basculante 6,0m³/16T e pá carregadeira sobre pneus 128HP	m³		1,94			1,94						74010/001
2.5		Transporte com caminhão basculante de 10 m³, em via urbana pavimentada, dmt até 30 km (unidade m³xkm), af. 09/2016.	m³xkm	2.972,54	1,26	3.745,40	2.600,97	1,26	3.277,22	371,57			468,18	95875
2.7		Regularização e compactação de sub-leito	m²	807,05	1,41	1.137,94	807,05	1,41	1.137,94					72961
2.8		Execução de base estabilizada	m³		7,14			7,14						96387
2.9		Limpeza mecanizada de terreno com remoção de camada vegetal, utilizando motoniveladora	m²	807,05	0,58	468,09	807,05	0,58	468,09					73822/002
2.10		Escavação vertical a céu aberto, incluindo carga, descarga e transporte, em solo de 1ª categoria com escavadeira hidráulica (caçamba: 0,8 m³ / 111 hp), frota de 2 caminhões basculantes de 18 m³, dmt de 0,2 km e velocidade média 4 km/h, af. 12/2013	m³	185,78	7,79	1.447,23	185,78	7,79	1.447,23					89903
3.0		Serviços de pavimentação												
3.1		Pavimentação em paralelepípedo rejuntado com argamassa de cimento e areia, sobre base de areia.	m²	807,05	54,09	43.653,33	805,92	54,09	43.592,21	1,13			61,12	COMPOSIÇÃO

Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://campinagrande.tpbcc.com.br/verificacaod56AF-6C63-6CB1-A3EA e informe o código 56AF-6C63-6CB1-A3EA





Tomador/Ag.Promotor ou Tomador:

Agente Financeiro ou Ag. Operador Repasse:

P EITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE

CAIXA ECONÔMICA FEDERAL

Objeto do CTEF(resumido):

Local da obra(Bairro/Município/UF)

VALOR INICIAL DO CONTRATO:

18.097.381,42

PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDOS EM DIVERSAS RUAS DE CAMPINA GRANDE-PB

DIVERSOS BAIRROS DA CIDADE DE CAMPINA GRANDE

VALOR DO ADITIVO 03:

(187.391,16)

DATA BASE: MARÇO/2018
BDI = 26,85%

Nº do CT:

Nº do CTEF(Contrato Execução/Fornecimento)

Empresa Contratada:

CNPJ:

1.047.251-22

2.08.002/2019

CONSTRUTORA ROCHA
CAVALCANTE LTDA

09.323.098/0001-92

QUADRO DE DESVIOS DE QUANTITATIVOS E VALORES - 3ª ADEQUAÇÃO AO CONTRATO

ITEM	. ITEM	DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS DO ORÇAMENTO	UNID.	2ª ADEQUAÇÃO CT Nº 1.047.251-22			3ª ADEQUAÇÃO CT Nº 1.047.251-22			DESVIO DE QUANTIDADES		DESVIO DE VALORES		RERÊNCIA DE CUMPRIMENTO
				QUANTIDADE NECESSÁRIA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL NECESSÁRIO	QUANTIDADE NECESSÁRIA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL NECESSÁRIO	ACRÉSCIMOS (+)	DECRÉSCIMOS (-)	ACRÉSCIMOS (+)	DECRÉSCIMOS (-)	
2.5		Transporte com caminhão basculante de 10 m³, em via urbana pavimentada, dmt até 30 km (unidade m³xkm). af. 09/2016.	m³xkm	2.721,64	1,26	3.429,27	2.721,64	1,26	3.429,27					95875
2.7		Regularização e compactação de sub-leito	m²	533,92	1,41	752,83	533,92	1,41	752,83					72961
2.8		Execução de base estabilizada	m³		7,14			7,14						96387
2.9		Limpeza mecanizada de terreno com remoção de camada vegetal, utilizando motoniveladora	m²	533,92	0,58	309,67	533,92	0,58	309,67					95875
2.10		Escavação vertical a céu aberto, incluindo carga, descarga e transporte, em solo de 1ª categoria com escavadeira hidráulica (caçamba: 0,8 m³ / 111 hp), frota de 2 caminhões basculantes de 18 m³, dmt de 0,2 km e velocidade média 4 km/h. af. 12/2013	m³	106,03	7,79	825,97	106,03	7,79	825,97					95875
3.0		Serviços de pavimentação												
3.1		Pavimentação em paralelepípedo rejuntado com argamassa de cimento e areia, sobre base de areia.	m²	533,92	54,09	28.879,73	533,92	54,09	28.879,73					COMPOSIÇÃO
3.2		Assentamento de meio-fio em concreto premoldado	m	144,99	37,94	5.500,92	144,99	37,94	5.500,92					94273
3.3		Calçamento de meio-fio	m²		3,06			3,06						83693
4.0		Implantação de Calçada												
4.1		Execução de piso intert. bloco retang., cor natural de 20x10cm, esp.=6cm	m²	14,70	58,92	866,12		58,92			14,70		866,12	COMPOSIÇÃO
4.1.1		Rampa		0,00										
4.1.1.1		Regularização manual e compactação com placa vibratória	m²	4,08	6,09	24,85		6,09			4,08		24,85	11472/ORSE
4.1.1.2		Concreto simples Fck=13,5 Mpa, fabricado na obra	m³	0,34	456,66	155,26		456,66		0,34		155,26	00095/ORSE	
4.1.1.3		Pintura acrílica para sinalização em piso cimentado	m²	4,08	18,57	75,77		18,57		4,08		75,77	84665	
4.2		Piso Tátil		0,00										
4.2.1		Piso Tátil	m²	6,00	91,00	546,00		91,00			6,00		546,00	09417/ORSE
C		RUA MONSENHOR JOSÉ COUTINHO - TRECHO 4				43.028,27			30.215,28			0,00	12.812,99	
1.0		Serviços Preliminares												
1.1		Locação e nivelamento - Tipo 01	m²	426,27	0,34	144,93	426,27	0,34	144,93					78472
2.0		Serviços de Terraplenagem												
2.1		Carga e descarga mec. de solo utilizando caminhão basculante 6,0m³/16T e pá carregadeira sobre pneus 128HP	m³		1,94			1,94						74010/ORSE
2.5		Transporte com caminhão basculante de 10 m³, em via urbana pavimentada, dmt até 30 km (unidade m³xkm). af. 09/2016.	m³xkm	3.770,06	1,26	4.750,28	1.915,99	1,26	2.414,15		1.854,07		2.336,13	95875
2.7		Regularização e compactação de sub-leito	m²	426,27	1,41	601,04	426,27	1,41	601,04					72961
2.8		Execução de base estabilizada	m³		7,14			7,14						96387
2.9		Limpeza mecanizada de terreno com remoção de camada vegetal, utilizando motoniveladora	m²	426,27	0,58	247,24	426,27	0,58	247,24					73827/ORSE
2.10		Escavação vertical a céu aberto, incluindo carga, descarga e transporte, em solo de 1ª categoria com escavadeira hidráulica (caçamba: 0,8 m³ / 111 hp), frota de 2 caminhões basculantes de 18 m³, dmt de 0,2 km e velocidade média 4 km/h. af. 12/2013	m³	184,52	7,79	1.437,41	85,70	7,79	667,60		98,82		769,81	89575
3.0		Serviços de pavimentação												
3.1		Pavimentação em paralelepípedo rejuntado com argamassa de cimento e areia, sobre base de areia.	m²	426,27	54,09	23.056,94	426,27	54,09	23.056,94					COMPOSIÇÃO
3.2		Assentamento de meio-fio em concreto premoldado	m	81,27	37,94	3.083,38	81,27	37,94	3.083,38					94273
3.3		Calçamento de meio-fio	m²		3,06			3,06						83693
4.0		Implantação de Calçada												
4.1		Execução de piso intert. bloco retang., cor natural de 20x10cm, esp.=6cm	m²	151,14	58,92	8.905,17		58,92			151,14		8.905,17	COMPOSIÇÃO
4.1.1		Rampa		0,00										
4.1.1.1		Regularização manual e compactação com placa vibratória	m²	4,08	6,09	24,85		6,09			4,08		24,85	11472/ORSE
4.1.1.2		Concreto simples Fck=13,5 Mpa, fabricado na obra	m³	0,34	456,66	155,26		456,66		0,34		155,26	00095/ORSE	
4.1.1.3		Pintura acrílica para sinalização em piso cimentado	m²	4,08	18,57	75,77		18,57		4,08		75,77	84665	
4.2		Piso Tátil		0,00										
4.2.1		Piso Tátil	m²	6,00	91,00	546,00		91,00			6,00		546,00	09417/ORSE
D		RUA MONSENHOR JOSÉ COUTINHO - TRECHO 3				65.119,62			48.532,42			0,00	16.587,20	
1.0		Serviços Preliminares												
1.1		Locação e nivelamento - Tipo 01	m²	752,24	0,34	255,76	752,24	0,34	255,76					78472

Assinatura por meio de sistema eletrônico de identificação pessoal. Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://campinagrande.tbcc.com.br/verificacao/56AF-6C63-6CB1-A3EA e informe o código 56AF-6C63-6CB1-A3EA.





Objeto do CTEF (resumido):		Tomador/Ag.Promotor ou Tomador:	Agente Financeiro ou Ag. Operador Repasse:	DATA BASE: MARÇO/2018 BDI = 26,85%
PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍEDOS EM DIVERSAS RUAS DE CAMPINA GRANDE-PB		P EITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE	CAIXA ECONÔMICA FEDERAL	
Nº do CT:		Local da obra(Bairro/Município/UF)	VALOR INICIAL DO CONTRATO:	
1.047.251-22	Nº do CTEF(Contrato Execução/Fornecimento)	DIVERSOS BAIRROS DA CIDADE DE CAMPINA GRANDE	VALOR DO ADITIVO 03:	
2.08.002/2019		Empresa Contratada:	CNPJ:	
		CONSTRUTORA ROCHA CAVALCANTE LTDA	09.323.098/0001-92	

QUADRO DE DESVIOS DE QUANTITATIVOS E VALORES - 3ª ADEQUAÇÃO AO CONTRATO

ITEM	. ITEM	DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS DO ORÇAMENTO	UNID.	2ª ADEQUAÇÃO CT Nº 1.047.251-22			3ª ADEQUAÇÃO CT Nº 1.047.251-22			DESVIO DE QUANTIDADES		DESVIO DE VALORES		RERÊNCIA DE CUMPRIMENTO
				QUANTIDADE NECESSÁRIA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL NECESSÁRIO	QUANTIDADE NECESSÁRIA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL NECESSÁRIO	ACRÉSCIMOS (+)	DECRÉSCIMOS (-)	ACRÉSCIMOS (+)	DECRÉSCIMOS (-)	
2.0		Serviços de Terraplenagem												
2.1		Carga e descarga mec. de solo utilizando caminhão basculante 6,0m ³ /16T e pá carregadeira sobre pneus 128HP	m³	0,00	1,94			1,94						74010/001
2.5		Transporte com caminhão basculante de 10 m³, em via urbana pavimentada, dmt até 30 km (unidade m³xkm), af. 09/2016.	m³xkm	1.444,30	1,26	1.819,82		1,26		1.444,30		1.819,82	95875	
2.7		Regularização e compactação de sub-leito	m²	752,24	1,41	1.060,66		1,41		752,24		1.060,66	72961	
2.8		Execução de base estabilizada												
2.9		Limpeza mecanizada de terreno com remoção de camada vegetal, utilizando motoniveladora	m²	752,24	0,58	436,30		0,58		752,24		436,30	73822/002	
2.10		Escavação vertical a céu aberto, incluindo carga, descarga e transporte, em solo de 1ª categoria com escavadeira hidráulica (caçamba: 0,8 m³ / 111 hp), frota de 2 caminhões basculantes de 18 m³, dmt de 0,2 km e velocidade média 4 km/h. af. 12/2013	m³		7,79			7,79						89903
3.0		Serviços de pavimentação												
3.1		Pavimentação em paralelepípedo rejuntado com argamassa de cimento e areia, sobre base de areia.	m²	752,24	54,09	40.688,66	752,24	54,09	40.688,66					COMPOSIÇÃO
3.2		Assentamento de meio-fio em concreto premoldado	m	217,67	37,94	8.258,40	200,00	37,94	7.588,00		17,67	670,40	94273	
3.3		Caiação de meio-fio	m²		3,06			3,06					83693	
4.0		Implantação de Calçada												
4.1		Execução de piso intert. bloco retang., cor natural de 20x10cm, esp.=6cm	m²	200,24	58,92	11.798,14		58,92		200,24		11.798,14	COMPOSIÇÃO	
4.1.1		Rampa												
4.1.1.1		Regularização manual e compactação com placa vibratória	m²	4,08	6,09	24,85		6,09		4,08		24,85	11472/ORSE	
4.1.1.2		Concreto simples Fck=13,5 Mpa, fabricado na obra	m³	0,34	456,66	155,26		456,66		0,34		155,26	00095/ORSE	
4.1.1.3		Pintura acrílica para sinalização em piso cimentado	m²	4,08	18,57	75,77		18,57		4,08		75,77	84663	
4.2		Piso Tátil												
4.2.1		Piso Tátil	m²	6,00	91,00	546,00		91,00		6,00		546,00	09417/ORSE	
E		RUA MONSENHOR JOSÉ COUTINHO - TRECHO 2				32.594,46			27.086,82			5.507,64		
1.0		Serviços Preliminares												
1.1		Locação e nivelamento - Tipo 01	m²	414,00	0,34	140,76	414,00	0,34	140,76					78472
2.0		Serviços de Terraplenagem												
2.1		Esc. Mec. de mat. 1ª cat. Proviniente de corte de subleito (c/trator esteiras 160HP)	m³		1,67			1,67						74205/001
2.2		Esc. Mec. de mat. 1ª cat. em jazida ou empréstimo, inclusive material	m³		63,51			63,51						74205/001
2.3		Transporte com caminhão basculante de 10 m³, em via urbana pavimentada, dmt até 30 km (unidade m³xkm), af. 09/2016.	m³xkm		1,26			1,26						95875
2.4		Carga e descarga mec. de solo utilizando caminhão basculante 6,0m ³ /16T e pá carregadeira sobre pneus 128HP	m³		1,94			1,94						74010/001
2.5		Transporte com caminhão basculante de 10 m³, em via urbana pavimentada, dmt até 30 km (unidade m³xkm), af. 09/2016.	m³xkm	794,88	1,26	1.001,55		1,26		794,88		1.001,55	95875	
2.6		Compactação de aterro	m³		4,79			4,79						41754
2.7		Regularização e compactação de sub-leito	m²	414,00	1,41	583,74		1,41		414,00		583,74	72961	
2.8		Execução de base estabilizada												
2.9		Limpeza mecanizada de terreno com remoção de camada vegetal, utilizando motoniveladora	m²	414,00	0,58	240,12		0,58		414,00		240,12	73822/002	
2.10		Escavação vertical a céu aberto, incluindo carga, descarga e transporte, em solo de 1ª categoria com escavadeira hidráulica (caçamba: 0,8 m³ / 111 hp), frota de 2 caminhões basculantes de 18 m³, dmt de 0,2 km e velocidade média 4 km/h. af. 12/2013	m³		7,79			7,79						89903
3.0		Serviços de pavimentação												
3.1		Pavimentação em paralelepípedo rejuntado com argamassa de cimento e areia, sobre base de areia.	m²	414,00	54,09	22.393,26	414,00	54,09	22.393,26					COMPOSIÇÃO
3.2		Assentamento de meio-fio em concreto premoldado	m	124,73	37,94	4.732,26	120,00	37,94	4.552,80		4,73	179,46	94273	
3.3		Caiação de meio-fio	m²		3,06			3,06					83693	
4.0		Implantação de Calçada												
4.1		Execução de piso intert. bloco retang., cor natural de 20x10cm, esp.=6cm	m²	45,84	58,92	2.700,89		58,92		45,84		2.700,89	COMPOSIÇÃO	

Assinado por pessoa: RAFAEL ANDRÉ SOUZA CARVALHO
Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://campinagrande.sp.gov.br/verificacao/56AF-6C63-6CB1-A3EA e informe o código 56AF-6C63-6CB1-A3EA





Objeto do CTEF (resumido):		Tomador/Ag.Promotor ou Tomador:	Agente Financeiro ou Ag. Operador Repasse:	DATA BASE: MARÇO/2018 BDI = 26,85%
PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDOS EM DIVERSAS RUAS DE CAMPINA GRANDE-PB		P EITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE	CAIXA ECONÔMICA FEDERAL	
Nº do CT:		Local da obra(Bairro/Município/UF)	VALOR INICIAL DO CONTRATO:	
1.047.251-22	2.08.002/2019	DIVERSOS BAIRROS DA CIDADE DE CAMPINA GRANDE	18.097.381,42	
Nº do CTEF(Contrato Execução/Fornecimento)		Empresa Contratada:	CNPJ:	
		CONSTRUTORA ROCHA CAVALCANTE LTDA	09.323.098/0001-92	
			VALOR DO ADITIVO 03:	(187.391,16)

QUADRO DE DESVIOS DE QUANTITATIVOS E VALORES - 3ª ADEQUAÇÃO AO CONTRATO

ITEM	ITEM	DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS DO ORÇAMENTO	UNID.	2ª ADEQUAÇÃO CT Nº 1.047.251-22			3ª ADEQUAÇÃO CT Nº 1.047.251-22			DESVIO DE QUANTIDADES		DESVIO DE VALORES		RERÊNCIA DE CUSTO
				QUANTIDADE NECESSÁRIA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL NECESSÁRIO	QUANTIDADE NECESSÁRIA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL NECESSÁRIO	ACRÉSCIMOS (+)	DECRÉSCIMOS (-)	ACRÉSCIMOS (+)	DECRÉSCIMOS (-)	
4.1.1		Rampa												
4.1.1.1		Regularização manual e compactação com placa vibratória	m²	4,08	6,09	24,85		6,09			4,08		24,85	11472/ORSE
4.1.1.2		Concreto simples Fck=13,5 Mpa, fabricado na obra	m³	0,34	456,66	155,26		456,66			0,34		155,26	00095/ORSE
4.1.1.3		Pintura acrílica para sinalização em piso cimentado	m²	4,08	18,57	75,77		18,57			4,08		75,77	84665
4.2		Piso Tátil												
4.2.1		Piso Tátil	m²	6,00	91,00	546,00		91,00			6,00		546,00	09417/ORSE
F		RUA MONSENHOR JOSÉ COUTINHO - TRECHO 1				32.404,56							12.322,02	
1.0		Serviços Preliminares												
1.1		Locação e nivelamento - Tipo 01	m²	298,95	0,34	101,64		298,95		0,34			101,64	78472
2.0		Serviços de Terraplenagem												
2.1		Esc. Mec. de mat. 1ª cat. Proviniente de corte de subleito (c/ trator esteiras 160HP)	m³		1,67			1,67						74205/001
2.2		Esc. Mec. de mat. 1ª cat. em jazida ou empréstimo, inclusive material	m³		63,51			63,51						74205/001/001+03685
2.3		Transporte com caminhão basculante de 10 m³, em via urbana pavimentada, dmt até 30 km (unidade m³xkm), af. 09/2016.	m³xkm		1,26			1,26						95875
2.4		Carga e descarga mec. de solo utilizando caminhão basculante 6,0m³/16T e pá carregadeira sobre pneus 128HP	m³		1,94			1,94						74010/001
2.5		Transporte com caminhão basculante de 10 m³, em via urbana pavimentada, dmt até 30 km (unidade m³xkm), af. 09/2016.	m³xkm	5.281,05	1,26	6.654,12		1,26			5.281,05		6.654,12	95875
2.6		Compactação de aterro	m²	0,06	4,79	0,29		4,79			0,06		0,29	41722
2.7		Regularização e compactação de sub-leito	m²	298,95	1,41	421,52		1,41			298,95		421,52	72961
2.8		Execução de base estabilizada	m³		7,14			7,14						96387
2.9		Limpeza mecanizada de terreno com remoção de camada vegetal, utilizando motoniveladora	m²	298,95	0,58	173,39		0,58			298,95		173,39	73822/002
2.10		Escavação vertical a céu aberto, incluindo carga, descarga e transporte, em solo de 1ª categoria com escavadeira hidráulica (caçamba: 0,8 m³ / 111 hp), frota de 2 caminhões basculantes de 18 m³, dmt de 0,2 km e velocidade média 4 km/h, af. 12/2013	m³	294,26	7,79	2.292,29		7,79			294,26		2.292,29	89903
3.0		Serviços de pavimentação												
3.1		Pavimentação em paralelepípedo rejuntado com argamassa de cimento e areia, sobre base de areia.	m²	298,95	54,09	16.170,21		298,95		54,09			16.170,21	COMPOSTO
3.2		Assentamento de meio-fio em concreto premoldado	m	100,44	37,94	3.810,69		100,44		37,94			3.810,69	94233
3.3		Calçada de meio-fio	m²		3,06									83683
4.0		Implantação de Calçada												
4.1		Execução de piso intert. bloco retang., cor natural de 20x10cm, esp.=6cm	m²	33,58	58,92	1.978,53				58,92			1.978,53	COMPOSTO
4.1.1		Rampa												
4.1.1.1		Regularização manual e compactação com placa vibratória	m²	4,08	6,09	24,85		6,09			4,08		24,85	11472/ORSE
4.1.1.2		Concreto simples Fck=13,5 Mpa, fabricado na obra	m³	0,34	456,66	155,26		456,66			0,34		155,26	00095/ORSE
4.1.1.3		Pintura acrílica para sinalização em piso cimentado	m²	4,08	18,57	75,77		18,57			4,08		75,77	84665
4.2		Piso Tátil												
4.2.1		Piso Tátil	m²	6,00	91,00	546,00		91,00			6,00		546,00	09417/ORSE
G		RUA ROSA LOPES				106.066,18							17.665,34	
1.0		Serviços Preliminares												
1.1		Locação e nivelamento - Tipo 01	m²	1.144,73	0,34	389,21		1.144,73		0,34			389,21	78472
2.0		Serviços de Terraplenagem												
2.1		Esc. Mec. de mat. 1ª cat. Proviniente de corte de subleito (c/ trator esteiras 160HP)	m³		1,67			1,67						74205/001
2.2		Carga e descarga mec. de solo utilizando caminhão basculante 6,0m³/16T e pá carregadeira sobre pneus 128HP	m³		1,94			1,94						74010/001
2.5		Transporte com caminhão basculante de 10 m³, em via urbana pavimentada, dmt até 30 km (unidade m³xkm), af. 09/2016.	m³xkm	6.048,82	1,26	7.621,51		1,26			6.048,82		7.621,51	95875
2.7	72961	Regularização e compactação de sub-leito	m²	1.144,73	1,41	1.614,07		1.144,73		1,41			1.614,07	72961
2.8	96387	Execução de base estabilizada	m³		7,14			7,14						96387
2.9		Limpeza mecanizada de terreno com remoção de camada vegetal, utilizando motoniveladora	m²	1.144,73	0,58	663,94		1.144,73		0,58			663,94	73822/002

Assinado por: RAIMUNDO ALVARO DE SOUZA CARVALHO
Para verificar a validade das assinaturas, acesse <https://campinagrande.idot.com.br/verificacaos/56AF-6C63-6CB1-A3EA> e informe o código 56AF-6C63-6CB1-A3EA





Objeto do CTEF (resumido):		Tomador/Ag.Promotor ou Tomador:	Agente Financeiro ou Ag. Operador Repasse:	DATA BASE: MARÇO/2018 BDI = 26,85%
PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍEDOS EM DIVERSAS RUAS DE CAMPINA GRANDE-PB		P EITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE	CAIXA ECONÔMICA FEDERAL	
Nº do CT: 1.047.251-22		Local da obra(Bairro/Município/UF)	VALOR INICIAL DO CONTRATO: 18.097.381,42	
Nº do CTEF(Contrato Execução/Fornecimento) 2.08.002/2019		DIVERSOS BAIRROS DA CIDADE DE CAMPINA GRANDE	VALOR DO ADITIVO 03: (187.391,16)	
Empresa Contratada: CONSTRUTORA ROCHA CAVALCANTE LTDA		CNPJ: 09.323.098/0001-92		

QUADRO DE DESVIOS DE QUANTITATIVOS E VALORES - 3ª ADEQUAÇÃO AO CONTRATO

ITEM	. ITEM	DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS DO ORÇAMENTO	UNID.	2ª ADEQUAÇÃO CT Nº 1.047.251-22			3ª ADEQUAÇÃO CT Nº 1.047.251-22			DESVIO DE QUANTIDADES		DESVIO DE VALORES		RERÊNCIA DE CUSTO
				QUANTIDADE NECESSÁRIA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL NECESSÁRIO	QUANTIDADE NECESSÁRIA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL NECESSÁRIO	ACRÉSCIMOS (+)	DECRÉSCIMOS (-)	ACRÉSCIMOS (+)	DECRÉSCIMOS (-)	
2.0		Serviços de Terraplenagem												
2.1		Esc. Mec. de mat. 1ª cat. Proveniente de corte de subleito (c/tractor esteiras 160HP)	m³		1,67			1,67						74205/001
2.2		Carga e descarga mec. de solo utilizando caminhão basculante 6,0m³/16T e pá carregadeira sobre pneus 128HP	m³		1,94			1,94						74010/001
2.5		Transporte com caminhão basculante de 10 m³, em via urbana pavimentada, dmt até 30 km (unidade m³xkm), af. 09/2016.	m³xkm	4.330,06	1,26	5.455,88	3.788,80	1,26	4.773,89		541,26		681,99	95875
2.7		Regularização e compactação de sub-leito	m²	803,54	1,41	1.132,99	803,54	1,41	1.132,99					72961
2.8		Execução de base estabilizada	m³		7,14			7,14						96387
2.9		Limpeza mecanizada de terreno com remoção de camada vegetal, utilizando motoniveladora	m²	803,54	0,58	466,05	803,54	0,58	466,05					73822/002
2.10		Escavação vertical a céu aberto, incluindo carga, descarga e transporte, em solo de 1ª categoria com escavadeira hidráulica (caçamba: 0,8 m³ / 111 hp), frota de 2 caminhões basculantes de 18 m³, dmt de 0,2 km e velocidade média 4 km/h, af. 12/2013	m³	174,20	7,79	1.357,02	174,20	7,79	1.357,02					89903
3.0		Serviços de pavimentação												
3.1		Pavimentação em paralelepípedo rejuntado com argamassa de cimento e areia, sobre base de areia.	m²	803,54	54,09	43.463,48	803,54	54,09	43.463,48					COMPOSIÇÃO
3.2		Assentamento de meio-fio em concreto premoldado	m	241,30	37,94	9.154,92	241,30	37,94	9.154,92					94273
3.3		Caiação de meio-fio	m²		3,06			3,06						83693
4.0		Implantação de Calçada												
4.1		Execução de piso intert. bloco retang., cor natural de 20x10cm, esp.=6cm	m²	237,06	58,92	13.967,58		58,92			237,06		13.967,58	COMPOSIÇÃO
4.1.1		Rampa												
4.1.1.1		Regularização manual e compactação com placa vibratória	m²	4,08	6,09	24,85		6,09			4,08		24,85	11472/005
4.1.1.2		Concreto simples Fck=13,5 Mpa, fabricado na obra	m³	0,34	456,66	155,26		456,66		0,34		155,26	00095/005	
4.1.1.3		Pintura acrílica para sinalização em piso cimentado	m²	4,08	18,57	75,77		18,57		4,08		75,77	84669	
4.2		Piso Tátil												
4.2.1		Piso Tátil	m²	6,00	91,00	546,00		91,00			6,00		546,00	09417/005
J		RUA JOSÉ PEREIRA LIMA				88.930,53							26.638,87	
1.0		Serviços Preliminares												
1.1		Locação e nivelamento - Tipo 01	m²	768,38	0,34	261,25	768,38	0,34	261,25					78473
2.0		Serviços de Terraplenagem												
2.1		Esc. Mec. de mat. 1ª cat. Proveniente de corte de subleito (c/tractor esteiras 160HP)	m³		1,67			1,67						74205/001
2.2		Esc. Mec. de mat. 1ª cat. em jazida ou empréstimo, inclusive material	m³		63,51			63,51						74205/001/06/2016/005
2.3		Transporte com caminhão basculante de 10 m³, em via urbana pavimentada, dmt até 30 km (unidade m³xkm), af. 09/2016.	m³xkm		1,26			1,26						95875
2.4		Carga e descarga mec. de solo utilizando caminhão basculante 6,0m³/16T e pá carregadeira sobre pneus 128HP	m³		1,94			1,94						74010/001
2.5		Transporte com caminhão basculante de 10 m³, em via urbana pavimentada, dmt até 30 km (unidade m³xkm), af. 09/2016.	m³xkm	6.707,48	1,26	8.451,42	5.869,05	1,26	7.395,00		838,43		1.056,42	95875
2.6		Compactação de aterro	m³	3,74	4,79	17,91		4,79	17,91					41722
2.7		Regularização e compactação de sub-leito	m²	768,38	1,41	1.083,42	768,38	1,41	1.083,42					72961
2.8		Execução de base estabilizada	m³		7,14			7,14						96387
2.9		Limpeza mecanizada de terreno com remoção de camada vegetal, utilizando motoniveladora	m²	768,38	0,58	445,66	768,38	0,58	445,66					73822/002
2.10		Escavação vertical a céu aberto, incluindo carga, descarga e transporte, em solo de 1ª categoria com escavadeira hidráulica (caçamba: 0,8 m³ / 111 hp), frota de 2 caminhões basculantes de 18 m³, dmt de 0,2 km e velocidade média 4 km/h, af. 12/2013	m³	331,50	7,79	2.582,39	331,50	7,79	2.582,39					89903
3.0		Serviços de pavimentação												
3.1		Pavimentação em paralelepípedo rejuntado com argamassa de cimento e areia, sobre base de areia.	m²	768,38	54,09	41.561,67	768,38	54,09	41.561,67					COMPOSIÇÃO
3.2		Assentamento de meio-fio em concreto premoldado	m	235,75	37,94	8.944,36	235,75	37,94	8.944,36					94273
3.3		Caiação de meio-fio	m²		3,06			3,06						83693
4.0		Implantação de Calçada												

Assinado por 1 pessoa: RAIMUNDO DOS SANTOS SOUZA CARVALHO. Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://campinagrande.1doc.com.br/verificacao/56AF-6C63-6CB1-A3EA e informe o código 56AF-6C63-6CB1-A3EA





Tomador/Ag.Promotor ou Tomador: P EITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE		Agente Financeiro ou Ag. Operador Repasse: CAIXA ECONÔMICA FEDERAL		DATA BASE: MARÇO/2018 BDI = 26,85%
Local da obra(Bairro/Município/UF)		VALOR INICIAL DO CONTRATO: 18.097.381,42		
DIVERSOS BAIRROS DA CIDADE DE CAMPINA GRANDE		VALOR DO ADITIVO 03: (187.391,16)		
Objeto do CTEF(resumido): PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDOS EM DIVERSAS RUAS DE CAMPINA GRANDE-PB	Nº do CTEF(Contrato Execução/Fornecimento) 2.08.002/2019	Empresa Contratada: CONSTRUTORA ROCHA CAVALCANTE LTDA	CNPJ: 09.323.098/0001-92	

QUADRO DE DESVIOS DE QUANTITATIVOS E VALORES - 3ª ADEQUAÇÃO AO CONTRATO

ITEM	. ITEM	DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS DO ORÇAMENTO	UNID.	2ª ADEQUAÇÃO CT Nº 1.047.251-22			3ª ADEQUAÇÃO CT Nº 1.047.251-22			DESVIO DE QUANTIDADES		DESVIO DE VALORES		RE RÊNCIA DE CUMPRIMENTO
				QUANTIDADE NECESSÁRIA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL NECESSÁRIO	QUANTIDADE NECESSÁRIA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL NECESSÁRIO	ACRÉSCIMOS (+)	DECRÉSCIMOS (-)	ACRÉSCIMOS (+)	DECRÉSCIMOS (-)	
4.1		Execução de piso intert. bloco retang., cor natural de 20x10cm, esp.=6cm	m²	420,58	58,92	24.780,57		58,92			420,58		24.780,57	COMPOSIÇÃO
4.1.1		Rampa												
4.1.1.1		Regularização manual e compactação com placa vibratória	m²	4,08	6,09	24,85		6,09			4,08		24,85	11472/ORSE
4.1.1.2		Concreto simples Fck=13,5 Mpa, fabricado na obra	m³	0,34	456,66	155,26		456,66			0,34		155,26	00095/ORSE
4.1.1.3		Pintura acrílica para sinalização em piso cimentado	m²	4,08	18,57	75,77		18,57			4,08		75,77	84665
4.2		Piso Tátil												
4.2.1		Piso Tátil	m²	6,00	91,00	546,00		91,00			6,00		546,00	09417/ORSE
K		RUA JOSÉ AUGUSTO BRAYNER - TRECHO 2				65.112,54							8.959,16	
1.0		Serviços Preliminares												
1.1		Locação e nivelamento - Tipo 01	m²	786,94	0,34	267,56		786,94		0,34			267,56	78472
2.0		Serviços de Terraplenagem												
2.1		Esc. Mec. de mat. 1ª cat. Proveniente de corte de subleito (c/trator esteiras 160HP)	m³		1,67			1,67						74205/001
2.2		Carga e descarga mec. de solo utilizando caminhão basculante 6,0m³/16T e pá carregadeira sobre pneus 128HP	m³		1,94			1,94						74010/001
2.5		Transporte com caminhão basculante de 10 m³, em via urbana pavimentada, dmt até 30 km (unidade m³xkm), af. 09/2016.	m³xkm	2.778,31	1,26	3.500,67		2.431,02		1,26	3.063,09		347,29	95875
2.7		Regularização e compactação de sub-leito	m²	786,94	1,41	1.109,59		786,94		1,41	1.109,59			72961
2.8		Execução de base estabilizada	m²		7,14			7,14						96387
2.9		Limpeza mecanizada de terreno com remoção de camada vegetal, utilizando motoniveladora	m²	786,94	0,58	456,43		786,94		0,58	456,43			73822/002
2.10		Escavação vertical a céu aberto, incluindo carga, descarga e transporte, em solo de 1ª categoria com escavadeira hidráulica (caçamba: 0,8 m³ / 111 hp), frota de 2 caminhões basculantes de 18 m³, dmt de 0,2 km e velocidade média 4 km/h. af. 12/2013	m³	79,22	7,79	617,12		79,22		7,79	617,12			89903
3.0		Serviços de pavimentação												
3.1		Pavimentação em paralelepípedo rejuntado com argamassa de cimento e areia, sobre base de areia.	m²	786,94	54,09	42.565,58		786,94		54,09	42.565,58			COMPOSIÇÃO
3.2		Assentamento de meio-fio em concreto premoldado	m	212,81	37,94	8.074,01		212,81		37,94	8.074,01			94274
3.3		Calçada de meio-fio	m²		3,06			3,06						83695
4.0		Implantação de Calçada												
4.1		Execução de piso intert. bloco retang., cor natural de 20x10cm, esp.=6cm	m²	131,02	58,92	7.719,70		58,92			131,02		7.719,70	COMPOSIÇÃO
4.1.1		Rampa												
4.1.1.1		Regularização manual e compactação com placa vibratória	m²	4,08	6,09	24,85		6,09			4,08		24,85	11472/ORSE
4.1.1.2		Concreto simples Fck=13,5 Mpa, fabricado na obra	m³	0,34	456,66	155,26		456,66			0,34		155,26	00095/ORSE
4.1.1.3		Pintura acrílica para sinalização em piso cimentado	m²	4,08	18,57	75,77		18,57			4,08		75,77	84665
4.2		Piso Tátil												
4.2.1		Piso Tátil	m²	6,00	91,00	546,00		91,00			6,00		546,00	09417/ORSE
L		RUA JOSÉ AUGUSTO BRAYNER - TRECHO 1				33.543,74							4.062,69	
1.0		Serviços Preliminares												
1.1		Locação e nivelamento - Tipo 01	m²	359,70	0,34	122,30		359,70		0,34	122,30			78472
2.0		Serviços de Terraplenagem												
2.1		Esc. Mec. de mat. 1ª cat. Proveniente de corte de subleito (c/trator esteiras 160HP)	m³		1,67			1,67						74205/001
2.2		Carga e descarga mec. de solo utilizando caminhão basculante 6,0m³/16T e pá carregadeira sobre pneus 128HP	m³		1,94			1,94						74010/001
2.3		Transporte com caminhão basculante de 10 m³, em via urbana pavimentada, dmt até 30 km (unidade m³xkm), af. 09/2016.	m³xkm	2.854,66	1,26	3.596,87		2.497,81		1,26	3.147,24		356,85	95875
2.4		Regularização e compactação de sub-leito	m²	359,70	1,41	507,18		359,70		1,41	507,18			72961
2.5		Execução de base estabilizada	m²		7,14			7,14						96387
2.6		Limpeza mecanizada de terreno com remoção de camada vegetal, utilizando motoniveladora	m²	359,70	0,58	208,63		359,70		0,58	208,63			73822/002
2.7		Escavação vertical a céu aberto, incluindo carga, descarga e transporte, em solo de 1ª categoria com escavadeira hidráulica (caçamba: 0,8 m³ / 111 hp), frota de 2 caminhões basculantes de 18 m³, dmt de 0,2 km e velocidade média 4 km/h. af. 12/2013	m³	178,42	7,79	1.389,89		178,42		7,79	1.389,89			89903

Assinado por: RAIMUNDO ATO DE SOUZA GUERVAALHO - Diretor Geral - CAIXA ECONÔMICA FEDERAL - Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://campinagrande.1dot.com.br/verifica/cad/56AF-6C63-6C6B1-A3EA e informe o código 56AF-6C63-6C6B1-A3EA





Tomador/Ag.Promotor ou Tomador:		Agente Financeiro ou Ag. Operador Repasse:		DATA BASE: MARÇO/2018 BDI = 26,85%
P EITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE		CAIXA ECONÔMICA FEDERAL		
Local da obra(Bairro/Município/UF)		VALOR INICIAL DO CONTRATO: 18.097.381,42		
DIVERSOS BAIRROS DA CIDADE DE CAMPINA GRANDE		VALOR DO ADITIVO 03: (187.391,16)		
Objeto do CTEF(resumido):	PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDOS EM DIVERSAS RUAS DE CAMPINA GRANDE-PB			
Nº do CT:	Nº do CTEF(Contrato Execução/Fornecimento)	Empresa Contratada:	CNPJ:	
1.047.251-22	2.08.002/2019	CONSTRUTORA ROCHA CAVALCANTE LTDA	09.323.098/0001-92	

QUADRO DE DESVIOS DE QUANTITATIVOS E VALORES - 3ª ADEQUAÇÃO AO CONTRATO

ITEM	. ITEM	DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS DO ORÇAMENTO	UNID.	2ª ADEQUAÇÃO CT Nº 1.047.251-22			3ª ADEQUAÇÃO CT Nº 1.047.251-22			DESVIO DE QUANTIDADES		DESVIO DE VALORES		RERÊNCIA DE CUSTO
				QUANTIDADE NECESSÁRIA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL NECESSÁRIO	QUANTIDADE NECESSÁRIA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL NECESSÁRIO	ACRÉSCIMOS (+)	DECRÉSCIMOS (-)	ACRÉSCIMOS (+)	DECRÉSCIMOS (-)	
2.8		Transporte com caminhão basculante de 10 m³, em via urbana pavimentada, dmt até 30 km (unidade m³xkm), af. 09/2016.	m³xkm	575,52	1,26	725,16	530,03	1,26	667,84		45,49		57,32	95875
3.0		Serviços de pavimentação												
3.1		Pavimentação em paralelepípedo rejuntado com argamassa de cimento e areia, sobre base de areia.	m²	359,70	54,09	19.456,17	359,70	54,09	19.456,17					COMPOSIÇÃO
3.2		Assentamento de meio-fio em concreto premoldado	m	198,67	37,94	7.537,54	104,95	37,94	3.981,80		93,72		3.555,74	94273
3.3		Calçada de meio-fio	m²		3,06			3,06						83693
4.0		Implantação de Calçada												
4.1		Execução de piso intert. bloco retang., cor natural de 20x10cm, esp.=6cm	m²		58,92			58,92						COMPOSIÇÃO
4.1.1		Rampa												
4.1.1.1		Regularização manual e compactação com placa vibratória	m²		6,09			6,09						11472/ORSE
4.1.1.2		Concreto simples Fck=13,5 Mpa, fabricado na obra	m³		456,66			456,66						00095/ORSE
4.1.1.3		Pintura acrílica para sinalização em piso cimentado	m²		18,57			18,57						84665
4.2		Piso Tátil												
4.2.1		Piso Tátil	m²		91,00			91,00						09417/ORSE
M		RUA JORNALISTA ANTONIO BORGES				61.584,46			45.737,05				15.847,41	
1.0		Serviços Preliminares												
1.1		Locação e nivelamento - Tipo 01	m²	587,95	0,34	199,90	587,95	0,34	199,90					78472
2.0		Serviços de Terraplenagem												
2.1		Esc. Mec. de mat. 1ª cat. Proveniente de corte de subleito (c/tractor esteiras 160HP)	m³		1,67			1,67						74205/001
2.2		Esc. Mec. de mat. 1ª cat. em jazida ou empréstimo, inclusive material	m³		63,51			63,51						74205/001/000368/INS.
2.3		Transporte com caminhão basculante de 10 m³, em via urbana pavimentada, dmt até 30 km (unidade m³xkm), af. 09/2016.	m³xkm		1,26			1,26						95875
2.4		Carga e descarga mec. de solo utilizando caminhão basculante 6,0m³/16T e pá carregadeira sobre pneus 128HP	m³		1,94			1,94						74010/001
2.5		Transporte com caminhão basculante de 10 m³, em via urbana pavimentada, dmt até 30 km (unidade m³xkm), af. 09/2016.	m³xkm	2.942,30	1,26	3.707,30	2.574,51	1,26	3.243,88		367,79		463,42	95875
2.6		Compactação de aterro	m³	0,02	4,79	0,10	0,02	4,79	0,10					4172
2.7		Regularização e compactação de sub-leito	m²	587,95	1,41	829,01	587,95	1,41	829,01					72901
2.8		Execução de base estabilizada	m³		7,14			7,14						96301
2.9		Limpeza mecanizada de terreno com remoção de camada vegetal, utilizando motoniveladora	m²	587,95	0,58	341,01	587,95	0,58	341,01					73822/002
2.10		Escavação vertical a céu aberto, incluindo carga, descarga e transporte, em solo de 1ª categoria com escavadeira hidráulica (caçamba: 0,8 m³ / 111 hp), frota de 2 caminhões basculantes de 18 m³, dmt de 0,2 km e velocidade média 4 km/h, af. 12/2013	m³	113,36	7,79	883,07	113,36	7,79	883,07					89511
3.0		Serviços de pavimentação												
3.1		Pavimentação em paralelepípedo rejuntado com argamassa de cimento e areia, sobre base de areia.	m²	587,95	54,09	31.802,22	587,95	54,09	31.802,22					COMPOSIÇÃO
3.2		Assentamento de meio-fio em concreto premoldado	m	222,40	37,94	8.437,86	222,40	37,94	8.437,86					94273
3.3		Calçada de meio-fio	m²		3,06			3,06						83693
4.0		Implantação de Calçada												
4.1		Execução de piso intert. bloco retang., cor natural de 20x10cm, esp.=6cm	m²	247,49	58,92	14.582,11		58,92			247,49		14.582,11	COMPOSIÇÃO
4.1.1		Rampa		6,09										
4.1.1.1		Regularização manual e compactação com placa vibratória	m²	4,08	6,09	24,85		6,09			4,08		24,85	11472/ORSE
4.1.1.2		Concreto simples Fck=13,5 Mpa, fabricado na obra	m³	0,34	456,66	155,26		456,66			0,34		155,26	00095/ORSE
4.1.1.3		Pintura acrílica para sinalização em piso cimentado	m²	4,08	18,57	75,77		18,57			4,08		75,77	84665
4.2		Piso Tátil												
4.2.1		Piso Tátil	m²	6,00	91,00	546,00		91,00			6,00		546,00	09417/ORSE
N		RUA JOÃO RODRIGUES DA SILVA - TRECHO 2				50.520,21			45.404,03				5.116,18	
1.0		Serviços Preliminares												
1.1		Locação e nivelamento - Tipo 01	m²	583,16	0,34	198,27	583,16	0,34	198,27					78472
2.0		Serviços de Terraplenagem												

Assinado por: RUA JORNALISTA ANTONIO BORGES - CAMPINA GRANDE - PB. Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://campinagrande.pb.gov.br/verificacao/56AF-6C63-6CB1-A3EA e informe o código 56AF-6C63-6CB1-A3EA.





Tomador/Ag.Promotor ou Tomador:		Agente Financeiro ou Ag. Operador Repasse:		DATA BASE: MARÇO/2018 BDI = 26,85%
P EITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE		CAIXA ECONÔMICA FEDERAL		
Local da obra(Bairro/Município/UF)		VALOR INICIAL DO CONTRATO:		
DIVERSOS BAIRROS DA CIDADE DE CAMPINA GRANDE		VALOR DO ADITIVO 03:		
Objeto do CTEF(resumido):				
PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDOS EM DIVERSAS RUAS DE CAMPINA GRANDE-PB				
Nº do CT:	Nº do CTEF(Contrato Execução/Fornecimento)	Empresa Contratada:	CNPJ:	
1.047.251-22	2.08.002/2019	CONSTRUTORA ROCHA CAVALCANTE LTDA	09.323.098/0001-92	

QUADRO DE DESVIOS DE QUANTITATIVOS E VALORES - 3ª ADEQUAÇÃO AO CONTRATO

ITEM	. ITEM	DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS DO ORÇAMENTO	UNID.	2ª ADEQUAÇÃO CT Nº 1.047.251-22			3ª ADEQUAÇÃO CT Nº 1.047.251-22			DESVIO DE QUANTIDADES		DESVIO DE VALORES		RERÊNCIA DE CUSTO
				QUANTIDADE NECESSÁRIA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL NECESSÁRIO	QUANTIDADE NECESSÁRIA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL NECESSÁRIO	ACRÉSCIMOS (+)	DECRÉSCIMOS (-)	ACRÉSCIMOS (+)	DECRÉSCIMOS (-)	
2.1		Regularização e compactação de sub-leito	m²	583,16	1,41	822,26	583,16	1,41	822,26					72961
2.2		Execução de base estabilizada	m³		7,14			7,14						96387
2.3		Limpeza mecanizada de terreno com remoção de camada vegetal, utilizando motoniveladora		583,16	0,58	338,23	583,16	0,58	338,23					73822/002
2.4		Escavação vertical a céu aberto, incluindo carga, descarga e transporte, em solo de 1ª categoria com escavadeira hidráulica (caçamba: 0,8 m³ / 111 hp), frota de 2 caminhões basculantes de 18 m³, dmt de 0,2 km e velocidade média 4 km/h. af. 12/2013		184,52	7,79	1.437,41	184,52	7,79	1.437,41					89903
2.5		Transporte com caminhão basculante de 10 m³, em via urbana pavimentada, dmt até 30 km (unidade m³xkm). af. 09/2016.		4.071,29	1,26	5.129,83	3.562,38	1,26	4.488,60		508,91		641,23	95875
2.6		Compactação de aterro												
2.7		Carga e descarga mec. de solo utilizando caminhão basculante 6,0m³/16T e pá carregadeira sobre pneus 128HP												74010/001
3.0		Serviços de pavimentação												
3.1		Pavimentação em paralelepípedo rejuntado com argamassa de cimento e areia, sobre base de areia.	m²	583,16	54,09	31.543,12	583,16	54,09	31.543,12					COMPOSIÇÃO
3.2		Assentamento de meio-fio em concreto premoldado	m	173,33	37,94	6.576,14	173,33	37,94	6.576,14					94273
3.3		Caliação de meio-fio	m²		3,06			3,06						83693
4.0		Implantação de Calçada												
4.1		Execução de piso intert. bloco retang., cor natural de 20x10cm, esp.=6cm	m²	62,34	58,92	3.673,07		58,92			62,34		3.673,07	COMPOSIÇÃO
4.1.1		Rampa												
4.1.1.1		Regularização manual e compactação com placa vibratória	m²	4,08	6,09	24,85		6,09			4,08		24,85	11472/ORSE
4.1.1.2		Concreto simples Fck=13,5 MPa, fabricado na obra	m³	0,34	456,66	155,26		456,66			0,34		155,26	00095/ORSE
4.1.1.3		Pintura acrílica para sinalização em piso cimentado	m²	4,08	18,57	75,77		18,57			4,08		75,77	84666
4.2		Piso Tátil												
4.2.1		Piso Tátil	m²	6,00	91,00	546,00		91,00			6,00		546,00	09417/ORSE
O		RUA JOÃO RODRIGUES DA SILVA - TRECHO 1				38.832,29			29.485,12				9.347,17	
1.0		Serviços Preliminares												
1.1		Locação e nivelamento - Tipo 01	m²	400,00	0,34	136,00	400,00	0,34	136,00					7847
2.0		Serviços de Terraplenagem												
2.1		Esc. Mec. de mat. 1ª cat. Proviniente de corte de subleito (c/tractor esteiras 160HP)	m³		1,67			1,67						74205
2.2		Esc. Mec. de mat. 1ª cat. em jazida ou empréstimo, inclusive material	m³		63,51			63,51						74205/001/0001/366666
2.3		Transporte com caminhão basculante de 10 m³, em via urbana pavimentada, dmt até 30 km (unidade m³xkm). af. 09/2016.	m³xkm		1,26			1,26						95875
2.4		Carga e descarga mec. de solo utilizando caminhão basculante 6,0m³/16T e pá carregadeira sobre pneus 128HP	m³		1,94			1,94						74010/001
2.5		Transporte com caminhão basculante de 10 m³, em via urbana pavimentada, dmt até 30 km (unidade m³xkm). af. 09/2016.	m³xkm	768,00	1,26	967,68	672,00	1,26	846,72		96,00		120,96	95875
2.6		Compactação de aterro	m³	0,00	4,79			4,79						4173
2.7		Regularização e compactação de sub-leito	m²	400,00	1,41	564,00	400,00	1,41	564,00					72961
2.8		Execução de base estabilizada	m³		7,14			7,14						96387
2.9		Limpeza mecanizada de terreno com remoção de camada vegetal, utilizando motoniveladora	m²	400,00	0,58	232,00	400,00	0,58	232,00					73822/002
2.10		Escavação vertical a céu aberto, incluindo carga, descarga e transporte, em solo de 1ª categoria com escavadeira hidráulica (caçamba: 0,8 m³ / 111 hp), frota de 2 caminhões basculantes de 18 m³, dmt de 0,2 km e velocidade média 4 km/h. af. 12/2013	m³	0,00	7,79			7,79						89903
3.0		Serviços de pavimentação												
3.1		Pavimentação em paralelepípedo rejuntado com argamassa de cimento e areia, sobre base de areia.	m²	400,00	54,09	21.636,00	400,00	54,09	21.636,00					COMPOSIÇÃO
3.2		Assentamento de meio-fio em concreto premoldado	m	166,49	37,94	6.316,63	160,00	37,94	6.070,40		6,49		246,23	94273
3.3		Caliação de meio-fio	m²		3,06			3,06						83693
4.0		Implantação de Calçada												
4.1		Execução de piso intert. bloco retang., cor natural de 20x10cm, esp.=6cm	m²	138,80	58,92	8.178,10		58,92			138,80		8.178,10	COMPOSIÇÃO
4.1.1		Rampa												

Para verificar a validade das assinaturas, acesse o link: https://campinagrande.pb.gov.br/verificacao/56AF-6C63-6CB1-A3EA e informe o código 56AF-6C63-6CB1-A3EA





Tomador/Ag.Promotor ou Tomador:		Agente Financeiro ou Ag. Operador Repasse:		DATA BASE: MARÇO/2018 BDI = 26,85%
P EITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE		CAIXA ECONÔMICA FEDERAL		
Local da obra(Bairro/Município/UF)		VALOR INICIAL DO CONTRATO: 18.097.381,42		
DIVERSOS BAIRROS DA CIDADE DE CAMPINA GRANDE		VALOR DO ADITIVO 03: (187.391,16)		
Objeto do CTEF(resumido):	PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDOS EM DIVERSAS RUAS DE CAMPINA GRANDE-PB			
Nº do CT:	Nº do CTEF(Contrato Execução/Fornecimento)	Empresa Contratada:	CNPJ:	
1.047.251-22	2.08.002/2019	CONSTRUTORA ROCHA CAVALCANTE LTDA	09.323.098/0001-92	

QUADRO DE DESVIOS DE QUANTITATIVOS E VALORES - 3ª ADEQUAÇÃO AO CONTRATO

ITEM	. ITEM	DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS DO ORÇAMENTO	UNID.	2ª ADEQUAÇÃO CT Nº 1.047.251-22			3ª ADEQUAÇÃO CT Nº 1.047.251-22			DESVIO DE QUANTIDADES		DESVIO DE VALORES		RERÊNCIA DE CUMPRIMENTO
				QUANTIDADE NECESSÁRIA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL NECESSÁRIO	QUANTIDADE NECESSÁRIA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL NECESSÁRIO	ACRÉSCIMOS (+)	DECRÉSCIMOS (-)	ACRÉSCIMOS (+)	DECRÉSCIMOS (-)	
4.1		Execução de piso intert. bloco retang., cor natural de 20x10cm, esp.=6cm	m²	70,72	58,92	4.166,82		58,92			70,72		4.166,82	COMPOSIÇÃO
4.1.1		Rampa												
4.1.1.1		Regularização manual e compactação com placa vibratória	m²	4,08	6,09	24,85		6,09			4,08		24,85	11472/ORSE
4.1.1.2		Concreto simples Fck=13,5 Mpa, fabricado na obra	m³	0,34	456,66	155,26		456,66			0,34		155,26	00095/ORSE
4.1.1.3		Pintura acrílica para sinalização em piso cimentado	m²	4,08	18,57	75,77		18,57			4,08		75,77	84665
4.2		Piso Tátil												
4.2.1		Piso Tátil	m²	6,00	91,00	546,00		91,00			6,00		546,00	09417/ORSE
R		RUA ENFERMEIRA MARIA DA COSTA				82.617,25							23.224,48	
1.0		Serviços Preliminares												
1.1		Locação e nivelamento - Tipo 01	m²	783,41	0,34	266,36	783,41	0,34	266,36					78472
2.0		Serviços de Terraplenagem												
2.1		Esc. Mec. de mat. 1ª cat. Proviniente de corte de subleito (c/trator esteiras 160HP)	m³		1,67			1,67						74205/001
2.2		Carga e descarga mec. de solo utilizando caminhão basculante 6,0m³/16T e pá carregadeira sobre pneus 128HP	m³		1,94			1,94						74010/001
2.5		Transporte com caminhão basculante de 10 m³, em via urbana pavimentada, dmt até 30 km (unidade m³xkm), af. 09/2016.	m³xkm	4.158,55	1,26	5.239,77	4.158,55	1,26	5.239,77					95875
2.7		Regularização e compactação de sub-leito	m²	783,41	1,41	1.104,61	783,41	1,41	1.104,61					72961
2.8		Execução de base estabilizada	m²		7,14			7,14						96387
2.9		Limpeza mecanizada de terreno com remoção de camada vegetal, utilizando motoniveladora	m²	783,41	0,58	454,38	783,41	0,58	454,38					73822/002
2.10		Escavação vertical a céu aberto, incluindo carga, descarga e transporte, em solo de 1ª categoria com escavadeira hidráulica (caçamba: 0,8 m³ / 111 hp), frota de 2 caminhões basculantes de 18 m³, dmt de 0,2 km e velocidade média 4 km/h. af. 12/2013	m³	165,91	7,79	1.292,44	165,91	7,79	1.292,44					89903
3.0		Serviços de pavimentação												
3.1		Pavimentação em paralelepípedo rejuntado com argamassa de cimento e areia, sobre base de areia.	m²	783,41	54,09	42.374,65	783,41	54,09	42.374,65					COMPOSIÇÃO
3.2		Assentamento de meio-fio em concreto premoldado	m	228,27	37,94	8.660,56	228,27	37,94	8.660,56					94274
3.3		Calçada de meio-fio	m²		3,06			3,06						83695
4.0		Implantação de Calçada												
4.1		Execução de piso intert. bloco retang., cor natural de 20x10cm, esp.=6cm	m²	380,56	58,92	22.422,60		58,92			380,56		22.422,60	COMPOSIÇÃO
4.1.1		Rampa												
4.1.1.1		Regularização manual e compactação com placa vibratória	m²	4,08	6,09	24,85		6,09			4,08		24,85	11472/ORSE
4.1.1.2		Concreto simples Fck=13,5 Mpa, fabricado na obra	m³	0,34	456,66	155,26		456,66			0,34		155,26	00095/ORSE
4.1.1.3		Pintura acrílica para sinalização em piso cimentado	m²	4,08	18,57	75,77		18,57			4,08		75,77	84665
4.2		Piso Tátil												
4.2.1		Piso Tátil	m²	6,00	91,00	546,00		91,00			6,00		546,00	09417/ORSE
S		RUA DR. PAULO ROBERTO MAYER - TRECHO 3				12.056,44							1.615,74	
1.0		Serviços Preliminares												
1.1		Locação e nivelamento - Tipo 01	m²	173,20	0,34	58,89	151,36	0,34	51,46		21,84		7,43	78472
2.0		Serviços de Terraplenagem												
2.1		Esc. Mec. de mat. 1ª cat. Proviniente de corte de subleito (c/trator esteiras 160HP)	m³		1,67			1,67						74205/001
2.2		Carga e descarga mec. de solo utilizando caminhão basculante 6,0m³/16T e pá carregadeira sobre pneus 128HP	m³		1,94			1,94						74010/001
2.3		Transporte com caminhão basculante de 10 m³, em via urbana pavimentada, dmt até 30 km (unidade m³xkm), af. 09/2016.	m³xkm		1,26			1,26						95875
2.4		Regularização e compactação de sub-leito	m²	173,20	1,41	244,21	151,36	1,41	213,42		21,84		30,79	72961
2.5		Execução de base estabilizada	m²		7,14			7,14						96387
2.6		Limpeza mecanizada de terreno com remoção de camada vegetal, utilizando motoniveladora	m²	173,20	0,58	100,46	151,36	0,58	87,79		21,84		12,67	73822/002
2.7		Escavação vertical a céu aberto, incluindo carga, descarga e transporte, em solo de 1ª categoria com escavadeira hidráulica (caçamba: 0,8 m³ / 111 hp), frota de 2 caminhões basculantes de 18 m³, dmt de 0,2 km e velocidade média 4 km/h. af. 12/2013	m³		7,79			7,79						89903

Assinado por: RAIMUNDO ATO DE SOUZA GUERVAALHO
Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://campinagrande.1dot.com.br/verificacaocad/56AF-6C63-6CBB1-A3EA e informe o código 56AF-6C63-6CBB1-A3EA





Objeto do CTEF(resumido):		Tomador/Ag.Promotor ou Tomador:	Agente Financeiro ou Ag. Operador Repasse:	DATA BASE: MARÇO/2018 BDI = 26,85%
PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍEDOS EM DIVERSAS RUAS DE CAMPINA GRANDE-PB		P EITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE	CAIXA ECONÔMICA FEDERAL	
Nº do CT:		Local da obra(Bairro/Município/UF)	VALOR INICIAL DO CONTRATO:	
1.047.251-22	2.08.002/2019	DIVERSOS BAIRROS DA CIDADE DE CAMPINA GRANDE	18.097.381,42	
Nº do CTEF(Contrato Execução/Fornecimento)		Empresa Contratada:	CNPJ:	
		CONSTRUTORA ROCHA CAVALCANTE LTDA	09.323.098/0001-92	
			VALOR DO ADITIVO 03:	(187.391,16)

QUADRO DE DESVIOS DE QUANTITATIVOS E VALORES - 3ª ADEQUAÇÃO AO CONTRATO

ITEM	. ITEM	DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS DO ORÇAMENTO	UNID.	2ª ADEQUAÇÃO CT Nº 1.047.251-22			3ª ADEQUAÇÃO CT Nº 1.047.251-22			DESVIO DE QUANTIDADES		DESVIO DE VALORES		RERÊNCIA DE CUMPRIMENTO
				QUANTIDADE NECESSÁRIA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL NECESSÁRIO	QUANTIDADE NECESSÁRIA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL NECESSÁRIO	ACRÉSCIMOS (+)	DECRÉSCIMOS (-)	ACRÉSCIMOS (+)	DECRÉSCIMOS (-)	
		Transporte com caminhão basculante de 10 m³, em via urbana pavimentada, dmt até 30 km (unidade m³xkm), af. 09/2016.	m³xkm	277,12	1,26	349,17	254,28	1,26	320,39		22,84		28,78	95875
3.0		Serviços de pavimentação												
3.1		Pavimentação em paralelepípedo rejuntado com argamassa de cimento e areia, sobre base de areia.	m²	173,20	54,09	9.368,39	151,36	54,09	8.187,06		21,84		1.181,33	COMPOSIÇÃO
3.2		Assentamento de meio-fio em concreto premoldado	m	51,01	37,94	1.935,32	41,66	37,94	1.580,58		9,35		354,74	94273
3.3		Caiação de meio-fio	m²		3,06			3,06						83693
4.0		Implantação de Calçada												
4.1		Execução de piso intert. bloco retang., cor natural de 20x10cm, esp.=6cm	m²		58,92			58,92						COMPOSIÇÃO
4.1.1		Rampa												
4.1.1.1		Regularização manual e compactação com placa vibratória	m²		6,09			6,09						11472/ORSE
4.1.1.2		Concreto simples Fck=13,5 Mpa, fabricado na obra	m³		456,66			456,66						00095/ORSE
4.1.1.3		Pintura acrílica para sinalização em piso cimentado	m²		18,57			18,57						84665
4.2		Piso Tátil												
4.2.1		Piso Tátil	m²		91,00			91,00						09417/ORSE
T		RUA DR. PAULO ROBERTO MAYER - TRECHO 2				30.143,91			26.353,37				3.790,54	
1.0		Serviços Preliminares												
1.1		Locação e nivelamento - Tipo 01	m²		334,58	0,34	113,76	334,58	0,34	113,76				78472
2.0		Serviços de Terraplenagem												
2.1		Esc. Mec. de mat. 1ª cat. Proveniente de corte de subleito (c/trator esteiras 160HP)	m³		1,67			1,67						74205/001
2.2		Carga e descarga mec. de solo utilizando caminhão basculante 6,0m³/16T e pá carregadeira sobre pneus 128HP	m³		1,94			1,94						74010/001
2.5		Transporte com caminhão basculante de 10 m³, em via urbana pavimentada, dmt até 30 km (unidade m³xkm), af. 09/2016.	m³xkm		2.874,58	1,26	3.621,97	2.515,26	1,26	3.169,23		359,32	452,74	95875
2.7		Regularização e compactação de sub-leito	m²		334,58	1,41	471,76	334,58	1,41	471,76				72916
2.8		Execução de base estabilizada	m³		7,14			7,14						9636
2.9		Limpeza mecanizada de terreno com remoção de camada vegetal, utilizando motoniveladora	m²		334,58	0,58	194,06	334,58	0,58	194,06				73822/001
2.10		Escavação vertical a céu aberto, incluindo carga, descarga e transporte, em solo de 1ª categoria com escavadeira hidráulica (caçamba: 0,8 m³ / 111 hp), frota de 2 caminhões basculantes de 18 m³, dmt de 0,2 km e velocidade média 4 km/h. af. 12/2013	m³		139,51	7,79	1.086,78	139,51	7,79	1.086,78				8990
3.0		Serviços de pavimentação												
3.1		Pavimentação em paralelepípedo rejuntado com argamassa de cimento e areia, sobre base de areia.	m²		334,58	54,09	18.097,43	334,58	54,09	18.097,43				COMPOSIÇÃO
3.2		Assentamento de meio-fio em concreto premoldado	m		84,88	37,94	3.220,35	84,88	37,94	3.220,35				94273
3.3		Caiação de meio-fio	m²			3,06			3,06					83693
4.0		Implantação de Calçada												
4.1		Execução de piso intert. bloco retang., cor natural de 20x10cm, esp.=6cm	m²		43,04	58,92	2.535,92		58,92			43,04	2.535,92	COMPOSIÇÃO
4.1.1		Rampa												
4.1.1.1		Regularização manual e compactação com placa vibratória	m²		4,08	6,09	24,85		6,09			4,08	24,85	11472/ORSE
4.1.1.2		Concreto simples Fck=13,5 Mpa, fabricado na obra	m³		0,34	456,66	155,26		456,66			0,34	155,26	00095/ORSE
4.1.1.3		Pintura acrílica para sinalização em piso cimentado	m²		4,08	18,57	75,77		18,57			4,08	75,77	84665
4.2		Piso Tátil												
4.2.1		Piso Tátil	m²		6,00	91,00	546,00		91,00			6,00	546,00	09417/ORSE
V		RUA DR. PAULO ROBERTO MAYER - TRECHO 1				98.293,87			49.763,00			0,01	48.530,88	
1.0		Serviços Preliminares												
1.1		Locação e nivelamento - Tipo 01	m²		669,90	0,34	227,77	669,90	0,34	227,77				78472
2.0		Serviços de Terraplenagem												
2.1		Esc. Mec. de mat. 1ª cat. Proveniente de corte de subleito (c/trator esteiras 160HP)	m³		1,67			1,67						74205/001
2.2		Carga e descarga mec. de solo utilizando caminhão basculante 6,0m³/16T e pá carregadeira sobre pneus 128HP	m³		1,94			1,94						74010/001

Assinado por 1 pessoa. Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://campinagrande.idoc.com.br/verificacao/56AF-6C63-6CB1-A3EA e informe o código 56AF-6C63-6CB1-A3EA.





Tomador/Ag.Promotor ou Tomador:		Agente Financeiro ou Ag. Operador Repasse:		DATA BASE: MARÇO/2018 BDI = 26,85%
P EITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE		CAIXA ECONÔMICA FEDERAL		
Local da obra(Bairro/Município/UF)		VALOR INICIAL DO CONTRATO:		
DIVERSOS BAIRROS DA CIDADE DE CAMPINA GRANDE		VALOR DO ADITIVO 03:		
Objeto do CTEF(resumido):		18.097.381,42		
PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDOS EM DIVERSAS RUAS DE CAMPINA GRANDE-PB		187.391,16		
Nº do CT:	Nº do CTEF(Contrato Execução/Fornecimento)	Empresa Contratada:	CNPJ:	
1.047.251-22	2.08.002/2019	CONSTRUTORA ROCHA CAVALCANTE LTDA	09.323.098/0001-92	

QUADRO DE DESVIOS DE QUANTITATIVOS E VALORES - 3ª ADEQUAÇÃO AO CONTRATO

ITEM	. ITEM	DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS DO ORÇAMENTO	UNID.	2ª ADEQUAÇÃO CT Nº 1.047.251-22			3ª ADEQUAÇÃO CT Nº 1.047.251-22			DESVIO DE QUANTIDADES		DESVIO DE VALORES		RERÊNCIA DE CUMPRIMENTO
				QUANTIDADE NECESSÁRIA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL NECESSÁRIO	QUANTIDADE NECESSÁRIA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL NECESSÁRIO	ACRÉSCIMOS (+)	DECRÉSCIMOS (-)	ACRÉSCIMOS (+)	DECRÉSCIMOS (-)	
2.5		Transporte com caminhão basculante de 10 m³, em via urbana pavimentada, dmt até 30 km (unidade m³xkm). af. 09/2016.	m³xkm	3.304,51	1,26	4.163,68	2.891,44	1,26	3.643,21		413,07		520,47	95875
2.7		Regularização e compactação de sub-leito	m²	669,90	1,41	944,56	669,9049	1,41	944,57			0,01		72961
2.8		Execução de base estabilizada	m³		7,14			7,14						96387
2.9		Limpeza mecanizada de terreno com remoção de camada vegetal, utilizando motoniveladora	m²	669,90	0,58	388,54	669,90	0,58	388,54					73822/002
2.10		Escavação vertical a céu aberto, incluindo carga, descarga e transporte, em solo de 1ª categoria com escavadeira hidráulica (caçamba: 0,8 m³ / 111 hp), frota de 2 caminhões basculantes de 18 m³, dmt de 0,2 km e velocidade média 4 km/h. af. 12/2013	m³	126,14	7,79	982,63	126,14	7,79	982,63					89903
3.0		Serviços de pavimentação												
3.1		Pavimentação em paralelepípedo rejuntado com argamassa de cimento e areia, sobre base de areia.	m²	669,90	54,09	36.234,89	669,90	54,09	36.234,89					COMPOSIÇÃO
3.2		Assentamento de meio-fio em concreto premoldado	m	193,50	37,94	7.341,39	193,50	37,94	7.341,39					94273
3.3		Calçada de meio-fio	m²		3,06			3,06						83693
4.0		Implantação de Calçada												
4.1		Execução de piso intert. bloco retang., cor natural de 20x10cm, esp.=6cm	m²	251,30	58,92	14.806,60		58,92			251,30		14.806,60	COMPOSIÇÃO
4.1.1		Rampa												
4.1.1.1		Regularização manual e compactação com placa vibratória	m²	4,08	6,09	24,85		6,09			4,08		24,85	11472/ORSE
4.1.1.2		Concreto simples Fck=13,5 Mpa, fabricado na obra	m³	0,34	456,66	155,26		456,66		0,34			155,26	00095/ORSE
4.1.1.3		Pintura acrílica para sinalização em piso cimentado	m²	4,08	18,57	75,77		18,57		4,08			75,77	84665
4.2		Piso Tátil												
4.2.1		Piso Tátil	m²	6,00	91,00	546,00		91,00		6,00			546,00	09417/ORSE
5.0		Drenagem Pluvial												
5.1		Serviços Preliminares												
5.1.1		Locação e nivelamento - Tipo 02	m	65,00	2,35	152,75		2,35			65,00		152,75	85327
5.2		Rede Coletora												
5.2.2		Tubo de concreto para redes coletoras de águas pluviais de 600 mm, junta rígida, instalado em local com baixo nível de interferência - Fornecimento e Assentamento.	m	65,00	318,36	20.693,40		318,36			65,00		20.693,40	COMPOSIÇÃO
5.2.7		Escavação mecanizada de vala com profundidade até 1,50 m (média entre montante e jusante/uma composição por trecho) com retroescavadeira (capacidade da caçamba da retro: 0,26 m³/potência:88 hp), largura de 0,80 a 1,50 m, em solo de 1ª categoria, locais com baixo nível de interferência. af. 01/2015.	m³	97,50	5,85	570,38		5,85			97,50		570,38	90108
5.2.10		Colchão de areia: lastro de vala com preparo de fundo, largura menor que 1,50 m, com camada de areia, lançamento mecanizado em local com baixo nível de interferência. af. 06/2016.	m³	6,50	130,83	850,40		130,83			6,50		850,40	COMPOSIÇÃO
5.2.11		Envolvimento: aterro mecanizado de vala com retroescavadeira (capacidade de caçamba da retro: 0,26 m³ , potência: 88 hp, largura de 0,80 a 1,50 m, profundidade até 1,50 m, com areia para aterro. af. 05/2016.	m³	20,80	90,21	1.876,37		90,21			20,80		1.876,37	94339
5.2.12		Reaterro mecanizado de vala com retroescavadeira (capacidade da caçamba da retro : 0,26m³/potência: 88hp), largura de 0,80 até 1,50 m, profundidade até 1,50 m, com solo(sem substituição) de 1ª categoria em locais com baixo nível de interferência. af. 04/2016.	m³	52,00	12,43	646,36		12,43			52,00		646,36	93310
5.2.13		Transporte com caminhão basculante 6 m³ em rodovia pavimentada dmt 80 a 1000 m + carga, manobras e descarga de solos e agregados com caminhão basculante 6m³, decarça em distribuidor. (bota fora)	m³	56,88	8,29	471,54		8,29			56,88		471,54	95301+73894
5.2.14		Transporte com caminhão basculante de 10 m³, em via urbana pavimentada, dmt até 30 km (unidade m³xkm). af. 09/2016.	m³xkm	534,63	1,26	673,63		1,26			534,63		673,63	95875
5.2.16		Sinalização aberta com iluminação	m	22,75	3,49	79,40		3,49			22,75		79,40	COMPOSIÇÃO
5.2.17		Sinalização aberta sem iluminação	m	9,75	4,42	43,10		4,42			9,75		43,10	COMPOSIÇÃO
5.2.18		Esgotamento De Valas	h	110,00	5,90	649,00		5,90			110,00		649,00	73891/002
5.2.19		Passadiços com tábuas de madeira para pedestres	m²	6,50	68,48	445,12		68,48			6,50		445,12	74219/002
5.2.20		Cadastró técnico de rede de drenagem	m	65,00	1,26	81,90		1,26			65,00		81,90	COMPOSIÇÃO
5.2.21		Limpeza e teste de estanqueidade	m	65,00	1,82	118,30		1,82			65,00		118,30	COMPOSIÇÃO
5.2.22		Execução de Ponta de Ala D = 0,80 m												
5.2.22.1		Escavação manual em material de 1ª categoria até 2,00 m	m³	15,73	58,97	927,60		58,97			15,73		927,60	
5.2.22.2		Fundação em pedra argamassada - Tipo 01	m³	3,15	381,84	1.202,80		381,84			3,15		1.202,80	

Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://campina-grande.pb.gov.br/verifica-cao/56AF-6C63-6CB1-A3E1A e informe o código 56AF-6C63-6CB1-A3E1A





Objeto do CTEF(resumido):		Tomador/Ag.Promotor ou Tomador:	Agente Financeiro ou Ag. Operador Repasse:	DATA BASE: MARÇO/2018 BDI = 26,85%
PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍEDOS EM DIVERSAS RUAS DE CAMPINA GRANDE-PB		P EITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE	CAIXA ECONÔMICA FEDERAL	
Nº do CT:		Local da obra(Bairro/Município/UF)	VALOR INICIAL DO CONTRATO:	
1.047.251-22		DIVERSOS BAIRROS DA CIDADE DE CAMPINA GRANDE	18.097.381,42	
Nº do CTEF(Contrato Execução/Fornecimento)		Empresa Contratada:	CNPJ:	
2.08.002/2019		CONSTRUTORA ROCHA CAVALCANTE LTDA	09.323.098/0001-92	
			VALOR DO ADITIVO 03:	(187.391,16)

QUADRO DE DESVIOS DE QUANTITATIVOS E VALORES - 3ª ADEQUAÇÃO AO CONTRATO

ITEM	. ITEM	DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS DO ORÇAMENTO	UNID.	2ª ADEQUAÇÃO CT Nº 1.047.251-22			3ª ADEQUAÇÃO CT Nº 1.047.251-22			DESVIO DE QUANTIDADES		DESVIO DE VALORES		RERÊNCIA DE CUMPRIMENTO	
				QUANTIDADE NECESSÁRIA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL NECESSÁRIO	QUANTIDADE NECESSÁRIA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL NECESSÁRIO	ACRÉSCIMOS (+)	DECRÉSCIMOS (-)	ACRÉSCIMOS (+)	DECRÉSCIMOS (-)		
5.2.22.3		Concreto ciclópico	m³	7,33	353,46	2.590,86			353,46			7,33		2.590,86	
5.2.22.4		Reatero mecanizado de vala com retroscavadeira (capacidade da caçamba da retro : 0,26m³/potência: 88hp), largura de 0,80 até 1,50 m, profundidade até 1,50 m, com solo(sem substituição) de 1ª categoria em locais com baixo nível de interferência. af. 04/2016.	m³	5,25	12,43	65,26			12,43			5,25		65,26	93379
5.2.22.5		Transporte com caminhão basculante 6 m³ em rodovia pavimentada dmt 80 a 1000 m + carga, manobras e descarga de solos e agregados com caminhão basculante 6m³, decarga em distribuidor. (bota fora)	m³	13,10	8,29	108,60			8,29			13,10		108,60	95301+72894
5.2.22.6		Transporte com caminhão basculante de 10 m³, em via urbana pavimentada, dmt até 30 km (unidade m³xkm). af. 09/2016.	m³xkm	123,14	1,26	155,16			1,26			123,14		155,16	95875
W		RUA CEL. LINDOLFO DE ALBUQUERQUE - TRECHO 6				76.189,71								19.656,28	
1.0		Serviços Preliminares													
1.1		Locação e nivelamento - Tipo 01	m²	861,81	0,34	293,02	861,81	0,34	293,02						78472
2.0		Serviços de Terraplenagem										861,81			
2.7		Regularização e compactação de sub-leito	m²	861,81	1,41	1.215,15	861,81	1,41	1.215,15						72961
2.8		Execução de base estabilizada	m³	7,14	7,14	7,14	7,14	7,14	7,14						96387
2.9		Limpeza mecanizada de terreno com remoção de camada vegetal, utilizando motoniveladora	m²	861,81	0,58	499,85	861,81	0,58	499,85						95875
3.0		Serviços de pavimentação													
3.1		Pavimentação em paralelepípedo rejuntado com argamassa de cimento e areia, sobre base de areia.	m²	861,81	54,09	46.615,30	861,81	54,09	46.615,30						COMPOSIÇÃO
3.2		Assentamento de meio-fio em concreto premoldado	m	208,49	37,94	7.910,11	208,49	37,94	7.910,11						94273
3.3		Caliação de meio-fio	m²	3,06	3,06	3,06	3,06	3,06	3,06						83693
4.0		Implantação de Calçada													
4.1		Execução de piso intert. bloco retang., cor natural de 20x10cm, esp.=6cm	m²	320,00	58,92	18.854,40			58,92			320,00		18.854,40	COMPOSIÇÃO
4.1.1		Rampa													
4.1.1.1		Regularização manual e compactação com placa vibratória	m²	4,08	6,09	24,85			6,09			4,08		24,85	11472,05E
4.1.1.2		Concreto simples Fck=13,5 Mpa, fabricado na obra	m³	0,34	456,66	155,26			456,66			0,34		155,26	00095,05E
4.1.1.3		Pintura acrílica para sinalização em piso cimentado	m²	4,08	18,57	75,77			18,57			4,08		75,77	8466,05E
4.2		Piso Tátil													
4.2.1		Piso Tátil	m²	6,00	91,00	546,00			91,00			6,00		546,00	09417,05E
X		RUA CEL. LINDOLFO DE ALBUQUERQUE - TRECHO 5				116.304,10								28.841,13	
1.0		Serviços Preliminares													
1.1		Locação e nivelamento - Tipo 01	m²	1.076,80	0,34	366,11	1.076,80	0,34	366,11						78472
2.0		Serviços de Terraplenagem													
2.1		Esc. Mec. de mat. 1ª cat. Proviniente de corte de subleito (c/tractor esteiras 160HP)	m³	1,67	1,67	1,67			1,67						74205,05E
2.2		Carga e descarga mec. de solo utilizando caminhão basculante 6,0m³/16T e pá carregadeira sobre pneus 128HP	m³	1,94	1,94	1,94			1,94						74010,05E
2.5		Transporte com caminhão basculante de 10 m³, em via urbana pavimentada, dmt até 30 km (unidade m³xkm). af. 09/2016.	m³xkm	9.684,10	1,26	12.201,97	8.473,59	1,26	10.676,72			1.210,51		1.525,25	95875
2.7		Regularização e compactação de sub-leito	m²	1.076,80	1,41	1.518,29	1.076,80	1,41	1.518,29						72961
2.8		Execução de base estabilizada	m³	7,14	7,14	7,14			7,14						96387
2.9		Limpeza mecanizada de terreno com remoção de camada vegetal, utilizando motoniveladora	m²	1.076,80	0,58	624,54	1.076,80	0,58	624,54						73822,05E
2.10		Escavação vertical a céu aberto, incluindo carga, descarga e transporte, em solo de 1ª categoria com escavadeira hidráulica (caçamba: 0,8 m³ / 111 hp), frota de 2 caminhões basculantes de 18 m³, dmt de 0,2 km e velocidade média 4 km/h. af. 12/2013	m³	476,58	7,79	3.712,56	476,58	7,79	3.712,56						8996,05E
3.0		Serviços de pavimentação													
3.1		Pavimentação em paralelepípedo rejuntado com argamassa de cimento e areia, sobre base de areia.	m²	1.076,80	54,09	58.244,11	1.076,80	54,09	58.244,11						COMPOSIÇÃO
3.2		Assentamento de meio-fio em concreto premoldado	m	324,74	37,94	12.320,64	324,74	37,94	12.320,64						94273
3.3		Caliação de meio-fio	m²	3,06	3,06	3,06	3,06	3,06	3,06						83693
4.0		Implantação de Calçada													

Assinado por 1 pessoa: RAFAEL JUNIOR DE ARAUJO DE SOUZA. Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://campinagrande.1doc.com.br/verificacao/56AF-6C63-6CB1-A3EA-e-infome-o-codigo-56AF-6C63-6CB1-A3EA





Tomador/Ag.Promotor ou Tomador:		Agente Financeiro ou Ag. Operador Repasse:		DATA BASE: MARÇO/2018 BDI = 26,85%
P EITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE		CAIXA ECONÔMICA FEDERAL		
Local da obra(Bairro/Município/UF)		VALOR INICIAL DO CONTRATO: 18.097.381,42		
DIVERSOS BAIRROS DA CIDADE DE CAMPINA GRANDE		VALOR DO ADITIVO 03: (187.391,16)		
Objeto do CTEF(resumido):	PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDOS EM DIVERSAS RUAS DE CAMPINA GRANDE-PB			
Nº do CT:	Nº do CTEF(Contrato Execução/Fornecimento)	Empresa Contratada:	CNPJ:	
1.047.251-22	2.08.002/2019	CONSTRUTORA ROCHA CAVALCANTE LTDA	09.323.098/0001-92	

QUADRO DE DESVIOS DE QUANTITATIVOS E VALORES - 3ª ADEQUAÇÃO AO CONTRATO

ITEM	. ITEM	DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS DO ORÇAMENTO	UNID.	2ª ADEQUAÇÃO CT Nº 1.047.251-22			3ª ADEQUAÇÃO CT Nº 1.047.251-22			DESVIO DE QUANTIDADES		DESVIO DE VALORES		RERÊNCIA DE CUMPRIMENTO
				QUANTIDADE NECESSÁRIA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL NECESSÁRIO	QUANTIDADE NECESSÁRIA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL NECESSÁRIO	ACRÉSCIMOS (+)	DECRÉSCIMOS (-)	ACRÉSCIMOS (+)	DECRÉSCIMOS (-)	
4.1		Execução de piso intert. bloco retang., cor natural de 20x10cm, esp.=6cm	m²	450,00	58,92	26.514,00		58,92			450,00		26.514,00	COMPOSIÇÃO
4.1.1		Rampa												
4.1.1.1		Regularização manual e compactação com placa vibratória	m²	4,08	6,09	24,85		6,09			4,08		24,85	11472/ORSE
4.1.1.2		Concreto simples Fck=13,5 Mpa, fabricado na obra	m³	0,34	456,66	155,26		456,66			0,34		155,26	00095/ORSE
4.1.1.3		Pintura acrílica para sinalização em piso cimentado	m²	4,08	18,57	75,77		18,57			4,08		75,77	84665
4.2		Piso Tátil												
4.2.1		Piso Tátil	m²	6,00	91,00	546,00		91,00			6,00		546,00	09417/ORSE
Y		RUA CEL. LINDOLFO DE ALBUQUERQUE - TRECHO 4				41.130,31							11.976,21	
1.0		Serviços Preliminares												
1.1		Locação e nivelamento - Tipo 01	m²	370,83	0,34	126,08	370,83	0,34	126,08					78472
2.0		Serviços de Terraplenagem												
2.1		Esc. Mec. de mat. 1ª cat. Proveniente de corte de subleito (c/trator esteiras 160HP)	m³		1,67			1,67						74205/001
2.2		Carga e descarga mec. de solo utilizando caminhão basculante 6,0m³/16T e pá carregadeira sobre pneus 128HP	m³		1,94			1,94						74010/001
2.5		Transporte com caminhão basculante de 10 m³, em via urbana pavimentada, dmt até 30 km (unidade m³xkm), af. 09/2016.	m³xkm	2.028,53	1,26	2.555,95	1.774,96	1,26	2.236,45		253,57		319,50	95875
2.7		Regularização e compactação de sub-leito	m²	370,83	1,41	522,87	370,83	1,41	522,87					72961
2.8		Execução de base estabilizada	m³		7,14			7,14						96387
2.9		Limpeza mecanizada de terreno com remoção de camada vegetal, utilizando motoniveladora	m²	370,83	0,58	215,08	370,83	0,58	215,08					73822/002
2.10		Escavação vertical a céu aberto, incluindo carga, descarga e transporte, em solo de 1ª categoria com escavadeira hidráulica (caçamba: 0,8 m³ / 111 hp), frota de 2 caminhões basculantes de 18 m³, dmt de 0,2 km e velocidade média 4 km/h. af. 12/2013	m³	82,28	7,79	640,96	82,28	7,79	640,96					89903
3.0		Serviços de pavimentação												
3.1		Pavimentação em paralelepípedo rejuntado com argamassa de cimento e areia, sobre base de areia.	m²	370,83	54,09	20.058,19	370,83	54,09	20.058,19					COMPOSIÇÃO
3.2		Assentamento de meio-fio em concreto premoldado	m	141,13	37,94	5.354,47	141,13	37,94	5.354,47					94274
3.3		Calçada de meio-fio	m²		3,06			3,06						83695
4.0		Implantação de Calçada												
4.1		Execução de piso intert. bloco retang., cor natural de 20x10cm, esp.=6cm	m²	184,23	58,92	10.854,83		58,92			184,23		10.854,83	COMPOSIÇÃO
4.1.1		Rampa												
4.1.1.1		Regularização manual e compactação com placa vibratória	m²	4,08	6,09	24,85		6,09			4,08		24,85	11472/ORSE
4.1.1.2		Concreto simples Fck=13,5 Mpa, fabricado na obra	m³	0,34	456,66	155,26		456,66			0,34		155,26	00095/ORSE
4.1.1.3		Pintura acrílica para sinalização em piso cimentado	m²	4,08	18,57	75,77		18,57			4,08		75,77	84665
4.2		Piso Tátil												
4.2.1		Piso Tátil	m²	6,00	91,00	546,00		91,00			6,00		546,00	09417/ORSE
Z		RUA CEL. LINDOLFO DE ALBUQUERQUE - TRECHO 3				28.462,41							2.278,40	
1.0		Serviços Preliminares												
1.1		Locação e nivelamento - Tipo 01	m²	369,38	0,34	125,59	369,38	0,34	125,59					78472
2.0		Serviços de Terraplenagem												
2.1		Esc. Mec. de mat. 1ª cat. Proveniente de corte de subleito (c/trator esteiras 160HP)	m³		1,67			1,67						74205/001
2.2		Carga e descarga mec. de solo utilizando caminhão basculante 6,0m³/16T e pá carregadeira sobre pneus 128HP	m³		1,94			1,94						74010/001
2.5		Transporte com caminhão basculante de 10 m³, em via urbana pavimentada, dmt até 30 km (unidade m³xkm), af. 09/2016.	m³xkm	1.324,19	1,26	1.668,48	1.158,67	1,26	1.459,92		165,52		208,56	95875
2.7		Regularização e compactação de sub-leito	m²	369,38	1,41	520,83	369,38	1,41	520,83					72961
2.8		Execução de base estabilizada	m³		7,14			7,14						96387
2.9		Limpeza mecanizada de terreno com remoção de camada vegetal, utilizando motoniveladora	m²	369,38	0,58	214,24	369,38	0,58	214,24					73822/002
2.10		Escavação vertical a céu aberto, incluindo carga, descarga e transporte, em solo de 1ª categoria com escavadeira hidráulica (caçamba: 0,8 m³ / 111 hp), frota de 2 caminhões basculantes de 18 m³, dmt de 0,2 km e velocidade média 4 km/h. af. 12/2013	m³	71,66	7,79	558,23	71,66	7,79	558,23					89903

Assinado por: RAIMUNDO ATO DE SOUZA GUERVAALHO. Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://campinagrande.1dot.com.br/verifica/cad/56AF-6C63-6C6B1-A3EA e informe o código 56AF-6C63-6C6B1-A3EA.





Tomador/Ag.Promotor ou Tomador:		Agente Financeiro ou Ag. Operador Repasse:		DATA BASE: MARÇO/2018 BDI = 26,85%
P EITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE		CAIXA ECONÔMICA FEDERAL		
Local da obra(Bairro/Município/UF)		VALOR INICIAL DO CONTRATO: 18.097.381,42		
DIVERSOS BAIRROS DA CIDADE DE CAMPINA GRANDE		VALOR DO ADITIVO 03: (187.391,16)		
Objeto do CTEF(resumido):	PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDOS EM DIVERSAS RUAS DE CAMPINA GRANDE-PB			
Nº do CT:	Nº do CTEF(Contrato Execução/Fornecimento)	Empresa Contratada:	CNPJ:	
1.047.251-22	2.08.002/2019	CONSTRUTORA ROCHA CAVALCANTE LTDA	09.323.098/0001-92	

QUADRO DE DESVIOS DE QUANTITATIVOS E VALORES - 3ª ADEQUAÇÃO AO CONTRATO

ITEM	. ITEM	DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS DO ORÇAMENTO	UNID.	2ª ADEQUAÇÃO CT Nº 1.047.251-22			3ª ADEQUAÇÃO CT Nº 1.047.251-22			DESVIO DE QUANTIDADES		DESVIO DE VALORES		RERÊNCIA DE CUSTO
				QUANTIDADE NECESSÁRIA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL NECESSÁRIO	QUANTIDADE NECESSÁRIA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL NECESSÁRIO	ACRÉSCIMOS (+)	DECRÉSCIMOS (-)	ACRÉSCIMOS (+)	DECRÉSCIMOS (-)	
3.0		Serviços de pavimentação												
3.1		Pavimentação em paralelepípedo rejuntado com argamassa de cimento e areia, sobre base de areia.	m²	369,38	54,09	19.979,76	369,38	54,09	19.979,76					COMPOSIÇÃO
3.2		Assentamento de meio-fio em concreto premoldado	m	87,65	37,94	3.325,44	87,65	37,94	3.325,44					94273
3.3		Caiação de meio-fio	m²		3,06			3,06						83693
4.0		Implantação de Calçada												
4.1		Execução de piso intert. bloco retang., cor natural de 20x10cm, esp.=6cm	m²	21,52	58,92	1.267,96		58,92			21,52		1.267,96	COMPOSIÇÃO
4.1.1		Rampa												
4.1.1.1		Regularização manual e compactação com placa vibratória	m²	4,08	6,09	24,85		6,09			4,08		24,85	11472/ORSE
4.1.1.2		Concreto simples Fck=13,5 Mpa, fabricado na obra	m³	0,34	456,66	155,26		456,66			0,34		155,26	00095/ORSE
4.1.1.3		Pintura acrílica para sinalização em piso cimentado	m²	4,08	18,57	75,77		18,57			4,08		75,77	84665
4.2		Piso Tátil												
4.2.1		Piso Tátil	m²	6,00	91,00	546,00		91,00			6,00		546,00	09417/ORSE
AA		RUA CEL. LINDOLFO DE ALBUQUERQUE - TRECHO 2				30.035,71			25.178,71				4.857,00	
1.0		Serviços Preliminares												
1.1		Locação e nivelamento - Tipo 01	m²	343,57	0,34	116,81		343,57	0,34				116,81	78472
2.0		Serviços de Terraplenagem												
2.1		Esc. Mec. de mat. 1ª cat. Proviniente de corte de subleito (c/tractor esteiras 160HP)	m³		1,67				1,67					74205/001
2.2		Carga e descarga mec. de solo utilizando caminhão basculante 6,0m³/16T e pá carregadeira sobre pneus 128HP	m³		1,94				1,94					74010/001
2.5		Transporte com caminhão basculante de 10 m³, em via urbana pavimentada, dmt até 30 km (unidade m³xkm), af. 09/2016.	m³xkm	1.520,39	1,26	1.915,69		1.330,34	1,26		190,05		239,46	9587
2.7		Regularização e compactação de sub-leito	m²	343,57	1,41	484,43		343,57	1,41				484,43	7290
2.8		Execução de base estabilizada	m³		7,14				7,14					9638
2.9		Limpeza mecanizada de terreno com remoção de camada vegetal, utilizando motoniveladora	m²	343,57	0,58	199,27		343,57	0,58				199,27	73827/001
2.10		Escavação vertical a céu aberto, incluindo carga, descarga e transporte, em solo de 1ª categoria com escavadeira hidráulica (caçamba: 0,8 m³ / 111 hp), frota de 2 caminhões basculantes de 18 m³, dmt de 0,2 km e velocidade média 4 km/h. af. 12/2013	m³	53,90	7,79	419,88		53,90	7,79				419,88	8990
3.0		Serviços de pavimentação												
3.1		Pavimentação em paralelepípedo rejuntado com argamassa de cimento e areia, sobre base de areia.	m²	343,57	54,09	18.583,70		343,57	54,09				18.583,70	COMPOSIÇÃO
3.2		Assentamento de meio-fio em concreto premoldado	m	97,48	37,94	3.698,39		97,48	37,94				3.698,39	94273
3.3		Caiação de meio-fio	m²		3,06				3,06					83693
4.0		Implantação de Calçada												
4.1		Execução de piso intert. bloco retang., cor natural de 20x10cm, esp.=6cm	m²	64,76	58,92	3.815,66		58,92			64,76		3.815,66	COMPOSIÇÃO
4.1.1		Rampa												
4.1.1.1		Regularização manual e compactação com placa vibratória	m²	4,08	6,09	24,85		6,09			4,08		24,85	11472/ORSE
4.1.1.2		Concreto simples Fck=13,5 Mpa, fabricado na obra	m³	0,34	456,66	155,26		456,66			0,34		155,26	00095/ORSE
4.1.1.3		Pintura acrílica para sinalização em piso cimentado	m²	4,08	18,57	75,77		18,57			4,08		75,77	84665
4.2		Piso Tátil												
4.2.1		Piso Tátil	m²	6,00	91,00	546,00		91,00			6,00		546,00	09417/ORSE
BB		RUA CEL. LINDOLFO DE ALBUQUERQUE - TRECHO 1				64.132,28			40.596,03				23.536,25	
1.0		Serviços Preliminares												
1.1		Locação e nivelamento - Tipo 01	m²	500,85	0,34	170,29		500,85	0,34				170,29	78472
2.0		Serviços de Terraplenagem												
2.1		Esc. Mec. de mat. 1ª cat. Proviniente de corte de subleito (c/tractor esteiras 160HP)	m³		1,67				1,67					74205/001
2.2		Carga e descarga mec. de solo utilizando caminhão basculante 6,0m³/16T e pá carregadeira sobre pneus 128HP	m³		1,94				1,94					74010/001
2.5		Transporte com caminhão basculante de 10 m³, em via urbana pavimentada, dmt até 30 km (unidade m³xkm), af. 09/2016.	m³xkm	3.311,33	1,26	4.172,28		2.897,42	1,26		413,91		521,53	9587

Assinado por: RAYMUNDO ANTONIO DE SOUZA CARVALHO
Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://campinagrande.idoc.com.br/verifica-cao/56AF-6C63-6CB1-A3EA-e-infome-o-codigo-56AF-6C63-6CB1-A3EA





Objeto do CTEF(resumido):		Tomador/Ag.Promotor ou Tomador:	Agente Financeiro ou Ag. Operador Repasse:	DATA BASE: MARÇO/2018 BDI = 26,85%
PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDOS EM DIVERSAS RUAS DE CAMPINA GRANDE-PB		P EITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE	CAIXA ECONÔMICA FEDERAL	
Nº do CT:		Local da obra(Bairro/Município/UF)	VALOR INICIAL DO CONTRATO:	
1.047.251-22	2.08.002/2019	DIVERSOS BAIRROS DA CIDADE DE CAMPINA GRANDE	18.097.381,42	
Nº do CTEF(Contrato Execução/Fornecimento)		Empresa Contratada:	CNPJ:	
2.08.002/2019		CONSTRUTORA ROCHA CAVALCANTE LTDA	09.323.098/0001-92	
			VALOR DO ADITIVO 03:	(187.391,16)

QUADRO DE DESVIOS DE QUANTITATIVOS E VALORES - 3ª ADEQUAÇÃO AO CONTRATO

ITEM	. ITEM	DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS DO ORÇAMENTO	UNID.	2ª ADEQUAÇÃO CT Nº 1.047.251-22			3ª ADEQUAÇÃO CT Nº 1.047.251-22			DESVIO DE QUANTIDADES		DESVIO DE VALORES		RERÊNCIA DE CUMPRIMENTO
				QUANTIDADE NECESSÁRIA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL NECESSÁRIO	QUANTIDADE NECESSÁRIA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL NECESSÁRIO	ACRÉSCIMOS (+)	DECRÉSCIMOS (-)	ACRÉSCIMOS (+)	DECRÉSCIMOS (-)	
2.7		Regularização e compactação de sub-leito	m²	500,85	1,41	706,20	500,85	1,41	706,20					72961
2.8		Execução de base estabilizada	m³		7,14			7,14						96387
2.9		Limpeza mecanizada de terreno com remoção de camada vegetal, utilizando motoniveladora	m²	500,85	0,58	290,49	500,85	0,58	290,49					73822/002
2.10		Escavação vertical a céu aberto, incluindo carga, descarga e transporte, em solo de 1ª categoria com escavadeira hidráulica (caçamba: 0,8 m³ / 111 hp), frota de 2 caminhões basculantes de 18 m³, dmt de 0,2 km e velocidade média 4 km/h. af. 12/2013	m³	147,11	7,79	1.145,99	147,11	7,79	1.145,99					89903
3.0		Serviços de pavimentação												
3.1		Pavimentação em paralelepípedo rejuntado com argamassa de cimento e areia, sobre base de areia.	m²	500,85	54,09	27.090,98	500,85	54,09	27.090,98					COMPOSIÇÃO
3.2		Assentamento de meio-fio em concreto premoldado	m	198,77	37,94	7.541,33	198,77	37,94	7.541,33					94273
3.3		Calçada de meio-fio	m²		3,06			3,06						83693
4.0		Implantação de Calçada												
4.1		Execução de piso intert. bloco retang., cor natural de 20x10cm, esp.=6cm	m²	377,00	58,92	22.212,84		58,92			377,00		22.212,84	COMPOSIÇÃO
4.1.1		Rampa												
4.1.1.1		Regularização manual e compactação com placa vibratória	m²	4,08	6,09	24,85		6,09			4,08		24,85	11472/ORSE
4.1.1.2		Concreto simples Fck=13,5 Mpa, fabricado na obra	m³	0,34	456,66	155,26		456,66		0,34		155,26	00095/ORSE	
4.1.1.3		Pintura acrílica para sinalização em piso cimentado	m²	4,08	18,57	75,77		18,57		4,08		75,77	84665	
4.2		Piso Tátil												
4.2.1		Piso Tátil	m²	6,00	91,00	546,00		91,00		6,00		546,00	09417/ORSE	
CC		RUA CLOVIS ANTONIO DA COSTA				171.088,02			128.426,47			42.661,55		
1.0		Serviços Preliminares												
1.1		Locação e nivelamento - Tipo 01	m²	1.677,40	0,34	570,32	1.677,40	0,34	570,32					78472
2.0		Serviços de Terraplenagem												
2.1		Esc. Mec. de mat. 1ª cat. Proviniente de corte de subleito (c/trator esteiras 160HP)	m³		1,67			1,67						74205/001
2.2		Esc. Mec. de mat. 1ª cat. em jazida ou empréstimo, inclusive material	m³		63,51			63,51						74205/001/001
2.3		Transporte com caminhão basculante de 10 m³, em via urbana pavimentada, dmt até 30 km (unidade m³xkm). af. 09/2016.	m³xkm		1,26			1,26						95877
2.4		Carga e descarga mec. de solo utilizando caminhão basculante 6,0m³/16T e pá carregadeira sobre pneus 128HP	m³		1,94			1,94						74010/001
2.5		Transporte com caminhão basculante de 10 m³, em via urbana pavimentada, dmt até 30 km (unidade m³xkm). af. 09/2016.	m³xkm	10.459,39	1,26	13.178,83	9.151,96	1,26	11.531,47		1.307,43		1.647,36	95877
2.6		Compactação de aterro	m³		4,79			4,79						41722
2.7		Regularização e compactação de sub-leito	m²	1.677,40	1,41	2.365,13	1.677,40	1,41	2.365,13					72961
2.8		Execução de base estabilizada	m³		7,14			7,14						96387
2.9		Limpeza mecanizada de terreno com remoção de camada vegetal, utilizando motoniveladora	m²	1.677,40	0,58	972,89	1.677,40	0,58	972,89					73822/002
2.10		Escavação vertical a céu aberto, incluindo carga, descarga e transporte, em solo de 1ª categoria com escavadeira hidráulica (caçamba: 0,8 m³ / 111 hp), frota de 2 caminhões basculantes de 18 m³, dmt de 0,2 km e velocidade média 4 km/h. af. 12/2013	m³	452,42	7,79	3.524,35	452,42	7,79	3.524,35					89903
3.0		Serviços de pavimentação												
3.1		Pavimentação em paralelepípedo rejuntado com argamassa de cimento e areia, sobre base de areia.	m²	1.677,40	54,09	90.730,57	1.677,40	54,09	90.730,57					COMPOSIÇÃO
3.2		Assentamento de meio-fio em concreto premoldado	m	493,72	37,94	18.731,74	493,72	37,94	18.731,74					94273
3.3		Calçada de meio-fio	m²		3,06			3,06						83693
4.0		Implantação de Calçada												
4.1		Execução de piso intert. bloco retang., cor natural de 20x10cm, esp.=6cm	m²	682,49	58,92	40.212,31		58,92			682,49		40.212,31	COMPOSIÇÃO
4.1.1		Rampa												
4.1.1.1		Regularização manual e compactação com placa vibratória	m²	4,08	6,09	24,85		6,09			4,08		24,85	11472/ORSE
4.1.1.2		Concreto simples Fck=13,5 Mpa, fabricado na obra	m³	0,34	456,66	155,26		456,66		0,34		155,26	00095/ORSE	
4.1.1.3		Pintura acrílica para sinalização em piso cimentado	m²	4,08	18,57	75,77		18,57		4,08		75,77	84665	
4.2		Piso Tátil												
4.2.1		Piso Tátil	m²	6,00	91,00	546,00		91,00		6,00		546,00	09417/ORSE	

Para verificar a validade das assinaturas, acesse <https://caempinagrande.com.br/verificacao/56AF-6C63-6CB1-A3EA> e informe o código 56AF-6C63-6CB1-A3EA.





Tomador/Ag.Promotor ou Tomador:		Agente Financeiro ou Ag. Operador Repasse:		DATA BASE: MARÇO/2018 BDI = 26,85%
P EITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE		CAIXA ECONÔMICA FEDERAL		
Local da obra(Bairro/Município/UF)		VALOR INICIAL DO CONTRATO: 18.097.381,42		
DIVERSOS BAIRROS DA CIDADE DE CAMPINA GRANDE		VALOR DO ADITIVO 03: (187.391,16)		
Objeto do CTEF(resumido):	Pavimentação em Paralelepípedos em diversas ruas de Campina Grande-PB			
Nº do CT:	Nº do CTEF(Contrato Execução/Fornecimento)	Empresa Contratada:	CNPJ:	
1.047.251-22	2.08.002/2019	CONSTRUTORA ROCHA CAVALCANTE LTDA	09.323.098/0001-92	

QUADRO DE DESVIOS DE QUANTITATIVOS E VALORES - 3ª ADEQUAÇÃO AO CONTRATO

ITEM	. ITEM	DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS DO ORÇAMENTO	UNID.	2ª ADEQUAÇÃO CT Nº 1.047.251-22			3ª ADEQUAÇÃO CT Nº 1.047.251-22			DESVIO DE QUANTIDADES		DESVIO DE VALORES		RERÊNCIA DE CUSTO
				QUANTIDADE NECESSÁRIA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL NECESSÁRIO	QUANTIDADE NECESSÁRIA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL NECESSÁRIO	ACRÉSCIMOS (+)	DECRÉSCIMOS (-)	ACRÉSCIMOS (+)	DECRÉSCIMOS (-)	
DD		RUA ANTONIO BARBOSA RIBEIRO				61.614,42			43.340,40				18.274,02	
1.0		Serviços Preliminares												
1.1		Locação e nivelamento - Tipo 01	m²	575,57	0,34	195,69	575,57	0,34	195,69					78472
2.0		Serviços de Terraplenagem												
2.1		Esc. Mec. de mat. 1ª cat. Proviniente de corte de subleito (c/trator esteiras 160HP)	m³			1,67			1,67					74205/001
2.2		Esc. Mec. de mat. 1ª cat. em jazida ou empréstimo, inclusive material	m³			63,51			63,51					74205/001/001+03625
2.3		Transporte com caminhão basculante de 10 m³, em via urbana pavimentada, dmt até 30 km (unidade m³xkm). af. 09/2016.	m³xkm			1,26			1,26					95875
2.4		Carga e descarga mec. de solo utilizando caminhão basculante 6,0m³/16T e pá carregadeira sobre pneus 128HP	m³			1,94			1,94					74010/001
2.5		Transporte com caminhão basculante de 10 m³, em via urbana pavimentada, dmt até 30 km (unidade m³xkm). af. 09/2016.	m³xkm	2.867,27	1,26	3.612,76	2.867,27	1,26	3.612,76					95875
2.6		Compactação de aterro	m³	0,09	4,79	0,43	0,09	4,79	0,43					41722
2.7		Regularização e compactação de sub-leito	m²	575,57	1,41	811,55	575,57	1,41	811,55					72961
2.8		Execução de base estabilizada	m³			7,14			7,14					96387
2.9		Limpeza mecanizada de terreno com remoção de camada vegetal, utilizando motoniveladora	m²	575,57	0,58	333,83	575,57	0,58	333,83					73822/002
2.10		Escavação vertical a céu aberto, incluindo carga, descarga e transporte, em solo de 1ª categoria com escavadeira hidráulica (caçamba: 0,8 m³ / 111 hp), frota de 2 caminhões basculantes de 18 m³, dmt de 0,2 km e velocidade média 4 km/h. af. 12/2013	m³	110,24	7,79	858,77	110,24	7,79	858,77					89903
3.0		Serviços de pavimentação												
3.1		Pavimentação em paralelepípedo rejuntado com argamassa de cimento e areia, sobre base de areia.	m²	575,57	54,09	31.132,58	575,57	54,09	31.132,58					COMPOSTO
3.2		Assentamento de meio-fio em concreto premoldado	m	168,55	37,94	6.394,79	168,55	37,94	6.394,79					9427
3.3		Caiação de meio-fio	m²			3,06			3,06					83695
4.0		Implantação de Calçada												
4.1		Execução de piso intert. bloco retang., cor natural de 20x10cm, esp.=6cm	m²	296,54	58,92	17.472,14			58,92		296,54		17.472,14	COMPOSTO
4.1.1		Rampa												
4.1.1.1		Regularização manual e compactação com placa vibratória	m²	4,08	6,09	24,85			6,09		4,08		24,85	11472/002
4.1.1.2		Concreto simples Fck=13,5 Mpa, fabricado na obra	m³	0,34	456,66	155,26			456,66		0,34		155,26	00095/002
4.1.1.3		Pintura acrílica para sinalização em piso cimentado	m²	4,08	18,57	75,77			18,57		4,08		75,77	84665
4.2		Piso Tátil												
4.2.1		Piso Tátil	m²	6,00	91,00	546,00			91,00		6,00		546,00	09417/002
DD		RUA TERCINO MARCELINO DE OLIVEIRA - TRECHO 1				43.846,70			43.074,70				772,00	
1.0		Serviços Preliminares												
1.1		Locação e nivelamento - Tipo 01	m²	570,75	0,34	194,06	570,75	0,34	194,06					78472
2.0		Serviços de Terraplenagem												
2.1		Transporte com caminhão basculante de 10 m³, em via urbana pavimentada, dmt até 30 km (unidade m³xkm). af. 09/2016.	m³xkm	2.414,21	1,26	3.041,90	2.112,43	1,26	2.661,66		301,78		380,24	95875
2.3		Regularização e compactação de sub-leito	m²	570,75	1,41	804,76	570,75	1,41	804,76					72961
2.4		Limpeza mecanizada de terreno com remoção de camada vegetal, utilizando motoniveladora	m²	570,75	0,58	331,04	570,75	0,58	331,04					73822/002
2.5		Escavação vertical a céu aberto, incluindo carga, descarga e transporte, em solo de 1ª categoria com escavadeira hidráulica (caçamba: 0,8 m³ / 111 hp), frota de 2 caminhões basculantes de 18 m³, dmt de 0,2 km e velocidade média 4 km/h. af. 12/2013	m³	201,18	7,79	1.567,19	150,89	7,79	1.175,43		50,29		391,76	89903
2.6		Transporte com caminhão basculante de 10 m³, em via urbana pavimentada, dmt até 30 km (unidade m³xkm). af. 09/2016.	m³xkm	913,20	1,26	1.150,63	913,20	1,26	1.150,63					95875
3.0		Serviços de pavimentação												
3.1		Pavimentação em paralelepípedo rejuntado com argamassa de cimento e areia, sobre base de areia.	m²	570,75	54,09	30.871,87	570,75	54,09	30.871,87					COMPOSTO
3.2		Assentamento de meio-fio em concreto premoldado	m	155,12	37,94	5.885,25	155,12	37,94	5.885,25					9427
3.3		Caiação de meio-fio	m²			3,06			3,06					83695

Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://campinagrande.1doc.com.br/verificacao/56AF-6C63-6CB1-A3EA e informe o código 56AF-6C63-6CB1-A3EA





Tomador/Ag.Promotor ou Tomador:		Agente Financeiro ou Ag. Operador Repasse:		DATA BASE: MARÇO/2018 BDI = 26,85%	
P EITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE		CAIXA ECONÔMICA FEDERAL			
Objeto do CTEF(resumido):		VALOR INICIAL DO CONTRATO:			
PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDOS EM DIVERSAS RUAS DE CAMPINA GRANDE-PB		18.097.381,42			
Nº do CT:		VALOR DO ADITIVO 03:			
1.047.251-22		(187.391,16)			
Nº do CTEF(Contrato Execução/Fornecimento)		Empresa Contratada:			
2.08.002/2019		CONSTRUTORA ROCHA CAVALCANTE LTDA		CNPJ:	
		09.323.098/0001-92			

QUADRO DE DESVIOS DE QUANTITATIVOS E VALORES - 3ª ADEQUAÇÃO AO CONTRATO

ITEM	. ITEM	DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS DO ORÇAMENTO	UNID.	2ª ADEQUAÇÃO CT Nº 1.047.251-22			3ª ADEQUAÇÃO CT Nº 1.047.251-22			DESVIO DE QUANTIDADES		DESVIO DE VALORES		REFERÊNCIA DE CUSTO
				QUANTIDADE NECESSÁRIA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL NECESSÁRIO	QUANTIDADE NECESSÁRIA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL NECESSÁRIO	ACRÉSCIMOS (+)	DECRÉSCIMOS (-)	ACRÉSCIMOS (+)	DECRÉSCIMOS (-)	
4.0		Implantação de Calçada												
4.1		Execução de piso intert. bloco retang., cor natural de 20x10cm, esp.=6cm	m²		58,92			58,92						COMPOSIÇÃO
4.1.1		Rampa												
4.1.1.1		Regularização manual e compactação com placa vibratória	m²		6,09			6,09						11472/ORSE
4.1.1.2		Concreto simples Fck=13,5 Mpa, fabricado na obra	m³		456,66			456,66						00095/ORSE
4.1.1.3		Pintura acrílica para sinalização em piso cimentado	m²		18,57			18,57						84665
4.2		Piso Tátil												
4.2.1		Piso Tátil	m²		91,00			91,00						09417/ORSE
XVII		PONTE				301.056,20		294.727,98				745,25	7.073,47	
AB		PONTE SOBRE CANAL - RUA MARIA GOMES CARNEIRO				301.056,20		294.727,98				745,25	7.073,47	
1.0		Serviços Preliminares												
1.1		Placa de obra em chapa de aço galvanizado	m²	10,00	407,04	4.070,40		407,04						74209/001
1.2		Locação e nivelamento - Tipo 01	m²	183,60	0,34	62,42	183,60	0,34	62,42			10,00		78472
2.0		Construção de Ponte em Laje												
2.1		Escavação Mec. de Valas em mat. 1ª cat. com prof. até 1,5m	m³	165,24	5,19	857,60	165,24	5,19	857,60					90091
2.2		Escavação de vala em mat. 3ª categoria até 2m de profundidade - Tipo 01	m³	45,90	160,85	7.383,02	45,90	160,85	7.383,02					COMPOSIÇÃO
2.3		Reaterro mecanizado de vala com retroescavadeira (capacidade da çambada retro : 0,26m³/potência: 88hp), largura de 0,80 até 1,50 m, profundidade até 1,50 m, com solo(sem substituição) de 1ª categoria em locais com baixo nível de interferência. af_04/2016.	m³	112,54	12,42	1.397,75	112,54	12,43	1.398,87				1,12	93379
2.4		Carga, Descarga e Transporte do Material Escavado (Bota-Fora), até 1km	m³	140,65	8,28	1.164,58	140,65	8,28	1.164,58					95301-78394
2.5		Fundação em pedra argamassada - Tipo 01	m²	55,08	368,33	20.287,62	55,08	381,84	21.031,75					744,13
2.5		Lastro de Concreto Magro, espessura=10cm	m³	9,18	439,99	4.039,11	9,18	439,99	4.039,11					96624
2.6		Concreto, FCK=30Mpa preparo com betoneira	m³	182,72	367,66	67.178,84	178,30	367,66	65.553,78			4,42		94954
2.7		Montagem e desmont. de forma em chapa de madeira resinada	m²	199,68	36,34	7.256,37	161,76	36,34	5.878,36			37,92		92470
		Montagem e desmont. de forma para sapatas em chapa de madeira	m²	80,08	130,30	10.434,42	80,08	130,30	10.434,42					96544
		Montagem e desmont. de forma para lajes maciças em chapa de madeira	m²	205,20	130,54	26.786,81	205,20	130,54	26.786,81					92483
2.8		Armação aço CA-50, D=8.0mm, corte e dobra	Kg											34439
		Armação para concreto armado CA-50 8mm - insumo e montagem	Kg	212,00	11,34	2.404,08	212,00	11,34	2.404,08					96595
2.9		Armação aço CA-50, D=10.0mm, corte e dobra	Kg											34439
		Armação para concreto armado CA-50 10.0mm - insumo e montagem	Kg	5.030,00	9,32	46.879,60	5.030,00	9,32	46.879,60					96595
2.10		Armação aço CA-50, D=12.5mm, corte e dobra	Kg											34441
		Armação para concreto armado CA-50 12.5mm - insumo e montagem	Kg	5.913,00	8,35	49.373,55	5.913,00	8,35	49.373,55					96595
2.11		Armação aço CA-50, D=20.0mm, corte e dobra	Kg											34446
		Armação para concreto armado CA-50 20.0mm - insumo e montagem	Kg	3.249,00	7,22	23.457,78	3.249,00	7,22	23.457,78					96595
2.12		Armação aço-CA-60, D=5.0mm, corte e dobra	Kg											34456
		Armação para concreto armado CA-60 5mm - insumo e montagem	Kg	12,00	13,07	156,84	12,00	13,07	156,84					96595
2.13		Escoramento de forma com madeira reaproveitada 3X	m²											73304
		Cimbramento / escoramento tubular desmontável, para ponte ou viaduto, edificação civil e industrial, inclusas montagem e desmontagem	m3	429,41	56,00	24.046,96	429,41	56,00	24.046,96					73074
3.0		Diversos												
3.1		Tubo de aço galvanizado D=50mm - Guarda-Corpo	m	64,80	48,75	3.159,00	64,80	48,75	3.159,00					76964
3.2		Pintura em superfície metálica com tinta esmalte brilhante	m²	10,17	22,96	233,50	10,17	22,96	233,50					73924
3.3		Limpeza final da obra	m²	183,60	2,32	425,95	183,60	2,32	425,95					95370
XVIII		DRENAGEM PLUVIAL				232.733,98		191.543,51				0,00	41.190,47	
A		RUA FERNANDO GOMES DE ARAÚJO												
1		Serviços Preliminares												
1.1		Locação e nivelamento - Tipo 02	M		2,35									85333
2		Rede Coletora												

Assinado por 1 pessoa: RAIMUNDO INACIO DE SOUZA CARVALHO. Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://campinagrande.idoc.com.br/verificacaop/56AF-6C63-6CB1-A3EA e informe o código 56AF-6C63-6CB1-A3EA.





Objeto do CTEF(resumido):		Tomador/Ag.Promotor ou Tomador:	Agente Financeiro ou Ag. Operador Repasse:	DATA BASE: MARÇO/2018 BDI = 26,85%
PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDOS EM DIVERSAS RUAS DE CAMPINA GRANDE-PB		P EITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE	CAIXA ECONÔMICA FEDERAL	
Nº do CT:		Empresa Contratada:	CNPJ:	
1.047.251-22	2.08.002/2019	CONSTRUTORA ROCHA CAVALCANTE LTDA	09.323.098/0001-92	
Local da obra(Bairro/Município/UF)		VALOR INICIAL DO CONTRATO:		18.097.381,42
DIVERSOS BAIRROS DA CIDADE DE CAMPINA GRANDE		VALOR DO ADITIVO 03:		(187.391,16)

QUADRO DE DESVIOS DE QUANTITATIVOS E VALORES - 3ª ADEQUAÇÃO AO CONTRATO

ITEM	. ITEM	DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS DO ORÇAMENTO	UNID.	2ª ADEQUAÇÃO CT Nº 1.047.251-22			3ª ADEQUAÇÃO CT Nº 1.047.251-22			DESVIO DE QUANTIDADES		DESVIO DE VALORES		RERÊNCIA DE CUMPRIMENTO
				QUANTIDADE NECESSÁRIA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL NECESSÁRIO	QUANTIDADE NECESSÁRIA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL NECESSÁRIO	ACRÉSCIMOS (+)	DECRÉSCIMOS (-)	ACRÉSCIMOS (+)	DECRÉSCIMOS (-)	
2.1		Tube de concreto para redes coletoras de águas pluviais de 400 mm, junta rígida, instalado em local com baixo nível de interferência - Fornecimento e Assentamento.	M		21,65									COMPOSIÇÃO
2.2		Tube de concreto para redes coletoras de águas pluviais de 600 mm, junta rígida, instalado em local com baixo nível de interferência - fornecimento e assentamento.	M		21,46									COMPOSIÇÃO
2.3		CX coletora em alvenaria de tijolo com tampa e fundo em concreto de (1,40 x 1,40 x 2,00) m - Tipo 03	unidade		3.415,30									COMPOSIÇÃO
2.4		Boca de lobo em alvenaria de tijolo maço, revestida com argamassa de cimento e areia 1:3, sobre lastro de concreto de 10 cm e tampa de concreto armado.	unidade		4,00									83.659
2.5		Grelha de ff 30x 90 cm, 135 kg, para cx ralo com assentamento de argamassa de cimento/areia 1:4 - fornecimento e instalação	UNIDADE		4,00									83716
2.6		Escavação mecanizada de vala com profundidade até 1,50 m (média entre montante e jusante/uma composição por trecho) com retroscavadeira (capacidade da caçamba da retro: 0,26 m³/potência:88 hp), largura de 0,80 a 1,50 m, em solo de 1ª categoria, locais com baixo nível de interferência. af_01/2015.	m³		5,85			5,85						90106
2.7		Colchão de areia: lastro de vala com preparo de fundo, largura menor que 1,50 m, com camada de areia, lançamento mecanizado em local com baixo nível de interferência. af_06/2016.	M³		3,88									COMPOSIÇÃO
2.8		Envolvimento: aterro mecanizado de vala com retroscavadeira (capacidade de caçamba da retro: 0,26 m³ , potência: 88 hp, largura de 0,80 a 1,50 m, profundidade até 1,50 m, com areia para aterro. af_05/2016.	M³		10,98									94339
2.9		Reaterro mecanizado de vala com retroscavadeira (capacidade da caçamba da retro : 0,26m³/potência: 88hp), largura de 0,80 até 1,50 m, profundidade até 1,50 m, com solo(sem substituição) de 1ª categoria em locais com baixo nível de interferência. af_04/2016.	m³		25,83									93379
2.10		Transporte com caminhão basculante 6 m³ em rodovia pavimentada dmt 80 a 1000 m + carga, manobras e descarga de solos e agregados com caminhão basculante 6m³, decarga em distribuidor. (bota fora)	m³		29,60									953014
2.11		Transporte com caminhão basculante de 10 m³, em via urbana pavimentada, dmt até 30 km (unidade m³xkm). af_09/2016.	M³XKM		414,44									95899
2.12		Sinalização aberta com iluminação	M		7,51									COMPOSIÇÃO
2.13		Sinalização aberta sem iluminação	M		3,22									COMPOSIÇÃO
2.14		Passadiços com tábuas de madeira para pedestres	M²		2,15									74219
2.15		Cadastro técnico de rede de drenagem	M		21,46									COMPOSIÇÃO
2.16		Limpeza e teste de estanqueidade	m		21,46									COMPOSIÇÃO
2.17		Retirada e reposição de pavimentação em paralelepípedos	m²		38,46									COMPOSIÇÃO
B		RUA SEVERINO FERNANDES OLIVEIRA												
1.0		Rede Coletora												
1.1		Tube de concreto para redes coletoras de águas pluviais de 400 mm, junta rígida, instalado em local com baixo nível de interferência - Fornecimento e Assentamento.	M		196,15									COMPOSIÇÃO
1.2		Boca de lobo em alvenaria de tijolo maço, revestida com argamassa de cimento e areia 1:3, sobre lastro de concreto de 10 cm e tampa de concreto armado.	unidade		728,94									83.659
1.3		Grelha de ff 30x 90 cm, 135 kg, para cx ralo com assentamento de argamassa de cimento/areia 1:4 - fornecimento e instalação	UNIDADE		368,49									83716
1.4		Escavação mecanizada de vala com profundidade até 1,50 m (média entre montante e jusante/uma composição por trecho) com retroscavadeira (capacidade da caçamba da retro: 0,26 m³/potência:88 hp), largura de 0,80 a 1,50 m, em solo de 1ª categoria, locais com baixo nível de interferência. af_01/2015.	m³		5,85			5,85						90106
1.5		Colchão de areia: lastro de vala com preparo de fundo, largura menor que 1,50 m, com camada de areia, lançamento mecanizado em local com baixo nível de interferência. af_06/2016.	M³		130,83									COMPOSIÇÃO
1.6		Envolvimento: aterro mecanizado de vala com retroscavadeira (capacidade de caçamba da retro: 0,26 m³ , potência: 88 hp, largura de 0,80 a 1,50 m, profundidade até 1,50 m, com areia para aterro. af_05/2016.	M³		90,21									94339

Assinado por: RAIMUNDO ANTONIO DE SOUZA CARVALHO
Para verificar a validade das assinaturas, acesse <https://caminhaopb.com.br/verificacao/56AF-6C63-6CB1-A3EA> e informe o código 56AF-6C63-6CB1-A3EA





Objeto do CTEF (resumido):		Tomador/Ag.Promotor ou Tomador:	Agente Financeiro ou Ag. Operador Repasse:	DATA BASE: MARÇO/2018 BDI = 26,85%
PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDOS EM DIVERSAS RUAS DE CAMPINA GRANDE-PB		P EITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE	CAIXA ECONÔMICA FEDERAL	
Nº do CT:		Local da obra(Bairro/Município/UF)	VALOR INICIAL DO CONTRATO:	
1.047.251-22	2.08.002/2019	DIVERSOS BAIRROS DA CIDADE DE CAMPINA GRANDE	18.097.381,42	
		Empresa Contratada:	VALOR DO ADITIVO 03:	
		CONSTRUTORA ROCHA CAVALCANTE LTDA	(187.391,16)	
		CNPJ:		
		09.323.098/0001-92		

QUADRO DE DESVIOS DE QUANTITATIVOS E VALORES - 3ª ADEQUAÇÃO AO CONTRATO

ITEM	. ITEM	DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS DO ORÇAMENTO	UNID.	2ª ADEQUAÇÃO CT Nº 1.047.251-22			3ª ADEQUAÇÃO CT Nº 1.047.251-22			DESVIO DE QUANTIDADES		DESVIO DE VALORES		RERÊNCIA DE CUMPRIMENTO
				QUANTIDADE NECESSÁRIA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL NECESSÁRIO	QUANTIDADE NECESSÁRIA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL NECESSÁRIO	ACRÉSCIMOS (+)	DECRÉSCIMOS (-)	ACRÉSCIMOS (+)	DECRÉSCIMOS (-)	
1.7		Reaterro mecanizado de vala com retroscavadeira (capacidade da caçamba da retro : 0,26m³/potência: 88hp), largura de 0,80 até 1,50 m, profundidade até 1,50 m, com solo(sem substituição) de 1ª categoria em locais com baixo nível de interferência. af_04/2016.	m³		12,43									93379
1.8		Transporte com caminhão basculante 6 m³ em rodovia pavimentada dmt 80 a 1000 m + carga, manobras e descarga de solos e agregados com caminhão basculante 6m³, decarga em distribuidor. (bota fora)	m³		8,29									95301+72894
1.9		Transporte com caminhão basculante de 10 m³, em via urbana pavimentada, dmt até 30 km (unidade m³xkm). af_09/2016.	m³xkm		1,26									95875
1.10		Retirada e reposição de pavimentação em paralelepípedos	m²		38,46									COMPOSIÇÃO
C		RUA SEVERINO LOPES BARBOSA												
1.0		Serviços Preliminares												
1.1		Locação e nivelamento - Tipo 02	M		2,35									85323
2.0		Rede Coletora												
2.1		Tube de concreto para redes coletoras de águas pluviais de 400 mm, junta rígida, instalado em local com baixo nível de interferência - Fornecimento e Assentamento.	M		196,15									COMPOSIÇÃO
2.2		Tube de concreto para redes coletoras de águas pluviais de 600 mm, junta rígida, instalado em local com baixo nível de interferência - fornecimento e assentamento.	M		318,36									COMPOSIÇÃO
2.3		CX coletora em alvenaria de tijolo com tampa e fundo em concreto de (1,40 x 1,40 x 2,00) m - Tipo 03	unidade		3.415,30									COMPOSIÇÃO
2.4		Boca de lobo em alvenaria de tijolo maciço, revestida com argamassa de cimento e areia 1:3, sobre lastro de concreto de 10 cm e tampa de concreto armado.	unidade		728,94									83.659
2.5		Grelha de ff 30x 90 cm, 135 kg, para cx ralo com assentamento de argamassa de cimento/areia 1:4 - fornecimento e instalação	UNIDADE		368,49									83714
2.6		Escavação mecanizada de vala com profundidade até 1,50 m (média entre montante e jusante/uma composição por trecho) com retroscavadeira (capacidade da caçamba da retro: 0,26 m³/potência:88 hp), largura de 0,80 a 1,50 m, em solo de 1ª categoria, locais com baixo nível de interferência. af_01/2015.	m³		5,85			5,85						90146
2.7		Escavação mecânica em material de 2ª cat. até 2,00 m	M³		11,24			11,24						72912
2.8		Colchão de areia: lastro de vala com preparo de fundo, largura menor que 1,50 m, com camada de areia, lançamento mecanizado em local com baixo nível de interferência. af_06/2016.	M³		130,83									COMPOSIÇÃO
2.9		Envolvimento: aterro mecanizado de vala com retroscavadeira (capacidade de caçamba da retro: 0,26 m³, potência: 88 hp, largura de 0,80 a 1,50 m, profundidade até 1,50 m, com areia para aterro. af_05/2016.	M³		90,21									94333
2.10		Reaterro mecanizado de vala com retroscavadeira (capacidade da caçamba da retro : 0,26m³/potência: 88hp), largura de 0,80 até 1,50 m, profundidade até 1,50 m, com solo(sem substituição) de 1ª categoria em locais com baixo nível de interferência. af_04/2016.	m³		12,43									93379
2.11		Aterro mecanizado de vala com retroscavadeira (capacidade da caçamba da retro : 0,26m³/potência: 88hp), largura de 0,80 até 1,50 m, profundidade até 1,50 m, com solo argilo arenoso. af_05/2016.	m³		22,17									94333
2.12		Transporte com caminhão basculante 6 m³ em rodovia pavimentada dmt 80 a 1000 m + carga, manobras e descarga de solos e agregados com caminhão basculante 6m³, decarga em distribuidor. (bota fora)	m³		8,29									95301+72894
2.13		Transporte com caminhão basculante de 10 m³, em via urbana pavimentada, dmt até 30 km (unidade m³xkm). af_09/2016.	m³xkm		1,26									95875
2.14		Transporte com caminhão basculante de 10 m³, em via urbana pavimentada, dmt até 30 km (unidade m³xkm). af_09/2016.	m³xkm		1,26									95875
2.15		Sinalização aberta com iluminação	M		3,49									COMPOSIÇÃO
2.16		Sinalização aberta sem iluminação	M		4,42									COMPOSIÇÃO
2.17		Esgotamento De Valas	H		5,90									73891/441
2.18		Passadiços com tábuas de madeira para pedestres	M²		68,48									74219/041
2.19		Cadastro técnico de rede de drenagem	M		1,26									COMPOSIÇÃO
2.20		Limpeza e teste de estanqueidade	m		1,82									COMPOSIÇÃO
2.21		Retirada e reposição de pavimentação em paralelepípedos	m²		38,46									COMPOSIÇÃO
2.22		Retirada e reposição de pavimentação asfáltica	m²		42,28									COMPOSIÇÃO

Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://campinagrande.pb.gov.br/verificacao/566AF-6C63-6CB1-A3EA e informe o código 566AF-6C63-6CB1-A3EA





Objeto do CTEF(resumido):		Tomador/Ag.Promotor ou Tomador:	Agente Financeiro ou Ag. Operador Repasse:	DATA BASE: MARÇO/2018 BDI = 26,85%
PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDOS EM DIVERSAS RUAS DE CAMPINA GRANDE-PB		P EITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE	CAIXA ECONÔMICA FEDERAL	
Nº do CT:		Local da obra(Bairro/Município/UF)	VALOR INICIAL DO CONTRATO:	
1.047.251-22	2.08.002/2019	DIVERSOS BAIRROS DA CIDADE DE CAMPINA GRANDE	18.097.381,42	
Nº do CTEF(Contrato Execução/Fornecimento)		Empresa Contratada:	CNPJ:	
		CONSTRUTORA ROCHA CAVALCANTE LTDA	09.323.098/0001-92	
			VALOR DO ADITIVO 03:	(187.391,16)

QUADRO DE DESVIOS DE QUANTITATIVOS E VALORES - 3ª ADEQUAÇÃO AO CONTRATO

ITEM	. ITEM	DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS DO ORÇAMENTO	UNID.	2ª ADEQUAÇÃO CT Nº 1.047.251-22			3ª ADEQUAÇÃO CT Nº 1.047.251-22			DESVIO DE QUANTIDADES		DESVIO DE VALORES		RERÊNCIA DE CUMPRIMENTO
				QUANTIDADE NECESSÁRIA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL NECESSÁRIO	QUANTIDADE NECESSÁRIA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL NECESSÁRIO	ACRÉSCIMOS (+)	DECRÉSCIMOS (-)	ACRÉSCIMOS (+)	DECRÉSCIMOS (-)	
D		RUA JOSÉ MOISES MEDEIROS NETO				232.733,98			191.543,51				41.190,47	
1.0		Serviços Preliminares												
1.1		Locação e nivelamento - Tipo 02	M	459,69	2,35	1.080,27	433,8570	2,35	1.019,56			25,83	60,71	85323
2.0		Rede Coletora												
2.1		Tubo de concreto para redes coletoras de águas pluviais de 400 mm, junta rígida, instalado em local com baixo nível de interferência - fornecimento e assentamento.	m	222,00	196,15	43.545,30	200,807	196,15	39.388,29			21,19	4.157,01	COMPOSIÇÃO
2.2		Tubo de concreto para redes coletoras de águas pluviais de 600 mm, junta rígida, instalado em local com baixo nível de interferência - fornecimento e assentamento.	M	240,00	318,36	76.406,40	233,05	318,36	74.193,80			6,95	2.212,60	COMPOSIÇÃO
2.3		CX coletora em alvenaria de tijolo com tampa e fundo em concreto de (1,40 x 1,40 x 2,00) m - Tipo 02	unidade	6,00	3.415,30	20.491,80	6,00	3.415,30	20.491,80					COMPOSIÇÃO
2.4		Boca de lobo em alvenaria de tijolo maciço, revestida com argamassa de cimento e areia 1:3, sobre lastro de concreto de 10 cm e tampa de concreto armado.	unidade	29,00	728,94	21.139,26	27,00	728,94	19.681,38			2,00	1.457,88	83.659
2.6		Escavação mecanizada de vala com profundidade até 1,50 m (média entre montante e jusante/uma composição por trecho) com retroscavadeira (capacidade da caçamba da retro: 0,26 m³/potência:88 hp), largura de 0,80 a 1,50 m, em solo de 1ª categoria, locais com baixo nível de interferência. af. 01/2015.	m³	512,64	5,85	2.998,94	483,62112	5,85	2.829,18			29,02	169,76	90106
2.7		Escavação mecânica em material de 2ª cat. até 2,00 m	M³	128,16	11,24	1.440,52	120,90528	11,24	1.358,98			7,25	81,54	72915
2.8		Colchão de areia: lastro de vala com preparo de fundo, largura menor que 1,50 m, com camada de areia, lançamento mecanizado em local com baixo nível de interferência. af. 06/2016.	M³	266,76	130,83	34.900,21	52,06284	130,83	6.811,38			214,70	28.088,83	COMPOSIÇÃO
2.9		Envolvimento: aterro mecanizado de vala com retroscavadeira (capacidade de caçamba da retro: 0,26 m³, potência: 88 hp, largura de 0,80 a 1,50 m, profundidade até 1,50 m, com areia para aterro. af. 05/2016.	M³	278,29	90,21	25.104,54	225,1214006	90,21	20.308,20			53,17	4.796,34	94338
2.10		Reaterro mecanizado de vala com retroscavadeira (capacidade da caçamba da retro : 0,26m³/potência: 88hp), largura de 0,80 até 1,50 m, profundidade até 1,50 m, com solo(sem substituição) de 1ª categoria em locais com baixo nível de interferência. af. 04/2016.	m³	95,75	12,43	1.190,17	95,75	12,43	1.190,17					933
2.15		Sinalização aberta com iluminação	M	240,00	3,49	837,60	225,380260	3,49	786,58			14,62	51,02	COMPOSIÇÃO
2.16		Sinalização aberta sem iluminação	M	66,60	4,42	294,37	60,24210	4,42	266,27			6,36	28,10	COMPOSIÇÃO
2.17		Esgotamento De Valas	H	110,00	5,90	649,00	110,00	5,90	649,00					73891
2.18		Passadiços com tábuas de madeira para pedestres	M²	18,00	68,48	1.232,64	18,00	68,48	1.232,64					74219
2.19		Cadastro técnico de rede de drenagem	M	462,00	1,26	582,12	433,857	1,26	546,66			28,14	35,46	COMPOSIÇÃO
2.20		Limpeza e teste de estanqueidade	m	462,00	1,82	840,84	433,857	1,82	789,62			28,14	51,22	COMPOSIÇÃO
XIX		PAVIMENTAÇÃO - BAIRRO BODOCONGÓ				71.151,54			804.983,75			745.688,15	11.855,94	
		Placa de obra em chapa de aço galvanizado	m²	10,00	407,04	4.070,40	10,00	407,04	4.070,40	0,00	0,00	0,00	0,00	74205
B		RUA ANTONIO JOSÉ SANTIAGO				67.081,14			55.225,20			9,98	11.855,94	
1.0		Serviços Preliminares												
1.1		Locação e nivelamento - Tipo 01	m²	890,50	0,34	302,77	823,62	0,34	280,03			66,88	22,74	7840
2.0		Serviços de Terraplenagem												
2.1		Esc. Mec. de mat. 1ª cat. Proveniente de corte de subleito (c/tractor esteiras 160HP)	m³	19,12	1,67	31,93		1,67				19,12	31,93	74205
2.2		Esc. Mec. de mat. 1ª cat. em jazida ou empréstimo, inclusive material	m³	53,98	63,51	3.428,27		63,51				53,98	3.428,27	74205/001
2.3		Transporte com caminhão basculante de 10 m³, em via urbana pavimentada, dmt até 30 km (unidade m³xkm). af. 09/2016.	m³xkm	1.194,31	1,26	1.504,83		1,26				1.194,31	1.504,83	95875
2.4		Carga e descarga mec. de solo utilizando caminhão basculante 6,0m³/16T e pá carregadeira sobre pneus 128HP	m³	23,90	1,94	46,37		1,94				23,90	46,37	74010/001
2.5		Transporte com caminhão basculante de 10 m³, em via urbana pavimentada, dmt até 30 km (unidade m³xkm). af. 09/2016.	m³xkm	145,79	1,26	183,70		1,26				145,79	183,70	95875
2.6		Compactação de aterro	m³	53,98	4,79	258,56		4,79				53,98	258,56	41722
2.7		Regularização e compactação de sub-leito	m²	890,50	1,41	1.255,61		1,41				890,50	1.255,61	7296
2.8		Execução de base estabilizada	m³	178,10	7,14	1.271,63		7,14				178,10	1.271,63	96387
3.0		Serviços de pavimentação												
3.1		Pavimentação em paralelepípedo rejuntado com argamassa de cimento e areia, sobre base de areia.	m²	890,50	54,09	48.167,15	823,62	54,09	44.549,61			66,88	3.617,54	COMPOSIÇÃO
3.2		Assentamento de meio-fio em concreto premoldado	m	274,00	37,94	10.395,56	274,00	37,94	10.395,56					94273

Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://campinagrande.tdoc.com.br/verificacao/56AF-6C63-6CB1-A3EA e informe o código 56AF-6C63-6CB1-A3EA





Tomador/Ag.Promotor ou Tomador:		Agente Financeiro ou Ag. Operador Repasse:		DATA BASE: MARÇO/2018 BDI = 26,85%
P EITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE		CAIXA ECONÔMICA FEDERAL		
Local da obra(Bairro/Município/UF)		VALOR INICIAL DO CONTRATO:		
DIVERSOS BAIRROS DA CIDADE DE CAMPINA GRANDE		VALOR DO ADITIVO 03:		
Objeto do CTEF(resumido):		18.097.381,42		
PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDOS EM DIVERSAS RUAS DE CAMPINA GRANDE-PB		(187.391,16)		
Nº do CT:	Nº do CTEF(Contrato Execução/Fornecimento)	Empresa Contratada:	CNPJ:	
1.047.251-22	2.08.002/2019	CONSTRUTORA ROCHA CAVALCANTE LTDA	09.323.098/0001-92	

QUADRO DE DESVIOS DE QUANTITATIVOS E VALORES - 3ª ADEQUAÇÃO AO CONTRATO

ITEM	. ITEM	DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS DO ORÇAMENTO	UNID.	2ª ADEQUAÇÃO CT Nº 1.047.251-22			3ª ADEQUAÇÃO CT Nº 1.047.251-22			DESVIO DE QUANTIDADES		DESVIO DE VALORES		RERÊNCIA DE CUMPRIMENTO
				QUANTIDADE NECESSÁRIA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL NECESSÁRIO	QUANTIDADE NECESSÁRIA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL NECESSÁRIO	ACRÉSCIMOS (+)	DECRÉSCIMOS (-)	ACRÉSCIMOS (+)	DECRÉSCIMOS (-)	
3.3		Caiação de meio-fio	m²	76,72	3,06	234,76		3,06			76,72		234,76	83693
C		RUA MANOEL TENÓRIO DE SOUZA												
1		SERVIÇOS PRELIMINARES												
1.1		Locação e nivelamento - Tipo 01	m²				4.083,20	0,34	1.388,29	4.083,20		1.388,29		78472
1.2		Locação e nivelamento - Tipo 01	m²				4.083,20	0,34	1.388,29	4.083,20		1.388,29		78472
2		TERRAPLENAGEM												
2.1		Escavação vertical a céu aberto, incluindo carga, descarga e transporte, em solo de 1ª categoria com escavadeira hidráulica (caçamba: 0,8 m³ / 111 hp), frota de 2 caminhões basculantes de 18 m³, dmt de 0,2 km e velocidade média 4 km/h. af_12/2013	m³				1.279,80	7,79	9.969,64	1.279,80		9.969,64		89903
2.1		Limpeza mecanizada de terreno com remoção de camada vegetal, utilizando motoniveladora	m²				4.083,20	0,58	2.368,26	4.083,20		2.368,26		73822/002
2.2		Regularização e compactação de sub-leito	m²				4.083,20	1,41	5.757,31	4.083,20		5.757,31		72961
2.3		Compactação de aterro	m²				460,36	4,79	2.205,12	460,36		2.205,12		41722
2.4		Transporte com caminhão basculante de 10 m³, em via urbana pavimentada, dmt até 30 km (unidade m³xkm). af_09/2016.	m³xkm				15.733,25	1,26	19.823,90	15.733,25		19.823,90		95875
2.5		Execução e compactação de sub-base para pavimentação de solo de comportamento laterítico (arenoso) - inclusive solo, escavação, carga e transporte. AF 11/2019.	m³				460,36	60,75	27.966,87	460,36		27.966,87		96390
3.0		PAVIMENTAÇÃO												
3.1		Pavimentação em paralelepípedo rejuntado com argamassa de cimento e areia, sobre base de areia.	m²				4.083,20	54,09	220.860,29	4.083,20		220.860,29		COMPOSICAO
3.2		Assentamento de meio-fio em concreto premoldado	m				742,40	37,94	28.166,66	742,40		28.166,66		942
4		Drenagem Pluvial												PLANILHA PLUVIAL
4.1		Tube de concreto para redes coletoras de águas pluviais de 600 mm, junta rígida, instalado em local com baixo nível de interferência - Fornecimento e Assentamento.	m				289,00	318,36	92.006,04	289,00		92.006,04		COMPOSICAO
4.2		Tube de concreto para redes coletoras de águas pluviais de 400 mm, junta rígida, instalado em local com baixo nível de interferência - Fornecimento e Assentamento.	m				62,00	196,15	12.161,30	62,00		12.161,30		COMPOSICAO
4.3		CX coletora em alvenaria de tijolo com tampa e fundo em concreto de (1,40 x 1,40 x 2,00) m - Tipo 02	unidade				4,00	3.415,30	13.661,20	4,00		13.661,20		COMPOSICAO
4.4		Boca de lobo em alvenaria de tijolo maciço, revestida com argamassa de cimento e areia 1:3, sobre lastro de concreto de 10 cm e tampa de concreto armado.	unidade				8,00	728,94	5.831,52	8,00		5.831,52		83.693
4.5		Escavação mecanizada de vala com profundidade até 1,50 m (média entre montante e jusante/uma composição por trecho) com retroscavadeira (capacidade da caçamba da retro: 0,26 m³/potência:88 hp), largura de 0,80 a 1,50 m, em solo de 1ª categoria, locais com baixo nível de interferência. af_01/2015.	m³				368,69	5,85	2.156,84	368,69		2.156,84		9016
4.6		Escavação mecânica em material de 2ª cat. até 2,00 m	m³				122,90	11,24	1.381,40	122,90		1.381,40		725
4.7		Escavação de vala em mat. 3ª categoria até 2m de profundidade - Tipo 01	m³				122,90	160,85	19.768,47	122,90		19.768,47		COMPOSICAO
4.8		Escoramento de valas	m²				526,50	34,68	18.259,02	526,50		18.259,02		
4.9		Reaterro mecanizado de vala com retroscavadeira (capacidade da caçamba da retro : 0,26m³/potência: 88hp), largura de 0,80 até 1,50 m, profundidade até 1,50 m, com solo(sem substituição) de 1ª categoria em locais com baixo nível de interferência. af_04/2016.	m³				405,92	12,43	5.045,59	405,92		5.045,59		9337
4.10		Carga e descarga mec. de solo utilizando caminhão basculante 6,0m³/16T e pá carregadeira sobre pneus 128HP	m³				250,27	1,94	485,52	250,27		485,52		74010/001
4.11		Transporte com caminhão basculante de 10 m³, em via urbana pavimentada, dmt até 30 km (unidade m³xkm). af_09/2016.	m³xkm				3.628,92	1,26	4.572,44	3.628,92		4.572,44		9587
4.12		Colchão de areia: lastro de vala com preparo de fundo, largura menor que 1,50 m, com camada de areia, lançamento mecanizado em local com baixo nível de interferência. af_06/2016.	m²				130,05	130,83	17.014,44	130,05		17.014,44		COMPOSICAO
4.13		Fundação em pedra argamassada - Tipo 02	m³				3,04	481,45	1.463,61	3,04		1.463,61		10388

Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://campinagrande.1doc.com.br/verificacao/56AF-6C63-6CB1-A9EA e informe o código 56AF-6C63-6CB1-A9EA





Tomador/Ag.Promotor ou Tomador:		Agente Financeiro ou Ag. Operador Repasse:		DATA BASE: MARÇO/2018 BDI = 26,85%
P EITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE		CAIXA ECONÔMICA FEDERAL		
Local da obra(Bairro/Município/UF)		VALOR INICIAL DO CONTRATO:		
DIVERSOS BAIRROS DA CIDADE DE CAMPINA GRANDE		VALOR DO ADITIVO 03:		
Objeto do CTEF(resumido):		18.097.381,42		
PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDOS EM DIVERSAS RUAS DE CAMPINA GRANDE-PB		187.391,16		
Nº do CT:	Nº do CTEF(Contrato Execução/Fornecimento)	Empresa Contratada:	CNPJ:	
1.047.251-22	2.08.002/2019	CONSTRUTORA ROCHA CAVALCANTE LTDA	09.323.098/0001-92	

QUADRO DE DESVIOS DE QUANTITATIVOS E VALORES - 3ª ADEQUAÇÃO AO CONTRATO

ITEM	. ITEM	DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS DO ORÇAMENTO	UNID.	2ª ADEQUAÇÃO CT Nº 1.047.251-22			3ª ADEQUAÇÃO CT Nº 1.047.251-22			DESVIO DE QUANTIDADES		DESVIO DE VALORES		RERÊNCIA DE CUMPRIMENTO
				QUANTIDADE NECESSÁRIA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL NECESSÁRIO	QUANTIDADE NECESSÁRIA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL NECESSÁRIO	ACRÉSCIMOS (+)	DECRÉSCIMOS (-)	ACRÉSCIMOS (+)	DECRÉSCIMOS (-)	
4.14		Limpeza e teste de estanqueidade	m				351,00	1,82	638,82	351,00		638,82		COMPOSIÇÃO
4.15		Cadastro técnico de rede de drenagem	m				351,00	1,26	442,26	351,00		442,26		COMPOSIÇÃO
5		IMPLANTAÇÃO DE CALÇADAS												
5.1		Aterro Compactado com placa Vibratória	m²				464,00	103,57	48.056,48	464,00		48.056,48		94327
5.2		Colchão de areia: lastro de vala com preparo de fundo, largura menor que 1,50 m, com camada de areia, lançamento mecanizado em local com baixo nível de interferência. af_06/2016.	m³				185,60	130,83	24.282,05	185,60		24.282,05		COMPOSIÇÃO
5.3		Assentamento de meio-fio em concreto premoldado	m				742,40	37,94	28.166,66	742,40		28.166,66		94273
5.4		EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, USINADO, ACABAMENTO CONVENCIONAL, ESPESSURA 8 CM, ARMADO. AF_08/2022	m²				1.856,00	56,36	104.604,16	1.856,00		104.604,16		94995
5.5		Corte em pavimento de concreto , com máquina e disco diamantado	m				927,50	13,18	12.224,45	927,50		12.224,45		11912
6.0		SUPRESSÃO VEGETAL												
6.1		DESMATAMENTO E LIMPEZA MECANIZADA DE TERRENO COM ARVORES ATE Ø 15CM, UTILIZANDO TRATOR DE ESTEIRAS	m²				3.000,00	0,38	1.140,00	3.000,00		1.140,00		73672
6.2		Carga e descarga mec. de solo utilizando caminhão basculante 6,0m³/16T e pá carregadeira sobre pneus 128HP	m³				562,50	1,94	1.091,25	562,50		1.091,25		74010/001
6.3		Transporte com caminhão basculante de 10 m³, em via urbana pavimentada, dmt até 30 km (unidade m³xkm). af_09/2016.	m³xkm				9.000,00	1,26	11.340,00	9.000,00		11.340,00		95875
XX		CONJUNTO RONALDO CUNHA LIMA				0,00			414.850,82			414.850,82	0,00	
B		RUA CECÍLIA NUNES DE OLIVERIA				0,00			130.636,20			130.636,20	0,00	
1.0		Serviços Preliminares												
1.1		Locação e nivelamento - Tipo 01	m²				1.800,00	0,34	612,00	1.800,00		612,00		78452
2.0		Serviços de Terraplenagem												
2.1		Transporte com caminhão basculante de 10 m³, em via urbana pavimentada, dmt até 30 km (unidade m³xkm). af_09/2016.	m³xkm				2.880,00	1,26	3.628,80	2.880,00		3.628,80		95875
2.2		Regularização e compactação de sub-leito	m²				1.800,00	1,41	2.538,00	1.800,00		2.538,00		72961
2.3		Execução de base estabilizada	m³				180,00	7,14	1.285,20	180,00		1.285,20		96381
2.4		Limpeza mecanizada de terreno com remoção de camada vegetal, utilizando motoniveladora	M²				1.800,00	0,58	1.044,00	1.800,00		1.044,00		73822
2.5		Escavação vertical a céu aberto, incluindo carga, descarga e transporte, em solo de 1ª categoria com escavadeira hidráulica (caçamba: 0,8 m³ / 111 hp), frota de 2 caminhões basculantes de 18 m³, dmt de 0,2 km e velocidade média 4 km/h. af_12/2013	m³				180,00	7,79	1.402,20	180,00		1.402,20		89901
3.0		Serviços de pavimentação												
3.1		Pavimentação em paralelepípedo rejuntado com argamassa de cimento e areia sobre base de areia	m²				1.800,00	54,09	97.362,00	1.800,00		97.362,00		COMPOSIÇÃO
3.2		Assentamento de meio-fio em concreto premoldado	m				600,00	37,94	22.764,00	600,00		22.764,00		94273
3.3		Caiação de meio-fio	m²					3,06						
C		RUA JOSÉ FERREIRO CARNEIRO				0,00			98.204,24			98.204,24	0,00	
1.0		Serviços Preliminares												
1.1		Locação e nivelamento - Tipo 01	m²				1.360,00	0,34	462,40	1.360,00		462,40		78472
2.0		Serviços de Terraplenagem												
2.3		Transporte com caminhão basculante de 10 m³, em via urbana pavimentada, dmt até 30 km (unidade m³xkm). af_09/2016.	m³xkm				4.352,00	1,26	5.483,52	4.352,00		5.483,52		95875
2.4		Regularização e compactação de sub-leito	m²				1.360,00	1,41	1.917,60	1.360,00		1.917,60		72961
2.5		Execução de base estabilizada	m³				136,00	7,14	971,04	136,00		971,04		96381
2.6		Limpeza mecanizada de terreno com remoção de camada vegetal, utilizando motoniveladora	M²				1.360,00	0,58	788,80	1.360,00		788,80		73822

Assinatura de RAIMUNDO ANTONIO DE SOUZA CARVALHO. Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://campinagrande.idoc.com.br/verificacaopdf/56AF-6C63-6CB1-A3EA-1-A3E1





Tomador/Ag.Promotor ou Tomador:		Agente Financeiro ou Ag. Operador Repasse:		DATA BASE: MARÇO/2018 BDI = 26,85%
P EITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE		CAIXA ECONÔMICA FEDERAL		
Local da obra(Bairro/Município/UF)		VALOR INICIAL DO CONTRATO: 18.097.381,42		
DIVERSOS BAIRROS DA CIDADE DE CAMPINA GRANDE		VALOR DO ADITIVO 03: (187.391,16)		
Objeto do CTEF(resumido):	PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDOS EM DIVERSAS RUAS DE CAMPINA GRANDE-PB			
Nº do CT:	Nº do CTEF(Contrato Execução/Fornecimento)	Empresa Contratada:	CNPJ:	
1.047.251-22	2.08.002/2019	CONSTRUTORA ROCHA CAVALCANTE LTDA	09.323.098/0001-92	

QUADRO DE DESVIOS DE QUANTITATIVOS E VALORES - 3ª ADEQUAÇÃO AO CONTRATO

ITEM	. ITEM	DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS DO ORÇAMENTO	UNID.	2ª ADEQUAÇÃO CT Nº 1.047.251-22			3ª ADEQUAÇÃO CT Nº 1.047.251-22			DESVIO DE QUANTIDADES		DESVIO DE VALORES		RERÊNCIA DE CUSTO
				QUANTIDADE NECESSÁRIA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL NECESSÁRIO	QUANTIDADE NECESSÁRIA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL NECESSÁRIO	ACRÉSCIMOS (+)	DECRÉSCIMOS (-)	ACRÉSCIMOS (+)	DECRÉSCIMOS (-)	
2.7		Escavação vertical a céu aberto, incluindo carga, descarga e transporte, em solo de 1ª categoria com escavadeira hidráulica (caçamba: 0,8 m³ / 111 hp), frota de 2 caminhões basculantes de 18 m³, dmt de 0,2 km e velocidade média 4 km/h. af_12/2013	m³				272,00	7,79	2.118,88	272,00		2.118,88		89903
3.0		Serviços de pavimentação												
3.1		Pavimentação em paralelepípedo rejuntado com argamassa de cimento e areia, sobre base de areia.	m²				1.360,00	54,09	73.562,40	1.360,00		73.562,40		COMPOSIÇÃO
3.2		Assentamento de meio-fio em concreto premoldado	m				340,00	37,94	12.899,60	340,00		12.899,60		94273
3.3		Caiação de meio-fio	m²					3,06						
D		RUA ANTONIO CALIXTO DE SOUZA							186.010,38			186.010,38		0,00
1.0		Serviços Preliminares												
1.1		Locação e nivelamento - Tipo 01	m²				2.576,00	0,34	875,84	2.576,00		875,84		78472
2.0		Serviços de Terraplenagem												
2.1		Transporte com caminhão basculante de 10 m³, em via urbana pavimentada, dmt até 30 km (unidade m³xkm). af_09/2016.	m³xkm				8.243,20	1,26	10.386,43	8.243,20		10.386,43		95875
2.2		Regularização e compactação de sub-leito	m²				2.576,00	1,41	3.632,16	2.576,00		3.632,16		72961
2.3		Execução de base estabilizada	m³				257,60	7,14	1.839,26	257,60		1.839,26		96387
2.4		Limpeza mecanizada de terreno com remoção de camada vegetal, utilizando motoniveladora	M²				2.576,00	0,58	1.494,08	2.576,00		1.494,08		73822/002
2.5		Escavação vertical a céu aberto, incluindo carga, descarga e transporte, em solo de 1ª categoria com escavadeira hidráulica (caçamba: 0,8 m³ / 111 hp), frota de 2 caminhões basculantes de 18 m³, dmt de 0,2 km e velocidade média 4 km/h. af_12/2013	m³				515,20	7,79	4.013,41	515,20		4.013,41		89903
3.0		Serviços de pavimentação												
3.1		Pavimentação em paralelepípedo rejuntado com argamassa de cimento e areia, sobre base de areia.	m²				2.576,00	54,09	139.335,84	2.576,00		139.335,84		COMPOSIÇÃO
3.2		Assentamento de meio-fio em concreto premoldado	m				644,00	37,94	24.433,36	644,00		24.433,36		94273
XXI		RAMADINHA							718.328,91			718.328,91		0,00
B		RUA MÁRIO RODRIGUES COURA							633.304,14			633.304,14		0,00
1.0		Serviços Preliminares												
1.1		Locação e nivelamento - Tipo 01	m²				2.714,70	0,34	923,00	2.714,70		923,00		78472
2.0		Serviços de Terraplenagem												
2.1		Limpeza mecanizada de terreno com remoção de camada vegetal, utilizando motoniveladora	m²				2.714,70	0,58	1.574,53	2.714,70		1.574,53		73822/002
2.2		Regularização e compactação de sub-leito	m²				2.714,70	1,41	3.827,73	2.714,70		3.827,73		72961
2.3		Execução de base estabilizada	m³				42,84	7,14	305,88	42,84		305,88		96387
2.4		Escavação vertical a céu aberto, incluindo carga, descarga e transporte, em solo de 1ª categoria com escavadeira hidráulica (caçamba: 0,8 m³ / 111 hp), frota de 2 caminhões basculantes de 18 m³, dmt de 0,2 km e velocidade média 4 km/h. af_12/2013	m³				404,80	7,79	3.153,39	404,80		3.153,39		89903
2.5		Transporte com caminhão basculante de 10 m³, em via urbana pavimentada, dmt até 30 km (unidade m³xkm). af_09/2016.	m³xkm				8.602,00	1,26	10.838,52	8.602,00		10.838,52		95875
3.0		Serviços de pavimentação												
3.1		Pavimentação em paralelepípedo rejuntado com argamassa de cimento e areia, sobre base de areia.	m²				2.714,70	54,09	146.838,12	2.714,70		146.838,12		COMPOSIÇÃO
3.2		Assentamento de meio-fio em concreto premoldado	m				904,90	37,94	34.331,91	904,90		34.331,91		94273
4.0		Drenagem Pluvial												

Assinado por 1 pessoa: RAMUNDO ANTONIO DE SOUZA CURVALHO. Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://campinagrande.1doc.com.br/verificacaop/56AF-6C63-6CB1-A3EA e informe o código 56AF-6C63-6CB1-A3EA.





Tomador/Ag.Promotor ou Tomador:		Agente Financeiro ou Ag. Operador Repasse:		DATA BASE: MARÇO/2018 BDI = 26,85%
P EITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE		CAIXA ECONÔMICA FEDERAL		
Objeto do CTEF(resumido):		Local da obra(Bairro/Município/UF)		
PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍEDOS EM DIVERSAS RUAS DE CAMPINA GRANDE-PB		VALOR INICIAL DO CONTRATO: 18.097.381,42		
Nº do CT: 1.047.251-22		Nº do CTEF(Contrato Execução/Fornecimento) 2.08.002/2019		
		DIVERSOS BAIRROS DA CIDADE DE CAMPINA GRANDE		VALOR DO ADITIVO 03: (187.391,16)
		Empresa Contratada: CONSTRUTORA ROCHA CAVALCANTE LTDA		CNPJ: 09.323.098/0001-92

QUADRO DE DESVIOS DE QUANTITATIVOS E VALORES - 3ª ADEQUAÇÃO AO CONTRATO

ITEM	. ITEM	DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS DO ORÇAMENTO	UNID.	2ª ADEQUAÇÃO CT Nº 1.047.251-22			3ª ADEQUAÇÃO CT Nº 1.047.251-22			DESVIO DE QUANTIDADES		DESVIO DE VALORES		RERÊNCIA DE CUSTO
				QUANTIDADE NECESSÁRIA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL NECESSÁRIO	QUANTIDADE NECESSÁRIA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL NECESSÁRIO	ACRÉSCIMOS (+)	DECRÉSCIMOS (-)	ACRÉSCIMOS (+)	DECRÉSCIMOS (-)	
4.1		Serviços Preliminares												
4.1.1		Locação e nivelamento - Tipo 02	m				1.026,00	2,35	2.411,10	1.026,00		2.411,10		85323
4.2		Rede Coletora												
4.2.1		Escavação mecanizada de vala com profundidade até 1,50 m (média entre montante e jusante/uma composição por trecho) com retroescavadeira (capacidade da caçamba da retro: 0,26 m³/potência:88 hp), largura de 0,80 a 1,50 m, em solo de 1ª categoria, locais com baixo nível de interferência. af_01/2015.	m³				589,79	5,85	3.450,27	589,79		3.450,27		90106
4.2.2		Escavação mecanizada de vala com profundidade até 1,50 m (média entre montante e jusante/uma composição por trecho) com retroescavadeira (capacidade da caçamba da retro: 0,26 m³/potência:88 hp), largura de 0,80 a 1,50 m, em solo de 1ª categoria, locais com baixo nível de interferência. af_01/2015.	m³				184,70	5,85	1.080,50	184,70		1.080,50		90106
4.2.3		Escavação de vala em mat. 3ª categoria até 2m de profundidade - Tipo 02	m³				167,11	161,01	26.906,38	167,11		26.906,38		COMPOSIÇÃO
4.2.4		Carga e descarga mec. de solo utilizando caminhão basculante 6,0m³/16T e pá carregadeira sobre pneus 128HP	m³				1.177,00	1,94	2.283,38	1.177,00		2.283,38		74010/001
4.2.5		Transporte com caminhão basculante 6 m³ em rodovia pavimentada dmt 80 a 1000 m + carga, manobras e descarga de solos e agregados com caminhão basculante 6m³, descarga em distribuidor. (bota fora)	m³				1.177,00	8,29	9.757,33	1.177,00		9.757,33		95301+72894
4.2.6		Reaterro mecanizado de vala com retroescavadeira (capacidade da caçamba da retro : 0,26m³/potência: 88hp), largura de 0,80 até 1,50 m, profundidade até 1,50 m, com solo(sem substituição) de 1ª categoria em locais com baixo nível de interferência. af_04/2016.	m³				284,24	12,43	3.533,10	284,24		3.533,10		93379
4.2.7		Colchão de areia: lastro de vala com preparo de fundo, largura menor que 1,50 m, com camada de areia, lançamento mecanizado em local com baixo nível de interferência. af_06/2016.	m³				423,92	130,83	55.461,45	423,92		55.461,45		COMPOSIÇÃO
4.2.8		Tubo de concreto para redes coletoras de águas pluviais de 1000 mm, junta rígida, instalado em local com baixo nível de interferência - Fornecimento e Assentamento.	m³				11,00	557,45	6.131,95	11,00		6.131,95		COMPOSIÇÃO
4.2.9		Esgotamento De Valas	h				120,00	5,90	708,00	120,00		708,00		73891
4.2.10		CX coletora em alvenaria de tijolo com tampa e fundo em concreto de (1,40 x 1,40 x 2,00) m - Tipo 02	unidade				9,00	3.415,30	30.737,70	9,00		30.737,70		COMPOSIÇÃO
4.2.11		Limpeza e teste de estanqueidade	m				590,00	1,82	1.073,80	590,00		1.073,80		COMPOSIÇÃO
4.2.12		Tubo de concreto para redes coletoras de águas pluviais de 400 mm, junta rígida, instalado em local com baixo nível de interferência - Fornecimento e Assentamento.	m				590,00	196,15	115.728,50	590,00		115.728,50		COMPOSIÇÃO
4.2.13		Tubo de concreto para redes coletoras de águas pluviais de 600 mm, junta rígida, instalado em local com baixo nível de interferência - Fornecimento e Assentamento.	m				425,00	318,36	135.303,00	425,00		135.303,00		COMPOSIÇÃO
4.2.14		Boca de lobo em alvenaria de tijolo maciço, revestida com argamassa de cimento e areia 1:3, sobre lastro de concreto de 10 cm e tampa de concreto armado.	unidade				32,00	728,94	23.326,08	32,00		23.326,08		83.69
4.2.15		Passadiços com tábuas de madeira para pedestres	m²				59,00	68,48	4.040,32	59,00		4.040,32		74219/001
5.0		SERVIÇOS DIVERSOS												
5.1		Reassentamento de paralelepípedo sobre colchao de po de pedra espessura 10cm, rejuntado com argamassa traco 1:3 (cimento e areia), considerando aproveitamento do paralelepípedo	m²				179,22	48,67	8.722,64	179,22		8.722,64		1018
5.2		Demolição de pavimentação asfáltica com utilização de martelo perfurador, espessura até 15 cm, exclusive carga e transporte	m²				21,95	11,00	241,45	21,95		241,45		976
5.3		Construção de pavimento com aplicação de concreto betuminoso usinado a quente (cbuq), camada de rolamento, com espessura de 3,0 cm - exclusive transporte.	m²				0,66	930,47	614,11	0,66		614,11		9599
1.0		RUA SEVERINO MEDEIROS							85.024,77			85.024,77		
1.1		Serviços Preliminares												
1.1		Locação e nivelamento - Tipo 01	m²				1.064,00	0,34	361,76	1.064,00		361,76		78472
2.0		Serviços de Terraplenagem												
2.1		Transporte com caminhão basculante de 10 m³, em via urbana pavimentada, dmt até 30 km (unidade m³xkm), af_09/2016.	m³xkm				7.660,80	1,26	9.652,61	7.660,80		9.652,61		9587
2.2		Regularização e compactação de sub-leito	m²				1.064,00	1,41	1.500,24	1.064,00		1.500,24		7296
2.3		Execução de base estabilizada	m³				212,80	7,14	1.519,39	212,80		1.519,39		963

Assinado por 1 pessoa: RAIMUNDO ANTONI DE SOUZA CAVALCANTE. Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://campinagrande.1doc.com.br/verificacaop/56AF-6C63-6CB1-A3EA e informe o código 56AF-6C63-6CB1-A3EA





Tomador/Ag.Promotor ou Tomador: P EITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE		Agente Financeiro ou Ag. Operador Repasse: CAIXA ECONÔMICA FEDERAL		DATA BASE: MARÇO/2018 BDI = 26,85%
Objeto do CTEF(resumido): PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDOS EM DIVERSAS RUAS DE CAMPINA GRANDE-PB		Local da obra(Bairro/Município/UF) DIVERSOS BAIRROS DA CIDADE DE CAMPINA GRANDE		
Nº do CT: 1.047.251-22		Nº do CTEF(Contrato Execução/Fornecimento) 2.08.002/2019		
Empresa Contratada: CONSTRUTORA ROCHA CAVALCANTE LTDA		CNPJ: 09.323.098/0001-92		
		VALOR INICIAL DO CONTRATO: 18.097.381,42		
		VALOR DO ADITIVO 03: 187.391,16		

QUADRO DE DESVIOS DE QUANTITATIVOS E VALORES - 3ª ADEQUAÇÃO AO CONTRATO

ITEM	. ITEM	DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS DO ORÇAMENTO	UNID.	2ª ADEQUAÇÃO CT Nº 1.047.251-22			3ª ADEQUAÇÃO CT Nº 1.047.251-22			DESVIO DE QUANTIDADES		DESVIO DE VALORES		RERÊNCIA DE CUSTO
				QUANTIDADE NECESSÁRIA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL NECESSÁRIO	QUANTIDADE NECESSÁRIA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL NECESSÁRIO	ACRÉSCIMOS (+)	DECRÉSCIMOS (-)	ACRÉSCIMOS (+)	DECRÉSCIMOS (-)	
2.4		Limpeza mecanizada de terreno com remoção de camada vegetal, utilizando motoniveladora	M²				1.064,00	0,58	617,12	1.064,00		617,12		73822/002
2.5		Escavação vertical a céu aberto, incluindo carga, descarga e transporte, em solo de 1ª categoria com escavadeira hidráulica (caçamba: 0,8 m³ / 111 hp), frota de 2 caminhões basculantes de 18 m³, dmt de 0,2 km e velocidade média 4 km/h. af. 12/2013	M²				478,80	7,79	3.729,85	478,80		3.729,85		89903
3.0		Serviços de pavimentação												
3.1		Pavimentação em paralelepípedo rejuntado com argamassa de cimento e areia, sobre base de areia.	m²				1.064,00	54,09	57.551,76	1.064,00		57.551,76		COMPOSIÇÃO
3.2		Assentamento de meio-fio em concreto premoldado	m				266,00	37,94	10.092,04	266,00		10.092,04		94273
XXIII		JARDIM TAVARES				0,00			174.183,20			174.183,20	0,00	
		RUA OTILIA PREREIRA DA CUNHA							174.183,20			174.183,20	0,00	
1.0		Serviços Preliminares												
1.1		Locação e nivelamento - Tipo 01	m²				2.400,00	0,34	816,00	2.400,00		816,00		78472
2.0		Serviços de Terraplenagem												
2.1		Transporte com caminhão basculante de 10 m³, em via urbana pavimentada, dmt até 30 km (unidade m³xkm). af. 09/2016.	m³xkm				9.600,00	1,26	12.096,00	9.600,00		12.096,00		95875
2.2		Regularização e compactação de sub-leito	m²				2.400,00	1,41	3.384,00	2.400,00		3.384,00		72961
2.3		Limpeza mecanizada de terreno com remoção de camada vegetal, utilizando motoniveladora	M²				2.400,00	0,58	1.392,00	2.400,00		1.392,00		73822/002
2.4		Escavação vertical a céu aberto, incluindo carga, descarga e transporte, em solo de 1ª categoria com escavadeira hidráulica (caçamba: 0,8 m³ / 111 hp), frota de 2 caminhões basculantes de 18 m³, dmt de 0,2 km e velocidade média 4 km/h. af. 12/2013	M²				600,00	7,79	4.674,00	600,00		4.674,00		89903
3.0		Serviços de pavimentação												
3.1		Pavimentação em paralelepípedo rejuntado com argamassa de cimento e areia, sobre base de areia.	m²				2.400,00	54,09	129.816,00	2.400,00		129.816,00		COMPOSIÇÃO
3.2		Assentamento de meio-fio em concreto premoldado	m				580,00	37,94	22.005,20	580,00		22.005,20		94273

TOTAL				18.097.381,42	17.909.990,26	3.964.018,12	4.151.409,28
--------------	--	--	--	----------------------	----------------------	---------------------	---------------------

VALOR CT Nº 1.047.251-22 GLOBAL - INICIAL	17.908.623,22
VALOR NECESSÁRIO CT Nº 1.047.251-22 1ª ADEQUAÇÃO	18.063.512,91
VALOR NECESSÁRIO CT Nº 1.047.251-22 2ª ADEQUAÇÃO	18.097.381,42
VALOR NECESSÁRIO CT Nº 1.047.251-22 3ª ADEQUAÇÃO	17.909.990,26
VALOR CT Nº 1.047.251-22 - 3ª ADITIVO	-187.391,16
% DO 3ª ADITIVO CT Nº 1.047.251-22	-1,04%

VALOR ISOLADO DO ACRÉSCIMO CT Nº 1.047.251-22 3ª ADEQUAÇÃO	3.964.018,12
VALOR ISOLADO DO DECRÉSCIMO CT Nº 1.047.251-22 3ª ADEQUAÇÃO	4.151.409,28
% DE ACRÉSCIMOS COM RELAÇÃO AO VALOR GLOBAL 3ª ADEQUAÇÃO	21,90%
% DE DECRÉSCIMOS COM RELAÇÃO AO VALOR GLOBAL 3ª ADEQUAÇÃO	-23,18%

Assinado por 1 pessoa: RAIMUNDO ANTONIO DE SOUZA CHAVES/ALHO
Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://campinagrandede.1doc.com.br/verificacaocad/56AF-6C63-6CB1-A3EA e informe o código 56AF-6C63-6CB1-A3EA





VERIFICAÇÃO DAS ASSINATURAS



Código para verificação: 56AF-6C63-6CB1-A3EA

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

- ✓ RAIMUNDO ANTONIO DE SOUZA CARVALHO (CPF 203.XXX.XXX-91) em 11/12/2023 12:48:30 (GMT-03:00)
Papel: Parte
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

<https://campinagrande.1doc.com.br/verificacao/56AF-6C63-6CB1-A3EA>

PARECER N.º. 55/2023/ASSEJUR/SECOB/PMCG

PROCESSO ADMINISTRATIVO / MEMORANDO N.º 46.881/2023

ORIGEM: Secretaria Municipal de Obras

ASSUNTO: Alteração Contratual Unilateral com Acréscimo de Quantitativos no Contrato n.º 2.008.002/2019.

INTERESSADOS: Secretaria Municipal de Obras e Construtora Rocha Cavalcante LTDA – CNPJ 09.323.098/0001-92.

Ementa: Administrativo. Realização de alteração contratual unilateral. Acréscimo de quantitativos nos itens, de acordo com os requisitos e normas específicas vigentes que remete aos pressupostos constantes nos arts. 58, I e 65, I, “b”, da Lei Federal n.º 8666/93 e alterações posteriores. Procedência.

PARECER

I – RELATÓRIO

Trata-se de demanda apresentada pela Assessoria Técnica desta Secretaria de Obras acerca da possibilidade de alteração quantitativa com supressões e acréscimos no contrato n.º 2.08.002/2019, em razão de alteração na demanda e melhor aproveitamento do interesse público, com a juntada aos autos de justificativa técnica, planilhas e certidões de regularidade fiscal.

Segundo a justificativa técnica, durante a execução da obra e estudos do projeto, percebeu-se a necessidade de alteração quantitativa com inclusão de novas ruas a serem pavimentadas, quais sejam: Saturnino de Brito, Manoel Tenório de Souza, Cecília Nunes de Oliveira, José Ferreiro Carneiro, Antônio Calixto de Souza, Mário Rodrigues Coura, Otília Pereira da Cunha e Severino Medeiros.

Ademais, haverá a supressão de itens de calçamento em razão da pouca demanda existente para o serviço, vez que os particulares em muitos dos casos já providenciaram tal intervenção, podendo o respectivo serviço ser desconsiderado da planilha, de acordo com a justificativa técnica nos autos.

Constam no expediente administrativo as planilhas orçamentárias, os projetos das ruas abrangidas, a justificativa técnica e o quadro de composição do investimento.

Preliminarmente, deve-se salientar que o presente parecer toma por base, exclusivamente, os elementos constantes nos autos até a presente data e que, em razão das disposições legais em vigência no ordenamento jurídico pátrio, prestaremos a presente consultoria sob o prisma estritamente técnico-jurídico, ocasião em que não nos competirá em nenhum momento analisar aspectos de conveniência e oportunidade dos atos de gestão praticados no âmbito do ente público, muito menos analisar os aspectos de natureza eminentemente administrativa.

É o breve relatório, passo ao parecer.

II – FUNDAMENTAÇÃO

De acordo com o artigo 37 da Constituição Federal a conduta da Administração Pública deve ser pautada com base no princípio da legalidade, o qual determina que, diferente da esfera privada, somente cabe à Administração fazer o que a Lei permite, devendo segui-la estritamente.

A situação apresentada configura alteração contratual unilateral, nos termos do artigo 58, inciso I e artigo 65, inciso I, “b”, ambos da Lei 8.666/93, visto que houve necessidade de modificação quantitativa do objeto, para melhor prestação do serviço público, segundo justificativa técnica do setor responsável.

A Administração Pública deve pautar sua atuação baseada nos princípios da legalidade, moralidade, impessoalidade e, especificamente nas licitações e contratos públicos, vinculação ao instrumento convocatório e pela busca da proposta mais vantajosa para a Administração, nos termos do artigo 3º, da Lei 8.666/93.

No caso em apreço houve a necessidade de alteração dos quantitativos em alguns itens durante a execução do serviço, para melhor adequação à finalidade para que se presta (pavimentação asfáltica), melhorando-se a eficiência do serviço público e priorizando o interesse público, visto que se manteria os preços praticados no contrato e evitaria novo procedimento licitatório que evidentemente seria mais dispendioso para a Administração Pública.

Cumprido destacar que os novos serviços incluídos somente foram possibilitados em razão da supressão de outros itens, mais precisamente o calçamento, uma vez que, conforme justificativa técnica:

“Após a realização de um levantamento de campo abrangente foi possível identificar que a maioria dos casos de serviços previstos para implantação de calçadas poderia

ser desconsiderado, visto que os próprios moradores realizaram esta intervenção e com isso o orçamento apresentou saldo de recursos financeiros. Diante desta situação optamos para execução de pavimentação e drenagem em novas ruas”.

A Lei 8.666/93 prevê a possibilidade de alteração contratual de forma unilateral para que se atenda uma melhor adequação à finalidade pública a partir de modificação quantitativa no objeto, prevendo um limite de 25% (vinte e cinco por cento) em acréscimos e supressões, mantendo-se as condições contratuais originárias, nos termos dos artigos 58, inciso I e 65, inciso I, “b” e § 1º, *in verbis*:

Art. 58. O regime jurídico dos contratos administrativos instituído por esta Lei confere à Administração, em relação a eles, a prerrogativa de:

I - modificá-los, unilateralmente, para melhor adequação às finalidades de interesse público, respeitados os direitos do contratado;

(...)

Art. 65. Os contratos regidos por esta Lei poderão ser alterados, com as devidas justificativas, nos seguintes casos:

I - unilateralmente pela Administração:

b) quando necessária a modificação do valor contratual em decorrência de acréscimo ou diminuição quantitativa de seu objeto, nos limites permitidos por esta Lei;

(...)

§ 1º O contratado fica obrigado a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ou supressões que se fizerem nas obras, serviços ou compras, até 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato, e, no caso particular de reforma de edifício ou de equipamento, até o limite de 50% (cinquenta por cento) para os seus acréscimos.

As informações constantes nos autos demonstram, a partir de justificativa e planilhas do setor interessado, que houve uma necessária modificação quantitativa nos itens previstos em contrato em razão de melhor adequação técnica em razão de diminuição de calçamentos bem como com o acréscimo de novas ruas, por solicitação da população de acordo com a demanda, além de acréscimos nos itens de terraplanagem e drenagem, de acordo com a justificativa.

Ainda segundo as planilhas apresentadas, considerando o valor contratual global de R\$ 18.063.512,21 (dezoito milhões, sessenta e três mil, quinhentos e doze reais e vinte e um centavos), verificou-se que houve os acréscimos de serviços elencados na justificativa

técnica, **mas com a supressão de valor na ordem de R\$ 187.391,16 (cento e oitenta e sete mil, trezentos e noventa e um reais e dezesseis centavos)**, restando o contrato com valor final R\$ 17.909.990,26 (dezessete milhões, novecentos e nove mil, novecentos e noventa reais e vinte e seis centavos).

O preço dos itens permanecerá inalterado, não havendo prejuízo para a Administração Pública e, pela planilha apresentada, o acréscimo/supressão está dentro do limite de legal (25% - Lei 8.666/93, art. 65, § 1º).

Ademais, para concretização da avença, segundo jurisprudência do Tribunal de Contas da União, deve ser firmado termo aditivo, não servido o simples apostilamento, conforme Acórdão 7487/2015 – Primeira Câmara, com o seguinte enunciado:

“A utilização de apostilamento não supre a exigência legal de formalização de termo aditivo para alterações quantitativas e qualitativas de objeto (artigos 60 e 61 da Lei 8.666/1993), servindo apenas para fazer constar reajustes do valor do contrato ou para assentamento de medidas burocráticas (art. 65, § 8º, da Lei 8.666/1993)”

Dessa forma, sendo alteração contratual quantitativa, mantendo-se o valor contratual e respeitando-se o limite de 25% (vinte e cinco por cento) ao qual a Lei estabelece, atendendo o melhor interesse público e ausente quaisquer prejuízos para a Administração, forçoso reconhecer a possibilidade jurídica da alteração unilateral quantitativa pretendida, nos termos dos artigos 58, I e 65, I, “a”, da Lei 8.666/93.

III – CONCLUSÃO

A Lei 8.666/93 permite a Administração Pública a alteração unilateral dos contratos administrativos quando necessária modificação no valor em razão de acréscimo ou supressão no seu objeto, respeitando-se o limite legal previsto.

A alteração pretendida foi devidamente justificada com a modificação da demanda durante a execução do contrato, atendendo o interesse público.

Há saldo contratual suficiente e o valor e as condições contratuais serão mantidas, sendo a proposta mais vantajosa para a Administração e evitando-se abertura de novo procedimento de licitação, que acarretaria certamente maiores prejuízos para a Administração Pública.

Sendo assim, **ENTENDEMOS PELA POSSIBILIDADE JURÍDICA DA ALTERAÇÃO CONTRATUAL UNILATERAL COM O ACRÉSCIMO DE ITENS E SUPRESSÃO DO VALOR NO CONTRATO Nº 2.08.002/2019**, vez que será atendido o melhor interesse público com a adequação do serviço público para as necessidades atuais, respeitando-se a legislação aplicável.

Em razão da limitação para alteração quantitativa do contrato prevista no artigo 65, § 1º, da Lei 8.666/93, **RECOMENDAMOS A VERIFICAÇÃO DO HISTÓRICO DE ALTERAÇÕES DO CONTRATO EM APREÇO PARA FINS DE ADEQUAÇÃO AO LIMITE DE 25%** (vinte e cinco por cento) do valor originário do contrato, somadas todas as alterações.

É a nossa manifestação, a qual submetemos à apreciação superior para as devidas deliberações.

Campina Grande/PB, 11 de dezembro de 2023.

ANDRÉ TAVARES CAVALCANTI
Assessor Jurídico – 17.453 - OAB/PB
Secretaria de Obras – PMCG

WALÉRIA MEDEIROS LIMA
Assessora Jurídico – 12.100 - OAB/PB
Secretaria de Obras – PMCG

RAFAEL SOARES MARTINS ARRUDA
Assessor Jurídico – 23.018 - OAB/PB
Secretaria de Obras – PMCG

CATARINA DE ARAÚJO DAMASCENO
Assessora Jurídica – 31.307 – OAB/PB
Secretaria de Obras - PMCG



VERIFICAÇÃO DAS ASSINATURAS



Código para verificação: 42FC-7D45-20D0-1E00

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

- ✓ RAFAEL SOARES MARTINS ARRUDA (CPF 090.XXX.XXX-10) em 12/12/2023 11:45:53 (GMT-03:00)
Papel: Parte
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

- ✓ ANDRÉ TAVARES CAVALCANTI (CPF 996.XXX.XXX-49) em 12/12/2023 11:46:16 (GMT-03:00)
Papel: Parte
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

- ✓ CATARINA DE ARAÚJO DAMASCENO (CPF 708.XXX.XXX-56) em 12/12/2023 12:09:53 (GMT-03:00)
Papel: Parte
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

<https://campinagrande.1doc.com.br/verificacao/42FC-7D45-20D0-1E00>



ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE
SECRETARIA DE OBRAS

9º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 2.08.002/2019/SECOB/PMCG

9º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 2.08.002/2019/SECOB/PMCG, PACTUADO NO TIPO DE MENOR PREÇO GLOBAL, SOB O REGIME DE EMPREITADA POR PREÇO UNITÁRIO, QUE ENTRE SI CELEBRARAM A SECRETARIA DE OBRAS E A CONSTRUTORA ROCHA CAVALCANTE LTDA, PARA SUPRESSÃO DE VALOR, NO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE-PB, NA FORMA ABAIXO:

A SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, ÓRGÃO INTEGRANTE DA ADMINISTRAÇÃO DIRETA DA PREFEITURA DE CAMPINA GRANDE, PESSOA JURÍDICA DE DIREITO PÚBLICO INTERNO, INSCRITA NO CNPJ DO MF SOB O Nº 08.993.917/0001-46, COM SEDE NA AV. TREZE DE MAIO, N.º 329, 5º ANDAR, CENTRO, NESTA CIDADE, A PARTIR DE AGORA CHAMADA SIMPLEMENTE **CONTRATANTE**, E NESTE ATO REPRESENTADA PELO SR. **JOAB KLEBER LUCENA MACHADO**, BRASILEIRO, CASADO, PORTADOR DE RG SOB Nº 3.569.627-SSDS-PB E CPF Nº 088.107.094-70, ENGENHEIRO CIVIL, RESIDENTE E DOMICILIADO EM CAMPINA GRANDE, ESTADO DA PARAÍBA DE UM LADO E, DE OUTRO, A **CONSTRUTORA ROCHA CAVALCANTE LTDA**, PESSOA JURÍDICA DE DIREITO PRIVADO, INSCRITA NO CNPJ DE Nº 09.323.098/0001-92, COM SEDE NA CIDADE DE CAMPINA GRANDE/PB, DE AGORA POR DIANTE CHAMADA APENAS **CONTRATADA**, JÁ DEVIDAMENTE QUALIFICADA NOS AUTOS DO PROCESSO ADMINISTRATIVO LICITATÓRIO INAUGURADO PELO EDITAL DE CONCORRÊNCIA Nº **2.08.003/2018/SECOB/PMCG**, NESTE ATO REPRESENTADA PELO SEU RESPONSÁVEL LEGAL SR. **JOSÉ DE ARIMATÉA ROCHA**.

CONSIDERANDO, A IMPERIOSA NECESSIDADE DE ALTERAÇÃO EM QUANTITATIVOS E/OU SERVIÇOS COM RELAÇÃO AO PROJETO ORIGINAL, FACE A REPROGRAMAÇÃO DE PROJETO, JÁ QUE, POR TRATAR-SE DE UMA OBRA DE INFRAESTRUTURA, PORTANTO PASSÍVEL DE MODIFICAÇÕES, FEZ-SE NECESSÁRIO A INCLUSÃO DE NOVOS SERVIÇOS E DE VIAS A SEREM PAVIMENTADAS, ASSIM COMO A EXCLUSÃO DE IMPLANTAÇÃO DE CALÇADAS EM ALGUMAS RUAS. TUDO ISSO GEROU ALTERAÇÃO NO VALOR CONTRATUAL, CONSOANTE JUSTIFICATIVA TÉCNICA EMITIDA PELA COORDENAÇÃO DE PLANEJAMENTO DE OBRAS DA SECOB;

CONSIDERANDO, AINDA, A SUPREMACIA DO INTERESSE PÚBLICO SOBRE O PARTICULAR E O DEVER-DE-EFICIÊNCIA DO AGENTE PÚBLICO NOS CONTRATOS EM QUE SEJAM PARTE A UNIÃO, OS ESTADOS E OS MUNICÍPIOS, ONDE RESTE COMPROVADA SOBEJAMENTE A PRESERVAÇÃO FINANCEIRA DO ERÁRIO MUNICIPAL E FEDERAL;

CONSIDERANDO, POR DERRADEIRO, A AUTORIZAÇÃO EXPRESSA DA AUTORIDADE SUPERIOR QUE ORDENA DESPESAS NA SECOB,

DECIDIRAM AS PARTES CONTRATANTES ASSINAR DE COMUM ACORDO E NA MELHOR DA LEI O **9º TERMO DE ADITIVO –AO CONTRATO Nº 2.08.002/2019/SECOB/PMCG**, ORIGINADO DA **CONCORRÊNCIA Nº 2.08.003/2018/SECOB/PMCG**, CUJO OBJETO É: EXECUÇÃO DE DRENAGEM, PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDOS E BLOCOS INTERTRAVADOS, NOS BAIROS: BODOCONGÓ, CATINGUEIRA, CATOLÉ, CONJUNTO JOÃO AGRIPINO, CONJUNTO MARIZ, ITARARÉ, JARDIM BORBOREMA, JARDIM PAULISTANO, MALVINAS, NOVO CRUZEIRO, PRESIDENTE MÉDICI, SANTA CRUZ, SANTA ROSA, CONJUNTO SONHO MEU SONHO E TRÊS IRMÃS, NO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, ESTADO DA PARAÍBA, CELEBRADO EM **07 DE FEVEREIRO DE 2019**, ENTRE AS MESMAS PARTES, PARA SUPRESSÃO DE VALOR, O QUAL SERÁ REGULADO PELAS CLÁUSULAS ADIANTE ADUZIDAS, PELOS PRECEITOS DE DIREITO PÚBLICO, APLICANDO-SE-LHE SUPLETIVAMENTE, OS PRINCÍPIOS DA TEORIA GERAL DOS CONTRATOS E AS DISPOSIÇÕES DE DIREITO PRIVADO CONDIÇÕES QUE MUTUAMENTE ACORDAM E ACEITAM:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

CONSTITUI-SE O OBJETO DO PRESENTE ADITIVO A SUPRESSÃO DE **R\$ 187.391,16** (CENTO E OITENTA E SETE MIL TREZENTOS E NOVENTA E UM REAIS E DEZESSEIS CENTAVOS) AO VALOR ATUAL PRATICADO NO CONTRATO **2.08.002/2019/SECOB/PMCG**, CONSUBSTANCIADO NA JUSTIFICATIVA TÉCNICA EMITIDA PELA COOBRAS.

Assinado por **JOAB MACHADO** em nome da **CONSTRUTORA ROCHA CAVALCANTE LTDA**. Para verificar a validade das assinaturas, acesse <https://campinagrande.1doc.com.br/verificacao/ACFE-ED89-2109-90F8> e informe o código **4CFE-ED89-2109-90F8**





ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE
SECRETARIA DE OBRAS

CLÁUSULA SEGUNDA – DA SUPRESSÃO

O VALOR ATUAL DO CONTRATO, QUE ERA DE **R\$ 19.945.612,82** (DEZENOVE MILHÕES, NOVECENTOS E QUARENTA E CINCO MIL, SEISCENTOS E DOZE REAIS E OITENTA E DOIS CENTAVOS), PASSOU PARA **R\$ 19.758.221,66** (DEZENOVE MILHÕES, SETECENTOS E CINQUENTA E OITO MIL, DUZENTOS E VINTE E UM REAIS E SESSENTA E SEIS CENTAVOS), APÓS A SUPRESSÃO DE **R\$ 187.391,16** (CENTO E OITENTA E SETE MIL, TREZENTOS E NOVENTA E UM REAIS E DEZESSEIS CENTAVOS).

VALOR INICIAL DO CONTRATO	R\$ 18.063.512,91
VALOR DA 1ª ADEQUAÇÃO-SUPRESSÃO	R\$ - 154.889,69
VALOR ATUAL DE CONTRATO APÓS 1ª ADEQUAÇÃO-PMCG	R\$ 17.908.623,22
VALOR DA 2ª ADEQUAÇÃO-ACRÉSCIMO – 1ª ADEQUAÇÃO JUNTO A CEF	R\$ 154.889,69
VALOR ATUAL DE CONTRATO APÓS 2ª ADEQUAÇÃO	R\$ 18.063.512,91
VALOR DA 3ª ADEQUAÇÃO-ACRÉSCIMO – 2ª ADEQUAÇÃO JUNTO A CEF	R\$ 33.868,51
VALOR ATUAL DE CONTRATO APÓS 3ª ADEQUAÇÃO(2ª JUNTO A CEF)	R\$ 18.097.381,42
VALOR DA 4ª ADEQUAÇÃO-ACRÉSCIMO-2ª ADEQUAÇÃO - PMCG	R\$ 1.848.231,40
VALOR ATUAL DE CONTRATO APÓS 4ª ADEQUAÇÃO-2ª ADEQUAÇÃO -PMCG	R\$ 19.945.612,82
VALOR DA 5ª ADEQUAÇÃO-SUPRESSÃO-3ª ADEQUAÇÃO JUNTO A CEF	R\$ - 187.391,16
VALOR ATUAL DE CONTRATO APÓS 5ª ADEQUAÇÃO(3ª JUNTO A CEF)	R\$ 19.758.221,66
PERCENTUAL ACUMULADO	9,38

ESSA 5ª ADEQUAÇÃO, APROVADA PELA CEF - CAIXA ECONÔMICA FEDERAL, GERA UM VALOR FINAL DE CONTRATO IGUAL A **R\$ 19.758.221,66** ((DEZENOVE MILHÕES, SETECENTOS E CINQUENTA E OITO MIL, DUZENTOS E VINTE E UM REAIS E SESSENTA E SEIS CENTAVOS) ,O QUE DIFERE PORTANTO, DO VALOR ATUAL DE CONVÊNIO ABAIXO MENCIONADO, QUE É DE **R\$ 17.909.990,26** (DEZESSETE MILHÕES ,NOVECENTOS E NOVE MIL, NOVECENTOS NOVENTA REAIS E VINTE E SEIS CENTAVOS).

VALOR ATUAL DE CONTRATO – R\$ 19.758.221,66
VALOR ATUAL DE CONVÊNIO - R\$ 17.909.990,26

OS EFEITOS FINANCEIROS DECORRENTES DO PRESENTE TERMO VIGORAM A PARTIR DA DATA DE SUA ASSINATURA

CLÁUSULA TERCEIRA – DO FUNDAMENTO LEGAL

O PRESENTE TERMO ADITIVO DECORRE DE AUTORIZAÇÃO DO SECRETÁRIO DE OBRAS E ENCONTRA AMPARO LEGAL NO ARTIGO 58, I E 65, I, "B" DA LEI FEDERAL N.º 8.666/93 E ALTERAÇÕES POSTERIORES

Assinado por 2 pessoas: JOAB MACHADO e JOSE DE ARIMATEA RUCCHA
Para verificar a validade das assinaturas, acesse <https://campinagrande.idoc.com.br/verificacao/4CFE-ED89-2109-90F8> e informe o código 4CFE-ED89-2109-90F8





ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE
SECRETARIA DE OBRAS

CLÁUSULA QUARTA – DA RATIFICAÇÃO DAS CLÁUSULAS

PARA DIRIMIR AS QUESTÕES DECORRENTES DESTE ADITAMENTO DE CONTRATO, AS PARTES RATIFICAM QUE ELEGEM O FORO DE CAMPINA GRANDE/PB, RENUNCIANDO A QUALQUER OUTRO POR MAIS PRIVILEGIADO QUE SEJA.

FICAM RATIFICADAS AS DEMAIS CLÁUSULAS E CONDIÇÕES ESTABELECIDAS NO CONTRATO INICIAL, FIRMADO ENTRE AS PARTES, DESDE QUE NÃO CONTRARIADAS PELO PRESENTE TERMO ADITIVO.

CAMPINA GRANDE/PB, 13 DE DEZEMBRO DE 2023

JOAB KLEBER LUCENA MACHADO
SECRETÁRIO DE OBRAS
CONTRATANTE

JOSÉ DE ARIMATEA ROCHA
REPRESENTANTE LEGAL
CONTRATADA

TESTEMUNHAS:

Pedro Paulo Viana Porto
NOME: 063.994.994-02

Waldo Rogério Alves dos Santos Monteiro
NOME: 087.820.764-30



VERIFICAÇÃO DAS ASSINATURAS



Código para verificação: 4CFE-ED89-2109-90F8

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

- ✓ JOAB MACHADO (CPF 088.XXX.XXX-70) em 13/12/2023 11:31:56 (GMT-03:00)
Papel: Parte
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

- ✓ JOSE DE ARIMATEA ROCHA (CPF 040.XXX.XXX-91) em 14/12/2023 09:53:53 (GMT-03:00)
Papel: Parte
Emitido por: AC CNDL RFB v3 << AC Secretaria da Receita Federal do Brasil v4 << Autoridade Certificadora Raiz Brasileira v5
(Assinatura ICP-Brasil)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

<https://campinagrande.1doc.com.br/verificacao/4CFE-ED89-2109-90F8>



ESTADO DA PARAÍBA...
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE
SECRETARIA DE OBRAS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE SUPRESSÃO

INSTRUMENTO: TERMO ADITIVO Nº 09 AO CONTRATO Nº 2.08.002/2019/SECOB/PMCG.
PARTES: SECOB/PMCG E CONSTRUTORA ROCHA CAVALCANTE LTDA.
OBJETO CONTRATUAL: EXECUÇÃO DE DRENAGEM, PAVIMENTAÇÃO E PARALELEPÍEDO E BLOCO INTERTRAVADOS NOS BAIROS: BODOCONGÓ, CATINGUEIRA, CATOLÉ, CONJUNTO JOÃO AGRIPINO, CONJUNTO MARIZ, ITARARÉ, JARDIM BORBOREMA, JARDIM PAULISTANO, MALVINAS, NOVO CRUZEIRO, PRESIDENTE MÉDICI, SANTA CRUZ, SANTA ROSA, CONJUNTO SONHO MEU E TRÊS IRMÃS, NO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, ESTADO DA PARAÍBA.
OBJETO DO ADITIVO: SUPRESSÃO DE VALOR DE **R\$ 187.391,16** (CENTO E OITENTA E SETE MIL, TREZENTOS E NOVENTA E UM REAIS E DEZESSEIS CENTAVOS), AO VALOR ATUAL DE CONTRATO, QUE ERA **R\$ 19.945.612,82** (DEZENOVE MILHÕES, NOVECENTOS E QUARENTA E CINCO MIL, SEISCENTOS E DOZE REAIS E OITENTA E DOIS CENTAVOS), PASSANDO ESTE PARA **19.758.221,66** (DEZENOVE MILHÕES, SETECENTOS E CINQUENTA E OITO MIL, DUZENTOS E VINTE E UM REAIS E SESSENTA E SEIS CENTAVOS),).
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: CONCORRÊNCIA Nº 2.08.003/2018/SECOB/PMCG E ARTIGO 58, I 65, I, "B", DA LEI FEDERAL Nº 8.666/93 E ALTERAÇÕES POSTERIORES. **SIGNATÁRIOS:** JOAB KLEBER LUCENA MACHADO E JOSÉ DE ARIMATÉA ROCHA. DATA DE ASSINATURA: 13 DE DEZEMBRO DE 2023.

que, referente a Tomada de Preço nº 11.015/2023, e nos termos da legislação vigente, foi declarada DESERTA por não comparecerem interessados ao certame, a referida licitação, cujo objeto é a EXECUÇÃO DE PASSARELA DE ESTRUTURA MISTA EM CONCRETO ARMADO E ESTRUTURA METÁLICA GUAIBA, LOCALIZADA NO BAIRRO OITZEIRO, EM JOÃO PESSOA – PARAÍBA.

João Pessoa, 19 de dezembro de 2023.

Petrônio Wanderley de Oliveira Lima
Presidente da Comissão e Pregoeiro/SEINFRA

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA

AVISO DE JULGAMENTO DE PROPOSTA
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 11.042/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 6.421/2023
CHAVE CGM: B356-HU4J-4KDW-GIID

A Prefeitura Municipal de João Pessoa através da Comissão Setorial de Licitação, devidamente autorizada pela Portaria nº 1334, datada de 01 de setembro de 2023, torna público para o conhecimento dos interessados o RESULTADO DO JULGAMENTO DE PROPOSTA DE PREÇOS da CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 11.042/2023, tendo como objeto a EXECUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDOS DE 27 RUAS NO BAIRRO VALENTINA DE FIGUEIREDO, EM JOÃO PESSOA/PB. Da análise da proposta de preços oferecidas pelas partes interessadas e na forma de toda fundamentação exposta em Ata, a Comissão Setorial de Licitação decidiu e julgou classificada 1ª) BR CONSTRUÇÕES LTDA CNPJ: 51.308.497/0001-40 com proposta no valor de R\$ 5.883.183,40 (Cinco milhões, oitocentos e oitenta e três mil, cento e oitenta e três reais e quarenta centavos); 2ª) MATRIX CONSTRUTORA EIRELI CNPJ: 18.920.924/0001-71 com proposta no valor de R\$ 6.000.310,12 (Seis milhões e trezentos e dez reais e doze centavos); E 3ª) CONSTRUTORA F & COSTA LTDA CNPJ: 07.360.005/0001-74 com proposta no valor de R\$ 6.124.745,36 (Seis milhões e cento e vinte e quatro mil e setecentos e quarenta e cinco reais e trinta e seis centavos). Em acordo com o item 24.2 do Edital fica a Microempresa ou Empresa de Pequeno Porte detentora da Proposta de menor valor, dentre aquelas cujos valores sejam iguais ou superiores até 10% (dez por cento) ao valor da proposta melhor classificada, convocada, pela Comissão Setorial de Licitação, para dentro do prazo de 2 (dois) dias úteis após a data da publicação do Aviso de Julgamento de Proposta de Preços, apresentar nova proposta de preço inferior ao da melhor classificada. Em cumprimento aos princípios constitucionais e legais, ficam as interessadas intimadas para, querendo, interpor recurso contra a decisão da Comissão Setorial de Licitação no prazo de 05 (cinco) dias úteis, a ser processado na forma disposta no Art. 109, I, alínea "a" e § 4º da Lei 8.666/93, estando os autos do Memorando interno nº 6.421/2023, disponibilizados a partir da data de divulgação deste julgamento. Esta decisão pode ser encontrada no sítio <http://transparencia.joaopessoa.pb.gov/licitacoes>. Considerando a vigência da Lei 14.133/2021 a partir de 01/04/2023, a Administração opta por licitar e contratar diretamente de acordo com a lei 8.666/1993, com esteio no Parecer nº 0006/2022/CNCA/CGU/AGU e no Acórdão nº 507/2023-TCU Plenário1, que dispõe sobre o regime de transição para a integral aplicabilidade da Lei 14.133/21.

João Pessoa, 19 de dezembro de 2023

Petrônio Wanderley de Oliveira Lima
Presidente da Comissão e Pregoeiro/SEINFRA

Prefeitura Municipal de Campina Grande

EXTRATOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO

Nº 2.05.226/2023/FMAS/PMCG

INSTRUMENTO: Termo de Contrato nº 2.05.226/2023/FMAS/PMCG. **PARTES:** FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL/FMAS/PMCG e PROSPERITY COMÉRCIO E SERVIÇO LTDA **OBJETO CONTRATUAL:** Aquisição de equipamentos em geral (eletrodomésticos, instrumentos musicais, entre outros equipamentos) e mobiliário, em atendimento a emenda parlamentar destinada a CASA DO MENINO, PROGRAMAÇÃO 250400920210003. **FUNDAMENTAÇÃO:** PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2.05.012/2023/CPL/SEMAS/PMCG, LEI Nº. 8.666/93 e LEI Nº. 10.520/2002. **FUNCIONAL PROGRAMÁTICA:** 08.243.1019.2131-AÇÕES DO SCFV **ELEMENTO DE DESPESA:** 4490.52 **FONTE DE RECURSOS:** 16600000. **SIGNATÁRIOS:** Pâmela Vital do Rêgo Freire e Fabiane Regina Souza do Nascimento. **VALOR GLOBAL: R\$ 6.679,99** (seis mil, seiscentos e setenta e nove reais e nove centavos). **DATA DE ASSINATURA:** 15/12/2023.

PÂMELA VITAL DO RÊGO FREIRE
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO

Nº 2.05.217/2023/FMAS/PMCG

INSTRUMENTO: termo de contrato nº 2.05.217/2023/FMAS/PMCG. **PARTES:** FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL/FMAS/PMCG e SANTA TEREZINHA COMÉRCIO DE MÓVEIS LTDA **OBJETO CONTRATUAL:** Aquisição de equipamentos em geral (eletrodomésticos, instrumentos musicais, entre outros equipamentos) e mobiliário, em atendimento a emenda parlamentar destinada a CASA DO MENINO, PROGRAMAÇÃO 250400920210003. **FUNDAMENTAÇÃO:** PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2.05.012/2023/CPL/SEMAS/PMCG, LEI Nº. 8.666/93 e LEI Nº. 10.520/2002. **FUNCIONAL PROGRAMÁTICA:** 08.243.1019.2131-AÇÕES DO SCFV **ELEMENTO DE DESPESA:** 4490.52 **FONTE DE RECURSOS:** 16600000. **SIGNATÁRIOS:** Pâmela Vital do Rêgo Freire e Fabiane Regina Souza do Nascimento. **VALOR GLOBAL: R\$ 6.679,99** (seis mil, seiscentos e setenta e nove reais e nove centavos). **DATA DE ASSINATURA:** 15/12/2023.

Comprovante de publicidade. Proc. 09459/23. Data: 22/12/2023 09:05. Responsável: João K. L. Machado.
Impresso por convidado em 22/12/2023 09:22. Validação: 4E71.7540.9539.6C23.FDAF.8DA0.16AE.0D8B.

Vital do Rêgo Freire e Marcos Antônio Gomes. **VALOR GLOBAL: R\$ 7.353,96** (sete mil, trezentos e cinquenta e três reais e noventa e seis centavos). **DATA DE ASSINATURA:** 15/12/2023.

PÂMELA VITAL DO RÊGO FREIRE
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO

Nº 2.05.228/2023/FMAS/PMCG

INSTRUMENTO: Termo de Contrato nº 2.05.228/2023/FMAS/PMCG. **PARTES:** FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL/FMAS/PMCG e MAX QUALITY COMÉRCIO LTDA **OBJETO CONTRATUAL:** Aquisição de equipamentos em geral (eletrodomésticos, instrumentos musicais, entre outros equipamentos) e mobiliário, em atendimento a emenda parlamentar destinada a CASA DO MENINO, PROGRAMAÇÃO 250400920210003. **FUNDAMENTAÇÃO:** PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2.05.012/2023/CPL/SEMAS/PMCG, LEI Nº. 8.666/93 e LEI Nº. 10.520/2002. **FUNCIONAL PROGRAMÁTICA:** 08.243.1019.2131-AÇÕES DO SCFV **ELEMENTO DE DESPESA:** 4490.52 **FONTE DE RECURSOS:** 16600000. **SIGNATÁRIOS:** Pâmela Vital do Rêgo Freire e Irani Maria dos Santos Salgueiro. **VALOR GLOBAL: R\$ 226,38** (duzentos e vinte e seis reais e trinta e oito centavos). **DATA DE ASSINATURA:** 15/12/2023.

PÂMELA VITAL DO RÊGO FREIRE
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE
SUPERINTENDÊNCIA DE TRÂNSITO E TRANSPORTES PÚBLICOS DE CAMPINA GRANDE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

INSTRUMENTO: TERMO ADITIVO Nº 01 AO CONTRATO DE Nº 00116/2023 – CPL PARTES: STTP/VIMASTER INDUSTRIA E COMERCIO DE COMPONENTES DE VIDRO LTDA.. **OBJETO DO ADITIVO:** ADITIVAR EM 25%, MANTENDO AS DEMAIS CLÁUSULAS INALTERADAS, ORIUNDAS DA DP 00039/2023/STTP, COM FULCRO NO ART 65 Inciso I Alínea B, § 1º DA LEI 8666/93. **ASSINAM:** VITOR MATHEUS RIBEIRO FÉLIX /NEVALTO DE SOUSA PEREIRA. **ASSINATURA:** 19/12/2023

VITOR MATHEUS RIBEIRO FÉLIX
Superintendente - STTP

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE
SECRETARIA DE OBRAS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE SUPRESSÃO

INSTRUMENTO: TERMO ADITIVO Nº 09 AO CONTRATO Nº 2.08.002/2019/SECOB/PMCG. **PARTES:** SECOB/PMCG e CONSTRUTORA ROCHA CAVALCANTE LTDA. **OBJETO CONTRATUAL:** EXECUÇÃO DE DRENAGEM, PAVIMENTAÇÃO E PARALELEPÍPEDO E BLOCO INTERTRAVADOS NOS BAIRROS: BODOCONGÓ, CATINGUEIRA, CATOLÉ, CONJUNTO JOÃO AGRIPINO, CONJUNTO MARIZ, ITARARÉ, JARDIM BORBOREMA, JARDIM PAULISTANO, MALVINAS, NOVO CRUZEIRO, PRESIDENTE MÉDICI, SANTA CRUZ, SANTA ROSA, CONJUNTO SONHO MEU E TRÊS IRMÃS, NO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, ESTADO DA PARAÍBA. **OBJETO DO ADITIVO:** SUPRESSÃO DE VALOR DE R\$ 187.391,16 (CENTO E OITENTA E SETE MIL, TREZENTOS E NOVENTA E UM REAIS E DEZESSEIS CENTAVOS), AO VALOR ATUAL DE CONTRATO, QUE ERA R\$ 19.945.612,82 (DEZENOVE MILHÕES, NOVECENTOS E QUARENTA E CINCO MIL, SEISCENTOS E DOZE REAIS E OITENTA E DOIS CENTAVOS). PASSANDO ESTE PARA 19.758.221,66 (DEZENOVE MILHÕES, SETECENTOS E CINQUENTA E OITO MIL, DUZENTOS E VINTE E UM REAIS E SESENTA E SEIS CENTAVOS). **FUNDAMENTAÇÃO:** LEI: CONCORRÊNCIA Nº 2.08.003/2018/SECOB/PMCG e ARTIGO 58, I, "B", DA LEI FEDERAL Nº 8.666/93 e ALTERAÇÕES POSTERIORES. **SIGNATÁRIOS:** JOAB KLEBER LUCENA MACHADO E JOSÉ DE ARIMATÉA ROCHA.

DATA DE ASSINATURA: 13 DE DEZEMBRO DE 2023

Prefeitura Municipal de Piancó

LICITAÇÕES

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIANCÓ

AVISO DE ADJUDICAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 00045/2023

Vencedora: DANIEL KIM 45225686818 – CNPJ 46.452.081/0001-61, com o valor global R\$ 22.100,00 (vinte e dois mil cem reais), EPI EMPRESA DE IRRIGACAO LTDA – CNPJ 48.462.564/0001-72, com o valor R\$ 20.727,20 (vinte mil e setecentos e vinte e sete reais), HIDROPLAST INDUSTRIA E COMERCIO LTDA – CNPJ 69.939.239/0001-28, com o valor global R\$ 208.897,00 (duzentos e oito mil e oitocentos e noventa e sete reais), IRMAOS MIGUEL LTDA – CNPJ 02.261.838/0001-64, com o valor global R\$ 2.660.825,69 (dois milhões, seiscentos e sessenta mil, oitocentos e vinte e cinco reais e sessenta e nove centavos), MACROMMERCE LTDA – CNPJ 47.977.771/0001-05, com o valor global R\$ 477.658,18 (quatrocentos e quarenta e sete mil, seiscentos e cinquenta e oito reais e dezoito centavos), NORTHWEST MÁQUINAS E FERRAMENTAS LTDA – CNPJ 37.247.494/0001-13, com o valor global R\$ 4.542,60 (quatro mil, quinhentos e quarenta e dois reais e sessenta centavos). **Objeto:** contratação de empresa especializada para aquisição de materiais de consumo e equipamentos de elétrica, hidráulico e engenharia, destinados a manutenção das secretarias da Prefeitura Municipal de Piancó – PB, durante o exercício de 2024.

Adjudicação: o pregoeiro adjudica o objeto da referida empresa, nos termos da lei. Será encaminhado para autoridade competente lavrar a Homologação.

Piancó-PB, 18 de Dezembro de 2023

André Alexandre do Nascimento
Superintendente

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 96/2023

Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Oficial e Equipe de Apoio, sediada na Rua Cel. Antonio Pessoa, 375 - Centro - Bananeiras - PB, por meio do site www.portaldecompraspublicas.com.br, licitação modalidade Pregão Eletrônico, do tipo menor preço, visando formar Sistema de Registro de Preços objetivando contratações futuras, para: Aquisições Parceladas de Cimento, Pedra e Tijolos Destinados Ao Atendimento das Diversas Secretarias de Bananeiras-PB NO EXERCÍCIO DE 2024. Abertura da sessão pública: 08:00 horas do dia 04 de Janeiro de 2024. Início da fase de lances: 08:01 horas do dia 04 de Janeiro de 2024. Referência: horário de Brasília - DF. Recursos: previstos no orçamento vigente. Fundamento legal: Lei Federal nº 10.520/02 e subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666/93; Lei Municipal nº 471/10; Lei Municipal nº 571/13; Lei Municipal nº 578/13; Lei Complementar nº 123/06; Decreto Federal nº 005/17; Decreto Federal nº 10.024/19; e legislação pertinente, consideradas as alterações posteriores das referidas normas. Informações: das 08:00 as 12:00 horas dos dias úteis, no endereço supracitado. Telefone: (83) 991443471. E-mail: pmblicita2021@gmail.com. Edital: www.bananeiras.pb.gov.br; www.tce.pb.gov.br; www.portaldecompraspublicas.com.br.

Bananeiras/PB, 19 de dezembro de 2023.
MARCELO HENRIQUE SILVA DE SOUZA
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 97/2023

Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Oficial e Equipe de Apoio, sediada na Rua Cel. Antonio Pessoa, 375 - Centro - Bananeiras - PB, por meio do site www.portaldecompraspublicas.com.br, licitação modalidade Pregão Eletrônico, do tipo maior desconto, para: CONCESSÃO DO BANANEIRAS PARQUE PARA EXPLORAÇÃO DO EVENTO "O MELHOR SÃO JOÃO DE NOSSAS VIDAS" EDIÇÕES 2024 E 2025 CONFORME CONDIÇÕES, QUANTIDADES E EXIGÊNCIAS ESTABELECIDAS NESTE EDITAL E SEUS ANEXOS. Abertura da sessão pública: 14:00 horas do dia 04 de Janeiro de 2024. Referência: horário de Brasília - DF. Recursos: previstos no orçamento vigente. Fundamento legal: Lei Federal nº 10.520/02 e subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666/93; Lei Municipal nº 471/10; Lei Municipal nº 571/13; Lei Municipal nº 578/13; Lei Complementar nº 123/06; Decreto Federal nº 10.024/19; e legislação pertinente, consideradas as alterações posteriores das referidas normas. Informações: das 08:00 as 12:00 horas dos dias úteis, no endereço supracitado. Telefone: (83) 991443471. E-mail: pmblicita2021@gmail.com. Edital: www.bananeiras.pb.gov.br; www.tce.pb.gov.br; www.portaldecompraspublicas.com.br.

Bananeiras/PB, 19 de dezembro de 2023.
MARCELO HENRIQUE SILVA DE SOUZA
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 94/2023

Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Oficial e Equipe de Apoio, sediada na Rua Cel. Antonio Pessoa, 375 - Centro - Bananeiras - PB, por meio do site www.portaldecompraspublicas.com.br, licitação modalidade Pregão Eletrônico, do tipo menor preço, para: Aquisição de Veículo Tipo Van 0 Km Destinado A Secretaria de Saúde do Município de Bananeiras-PB. Abertura da sessão pública: 11:00 horas do dia 03 de Janeiro de 2024. Início da fase de lances: 11:01 horas do dia 03 de Janeiro de 2024. Referência: horário de Brasília - DF. Recursos: previstos no orçamento vigente. Fundamento legal: Lei Federal nº 10.520/02 e subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666/93; Lei Municipal nº 471/10; Lei Municipal nº 571/13; Lei Municipal nº 578/13; Lei Complementar nº 123/06; Decreto Federal nº 10.024/19; e legislação pertinente, consideradas as alterações posteriores das referidas normas. Informações: das 08:00 as 12:00 horas dos dias úteis, no endereço supracitado. Telefone: (83) 991443471. E-mail: pmblicita2021@gmail.com. Edital: www.bananeiras.pb.gov.br; www.tce.pb.gov.br; www.portaldecompraspublicas.com.br.

Bananeiras/PB, 18 de dezembro de 2023.
MARCELO HENRIQUE SILVA DE SOUZA
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 95/2023

Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Oficial e Equipe de Apoio, sediada na Rua Cel. Antonio Pessoa, 375 - Centro - Bananeiras - PB, por meio do site www.portaldecompraspublicas.com.br, licitação modalidade Pregão Eletrônico, do tipo menor preço, para: Aquisição de Material de Limpeza Destinado As Secretarias do Município de Bananeiras-PB. Abertura da sessão pública: 14:00 horas do dia 03 de Janeiro de 2024. Início da fase de lances: 14:01 horas do dia 03 de Janeiro de 2024. Referência: horário de Brasília - DF. Recursos: previstos no orçamento vigente. Fundamento legal: Lei Federal nº 10.520/02 e subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666/93; Lei Municipal nº 471/10; Lei Municipal nº 571/13; Lei Municipal nº 578/13; Lei Complementar nº 123/06; Decreto Federal nº 10.024/19; e legislação pertinente, consideradas as alterações posteriores das referidas normas. Informações: das 08:00 as 12:00 horas dos dias úteis, no endereço supracitado. Telefone: (83) 991443471. E-mail: pmblicita2021@gmail.com. Edital: www.bananeiras.pb.gov.br; www.tce.pb.gov.br; www.portaldecompraspublicas.com.br.

Bananeiras/PB, 18 de dezembro de 2023.
MARCELO HENRIQUE SILVA DE SOUZA
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 93/2023

Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Oficial e Equipe de Apoio, sediada na Rua Cel. Antonio Pessoa, 375 - Centro - Bananeiras - PB, por meio do site www.portaldecompraspublicas.com.br, licitação modalidade Pregão Eletrônico, do tipo menor preço, para: Aquisição de Medicamentos Injetáveis Para O Tratamento de Enfermidades No Âmbito do Sistema Único de Saúde (Sus) No Município de Bananeiras, Paraíba, Para O Exercício de 2024. Abertura da sessão pública: 08:00 horas do dia 03 de Janeiro de 2024. Início da fase de lances: 08:01 horas do dia 03 de Janeiro de 2024. Referência: horário de Brasília - DF. Recursos: previstos no orçamento vigente. Fundamento legal: Lei Federal nº 10.520/02 e subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666/93; Lei Municipal nº 471/10; Lei Municipal nº 571/13; Lei Municipal nº 578/13; Lei Complementar nº 123/06; Decreto Federal nº 10.024/19; e legislação pertinente, consideradas as alterações posteriores das referidas normas. Informações: das 08:00 as 12:00 horas dos dias úteis, no endereço supracitado. Telefone: (83) 991443471. E-mail: pmblicita2021@gmail.com. Edital: www.bananeiras.pb.gov.br; www.tce.pb.gov.br; www.portaldecompraspublicas.com.br.

Bananeiras/PB, 18 de dezembro de 2023.
MARCELO HENRIQUE SILVA DE SOUZA
Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DE SANTANA

EXTRATO DE CONTRATO

Objeto: Aquisição de Retroescavadeira, Para Atender As Necessidades Desta Municipalidade, Conforme Convenio Nr 920952/2021 Proposta Nr 046308/2021. Fundamento Legal: Pregão Eletrônico nº 00014/2023. DOTAÇÃO: Recursos Federal e Próprios do Município de Barra de Santana: 02.070 SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA 15 122 1004 2039 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA 02.110 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGROPECUÁRIA E MEIO AMBIENTE 20 122 1004 2061 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE AGRICULTURA, ABASTECIMENTO E MEIO AMBIENTE 44.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE - CONFORME CONVENIO. VIGÊNCIA: até 14/06/2024. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Barra de Santana e: CT Nº 03801/2023 - 19.12.23 - ACM AUTO CENTER MÁQUINAS EIRELI - R\$ 420.000,00.

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 14/2023

Nos termos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro Oficial e observado parecer da Assessoria Jurídica, referente ao Pregão Eletrônico nº 00014/2023, que objetiva: Aquisição de Retroescavadeira, Para Atender As Necessidades Desta Municipalidade, Conforme Convenio Nº 920952/2021 Proposta Nr 046308/2021; HOMOLOGO o correspondente procedimento licitatório em favor de: ACM AUTO CENTER MAQUINAS EIRELI - R\$ 420.000,00.

Barra de Santana/PB, 19 de dezembro de 2023.
CACILDA FARIAS LOPES DE ANDRADE
Prefeita

PREFEITURA MUNICIPAL DE BORBOREMA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 21/2023

Objeto: Aquisições Parceladas de Combustíveis, para abastecer a frota de Veículos e Máquinas, pertencentes e/ou locados a Edilidade no exercício de 2024. Tipo: Menor Preço. Entrega das Propostas: a partir das 09h00min de 20/12/2023 no site www.portaldecompraspublicas.com.br. Abertura das Propostas: 03/01/2024 às 09h01min (horário de Brasília) no site www.portaldecompraspublicas.com.br. Informações e Retirada de Edital: segunda a sexta-feira, das 08h às 12h, Sala da CPL, Sede da Prefeitura Municipal de Borborema/PB, sito a Av. Gov. Pedro Moreno Gondim, S/N - Centro - Borborema - PB, Telefone: (083) 3360-1010, Edital: <http://www.borborema.pb.gov.br> ou www.tce.pb.gov.br ou www.portaldecompraspublicas.com.br.

Borborema/PB, 19 de dezembro de 2023.
ROMUALDO FERNANDES NICOLAU
Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAAPORÃ

EXTRATO DE CONTRATO

Tomada de Preços nº 6/2023. Objeto: Contratação de Empresa Especializada Para Construção da Praça de Eventos, No Município de Caaporã/Pb. Fundamento Legal: Tomada de Preços nº 00006/2023. Dotação: 02.0000- Executivo 02.090- Secretaria de Infraestrutura e Serviços Urbanos 02090.15.813.1032.1963- Construção, Reforma e Ampliação de Praças Públicas 4.4.90.30.00.00.500- Material de Consumo 4.4.90.30.00.00.700- Material de Consumo 4.4.90.30.00.00.701- Material de Consumo 4.4.90.36.00.00.500- Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Física 4.4.90.36.00.00.700- Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Física 4.4.90.36.00.00.701- Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Física 4.4.90.39.00.00.500- Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica 4.4.90.39.00.00.700- Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica 4.4.90.52.00.00.500- Equipamentos e Material Permanente 4.4.90.52.00.00.700- Equipamentos e Material Permanente 4.4.90.52.00.00.701- Equipamentos e Material Permanente 4.4.90.52.00.00.704- Equipamentos e Material Permanente 4.4.90.52.00.00.705- Equipamentos e Material Permanente. Essas Dotações Poderão Sofrer Alterações. Vigência: Até 14/09/2024. Partes Contratantes: Prefeitura Municipal de Caaporã e A Empresa: e L F Tixeira Construtora e Serviços Eireli - Cnpj nº 17.560.794/0001-40 - Ct nº 00159/2023 - Data de Assinatura do Contrato: 14/12/2023 - Valor Total: R\$ 2.398.234,67 (Dois Milhões Trezentos e Noventa e Oito Mil Duzentos e Trinta e Quatro Reais e Sessenta e Sete Centavos).

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACIMBA DE DENTRO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 26/2023

Torna público que fará realizar através da Pregoeira Oficial e Equipe de Apoio, sediada na Rua Capitão Pedro Moreira, 15 - Centro - Cacimba de Dentro - PB, por meio do site www.portaldecompraspublicas.com.br, licitação modalidade Pregão Eletrônico, do tipo menor preço, para: Aquisição de combustíveis de forma parcelada destinados ao abastecimento da frota veicular (veículos, motos e máquinas) pertencentes e locadas a Prefeitura Municipal de Cacimba de Dentro, para o exercício de 2024. Abertura da sessão pública: 09:30 horas do dia 04 de Janeiro de 2024. Início da fase de lances: para ocorrer nessa mesma sessão pública. Referência: horário de Brasília - DF. Recursos: previstos no orçamento vigente. Fundamento legal: Lei Federal nº 10.520/02 e subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666/93; Lei Complementar nº 123/06; Decreto Federal nº 10.024/19; Decreto Municipal nº 184/2022/22; e legislação pertinente, consideradas as alterações posteriores das referidas normas. Informações: das 08:00 as 12:00 horas dos dias úteis, no endereço supracitado. Telefone: (83) 33791045. E-mail: cplcacimbadedentro@gmail.com. Edital: www.tce.pb.gov.br; www.portaldecompraspublicas.com.br.

Cacimba de Dentro/PB, 19 de dezembro de 2023.
GLÁUCIA KALINE ALVES DA FONSECA CARVALHO
Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Instrumento: Termo aditivo nº 09 ao contrato nº 2.08.002/2019/secob/pmcg. partes: secob/pmcg e construtora rocha cavalcante ltda. objeto contratual: execução de drenagem, pavimentação e paralelepípedo e bloco intertravados nos bairros: bodocongó, catingueira, catolé, conjunto joão agripino, conjunto mariz, itararé, jardim borborema, jardim paulistano, malvinas, novo cruzeiro, presidente médico, santa cruz, santa rosa, conjunto sonho meu e três irmãs, no município de campina grande, estado da paraíba. objeto do aditivo: supressão de valor de R\$ 187.391,16 (cento e oitenta e sete mil, trezentos e noventa e um reais e dezesseis centavos), ao valor atual de contrato, que era R\$ 19.945.612,82 (dezenove milhões, novecentos e quarenta e cinco mil, seiscentos e doze reais e oitenta e dois centavos), passando este para R\$ 19.758.221,66 (dezenove milhões, setecentos e cinquenta e oito mil, duzentos e vinte e um reais e sessenta e seis centavos). Fundamento legal: concorrência nº 2.08.003/2018/secob/pmcg e artigo 58, i, "b", da lei federal nº 8.666/93 e alterações posteriores. signatários: joab kleber lucena machado e josé de arimatéa rocha. data de assinatura: 13 de dezembro de 2023.



SECOB/PMCG E CONSTRUTORA ROCHA CAVALCANTE LTDA. **OBJETO CONTRATUAL:** EXECUÇÃO DE DRENAGEM, PAVIMENTAÇÃO E PARALELEPÍPEDO E BLOCO INTERTRAVADOS NOS BAIROS: BODOCONGÓ, CATINGUEIRA, CATOLÉ, CONJUNTO JOÃO AGRIPINO, CONJUNTO MARIZ, ITARARÉ, JARDIM BORBOREMA, JARDIM PAULISTANO, MALVINAS, NOVO CRUZEIRO, PRESIDENTE MÉDICI, SANTA CRUZ, SANTA ROSA, CONJUNTO SONHO MEU E TRÊS IRMÃS, NO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, ESTADO DA PARAÍBA. **OBJETO DO ADITIVO:** SUPRESSÃO DE VALOR DE R\$ 187.391,16 (CENTO E OITENTA E SETE MIL, TREZENTOS E NOVENTA E UM REAIS E DEZESSEIS CENTAVOS), AO VALOR ATUAL DE CONTRATO, QUE ERA R\$ 19.945.612,82(DEZENOVE MILHÕES, NOVECIENTOS E QUARENTA E CINCO MIL, SEISCENTOS E DOZE REAIS E OITENTA E DOIS CENTAVOS), PASSANDO ESTE PARA 19.758.221,66 (DEZENOVE MILHÕES, SETECENTOS E CINQUENTA E OITO MIL, DUZENTOS E VINTE E UM REAIS E SESSENTA E SEIS CENTAVOS). **FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:** CONCORRÊNCIA Nº 2.08.003/2018/SECOB/PMCG E ARTIGO 58, I 65, I, “B”, DA LEI FEDERAL Nº 8.666/93 E ALTERAÇÕES POSTERIORES. **SIGNATÁRIOS:** JOAB KLEBER LUCENA MACHADO E JOSÉ DE ARIMATÉA ROCHA. **DATA DE ASSINATURA:** 13 DE DEZEMBRO DE 2023.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE SUPRESSÃO

INSTRUMENTO: TERMO ADITIVO Nº 01 AO CONTRATO Nº 2.08.016/2023/SECOB/PMCG. **PARTES:** SECOB/PMCG E ENGENHARIA DE MATERIAIS LTDA. **OBJETO CONTRATUAL:** EXECUÇÃO DE OBRA DE REVITALIZAÇÃO E REQUALIFICAÇÃO DO PARQUE EVALDO CRUZ, NO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, ESTADO DA PARAÍBA. **OBJETO DO ADITIVO:** SUPRESSÃO DE VALOR DE R\$ 607,63 (SEISCENTOS E SETE REAIS E SESSENTA E TRES CENTAVOS), AO VALOR ATUAL DE CONTRATO, QUE ERA DE R\$ R\$ 30.287.169,97 (TRINTA MILHÕES DUZENTOS E OITENTA E SETE MIL, CENTO E SESSENTA E NOVE REAIS E NOVENTA E SETE CENTAVOS) PASSANDO ESTE PARA R\$ 30.286.562,34 (TRINTA MILHÕES DUZENTOS E OITENTA E SEIS MIL, QUINHENTOS E SESSENTA E DOIS REAIS E TRINTA E QUATRO CENTAVOS.). **FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:** CONCORRÊNCIA Nº 005/2023/SECOB/PMCG E ARTIGO 65, I, “A”, DA LEI FEDERAL Nº 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES. **SIGNATÁRIOS:** JOAB KLEBER LUCENA MACHADO E VIRGÍLIO VILAR BRASILEIRO. **DATA DE ASSINATURA:** 18 DE DEZEMBRO DE 2023.

SECRETARIA DE SAÚDE

TERMO DE REPASSE FINANCEIRO

Este **TERMO DE REPASSE FINANCEIRO** tem por objeto operacionalizar o repasse dos recursos financeiros relativos as parcelas da Assistência Financeira Complementar da União para o Pagamento do Piso Salarial dos Profissionais de Enfermagem, instituído pela Lei Federal n. 14.581/2023 e disciplinada pela Portaria GM/MS n. 1.135/2023 para as ENTIDADES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS COM CERTIFICADO CEBAS NA ÁREA DA SAÚDE, FILANTRÓPICAS, e aos PRESTADORES DE SERVIÇOS CONTRATUALIZADOS que

atendem no mínimo 60% (sessenta por cento) de seus pacientes pelo Sistema Único de Saúde/SUS.

IDENTIFICAÇÃO DA ENTIDADE REPASSADORA: Município de Campina Grande, pessoa jurídica de direito público interno, através de sua **SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE**, sediada na Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.376, Liberdade, Campina Grande/PB, órgão gestor do **FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE/FMS**, inscrito no CNPJ/MF sob o n. 24.513.574/0001-21, neste ato representado pelo Secretário Municipal de Saúde, **CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR**, nomeado para o cargo através da Portaria n.º 0553, de 30 de setembro de 2023, publicada no Semanário Oficial do Município, edição especial, de 30 de setembro de 2023.

IDENTIFICAÇÃO DA ENTIDADE BENEFICIÁRIA:

CLIPSI SERVICOS HOSPITALARES EM RECUPERACAO JUDICIAL LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 05.842.952/0001 -76, sediada na Rua Treze de Maio, nº 383, Centro, Campina Grande-PB, CEP: 58.400-290 CNES: 2362821; e-mail: financeiro@hospitalclipsi.com.br, neste ato representada pelo(a) Sr.(a) **MARIA MADALENA CRISPIM SILVA**, portador(a) da Carteira de Identidade n.º 659.857, inscrito no CPF sob o n.º 674.428.974-87 e pelo sr. **ANTONIO ELIAS DE QUEIROGA NETO**, portador(a) da Carteira de Identidade n.º 3033069 SSP/PB, inscrito no CPF sob o n.º 056.873.664-82.

Percorridos os trâmites do Processo, por meio da plataforma **1 DOC. (Protocolo 76.714/2023)**, e em observância à Lei Federal n.º 14.581/2023 e Portaria GM/MS n.º 1.135/2023, as partes celebram o presente Termo de Repasse Financeiro, conforme disposições a seguir:

- Operacionalizar o repasse dos recursos financeiros relativos às parcelas da Assistência Financeira Complementar da União para pagamento do Piso Salarial dos Profissionais de Enfermagem.
- O montante a ser transferido fica adstrito ao volume de recursos transferidos pela União, a partir dos dados extraídos do Sistema InvestSUS/Ministério da Saúde, a ser suprido pelos créditos especiais de que tratam a Lei Federal n.º 14.581/2023 e Lei Municipal n.º 8.718/2023, NÃO gerando para a Entidade Beneficiária qualquer direito futuro proveniente do Orçamento do Município de Campina Grande.
- A utilização dos recursos financeiros de que trata o presente instrumento fica vinculada à implementação do piso salarial de ENFERMEIROS, TÉCNICOS e AUXILIARES DE ENFERMAGEM e PARTEIRAS, concedido pela Lei Federal nº 14.434/2022, integrantes do quadro funcional da Entidade Beneficiária, VEDADA a aplicação em quaisquer outras finalidades.
- A Prestação de Contas dos recursos recebidos deverá ser realizada até 30 (trinta) dias após o final do exercício financeiro de 2023, através da apresentação da Folha de Pagamentos, Relação Anual de Informações Sociais (RAIS), Guia de Recolhimento do FGTS e de Informações de Previdência Social (GFIP), e outros documentos que se fizerem necessários. Para fins da análise das contas de que trata o parágrafo acima, fica sob a responsabilidade da Diretoria Administrativa e Financeira, desta Secretaria, no prazo de 90 (noventa) dias a contar da apresentação.